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ZćKON Ľ. 595/2003 Z. z. 
 

o dani z pr²jmov 
 
Zmena:191/2004 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 15.apr²la 2004 
Zmena:177/2004 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1.m§ja 2004 
Zmena:391/2004 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 9.j¼la 2004 
Zmena:538/2004 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 14.okt·bra 2004 
Zmena:539/2004 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1.novembra 2004 
Zmena:43/2004 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1.janu§ra 2005 
Zmena:659/2004 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1.janu§ra 2005 
Zmena:68/2005 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1.marca 2005 
Zmena:659/2004 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1.j¼la 2005 
Zmena:314/2005 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 20.j¼la 2005 
Zmena:314/2005 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1.septembra 2005 
Zmena:534/2005 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 15.decembra 2005 
Zmena:534/2005 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1.janu§ra 2006 
Zmena:660/2005 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1.janu§ra 2006 
Zmena:659/2004 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1.m§ja 2006 
Zmena:534/2005 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1.m§ja 2006 
Zmena:688/2006 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 29.decembra 2006 
Zmena:688/2006 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1.janu§ra 2007 
Zmena:76/2007 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1.marca 2007 
Zmena:688/2006 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1.apr²la 2007 
Zmena:209/2007 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1.m§ja 2007 
Zmena:519/2007 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1.janu§ra 2008 
Zmena:561/2007 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1.janu§ra 2008 
Zmena:621/2007 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1.janu§ra 2008 
Zmena:653/2007 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1.janu§ra 2008 
Zmena:168/2008 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1.j¼na 2008 
Zmena:514/2008 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 15.decembra 2008 
Zmena:530/2007 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1.janu§ra 2009 
Zmena:621/2007 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1.janu§ra 2009 
Zmena:465/2008 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1.janu§ra 2009 
Zmena:563/2008 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1.janu§ra 2009 
Zmena:567/2008 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1.janu§ra 2009 
Zmena:60/2009 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1. marca 2009 
Zmena:184/2009 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1. septembra 2009 
Zmena:185/2009 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1. janu§ra 2010 
Zmena:504/2009 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1. janu§ra 2010 
Zmena:563/2009 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1. janu§ra 2010 
Zmena:374/2010 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 30. septembra 2010 
Zmena:504/2009 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1. janu§ra 2011 
Zmena:548/2010 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1. janu§ra 2011 
Zmena:129/2011 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1. m§ja 2011 
Zmena:231/2011 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1. augusta 2011 
Zmena:250/2011 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1. augusta 2011 
Zmena:362/2011 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1. decembra 2011 
Zmena:406/2011 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1. decembra 2011 
Zmena:331/2011 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1. janu§ra 2012 
Zmena:548/2011 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1. janu§ra 2012 
Zmena:69/2012 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1. marca 2012 
Zmena:188/2012 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 29. j¼na 2012 ï uznesenie ĐS SR 
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Zmena:189/2012 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 30. j¼na 2012 
Zmena:288/2012 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 30. septembra 2012 
Zmena:252/2012 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1. janu§ra 2013 
Zmena:395/2012 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1. janu§ra 2013 
Zmena:70/2013 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1. m§ja 2013 
Zmena:135/2013 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1. j¼la 2013 
Zmena:547/2011 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1. janu§ra 2014 
Zmena:318/2013 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1. janu§ra 2014 (Inform§cia o novele z§kona ļ. 595/2003 Z. z. - z§kon ļ. 
318/2013 Z. z.) 
Zmena:463/2013 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1. janu§ra 2014 (Inform§cia o novele z§kona ļ. 595/2003 Z. z. - z§kon ļ. 
463/2013 Z. z.) 
Zmena:463/2013 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1. marca 2014 (Inform§cia o novele z§kona ļ. 595/2003 Z. z. - z§kon ļ. 
463/2013 Z. z.) 
Zmena:463/2013 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1. septembra 2014 (Inform§cia o novele z§kona ļ. 595/2003 Z. z. - z§kon 
ļ. 463/2013 Z. z.) 
Zmena:183/2014 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1. janu§ra 2015 (Inform§cia o novele z§kona ļ. 595/2003 Z. z. - z§kon ļ. 
183/2014 Z. z.) 
Zmena 333/2014 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1. janu§ra 2015 (Inform§cia o novele z§kona ļ. 595/2003 Z. z. - z§kon ļ. 
333/2014 Z. z.; Inform§cia o novele z§kona ļ. 595/2003 Z. z. v oblasti medzin§rodnĨch daŔovĨch vzŠahov - 
z§kon ļ. 333/2014 Z. z. ) 
Zmena: 364/2014 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1. janu§ra 2015 (Inform§cia o novele z§kona ļ. 595/2003 Z. z. - z§kon ļ. 
364/2014 Z. z.) 
Zmena: 371/2014 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1. janu§ra 2015 (Inform§cia o novele z§kona ļ. 595/2003 Z. z. - z§kon ļ. 
371/2014 Z. z.) 
Zmena: 25/2015 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 15. marca 2015 (Inform§cia o novele z§kona ļ. 595/2003 Z. z. - z§kon ļ. 
25/2015 Z. z.)  
Zmena:62/2015 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1. apr²la 2015 (Inform§cia o novele z§kona ļ. 595/2003 Z. z. - z§kon  
ļ. 62/2015 Z. z.) 
Zmena:61/2015 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1. septembra 2015 (Inform§cia o novele z§kona ļ. 595/2003 Z. z. - z§kon 
ļ. 61/2015 Z. z.) 
Zmena:176/2015 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 1. septembra 2015 (Inform§cia o novele z§kona ļ. 595/2003 Z. z. ï z§kon 
ļ. 176/2015 Z. z.) 
Zmena:463/2013 Z. z. s ¼Ľinnosšou od 1. janu§ra 2016 (Inform§cia o novele z§kona ļ. 595/2003 Z. z. - z§kon 
ļ. 463/2013 Z. z.) 
Zmena:180/2014 Z. z. s ¼Ľinnosšou od 1. janu§ra 2016 (Inform§cia o novele z§kona ļ. 595/2003 Z. z. - z§kon 
ļ. 180/2014 Z. z.) 
Zmena:79/2015 Z. z. s ¼Ľinnosšou od 1. janu§ra 2016 (Inform§cia o novele z§kona ļ. 595/2003 Z. z. - z§kon  
ļ. 79/2015 Z. z.) 
Zmena:140/2015 Z. z. s ¼Ľinnosšou od 1. janu§ra 2016 (Inform§cia o novele z§kona ļ. 595/2003 Z. z. - z§kon 
ļ. 140/2015 Z. z.) 
Zmena:253/2015 Z. z. s ¼Ľinnosšou od 1. janu§ra 2016 (Inform§cia o novele z§kona ļ. 595/2003 Z. z. - z§kon 
ļ. 253/2015 Z. z.; Inform§cia o novele z§kona ļ. 595/2003 Z. z. v oblasti medzin§rodnĨch daŔovĨch vzŠahov - 
z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
Zmena:375/2015 Z. z. s ¼Ľinnosšou od 1. janu§ra 2016 (Inform§cia o novele z§kona ļ. 595/2003 Z. z. - z§kon 
ļ. 375/2015 Z. z.) 
Zmena:437/2015 Z. z. s ¼Ľinnosšou od 1. janu§ra 2016 (Inform§cia o novele z§kona ļ. 595/2003 Z. z. - z§kon 
ļ. 437/2015 Z. z.) 
Zmena:440/2015 Z. z. s ¼Ľinnosšou od 1. janu§ra 2016 (Inform§cia o novele z§kona ļ. 595/2003 Z. z. - z§kon 
ļ. 440/2015 Z. z.) 
Zmena:378/2015 Z. z. s ¼Ľinnosšou od 2. janu§ra 2016 (Inform§cia o novele z§kona ļ. 595/2003 Z. z. - z§kon 
ļ. 378/2015 Z. z.) 
Zmena:361/2015 Z. z. s ¼Ľinnosšou od 18. marca 2016 (Inform§cia o novele z§kona ļ. 595/2003 Z. z. - z§kon 
ļ. 361/2015 Z. z.) 

https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Metodicke_pokyny/Priame_dane/2013_10_22_novela_595.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Metodicke_pokyny/Priame_dane/2013_10_22_novela_595.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/Oznamenie_o_novele%202014c_595_2003Zz.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/Oznamenie_o_novele%202014c_595_2003Zz.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/Oznamenie_o_novele%202014c_595_2003Zz.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/Oznamenie_o_novele%202014c_595_2003Zz.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/Oznamenie_o_novele%202014c_595_2003Zz.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/Oznamenie_o_novele%202014c_595_2003Zz.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/2014/2014.09.29_zakona_595_2003.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/2014/2014.09.29_zakona_595_2003.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/2014/priame_dane/2014.12.29_Info_novela_zak_595_2003_(zakon_333_2014%20Z.z.).pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/2014/priame_dane/2014.12.29_Info_novela_zak_595_2003_(zakon_333_2014%20Z.z.).pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/2014/medzinar_zdanovanie/2014.12.18_novela_ZDP.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/2014/medzinar_zdanovanie/2014.12.18_novela_ZDP.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/2015/priame_dane/2015.01.05_inf_ZDP_364.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/2015/priame_dane/2015.01.05_inf_ZDP_364.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/2015/priame_dane/2015.01.05_inf_novela_595_2003_zakon_371_2014.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/2015/priame_dane/2015.01.05_inf_novela_595_2003_zakon_371_2014.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/2015/dan%20z%20príjmov/2015.03.24_novela_dan_z_prijmov.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/2015/dan%20z%20príjmov/2015.03.24_novela_dan_z_prijmov.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Metodicke_pokyny/Priame_dane/2015/2015.05.26_info_novel_595_2003.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Metodicke_pokyny/Priame_dane/2015/2015.05.26_info_novel_595_2003.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Metodicke_pokyny/Priame_dane/2015.04.28_Info_k_ZDP.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Metodicke_pokyny/Priame_dane/2015.04.28_Info_k_ZDP.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/2015/priame_dane/2015.09.29_novela_ZDP_176_2015.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/2015/priame_dane/2015.09.29_novela_ZDP_176_2015.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/Oznamenie_o_novele%202014c_595_2003Zz.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/Oznamenie_o_novele%202014c_595_2003Zz.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/2014/2014.09.29_zak_595_2003.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/2014/2014.09.29_zak_595_2003.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/2015/priame_dane/2015_06_04_Informacia_novela_ZDP_zakonom_c_79_2015.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/2015/priame_dane/2015_06_04_Informacia_novela_ZDP_zakonom_c_79_2015.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/2015/dan%20z%20pr%C3%ADjmov/2015.07.20_novela_ZDP.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/2015/dan%20z%20pr%C3%ADjmov/2015.07.20_novela_ZDP.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/2015/priame_dane/2015.12.10_zak_253_2015.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/2015/priame_dane/2015.12.10_zak_253_2015.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/2015/medzinar_zdan/2015.12.22_novela_zak.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/2015/medzinar_zdan/2015.12.22_novela_zak.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/2015/priame_dane/2015.12.23_novela_DP.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/2015/priame_dane/2015.12.23_novela_DP.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/2016/2016.01.14_ZDP_437_2015.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/2016/2016.01.14_ZDP_437_2015.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/2016/2016.01.14_ZDP.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/2016/2016.01.14_ZDP.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/2015/priame_dane/2015.12.22_novel_zak_dp.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/2015/priame_dane/2015.12.22_novel_zak_dp.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/2015/priame_dane/2015.12.23_novela_ZDP_1.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/2015/priame_dane/2015.12.23_novela_ZDP_1.pdf
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Zmena:389/2015 Z. z. s ¼Ľinnosšou od 1. janu§ra 2017 (Inform§cia o novele z§kona ļ. 595/2003 Z. z. - z§kon 
ļ. 389/2015 Z. z.) 
 
N§rodn§ rada Slovenskej republiky sa uzniesla na tomto z§kone: 
 
 

PRVć ļASŠ 
ZćKLADN£ USTANOVENIA 

Ä 1 
Predmet ¼pravy 

 
(1) Tento z§kon upravuje 
a) daŔ z pr²jmov fyzickej osoby alebo pr§vnickej osoby (Ņalej len ĂdaŔ"),  
b) sp¹sob platenia a vyberania dane. 

 
(2) Medzin§rodn§ zmluva, ktor§ bola schv§len§, ratifikovan§ a vyhl§sen§ sp¹sobom ustanovenĨm z§konom, 
alebo dohoda, ktor§ bola uzatvoren§ alebo schv§len§ vl§dou Slovenskej republiky a ktor§ upravuje zdanenie a 
s tĨm s¼visiace pr§vne vzŠahy vo vzŠahu k nesamospr§vnym ¼zemiam, ktor® v medzin§rodnĨch vzŠahoch 
vystupuj¼ samostatne (Ņalej len Ămedzin§rodn§ zmluva"), m§ prednosŠ pred tĨmto z§konom. 
 
MP k interpret§cii medzin§rodnĨch zml¼v o zamedzen² dvojit®ho zdanenia a zabr§nen² daŔov®mu ¼niku v odbore 
dan² z pr²jmov a z majetku 
 

Ä 2 
Z§kladn® pojmy 

 
Na ¼ļely tohto z§kona sa rozumie 
a) daŔovn²kom fyzick§ osoba alebo pr§vnick§ osoba,  
b) predmetom dane pr²jem (vĨnos) z ļinnosti daŔovn²ka a z nakladania s majetkom daŔovn²ka okrem osobitne 
vymedzen®ho predmetu dane podŎa Ä 12,  

c) pr²jmom peŔaģn® plnenie a nepeŔaģn® plnenie dosiahnut® aj z§menou, ocenen® cenami beģne pouģ²vanĨmi 
v mieste a v ļase plnenia alebo spotreby, a to podŎa druhu, kvality, pr²padne miery opotrebenia predmetn®ho 
plnenia, ak tento z§kon neustanovuje inak; za nepeŔaģn® plnenie fyzickej osoby, ktor§ ¼ļtuje v s¼stave 
jednoduch®ho ¼ļtovn²ctva alebo vedie evidenciu podŎa Ä 6 ods. 10 alebo 11, sa povaģuje aj prijatie zmenky 
ako platobn®ho prostriedku, ktorou dlģn²k uhradil pohŎad§vku veriteŎovi, ktorĨ je fyzickou osobou,  

d) daŔovn²kom s neobmedzenou daŔovou povinnosŠou 
1. fyzick§ osoba, ktor§ m§ na ¼zem² Slovenskej republiky trvalĨ pobyt1a) alebo sa tu obvykle zdrģiava; fyzick§ 
osoba sa obvykle zdrģiava na ¼zem² Slovenskej republiky, ak na ¼zem² Slovenskej republiky nem§ trvalĨ 
pobyt,1a) ale sa tu zdrģiava aspoŔ 183 dn² v pr²sluġnom kalend§rnom roku, a to s¼visle alebo v niekoŎkĨch 
obdobiach; do tohto obdobia sa zapoļ²tava kaģdĨ, aj zaļatĨ deŔ pobytu,  

2. pr§vnick§ osoba, ktor§ m§ na ¼zem² Slovenskej republiky s²dlo alebo miesto skutoļn®ho vedenia; 
miestom skutoļn®ho vedenia je miesto, kde sa prij²maj¼ riadiace a obchodn® rozhodnutia ġtatut§rnych 
org§nov a dozornĨch org§nov pr§vnickej osoby, aj ak adresa tohto miesta nie je zap²san§ v obchodnom 
registri,  

e) daŔovn²kom s obmedzenou daŔovou povinnosŠou 
1. fyzick§ osoba neuveden§ v p²smene d) prvom bode,  
2. fyzick§ osoba uveden§ v p²smene d) prvom bode, ktor§ sa na ¼zem² Slovenskej republiky obvykle 
zdrģiava len na ¼ļely ġt¼dia alebo lieļenia alebo ktor§ hranice do Slovenskej republiky prekraļuje denne 
alebo v dohodnutĨch ļasovĨch obdobiach len na ¼ļely vĨkonu z§vislej ļinnosti, ktorej zdroj je na ¼zem² 
Slovenskej republiky,  

3. pr§vnick§ osoba neuveden§ v p²smene d) druhom bode,  
f) predmetom dane daŔovn²ka s neobmedzenou daŔovou povinnosŠou pr²jem (vĨnos) plyn¼ci zo zdrojov na 
¼zem² Slovenskej republiky a zo zdrojov v zahraniļ²,  

https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/2015/priame_dane/2015.12.23_novela_ZDP.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/2015/priame_dane/2015.12.23_novela_ZDP.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Metodicke_pokyny/Medzinarodne_zdanovanie/MP_k_interpretaci_medzinarodnych_zmluv_o_zamedzeni_dvojiteh_zdanenia.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Metodicke_pokyny/Medzinarodne_zdanovanie/MP_k_interpretaci_medzinarodnych_zmluv_o_zamedzeni_dvojiteh_zdanenia.pdf
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g) predmetom dane daŔovn²ka s obmedzenou daŔovou povinnosŠou pr²jem (vĨnos) plyn¼ci zo zdrojov na ¼zem² 
Slovenskej republiky (Ä 16),  

h) zdaniteŎnĨm pr²jmom pr²jem, ktorĨ je predmetom dane a nie je oslobodenĨ od dane podŎa tohto z§kona ani 
medzin§rodnej zmluvy,  

i) daŔovĨm vĨdavkom vĨdavok (n§klad) na dosiahnutie, zabezpeļenie a udrģanie pr²jmov preuk§zateŎne 
vynaloģenĨ daŔovn²kom, za¼ļtovanĨ v ¼ļtovn²ctve1) daŔovn²ka alebo zaevidovanĨ v evidencii daŔovn²ka 
podŎa Ä 6 ods. 11, priļom pri vyuģ²van² majetku, ktorĨ m¹ģe maŠ charakter osobnej potreby a s n²m 
s¼visiacich vĨdavkov (n§kladov), je daŔovĨ vĨdavok uznanĨ len v pomernej ļasti podŎa Ä 19 ods. 2 p²sm. t), v 
akej sa pouģ²va na dosiahnutie, zabezpeļenie a udrģanie zdaniteŎnĨch pr²jmov, ak tento z§kon neustanovuje 
inak, 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 

i) daŔovĨm vĨdavkom vĨdavok (n§klad) na dosiahnutie, zabezpeļenie a udrĤanie zdaniteŏnĩch pr²jmov 
preuk§zateŎne vynaloģenĨ daŔovn²kom, za¼ļtovanĨ v ¼ļtovn²ctve1) daŔovn²ka alebo zaevidovanĨ v evidencii 
daŔovn²ka podŎa Ä 6 ods. 11, priļom pri vyuģ²van² majetku, ktorĨ m¹ģe maŠ charakter osobnej potreby a s 
n²m s¼visiacich vĨdavkov (n§kladov), je daŔovĨ vĨdavok uznanĨ len v pomernej ļasti podŎa Ä 19 ods. 2 p²sm. 
t), v akej sa pouģ²va na dosiahnutie, zabezpeļenie a udrģanie zdaniteŎnĨch pr²jmov, ak tento z§kon 
neustanovuje inak, 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 

j) z§kladom dane rozdiel, o ktorĨ zdaniteŎn® pr²jmy prevyġuj¼ daŔov® vĨdavky (Ä 19) pri reġpektovan² vecnej a 
ļasovej s¼vislosti1) zdaniteŎnĨch pr²jmov a daŔovĨch vĨdavkov v pr²sluġnom zdaŔovacom obdob², ak tento 
z§kon neustanovuje inak,  

k) daŔovou stratou rozdiel, o ktorĨ daŔov® vĨdavky prevyġuj¼ zdaniteŎn® pr²jmy pri reġpektovan² vecnej a 
ļasovej s¼vislosti1) zdaniteŎnĨch pr²jmov a daŔovĨch vĨdavkov v pr²sluġnom zdaŔovacom obdob²,  

l) zdaŔovac²m obdob²m kalend§rny rok, ak tento z§kon neustanovuje inak,  
m) obchodnĨm majetkom s¼hrn majetkovĨch hodn¹t, a to vec², pohŎad§vok a inĨch pr§v a peniazmi oceniteŎnĨch 
inĨch hodn¹t, ktor® m§ fyzick§ osoba s pr²jmami podŎa Ä 6 vo vlastn²ctve a ktor® sa vyuģ²vaj¼ na dosiahnutie, 
zabezpeļenie a udrģanie tĨchto pr²jmov, o ktorĨch t§to fyzick§ osoba ¼ļtuje alebo ¼ļtovala,1) eviduje alebo 
evidovala podŎa Ä 6 ods. 11; obchodnĨm majetkom podŎa tohto ustanovenia je aj hmotnĨ majetok 
obstar§vanĨ formou finanļn®ho pren§jmu,  

n) z§vislou osobou bl²zka osoba2) alebo ekonomicky, person§lne alebo inak prepojen§ osoba,  
o) ekonomickĨm alebo person§lnym prepojen²m ¼ļasŠ osoby na majetku, kontrole alebo veden² inej osoby alebo 
vz§jomnĨ vzŠah medzi osobami, ktor® s¼ pod kontrolou alebo veden²m tej istej osoby alebo v ktorĨch m§ t§to 
osoba priamy alebo nepriamy majetkovĨ podiel, priļom ¼ļasŠou na 
1. majetku alebo kontrole sa rozumie viac ako 25 % priamy alebo nepriamy podiel alebo nepriamy odvodenĨ 
podiel na z§kladnom iman² alebo na hlasovac²ch pr§vach, priļom nepriamy podiel sa vypoļ²ta s¼ļinom 
percentu§lnej vĨġky priamych podielov vydelenĨch stomi a takto vypoļ²tanĨ vĨsledok sa vyn§sob² stomi a 
nepriamy odvodenĨ podiel sa vypoļ²ta s¼ļtom nepriamych podielov; nepriamy odvodenĨ podiel sa pouģije 
len na vĨpoļet vĨġky ¼ļasti jednej osoby na majetku alebo kontrole inej osoby, ak t§to jedna osoba m§ 
¼ļasŠ na majetku alebo kontrole niekoŎkĨch os¹b, z ktorĨch kaģd§ m§ ¼ļasŠ na majetku alebo kontrole tej 
istej inej osoby; ak vĨġka nepriameho odvoden®ho podielu presahuje 50 %, vġetky osoby, 
prostredn²ctvom ktorĨch sa jeho vĨġka poļ²tala, s¼ ekonomicky prepojen® bez ohŎadu na skutoļn¼ vĨġku 
ich podielu,  

2. veden² sa rozumie vzŠah ļlenov ġtatut§rnych org§nov alebo ļlenov dozornĨch org§nov obchodnej 
spoloļnosti alebo druģstva k tejto obchodnej spoloļnosti alebo druģstvu,  

p) inĨm prepojen²m obchodnĨ vzŠah vytvorenĨ predovġetkĨm na ¼ļel zn²ģenia z§kladu dane alebo zvĨġenia 
daŔovej straty,  

r) zahraniļnou z§vislou osobou vz§jomne prepojen§ tuzemsk§ fyzick§ osoba alebo tuzemsk§ pr§vnick§ osoba 
so zahraniļnou fyzickou osobou alebo zahraniļnou pr§vnickou osobou sp¹sobom podŎa p²smena n); rovnako 
sa posudzuje aj vzŠah medzi daŔovn²kom s neobmedzenou daŔovou povinnosŠou a jeho st§lymi 
prev§dzkarŔami v zahraniļ², ako aj vzŠah medzi daŔovn²kom s obmedzenou daŔovou povinnosŠou a jeho 
st§lou prev§dzkarŔou na ¼zem² Slovenskej republiky a vzŠah medzi st§lymi prev§dzkarŔami daŔovn²kov, ktor² 
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s¼ vz§jomne prepojen² podŎa p²smena n) a vz§jomnĨ vzŠah medzi tĨmito st§lymi prev§dzkarŔami a tĨmito 
daŔovn²kmi,  

s) finanļnĨm pren§jmom obstaranie hmotn®ho majetku na z§klade n§jomnej zmluvy s dojednanĨm pr§vom k¼py 
prenajatej veci, pri ktorom cena, za ktor¼ prech§dza vlastn²cke pr§vo k prenajat®mu majetku z prenaj²mateŎa 
na daŔovn²ka, ktorĨ obstar§va hmotnĨ majetok formou finanļn®ho pren§jmu, je s¼ļasŠou celkovej sumy 
dohodnutĨch platieb, ak 
1. vlastn²cke pr§vo m§ prejsŠ bez zbytoļn®ho odkladu po skonļen² n§jmu na daŔovn²ka, ktorĨ obstar§va 
hmotnĨ majetok formou finanļn®ho pren§jmu a 

2. doba trvania n§jmu je najmenej 60 % doby odpisovania podŎa Ä 26 ods. 1,  
3. doba trvania n§jmu pozemku, na ktorom je umiestnen§ budova alebo stavba zaraden§ do odpisovej 
skupiny 5, je najmenej 60 % doby odpisovania tak®hoto majetku; ak predmetom pren§jmu je budova spolu 
s pozemkom, cena, za ktor¼ prech§dza vlastn²cke pr§vo k prenajat®mu pozemku z prenaj²mateŎa na 
daŔovn²ka, ktorĨ obstar§va hmotnĨ majetok formou finanļn®ho pren§jmu, mus² byŠ vyļ²slen§ osobitne, 

4. doba trvania n§jmu pozemku, na ktorom je umiestnen§ budova alebo stavba zaraden§ do odpisovej 
skupiny 6, je najmenej 60 % doby odpisovania tak®hoto majetku; ak predmetom pren§jmu je budova spolu 
s pozemkom, cena, za ktor¼ prech§dza vlastn²cke pr§vo k prenajat®mu pozemku z prenaj²mateŎa na 
daŔovn²ka, ktorĨ obstar§va hmotnĨ majetok formou finanļn®ho pren§jmu, mus² byŠ vyļ²slen§ osobitne, 

5. doba trvania n§jmu pozemku, na ktorom nie je umiestnen§ budova alebo stavba, je najmenej 60 % doby 
odpisovania hmotn®ho majetku zaraden®ho do odpisovej skupiny 6, 

t) daŔovn²kom ļlensk®ho ġt§tu Eur·pskej ¼nie fyzick§ osoba alebo pr§vnick§ osoba, ktor§ podlieha zdaneniu 
na ¼zem² tohto ļlensk®ho ġt§tu Eur·pskej ¼nie z pr²jmov plyn¼cich zo zdrojov na ¼zem² tohto ļlensk®ho ġt§tu 
Eur·pskej ¼nie, ako aj zo zdrojov mimo ¼zemia tohto ļlensk®ho ġt§tu Eur·pskej ¼nie a ktor§ na ¼zem² 
Slovenskej republiky nie je daŔovn²kom s neobmedzenou daŔovou povinnosŠou,  

u) preddavkom na daŔ povinn§ platba na daŔ, ktor§ sa plat² v priebehu zdaŔovacieho obdobia, ak skutoļn§ 
vĨġka dane za toto obdobie nie je eġte zn§ma,  

v) platiteŎom dane fyzick§ osoba alebo pr§vnick§ osoba, ktor§ je povinn§ zraziŠ alebo vybraŠ daŔ alebo 
preddavok na daŔ od daŔovn²ka, a ktor§ je povinn§ daŔ alebo preddavok na daŔ vybran® od daŔovn²ka alebo 
zrazen® daŔovn²kovi odv§dzaŠ spr§vcovi dane a majetkovo za ne zodpoved§,  

w) dobrovoŎnĨm pr²spevkom na starobn® d¹chodkov® sporenie pr²spevok podŎa osobitn®ho predpisu,2a)  
 

x) daŔovn²kom nezmluvn®ho ġt§tu fyzick§ osoba, ktor§ nem§ trvalĨ pobyt alebo pr§vnick§ osoba, ktor§ nem§ 
s²dlo v ġt§te uvedenom v zozname ġt§tov uverejnenom na webovom s²dle Ministerstva financi² Slovenskej 
republiky (Ņalej len Ăministerstvo"); ak Ä 52zb neustanovuje inak, ministerstvo zarad² do tohto zoznamu ġt§t, s 
ktorĨm m§ Slovensk§ republika uzatvoren¼ medzin§rodn¼ zmluvu o zamedzen² dvojit®ho zdanenia alebo 
medzin§rodn¼ zmluvu o vĨmene inform§ci² tĨkaj¼cich sa dan² alebo ġt§t, ktorĨ je zmluvnĨm ġt§tom 
medzin§rodnej zmluvy obsahuj¼cej ustanovenia o vĨmene inform§ci² pre daŔov® ¼ļely v obdobnom rozsahu, 
ktorou je tento ġt§t a Slovensk§ republika viazan§. 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 

x) daŔovn²kom nezmluvn®ho ġt§tu fyzick§ osoba, ktor§ nem§ trvalĨ pobyt alebo pr§vnick§ osoba, ktor§ nem§ 
s²dlo v ġt§te uvedenom v zozname ġt§tov uverejnenom na webovom s²dle Ministerstva financi² Slovenskej 
republiky (Ņalej len Ăministerstvo"); ak Ä 52zb neustanovuje inak, ministerstvo zarad² do tohto zoznamu ġt§t, s 
ktorĨm m§ Slovensk§ republika uzatvoren¼ medzin§rodn¼ zmluvu o zamedzen² dvojit®ho zdanenia (ņalej len 
ăzmluva o zamedzen² dvojit®ho zdaneniaò) alebo medzin§rodn¼ zmluvu o vĨmene inform§ci² tĨkaj¼cich sa 
dan² alebo ġt§t, ktorĨ je zmluvnĨm ġt§tom medzin§rodnej zmluvy obsahuj¼cej ustanovenia o vĨmene 
inform§ci² pre daŔov® ¼ļely v obdobnom rozsahu, ktorou je tento ġt§t a Slovensk§ republika viazan§. 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 
y) drĤiteŏom drĤiteŏ registr§cie lieku, drĤiteŏ povolenia na veŏkodistrib¼ciu liekov, drĤiteŏ povolenia na 
vĩrobu liekov, farmaceutick§ spoloĽnosš,37ab) vĩrobca a distrib¼tor zdravotn²ckej pom¹cky, vĩrobca 
a distrib¼tor dietetickej potraviny37ac) alebo tretia osoba, ktor§ sprostredkuje poskytnutie plnenia od 
tĩchto os¹b, 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
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z) poskytovateŏom zdravotnej starostlivosti poskytovateŏ zdravotnej starostlivosti,37aa) jeho zamestnanec 
alebo zdravotn²cky pracovn²k,37aa) 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 
aa)  zamestnancom daŕovn²k s pr²jmami podŏa Ä 5 prijatĩmi od platiteŏa tĩchto pr²jmov (ņalej len 
ăzamestn§vateŏò). 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 

Koment§r k zmen§m ¼ļinnĨm od 01.01.2016 ï z§kon ļ. 253/2015 Z. z.: 
K Ä 2 p²sm. i) 
V Ä 2 p²sm. i) z§kona ļ. 595/2003 Z. z. o dani z pr²jmov v znen² neskorġ²ch predpisov (Ņalej len ĂZDPñ) doġlo 
s ¼ļinnosŠou od 01.01.2016 k legislat²vno-technick®mu spresneniu pojmu daŔovĨ vĨdavok, a to v nadvªznosti 
na jeho zos¼ladenie s ostatnĨm textom ZDP. DaŔovĨm vĨdavkom je vĨdavok preuk§zateŎne vynaloģenĨ 
na dosiahnutie, zabezpeļenie a udrģanie zdaniteŎnĨch pr²jmov za podmienok definovanĨch v Ä 2 p²sm. i) ZDP. 
 
K Ä 2 p²sm. x) 
V Ä 2 p²sm. x) ZDP bola zaveden§ legislat²vna skratka Ăzmluva o zamedzen² dvojit®ho zdaneniañ . 
 
V nadvªznosti na uveden® boli vykonan® s¼visiace legislat²vno-technick® ¼pravy v Ä 17 ods. 6, Ä 18 ods. 8, Ä 45 
ods. 1, 3 a 4 a Ä 49 ods. 8 ZDP. 
 
K Ä 2 p²sm. y) a z) 
Vymedzenie pojmu ĂdrģiteŎñ sa pres¼va z Ä 8 ods. 1 p²sm. l) ZDP medzi z§kladn® pojmy do Ä 2 p²sm. y) ZDP. 
DrģiteŎom podŎa tohto ustanovenia je: 

¶ drģiteŎ registr§cie lieku, 

¶ drģiteŎ povolenia na veŎkodistrib¼ciu liekov,  

¶ drģiteŎ povolenia na vĨrobu liekov,  

¶ farmaceutick§ spoloļnosŠ, 

¶ vĨrobca a distrib¼tor zdravotn²ckej pom¹cky,  

¶ vĨrobca a distrib¼tor dietetickej potraviny alebo 

¶ tretia osoba, ktor§ sprostredkuje poskytnutie plnenia od tĨchto os¹b. 
 
V Ä 2 p²sm. z) ZDP sa definuje pojem ĂposkytovateŎ zdravotnej starostlivostiñ, ktorĨm je: 

¶ poskytovateŎ zdravotnej starostlivosti, 

¶ jeho zamestnanec alebo  

¶ zdravotn²cky pracovn²k. 
 
V nadvªznosti na zmenu ustanovenia bola vykonan§ s¼visiaca ¼prava v Ä 8 ods.1 p²sm. l) ZDP. 
 
K Ä 2 p²sm. aa) 
Zaveden® legislat²vne skratky v Ä 5 ods. 2 ZDP Ăzamestnanecñ a Ăzamestn§vateŎñ sa pres¼vaj¼ do Ä 2 p²sm. aa) 
ZDP medzi z§kladn® pojmy. V nadvªznosti na zos¼ladenie tĨchto pojmov s ostatnĨm textom ZDP doġlo aj k ich 
legislat²vno-technickej ¼prave. Zamestnancom je daŔovn²k s pr²jmami podŎa Ä 5 ZDP prijatĨmi od platiteŎa tĨchto 
pr²jmov (Ņalej len Ăzamestn§vateŎñ). 

 
MP k zabezpeļeniu jednotn®ho postupu spr§vcu dane pri posudzovan² rozsahu daŔovĨch povinnost² daŔovn²kov 
na ¼zem² Slovenskej republiky (rezidencia) 
Inform§cia k daŔov®mu pos¼deniu povinnost² poskytovateŎov dopravnĨch sluģieb (UBER)   
 
 
 
 

https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Metodicke_pokyny/Medzinarodne_zdanovanie/MP_k_rezidencii.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Metodicke_pokyny/Medzinarodne_zdanovanie/MP_k_rezidencii.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Metodicke_usmernenia/Dan_z_MV/2015.09.07_UBER.pdf
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DRUHć ļASŠ 
DAŔ FYZICKEJ OSOBY 

 
Ä 3 

Predmet dane 
 
(1) Predmetom dane s¼ 
a) pr²jmy zo z§vislej ļinnosti (Ä 5),  
b) pr²jmy z podnikania, z inej samostatnej z§robkovej ļinnosti, z pren§jmu a z pouģitia diela a umeleck®ho 
vĨkonu (Ä 6), 

c) pr²jmy z kapit§lov®ho majetku (Ä 7),  
d) ostatn® pr²jmy (Ä 8). 
 
(2) Predmetom dane nie je 
a) prijat§ n§hrada opr§vnenej osoby podŎa osobitnĨch predpisov,3) pr²jem z²skanĨ vydan²m,3) darovan²m4) alebo 
deden²m5) nehnuteŎnosti, bytu, nebytov®ho priestoru alebo ich ļast² (Ņalej len ĂnehnuteŎnosŠ") alebo hnuteŎnej 
veci, pr§va alebo inej majetkovej hodnoty okrem pr²jmu z neho plyn¼ceho a okrem darov poskytnutĨch v 
s¼vislosti s vĨkonom ļinnosti podŎa Ä 5 alebo Ä 6,  

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 
a) prijat§ n§hrada opr§vnenej osoby podŎa osobitnĨch predpisov,3) pr²jem z²skanĨ vydan²m,3) darovan²m4) alebo 
deden²m5) nehnuteŎnosti, bytu, nebytov®ho priestoru alebo ich ļast² (Ņalej len ĂnehnuteŎnosŠ") alebo hnuteŎnej 
veci, pr§va alebo inej majetkovej hodnoty okrem pr²jmu z neho plyn¼ceho a okrem darov poskytnutĨch v 
s¼vislosti s vĨkonom ļinnosti podŎa Ä 5 alebo Ä 6 a darov, ktor® boli poskytnut® poskytovateŏovi 
zdravotnej starostlivosti od drĤiteŏa, 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
b) ¼ver a p¹ģiļka,  
c) podiel na zisku (dividenda) vypl§canĨ zo zisku obchodnej spoloļnosti alebo druģstva, urļen®ho na rozdelenie 
osob§m, ktor® sa podieŎaj¼ na ich z§kladnom iman² alebo ļlenom ġtatut§rneho a dozorn®ho org§nu tejto 
obchodnej spoloļnosti alebo druģstva, aj keŅ s¼ zamestnancami tejto obchodnej spoloļnosti alebo druģstva, 
vyrovnac² podiel, podiel na likvidaļnom zostatku obchodnej spoloļnosti alebo druģstva a podiel na vĨsledku 
podnikania vypl§canĨ tich®mu spoloļn²kovi okrem podielu na vĨsledku podnikania vypl§can®ho tich®mu 
spoloļn²kovi verejnej obchodnej spoloļnosti, podielu na zisku spoloļn²ka verejnej obchodnej spoloļnosti a 
komplement§ra komanditnej spoloļnosti a okrem podielu spoloļn²ka verejnej obchodnej spoloļnosti a 
komplement§ra komanditnej spoloļnosti na likvidaļnom zostatku pri likvid§cii spoloļnosti a vyrovnacieho 
podielu pri z§niku ¼ļasti spoloļn²ka vo verejnej obchodnej spoloļnosti alebo pri z§niku ¼ļasti komplement§ra 
v komanditnej spoloļnosti; za obchodn¼ spoloļnosŠ alebo druģstvo sa povaģuje aj obdobn§ obchodn§ 
spoloļnosŠ alebo druģstvo so s²dlom v zahraniļ²,  

d) podiel ļlena pozemkov®ho spoloļenstva s pr§vnou subjektivitou na vĨnosoch a na majetku urļenom na 
rozdelenie medzi ļlenov pozemkov®ho spoloļenstva s pr§vnou subjektivitou,  

e) daŔ z pridanej hodnoty6) uplatnen§ v cene tovaru alebo sluģby, ak ide o platiteŎa tejto dane,  
f) pr²jem plyn¼ci z d¹vodu nadobudnutia novĨch akci²7) a podielov7a) ako aj pr²jem plyn¼ci z d¹vodu ich vĨmeny 
pri zruġen² daŔovn²ka bez likvid§cie, a to aj vtedy, ak s¼ļasŠou splynutia, zl¼ļenia alebo rozdelenia 
spoloļnosti je aj majetok spoloļnosti so s²dlom v ļlenskĨch ġt§toch Eur·pskej ¼nie. 

 

Koment§r k zmen§m ¼ļinnĨm od 01.01.2016 ï z§kon ļ. 253/2015 Z. z.: 
K Ä 3 ods. 2 p²sm. a) 
Ustanovenie sa spresŔuje tak, ģe dary poskytnut® drģiteŎom ako nepeŔaģn® plnenie poskytovateŎovi zdravotnej 
starostlivosti, nie s¼ vyl¼ļen® z predmetu dane. RovnakĨ postup sa vġak uplatŔoval aj do 31.12.2015, a to 
vzhŎadom na skutoļnosŠ ġirok®ho vymedzenia peŔaģnĨch a nepeŔaģnĨch plnen² poskytovanĨch drģiteŎom 
poskytovateŎovi zdravotnej starostlivosti.  
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Z§pis zo zasadnutia Komisie pre zabezpeļenie jednotn®ho metodick®ho vĨkladu za oblasŠ dane z pr²jmov 
konanej dŔa 10.06.2014 (bod 7) 
 

Ä 4 
Z§klad dane 

 
(1) Z§klad dane sa zist² ako s¼ļet 
a) ļiastkovĨch z§kladov dane z pr²jmov podŎa Ä 5 a Ä 6 ods. 1 a 2, ktor® sa zniģuj¼ o nezdaniteŎn® ļasti z§kladu 
dane (Ä 11), a 

b) ļiastkovĨch z§kladov dane z pr²jmov podŎa Ä 6 ods. 3 a 4, Ä 7 a 8. 
ĐļinnosŠ do 31.12.2015 

b) ļiastkovĨch z§kladov dane z pr²jmov podŎa Ä 6 ods. 3 a 4 a Ä 8. 
ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 

 
(2) O daŔov¼ stratu sa zniģuje z§klad dane (ļiastkovĨ z§klad dane) zistenĨ z pr²jmov uvedenĨch v Ä 6 ods. 1 a 2, 
priļom sa pouģije postup podŎa Ä 30. 
 
(3) Pr²jmy zo z§vislej ļinnosti (Ä 5) plyn¼ce daŔovn²kovi najdlhġie do 31. janu§ra po skonļen² zdaŔovacieho 
obdobia, za ktor® sa dosiahli, s¼ s¼ļasŠou z§kladu dane za toto zdaŔovacie obdobie. 
 
(4) VĨdavky vynaloģen® na z§soby a in® nevyhnutne vynaloģen® vĨdavky spojen® so zaļat²m ļinnosti 
vynaloģen® v kalend§rnom roku, ktorĨ predch§dzal roku, v ktorom daŔovn²k s pr²jmami podŎa Ä 6 zaļal t¼to 
ļinnosŠ vykon§vaŠ, sa zahrn¼ do z§kladu dane, poļn¼c zdaŔovac²m obdob²m, v ktorom zaļal t¼to ļinnosŠ 
vykon§vaŠ. U daŔovn²ka s pr²jmami podŎa Ä 6, ktorĨ pokraļuje v ļinnosti8) poruļiteŎa, sa prihliadne aj na z§soby 
z²skan® z dediļstva po poruļiteŎovi, ktorĨ mal pr²jmy podŎa Ä 6, ak o tieto z§soby bol zvĨġenĨ z§klad dane 
poruļiteŎa podŎa Ä 17 ods. 8. 
 
(5) Pr²jem z predaja nehnuteŎnost² a hnuteŎnĨch vec², ktor® boli zahrnut® do obchodn®ho majetku a ktor® 
daŔovn²k vyuģ²val len sļasti na podnikanie alebo na in¼ samostatn¼ z§robkov¼ ļinnosŠ alebo ich daŔovn²k 
prenaj²mal len sļasti, ktorĨ nie je oslobodenĨ od dane podŎa Ä 9 ods. 1 p²sm. a) aģ c), sa zahrnie do z§kladu 
dane len v tom pomere, v akom daŔovn²k tento majetok vyuģ²val na uveden® ļinnosti. 
 
(6) Pr²jem, z ktor®ho je moģn® daŔ vyberan¼ zr§ģkou podŎa Ä 43 ods. 6 p²sm. a) aģ c) povaģovaŠ za preddavok 
na daŔ, sa zahŘŔa do z§kladu dane, ak daŔovn²k vyuģil moģnosŠ odpoļ²taŠ daŔ vyberan¼ zr§ģkou ako preddavok 
na daŔ podŎa Ä 43 ods. 7.  
 
(7) Pr²jem, pre ktorĨ je ustanoven®, ģe sa daŔ vybran§ podŎa Ä 43 ods. 6 povaģuje za splnenie daŔovej 
povinnosti, sa do z§kladu dane nezahŘŔa. 
 
(8) Pr²jmy uveden® v Ä 6 ods. 3, Ä 7 a 8, ktor® plyn¼ manģelom z ich bezpodielov®ho spoluvlastn²ctva, sa 
zahŘŔaj¼ do z§kladu dane v rovnakom pomere u kaģd®ho z nich, ak sa nedohodn¼ inak; v tom istom pomere sa 
zahŘŔaj¼ do z§kladu dane vĨdavky vynaloģen® na dosiahnutie, zabezpeļenie alebo udrģanie tĨchto pr²jmov. 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 
(8) Pr²jmy uveden® v Ä 6 ods. 3 a Ä 8, ktor® plyn¼ manģelom z ich bezpodielov®ho spoluvlastn²ctva, sa zahŘŔaj¼ 
do z§kladu dane v rovnakom pomere u kaģd®ho z nich, ak sa nedohodn¼ inak; v tom istom pomere sa zahŘŔaj¼ 
do z§kladu dane vĨdavky vynaloģen® na dosiahnutie, zabezpeļenie alebo udrģanie tĨchto pr²jmov. 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 
(9) U daŔovn²ka s pr²jmami z podnikania (Ä 6) sa z§klad dane zisŠuje vģdy za kalend§rny rok, a to aj vtedy, ak bol 
na daŔovn²ka vyhl§senĨ konkurz, povolen® vyrovnanie alebo povolen§ reġtrukturaliz§cia; na tento ¼ļel je 
daŔovn²k povinnĨ zostaviŠ ¼ļtovn¼ z§vierku k posledn®mu dŔu kalend§rneho roka, priļom povinnosŠ zostaviŠ 
¼ļtovn¼ z§vierku podŎa osobitn®ho predpisu77) tĨmto nie je dotknut§. 

 

https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Zasadanie/2014.11.06_Zapis_za_oblast_DzP.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Zasadanie/2014.11.06_Zapis_za_oblast_DzP.pdf
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Ä 5 
Pr²jmy zo z§vislej Ľinnosti 

 
(1) Pr²jmami zo z§vislej ļinnosti s¼ 
a) pr²jmy zo s¼ļasn®ho alebo z predch§dzaj¼ceho pracovnopr§vneho vzŠahu, sluģobn®ho pomeru, 
ġt§tnozamestnaneck®ho pomeru alebo ļlensk®ho pomeru, alebo z obdobn®ho vzŠahu, v ktorom je daŔovn²k 
pri vĨkone pr§ce pre platiteŎa pr²jmu povinnĨ dodrģiavaŠ pokyny alebo pr²kazy platiteŎa pr²jmu, 

b) pr²jmy za pr§cu likvid§torov, prokuristov, n¼tenĨch spr§vcov, ļlenov druģstiev, spoloļn²kov a konateŎov 
spoloļnost² s ruļen²m obmedzenĨm a komanditistov komanditnĨch spoloļnost², a to aj keŅ nie s¼ povinn² pri 
vĨkone pr§ce pre druģstvo alebo pre spoloļnosŠ dodrģiavaŠ pr²kazy inej osoby,  

c) platy a funkļn® pr²platky ¼stavnĨch ļiniteŎov Slovenskej republiky, verejn®ho ochrancu pr§v, komis§ra pre 
deti, komis§ra pre osoby so zdravotnĨm postihnut²m, poslancov Eur·pskeho parlamentu, ktor² boli zvolen² na 
¼zem² Slovenskej republiky, prokur§torov Slovenskej republiky a ved¼cich ostatnĨch ¼strednĨch org§nov 
ġt§tnej spr§vy Slovenskej republiky ustanoven® osobitnĨmi predpismi,9) 

d) odmeny za vĨkon funkcie v ġt§tnych org§noch, v org§noch ¼zemnej samospr§vy a v org§noch inĨch 
pr§vnickĨch os¹b alebo spoloļenstiev,10) ak nejde o pr²jmy podŎa p²smena a) alebo p²smena b), alebo 
odmeny za vĨkon funkcie, ak nejde o pr²jmy uveden® v p²smen§ch a), b) a g),  

e) odmeny obvinenĨch vo vªzbe11) a odmeny ods¼denĨch vo vĨkone trestu odŔatia slobody poskytovan® podŎa 
osobitn®ho predpisu,12) 

f) pr²jmy z prostriedkov soci§lneho fondu poskytovan® podŎa osobitn®ho predpisu,13) 
g) pr²jmy plyn¼ce v s¼vislosti s minulĨm, s¼ļasnĨm alebo bud¼cim vĨkonom z§vislej ļinnosti alebo funkcie bez 
ohŎadu na to, ļi daŔovn²k pre platiteŎa pr²jmu skutoļne vykon§val, vykon§va alebo bude vykon§vaŠ t¼to 
z§visl¼ ļinnosŠ alebo funkciu,  

h) obsluģn®,14) 
i) vr§ten® poistn® zo zaplaten®ho poistn®ho na verejn® zdravotn® poistenie,20) soci§lne poistenie21) a soci§lne 
zabezpeļenie,22) o ktor® si daŔovn²k zn²ģil podŎa odseku 8 v predch§dzaj¼cich zdaŔovac²ch obdobiach pr²jmy 
zo z§vislej ļinnosti, 

j) odmena za vĨkon funkcie predsedu, ļlena a zapisovateŎa volebnej komisie, predsedu, ļlena a zapisovateŎa 
komisie pre referendum a sļ²tacieho komis§ra,  

k) nepeŔaģn® plnenie poskytnut® od bĨval®ho zamestn§vateŎa, ktorĨ je platiteŎom dane, poberateŎovi 
predļasn®ho starobn®ho d¹chodku, starobn®ho d¹chodku, poberateŎovi vĨsluhov®ho d¹chodku po dovŘġen² 
d¹chodkov®ho veku podŎa osobitn®ho predpisu21) alebo osobe, na ktor¼ preġlo pr§vo na tieto plnenia, 

l)   odmena za produkt²vnu pr§cu ģiaka strednej odbornej ġkoly a pr²jem ġtudenta vysokej ġkoly v ļase odbornej 
praxe, 

m) pr²jmy z Ľinnosti Ģportovca na z§klade zmluvy o profesion§lnom vykon§van² Ģportu podŏa osobitn®ho 
predpisu.22a) 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 440/2015 Z. z.) 
 
(2) Pr²jmami podŎa odseku 1 s¼ bez ohŎadu na ich pr§vny d¹vod pravideln®, nepravideln® alebo jednorazov® 
pr²jmy, ktor® sa vypl§caj¼, poukazuj¼ alebo pripisuj¼ k dobru, alebo spoļ²vaj¼ v inej forme plnenia daŔovn²kovi s 
tĨmito pr²jmami (Ņalej len Ăzamestnanec") od platiteŎa tĨchto pr²jmov (Ņalej len Ăzamestn§vateŎ") alebo v s¼vislosti 
s vĨkonom z§vislej ļinnosti. TakĨmito pr²jmami s¼ aj pr²jmy, ktor® pober§ osoba, na ktor¼ preġlo zo zamestnanca 
pr§vo na tieto pr²jmy. 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 
(2) Pr²jmami podŎa odseku 1 s¼ bez ohŎadu na ich pr§vny d¹vod pravideln®, nepravideln® alebo jednorazov® 
pr²jmy, ktor® sa vypl§caj¼, poukazuj¼ alebo pripisuj¼ k dobru, alebo spoļ²vaj¼ v inej forme plnenia 
zamestnancovi od zamestn§vateŏa alebo v s¼vislosti s vĨkonom z§vislej ļinnosti. TakĨmito pr²jmami s¼ aj 
pr²jmy, ktor® pober§ osoba, na ktor¼ preġlo zo zamestnanca pr§vo na tieto pr²jmy. 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 
(3) Pr²jmom zamestnanca je aj 
a) poļas ¹smich bezprostredne po sebe nasleduj¼cich kalend§rnych rokov od zaradenia motorov®ho vozidla do 
uģ²vania1) vr§tane, suma vo vĨġke 1 % v 
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1. prvom roku zo vstupnej ceny (Ä 25) motorov®ho vozidla zamestn§vateŎa, poskytnut®ho na pouģ²vanie na 
sluģobn® a s¼kromn® ¼ļely za kaģdĨ aj zaļatĨ kalend§rny mesiac; ak ide o prenajat® motorov® vozidlo, 
vych§dza sa z obstar§vacej ceny u p¹vodn®ho vlastn²ka, a to aj ak d¹jde k n§slednej k¼pe prenajat®ho 
motorov®ho vozidla, priļom ak vo vstupnej cene nie je zahrnut§ daŔ z pridanej hodnoty,6) na ¼ļely tohto 
ustanovenia sa o t¼to daŔ vstupn§ cena zvĨġi,  

2. nasleduj¼cich siedmich kalend§rnych rokoch zo vstupnej ceny motorov®ho vozidla podŎa prv®ho bodu 
kaģdoroļne zn²ģenej o 12, 5 % k prv®mu dŔu pr²sluġn®ho kalend§rneho roka za kaģdĨ aj zaļatĨ 
kalend§rny mesiac jeho poskytnutia na pouģ²vanie na sluģobn® a s¼kromn® ¼ļely, priļom na ¼ļely 
vĨpoļtu nepeŔaģn®ho pr²jmu sa vstupn§ cena motorov®ho vozidla zamestn§vateŎa podŎa prv®ho bodu 
zvĨġi aj o sumu technick®ho zhodnotenia motorov®ho vozidla vykonan®ho v tĨchto rokoch,  

b) rozdiel medzi vyġġou trhovou cenou1) zamestnaneckej akcie a cenou tejto akcie garantovanou 
zamestnaneckou opciou v deŔ skutoļnej realiz§cie zamestnaneckej opcie, zn²ģenĨ o sumu zaplaten¼ 
zamestnancom za n§kup zamestnaneckej opcie; zamestnaneckou opciou na ¼ļely tohto z§kona je opcia 
nadobudnut§ zamestnancom od zamestn§vateŎa alebo od obchodnej spoloļnosti ekonomicky prepojenej s 
obchodnou spoloļnosŠou zamestn§vateŎa, ktor¼ nemoģno scudziŠ; zamestnaneckou akciou na ¼ļely tohto 
z§kona je akcia nadobudnut§ zamestnancom od zamestn§vateŎa alebo od obchodnej spoloļnosti ekonomicky 
prepojenej s obchodnou spoloļnosŠou zamestn§vateŎa,  

c) cena alebo vĨhra prijat§ zamestnancom, ktorĨ sa z¼ļastnil s¼Šaģe vyhl§senej svoj²m zamestn§vateŎom; za 
pr²jem zamestnanca sa povaģuje aj tak§to cena alebo vĨhra prijat§ manģelom (manģelkou) zamestnanca a 
deŠmi zamestnanca, ktor® sa na ¼ļely tohto z§kona povaģuj¼ u tohto zamestnanca za vyģivovan® (Ä 33), ak 
sa takejto s¼Šaģe z¼ļastnili, priļom t§to cena alebo vĨhra sa u tĨchto vĨhercov posudzuje samostatne [Ä 9 
ods. 2 p²sm. m)], 

d) nepeŔaģn® plnenie poskytnut® zamestnancovi zamestn§vateŎom, ktorĨ je platiteŎom dane; zamestn§vateŎ toto 
nepeŔaģn® plnenie, okrem pr²jmov podŎa odseku 1 p²sm. j) a k) a ods. 3 p²smena a), m¹ģe navĨġiŠ na sumu 
vypoļ²tan¼ podŎa pr²lohy ļ. 6, priļom za pr²jem zo z§vislej ļinnosti zamestnanca sa v tomto pr²pade povaģuje 
takto navĨġen® nepeŔaģn® plnenie. 

 
(4) Zamestn§vateŎom je aj daŔovn²k s neobmedzenou daŔovou povinnosŠou, pre ktor®ho zamestnanec vykon§va 
pr§cu podŎa jeho pokynov a pr²kazov alebo v jeho mene a na jeho zodpovednosŠ, aj keŅ sa pr²jem za t¼to pr§cu 
na z§klade zmluvn®ho vzŠahu vypl§ca prostredn²ctvom osoby so s²dlom alebo s bydliskom v zahraniļ². Na ¼ļely 
tohto z§kona sa takto vypl§canĨ pr²jem povaģuje za pr²jem, ktorĨ vypl§ca daŔovn²k s neobmedzenou daŔovou 
povinnosŠou. Ak v ¼hrad§ch zamestn§vateŎa osobe so s²dlom alebo s bydliskom v zahraniļ² nie je preuk§zan§ 
skutoļn§ vĨġka pr²jmov zamestnancov, povaģuje sa za pr²jem zamestnancov cel§ ¼hrada. 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 
(4) Zamestn§vateŎom je aj daŔovn²k s neobmedzenou daŔovou povinnosŠou, pre ktor®ho zamestnanec vykon§va 
pr§cu podŎa jeho pokynov a pr²kazov alebo v jeho mene a na jeho zodpovednosŠ, aj keŅ sa pr²jem za t¼to pr§cu 
na z§klade zmluvn®ho vzŠahu vypl§ca prostredn²ctvom osoby so s²dlom alebo s bydliskom v zahraniļ². Na ¼ļely 
tohto z§kona sa takto vypl§canĨ pr²jem povaģuje za pr²jem, ktorĨ vypl§ca daŔovn²k s neobmedzenou daŔovou 
povinnosŠou. Ak v ¼hrad§ch zamestn§vateŎa osobe so s²dlom alebo s bydliskom v zahraniļ² okrem osoby so 
s²dlom alebo bydliskom v zahraniĽ², ktor§ m§ na ¼zem² Slovenskej republiky organizaĽn¼ zloĤku, nie je 
preuk§zan§ skutoļn§ vĨġka pr²jmov zamestnancov, povaģuje sa za pr²jem zamestnancov cel§ ¼hrada. 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 
(5) Okrem pr²jmov, ktor® nie s¼ predmetom dane podŎa Ä 3 ods. 2, nie je predmetom dane ani 
a) cestovn§ n§hrada poskytovan§ v s¼vislosti s vĨkonom z§vislej ļinnosti do vĨġky, na ktor¼ vznikne 
zamestnancovi n§rok podŎa osobitnĨch predpisov,15) okrem vreckov®ho poskytovan®ho pri zahraniļnej 
pracovnej ceste, 

b) nepeŔaģn® plnenie vo vĨġke hodnoty poskytovanĨch osobnĨch ochrannĨch pracovnĨch prostriedkov podŎa 
osobitnĨch predpisov, osobnĨch hygienickĨch prostriedkov a pracovn®ho obleļenia (napr. pracovn® odevy, 
uniformy) vr§tane ich udrģiavania alebo suma, ktorou zamestn§vateŎ uhr§dza zamestnancovi preuk§zan® 
vĨdavky vynaloģen® na tieto ¼ļely; to plat² aj pre tak®to plnenia poskytovan® ģiakovi strednej odbornej ġkoly a 
ģiakovi odborn®ho uļiliġŠa, s ktorĨm m§ zamestn§vateŎ zmluvu uzavret¼ podŎa osobitn®ho predpisu,15a) 
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c) suma prijat§ zamestnancom ako preddavok od zamestn§vateŎa, aby ju v jeho mene vynaloģil, alebo suma, 
ktorou zamestn§vateŎ uhr§dza zamestnancovi preuk§zan® vĨdavky, ktor® zamestnanec za zamestn§vateŎa 
vynaloģil zo svojho tak, akoby ich vynaloģil priamo zamestn§vateŎ,  

d) suma do vĨġky ustanovenej osobitnĨm predpisom16) na ¼hradu niektorĨch vĨdavkov zamestnanca,  
e) hodnota poskytovanĨch rekondiļnĨch pobytov, rehabilitaļnĨch pobytov, kondiļnĨch rehabilit§ci² a 
prevent²vnej zdravotnej starostlivosti v pr²padoch a za podmienok ustanovenĨch osobitnĨm predpisom,17) 

f) n§hrada za pouģ²vanie vlastn®ho n§radia, zariadenia a predmetov potrebnĨch na vĨkon pr§ce podŎa 
osobitn®ho predpisu,18) ak vĨġka n§hrady je urļen§ na z§klade kalkul§cie skutoļnĨch vĨdavkov,  

g) n§hrada vĨdavkov a plnenie poskytovan® v s¼vislosti s vĨkonom funkcie, na ktor® vznik§ n§rok podŎa 
osobitnĨch predpisov,9) okrem n§hrady uġl®ho zdaniteŎn®ho pr²jmu a n§hrady za stratu ļasu. 

 
(6) Predmetom dane nie s¼ plnenia podŎa odseku 5 p²sm. b) a f), ktor® zamestn§vateŎ pauġalizoval za 
podmienok, ģe pri vĨpoļte pauġ§lnej sumy vych§dzal z priemernĨch podmienok rozhoduj¼cich na poskytovanie 
tĨchto plnen², priļom ich vĨġka bola urļen§ na z§klade preuk§zanej kalkul§cie skutoļnĨch vĨdavkov. Ak sa 
zmenia podmienky, podŎa ktorĨch sa pauġ§lna suma urļila, zamestn§vateŎ je povinnĨ t¼to sumu presk¼maŠ a 
upraviŠ. 
 
(7) Okrem pr²jmov oslobodenĨch od dane podŎa Ä 9 s¼ od dane osloboden® aj pr²jmy poskytnut® ako 
a) suma vynaloģen§ zamestn§vateŎom na doġkoŎovanie zamestnanca, ktor® s¼vis² s ļinnosŠou alebo s 
podnikan²m zamestn§vateŎa; toto oslobodenie sa nevzŠahuje na sumy vypl§can® zamestnancovi ako n§hrada 
za uġlĨ zdaniteŎnĨ pr²jem,  

b) hodnota stravy poskytovanej zamestn§vateŎom zamestnancovi na spotrebu na pracovisku alebo v r§mci 
stravovania zabezpeļovan®ho prostredn²ctvom inĨch subjektov, a finanļnĨ pr²spevok na stravovanie 
poskytovanĨ podŎa osobitn®ho predpisu,17a) ak zamestnanec na z§klade lek§rskeho potvrdenia od 
ġpecializovan®ho lek§ra zo zdravotnĨch d¹vodov nem¹ģe vyuģiŠ ģiadny zo sp¹sobov stravovania 
zamestnancov zabezpeļenĨch zamestn§vateŎom,  

c) hodnota nealkoholickĨch n§pojov poskytovanĨch zamestn§vateŎom zamestnancovi na spotrebu na 
pracovisku,  

d) pouģitie rekreaļn®ho, zdravotn²ckeho, vzdel§vacieho, predġkolsk®ho, telovĨchovn®ho alebo ġportov®ho 
zariadenia poskytnut®ho zamestn§vateŎom zamestnancom; rovnako sa posudzuje aj tak®to plnenie 
poskytnut® manģelovi (manģelke) zamestnanca a deŠom, ktor® sa na ¼ļely tohto z§kona povaģuj¼ za 
vyģivovan® osoby (Ä 33) tohto zamestnanca alebo jeho manģelky (manģela),  

e) poistn® na verejn® zdravotn® poistenie,20) poistn® na soci§lne poistenie,21) poistn® na soci§lne 
zabezpeļenie22) a pr²spevky na starobn® d¹chodkov® sporenie podŎa osobitn®ho predpisu alebo poistn® a 
pr²spevky na zahraniļn® poistenie rovnak®ho druhu (Ņalej len Ăpoistn® a pr²spevky"), ktor® je povinnĨ platiŠ 
zamestn§vateŎ za zamestnanca,  

f) n§hrada pr²jmu a pr²platok k n§hrade pr²jmu pri doļasnej pracovnej neschopnosti poskytovan§ 
zamestn§vateŎom svojmu zamestnancovi podŎa osobitn®ho predpisu,23) 

g) pr²jem zo z§vislej ļinnosti vykon§vanej na ¼zem² Slovenskej republiky plyn¼ci daŔovn²kovi s obmedzenou 
daŔovou povinnosŠou od zamestn§vateŎa so s²dlom alebo s bydliskom v zahraniļ², ak ļasov® obdobie 
s¼visiace s vĨkonom tejto ļinnosti nepresiahne 183 dn² v akomkoŎvek obdob² 12 po sebe nasleduj¼cich 
mesiacov, ak nejde o pr²jmy uveden® v Ä 16 ods. 1 p²sm. d) a o pr²jmy z ļinnost² vykon§vanĨch v st§lej 
prev§dzkarni (Ä 16 ods. 2),  

h) n§hrada za stratu na z§robku po skonļen² pracovnej neschopnosti vzniknutej pracovnĨm ¼razom alebo 
chorobou z povolania, ak t§to n§hrada bola urļen§ pevnou sumou pr§voplatnĨm rozhodnut²m s¼du pred 
1. janu§rom 1993,  

i) podiel na zisku vyplatenĨ obchodnou spoloļnosŠou alebo druģstvom zamestnancovi bez ¼ļasti na z§kladnom 
iman² tejto spoloļnosti alebo druģstva,  

j) n§hrada za stratu na z§robku vyplaten§ zamestnancovi podŎa osobitn®ho predpisu,23aa) ak sa na ¼ļely jej 
vĨpoļtu vych§dza z priemern®ho mesaļn®ho ļist®ho z§robku zamestnanca podŎa osobitn®ho predpisu,23ab) 

k) odmeny podŏa odseku 1 p²sm. j), 
ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 180/2014 Z. z.) 
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l) nepeŔaģn® plnenie formou produktov vlastnej vĨroby poskytnut® od zamestn§vateŎa, ktor®ho predmetom 
ļinnosti je poŎnohospod§rska vĨroba,24) najviac v ¼hrnnej vĨġke 200 eur roļne od vġetkĨch zamestn§vateŎov, 
priļom ak takto vymedzen® nepeŔaģn® plnenie presiahne 200 eur roļne, do z§kladu dane sa zahrnie len 
plnenie nad takto ustanoven¼ sumu, 
 

m) soci§lna vĩpomoc z d¹vodu ¼mrtia bl²zkej osoby2) Ĥij¼cej v dom§cnosti57) zamestnanca, 
odstraŕovania alebo zmiernenia n§sledkov Ĥivelnĩch udalost²24a) alebo doĽasnej pracovnej 
neschopnosti24b) zamestnanca, ktorej nepretrĤit® trvanie prekroĽ² prevaĤn¼ Ľasš zdaŕovacieho 
obdobia, poskytovan§ z prostriedkov soci§lneho fondu,13) vyplaten§ v ¼hrnnej vĩĢke najviac 2 000 eur 
za zdaŕovacie obdobie len od jedn®ho zamestn§vateŏa, priĽom, ak tak§to soci§lna vĩpomoc 
presiahne v zdaŕovacom obdob² 2 000 eur, do z§kladu dane (Ľiastkov®ho z§kladu dane) sa zahrnie len 
soci§lna vĩpomoc nad takto ustanoven¼ sumu; za splnenie podmienky nepretrĤitosti sa povaĤuje aj 
to, ak sa doĽasn§ pracovn§ neschopnosš u zamestnanca zaĽala v predch§dzaj¼com zdaŕovacom 
obdob², priĽom do prevaĤnej Ľasti zdaŕovacieho obdobia sa zapoĽ²tava aj obdobie doĽasnej 
pracovnej neschopnosti z predch§dzaj¼ceho zdaŕovacieho obdobia. 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 

(8) Z§kladom dane (ļiastkovĨm z§kladom dane) s¼ zdaniteŎn® pr²jmy zo z§vislej ļinnosti zn²ģen® o poistn® a 
pr²spevky, ktor® je povinnĨ platiŠ zamestnanec, alebo pr²spevky na zahraniļn® poistenie zamestnanca, na 
ktor®ho sa vzŠahuje povinn® zahraniļn® poistenie rovnak®ho druhu. 
 

Koment§r k zmen§m ¼ļinnĨm od 01.01.2016 ï z§kon ļ. 180/2014 Z. z.: 
K Ä 5 ods. 7 p²sm. k)  
DopŌŔa sa Ä 5 ods. 7 ZDP, v ktorom sa rozġiruje okruh pr²jmov oslobodenĨch od dane z pr²jmov fyzickej osoby. 
V s¼lade s doplnenĨm p²smenom k) citovan®ho ustanovenia sa oslobodzuj¼ od dane z pr²jmov aj pr²jmy 
zo z§vislej ļinnosti uveden® v Ä 5 ods. 1 p²sm. j) ZDP, t. j. odmeny za vĨkon funkcie predsedu, ļlena 
a zapisovateŎa volebnej komisie a predsedu, ļlena a zapisovateŎa komisie pre referendum a sļ²tacieho komis§ra. 
 

Koment§r k zmen§m ¼ļinnĨm od 01.01.2016 ï z§kon ļ. 253/2015 Z. z.: 
K Ä 5 ods. 2 
Zaveden® legislat²vne skratky v Ä 5 ods. 2 ZDP Ăzamestnanecñ a Ăzamestn§vateŎñ sa pres¼vaj¼ do Ä 2 p²sm. aa) 
ZDP medzi z§kladn® pojmy. V nadvªznosti na zos¼ladenie tĨchto pojmov s ostatnĨm textom ZDP doġlo aj k ich 
legislat²vno-technickej ¼prave. Zamestnancom je daŔovn²k s pr²jmami podŎa Ä 5 ZDP prijatĨmi od platiteŎa tĨchto 
pr²jmov (Ņalej len Ăzamestn§vateŎñ). 
K Ä 5 ods. 4 
PodŎa Ä 48 ods. 2 ZDP nie je platiteŎom dane v pr²pade  uvedenom v Ä 5 ods. 4 ZDP fyzick§ osoba s bydliskom 
alebo pr§vnick§ osoba so s²dlom v zahraniļ². S ¼ļinnosŠou od 01.01.2016 sa vġak za platiteŎa dane 
v predmetnom pr²pade povaģuje tak§ osoba so s²dlom alebo bydliskom v zahraniļ², ktor§ m§ na ¼zem² 
Slovenskej republiky organizaļn¼ zloģku. 
 
V s¼vislosti s uvedenĨm bola v Ä 5 ods. 4 ZDP pri pren§jme pracovnej sily od osoby so s²dlom alebo bydliskom 
v zahraniļ² zruġen§ daŔov§ fikcia ohŎadne vĨġky pr²jmu zamestnanca, a to v pr²pade ak m§ tak§to osoba 
na ¼zem² Slovenskej republiky zriaden¼ organizaļn¼ zloģku. DaŔ za vyslanĨch zamestnancov sa odvedie 
v rozsahu mzdy vyplatenej tĨmto zamestnancom. 
 
K Ä 5 ods. 7 p²sm. m)  
Rozġiruje sa okruh pr²jmov oslobodenĨch od dane z pr²jmov fyzickej osoby. PodŎa predmetn®ho ustanovenia 
od dane z pr²jmov sa oslobodzuj¼ pr²jmy poskytnut® ako soci§lna vĨpomoc z d¹vodu ¼mrtia bl²zkej osoby ģij¼cej 
v dom§cnosti zamestnanca (bl²zkou osobou je pr²buznĨ v priamom rade, s¼rodenec a manģel), odstraŔovania 
alebo zmiernenia n§sledkov ģivelnĨch udalost² alebo doļasnej pracovnej neschopnosti zamestnanca, ktorej 
nepretrģit® trvanie prekroļ² prevaģn¼ ļasŠ zdaŔovacieho obdobia, poskytovan§ z prostriedkov soci§lneho fondu 
vyplaten§ v ¼hrnnej vĨġke najviac 2 000 eur za zdaŔovacie obdobie len od jedn®ho zamestn§vateŎa. Ak takto 
vymedzen§ soci§lna vĨpomoc presiahne 2 000 eur roļne, do z§kladu dane sa zahrnie len plnenie nad takto 
ustanoven¼ sumu. Za splnenie podmienky nepretrģitosti sa povaģuje aj to, ak doļasn§ pracovn§ neschopnosŠ 
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zaļala v predch§dzaj¼com zdaŔovacom obdob², priļom do prevaģnej ļasti zdaŔovacieho obdobia sa zapoļ²tava 
aj obdobie nepretrģit®ho trvania doļasnej pracovnej neschopnosti z predch§dzaj¼ceho zdaŔovacieho obdobia.  
 
Pri slov§ch ĂģivelnĨch udalost²ñ je odkaz 24a, priļom v pozn§mke pod ļiarou k tomuto odkazu je uvedenĨ, napr. 
Ä 15 ods. 24 z§kona ļ. 150/2013 Z. z. o Ġt§tnom fonde rozvoja bĨvania. Na ¼ļely tohto z§kona ģivelnou 
udalosŠou sa rozumie povodeŔ, z§plava, v²chrica, ¼der blesku, poģiar, krupobitie, zosuv p¹dy, zr¼tenie skaly 
alebo zem²n, zosuv alebo zr¼tenie lav²ny a zemetrasenie dosahuj¼ce aspoŔ 5. stupeŔ medzin§rodnej stupnice 
ud§vaj¼cej makroskopick® ¼ļinky zemetrasenia. 
Ustanovenie Ä 5 ods. 7 p²sm. m) ZDP v znen² ¼ļinnom od 01.01.2016 sa pouģije prvĨkr§t na soci§lnu vĨpomoc 
poskytnut¼ zamestnancovi po 31.12.2015 (Ä 52zg ods. 12 ZDP). 
 

Koment§r k zmen§m ¼ļinnĨm od 01.01.2016 ï z§kon ļ. 440/2015 Z. z.: 
K Ä 5 ods. 1 p²sm. m) 
Ustanovenie Ä 5 ods. 1 ZDP sa dopŌŔa o nov® p²sm. m), v s¼lade s ktorĨm sa za pr²jmy zo z§vislej ļinnosti 
povaģuj¼ pr²jmy z ļinnosti ġportovca na z§klade zmluvy o profesion§lnom vykon§van² ġportu podŎa osobitn®ho 
predpisu (Ä 35 z§kona ļ. 440/2015 Z. z.). 

 
Z§pis zo zasadnutia Komisie pre zabezpeļenie jednotn®ho metodick®ho vĨkladu za oblasŠ dane z pr²jmov 
konanej dŔa 10.06.2014 (bod 7) 
Usmernenie k uplatŔovaniu Ä 19 ods. 2 p²sm. t) v nadvªznosti na Ä 5 ods. 3 p²sm. a) ZDP 
Inform§cia o sum§ch potrebnĨch pre vĨpoļet daŔovej povinnosti fyzickĨch os¹b na rok 2015  
Usmernenie k sum§m potrebnĨm pre vĨpoļet daŔovej povinnosti fyzickĨch os¹b na rok 2016  
 

Ä 6 
Pr²jmy z podnikania, z inej samostatnej z§robkovej Ľinnosti, z pren§jmu  

a z pouĤitia diela a umeleck®ho vĩkonu 
 
(1) Pr²jmami z podnikania s¼ 
a) pr²jmy z poŎnohospod§rskej vĨroby, lesn®ho a vodn®ho hospod§rstva,24) 
b) pr²jmy zo ģivnosti,25) 
c) pr²jmy z podnikania vykon§van®ho podŎa osobitnĨch predpisov26) neuveden® v p²smen§ch a) a b),  
d) pr²jmy spoloļn²kov verejnej obchodnej spoloļnosti a komplement§rov komanditnej spoloļnosti podŎa odsekov 

7 a 8. 
 
(2) Pr²jmami z inej samostatnej z§robkovej ļinnosti, ak nepatria do pr²jmov uvedenĨch v Ä 5, s¼ pr²jmy 
a) z vytvorenia diela a umeleck®ho vĨkonu27) vr§tane pr²jmov z vyd§vania, rozmnoģovania a rozġirovania 
liter§rnych diel a inĨch diel na vlastn® n§klady a pr²jmov autorov za pr²spevky do nov²n, ļasopisov, rozhlasu a 
telev²zie [Ä 43 ods. 3 p²sm. h)], pri ktorĨch daŔovn²k vyuģil postup uvedenĨ v Ä 43 ods. 14 a z pouģitia alebo 
poskytnutia pr§v z priemyseln®ho alebo in®ho duġevn®ho vlastn²ctva,  

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 
a) z vytvorenia diela a z podania umeleck®ho vĩkonu,27) pri ktorĩch daŕovn²k uplatnil postup podŏa Ä 43 

ods. 14 a z vyd§vania, rozmnoĤovania a rozĢirovania liter§rnych diel a inĩch diel na vlastn® n§klady a 
z vytvorenia alebo zhotovenia in®ho predmetu duĢevn®ho vlastn²ctva a z pouĤitia in®ho predmetu 
duĢevn®ho vlastn²ctva alebo z post¼penia pr§v k predmetu duĢevn®ho vlastn²ctva, 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 

b) z ļinnost²,28) ktor® nie s¼ ģivnosŠou ani podnikan²m,  
c) znalcov a tlmoļn²kov za ļinnosŠ podŎa osobitn®ho predpisu,29) 

d) z ļinnost² sprostredkovateŎov podŎa osobitnĨch predpisov, ktor® nie s¼ ģivnosŠou,29a) 
e) pr²jmy z Ľinnosti Ģportovca alebo Ģportov®ho odborn²ka podŏa osobitn®ho predpisu29aa) vr§tane 
pr²jmov na z§klade zmluvy o sponzorstve v Ģporte.29ab) 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 440/2015 Z. z.) 

https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Zasadanie/2014.11.06_Zapis_za_oblast_DzP.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Zasadanie/2014.11.06_Zapis_za_oblast_DzP.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Metodicke_usmernenia/Priame_dane/2015/2015.10.07_DP.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/2015/priame_dane/2015.03.10_FO_na_rok_2015.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Metodicke_usmernenia/Priame_dane/2015/2015.11.16_FO_rok_2016.pdf
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(3) Pr²jmami z pren§jmu, ak nejde o pr²jmy uveden® v odseku 1 a v Ä 5, s¼ pr²jmy z pren§jmu nehnuteŎnost² 
vr§tane pr²jmov z pren§jmu hnuteŎnĨch vec², ktor® sa prenaj²maj¼ ako pr²sluġenstvo nehnuteŎnosti. 
 
(4) Pr²jmami z pouģitia diela a pouģitia umeleck®ho vĨkonu s¼ pr²jmy vypl§can® podŎa osobitn®ho predpisu,29b) ak 
nepatria do pr²jmov uvedenĨch v odseku 2 p²sm. a). 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 
(4) Pr²jmami z pouĤitia diela a pouĤitia umeleck®ho vĩkonu29b) s¼ pr²jmy za udelenie s¼hlasu na pouĤitie 
diela a s¼hlasu na pouĤitie umeleck®ho vĩkonu, ak nepatria do pr²jmov uvedenĩch v odseku 2 p²sm. a), 
pri ktorĩch daŕovn²k uplatnil postup podŏa Ä 43 ods. 14. 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 

(5) Pr²jmom z podnikania alebo z inej samostatnej z§robkovej ļinnosti je aj 
a) pr²jem z ak®hokoŎvek nakladania s obchodnĨm majetkom daŔovn²ka,  
b) ¼roky z peŔaģnĨch prostriedkov na beģnĨch ¼ļtoch, ktor® sa pouģ²vaj¼ v s¼vislosti s dosahovan²m pr²jmov z 
podnikania a z inej samostatnej z§robkovej ļinnosti,  

c) pr²jem z predaja podniku alebo jeho ļasti (Ä 17a) na z§klade zmluvy o predaji podniku,30) 

d) vĨġka odpusten®ho dlhu alebo jeho ļasti u dlģn²ka, ktor§ s¼vis² a je d¹sledkom nakladania s jeho obchodnĨm 
majetkom. 

 
(6) Na zistenie z§kladu dane (ļiastkov®ho z§kladu dane) z pr²jmov podŎa odsekov 1 a 2 a z§kladu dane 
(ļiastkov®ho z§kladu dane) z pr²jmov podŎa odseku 3 a 4 sa pouģij¼ ustanovenia Ä 17 aģ 29. DaŔovn²k s 
pr²jmami podŎa odsekov 1 a 2, ktorĨ vyk§ģe daŔov¼ stratu, uprav² z§klad dane (ļiastkovĨ z§klad dane) podŎa Ä 4 
ods. 2 a Ä 30. Ak preuk§zateŎn® daŔov® vĨdavky spojen® s pr²jmami podŎa odseku 3 a 4 s¼ vyġġie ako tieto 
pr²jmy, na rozdiel sa neprihliada. Pr²jmy uveden® v odseku 1 p²sm. d) sa na ¼ļely zistenia z§kladu dane m¹ģu 
zn²ģiŠ len za podmienok uvedenĨch v odseku 9. VĨġka odpusten®ho dlhu alebo jeho ļasti podŎa odseku 5 
p²sm. d) sa zahrnie do z§kladu dane dlģn²ka v tom zdaŔovacom obdob², v ktorom bol dlh odpustenĨ. 
 
(7) Z§kladom dane (ļiastkovĨm z§kladom dane) spoloļn²ka verejnej obchodnej spoloļnosti je ļasŠ z§kladu dane 
verejnej obchodnej spoloļnosti zisten®ho podŎa Ä 17 aģ 29. T§to ļasŠ z§kladu dane sa urļ² v rovnakom pomere, 
v akom sa rozdeŎuje zisk podŎa spoloļenskej zmluvy, inak rovnĨm dielom.31) Ak vyk§ģe verejn§ obchodn§ 
spoloļnosŠ podŎa Ä 17 aģ 29 daŔov¼ stratu, rozdeŎuje sa na spoloļn²ka ļasŠ tejto straty rovnako ako z§klad dane. 
Do z§kladu dane sa zahrnie aj podiel spoloļn²ka verejnej obchodnej spoloļnosti na likvidaļnom zostatku pri 
likvid§cii spoloļnosti a vyrovnac² podiel pri z§niku ¼ļasti spoloļn²ka v obchodnej spoloļnosti. 
 
(8) Z§kladom dane (ļiastkovĨm z§kladom dane) komplement§ra komanditnej spoloļnosti je ļasŠ z§kladu dane 
komanditnej spoloļnosti zisten®ho podŎa Ä 17 aģ 29 pripadaj¼ca na komplement§ra. T§to ļasŠ z§kladu dane sa 
urļ² v rovnakom pomere, v akom sa rozdeŎuje ļasŠ zisku pripadaj¼ca na komplement§ra podŎa spoloļenskej 
zmluvy, inak rovnĨm dielom.32) Ak vyk§ģe komanditn§ spoloļnosŠ podŎa Ä 17 aģ 29 daŔov¼ stratu, rozdeŎuje sa 
na komplement§ra ļasŠ tejto straty rovnako ako z§klad dane. Do z§kladu dane sa zahrnie aj podiel 
komplement§ra komanditnej spoloļnosti na likvidaļnom zostatku pri likvid§cii spoloļnosti a vyrovnac² podiel pri 
z§niku ¼ļasti komplement§ra v komanditnej spoloļnosti. 
 
(9) Pr²jmy uveden® v odseku 1 p²sm. d) sa na ¼ļely zistenia z§kladu dane zniģuj¼ o poistn® a pr²spevky, ktor® je 
povinnĨ platiŠ spoloļn²k verejnej obchodnej spoloļnosti alebo komplement§r komanditnej spoloļnosti a o vĨdavky 
podŎa Ä 19 ods. 2 p²sm. e) a p) za podmienok ustanovenĨch v uvedenĨch ustanoveniach.  
 
(10) Ak daŔovn²k, ktorĨ nie je platiteŎom dane z pridanej hodnoty, alebo daŔovn²k, ktorĨ je platiteŎom dane z 
pridanej hodnoty len ļasŠ zdaŔovacieho obdobia, neuplatn² preuk§zateŎn® daŔov® vĨdavky, m¹ģe uplatniŠ 
vĨdavky vo vĨġke 40 % z ¼hrnu pr²jmov uvedenĨch v odsekoch 1 a 2 najviac do vĨġky 5 040 eur roļne. Ak 
daŔovn²k s pr²jmami podŎa odseku 4, ktorĨ nie je platiteŎom dane z pridanej hodnoty alebo je platiteŎom dane z 
pridanej hodnoty len ļasŠ zdaŔovacieho obdobia, neuplatn² preuk§zateŎn® daŔov® vĨdavky, m¹ģe uplatniŠ 
vĨdavky vo vĨġke 40 % z tĨchto pr²jmov najviac do vĨġky 5 040 eur roļne. Ak daŔovn²k z²ska povolenie alebo 
opr§vnenie na podnikanie alebo zaļne vykon§vaŠ in¼ samostatn¼ z§robkov¼ ļinnosŠ alebo poberaŠ pr²jmy z 
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pouģitia diela a pouģitia umeleck®ho vĨkonu v priebehu zdaŔovacieho obdobia, uplatŔuje tieto vĨdavky najviac vo 
vĨġke 420 eur mesaļne, a to poļn¼c mesiacom, kedy nastali uveden® skutoļnosti. Rovnako postupuje aj 
daŔovn²k, ktorĨ skonļil podnikanie alebo in¼ samostatn¼ z§robkov¼ ļinnosŠ (Ä 17 ods. 9) alebo prestal poberaŠ 
pr²jmy z pouģitia diela a pouģitia umeleck®ho vĨkonu, ktorĨ uplatn² tieto vĨdavky najviac vo vĨġke 420 eur 
mesaļne, a to aj za mesiac, v ktorom skonļil podnikanie alebo in¼ samostatn¼ z§robkov¼ ļinnosŠ (Ä 17 ods. 9) 
alebo prestal poberaŠ pr²jmy z pouģitia diela a pouģitia umeleck®ho vĨkonu. Ak daŔovn²k uplatn² vĨdavky podŎa 
tohto odseku, v sum§ch vĨdavkov s¼ zahrnut® vġetky daŔov® vĨdavky daŔovn²ka okrem zaplaten®ho poistn®ho a 
pr²spevkov, ktor® je daŔovn²k povinnĨ platiŠ v s¼vislosti s dosahovan²m pr²jmov podŎa odsekov 1 a 2, ak toto 
poistn® a pr²spevky neboli zahrnut® do z§kladu dane v predch§dzaj¼cich zdaŔovac²ch obdobiach; toto poistn® a 
pr²spevky si m¹ģe daŔovn²k uplatniŠ vo vĨdavkoch v preuk§zanej vĨġke. DaŔovn²k poļas uplatŔovania vĨdavkov 
tĨmto sp¹sobom je povinnĨ viesŠ evidenciu v rozsahu evidencie podŎa Ä 6 ods. 11 p²sm. a) a d). 
 
(11) Ak daŔovn²k uplatŔuje pri pr²jmoch uvedenĨch v odsekoch 1 aģ 4 preuk§zateŎne vynaloģen® daŔov® 
vĨdavky, m¹ģe viesŠ poļas cel®ho zdaŔovacieho obdobia daŔov¼ evidenciu o  
a) pr²jmoch v ļasovom slede v ļlenen² potrebnom na zistenie z§kladu dane (ļiastkov®ho z§kladu dane) vr§tane 
prijatĨch dokladov, ktor® spŌŔaj¼ n§leģitosti ¼ļtovnĨch dokladov,33) 

b) daŔovĨch vĨdavkoch v ļasovom slede v ļlenen² potrebnom na zistenie z§kladu dane (ļiastkov®ho z§kladu 
dane) vr§tane vydanĨch dokladov, ktor® spŌŔaj¼ n§leģitosti ¼ļtovnĨch dokladov,33) 

c) hmotnom majetku a nehmotnom majetku zaradenom do obchodn®ho majetku [Ä 2 p²sm. m)],  
d) z§sob§ch a pohŎad§vkach,  
e) z§vªzkoch. 
 
(12) Evidenciu podŎa odseku 11 je daŔovn²k povinnĨ uchov§vaŠ po dobu, v ktorej zanikne pr§vo daŔ vyrubiŠ 
alebo dodatoļne vyrubiŠ podŎa osobitn®ho predpisu.34) 

 

(13) Ak sa daŔovn²k, ktorĨ m§ pr²jmy podŎa odseku 3 a 4, rozhodne ¼ļtovaŠ v s¼stave jednoduch®ho ¼ļtovn²ctva 
alebo podvojn®ho ¼ļtovn²ctva, aj keŅ t§to povinnosŠ daŔovn²kovi nevyplĨva z osobitnĨch predpisov,1) je povinnĨ 
tĨmto sp¹sobom postupovaŠ poļas cel®ho zdaŔovacieho obdobia. 
 
(14) Ak daŔovn²k v podanom daŔovom priznan² za pr²sluġn® zdaŔovacie obdobie uplatnil preuk§zateŎn® daŔov® 
vĨdavky, nem¹ģe ich po uplynut² lehoty na podanie daŔov®ho priznania za toto zdaŔovacie obdobie zmeniŠ na 
vĨdavky uplatŔovan® sp¹sobom podŎa odseku 10. Ak daŔovn²k v podanom daŔovom priznan² za pr²sluġn® 
zdaŔovacie obdobie uplatnil vĨdavky sp¹sobom podŎa odseku 10, nem¹ģe ich po uplynut² lehoty na podanie 
daŔov®ho priznania za toto zdaŔovacie obdobie zmeniŠ na preuk§zateŎn® daŔov® vĨdavky. 
 
(15) HnuteŎn® veci a nehnuteŎnosti v bezpodielovom spoluvlastn²ctve manģelov, ktor® vyuģ²vaj¼ na dosiahnutie, 
zabezpeļenie a udrģanie pr²jmov podŎa odsekov 1 aģ 4 obaja manģelia, zahrnie do obchodn®ho majetku jeden z 
manģelov. VĨdavky s¼visiace s vyuģ²van²m tĨchto hnuteŎnĨch vec² a nehnuteŎnost² sa rozdelia medzi oboch 
manģelov v pomere, v akom ich vyuģ²vaj¼ pri svojej ļinnosti; v takomto pomere sa rozdel² aj pr²jem z ich predaja. 
 

Koment§r k zmen§m ¼ļinnĨm od 01.01.2016 ï z§kon ļ. 253/2015 Z. z.: 
K Ä 6 ods. 2 p²sm. a) a ods. 4 
Doġlo k spresneniu pojmov pouģ²vanĨch vo vzŠahu k autorskĨm pr§vam. NaŅalej plat², ģe pr²jmy podŎa z§kona 
ļ. 185/2015 Z. z. autorskĨ z§kon, resp. do 31.12.2015 podŎa z§kona ļ. 618/2003 Z. z. o autorskom pr§ve 
a pr§vach s¼visiacich s autorskĨm pr§vom (autorskĨ z§kon) v znen² neskorġ²ch predpisov sa rozdeŎuj¼ na tzv. 
akt²vne pr²jmy [Ä 6 ods. 2 p²sm. a) ZDP] a tzv. pas²vne pr²jmy (Ä 6 ods. 4 ZDP). 
  
Nadvªzne na zmenu Ä 43 ods. 3 p²sm. h) ZDP sa pr²jmy z vytvorenia diela a z podania umeleck®ho vĨkonu 
podŎa Ä 6 ods. 2 p²sm. a) ZDP a pr²jmy z pouģitia diela a pouģitia umeleck®ho vĨkonu podŎa Ä 6 ods. 4 ZDP bud¼ 
zdaŔovaŠ daŔou vyberanou zr§ģkou, a to bez ohŎadu na skutoļnosŠ, ļi ide, napr. len o pr²spevky do nov²n 
a ļasopisov alebo ide, napr. aj o predn§ġkov¼ ļinnosŠ alebo umeleckĨ vĨkon. Uveden® pr²jmy nebud¼ podliehaŠ 
zr§ģkovej dani len vtedy, ak daŔovn²k uplatn² postup podŎa Ä 43 ods. 14 ZDP. PodŎa novelizovan®ho znenia Ä 43 
ods. 14 ZDP sa daŔovn²k m¹ģe vopred p²somne dohodn¼Š s platiteŎom dane, ģe sa daŔ vyberan§ zr§ģkou 
neuplatn². DaŔovn²k si v takomto pr²pade predmetnĨ pr²jem zdan² s§m, prostredn²ctvom podan®ho daŔov®ho  
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priznania. PlatiteŎ dane je povinnĨ tak¼to dohodu ozn§miŠ spr§vcovi dane najnesk¹r do pªtn§steho dŔa 
po uplynut² kalend§rneho roka, v ktorom bola uzavret§. 
  
Na pr²jmy z vyd§vania, rozmnoģovania a rozġirovania liter§rnych diel a inĨch diel na vlastn® n§klady 
a priemyseln® pr§va sa daŔ vyberan§ zr§ģkou neuplatŔuje. 

 

Koment§r k zmen§m ¼ļinnĨm od 01.01.2016 ï z§kon ļ. 440/2015 Z. z.: 
K Ä 6 ods. 2 p²sm. e) 
Ustanovenie Ä 6 ods. 2 ZDP sa dopŌŔa o nov® p²smeno e), v s¼lade s ktorĨm sa za pr²jmy z inej samostatnej 
z§robkovej ļinnosti povaģuj¼ pr²jmy z ļinnosti ġportovca alebo ġportov®ho odborn²ka podŎa osobitn®ho predpisu 
[Ä 4 ods. 3 p²sm. c), ods. 4 p²sm. a), b) a d) a Ä 6 ods. 1 p²sm. a) aģ d) a Ä 45 z§kona ļ. 440/2015 Z. z.]. 
S¼ļasŠou tĨchto pr²jmov s¼ aj pr²jmy vo forme sponzorsk®ho dosiahnut® na z§klade zmluvy o sponzorstve 
v ġporte uzavretej podŎa Ä 50 a 51 z§kona ļ. 440/2015 Z. z. 

 
MP k zdaŔovaniu pr²jmov z pren§jmu podŎa Ä 6 ods. 3 ZDP od 01.01.2014 
MP k zdaneniu pr²jmu fyzickej osoby, ktor®ho zdrojom je zn²ģenie z§kladn®ho imania 
MP k zdaŔovaniu pr²jmov plyn¼cich fyzickej osobe za vĨkup odpadu podŎa ZDP  od 01.01.2016 
Inform§cia k daŔov®mu pos¼deniu povinnost² poskytovateŎov dopravnĨch sluģieb (UBER) 
 

Ä 7 
Pr²jmy z kapit§lov®ho majetku 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
Osobitnĩ z§klad dane z kapit§lov®ho majetku 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 
(1) Pr²jmami z kapit§lov®ho majetku, ak nejde o pr²jmy podŎa Ä 6 ods. 1 p²sm. d), s¼ 
a) ¼roky a ostatn® vĨnosy z cennĨch papierov,  
b) ¼roky, vĨhry a in® vĨnosy z vkladov na vkladnĨch kniģk§ch, z peŔaģnĨch prostriedkov na vkladovom ¼ļte, na 
¼ļte stavebn®ho sporiteŎa a z beģn®ho ¼ļtu okrem ¼rokov uvedenĨch v Ä 6 ods. 5 p²sm. b),  

c) ¼roky a in® vĨnosy z poskytnutĨch ¼verov a p¹ģiļiek a ¼roky z hodnoty splaten®ho vkladu v dohodnutej vĨġke 
spoloļn²kov verejnĨch obchodnĨch spoloļnost²,  

d) d§vky z doplnkov®ho d¹chodkov®ho sporenia podŎa osobitn®ho predpisu35); rovnako sa posudzuje aj 
odstupn® vypl§can® podŎa osobitn®ho predpisu,35) 

e) plnenia z poistenia pre pr²pad doģitia urļit®ho veku; rovnako sa posudzuje aj jednorazov® vyrovnanie alebo 
odbytn® vypl§can® v pr²pade poistenia os¹b pri predļasnom skonļen² poistenia,  

f) vĨnosy zo zmeniek okrem pr²jmov z ich predaja,  
g) pr²jmy z podielovĨch listov dosiahnut® z ich vyplatenia (vr§tenia), 
h) vĨnosy (pr²jmy) zo ġt§tnych dlhopisov a ġt§tnych pokladniļnĨch pouk§ģok. 
 
(2) Pr²jmom z kapit§lov®ho majetku je aj vĨnos, ktorĨ vznik§ pri splatnosti cenn®ho papiera z rozdielu medzi 
menovitou hodnotou cenn®ho papiera a emisnĨm kurzom pri jeho vydan²; v pr²pade predļasn®ho splatenia 
cenn®ho papiera sa namiesto menovitej hodnoty pouģije cena, za ktor¼ sa cennĨ papier k¼pi spªŠ. 
 
(3) Z pr²jmov uvedenĨch v odseku 1 p²sm. a), b), d), e) a g), plyn¼cich zo zdrojov na ¼zem² Slovenskej republiky 
sa daŔ vyber§ podŎa Ä 43. V pr²pade dlhopisov a pokladniļnĨch pouk§ģok pred§vanĨch pod ich menovit¼ 
hodnotu sa pr²jem vo vĨġke rozdielu medzi ich menovitou hodnotou a niģġou obstar§vacou cenou u majiteŎa 
zahrnie do z§kladu dane pri ich splatnosti. Ak pr²jmy uveden® v odseku 1 p²sm. a), b), d), e) a g) a v odseku 2 
plyn¼ zo zdrojov v zahraniļ², zahŘŔaj¼ sa do z§kladu dane (ļiastkov®ho z§kladu dane). 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 
(3) Z pr²jmov uvedenĨch v odseku 1 p²sm. a), b), d), e) a g), plyn¼cich zo zdrojov na ¼zem² Slovenskej republiky 
sa daŔ vyber§ podŎa Ä 43. V pr²pade dlhopisov a pokladniļnĨch pouk§ģok pred§vanĨch pod ich menovit¼ 
hodnotu sa pr²jem vo vĨġke rozdielu medzi ich menovitou hodnotou a niģġou obstar§vacou cenou u majiteŎa 

https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Metodicke_pokyny/Priame_dane/2014_02_06_par_6_zak_595_2003.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Metodicke_pokyny/Priame_dane/2014.09.02_MP_k_znizeniu_ZI.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Metodicke_pokyny/Priame_dane/2016/2016.01.14_mpFO_odpad.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Metodicke_usmernenia/Dan_z_MV/2015.09.07_UBER.pdf
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zahrnie do osobitn®ho z§kladu dane pri ich splatnosti. Ak pr²jmy uveden® v odseku 1 p²sm. a), b), d), e) a g) a v 
odseku 2 plyn¼ zo zdrojov v zahraniļ², zahŘŔaj¼ sa do osobitn®ho z§kladu dane. 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 
(4) Do z§kladu dane (ļiastkov®ho z§kladu dane) sa zahŘŔaj¼ pr²jmy uveden® v odseku 1 p²sm. a) aģ c), f) a h) 
nezn²ģen® o vĨdavky okrem vĨdavkov uvedenĨch v odseku 7. 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 

(4) Do osobitn®ho z§kladu dane sa zahŘŔaj¼ pr²jmy uveden® v odseku 1 p²sm. a) aģ c), f) a h) nezn²ģen® o 
vĨdavky okrem vĨdavkov uvedenĨch v odseku 7. 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 
(5) Do z§kladu dane (ļiastkov®ho z§kladu dane) sa zahrnie suma, o ktor¼ ¼hrn pr²jmov podŎa odseku 1 p²sm. g) 
prevyġuje ¼hrn vkladov podielnika; za vklad podielnika sa povaģuje predajn§ cena vyplaten®ho (vr§ten®ho) 
podielov®ho listu pri jeho vydan². Ak ¼hrn vkladov podielnika prevyġuje ¼hrn pr²jmov podŎa odseku 1 p²sm. g), na 
rozdiel sa neprihliada. 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 
(5) Do osobitn®ho z§kladu dane sa zahrnie suma, o ktor¼ ¼hrn pr²jmov podŎa odseku 1 p²sm. g) prevyġuje ¼hrn 
vkladov podielnika; za vklad podielnika sa povaģuje predajn§ cena vyplaten®ho (vr§ten®ho) podielov®ho listu pri 
jeho vydan². Ak ¼hrn vkladov podielnika prevyġuje ¼hrn pr²jmov podŎa odseku 1 p²sm. g), na rozdiel sa 
neprihliada. 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 
(6) Ak daŔovn²k vyuģije moģnosŠ odpoļ²taŠ daŔ vybran¼ zr§ģkou podŎa Ä 43 ods. 10 ako preddavok na daŔ podŎa 
Ä 43 ods. 7, z§klad dane (ļiastkovĨ z§klad dane) sa zist² podŎa odseku 5. 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 
(6) Ak daŔovn²k vyuģije moģnosŠ odpoļ²taŠ daŔ vybran¼ zr§ģkou podŎa Ä 43 ods. 10 ako preddavok na daŔ podŎa 
Ä 43 ods. 7, osobitnĩ z§klad dane sa zist² podŎa odseku 5. 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 
(7) Pri pr²jmoch podŎa odsekov 1 aģ 3, ktor® s¼ s¼ļasŠou z§kladu dane (ļiastkov®ho z§kladu dane), sa za 
vĨdavky povaģuje aj povinne platen® poistn®20) z tĨchto pr²jmov. 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 
(7) Pri pr²jmoch podŎa odsekov 1 aģ 3, ktor® s¼ s¼ļasŠou osobitn®ho z§kladu dane, sa za vĨdavky povaģuje aj 
povinne platen® poistn®20) z tĨchto pr²jmov. 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 
(8) Do z§kladu dane (ļiastkov®ho z§kladu dane) sa zahŘŔaj¼ pr²jmy uveden® v odseku 1 p²sm. d) a e) zo zdrojov 
v zahraniļ² zn²ģen® o zaplaten® vklady alebo poistn®, priļom ak ide o d¹chodok, rozdelia sa zaplaten® vklady 
alebo poistn® na obdobie poberania d¹chodku; ak nie je obdobie poberania d¹chodku dohodnut®, urļ² sa ako 
rozdiel medzi strednou dŌģkou ģivota podŎa ¼dajov vyhlasovanĨch ĠtatistickĨm ¼radom Slovenskej republiky a 
vekom daŔovn²ka v ļase, keŅ d¹chodok zaļne po prvĨ raz poberaŠ. 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 

(8) Do osobitn®ho z§kladu dane sa zahŘŔaj¼ pr²jmy uveden® v odseku 1 p²sm. d) a e) zo zdrojov v zahraniļ² 
zn²ģen® o zaplaten® vklady alebo poistn®, priļom ak ide o d¹chodok, rozdelia sa zaplaten® vklady alebo poistn® 
na obdobie poberania d¹chodku; ak nie je obdobie poberania d¹chodku dohodnut®, urļ² sa ako rozdiel medzi 
strednou dŌģkou ģivota podŎa ¼dajov vyhlasovanĨch ĠtatistickĨm ¼radom Slovenskej republiky a vekom 
daŔovn²ka v ļase, keŅ d¹chodok zaļne po prvĨ raz poberaŠ. 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
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(9) Pr²jmy podŏa odsekov 1 aĤ 3, ktor® plyn¼ manĤelom z ich bezpodielov®ho spoluvlastn²ctva, sa 
zahřŕaj¼ do osobitn®ho z§kladu dane v rovnakom pomere u kaĤd®ho z nich, ak sa nedohodn¼ inak; v tom 
istom pomere sa zahřŕaj¼ do osobitn®ho z§kladu dane vĩdavky, o ktor® je podŏa odsekov 2, 3, 5, 7 a 8 
moĤn® zn²Ĥiš pr²jmy zahrnovan® do osobitn®ho z§kladu dane. 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 
(10) Pr²jmy podŏa odsekov 1 aĤ 3, z ktorĩch je moĤn® daŕ vyberan¼ zr§Ĥkou podŏa Ä 43 ods. 6 p²sm. a) aĤ 
c) povaĤovaš za preddavok na daŕ, sa zahřŕaj¼ do osobitn®ho z§kladu dane, ak daŕovn²k vyuĤil moĤnosš 
odpoĽ²taš daŕ vyberan¼ zr§Ĥkou ako preddavok na daŕ podŏa Ä 43 ods. 7. Pr²jmy, pre ktor® je 
ustanoven®, Ĥe sa daŕ vybran§ podŏa Ä 43 ods. 6 povaĤuje za splnenie daŕovej povinnosti, sa do 
osobitn®ho z§kladu dane nezahřŕaj¼. 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 

Koment§r k zmen§m ¼ļinnĨm od 01.01.2016 ï z§kon ļ. 253/2015 Z. z.: 
K Ä 7 nadpis a ods. 3 aģ 10 
Pr²jmy z kapit§lov®ho majetku sa nezahŘŔaj¼ do z§kladu dane z pr²jmov fyzickej osoby podŎa Ä 4 ZDP, ale bud¼ 
sa zdaŔovaŠ samostatne ako s¼ļasŠ osobitn®ho z§kladu dane. Nadvªzne na t¼to zmenu sa men² aj nadpis Ä 7 
ZDP ï OsobitnĨ z§klad dane z kapit§lov®ho majetku. 
 
Sadzba dane z osobitn®ho z§kladu dane zisten®ho podŎa Ä 7 ZDP v s¼lade s Ä 15 p²sm. a) druhĨm bodom ZDP 
je 19 %. 
 
Pr²jmy z kapit§lov®ho majetku plyn¼ce manģelom z ich bezpodielov®ho spoluvlastn²ctva sa nadvªzne na zmenu 
Ä 4 ods. 8 ZDP a doplnenie Ä 7 ods. 9 ZDP zahŘŔaj¼ do osobitn®ho z§kladu dane v rovnakom pomere u kaģd®ho 
z manģelov, ak sa manģelia nedohodn¼ inak. V tom istom pomere sa zahŘŔaj¼ do osobitn®ho z§kladu dane aj 
vĨdavky, o ktor® je moģn® zn²ģiŠ pr²jmy zahrŔovan® do osobitn®ho z§kladu dane. 
Nadvªzne na doplnenie Ä 7 ZDP o novĨ odsek 10 sa pr²jmy z kapit§lov®ho majetku vymedzen® v Ä 7 ods. 1 aģ 3 
ZDP, z ktorĨch je moģn® daŔ vyberan¼ zr§ģkou povaģovaŠ za preddavok na daŔ, zahŘŔaj¼ do osobitn®ho z§kladu 
dane, ak daŔovn²k vyuģil moģnosŠ odpoļ²taŠ daŔ vyberan¼ zr§ģkou ako preddavok na daŔ podŎa Ä 43 ods. 7 
ZDP. Pr²jmy, pre ktor® je ustanoven®, ģe sa daŔ vybran§ podŎa Ä 43 ods. 6 ZDP povaģuje za splnenie daŔovej 
povinnosti, sa do osobitn®ho z§kladu dane nezahŘŔaj¼. 
Vyġġie uvedenĨmi ¼pravami sa zabezpeļ² rovnak® zdanenie pr²jmov z kapit§lov®ho majetku bez ohŎadu 
na skutoļnosŠ, ļi plyn¼ zo zdrojov na ¼zem² Slovenskej republiky alebo zo zdrojov v zahraniļ², a to sadzbou dane 
vo vĨġke 19 %. 
 
V nadvªznosti na zmenu ustanovenia bola vykonan§ s¼visiaca ¼prava v Ä 4 ods. 1 p²sm. b), Ä 4 ods. 8 a Ä 15 
ZDP. 

 
Ä 8 

Ostatn® pr²jmy 
 
(1) OstatnĨmi pr²jmami, ak nejde o pr²jmy podŎa Ä 5 aģ 7, s¼ najmª 
a) pr²jmy z pr²leģitostnĨch ļinnost² vr§tane pr²jmov z pr²leģitostnej poŎnohospod§rskej vĨroby, lesn®ho a vodn®ho 
hospod§rstva a z pr²leģitostn®ho pren§jmu hnuteŎnĨch vec²,  

b) pr²jmy z prevodu vlastn²ctva nehnuteŎnost²,  
c) pr²jmy z predaja hnuteŎnĨch vec²,  
d) pr²jmy z prevodu opci²,  
e) pr²jmy z prevodu cennĨch papierov,  
f) pr²jmy z prevodu ¼ļasti (podielu) na spoloļnosti s ruļen²m obmedzenĨm, komanditnej spoloļnosti alebo z 
prevodu ļlenskĨch pr§v druģstva,  

g) pr²jmy zo zdedenĨch pr§v z priemyseln®ho a in®ho duġevn®ho vlastn²ctva vr§tane autorskĨch pr§v a pr§v 
pr²buznĨch autorsk®mu pr§vu,36) 

h) d¹chodky37) a podobn® opakuj¼ce sa poģitky,  
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i) vĨhry v lot®ri§ch a inĨch podobnĨch hr§ch a vĨhry z reklamnĨch s¼Šaģ² a ģrebovan²,  
j) ceny z verejnĨch s¼Šaģ², ceny zo s¼Šaģ², v ktorĨch je okruh s¼Šaģiacich obmedzenĨ podmienkami s¼Šaģe, 
alebo ak ide o s¼Šaģiacich vybratĨch usporiadateŎom s¼Šaģe, a ceny zo ġportovĨch s¼Šaģ², ak nejde o 
daŔovn²ka, ktorĨ ġportov¼ ļinnosŠ vykon§va v r§mci inej samostatnej z§robkovej ļinnosti [Ä 6 ods. 2 p²sm. b)],  

k) pr²jmy z deriv§tovĨch oper§ci²,  
 
l) peŔaģn® a nepeŔaģn® plnenie, ktor® bolo poskytnut® poskytovateŎovi zdravotnej starostlivosti,37aa) jeho 
zamestnancovi alebo zdravotn²ckemu pracovn²kovi od drģiteŎa registr§cie lieku, drģiteŎa povolenia na 
veŎkodistrib¼ciu liekov, drģiteŎa povolenia na vĨrobu liekov, farmaceutickej spoloļnosti,37ab) vĨrobcu 
zdravotn²ckej pom¹cky, vĨrobcu dietetickej potraviny37ac) alebo prostredn²ctvom tretej osoby (Ņalej len 
ĂdrģiteŎñ),  

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 
l) peŕaĤn® plnenie a nepeŕaĤn® plnenie, ktor® boli poskytnut® poskytovateŏovi zdravotnej starostlivosti  
od drĤiteŏa, 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 
m) kompenzaļn® platby podŎa osobitn®ho predpisu,37ad) 
n) n§hrada nemajetkovej ujmy,37ae) okrem n§hrady nemajetkovej ujmy, ktor§ bola sp¹soben§ trestnĨm ļinom, 
o) pr²jmy za vĩkup odpadu vyplaten® podŏa osobitn®ho predpisu,37af) 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 79/2015 Z. z.) 
 
p) pr²jmy na z§klade zmluvy o sponzorstve v Ģporte,29ab) prijat® Ģportovcom podŏa osobitn®ho  

predpisu,37afa) 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 440/2015 Z. z.) 
 

r) n§hrada za stratu Ľasu dobrovoŏn²ka zap²san®ho v informaĽnom syst®me Ģportu podŏa osobitn®ho 
predpisu.37afb) 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 440/2015 Z. z.) 
 
(2) Do z§kladu dane (ļiastkov®ho z§kladu dane) sa zahŘŔa zdaniteŎnĨ pr²jem zn²ģenĨ o vĨdavky preuk§zateŎne 
vynaloģen® na jeho dosiahnutie. Ak s¼ vĨdavky spojen® s jednotlivĨm druhom pr²jmu uvedenĨm v odseku 1 
vyġġie ako pr²jem, na rozdiel sa neprihliada. DaŔovn²k, ktorĨ vklad§ do z§kladn®ho imania obchodnej spoloļnosti 
alebo druģstva nepeŔaģnĨ vklad (Ņalej len ĂvkladateŎ nepeŔaģn®ho vkladu"), zahrnuje do z§kladu dane 
(ļiastkov®ho z§kladu dane) rozdiel medzi vyġġou hodnotou nepeŔaģn®ho vkladu zapoļ²tanou na vklad 
spoloļn²ka37a) a hodnotou vkladan®ho majetku, a to v tom zdaŔovacom obdob², v ktorom doġlo k splateniu 
nepeŔaģn®ho vkladu alebo aģ do jeho ¼pln®ho zahrnutia postupne, najdlhġie poļas siedmich bezprostredne po 
sebe nasleduj¼cich zdaŔovac²ch obdob², najmenej vo vĨġke jednej sedminy roļne, poļn¼c zdaŔovac²m obdob²m, 
v ktorom doġlo k splateniu nepeŔaģn®ho vkladu; ak poļas tohto obdobia d¹jde u vkladateŎa nepeŔaģn®ho vkladu 
k predaju alebo in®mu ¼bytku cennĨch papierov a obchodn®ho podielu pod hodnotu nepeŔaģn®ho vkladu 
zapoļ²tan®ho na vklad spoloļn²ka37a) alebo u prij²mateŎa, ktorĨ nadobudol nepeŔaģnĨ vklad (Ņalej len Ăprij²mateŎ 
nepeŔaģn®ho vkladu"), d¹jde k predaju alebo in®mu vyradeniu viac ako 50 % re§lnej hodnoty podŎa osobitn®ho 
predpisu1) (Ņalej len Ăre§lna hodnota") hmotn®ho majetku alebo nehmotn®ho majetku nadobudnut®ho 
nepeŔaģnĨm vkladom, je vkladateŎ nepeŔaģn®ho vkladu povinnĨ zahrn¼Š cel¼ zost§vaj¼cu ļasŠ vyk§zan®ho 
rozdielu do z§kladu dane v tom zdaŔovacom obdob², v ktorom d¹jde k vzniku niektorej z tĨchto skutoļnost², 
priļom pri vzniku tĨchto skutoļnost² vkladateŎ nepeŔaģn®ho vkladu je povinnĨ uplatniŠ postup podŎa Ä 17b ods. 2 
a prij²mateŎ nepeŔaģn®ho vkladu je povinnĨ uplatniŠ postup podŎa Ä 17b ods. 7. Hodnotou vkladan®ho majetku je 
pri  
a) majetku s vĨnimkou majetku, pri ktorom pr²jmy z jeho predaja s¼ osloboden® od dane podŎa Ä 9 ods. 1 p²sm. 
a) aģ d) a i) 
1. cena majetku zisten§ podŎa Ä 25 ods. 1,  
2. zostatkov§ cena podŎa Ä 25 ods. 3, ak je vkladom majetok, ktorĨ bol obchodnĨm majetkom podŎa Ä 2 
p²sm. m),  

3. ¼hrn cien obstarania cennĨch papierov a obchodn®ho podielu,  
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b) individu§lne vloģenej pohŎad§vke, menovit§ hodnota alebo obstar§vacia cena pohŎad§vky,  
c) z§sob§ch ich obstar§vacia cena alebo cena z§sob, o ktor® bol vkladateŎ nepeŔaģn®ho vkladu povinnĨ upraviŠ 
z§klad dane podŎa Ä 17 ods. 8 p²sm. a) a c), ak z§soby boli obchodnĨm majetkom podŎa Ä 2 p²sm. m). 

 
(3) Do z§kladu dane (ļiastkov®ho z§kladu dane) sa zahŘŔaj¼ zdaniteŎn® pr²jmy nezn²ģen® o vĨdavky okrem 
vĨdavkov uvedenĨch v odseku 12, ak ide o 
a) pr²jmy podŎa odseku 1 p²sm. i) a j), ktor® plyn¼ zo zdrojov v zahraniļ²,  
b) d¹chodky,37) 
c) pr²jmy podŎa odseku 1 p²sm. l); pri vykon§van² klinick®ho sk¼ġania37ab) s¼ vĨdavkami aj vĨdavky 
preuk§zateŎne vynaloģen® poskytovateŎom zdravotnej starostlivosti, jeho zamestnancom alebo zdravotn²ckym 
pracovn²kom v s¼vislosti s vĨkonom tejto ļinnosti. 

 
(4) Do z§kladu dane (ļiastkov®ho z§kladu dane) sa zahrnie pr²jem z predaja nehnuteŎnosti podŎa odseku 1 
p²sm. b) aģ v tom zdaŔovacom obdob², v ktorom sa prijal, bez ohŎadu na to, v ktorom zdaŔovacom obdob² 
nadobudol vlastn²cke pr§vo k nehnuteŎnosti kupuj¼ci. Pr²jmy uveden® v odseku 1 p²sm. b) aģ f), vypl§can® 
v spl§tkach na z§klade k¼pnej zmluvy alebo inej zmluvy, ktorou sa prev§dza vlastn²ctvo, alebo prijat® preddavky 
dohodnut® tĨmito zmluvami, alebo prijat® na z§klade zmluvy o bud¼com predaji alebo inom prevode, sa zahrn¼ 
do z§kladu dane (ļiastkov®ho z§kladu dane), a to v tom zdaŔovacom obdob², v ktorom boli prijat®. 
 
(5) Pri pr²jmoch podŎa odseku 1 p²sm. b) aģ e) je vĨdavkom 
a) k¼pna cena preuk§zateŎne zaplaten§ za vec, cennĨ papier alebo opciu,  
b) cena veci, cenn®ho papiera alebo opcie zisten§ v ļase nadobudnutia, ak nejde o vĨdavok podŎa p²smena a), 
priļom pri nehnuteŎnostiach z²skanĨch deden²m alebo darovan²m sa vych§dza z ceny podŎa Ä 25,  

c) zostatkov§ cena podŎa Ä 25 ods. 3, ak ide o majetok, ktorĨ bol zahrnutĨ v obchodnom majetku,  
d) finanļn® prostriedky preuk§zateŎne vynaloģen® na technick® zhodnotenie, opravu a ¼drģbu veci vr§tane 
Ņalġ²ch vĨdavkov s¼visiacich s predajom veci okrem vĨdavkov na osobn® ¼ļely,  

e) vĨdavky s¼visiace s nadobudnut²m a predajom cennĨch papierov a opci²; pri predaji zamestnaneckĨch akci² aj 
suma nepeŔaģn®ho pr²jmu uveden®ho v Ä 5 ods. 3 p²sm. b) zdanen§ podŎa Ä 35,  

f) vĨdavky preuk§zateŎne vynaloģen® na obstaranie majetku alebo jeho vĨrobu vo vlastnej r®ģii; vĨdavkami 
preuk§zateŎne vynaloģenĨmi na obstaranie nehnuteŎnosti s¼ aj  
1. ¼hrada za prevod ļlenskĨch pr§v a povinnost² spojenĨch s prevodom pr§va uģ²vania n§jomn®ho 
druģstevn®ho bytu, 

2. ¼roky z hypotek§rneho ¼veru37b) alebo stavebn®ho ¼veru37c) s¼visiace s obstaran²m tejto nehnuteŎnosti 
alebo ¼roky z ¼ļelov®ho ¼veru na bĨvanie, ktorĨ m§ v zmluvnĨch podmienkach uveden® obstaranie tejto 
nehnuteŎnosti, okrem ¼rokov, ktor® boli uplatnen® ako daŔovĨ vĨdavok poļas zaradenia tejto 
nehnuteŎnosti do obchodn®ho majetku, priļom rovnako sa bud¼ posudzovaŠ aj in® poplatky s¼visiace s 
poskytnutĨm ¼verom. 

 
(6) VĨdavkom podŎa odseku 5 nie je hodnota vlastnej pr§ce na veci, ktor¼ si daŔovn²k s§m vyrobil alebo ju 
vlastnou pr§cou zhodnotil. 
 
(7) Pri pr²jmoch podŎa odseku 1 p²sm. f) sa za vĨdavok povaģuje vklad alebo obstar§vacia cena podielu, priļom 
pri podiele na spoloļnosti s ruļen²m obmedzenĨm, komanditnej spoloļnosti alebo pri ļlenskom pr§ve druģstva 
z²skanĨch deden²m alebo darovan²m sa vych§dza z ceny podŎa Ä 25 ods. 1 p²sm. c) v ļase ich nadobudnutia. 
 
(8) VĨdavky, ktor® prevyġuj¼ pr²jmy podŎa odseku 1 p²sm. b) aģ f) v tom zdaŔovacom obdob², v ktorom po prvĨ 
raz plyn¼ spl§tky alebo preddavky na predaj hnuteŎnĨch vec², cennĨch papierov, nehnuteŎnost² alebo na prevod 
opci², obchodn®ho podielu spoloļn²ka spoloļnosti s ruļen²m obmedzenĨm, komanditistu komanditnej spoloļnosti 
alebo ļlenskĨch pr§v ļlena druģstva, sa m¹ģu uplatniŠ v tomto zdaŔovacom obdob² aģ do vĨġky tĨchto pr²jmov. 
Ak tieto pr²jmy plyn¼ aj v Ņalġom zdaŔovacom obdob², postupuje sa rovnako, a to aģ do vĨġky celkovej sumy, 
ktor¼ moģno podŎa tohto ustanovenia uplatniŠ. 
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(9) Ak daŔovn²k pri pr²jmoch z pr²leģitostnej poŎnohospod§rskej vĨroby, lesn®ho a vodn®ho hospod§rstva [odsek 
1 p²sm. a)] neuplatn² vĨdavky preuk§zateŎne vynaloģen® na dosiahnutie pr²jmu, m¹ģe uplatniŠ vĨdavky vo vĨġke 
25 % z tĨchto pr²jmov najviac do vĨġky 5 040 eur roļne. 
 
(10) Z pr²jmov podŎa odseku 1 p²sm. i) a j), okrem nepeŔaģnej vĨhry alebo ceny, plyn¼cich zo zdrojov na ¼zem² 
Slovenskej republiky a z pr²jmov podŎa odseku 1 p²sm. m) sa daŔ vyber§ podŎa Ä 43. Pri poskytnut² nepeŔaģnej 
vĨhry alebo ceny je prev§dzkovateŎ alebo organiz§tor hry, s¼Šaģe alebo ģrebovania povinnĨ ozn§miŠ vĨhercovi 
hodnotu vĨhry alebo ceny, ktorou je obstar§vacia cena alebo vlastn® n§klady prev§dzkovateŎa alebo organiz§tora 
hry, s¼Šaģe alebo ģrebovania, alebo poskytovateŎa vĨhry alebo ceny. Ak v cene z verejnej s¼Šaģe je zahrnut§ 
odmena za pouģitie diela alebo vĨkonu, zn²ģi sa t§to cena o sumu pripadaj¼cu na t¼to odmenu, priļom t§to suma 
sa zahrnie do pr²jmov uvedenĨch v Ä 6. 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 

(10) Z pr²jmov podŎa odseku 1 p²sm. i) a j), okrem nepeŔaģnej vĨhry alebo ceny, plyn¼cich zo zdrojov na ¼zem² 
Slovenskej republiky a z pr²jmov podŎa odseku 1 p²sm. m) a o) sa daŔ vyber§ podŎa Ä 43. Pri poskytnut² 
nepeŔaģnej vĨhry alebo ceny je prev§dzkovateŎ alebo organiz§tor hry, s¼Šaģe alebo ģrebovania povinnĨ ozn§miŠ 
vĨhercovi hodnotu vĨhry alebo ceny, ktorou je obstar§vacia cena alebo vlastn® n§klady prev§dzkovateŎa alebo 
organiz§tora hry, s¼Šaģe alebo ģrebovania, alebo poskytovateŎa vĨhry alebo ceny. Ak v cene z verejnej s¼Šaģe je 
zahrnut§ odmena za pouģitie diela alebo vĨkonu, zn²ģi sa t§to cena o sumu pripadaj¼cu na t¼to odmenu, priļom 
t§to suma sa zahrnie do pr²jmov uvedenĨch v Ä 6. 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 79/2015 Z. z.) 
 

(11) Pri pr²jmoch podŎa odseku 1 p²sm. k) sa za vĨdavky povaģuj¼ poplatky a in® podobn® platby s¼visiace s 
realiz§ciou deriv§tovĨch oper§ci² a vĨdavky s¼visiace s vysporiadan²m tĨchto deriv§tovĨch oper§ci². 
 
(12) Pri pr²jmoch podŎa odsekov 1 a 2, ktor® s¼ s¼ļasŠou z§kladu dane (ļiastkov®ho z§kladu dane), sa za 
vĨdavky povaģuje aj povinne platen® poistn®20) z tĨchto pr²jmov. 
 
(13) Z peŔaģnĨch a nepeŔaģnĨch plnen² podŎa odseku 1 p²sm. l) sa daŔ vyber§ podŎa Ä 43, okrem pr²jmov z 
vykon§vania klinick®ho sk¼ġania.37ab) VĨġku nepeŔaģn®ho plnenia je povinnĨ drģiteŎ ozn§miŠ pr²jemcovi tohto 
plnenia v lehote do pªtn§steho dŔa po uplynut² kalend§rneho ġtvrŠroka, v ktorom nepeŔaģn® plnenie poskytol a 
spr§vcovi dane v lehote a sp¹sobom podŎa Ä 43 ods. 17. 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 
(13) Z peŔaģnĨch a nepeŔaģnĨch plnen² podŎa odseku 1 p²sm. l) sa daŔ vyber§ podŎa Ä 43, okrem pr²jmov z 
vykon§vania klinick®ho sk¼ġania.37ab)  

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 
(14) V zdaŕovacom obdob², v ktorom daŕovn²k poruĢil podmienky ustanoven® osobitnĩm predpisom,37af) 
zahrnie do z§kladu dane (Ľiastkov®ho z§kladu dane) s¼Ľet s¼m zistenĩch podŏa jednotlivĩch 
zdaŕovac²ch obdob², v ktorĩch dosiahol pr²jmy osloboden® podŏa Ä 9 ods. 1 p²sm. l). Sumy za jednotliv® 
zdaŕovacie obdobia sa vypoĽ²taj¼ ako s¼Ľet kladnĩch rozdielov medzi jednotlivĩmi druhmi pr²jmov podŏa 
odseku 1 p²sm. d), e) a k) a vĩdavkami podŏa odsekov 5 a 11 prisl¼chaj¼cich k jednotlivĩm druhom 
pr²jmov podŏa odseku 1 p²sm. d), e) a k), priĽom pri ich vĩpoĽte daŕovn²k neuplatn² oslobodenie podŏa Ä 
9 ods. 1 p²sm. i) a k). Daŕovn²k pri zahrnovan² tejto sumy do z§kladu dane (Ľiastkov®ho z§kladu dane) 
vych§dza z ¼dajov poskytnutĩch od finanĽnej inĢtit¼cie opr§vnenej na poskytovanie investiĽnĩch sluĤieb 
podŏa osobitn®ho predpisu.37ag) Za poruĢenie podmienok ustanovenĩch podŏa osobitn®ho predpisu37af) sa 
nepovaĤuje skutoĽnosš, ak daŕovn²k poĽas obdobia dlhodob®ho investiĽn®ho sporenia37af) zomrie. 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 

(15) Pri pr²jmoch podŏa odseku 1 p²sm. p) sa za vĩdavky povaĤuj¼ vĢetky vĩdavky preuk§zateŏne 
vynaloĤen® na z§klade zmluvy o sponzorstve v Ģporte. Pr²jem zo zmluvy o sponzorstve v Ģporte na 
obdobie presahuj¼ce zdaŕovacie obdobie, sa zahrnie do z§kladu dane postupne v obdob² Ľerpania 
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pr²jmov na z§klade zmluvy o sponzorstve v Ģporte do vĩĢky vynaloĤenĩch vĩdavkov v pr²sluĢnom 
zdaŕovacom obdob² podŏa osobitn®ho predpisu.37ah) 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 440/2015 Z. z.) 
 

Koment§r k zmen§m ¼ļinnĨm od 01.01.2016 ï z§kon ļ. 79/2015 Z. z.: 
K Ä 8 ods. 1 p²sm. o) a ods. 10 
Ustanovenia boli zmenen® a doplnen® v nadvªznosti na znenie z§kona ļ. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene 
a doplnen² niektorĨch z§konov. 

 

Koment§r k zmen§m ¼ļinnĨm od 01.01.2016 ï z§kon ļ. 253/2015 Z. z.: 
K Ä 8 ods. 13 
PovinnosŠ drģiteŎa oznamovaŠ vĨġku nepeŔaģn®ho pr²jmu, ktorĨ poskytol poskytovateŎovi zdravotnej starostlivosti 
bez ohŎadu na zmluvnĨ vzŠah, ktorĨ maj¼ medzi sebou uzavretĨ (pracovn§ zmluva, obchodno-dod§vateŎskĨ 
vzŠah a pod.) sa presunula z Ä 8 ods. 13 a Ä 17 ods. 31 ZDP do nov®ho ustanovenia Ä 43 ods. 19 ZDP. 
 
K Ä 8 ods. 14 
Ak d¹jde k poruġeniu podmienok dlhodob®ho investiļn®ho sporenia, na z§klade ktorĨch mal daŔovn²k pr²jmy 
z prevodu cennĨch papierov, opci² a pr²jmy z deriv§tovĨch oper§ci² osloboden® od dane podŎa Ä 9 ods. 1 p²sm. l) 
ZDP, je daŔovn²k povinnĨ postupovaŠ podŎa Ä 8 ods. 14 ZDP. DaŔovn²k je povinnĨ tieto pr²jmy zahrn¼Š 
do z§kladu dane v zdaŔovacom obdob², v ktorom doġlo k poruġeniu podmienok. Za kaģd® zdaŔovacie obdobie, 
v ktorom uplatŔoval oslobodenie pr²jmov od dane, si daŔovn²k vypoļ²ta z§klad dane osobitne podŎa jednotlivĨch 
druhov pr²jmov podŎa Ä 8 ods. 1 p²sm. d), e) a k) ZDP zn²ģenĨch o vĨdavky podŎa Ä 8 ods. 5 a 11 ZDP, priļom 
vĨdavky je moģn® uplatniŠ len do vĨġky dosiahnut®ho pr²jmu. Pri vĨpoļte jednotlivĨch z§kladov dane neuplatn² 
daŔovn²k oslobodenie podŎa Ä 9 ods. 1 p²sm. i) a k) ZDP. Do z§kladu dane v zdaŔovacom obdob², v ktorom 
poruġil podmienky dlhodob®ho investiļn®ho sporenia zahrnie daŔovn²k s¼ļet jednotlivĨch z§kladov dane 
vypoļ²tanĨch za kaģd® zdaŔovacie obdobie, v ktorĨch dosiahol pr²jmy osloboden® od dane podŎa Ä 9 ods. 1 
p²sm. l) ZDP. Đdaje o uskutoļnenĨch prevodoch cennĨch papierov, opci² a deriv§tovĨch oper§ci§ch je 
daŔovn²kovi povinn§ poskytn¼Š finanļn§ inġtit¼cia, ktor§ poskytovala daŔovn²kovi investiļn® sluģby v r§mci 
dlhodob®ho investiļn®ho sporenia. 
 
Ak daŔovn²k poļas obdobia dlhodob®ho investiļn®ho sporenia zomrie, nepovaģuje sa to za poruġenie 
podmienok dlhodob®ho investiļn®ho sporenia, ktor® by malo za n§sledok ¼pravu z§kladu dane. 

 

Koment§r k zmen§m ¼ļinnĨm od 01.01.2016 ï z§kon ļ. 440/2015 Z. z.: 
K Ä 8 ods. 1 p²sm. p) a ods. 15 
Ustanovenie Ä 8 ods. 1 ZDP sa dopŌŔa o nov® p²smeno p), podŎa ktor®ho ostatnĨmi pr²jmami s¼ pr²jmy 
na z§klade zmluvy o sponzorstve v ġporte, prijat® ġportovcom podŎa osobitn®ho predpisu [Ä 4 ods. 3 p²sm. a) a b) 
z§kona ļ. 440/2015 Z. z.].  
Ustanovenie Ä 8 ZDP bolo doplnen® o novĨ odsek 15, v s¼lade s ktorĨm sa pri pr²jmoch podŎa Ä 8 ods. 1 p²sm. p) 
za vĨdavky povaģuj¼ vġetky vĨdavky preuk§zateŎne vynaloģen® na z§klade zmluvy o sponzorstve v ġporte 
uzavretej podŎa Ä 50 a 51 z§kona ļ. 440/2015 Z. z. Pr²jem zo zmluvy o sponzorstve v ġporte na obdobie 
presahuj¼ce zdaŔovacie obdobie, sa zahrnie do z§kladu dane postupne v obdob² ļerpania pr²jmov na z§klade 
zmluvy o sponzorstve v ġporte do vĨġky vynaloģenĨch vĨdavkov v pr²sluġnom zdaŔovacom obdob². 
 
K Ä 8 ods. 1 p²sm. r) 
Ustanovenie Ä 8 ods. 1 ZDP sa dopŌŔa o nov® p²sm. r), v s¼lade s ktorĨm sa medzi ostatn® pr²jmy zaraŅuje 
n§hrada za stratu ļasu dobrovoŎn²ka zap²san®ho v informaļnom syst®me ġportu podŎa osobitn®ho predpisu [Ä 6 
ods. 2 p²sm. e) z§kona ļ. 406/2011 Z. z. o dobrovoŎn²ctve v znen² z§kona ļ. 440/2015 Z. z.]. 

 
Z§pis zo zasadnutia Komisie pre zabezpeļenie jednotn®ho metodick®ho vĨkladu za oblasŠ dane z pr²jmov 
konanej dŔa 13.12.2012 (bod 2.2) 
Z§pis zo zasadnutia Komisie pre zabezpeļenie jednotn®ho metodick®ho vĨkladu za oblasŠ dane z pr²jmov 
konanej dŔa 10.06.2014 (bod 6) 

https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Zasadanie/2013_05_28_komisia.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Zasadanie/2013_05_28_komisia.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Zasadanie/2014.11.06_Zapis_za_oblast_DzP.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Zasadanie/2014.11.06_Zapis_za_oblast_DzP.pdf
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MP k zdaneniu pr²jmu fyzickej osoby, ktor®ho zdrojom je zn²ģenie z§kladn®ho imania 
MP k zdaŔovaniu pr²jmov plyn¼cich fyzickej osobe za vĨkup odpadu podŎa ZDP  od 01.01.2016 
Usmernenie k zdaŔovaniu peŔaģnĨch a nepeŔaģnĨch plnen² poskytnutĨch poskytovateŎovi zdravotnej 
starostlivosti od drģiteŎa, ktorĨ je s¼ļasne aj poskytovateŎom zdravotnej starostlivosti podŎa ZDP 
Usmernenie k aplikaļn®mu probl®mu s¼visiacemu so zdaŔovan²m pr²jmov plyn¼cich poskytovateŎovi zdravotnej 
starostlivosti, jeho zamestnancovi alebo zdravotn²ckemu pracovn²kovi od drģiteŎa podŎa ZDP 
Inform§cia k zdaŔovaniu pr²jmov fyzickej osoby z predaja pozemkov a prijatĨch n§hrad za vyvlastnenie 
pozemkov - pridan® 22.01.2016 

 
Ä 9 

Pr²jmy osloboden® od dane 
 
(1) Od dane je oslobodenĨ pr²jem 
a) z predaja nehnuteŎnosti, na ktor¼ sa nevzŠahuje oslobodenie podŎa p²smena b), a to po uplynut² piatich rokov 
odo dŔa jej nadobudnutia alebo jej vyradenia z obchodn®ho majetku, ak bola t§to nehnuteŎnosŠ zahrnut§ do 
obchodn®ho majetku, okrem pr²jmov, ktor® plyn¼ daŔovn²kovi podŎa zmluvy o bud¼com predaji nehnuteŎnosti 
uzavretej do piatich rokov od jej nadobudnutia alebo od jej vyradenia z obchodn®ho majetku, aj keŅ k¼pna 
zmluva bude uzatvoren§ aģ po piatich rokoch od jej nadobudnutia alebo vyradenia z obchodn®ho majetku,  

b) z predaja nehnuteŎnosti nadobudnutej deden²m (postupnĨm deden²m) v priamom rade alebo niektorĨm z 
manģelov, ak uplynie aspoŔ pªŠ rokov odo dŔa nadobudnutia tejto nehnuteŎnosti preuk§zateŎne do vlastn²ctva 
alebo spoluvlastn²ctva poruļiteŎa (poruļiteŎov) alebo vyradenia z obchodn®ho majetku, ak bola t§to 
nehnuteŎnosŠ zahrnut§ do obchodn®ho majetku, okrem pr²jmov, ktor® plyn¼ daŔovn²kovi podŎa zmluvy o 
bud¼com predaji nehnuteŎnosti uzavretej do piatich rokov od jej nadobudnutia alebo od jej vyradenia z 
obchodn®ho majetku, aj keŅ k¼pna zmluva bude uzatvoren§ aģ po piatich rokoch od jej nadobudnutia alebo 
vyradenia z obchodn®ho majetku,  

c) z predaja hnuteŎnej veci okrem pr²jmov z predaja hnuteŎnej veci, ktor§ bola zahrnut§ do obchodn®ho majetku, 
a to do piatich rokov od jej vyradenia z obchodn®ho majetku; za hnuteŎn¼ vec sa na ¼ļely tohto z§kona 
nepovaģuje cennĨ papier,  

d) z predaja nehnuteŎnosti alebo hnuteŎnej veci vydanej opr§vnenej osobe podŎa osobitnĨch predpisov,3) prijatĨ 
touto osobou,  

 
e) z predaja majetku zahrnut®ho do konkurznej podstaty38) a z odpisu z§vªzkov pri konkurze alebo 
reġtrukturaliz§cii, ktor® s¼ vykonan® podŎa osobitn®ho predpisu,38) vr§tane odpisu z§vªzkov voļi veriteŎom, 
ktor² v konkurze neuplatnili svoje pohŎad§vky voļi daŔovn²kovi; obdobne sa postupuje aj pri odpise z§vªzkov 
u daŔovn²ka, ktorĨ sa zruġuje zamietnut²m n§vrhu na vyhl§senie konkurzu pre nedostatok majetku, a u 
daŔovn²ka, ktorĨ sa zruġuje zruġen²m konkurzu z d¹vodu, ģe majetok ¼padcu nepostaļuje na ¼hradu 
vĨdavkov a odmenu spr§vcu konkurznej podstaty,  

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 
e) z predaja majetku zahrnut®ho do konkurznej podstaty38) a z odpisu z§vªzkov pri konkurze alebo 
reġtrukturaliz§cii,38a) vr§tane odpisu z§vªzkov voļi veriteŎom, ktor² v konkurze neuplatnili svoje pohŎad§vky 
voļi daŔovn²kovi; obdobne sa postupuje aj pri odpise z§vªzkov u daŔovn²ka, ktorĨ sa zruġuje zamietnut²m 
n§vrhu na vyhl§senie konkurzu pre nedostatok majetku, a u daŔovn²ka, ktorĨ sa zruġuje zruġen²m konkurzu z 
d¹vodu, ģe majetok ¼padcu nepostaļuje na ¼hradu vĨdavkov a odmenu spr§vcu konkurznej podstaty,  

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 
f) prijatĨ v r§mci plnenia vyģivovacej povinnosti podŎa osobitn®ho predpisu,39) a obdobn® plnenie poskytovan® 
zo zahraniļia, 

g) podŎa Ä 6 ods. 3 a Ä 8 ods. 1 p²sm. a), ak ¼hrn tĨchto pr²jmov nepresiahne v zdaŔovacom obdob² 500 eur, 
priļom ak takto vymedzen® pr²jmy presiahnu 500 eur, do z§kladu dane sa zahrn¼ len pr²jmy nad takto 
ustanoven¼ sumu; vĨdavky k pr²jmom zahrnovanĨm do z§kladu dane sa zistia rovnakĨm pomerom, ako je 
pomer pr²jmov zahrnovanĨch do z§kladu dane k celkovĨm pr²jmom,  

h) z prevodu ļlenskĨch pr§v a povinnost² v bytovom druģstve s¼visiacich s prevodom pr§va uģ²vania n§jomn®ho 
druģstevn®ho bytu, ak daŔovn²k uģ²val tento byt na bĨvanie aspoŔ pªŠ rokov odo dŔa uzavretia n§jomnej 

https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Metodicke_pokyny/Priame_dane/2014.09.02_MP_k_znizeniu_ZI.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Metodicke_pokyny/Priame_dane/2016/2016.01.14_mpFO_odpad.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Metodicke_usmernenia/Priame_dane/2015/2015.08.03_poskyt_drzitel.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Metodicke_usmernenia/Priame_dane/2015/2015.08.03_poskyt_drzitel.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Metodicke_usmernenia/Priame_dane/2015/2015_09_30_milosrdna_liecba.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Metodicke_usmernenia/Priame_dane/2015/2015_09_30_milosrdna_liecba.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Metodicke_usmernenia/Priame_dane/2016/2016.01.22_FO_predaja_pozemk.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Metodicke_usmernenia/Priame_dane/2016/2016.01.22_FO_predaja_pozemk.pdf
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zmluvy s bytovĨm druģstvom, okrem pr²jmov, ktor® plyn¼ daŔovn²kovi zo zmluvy o bud¼com prevode 
ļlenskĨch pr§v a povinnost² v bytovom druģstve s¼visiacich s prevodom pr§va uģ²vania n§jomn®ho 
druģstevn®ho bytu, uzavretej v ļase do piatich rokov odo dŔa uzavretia n§jomnej zmluvy s bytovĨm 
druģstvom,  

i) podŎa Ä 8 ods. 1 p²sm. d) aģ f), ak ¼hrn tĨchto pr²jmov zn²ģenĨ o vĨdavok podŎa Ä 8 ods. 5 a 7 nepresiahne v 
zdaŔovacom obdob² 500 eur; ak takto vymedzenĨ rozdiel medzi ¼hrnom pr²jmov a ¼hrnom vĨdavkov 
presiahne 500 eur, do z§kladu dane sa zahrnie len rozdiel nad takto ustanoven¼ sumu; ak daŔovn²k s¼ļasne 
dosiahol aj pr²jmy podŎa Ä 6 ods. 3 a Ä 8 ods. 1 p²sm. a), uplatn² sa oslobodenie od dane podŎa p²smena g) a 
podŎa tohto p²smena, najviac v ¼hrnnej vĨġke 500 eur,  

j) z²skanĨ nadobudnut²m vlastn²ctva bytu ako n§hrady za uvoŎnenĨ byt alebo prijat§ n§hrada za uvoŎnenĨ byt 
uģ²vateŎom bytu od opr§vnenej osoby, ktorej bola vydan§ nehnuteŎnosŠ podŎa osobitnĨch predpisov3) alebo od 
dediļa opr§vnenej osoby, ktorej bola vydan§ t§to nehnuteŎnosŠ, v ktorej sa takĨto byt nach§dza, 

 
k) z predaja cennĩch papierov podŏa Ä 8 ods. 1 p²sm. e) prijatĩch na obchodovanie na regulovanom  

trhu39b) alebo na obdobnom zahraniĽnom regulovanom trhu, ak doba medzi ich nadobudnut²m a  
predajom presiahne jeden rok; od dane nie je oslobodenĩ pr²jem z predaja cennĩch papierov, ktor® 
boli obchodnĩm majetkom daŕovn²ka,  

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 
l) z predaja cennĩch papierov, opci² a pr²jem z deriv§tovĩch oper§ci² plyn¼ci z dlhodob®ho investiĽn®ho  
sporenia po splnen² podmienok ustanovenĩch osobitnĩm predpisom37af) vr§tane pr²jmu vyplaten®ho 
po  uplynut² 15 rokov od zaĽiatku dlhodob®ho investiĽn®ho sporenia; od dane nie je oslobodenĩ 
pr²jem z  predaja cennĩch papierov, opci² a pr²jem z deriv§tovĩch oper§ci², ktor® boli obchodnĩm 
majetkom  daŕovn²ka, 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 

m) podŏa Ä 8 ods. 1 p²sm. r), ak ¼hrn tĩchto pr²jmov nepresiahne v zdaŕovacom obdob² 500 eur, priĽom 
ak takto vymedzen® pr²jmy presiahnu 500 eur, do z§kladu dane sa zahrn¼ len pr²jmy nad takto 
ustanoven¼ sumu; vĩdavky k pr²jmom zahrnovanĩm do z§kladu dane sa zistia rovnakĩm pomerom, 
ako je pomer pr²jmov zahrnovanĩch do z§kladu dane k celkovĩm pr²jmom. 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 440/2015 Z. z.) 
 
(2) Od dane s¼ osloboden® aj 
a) d§vky, podpory a sluģby z verejn®ho zdravotn®ho poistenia,20) individu§lneho zdravotn®ho poistenia,20) 
soci§lneho poistenia,21) nemocensk®ho zabezpeļenia a ¼razov®ho zabezpeļenia,40) d¹chodky zo starobn®ho 
d¹chodkov®ho sporenia40a) vr§tane vĨnosu z umiestnenia prostriedkov technickĨch rezerv, ktorĨ sa vypl§ca 
poberateŎovi d¹chodku zo starobn®ho d¹chodkov®ho sporenia, a plnenia z tohto sporenia podŎa osobitn®ho 
predpisu40b) okrem sumy vyplatenej podŎa osobitn®ho predpisu40c) a plnenia z povinn®ho zahraniļn®ho 
poistenia rovnak®ho druhu,  

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 

a) d§vky, podpory a sluĤby z verejn®ho zdravotn®ho poistenia,20) individu§lneho zdravotn®ho 
poistenia,20) soci§lneho poistenia,21) nemocensk®ho zabezpeĽenia a ¼razov®ho zabezpeĽenia,40) 
plnenia zo starobn®ho d¹chodkov®ho sporenia,40a) okrem sumy vyplatenej podŏa osobitn®ho 
predpisu,40c) a plnenia z povinn®ho zahraniĽn®ho poistenia rovnak®ho druhu, 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 
b) d§vka a pr²spevky na zabezpeļenie z§kladnĨch ģivotnĨch podmienok a rieġenie hmotnej n¼dze,41) soci§lne 
sluģby,42) peŔaģn® pr²spevky na kompenz§ciu soci§lnych d¹sledkov Šaģk®ho zdravotn®ho postihnutia42), 
ġt§tne d§vky a ġt§tne soci§lne d§vky upraven® osobitnĨmi predpismi43) a Ņalġie soci§lne d§vky,44) 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 
b) d§vka a pr²spevky na zabezpeļenie z§kladnĨch ģivotnĨch podmienok a rieġenie hmotnej n¼dze,41) soci§lne 
sluģby,42) peŔaģn® pr²spevky na kompenz§ciu soci§lnych d¹sledkov Šaģk®ho zdravotn®ho postihnutia42), 
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ġt§tne d§vky a ġt§tne soci§lne d§vky upraven® osobitnĨmi predpismi,43) ņalĢie soci§lne d§vky44) a plnenia 
rovnak®ho druhu z Ľlenskĩch Ģt§tov Eur·pskej ¼nie a Ģt§tov, ktor® s¼ zmluvnou stranou Dohody 
o Eur·pskom hospod§rskom priestore, 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 

c) pr²platok k n§hrade pr²jmu, pr²platok k nemocensk®mu, pr²platok k podpore pri oġetrovan² ļlena rodiny, 
pr²platok k peŔaģnej pomoci v materstve a pr²platok k d¹chodku vr§tane pr²platku za vĨkon funkcie sudcu, 
sudcu ¼stavn®ho s¼du a prokur§tora poskytovan® podŎa osobitnĨch predpisov,45) 

d) plnenia poskytovan® v r§mci akt²vnej politiky trhu pr§ce46) okrem platieb prijatĨch v s¼vislosti s vĨkonom 
ļinnost², z ktorĨch plyn¼ pr²jmy podŎa Ä 6,  

e) jednorazovĨ pr²spevok za vĨkon mimoriadnej sluģby poskytovanĨ podŎa osobitn®ho predpisu,47) 

ĐļinnosŠ do 01.01.2016 
 

e) jednorazovĩ pr²spevok za vĩkon mimoriadnej sluĤby,47) motivaĽnĩ pr²spevok, natur§lne n§leĤitosti, 
n§hrada cestovn®ho47a) a jednorazov® odĢkodnenie pozostalĩch47b) poskytovan® v s¼vislosti so 
zaraden²m do akt²vnych z§loh podŏa osobitn®ho predpisu, 

ĐļinnosŠ od 02.01.2016 (Z§kon ļ. 378/2015 Z. z.) 
 

f) d§vky vĨsluhov®ho zabezpeļenia a sluģby soci§lneho zabezpeļenia pr²sluġn²kov ozbrojenĨch s²l, 
ozbrojenĨch bezpeļnostnĨch zborov, ozbrojenĨch zborov, N§rodn®ho bezpeļnostn®ho ¼radu, Hasiļsk®ho a 
z§chrann®ho zboru, Horskej z§chrannej sluģby a Slovenskej informaļnej sluģby poskytovan® podŎa 
osobitnĨch predpisov49) okrem vĨsluhov®ho pr²spevku, odchodn®ho a rekreaļnej starostlivosti,  

g) vecn® dary alebo peŔaģn® dary poskytovan® pr²sluġn²kom Hasiļsk®ho a z§chrann®ho zboru, zamestnancom 
a ļlenom hasiļskĨch jednotiek a fyzickĨm osob§m pri z§chrane ģivota a majetku,50) 

h) plnenia z poistenia os¹b okrem plnenia z poistenia pre pr²pad doģitia urļit®ho veku, alebo doplnkov®ho 
d¹chodkov®ho sporenia podŎa osobitn®ho predpisu,35) 

i) prijat® n§hrady ġk¹d, n§hrady nemajetkovej ujmy okrem n§hrady nemajetkovej ujmy podŎa Ä 8 ods. 1 p²sm. 
n), plnenia poskytovan® na odstr§nenie alebo zmiernenie n§sledkov mimoriadnej udalosti,50a) plnenia z 
poistenia majetku a plnenia z poistenia zodpovednosti za ġkodu okrem platieb prijatĨch ako n§hrada za 
1. stratu zdaniteŎn®ho pr²jmu, ak nejde o stratu pr²jmu zabezpeļen¼ d§vkami alebo pr²platkami podŎa p²smen 
a) a c) alebo ak nejde o plnenia poskytovan® poisŠovŔou daŔovn²kovi v d¹sledku ¼razu, ak m§ viac ako 
40%-nĨ pokles schopnosti vykon§vaŠ doterajġiu ļinnosŠ, najviac do vĨġky sumy podŎa Ä 11 ods. 2 p²sm. 
a), priļom ak takto vymedzen® plnenia presiahnu sumu podŎa Ä 11 ods. 2 p²sm. a), do z§kladu dane sa 
zahrn¼ len plnenia nad takto ustanoven¼ sumu,  

2. ġkodu sp¹soben¼ na majetku, ktorĨ bol v ļase vzniku ġkody obchodnĨm majetkom,  
3. ġkodu sp¹soben¼ v s¼vislosti s podnikan²m alebo s inou samostatnou z§robkovou ļinnosŠou daŔovn²ka (Ä 
6 ods. 1 a 2) a za ġkodu sp¹soben¼ daŔovn²kom v s¼vislosti s pren§jmom (Ä 6 ods. 3),  

4. ġkodu sp¹soben¼ na majetku, ktorĨ mal daŔovn²k prenajatĨ, ak tento majetok vyuģ²val na podnikanie 
alebo na in¼ samostatn¼ z§robkov¼ ļinnosŠ,  

j) ġtipendi§51) poskytovan® z prostriedkov ġt§tneho rozpoļtu alebo poskytovan® vysokĨmi ġkolami a obdobn® 
plnenia poskytovan® zo zahraniļia, ġtipendi§ poskytovan® ģiakom podŎa osobitn®ho predpisu,51a) podpory a 
pr²spevky z prostriedkov nad§ci² a obļianskych zdruģen²,52) neziskovĨch organiz§ci² a neinvestiļnĨch 
fondov53) vr§tane nepeŔaģn®ho plnenia, podpory a pr²spevky54) poskytovan® z prostriedkov ġt§tneho 
rozpoļtu, rozpoļtov obc², vyġġ²ch ¼zemnĨch celkov a ġt§tnych fondov vr§tane nepeŔaģn®ho plnenia okrem 
platieb prijatĨch ako n§hrada za stratu pr²jmu alebo v s¼vislosti s vĨkonom ļinnost², z ktorĨch plyn¼ pr²jmy 
podŎa Ä 5 a 6,  

k) ¼roky z preplatku na dani zapr²ļinen®ho spr§vcom dane,55) 
l) vĨhry v lot®ri§ch a inĨch podobnĨch hr§ch prev§dzkovanĨch na z§klade povolenia vydan®ho podŎa 
osobitnĨch predpisov56) a obdobn® vĨhry zo zahraniļia,  

m) prijat® ceny alebo vĨhry neuveden® v p²smene l) v hodnote neprevyġuj¼cej 350 eur za cenu alebo vĨhru, 
priļom ak takto vymedzen® pr²jmy presiahnu sumu 350 eur, do z§kladu dane sa zahrn¼ len pr²jmy 
presahuj¼ce ustanoven¼ sumu; cenou alebo vĨhrou sa rozumie 
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1. cena z verejnej s¼Šaģe, cena zo s¼Šaģe, v ktorej je okruh s¼Šaģiacich obmedzenĨ podmienkami s¼Šaģe, 
alebo ak ide o s¼Šaģiacich vybratĨch usporiadateŎom s¼Šaģe, okrem odmeny zahrnutej do tejto ceny za 
pouģitie diela alebo vĨkonu, ak je s¼ļasŠou tejto ceny,  

2. vĨhra z reklamnej s¼Šaģe alebo zo ģrebovania,  
3. cena zo ġportovej s¼Šaģe, priļom od dane nie s¼ osloboden® ceny zo ġportovĨch s¼Šaģ² prijat® 
daŔovn²kmi, ktorĨch ġportov§ ļinnosŠ je inou samostatnou z§robkovou ļinnosŠou (Ä 6), 

  
n) suma daŔov®ho zvĨhodnenia na vyģivovan® dieŠa ģij¼ce s daŔovn²kom v dom§cnosti57) (Ņalej len ĂdaŔovĨ 
bonus") vyplaten§ daŔovn²kovi podŎa Ä 33,  

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 
n) suma daŔov®ho zvĨhodnenia na vyģivovan® dieŠa ģij¼ce s daŔovn²kom v dom§cnosti57) (Ņalej len ĂdaŔovĨ 
bonus") vyplaten§ daŔovn²kovi podŎa Ä 33 a plnenia rovnak®ho druhu z Ľlenskĩch Ģt§tov Eur·pskej ¼nie 
a Ģt§tov, ktor® s¼ zmluvnou stranou Dohody o Eur·pskom hospod§rskom priestore, 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 

o) peŔaģn® n§hrady z Fondu ochrany vkladov58) a z Garanļn®ho fondu invest²ci²,59) 
p) pr²jem z predaja podielov®ho listu do vĨġky aktu§lnej ceny podielov®ho listu platnej v deŔ jeho predaja, okrem 
predaja podielov®ho listu osobe so s²dlom alebo s bydliskom v zahraniļ²,  

r) prijat§ n§hrada za vyvlastnenie pozemkov a stavieb vo verejnom z§ujme vyplaten§ podŎa osobitn®ho 
predpisu,59b) 

s) finanļn® prostriedky plyn¼ce z grantov poskytovanĨch na z§klade medzin§rodnĨch zml¼v, ktorĨmi je 
Slovensk§ republika viazan§,  

t) suma priznan§ a vyplaten§ zamestnancovi podŎa Ä 32a (Ņalej len Ăzamestnaneck§ pr®mia"),  
u) hmotn® zabezpeļenie ģiakov strednĨch odbornĨch ġk¹l a ģiakov odbornĨch uļil²ġŠ poskytovan® podŎa 
osobitn®ho predpisu,59c) 

v) peŔaģn® alebo nepeŔaģn® plnenie poskytnut® Fondom n§rodn®ho majetku Slovenskej republiky fyzickej 
osobe pri bezodplatnom prevode zaknihovanĨch cennĨch papierov podŎa osobitn®ho predpisu,59d) 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 

v) peŔaģn® alebo nepeŔaģn® plnenie poskytnut® pr§vnickou osobou podŏa osobitn®ho predpisu59ca) fyzickej 
osobe pri bezodplatnom prevode zaknihovanĨch cennĨch papierov podŎa osobitn®ho predpisu,59d) 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 375/2015 Z. z.) 
 
w) pr²jmy os¹b konaj¼cich v prospech Policajn®ho zboru, vypl§can® tĨmto osob§m z osobitnĨch finanļnĨch 
prostriedkov, ktor® PolicajnĨ zbor pouģ²va na ¼hradu vĨdavkov spojenĨch s vykon§van²m operat²vno-p§tracej 
ļinnosti, s vykon§van²m krimin§lneho spravodajstva, s pouģ²van²m agenta a s ochranou svedka,59e) 

x) plnenia poskytovan® dobrovoŎn²kovi podŎa osobitn®ho predpisu,59i) 

 
y) nepeŔaģn® plnenie poskytnut® drģiteŎom vo forme ¼ļasti poskytovateŎa zdravotnej starostlivosti, jeho 
zamestnanca alebo zdravotn²ckeho pracovn²ka na s¼stavnom vzdel§van² podŎa osobitn®ho predpisu;59ia) za 
¼ļasŠ na s¼stavnom vzdel§van² sa nepovaģuje hodnota stravy, ubytovania a dopravy poskytnut§ v s¼vislosti s 
tĨmto vzdel§van²m, 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
y) nepeŕaĤn® plnenie poskytnut® drĤiteŏom vo forme hodnoty stravy poskytnutej poskytovateŏovi 

zdravotnej starostlivosti na odbornom podujat²37ab) urĽenom vĩhradne na vzdel§vac² ¼Ľel najviac vo 
vĩĢke, ak§ je ustanoven§ pre zamestnancov podŏa osobitn®ho predpisu87) okrem situ§cie, ak 
poskytovateŏovi zdravotnej starostlivosti s¼Ľasne vznikol n§rok na stravu podŏa osobitn®ho 
predpisu87) a nepeŕaĤn® plnenie poskytnut® drĤiteŏom vo forme ¼Ľasti poskytovateŏa zdravotnej 
starostlivosti na s¼stavnom vzdel§van² podŏa osobitn®ho predpisu;59ia) za ¼Ľasš na s¼stavnom 
vzdel§van² sa nepovaĤuje hodnota stravy vo vĩĢke presahuj¼cej vĩĢku, ak§ je ustanoven§ pre 
zamestnancov podŏa osobitn®ho predpisu,87) ubytovania a dopravy poskytnut§ v s¼vislosti s tĩmto 
vzdel§van²m, 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
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z) plnenie poskytovan® ban²ckym d¹chodcom a vdov§m po ban²koch alebo vdov§m po ban²ckych d¹chodcoch, 
ktorĨm n§rok na toto plnenie vznikol podŎa vĨnosu Feder§lneho ministerstva pal²v a energetiky ļ. 1/1990 zo 
dŔa 23. janu§ra 1990 o deput§tnom uhl² a dreve59j) do 16. janu§ra 1992, 

aa) odmena poskytnut§ Ministerstvom spravodlivosti Slovenskej republiky oznamovateŎovi protispoloļenskej 
ļinnosti podŎa osobitn®ho predpisu,59ja) 

 
ab) finanĽnĩ pr²spevok,59jb) jednorazov® odĢkodnenie pozostalĩch59jc) a natur§lne n§leĤitosti59jd) 
poskytovan® v s¼vislosti s vĩkonom dobrovoŏnej vojenskej pr²pravy podŏa osobitn®ho predpisu. 

ĐļinnosŠ od 02.01.2016 (Z§kon ļ. 378/2015 Z. z.) 
 
(3) Ak ide o predaj nehnuteŎnost² uvedenĨch v odseku 1 p²sm. a), alebo p²sm. b) po z§niku a vyporiadan² 
bezpodielov®ho spoluvlastn²ctva manģelov,60) do lehoty uvedenej v odseku 1 p²sm. a), alebo p²sm. b) sa 
zapoļ²tava doba, poļas ktorej bola tak§to nehnuteŎnosŠ v bezpodielovom spoluvlastn²ctve manģelov. 
 
(4) Oslobodenie pr²jmov z predaja alebo prevodu nehnuteŎnost² podŎa odseku 1 p²sm. a) a b) alebo z prevodu 
uveden®ho v odseku 1 p²sm. h) u pred§vaj¼ceho alebo prevodcu sa posudzuje podŎa dŔa prijatia prvej platby 
alebo preddavku alebo podŎa dŔa uzavretia zmluvy o prevode, a to podŎa toho, ktorĨ deŔ nastal sk¹r, bez ohŎadu 
na to, v ktorom zdaŔovacom obdob² kupuj¼ci alebo nadob¼dateŎ nadobudol vlastn²cke pr§vo k nehnuteŎnosti 
alebo pr§vo spojen® s ļlenskĨm podielom. 
 
(5) DŔom vyradenia majetku z obchodn®ho majetku daŔovn²ka sa rozumie deŔ, v ktorom daŔovn²k poslednĨ raz 
¼ļtoval majetok v ¼ļtovn²ctve alebo uv§dzal v evidencii podŎa Ä 6 ods. 11. 
 

Koment§r k zmen§m ¼ļinnĨm od 01.01.2016 ï z§kon ļ. 253/2015 Z. z.: 
K Ä 9 ods. 1 p²sm. e) 
V s¼vislosti s osloboden²m odpisu z§vªzkov pri konkurze alebo reġtrukturaliz§cii sa doplnil do Ä 9 ods. 1 p²sm. e) 
ZDP novĨ odkaz 38a na Ä 153, 155 a 155a z§kona ļ. 7/2005 Z. z. o konkurze a reġtrukturaliz§cii a o zmene 
a doplnen² niektorĨch z§konov v znen² neskorġ²ch predpisov (Ņalej len Ăz§kon o konkurze a reġtrukturaliz§ciiñ) 
a z§roveŔ sa vypustilo v s¼vislosti s odpisom z§vªzkov pri konkurze a reġtrukturaliz§cii slovn® spojenie Ăktor® s¼ 
vykonan® podŎa osobitn®ho predpisuñ s odkazom na z§kon o konkurze a reġtrukturaliz§cii. Ak 
z reġtrukturalizaļn®ho pl§nu potvrden®ho s¼dom podŎa Ä 155a z§kona o konkurze a reġtrukturaliz§cii vyplĨva, ģe 
veriteŎovi bude uhraden§ pohŎad§vka menej ako 50 %, pohŎad§vka do tejto vĨġky nezanik§ a vo zvyġnej ļasti sa 
m§ za to, ģe je inĨm majetkovĨm pr§vom. ĻasŠ z§vªzku, ktor§ u veriteŎa predstavuje in® majetkov® pr§vo, sa 
v ¼ļtovn²ctve odp²ġe do vĨnosov a podŎa ZDP bude odpis tohto z§vªzku (vĨnos) oslobodenĨ od dane z pr²jmov 
v tom zdaŔovacom obdob², v ktorom d¹jde k potvrdeniu reġtrukturalizaļn®ho pl§nu s¼dom. 
 
K Ä 9 ods. 1 p²sm. k) 
Oslobodzuje sa od dane pr²jem z predaja cennĨch papierov obchodovanĨch na regulovanom trhu alebo 
na obdobnom zahraniļnom regulovanom trhu, ak doba medzi nadobudnut²m a predajom presiahne 1 rok. 
V s¼lade s Ä 3 ods. 1 z§kona ļ. 429/2002 Z. z. o burze cennĨch papierov v znen² neskorġ²ch predpisov je 
regulovanĨm trhom mnohostrannĨ syst®m organizovanĨ organiz§torom regulovan®ho trhu na ¼ļely sp§jania 
alebo umoģnenia sp§jania z§ujmov viacerĨch os¹b nakupovaŠ a pred§vaŠ finanļn® n§stroje v r§mci syst®mu 
a v s¼lade s pevne urļenĨmi pravidlami sp¹sobom, ktor®ho vĨsledkom je uzavretie obchodu s finanļnĨmi 
n§strojmi prijatĨmi na obchodovanie podŎa pravidiel tohto syst®mu a ktorĨ funguje pravidelne a v s¼lade s tĨmto 
z§konom. 
 
Oslobodenie sa nevzŠahuje na pr²jem z predaja cennĨch papierov, ktor® boli zahrnut® do obchodn®ho majetku 
daŔovn²ka. 
 
K Ä 9 ods. 1 p²sm. l) 
Od dane sa oslobodzuj¼ pr²jmy plyn¼ce z predaja cennĨch papierov, opci² a pr²jmy z deriv§tovĨch oper§ci² 
za predpokladu splnenia podmienok ustanovenĨch v z§kone ļ. 566/2001 Z. z. o cennĨch papieroch 
a investiļnĨch sluģb§ch a o zmene a doplnen² niektorĨch z§konov (z§kon o cennĨch papieroch) v znen² 
neskorġ²ch predpisov (Ņalej len Ăz§kon o cennĨch papierochñ) pre dlhodob® investiļn® sporenie [Ä 9 ods. 1 
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p²sm. l) ZDP]. V s¼lade s Ä 7 ods. 11 z§kona o cennĨch papieroch je dlhodobĨm investiļnĨm sporen²m 
investovanie finanļnĨch prostriedkov do portf·lia vykon§van® prostredn²ctvom finanļnĨch inġtit¼ci² opr§vnenĨch 
podŎa z§kona o cennĨch papieroch a Ä 27 ods. 3 a 6 z§kona ļ. 203/2011 Z. z. v znen² z§kona ļ. 206/2013 Z. z. 
na poskytovanie investiļnĨch sluģieb riadenia portf·lia a vykon§vanie pokynov klienta na jeho ¼ļet, ak s¼ 
splnen® tieto podmienky: 

¶ cenn® papiere a in® finanļn® n§stroje, ktor® s¼ s¼ļasŠou portf·lia, s¼ prijat® na obchodovanie 
na regulovanom trhu alebo na obdobnom zahraniļnom regulovanom trhu. Za poruġenie tejto podmienky sa 
nepovaģuje: 
o ak sa s cennĨm papierom alebo s finanļnĨm n§strojom prestalo obchodovaŠ na regulovanom trhu alebo 
na obdobnom zahraniļnom regulovanom trhu po jeho nadobudnut² do portf·lia,  

o ak cennĨ papier alebo finanļnĨ n§stroj nie je prijatĨ na obchodovanie na regulovanom trhu, ale jeho 
emisn® podmienky obsahuj¼ z§vªzok, ģe bude podan§ ģiadosŠ o prijatie cenn®ho papiera alebo 
finanļn®ho n§stroja na obchodovanie na regulovanom trhu a zo vġetkĨch okolnost² je zrejm®, ģe sa toto 
prijatie uskutoļn² do jedn®ho roka od d§tumu vydania emisie,  

¶ portf·lio bolo zriaden® na urļit® obdobie najmenej 15 rokov a v obdob² 15 rokov od vytvorenia portf·lia 
z neho nebolo klientovi vyplaten® plnenie. Vyplatenie plnenia z d¹vodu presunu portf·lia k inej finanļnej 
inġtit¼cii sa nepovaģuje za vyplatenie plnenia, ak sa takĨto presun uskutoļn² do troch mesiacov od zruġenia 
portf·lia v p¹vodnej finanļnej inġtit¼cii, 

¶ maxim§lna vĨġka finanļnĨch prostriedkov, ktor¼ moģno investovaŠ za jeden kalend§rny rok je najviac v sume 
3 000 eur, priļom do tejto sumy sa nezapoļ²tavaj¼ reinvest²cie v r§mci portf·lia. 

 
Od dane je oslobodenĨ aj pr²jem, ktorĨ je daŔovn²kovi vyplatenĨ po uplynut² 15 rokov od zaļiatku dlhodob®ho 
investiļn®ho sporenia. Oslobodenie sa nevzŠahuje na pr²jem z predaja cennĨch papierov, opci² a pr²jem 
z deriv§tovĨch oper§ci², ktor® boli obchodnĨm majetkom daŔovn²ka. 
 
K Ä 9 ods. 2 p²sm. a) 
V s¼lade so z§konom ļ. 43/2004 Z. z. o starobnom d¹chodkovom sporen² a o zmene a doplnen² niektorĨch 
z§konov v znen² neskorġ²ch predpisov (Ņalej len Ăz§kon o SDSñ) zo starobn®ho d¹chodkov®ho sporenia sa 
vypl§caj¼ nielen d¹chodky (napr. starobnĨ, predļasnĨ starobnĨ, vdovskĨ) a vĨnos z umiestnenia prostriedkov 
technickĨch rezerv, ktorĨ sa vypl§ca poberateŎovi d¹chodku zo starobn®ho d¹chodkov®ho sporenia (Ņalej len 
ĂvĨnos z umiestnenia prostriedkov technickĨch rezervñ), ale aj Ņalġie plnenie, ktorĨm je vĨnos z investovania 
majetku v d¹chodkovom fonde (Ņalej len ĂvĨnos z investovaniañ).  
S ¼ļinnosŠou od 01.01.2016 sa plnenia vypl§can® zo starobn®ho d¹chodkov®ho sporenia (d¹chodky 
zo starobn®ho d¹chodkov®ho sporenia, vĨnos z umiestnenia prostriedkov technickĨch rezerv, vĨnos 
z investovania) zahŘŔaj¼ pod spoloļnĨ pojem Ăplnenia zo starobn®ho d¹chodkov®ho sporeniañ s odkazom 
na z§kon o SDS. Plnenia zo starobn®ho d¹chodkov®ho sporenia okrem sumy vyplatenej podŎa Ä 64a ods. 13 
a Ä 123ae p²sm. b) z§kona o SDS s¼ osloboden® od dane z pr²jmov. Z§roveŔ sa vypustila pozn§mka pod ļiarou 
k odkazu 40b. 
 
K Ä 9 ods. 2 p²sm. b) a p²sm. n) 
Plnenia uveden® v Ä 9 ods. 2 p²sm. b) a p²sm. n) ZDP s¼ osloboden® od dane aj v pr²pade, ak predmetn® plnenia 
boli poskytnut® na z§klade osobitnĨch predpisov platnĨch v ļlenskĨch ġt§toch Eur·pskej ¼nie alebo v ġt§toch, 
ktorĨ je zmluvnou stranou Dohody o Eur·pskom hospod§rskom priestore. Touto ¼pravou sa zabezpeļ² rovnak® 
daŔov® zaobch§dzanie s tĨmito plneniami bez ohŎadu na to, odkiaŎ s¼ poskytnut®.  

 
K Ä 9 ods. 2 p²sm. y) 
Do konca roku 2015 sa v s¼vislosti s nepeŔaģnĨm plnen²m poskytnutĨm drģiteŎom oslobodzovalo od dane 
fyzickej osoby nepeŔaģn® plnenie poskytnut® drģiteŎom vo forme ¼ļasti poskytovateŎa zdravotnej starostlivosti 
na s¼stavnom vzdel§van² podŎa osobitn®ho predpisu. Za ¼ļasŠ na s¼stavnom vzdel§van² sa nepovaģovala 
hodnota stravy, ubytovania a dopravy, ktor® boli poskytnut® v s¼vislosti s tĨmto vzdel§van²m.  
 
S ¼ļinnosŠou od 01.01.2016 sa oslobodzuje od dane fyzickej osoby nielen vyġġie uveden® nepeŔaģn® plnenie, 
ale aj strava uhraden§ drģiteŎom za poskytovateŎa zdravotnej starostlivosti na odbornom podujat² urļenom 
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vĨhradne na vzdel§vac² ¼ļel a na s¼stavnom vzdel§van², avġak len do vĨġky stravy urļenej pre zamestnancov 
podŎa z§kona o cestovnĨch n§hrad§ch. Ak bude strava poskytnut§ vo vyġġej sume, presahuj¼ca ļasŠ nie je 
osloboden§ od dane, t. j. je zdaniteŎnĨm pr²jmom poskytovateŎa zdravotnej starostlivosti. Ak by poskytovateŎovi 
zdravotnej starostlivosti na odbornom podujat² s¼ļasne vznikol v s¼lade s ustanoveniami z§kona o cestovnĨch 
n§hrad§ch n§rok na stravu u zamestn§vateŎa, potom strava poskytovan§ drģiteŎom poskytovateŎovi zdravotnej 
starostlivosti nie je od dane z pr²jmov osloboden§. 

 

Koment§r k zmen§m ¼ļinnĨm od 01.01.2016 ï z§kon ļ. 375/2015 Z. z.: 
K Ä 9 ods. 2 p²sm. v) 
PodŎa Ä 2 ods. 2 z§kona ļ. 375/2015 Z. z. pr§vnym n§stupcom Fondu n§rodn®ho majetku Slovenskej republiky 
(Ņalej len Ăfondñ) je pr§vnick§ osoba urļen§ podŎa odseku 3. V s¼lade s Ä 2 ods. 3 tohto z§kona ¼ļinnĨm 
od 15.12.2015, Ministerstvo hospod§rstva Slovenskej republiky urļ² na ¼ļel podŎa odseku 2 pr§vnick¼ osobu, 
ktorej jedinĨm akcion§rom je ġt§t alebo pr§vnick¼ osobu, ktorej jedinĨm zakladateŎom je ġt§t, najnesk¹r  
do 31.12.2015. V s¼vislosti s urļen²m pr§vneho n§stupcu fondu doch§dza k zmen§m v Ä 9 ods. 2 p²sm. v) ZDP  
a v pozn§mke pod ļiarou k odkazu 59d. 

 

Koment§r k zmen§m ¼ļinnĨm od 01.01.2016 ï z§kon ļ. 440/2015 Z. z.: 
K Ä 9 ods. 1 p²sm. m) 
Ustanovenie Ä 9 ods. 1 ZDP sa dopŌŔa o nov® p²sm. m), v s¼lade s ktorĨm s¼ od dane osloboden® pr²jmy 
vymedzen® v Ä 8 ods. 1 p²sm. r) ZDP, t. j. n§hrada za stratu ļasu dobrovoŎn²ka zap²san®ho v informaļnom 
syst®me ġportu, ak ¼hrn tĨchto pr²jmov nepresiahne v zdaŔovacom obdob² 500 eur. Ak takto vymedzen® pr²jmy 
presiahnu 500 eur, do z§kladu dane sa zahrn¼ len pr²jmy nad takto stanoven¼ hranicu, priļom vĨdavky k pr²jmom 
zahrnovanĨm do z§kladu dane sa urļia rovnakĨm pomerom, ako je pomer pr²jmov zahrnovanĨch do z§kladu 
dane k celkovĨm pr²jmom. 

 

Koment§r k zmen§m ¼ļinnĨm od 02.01.2016 ï z§kon ļ. 378/2015 Z. z.: 
K Ä 9 ods. 2 p²sm. e) 
V Ä 9 ods. 2 p²sm. e) ZDP sa rozġiruje okruh pr²jmov oslobodenĨch od dane z pr²jmov fyzickej osoby o pr²jmy 
poskytovan® v s¼vislosti so zaraden²m do akt²vnych z§loh, a to:  

- motivaļnĨ pr²spevok, natur§lne n§leģitosti, n§hrada cestovn®ho [Ä 14c ods. 1 p²sm. a), c) a d) z§kona 
ļ. 570/2005 Z. z. v znen² z§kona ļ. 378/2015 Z. z.], 

- jednorazov® odġkodnenie pozostalĨch (Ä 14h z§kona ļ. 570/2005 Z. z. v znen² z§kona ļ. 378/2015 Z. z.). 
 
K Ä 9 ods. 2 p²sm. ab) 
Ustanovenie Ä 9 ods. 2 ZDP sa dopŌŔa novĨm p²sm. ab), v s¼lade s ktorĨm s¼ osloboden® od dane pr²jmy 
poskytovan® fyzickej osobe v s¼vislosti s vĨkonom dobrovoŎnej vojenskej pr²pravy podŎa z§kona ļ. 378/2015 
Z. z., a to:  

- finanļnĨ pr²spevok (Ä 32 z§kona ļ.  378/2015 Z. z.), 

- jednorazov® odġkodnenie pozostalĨch (Ä 33 z§kona ļ. 378/2015 Z. z.), 

- natur§lne n§leģitosti (Ä 34 aģ 38 z§kona ļ. 378/2015 Z. z.). 

 
MP k zdaŔovaniu cien a vĨhier prijatĨch fyzickou osobou od 01.01.2014 
Inform§cia k zdaŔovaniu pr²jmov fyzickej osoby z predaja pozemkov a prijatĨch n§hrad za vyvlastnenie 
pozemkov - pridan® 22.01.2016 
 

Ä 10 
VĩpoĽet pr²jmov a vĩdavkov spoluvlastn²ka a ¼Ľastn²ka zdruĤenia, ktor® nie je pr§vnickou osobou 

 
(1) Pr²jmy dosiahnut® spoloļne dvoma alebo viacerĨmi daŔovn²kmi z d¹vodu spoluvlastn²ctva k veci alebo zo 
spoloļnĨch pr§v a spoloļn® vĨdavky vynaloģen® na ich dosiahnutie, zabezpeļenie a udrģanie sa zahŘŔaj¼ do 
z§kladu dane jednotlivĨch daŔovn²kov podŎa ich spoluvlastn²ckych podielov, ak nie je pr§vnym predpisom 
ustanovenĨ alebo ¼ļastn²kmi dohodnutĨ inĨ podiel.61) 
 

https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Metodicke_pokyny/Priame_dane/2014.06.26_MP_k_zdan_cien_a_vyh.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Metodicke_usmernenia/Priame_dane/2016/2016.01.22_FO_predaja_pozemk.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Metodicke_usmernenia/Priame_dane/2016/2016.01.22_FO_predaja_pozemk.pdf
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(2) Pr²jmy dosiahnut® daŔovn²kmi pri spoloļnom podnikan² alebo zo spoloļnej inej samostatnej z§robkovej 
ļinnosti (Ä 6 ods. 1 a 2), na z§klade p²somnej zmluvy o zdruģen²62) alebo p²somn®ho vyhl§senia o zdruģen² sa63) 
a daŔov® vĨdavky sa zahŘŔaj¼ do z§kladu dane jednotlivĨch daŔovn²kov rovnĨm dielom, ak nie je v zmluve o 
zdruģen² urļen® inak. To plat² aj pre pr²jmy a daŔov® vĨdavky pri spoloļnom podnikan² (Ä 6) na z§klade p²somnej 
zmluvy o zdruģen²62) medzi fyzickĨmi osobami a pr§vnickĨmi osobami. 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 

(2) Pr²jmy dosiahnut® daŔovn²kmi pri spoloļnom podnikan² alebo zo spoloļnej inej samostatnej z§robkovej 
ļinnosti (Ä 6 ods. 1 a 2), na z§klade p²somnej zmluvy o zdruģen²62) a daŔov® vĨdavky sa zahŘŔaj¼ do z§kladu 
dane jednotlivĨch daŔovn²kov rovnĨm dielom, ak nie je v zmluve o zdruģen² urļen® inak. To plat² aj pre pr²jmy a 
daŔov® vĨdavky pri spoloļnom podnikan² (Ä 6) na z§klade p²somnej zmluvy o zdruģen²62) medzi fyzickĨmi 
osobami a pr§vnickĨmi osobami. 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 

Koment§r k zmen§m ¼ļinnĨm od 01.01.2016 ï z§kon ļ. 253/2015 Z. z.: 
K Ä 10 ods. 2 
Nadvªzne na z§kon ļ. 97/2013 Z. z. o pozemkovĨch spoloļenstv§ch (Ņalej len Ăz§kon o pozemkovĨch 
spoloļenstv§chñ) z Ä 10 ods. 2 ZDP sa vyp¼ġŠa p²somn® vyhl§senie o zdruģen² sa, a to z toho d¹vodu, ģe tak®to 
vyhl§senie sa vzhŎadom na skutoļnosŠ, ģe pozemkovĨm spoloļenstvom m¹ģe byŠ len pr§vnick§ osoba, uģ 
neuzatv§ra. 

 
Ä 11 

Nezdaniteŏn® Ľasti z§kladu dane 
 
(1) Z§klad dane (ļiastkovĨ z§klad dane) zistenĨ z pr²jmov podŎa Ä 5 alebo Ä 6 ods. 1 a 2 alebo s¼ļet ļiastkovĨch 
z§kladov dane z tĨchto pr²jmov sa zniģuje o nezdaniteŎn® ļasti z§kladu dane uveden® v odsekoch 2, 3, 8 a 10. 
 
(2) Ak daŔovn²k v pr²sluġnom zdaŔovacom obdob² dosiahne z§klad dane, ktorĨ 
a) sa rovn§ alebo je niģġ² ako 100-n§sobok sumy ģivotn®ho minima39a) platn®ho k 1. janu§ru pr²sluġn®ho  
zdaŔovacieho obdobia (Ņalej len Ăplatn® ģivotn® minimum"), nezdaniteŎn§ ļasŠ z§kladu dane roļne na 
daŔovn²ka je suma zodpovedaj¼ca 19, 2-n§sobku sumy platn®ho ģivotn®ho minima,  

b) je vyġġ² ako 100-n§sobok platn®ho ģivotn®ho minima, nezdaniteŎn§ ļasŠ z§kladu dane roļne na daŔovn²ka je 
suma zodpovedaj¼ca rozdielu 44, 2-n§sobku platn®ho ģivotn®ho minima a jednej ġtvrtiny z§kladu dane; ak 
t§to suma je niģġia ako nula, nezdaniteŎn§ ļasŠ z§kladu dane roļne na daŔovn²ka sa rovn§ nule. 

 
(3) Ak daŔovn²k v pr²sluġnom zdaŔovacom obdob² dosiahne z§klad dane 
a) rovnaj¼ci sa alebo niģġ² ako 176, 8-n§sobok platn®ho ģivotn®ho minima a jeho manģelka (manģel) ģij¼ca s 
daŔovn²kom v dom§cnosti57) v tomto zdaŔovacom obdob² 
1. nem§ vlastnĨ pr²jem, nezdaniteŎn§ ļasŠ z§kladu dane roļne na manģelku (manģela) je suma 
zodpovedaj¼ca 19, 2-n§sobku platn®ho ģivotn®ho minima,  

2. m§ vlastnĨ pr²jem nepresahuj¼ci sumu zodpovedaj¼cu 19, 2-n§sobku platn®ho ģivotn®ho minima, 
nezdaniteŎn§ ļasŠ z§kladu dane roļne na manģelku (manģela) je rozdiel medzi sumou zodpovedaj¼cou 
19, 2-n§sobku platn®ho ģivotn®ho minima a vlastnĨm pr²jmom manģelky (manģela),  

3. m§ vlastnĨ pr²jem presahuj¼ci sumu zodpovedaj¼cu 19, 2-n§sobku platn®ho ģivotn®ho minima, 
nezdaniteŎn§ ļasŠ z§kladu dane na manģelku (manģela) sa rovn§ nule,  

b) vyġġ² ako 176, 8-n§sobok platn®ho ģivotn®ho minima a jeho manģelka (manģel) ģij¼ca s daŔovn²kom v 
dom§cnosti57) v tomto zdaŔovacom obdob² 
1. nem§ vlastnĨ pr²jem, nezdaniteŎn§ ļasŠ z§kladu dane roļne na manģelku (manģela) je suma 
zodpovedaj¼ca rozdielu 63, 4-n§sobku platn®ho ģivotn®ho minima a jednej ġtvrtiny z§kladu dane tohto 
daŔovn²ka; ak t§to suma je niģġia ako nula, nezdaniteŎn§ ļasŠ z§kladu dane na manģelku (manģela) sa 
rovn§ nule,  
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2. m§ vlastnĨ pr²jem, nezdaniteŎn§ ļasŠ z§kladu dane roļne na manģelku (manģela) je suma vypoļ²tan§ 
podŎa prv®ho bodu, zn²ģen§ o vlastnĨ pr²jem manģelky (manģela); ak t§to suma je niģġia ako nula, 
nezdaniteŎn§ ļasŠ z§kladu dane na manģelku (manģela) sa rovn§ nule. 

 
(4) Na ¼ļely uplatnenia nezdaniteŎnej ļasti z§kladu dane podŎa odseku 3 sa povaģuje za  
a) manģelku (manģela), na ktor¼ si m¹ģe daŔovn²k uplatniŠ nezdaniteŎn¼ ļasŠ z§kladu dane, manģelka (manģel) 
ģij¼ca s daŔovn²kom v dom§cnosti, ktor§ sa v pr²sluġnom zdaŔovacom obdob² starala o vyģivovan® (Ä 33 ods. 
2) malolet® dieŠa podŎa osobitn®ho predpisu63a) ģij¼ce s daŔovn²kom v dom§cnosti, alebo ktor§ v pr²sluġnom 
zdaŔovacom obdob² poberala peŔaģnĨ pr²spevok na opatrovanie63b) alebo bola zaraden§ do evidencie 
uch§dzaļov o zamestnanie63c) alebo sa povaģuje za obļana so zdravotnĨm postihnut²m,63d) alebo sa 
povaģuje za obļana s ŠaģkĨm zdravotnĨm postihnut²m63e) a s¼ļasne 

b) vlastnĨ pr²jem manģelky (manģela) pr²jem manģelky (manģela) zn²ģenĨ o zaplaten® poistn® a pr²spevky, ktor® 
manģelka (manģel) v pr²sluġnom zdaŔovacom obdob² bola (bol) povinn§ z tohto pr²jmu zaplatiŠ; do vlastn®ho 
pr²jmu manģelky (manģela) sa nezahŘŔa zamestnaneck§ pr®mia podŎa Ä 32a, daŔovĨ bonus podŎa Ä 33, 
zvĨġenie d¹chodku pre bezvl§dnosŠ, ġt§tne soci§lne d§vky64) a ġtipendium poskytovan® ġtudentovi, ktorĨ sa 
s¼stavne pripravuje na bud¼ce povolanie.125)  

 
(5) DaŔovn²k, ktorĨ si m¹ģe uplatniŠ nezdaniteŎn¼ ļasŠ z§kladu dane podŎa odseku 3 len jeden alebo niekoŎko 
kalend§rnych mesiacov v zdaŔovacom obdob², m¹ģe zn²ģiŠ z§klad dane o nezdaniteŎn¼ ļasŠ z§kladu dane 
zodpovedaj¼cu jednej dvan§stine nezdaniteŎnej ļasti z§kladu dane podŎa odseku 3 za kaģdĨ kalend§rny mesiac, 
na zaļiatku ktor®ho boli splnen® podmienky na uplatnenie tejto nezdaniteŎnej ļasti z§kladu dane. 
 
(6) Z§klad dane daŔovn²ka sa nezniģuje o sumu vypoļ²tan¼ podŎa odseku 2, ak daŔovn²k je na zaļiatku 
zdaŔovacieho obdobia poberateŎom starobn®ho d¹chodku alebo predļasn®ho starobn®ho d¹chodku zo 
soci§lneho poistenia, starobn®ho d¹chodkov®ho sporenia alebo d¹chodku zo zahraniļn®ho povinn®ho poistenia 
rovnak®ho druhu, alebo vĨsluhov®ho d¹chodku22) (Ņalej len Ăd¹chodok") alebo ak mu d¹chodok bol priznanĨ 
spªtne k zaļiatku zdaŔovacieho obdobia alebo k zaļiatku predch§dzaj¼cich zdaŔovac²ch obdob² a ak suma tohto 
d¹chodku je v ¼hrne vyġġia ako suma, o ktor¼ sa zniģuje z§klad dane podŎa odseku 2. Ak suma d¹chodku v 
¼hrne nepresahuje sumu, o ktor¼ sa zniģuje z§klad dane podŎa odseku 2, zn²ģi sa z§klad dane podŎa odseku 2 
len vo vĨġke rozdielu medzi sumou, o ktor¼ sa zniģuje z§klad dane podŎa odseku 2 a vyplatenou sumou 
d¹chodku. 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 
(6) Z§klad dane daŔovn²ka sa nezniģuje o sumu vypoļ²tan¼ podŎa odseku 2, ak daŔovn²k je na zaļiatku 
zdaŔovacieho obdobia poberateŎom starobn®ho d¹chodku, vyrovn§vacieho pr²platku alebo predļasn®ho 
starobn®ho d¹chodku zo soci§lneho poistenia, starobn®ho d¹chodkov®ho sporenia alebo d¹chodku zo 
zahraniļn®ho povinn®ho poistenia rovnak®ho druhu, alebo vĨsluhov®ho d¹chodku22) (Ņalej len Ăd¹chodokñ) alebo 
ak mu d¹chodok bol priznanĨ spªtne k zaļiatku zdaŔovacieho obdobia alebo k zaļiatku predch§dzaj¼cich 
zdaŔovac²ch obdob² a ak suma tohto d¹chodku je v ¼hrne vyġġia ako suma, o ktor¼ sa zniģuje z§klad dane podŎa 
odseku 2. Ak suma d¹chodku v ¼hrne nepresahuje sumu, o ktor¼ sa zniģuje z§klad dane podŎa odseku 2, zn²ģi 
sa z§klad dane podŎa odseku 2 len vo vĨġke rozdielu medzi sumou, o ktor¼ sa zniģuje z§klad dane podŎa odseku 
2 a vyplatenou sumou d¹chodku. 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 140/2015 Z. z.) 
 
(7) Z§klad dane sa zniģuje o nezdaniteŎn¼ ļasŠ z§kladu dane podŎa odsekov 3 a 10 aj u daŔovn²ka s 
obmedzenou daŔovou povinnosŠou, ak ¼hrn jeho zdaniteŎnĨch pr²jmov zo zdrojov na ¼zem² Slovenskej republiky 
(Ä 16) v pr²sluġnom zdaŔovacom obdob² tvor² najmenej 90 % zo vġetkĨch pr²jmov tohto daŔovn²ka, ktor® mu 
plyn¼ zo zdrojov na ¼zem² Slovenskej republiky a zo zdrojov v zahraniļ². 
 
(8) NezdaniteŎnou ļasŠou z§kladu dane je do 31. decembra 2016 aj suma preuk§zateŎne zaplatenĨch 
dobrovoŎnĨch pr²spevkov na starobn® d¹chodkov® sporenie, a to najviac do vĨġky 2 % zo z§kladu dane 
(ļiastkov®ho z§kladu dane) zisten®ho z pr²jmov podŎa Ä 5 alebo podŎa Ä 6 ods. 1 a 2 alebo zo s¼ļtu ļiastkovĨch 
z§kladov dane z tĨchto pr²jmov. Suma podŎa prvej vety nesmie presiahnuŠ vĨġku 2 % zo 60-n§sobku priemernej 
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mesaļnej mzdy v hospod§rstve Slovenskej republiky zistenej ĠtatistickĨm ¼radom Slovenskej republiky za 
kalend§rny rok, ktorĨ dva roky predch§dza kalend§rnemu roku, za ktorĨ sa zisŠuje z§klad dane. 
 
(9) Ak bola daŔovn²kovi vyplaten§ suma podŎa osobitn®ho predpisu40c) a tento daŔovn²k si v predch§dzaj¼cich 
zdaŔovac²ch obdobiach uplatnil nezdaniteŎn¼ ļasŠ z§kladu dane podŎa odseku 8, je povinnĨ zvĨġiŠ si z§klad dane 
do troch zdaŔovac²ch obdob² od skonļenia zdaŔovacieho obdobia, v ktorom bola t§to suma vyplaten§, o sumu 
zaplatenĨch dobrovoŎnĨch pr²spevkov na starobn® d¹chodkov® sporenie, o ktor¼ si v predch§dzaj¼cich 
zdaŔovac²ch obdobiach zn²ģil z§klad dane. 
 
(10) NezdaniteŎnou ļasŠou z§kladu dane s¼ aj pr²spevky na doplnkov® d¹chodkov® sporenie podŎa osobitn®ho 
predpisu35) a na doplnkov® d¹chodkov® sporenie v zahraniļ² rovnak®ho alebo porovnateŎn®ho druhu. 
 
(11) Pr²spevky daŔovn²ka na doplnkov® d¹chodkov® sporenie podŎa odseku 10 je moģn® odpoļ²taŠ od z§kladu 
dane vo vĨġke, v akej boli v zdaŔovacom obdob² preuk§zateŎne zaplaten®, v ¼hrne najviac do vĨġky 180 eur za 
rok; pri vĨpoļte ¼hrnu pr²spevkov na doplnkov® d¹chodkov® sporenie, platen® zamestn§vateŎom a 
zamestnancom, ktor² s¼ ¼ļastn²kmi tohto sporenia sa pouģije postup podŎa Ä 4 ods. 3. 
 
(12) Na uplatnenie nezdaniteŎnej ļasti z§kladu dane podŎa odseku 10 musia byŠ s¼ļasne splnen® tieto 
podmienky:  
a) pr²spevky na doplnkov® d¹chodkov® sporenie podŎa odseku 10 zaplatil daŔovn²k na z§klade ¼ļastn²ckej 

zmluvy uzatvorenej po 31. decembri 2013 alebo na z§klade zmeny ¼ļastn²ckej zmluvy, ktorej s¼ļasŠou je 
zruġenie d§vkov®ho pl§nu,  

b) daŔovn²k nem§ uzatvoren¼ in¼ ¼ļastn²cku zmluvu podŎa osobitn®ho predpisu,35) ktor§ nespŌŔa podmienky 
uveden® v p²smene a).  

 
(13) Ak bol daŔovn²kovi vyplatenĨ predļasnĨ vĨber65) a v predch§dzaj¼cich zdaŔovac²ch obdobiach si uplatnil 
nezdaniteŎn¼ ļasŠ z§kladu dane podŎa odseku 10, je povinnĨ zvĨġiŠ z§klad dane do troch zdaŔovac²ch obdob² od 
skonļenia zdaŔovacieho obdobia, v ktorom bola t§to suma vyplaten§ o sumu zaplatenĨch pr²spevkov na 
doplnkov® d¹chodkov® sporenie, o ktor¼ si v predch§dzaj¼cich zdaŔovac²ch obdobiach zn²ģil z§klad dane. 
 

Koment§r k zmen§m ¼ļinnĨm od 01.01.2016 ï z§kon ļ. 140/2015 Z. z.: 
K Ä 11 ods. 6 
DaŔovn²k uvedenĨ v Ä 11 ods. 6 ZDP pre ¼ļely vĨpoļtu nezdaniteŎnej ļasti z§kladu dane na daŔovn²ka si zahrnie 
do ¼hrnnej sumy vyplaten®ho d¹chodku aj vyrovn§vac² pr²platok. 

 
Usmernenie k uplatŔovaniu dobrovoŎnĨch pr²spevkov na starobn® d¹chodkov® sporenie 
Inform§cia o sum§ch potrebnĨch pre vĨpoļet daŔovej povinnosti fyzickĨch os¹b na rok 2015  
Usmernenie k sum§m potrebnĨm pre vĨpoļet daŔovej povinnosti fyzickĨch os¹b na rok 2016  
 

TRETIA ļASŠ 
DAŔ PRćVNICKEJ OSOBY 

 
Ä 12 

Predmet dane 
 

(1) Predmetom dane daŔovn²ka, ktorĨ je 
a) spr§vcovskou spoloļnosŠou a vytv§ra podielov® fondy,66) s¼ len pr²jmy spr§vcovskej spoloļnosti,  
b) doplnkovou d¹chodkovou spoloļnosŠou a vytv§ra doplnkov® d¹chodkov® fondy,35) s¼ len pr²jmy doplnkovej 
d¹chodkovej spoloļnosti,  

c) d¹chodkovou spr§vcovskou spoloļnosŠou a vytv§ra a spravuje d¹chodkov® fondy,40a) s¼ len pr²jmy 
d¹chodkovej spr§vcovskej spoloļnosti, 

 

https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Metodicke_usmernenia/Priame_dane/mu_dpsds.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/2015/priame_dane/2015.03.10_FO_na_rok_2015.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Metodicke_usmernenia/Priame_dane/2015/2015.11.16_FO_rok_2016.pdf
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d) investiĽnĩm fondom s premenlivĩm z§kladnĩm iman²m,66a) s¼ pr²jmy tohto fondu vr§tane pr²jmov  
podfondov,  ktor® vytv§ra. 

ĐļinnosŠ od 18.03.2016 (Z§kon ļ. 361/2015 Z. z.) 
 
(2) Predmetom dane daŔovn²kov, ktor² nie s¼ zaloģen² alebo zriaden² na podnikanie,67) s¼ pr²jmy z ļinnost², 
ktorĨmi dosahuj¼ zisk alebo ktorĨmi sa d§ zisk dosiahnuŠ, a to vr§tane pr²jmov z predaja majetku, pr²jmov z 
n§jomn®ho, pr²jmov z rekl§m, pr²jmov z ļlenskĨch pr²spevkov a pr²jmov, z ktorĨch sa daŔ vyber§ podŎa Ä 43. 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 

(2) Predmetom dane daŔovn²kov, ktor² nie s¼ zaloģen² alebo zriaden² na podnikanie,67) s¼ pr²jmy z ļinnost², 
ktorĨmi dosahuj¼ zisk alebo ktorĨmi sa d§ zisk dosiahnuŠ, a to vr§tane pr²jmov z predaja majetku, pr²jmov z 
n§jomn®ho, pr²jmov z rekl§m, pr²jmov z ļlenskĨch pr²spevkov, pr²jmov, z ktorĩch sa daŕ vyber§ podŏa Ä 43 
a pr²jmov na z§klade zmluvy o sponzorstve v Ģporte.29ab) 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 440/2015 Z. z.) 
 

(3) DaŔovn²kmi podŎa odseku 2 s¼ z§ujmov® zdruģenia pr§vnickĨch os¹b, profesijn® komory, obļianske 
zdruģenia vr§tane odborovĨch organiz§ci², politick® strany a politick® hnutia, ġt§tom uznan® cirkvi a n§boģensk® 
spoloļnosti, spoloļenstv§ vlastn²kov bytov a nebytovĨch priestorov, obce, vyġġie ¼zemn® celky,68) rozpoļtov® 
organiz§cie a pr²spevkov® organiz§cie, ġt§tne fondy,69) vysok® ġkoly,70) Đrad pre dohŎad nad zdravotnou 
starostlivosŠou, Soci§lna poisŠovŔa, Kancel§ria Rady pre rozpoļtov¼ zodpovednosŠ,71) Fond ochrany vkladov, 
Slovensk§ kancel§ria poisŠovateŎov, SlovenskĨ pozemkovĨ fond, Rozhlas a telev²zia Slovenska, GaranļnĨ fond 
invest²ci²,59) neinvestiļn® fondy, nad§cie, neziskov® organiz§cie poskytuj¼ce vġeobecne prospeġn® sluģby, 
organiz§cie, ktorĨch neziskov§ ļinnosŠ vyplĨva z osobitn®ho predpisu, na z§klade ktor®ho vznikli; za daŔovn²kov, 
ktor² nie s¼ zaloģen² alebo zriaden² na podnikanie, sa na ¼ļely tohto z§kona nepovaģuj¼ obchodn® spoloļnosti 
nezaloģen® na ¼ļel podnikania. 
 
(4) Predmetom dane daŔovn²ka, ktorĨ je verejnou obchodnou spoloļnosŠou, N§rodnou bankou Slovenska72) a 
Fondom n§rodn®ho majetku Slovenskej republiky,73) s¼ iba pr²jmy, z ktorĨch sa daŔ vyber§ podŎa Ä 43. 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 
(4) Predmetom dane daŔovn²ka, ktorĨ je verejnou obchodnou spoloĽnosšou a N§rodnou bankou Slovenska,72) 
s¼ iba pr²jmy, z ktorĨch sa daŔ vyber§ podŎa Ä 43. 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 375/2015 Z. z.) 
 
(5) Predmetom dane daŔovn²ka, ktorĨ je spoloļn²kom verejnej obchodnej spoloļnosti, je aj pr²jem podŎa Ä 14 
ods. 4 a 6. 
 
(6) Predmetom dane daŔovn²ka, ktorĨ je komplement§rom komanditnej spoloļnosti, je aj pr²jem podŎa Ä 14 ods. 5 
a 7. 
 
(7) Predmetom dane nie je 
a) pr²jem podŎa Ä 50,  
b) pr²jem z²skanĨ darovan²m4) alebo deden²m,5) 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 

b) pr²jem z²skanĨ darovan²m4) okrem darov, ktor® boli poskytnut® poskytovateŏovi zdravotnej starostlivosti 
od drĤiteŏa alebo deden²m,5) 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 
c) podiel na zisku, vyrovnac² podiel, podiel na likvidaļnom zostatku alebo podiel na vĨsledku podnikania, ak nie 
s¼ predmetom dane podŎa Ä 3 ods. 2 p²sm. c) a s¼ vypl§can® pr§vnickej osobe, 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
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c) podiel na zisku v rozsahu, v akom nie je daŕovĩm vĩdavkom u daŕovn²ka vypl§caj¼ceho tento podiel 
na zisku, vyrovnac² podiel, podiel na likvidaļnom zostatku alebo podiel na vĨsledku podnikania, ak nie s¼ 
predmetom dane podŎa Ä 3 ods. 2 p²sm. c) a s¼ vypl§can® pr§vnickej osobe, 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 
d) pr²jem plyn¼ci z d¹vodu nadobudnutia novĨch akci²7) a podielov7a) ako aj pr²jem plyn¼ci z d¹vodu ich vĨmeny 
pri zruġen² daŔovn²ka bez likvid§cie, a to aj vtedy, ak s¼ļasŠou splynutia, zl¼ļenia alebo rozdelenia 
spoloļnosti je aj majetok spoloļnosti so s²dlom v ļlenskĨch ġt§toch Eur·pskej ¼nie. 

 

Koment§r k zmen§m ¼ļinnĨm od 01.01.2016 ï z§kon ļ. 253/2015 Z. z.: 
K Ä 12 ods. 7 p²sm. b) 
Ustanovenie sa spresŔuje tak, ģe dary poskytnut® drģiteŎom ako nepeŔaģn® plnenie poskytovateŎovi zdravotnej 
starostlivosti, nie s¼ vyl¼ļen® z predmetu dane. RovnakĨ postup sa vġak uplatŔoval aj do 31.12.2015, a to 
vzhŎadom na skutoļnosŠ ġirok®ho vymedzenia peŔaģnĨch a nepeŔaģnĨch plnen² poskytovanĨch drģiteŎom 
poskytovateŎovi zdravotnej starostlivosti. 
 
K Ä 12 ods. 7 p²sm. c) 
Vyl¼ļenie podielu na zisku z predmetu dane je podmienen® tĨm, ļi bola u daŔovn²ka, ktorĨ tento podiel vypl§ca 
cel§ suma alebo ļasŠ sumy podielu na zisku zahrnut§ do daŔovĨch vĨdavkov. Predmetom dane nie je len t§ ļasŠ 
podielu na zisku, ktor§ nie je daŔovĨm vĨdavkom u daŔovn²ka vypl§caj¼ceho tento podiel na zisku. Ak bola cel§ 
suma alebo ļasŠ sumy vypl§can®ho podielu na zisku zahrnut§ do daŔovĨch vĨdavkov, potom zodpovedaj¼ca 
suma u pr²jemcu podielu na zisku zost§va s¼ļasŠou z§kladu dane. 
V predmetnom pr²pade sa jedn§ o implement§ciu novely Smernice Rady 2011/96/EĐ o spoloļnom syst®me 
zdaŔovania uplatŔovanom v pr²pade materskĨch spoloļnost² a dc®rskych spoloļnost² v rozliļnĨch ļlenskĨch 
ġt§toch. Predmetn® ustanovenie sa vzŠahuje najmª na hybridn® finanļn® n§stroje, ktor® s¼ v ġt§te vĨplaty 
povaģovan® za ¼verovĨ finanļnĨ n§stroj a v Slovenskej republike za dividendu. 

 

Koment§r k zmen§m ¼ļinnĨm od 01.01.2016 ï z§kon ļ. 375/2015 Z. z.: 
K Ä 12 ods. 4 
PodŎa Ä 2 ods. 1 z§kona ļ. 375/2015 Z. z. sa zruġuje fond. Z d¹vodu jeho zruġenia doch§dza k legislat²vno-
technickej ¼prave v Ä 12 ods. 4 ZDP (vr§tane vypustenia pozn§mky pod ļiarou k odkazu 73). 

 

Koment§r k zmen§m ¼ļinnĨm od 18.03.2016 ï z§kon ļ. 361/2015 Z. z.: 
K Ä 12 ods. 1 p²sm. d) 
V Ä 12 ZDP sa odsek 1 dopŌŔa novĨm p²smenom d). V s¼lade s doplnenĨm ustanoven²m predmetom dane 
daŔovn²ka, ktorĨ je investiļnĨm fondom s premenlivĨm z§kladnĨm iman²m [Ä 4 ods. 2 p²sm. b), Ä 26d a 26e 
z§kona ļ. 203/2011 Z. z. v znen² neskorġ²ch predpisov a Ä 220b Obchodn®ho z§konn²ka v znen² z§kona 
ļ. 361/2015 Z. z.], s¼ pr²jmy, ktor® mu plyn¼, vr§tane pr²jmov podfondov, ktor® vytv§ra. 

 

Koment§r k zmen§m ¼ļinnĨm od 01.01.2016 ï z§kon ļ. 440/2015 Z. z.: 
K Ä 12 ods. 2  
Medzi pr²jmy u daŔovn²kov, ktor² nie s¼ zaloģen² alebo zriaden² na podnikanie, ktor® s¼ predmetom dane sa 
dopŌŔaj¼ aj pr²jmy zo sponzorsk®ho dosiahnut®ho na z§klade zmluvy o sponzorstve v ġporte uzatvorenej 
podŎa pr²sluġnĨch ustanoven² z§kona ļ. 440/2015 Z. z.  
Ustanovenie Ä 12 ods. 2 ZDP v znen² ¼ļinnom od 01.01.2016 sa pouģije po prvĨkr§t za zdaŔovacie obdobie, 
ktor® zaļ²na najsk¹r 01.01.2016 (Ä 52zh ods. 1 ZDP). 

 
Ä 13 

Oslobodenie od dane 
 
(1) Od dane s¼ osloboden® pr²jmy 
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a) daŔovn²kov uvedenĨch v Ä 12 ods. 3 plyn¼ce z ļinnosti, na ktorej ¼ļel t²to daŔovn²ci vznikli alebo ktor§ je ich 
z§kladnou ļinnosŠou vymedzenou osobitnĨm predpisom okrem pr²jmov z ļinnost², ktor® s¼ podnikan²m a 
pr²jmov, z ktorĨch sa daŔ vyber§ podŎa Ä 43,  

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 

a) daŔovn²kov uvedenĨch v Ä 12 ods. 3 plyn¼ce z ļinnosti, na ktorej ¼ļel t²to daŔovn²ci vznikli alebo ktor§ je ich 
z§kladnou ļinnosŠou vymedzenou osobitnĨm predpisom okrem pr²jmov z predaja majetku, pr²jmov 
z n§jomn®ho, pr²jmov z rekl§m, pr²jmov z Ľlenskĩch pr²spevkov, ak nie s¼ osloboden® podŏa p²smen 
b) aĤ f) alebo odseku 2, pr²jmov na z§klade zmluvy o sponzorstve v Ģporte,29ab) pr²jmov z ļinnost², ktor® 
s¼ podnikan²m a pr²jmov, z ktorĨch sa daŔ vyber§ podŎa Ä 43,  

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 440/2015 Z. z.) 
 

b) rozpoļtovĨch organiz§ci² z pren§jmu a z predaja majetku zahrnut® v rozpoļte zriaŅovateŎa okrem pr²jmov, z 
ktorĨch sa daŔ vyber§ podŎa Ä 43,  

c) ġt§tnych fondov,69) pr²jmy Garanļn®ho fondu invest²ci²59) a pr²jmy Fondu ochrany vkladov58) okrem pr²jmov, z 
ktorĨch sa daŔ vyber§ podŎa Ä 43,  

 
d) plyn¼ce z predaja majetku zahrnut®ho do konkurznej podstaty38) a z odpisu z§vªzkov pri konkurze alebo 
reġtrukturaliz§cii, ktor® s¼ vykonan® podŎa osobitn®ho predpisu,38) vr§tane odpisu z§vªzkov voļi veriteŎom, 
ktor² v konkurze neuplatnili svoje pohŎad§vky voļi daŔovn²kovi; obdobne sa postupuje aj pri odpise z§vªzkov 
u daŔovn²ka, ktorĨ sa zruġuje zamietnut²m n§vrhu na vyhl§senie konkurzu pre nedostatok majetku, a u 
daŔovn²ka, ktorĨ sa zruġuje zruġen²m konkurzu z d¹vodu, ģe majetok ¼padcu nepostaļuje na ¼hradu 
vĨdavkov a odmenu spr§vcu konkurznej podstaty, 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 
d) plyn¼ce z predaja majetku zahrnut®ho do konkurznej podstaty38) a z odpisu z§vªzkov pri konkurze alebo 
reġtrukturaliz§cii,38a) vr§tane odpisu z§vªzkov voļi veriteŎom, ktor² v konkurze neuplatnili svoje pohŎad§vky 
voļi daŔovn²kovi; obdobne sa postupuje aj pri odpise z§vªzkov u daŔovn²ka, ktorĨ sa zruġuje zamietnut²m 
n§vrhu na vyhl§senie konkurzu pre nedostatok majetku, a u daŔovn²ka, ktorĨ sa zruġuje zruġen²m konkurzu z 
d¹vodu, ģe majetok ¼padcu nepostaļuje na ¼hradu vĨdavkov a odmenu spr§vcu konkurznej podstaty, 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 
e) obc² a vyġġ²ch ¼zemnĨch celkov z pren§jmu a predaja ich majetku, 
f) z odpisu z§vªzkov na z§klade rozhodnutia Rady pre rieġenie kr²zovĨch situ§ci² podŎa osobitn®ho predpisu.73a) 

 
(2) Od dane s¼ osloboden® aj 
a) vĨnosy z kostolnĨch zbierok, cirkevnĨch ¼konov a pr²spevky plyn¼ce registrovanĨm cirkv§m a n§boģenskĨm 
spoloļnostiam,  

b) ļlensk® pr²spevky podŎa stanov, ġtat¼tu, zriaŅovac²ch list²n alebo zakladateŎskĨch list²n prijat® z§ujmovĨmi 
zdruģeniami pr§vnickĨch os¹b, profesijnĨmi komorami, obļianskymi zdruģeniami vr§tane odborovĨch 
organiz§ci², politickĨmi stranami a politickĨmi hnutiami,  

c) ¼roky z preplatku na dani zapr²ļinen®ho spr§vcom dane,55) 
d) ¼hrady za vĨkon spr§vy bytov vo vlastn²ctve bytovĨch druģstiev spravovanĨch tĨmito bytovĨmi druģstvami a 
za vĨkon spr§vy bytov spoloļenstvami vlastn²kov bytov,  

e) ¼roky z ¼ļtov vypl§can® Ġt§tnej pokladnici, pr²jmy z finanļnĨch oper§ci² vykon§van® Agent¼rou pre riadenie 
dlhu a likvidity podŎa osobitn®ho predpisu,74a) 

f) ¼roky a in® vĨnosy z poskytnutĨch ¼verov a p¹ģiļiek, vĨnosy z majetku v podielovom fonde,74b) pr²jmy z 
podielovĨch listov dosiahnutĨch z ich vyplatenia (vr§tenia), dlhopisov, vkladovĨch certifik§tov, depozitnĨch 
certifik§tov, pokladniļnĨch pouk§ģok vkladovĨch listov a inĨch cennĨch papierov a vkladov postavenĨch im na 
roveŔ plyn¼ce zo zdroja na ¼zem² Slovenskej republiky pr§vnickej osobe, ktor§ je daŔovn²kom ļlensk®ho 
ġt§tu Eur·pskej ¼nie a ktor§ je aj koneļnĨm pr²jemcom tĨchto pr²jmov alebo st§lej prev§dzkarni tejto 
pr§vnickej osoby umiestnenej na ¼zem² in®ho ļlensk®ho ġt§tu Eur·pskej ¼nie, ak je koneļnĨm pr²jemcom 
tĨchto pr²jmov, od daŔovn²ka podŎa Ä 2 p²sm. d) druh®ho bodu alebo od st§lej prev§dzkarne pr§vnickej osoby, 
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ktor§ je daŔovn²kom ļlensk®ho ġt§tu Eur·pskej ¼nie, ale len ak do dŔa vĨplaty pr²jmu, poļas obdobia 
najmenej dvadsiatich ġtyroch mesiacov bezprostredne nasleduj¼cich po sebe 
1. daŔovn²k, ktorĨ tento pr²jem vypl§ca, m§ najmenej 25 % priamy podiel na z§kladnom iman² koneļn®ho 
pr²jemcu tohto pr²jmu alebo 

2. koneļnĨ pr²jemca tohto pr²jmu m§ najmenej 25 % priamy podiel na z§kladnom iman² daŔovn²ka, ktorĨ 
tento pr²jem vypl§ca, alebo 

3. in§ pr§vnick§ osoba so s²dlom v ļlenskom ġt§te Eur·pskej ¼nie m§ najmenej 25 % priamy podiel na 
z§kladnom iman² daŔovn²ka, ktorĨ tento pr²jem vypl§ca, a z§roveŔ m§ aj najmenej 25 % priamy podiel na 
z§kladnom iman² koneļn®ho pr²jemcu tohto pr²jmu,  

g) finanļn® prostriedky plyn¼ce z grantov poskytovanĨch na z§klade medzin§rodnĨch zml¼v, ktorĨmi je 
Slovensk§ republika viazan§,  

h) pr²jmy podŎa Ä 16 ods. 1 p²sm. e) prv®ho bodu a druh®ho bodu a n§hrady za pouģitie alebo za poskytnutie 
pr§va na pouģitie priemyseln®ho, obchodn®ho alebo vedeck®ho zariadenia plyn¼ce zo zdroja na ¼zem² 
Slovenskej republiky pr§vnickej osobe, ktor§ je daŔovn²kom ļlensk®ho ġt§tu Eur·pskej ¼nie a ktor§ je aj 
koneļnĨm pr²jemcom tĨchto pr²jmov alebo st§lej prev§dzkarni tejto pr§vnickej osoby umiestnenej na ¼zem² 
in®ho ļlensk®ho ġt§tu Eur·pskej ¼nie, ak je koneļnĨm pr²jemcom tĨchto pr²jmov, od daŔovn²ka podŎa Ä 2 
p²sm. d) druh®ho bodu alebo od st§lej prev§dzkarne pr§vnickej osoby, ktor§ je daŔovn²kom ļlensk®ho ġt§tu 
Eur·pskej ¼nie, ale len ak do dŔa vĨplaty pr²jmu, poļas obdobia najmenej dvadsiatich ġtyroch mesiacov 
bezprostredne nasleduj¼cich po sebe 
1. daŔovn²k, ktorĨ tento pr²jem vypl§ca, m§ najmenej 25 % priamy podiel na z§kladnom iman² koneļn®ho 
pr²jemcu tohto pr²jmu alebo 

2. koneļnĨ pr²jemca tohto pr²jmu m§ najmenej 25 % priamy podiel na z§kladnom iman² daŔovn²ka, ktorĨ 
tento pr²jem vypl§ca, alebo 

3. in§ pr§vnick§ osoba so s²dlom v ļlenskom ġt§te Eur·pskej ¼nie m§ najmenej 25 % priamy podiel na 
z§kladnom iman² daŔovn²ka, ktorĨ tento pr²jem vypl§ca, a z§roveŔ m§ aj najmenej 25 % priamy podiel na 
z§kladnom iman² koneļn®ho pr²jemcu tohto pr²jmu,  

i) vĨnosy z verejn®ho zdravotn®ho poistenia, ak s¼ s¼ļasne splnen® tieto podmienky: 
1. vĨnosy z verejn®ho zdravotn®ho poistenia s¼ s¼ļasŠou kladn®ho vĨsledku hospod§renia z verejn®ho 
zdravotn®ho poistenia,74aa) 

2. kladnĨ vĨsledok hospod§renia podŎa prv®ho bodu sa pouģije len na ¼hrady v rozsahu ustanovenom 
osobitnĨm predpisom,74ab) a to najnesk¹r do konca kalend§rneho roka nasleduj¼ceho po kalend§rnom 
roku, za ktorĨ sa vytvoril,  

 

Koment§r k zmen§m ¼ļinnĨm od 01.01.2016 ï z§kon ļ. 253/2015 Z. z.: 
K Ä 13 ods. 1 p²sm. d) 
V s¼vislosti s osloboden²m odpisu z§vªzkov pri konkurze alebo reġtrukturaliz§cii sa do Ä 13 ods. 1 p²sm. d) ZDP 
doplnil novĨ odkaz 38a na Ä 153, 155 a 155a z§kona o konkurze a reġtrukturaliz§cii a z§roveŔ sa v tejto s¼vislosti 
vypustilo slovn® spojenie Ăktor® s¼ vykonan® podŎa osobitn®ho predpisuñ s odkazom na z§kon o konkurze 
a reġtrukturaliz§cii. Ak z reġtrukturalizaļn®ho pl§nu potvrden®ho s¼dom podŎa Ä 155a z§kona o konkurze 
a reġtrukturaliz§cii vyplĨva, ģe veriteŎovi bude uhraden§ pohŎad§vka menej ako 50 %, pohŎad§vka do tejto vĨġky 
nezanik§ a vo zvyġnej ļasti sa m§ za to, ģe je inĨm majetkovĨm pr§vom. ĻasŠ z§vªzku, ktor§ u veriteŎa 
predstavuje in® majetkov® pr§vo sa v ¼ļtovn²ctve odp²ġe do vĨnosov a podŎa ZDP bude odpis tohto z§vªzku 
(vĨnos) oslobodenĨ od dane v tom zdaŔovacom obdob², v ktorom d¹jde k potvrdeniu reġtrukturalizaļn®ho pl§nu 
s¼dom. 
 
Uveden® ustanovenia v znen² ¼ļinnom od 01.01.2016 je moģn® prvĨkr§t pouģiŠ pri podan² daŔov®ho priznania 
po 31.12.2015 (Ä 52zg ods. 1 ZDP). 

 

Koment§r k zmen§m ¼ļinnĨm od 01.01.2016 ï z§kon ļ. 440/2015 Z. z.: 
K Ä 13 ods. 1 p²sm. a)  
V nadvªznosti na ¼pravu v Ä 12 ods. 2 ZDP vykonan¼ z§konom o ġporte sa legislat²vne spresŔuj¼ pr²jmy 
osloboden® od dane u daŔovn²kov, ktor² nie s¼ zaloģen² alebo zriaden² na podnikanie.  
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PodŎa Ä 13 ods. 1 p²sm. a) ZDP sa za osloboden® pr²jmy daŔovn²kov nezaloģenĨch alebo nezriadenĨch 
na podnikanie nepovaģuj¼ pr²jmy z predaja majetku, pr²jmy z n§jomn®ho, pr²jmy z rekl§m, pr²jmy z ļlenskĨch 
pr²spevkov, ak nie s¼ osloboden® od dane podŎa Ä 13 ods. 1 p²sm. b) aģ f) alebo ods. 2, a tieģ pr²jmy na z§klade 
zmluvy o sponzorstve v ġporte uzatvorenej podŎa pr²sluġnĨch ustanoven² z§kona ļ. 440/2015 Z. z. Uveden® 
pr²jmy s¼ povaģovan® za zdaniteŎn® pr²jmy daŔovn²kov nezaloģenĨch alebo nezriadenĨch na podnikanie aj 
v pr²padoch, ak im tieto pr²jmy plyn¼ v s¼vislosti s ļinnosŠou, na ktorej ¼ļel vznikli alebo ktor§ je ich z§kladnou 
ļinnosŠou.  
Ustanovenie Ä 13 ods. 1 p²sm. a) ZDP v znen² ¼ļinnom od 01.01.2016 sa pouģije po prvĨkr§t za zdaŔovacie 
obdobie, ktor® zaļ²na najsk¹r 01.01. 2016 okrem daŔovn²kov, ktorĨmi s¼ ministerstv§ a nimi zriaden® rozpoļtov® 
organiz§cie a pr²spevkov® organiz§cie, u ktorĨch sa toto ustanovenie pouģije po prvĨkr§t na pr²jmy (vĨnosy) 
z rekl§m po 31.03.2017 (Ä 52zh ods. 2 ZDP). 

 
Ä 14 

Z§klad dane 
 
(1) Z§klad dane sa zist² podŎa Ä 17 aģ 29. 
 
(2) Z§kladom dane daŔovn²kov, ktor² sa zruġuj¼ s likvid§ciou alebo na ktorĨch bol vyhl§senĨ konkurz, alebo ktor² 
sa zruġuj¼ zamietnut²m n§vrhu na vyhl§senie konkurzu pre nedostatok majetku75) v zdaŔovacom obdob² podŎa 
Ä 41, je vĨsledok hospod§renia zistenĨ podŎa osobitn®ho predpisu,1) upravenĨ podŎa Ä 17. Na zn²ģenie z§kladu 
dane poļas tĨchto zdaŔovac²ch obdob² sa nepouģije Ä 30. Ak zdaŔovacie obdobie je dlhġie ako kalend§rny rok 
alebo presahuje koniec kalend§rneho roka, celkovĨ z§klad dane sa rovn§ s¼ļtu jednotlivĨch z§kladov dane 
vypoļ²tanĨch za jednotliv® kalend§rne roky alebo obdobie kratġie ako kalend§rny rok. Tento z§klad dane sa urļ² 
z vĨsledku hospod§renia vyk§zan®ho v priebeģnej ¼ļtovnej z§vierke zostavenej ku koncu kaģd®ho kalend§rneho 
roka, ktorĨ je s¼ļasŠou zdaŔovacieho obdobia poļas trvania likvid§cie alebo konkurzu. Ak daŔovn²kovi bola 
povolen§ reġtrukturaliz§cia, nedoch§dza z tohto d¹vodu k zmene zdaŔovacieho obdobia ku dŔu povolenia 
reġtrukturaliz§cie alebo poļas reġtrukturaliz§cie. 
 
(3) Z§klad dane daŔovn²ka, ktorĨ je spr§vcovskou spoloļnosŠou vytv§raj¼cou podielov® fondy66) sa zisŠuje len za 
spr§vcovsk¼ spoloļnosŠ. Z§klad dane daŔovn²ka, ktorĨ je doplnkovou d¹chodkovou spoloļnosŠou vytv§raj¼cou 
doplnkov® d¹chodkov® fondy, sa zisŠuje len za doplnkov¼ d¹chodkov¼ spoloļnosŠ. Z§klad dane daŔovn²ka, ktorĨ 
je d¹chodkovou spr§vcovskou spoloļnosŠou vytv§raj¼cou a spravuj¼cou d¹chodkov® fondy, sa zisŠuje len za 
d¹chodkov¼ spr§vcovsk¼ spoloļnosŠ. 
 
(4) Z§klad dane daŔovn²ka, ktorĨ je verejnou obchodnou spoloļnosŠou, sa zisŠuje za spoloļnosŠ ako celok podŎa 
Ä 17 aģ 29. Tento z§klad dane sa medzi jednotlivĨch spoloļn²kov del² v takom pomere, v akom sa medzi nich 
rozdeŎuje zisk31) podŎa spoloļenskej zmluvy. Ak v spoloļenskej zmluve nie je rozdelenie zisku urļen®, z§klad 
dane sa del² medzi jednotlivĨch spoloļn²kov rovnĨm dielom. DaŔov§ strata sa del² rovnako ako z§klad dane 
vypoļ²tanĨ podŎa Ä 17 aģ 29. 
 
(5) Z§klad dane daŔovn²ka, ktorĨ je komanditnou spoloļnosŠou, sa zisŠuje za spoloļnosŠ ako celok podŎa Ä 17 aģ 
29. Od takto zisten®ho z§kladu dane sa odpoļ²ta podiel pripadaj¼ci na komplement§rov, ktorĨ sa urļ² v rovnakom 
pomere, v akom sa del² zisk pred zdanen²m medzi komanditistov a komplement§rov.32) Zost§vaj¼ci z§klad dane 
je z§kladom dane komanditnej spoloļnosti. DaŔov§ strata sa del² rovnako ako z§klad dane vypoļ²tanĨ podŎa Ä 17 
aģ 29. 
 
(6) S¼ļasŠou z§kladu dane daŔovn²ka, ktorĨ je spoloļn²kom verejnej obchodnej spoloļnosti, je aj ļasŠ z§kladu 
dane alebo ļasŠ daŔovej straty verejnej obchodnej spoloļnosti pripadaj¼ca na spoloļn²ka podŎa odseku 4. T§to 
ļasŠ z§kladu dane alebo ļasŠ daŔovej straty sa zahrnuje do z§kladu dane v tom zdaŔovacom obdob², za ktor® 
verejn§ obchodn§ spoloļnosŠ podala daŔov® priznanie. 
 
(7) S¼ļasŠou z§kladu dane daŔovn²ka, ktorĨ je komplement§rom komanditnej spoloļnosti, je aj ļasŠ z§kladu 
dane alebo daŔovej straty komanditnej spoloļnosti pripadaj¼ca na jednotliv®ho komplement§ra; pritom t§to ļasŠ 
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z§kladu dane alebo ļasŠ daŔovej straty sa urļ² v rovnakom pomere, v akom sa rozdeŎuje ļasŠ zisku pred 
zdanen²m pripadaj¼ca na komplement§rov medzi jednotlivĨch komplement§rov.32) 

 
ġTVRTć ļASŠ 

SPOLOļN£ USTANOVENIA 
 

Ä 15 
Sadzba dane  

 
Ak tento z§kon neustanovuje inak, sadzba dane zo z§kladu dane 
a) fyzickej osoby zisten®ho podŎa Ä 4 je 

1. 19 % z tej ļasti z§kladu dane, ktor§ nepresiahne 176, 8-n§sobok sumy platn®ho ģivotn®ho minima 
vr§tane,  

2. 25 % z tej ļasti z§kladu dane, ktor§ presiahne 176, 8-n§sobok platn®ho ģivotn®ho minima,  
b) pr§vnickej osoby zn²ģen®ho o daŔov¼ stratu je 22 %. 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 
Ä 15 

Sadzba dane  
 

Sadzba dane, okrem Ä 15a, 43 a 44, pre  
a) fyzick¼ osobu  

1. zo z§kladu dane zisten®ho podŏa Ä 4 je 
1a. 19 % z tej Ľasti z§kladu dane, ktor§ nepresiahne 176,8ðn§sobok sumy platn®ho Ĥivotn®ho   
       minima vr§tane, 
1b. 25 % z tej Ľasti z§kladu dane, ktor§ presiahne 176,8-n§sobok platn®ho Ĥivotn®ho minima, 

2. z osobitn®ho z§kladu dane zisten®ho podŏa Ä 7 je 19 %, 
b) pr§vnick¼ osobu zo z§kladu dane zn²Ĥen®ho o daŕov¼ stratu je 22 %. 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 

Koment§r k zmen§m ¼ļinnĨm od 01.01.2016 ï z§kon ļ. 253/2015 Z. z.: 
K Ä 15 
Sadzba dane z osobitn®ho z§kladu dane zisten®ho podŎa Ä 7 ZDP v s¼lade s Ä 15 p²sm. a) druhĨm bodom ZDP 
je 19 %. 

 
Inform§cia o sum§ch potrebnĨch pre vĨpoļet daŔovej povinnosti fyzickĨch os¹b na rok 2015  
Usmernenie k sum§m potrebnĨm pre vĨpoļet daŔovej povinnosti fyzickĨch os¹b na rok 2016  
 

Ä 15a 
Osobitn§ sadzba dane  

 
(1) ZdaniteŎnĨ pr²jem zo z§vislej ļinnosti plyn¼ci prezidentovi Slovenskej republiky, poslancovi N§rodnej rady 
Slovenskej republiky, ļlenovi vl§dy Slovenskej republiky, predsedovi a podpredsedovi Najvyġġieho kontroln®ho 
¼radu Slovenskej republiky (Ņalej len ĂvybranĨ ¼stavnĨ ļiniteŎ") podŎa osobitn®ho predpisu75a) vr§tane pr²jmu 
uveden®ho v Ä 5 ods. 1 p²sm. f) a ods. 3 p²sm. c) od zamestn§vateŎa, ktorĨ je platiteŎom dane a vypl§ca 
vybran®mu ¼stavn®mu ļiniteŎovi pr²jmy podŎa osobitn®ho predpisu75a) okrem sadzby dane podŎa Ä 15 p²sm. a), 
podlieha zdaneniu aj osobitnou sadzbou dane vo vĨġke 5 % (Ņalej len Ăosobitn§ daŔ"). 
 
(2) Suma osobitnej dane vybran®ho ¼stavn®ho ļiniteŎa, vypoļ²tan§ zo zdaniteŎn®ho pr²jmu zo z§vislej ļinnosti 
uveden®ho v odseku 1 sadzbou podŎa odseku 1, zaokr¼hlen§ na eurocenty nadol, pri vĨpoļte z§kladu dane 
nezniģuje ¼hrn zdaniteŎnĨch pr²jmov zo z§vislej ļinnosti vybran®ho ¼stavn®ho ļiniteŎa. 
 

https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/2015/priame_dane/2015.03.10_FO_na_rok_2015.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Metodicke_usmernenia/Priame_dane/2015/2015.11.16_FO_rok_2016.pdf
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(3) Zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, zodpoved§ za spr§vnosŠ vĨpoļtu, zrazenia a odvedenia osobitnej 
dane. Osobitn¼ daŔ vybran®ho ¼stavn®ho ļiniteŎa odvedie zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, spr§vcovi 
dane v lehote podŎa Ä 35 ods. 6 a jej odveden²m je osobitn§ daŔ vysporiadan§, priļom ak platiteŎ dane nevykon§ 
zr§ģku, nezraz² daŔ v spr§vnej vĨġke alebo zrazen¼ daŔ neodvedie, pouģije sa postup uvedenĨ v Ä 43 ods. 12.  
 
(4) MzdovĨ list podŎa Ä 39 ods. 2 vybran®ho ¼stavn®ho ļiniteŎa obsahuje aj ¼daj o sume osobitnej dane z pr²jmu 
uveden®ho v odseku 1. 
 
(5) Zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, je povinnĨ ozn§miŠ spr§vcovi dane vĨġku sumy osobitnej dane 
vybran®ho ¼stavn®ho ļiniteŎa z pr²jmu zo z§vislej ļinnosti uveden®ho v odseku 1 v lehote podŎa Ä 49 ods. 2 
ustanovenej pre pod§vanie prehŎadu na tlaļive, ktor®ho vzor urļ² finanļn® riaditeŎstvo. 
 
(6) Uplatnen²m osobitnej dane z pr²jmu zo z§vislej ļinnosti uveden®ho v odseku 1 plyn¼ceho vybran®mu 
¼stavn®mu ļiniteŎovi nie s¼ dotknut® ostatn® ustanovenia tohto z§kona o pr²jmoch zo z§vislej ļinnosti. 
 
Vzor tlaļiva - Ozn§menie zamestn§vateŎa, ktorĨ je platiteŎom dane, o vĨġke sumy zrazenej a odvedenej osobitnej 
dane podŎa Ä 15a ZDP 

 
Ä 16 

Zdroj pr²jmov daŕovn²ka s obmedzenou daŕovou povinnosšou 
 
(1) Pr²jmom zo zdrojov na ¼zem² Slovenskej republiky daŔovn²ka s obmedzenou daŔovou povinnosŠou je pr²jem 
a) z ļinnost² vykon§vanĨch prostredn²ctvom jeho st§lej prev§dzkarne,  
b) zo z§vislej ļinnosti vykon§vanej na ¼zem² Slovenskej republiky alebo na palub§ch lietadiel alebo lod², ktor® 
s¼ prev§dzkovan® daŔovn²kom s neobmedzenou daŔovou povinnosŠou,  

c) zo sluģieb vr§tane obchodn®ho, technick®ho alebo in®ho poradenstva, z riadiacej a sprostredkovateŎskej 
ļinnosti, zo stavebnĨch a mont§ģnych ļinnost² a projektov a podobnĨch ļinnost² poskytovanĨch na ¼zem² 
Slovenskej republiky, aj keŅ nie s¼ vykon§van® prostredn²ctvom st§lej prev§dzkarne, 

d) z ļinnosti umelca, ġportovca, artistu alebo spolu¼ļinkuj¼cich os¹b a z Ņalġej podobnej ļinnosti osobne 
vykon§vanej alebo zhodnocovanej na ¼zem² Slovenskej republiky bez ohŎadu na to, ļi pr²jmy plyn¼ tĨmto 
osob§m priamo alebo cez sprostredkuj¼cu osobu,  

e) z ¼hrad od daŔovn²kov s neobmedzenou daŔovou povinnosŠou a od st§lych prev§dzkarn² daŔovn²kov s 
obmedzenou daŔovou povinnosŠou, ktorĨmi s¼ 
1. odplaty za poskytnutie pr§va na pouģitie alebo za pouģitie predmetu priemyseln®ho vlastn²ctva, 
poļ²taļovĨch programov (softv®r), n§vrhov alebo modelov, pl§nov, vĨrobno-technickĨch a inĨch 
hospod§rsky vyuģiteŎnĨch poznatkov (know-how),  

2. odplaty za poskytnutie pr§va na pouģitie alebo za pouģitie autorsk®ho pr§va alebo pr§va pr²buzn®ho 
autorsk®mu pr§vu,  

3. ¼roky a in® vĨnosy z poskytnutĨch ¼verov a p¹ģiļiek a z vkladov na vkladnĨch kniģk§ch, z vkladov 
peŔaģnĨch prostriedkov na beģnĨch ¼ļtoch a vkladovĨch ¼ļtoch, z vĨnosov z majetku v podielovom 
fonde,74b) z pr²jmov z podielovĨch listov dosiahnutĨch z ich vyplatenia (vr§tenia), z vĨnosov z vkladovĨch 
certifik§tov, depozitnĨch certifik§tov, pokladniļnĨch pouk§ģok, vkladovĨch listov a z inĨch cennĨch 
papierov im na roveŔ postavenĨch a z deriv§tov podŎa osobitn®ho predpisu,76) okrem vĨnosov z dlhopisov 
a pokladniļnĨch pouk§ģok,  

4. n§jomn® alebo pr²jmy plyn¼ce z in®ho vyuģitia hnuteŎnĨch vec² umiestnenĨch na ¼zem² Slovenskej 
republiky; hnuteŎnou vecou umiestnenou na ¼zem² Slovenskej republiky s¼ aj motorov® vozidl§ a ostatn® 
dopravn® zariadenia uveden® v pr²lohe ļ. 1 vyuģ²van® daŔovn²kom podŎa Ä 2 p²sm. d) alebo st§lou 
prev§dzkarŔou daŔovn²ka podŎa Ä 2 p²sm. e) v medzin§rodnej doprave,  

5. pr²jmy z prevodu ¼ļasti alebo podielu na obchodnej spoloļnosti alebo ļlensk®ho pr§va v druģstve so 
s²dlom na ¼zem² Slovenskej republiky, ak tieto pr²jmy plyn¼ daŔovn²kovi podŎa Ä 2 p²sm. t), pr²jmy z 
prevodu hnuteŎnĨch vec² umiestnenĨch na ¼zem² Slovenskej republiky, z prevodu majetkovĨch pr§v 
registrovanĨch na ¼zem² Slovenskej republiky a z prevodu cennĨch papierov emitovanĨch daŔovn²kmi so 
s²dlom na ¼zem² Slovenskej republiky okrem pr²jmov z prevodu ġt§tnych dlhopisov a ġt§tnych 
pokladniļnĨch pouk§ģok,  

https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Vzory_vydane_FRSR/2014/2014.08.20_pril3_ozn_zamestn.docx
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Vzory_vydane_FRSR/2014/2014.08.20_pril3_ozn_zamestn.docx
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6. odmeny ļlenov ġtatut§rnych org§nov a Ņalġ²ch org§nov pr§vnickĨch os¹b za vĨkon funkcie,  
7. vĨhry v lot®ri§ch a inĨch podobnĨch hr§ch, vĨhry z reklamnĨch s¼Šaģ² a zo ģrebovania, ceny z verejnĨch 
s¼Šaģ² a zo ġportovĨch s¼Šaģ²,  

8. vĨģivn®, d¹chodky, renty a podobn® plnenia, 
f) z prevodu, n§jomn®ho a z in®ho vyuģitia nehnuteŎnosti umiestnenej na ¼zem² Slovenskej republiky,  
g) z prevodu ¼ļasti alebo podielu na obchodnej spoloļnosti alebo z prevodu ļlensk®ho pr§va v druģstve so 
s²dlom na ¼zem² Slovenskej republiky okrem takĨchto pr²jmov plyn¼cich daŔovn²kovi podŎa Ä 2 p²sm. t) 
uvedenĨch v odseku 1 p²sm. e) piatom bode,  

h) z prevodu akci², ¼ļast² alebo podielov na spoloļnosti alebo z prevodu ļlensk®ho pr§va v druģstve, ak t§to 
spoloļnosŠ alebo toto druģstvo vlastn² nehnuteŎnĨ majetok nach§dzaj¼ci sa na ¼zem² Slovenskej republiky, 
ktor®ho ¼ļtovn§ hodnota vyplĨvaj¼ca z ¼ļtovnej z§vierky zostavenej za ¼ļtovn® obdobie predch§dzaj¼ce 
prevodu je viac ako 50 % hodnoty vlastn®ho imania tejto spoloļnosti alebo tohto druģstva,  

i) z rozdielu medzi vyġġou hodnotou nepeŔaģn®ho vkladu do z§kladn®ho imania obchodnej spoloļnosti alebo 
druģstva so s²dlom na ¼zem² Slovenskej republiky zapoļ²tanou na vklad spoloļn²ka a hodnotou vkladan®ho 
majetku (Ä 8 ods. 2) alebo hodnotou nepeŔaģn®ho vkladu zistenou v ¼ļtovn²ctve [Ä 17b ods. 1 p²sm. b)], 

 
j) z peŕaĤnĩch plnen² a nepeŕaĤnĩch plnen², ktor® boli poskytnut® poskytovateŏovi zdravotnej  

starostlivosti od drĤiteŏa, ktorĩ je daŕovn²kom s neobmedzenou daŕovou povinnosšou alebo  
daŕovn²kom s obmedzenou daŕovou povinnosšou, ktorĩ m§ na ¼zem² Slovenskej republiky  
organizaĽn¼ zloĤku alebo st§lu prev§dzkareŕ, ak s¼ tieto plnenia poskytnut® v s¼vislosti s aktivitami  
na ¼zem² Slovenskej republiky. 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 

(2) St§lou prev§dzkarŔou sa na ¼ļely tohto z§kona rozumie trval® miesto alebo zariadenie na vĨkon ļinnost², 
ktor®ho prostredn²ctvom daŔovn²ci s obmedzenou daŔovou povinnosŠou vykon§vaj¼ ¼plne alebo sļasti svoju 
ļinnosŠ na ¼zem² Slovenskej republiky, a to najmª miesto, z ktor®ho je ļinnosŠ daŔovn²ka organizovan§, 
poboļka, kancel§ria, dielŔa, pracovisko, miesto predaja, technick® zariadenie alebo miesto prieskumu a Šaģby 
pr²rodnĨch zdrojov. Miesto alebo zariadenie na vĨkon ļinnost² je povaģovan® za trval®, ak sa na vĨkon ļinnosti 
vyuģ²va s¼stavne alebo opakovane. Ak ide o jednorazovo vykon§van¼ ļinnosŠ, miesto alebo zariadenie, v ktorom 
je ļinnosŠ vykon§van§, sa povaģuje za trval®, ak doba vĨkonu ļinnosti presiahne ġesŠ mesiacov, a to s¼visle 
alebo v niekoŎkĨch obdobiach v akomkoŎvek obdob² dvan§stich po sebe nasleduj¼cich mesiacov. Stavenisko, 
miesto vykon§vania stavebnĨch projektov a mont§ģnych projektov sa povaģuje za st§lu prev§dzkareŔ, len ak 
vĨkon ļinnosti na nich presiahne ġesŠ mesiacov. Za ļinnosŠ vykon§van¼ prostredn²ctvom st§lej prev§dzkarne sa 
povaģuje aj ļinnosŠ vykon§van§ na ¼zem² Slovenskej republiky pri poskytovan² sluģieb daŔovn²kom alebo 
osobami pre neho pracuj¼cimi, ak doba vĨkonu tejto ļinnosti presiahne ġesŠ mesiacov, a to s¼visle alebo v 
niekoŎkĨch obdobiach v akomkoŎvek obdob² dvan§stich po sebe nasleduj¼cich mesiacov. St§lou prev§dzkarŔou 
je aj osoba, ktor§ kon§ v mene daŔovn²ka s obmedzenou daŔovou povinnosŠou a s¼stavne alebo opakovane 
prerokov§va alebo uzatv§ra v jeho mene zmluvy na z§klade splnomocnenia. Osoba kon§ v mene daŔovn²ka, ak 
kon§ na z§klade jeho pokynov, priļom daŔovn²k vĨsledky jej ļinnosti kontroluje a nesie za ne podnikateŎsk® 
riziko. 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 

(2) St§lou prev§dzkarŔou sa na ¼ļely tohto z§kona rozumie trval® miesto alebo zariadenie na vĨkon ļinnost², 
ktor®ho prostredn²ctvom daŔovn²ci s obmedzenou daŔovou povinnosŠou vykon§vaj¼ ¼plne alebo sļasti svoju 
ļinnosŠ na ¼zem² Slovenskej republiky, a to najmª miesto, z ktor®ho je ļinnosŠ daŔovn²ka organizovan§, 
poboļka, kancel§ria, dielŔa, pracovisko, miesto predaja, technick® zariadenie alebo miesto prieskumu a Šaģby 
pr²rodnĨch zdrojov. Miesto alebo zariadenie na vĨkon ļinnost² je povaģovan® za trval®, ak sa na vĨkon ļinnosti 
vyuģ²va s¼stavne alebo opakovane. Ak ide o jednorazovo vykon§van¼ ļinnosŠ, miesto alebo zariadenie, v ktorom 
je ļinnosŠ vykon§van§, sa povaģuje za trval®, ak doba vĨkonu ļinnosti presiahne ġesŠ mesiacov, a to s¼visle 
alebo v niekoŎkĨch obdobiach v akomkoŎvek obdob² dvan§stich po sebe nasleduj¼cich mesiacov. Stavenisko, 
miesto vykon§vania stavebnĨch projektov a mont§ģnych projektov sa povaģuje za st§lu prev§dzkareŔ, len ak 
vĨkon ļinnosti na nich presiahne ġesŠ mesiacov. Za ļinnosŠ vykon§van¼ prostredn²ctvom st§lej prev§dzkarne sa 
povaģuje aj ļinnosŠ vykon§van§ na ¼zem² Slovenskej republiky pri poskytovan² sluģieb daŔovn²kom alebo 
osobami pre neho pracuj¼cimi, ak doba vĨkonu tejto ļinnosti presiahne 183 dn², a to s¼visle alebo v niekoŎkĨch 
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obdobiach v akomkoŎvek obdob² dvan§stich po sebe nasleduj¼cich mesiacov. St§lou prev§dzkarŔou je aj osoba, 
ktor§ kon§ v mene daŔovn²ka s obmedzenou daŔovou povinnosŠou a s¼stavne alebo opakovane prerokov§va 
alebo uzatv§ra v jeho mene zmluvy na z§klade splnomocnenia. Osoba kon§ v mene daŔovn²ka, ak kon§ na 
z§klade jeho pokynov, priļom daŔovn²k vĨsledky jej ļinnosti kontroluje a nesie za ne podnikateŎsk® riziko. 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 
(3) Pr²jem dosahovanĨ v st§lej prev§dzkarni je aj pr²jem spoloļn²kov verejnej obchodnej spoloļnosti a 
komplement§rov komanditnej spoloļnosti, ktor² s¼ daŔovn²kmi s obmedzenou daŔovou povinnosŠou a ktorĨ im 
plynie z ¼ļasti v tĨchto spoloļnostiach a z ¼verov a p¹ģiļiek poskytnutĨch tĨmto spoloļnostiam. Na 
zabezpeļenie dane z uvedenĨch pr²jmov sa pouģije Ä 44 ods. 2. 
 
(4) Pr²jem dosahovanĨ v st§lej prev§dzkarni je aj pr²jem ļlenov eur·pskeho zoskupenia hospod§rskych z§ujmov 
so s²dlom na ¼zem² Slovenskej republiky, ktor² s¼ daŔovn²kmi s obmedzenou daŔovou povinnosŠou, a ktorĨ im 
plynie z ļlenstva v tomto zoskupen², ako aj z ¼verov a p¹ģiļiek poskytnutĨch tomuto zoskupeniu. Na 
zabezpeļenie dane z uvedenĨch pr²jmov sa pouģije ustanovenie Ä 44 ods. 2. 
 

Koment§r k zmen§m ¼ļinnĨm od 01.01.2016 ï z§kon ļ. 253/2015 Z. z.: 
K Ä 16 ods. 1 p²sm. j) 
Do Ä 16 ods. 1 ZDP sa dopŌŔa nov® p²smeno j) a pr²jmom zo zdrojov na ¼zem² Slovenskej republiky daŔovn²ka 
s obmedzenou daŔovou povinnosŠou je aj pr²jem z peŔaģnĨch plnen² a nepeŔaģnĨch plnen², ktor® boli poskytnut® 
poskytovateŎovi zdravotnej starostlivosti od drģiteŎa, ktorĨ je daŔovn²kom s neobmedzenou daŔovou povinnosŠou 
alebo daŔovn²kom s obmedzenou daŔovou povinnosŠou, ktorĨ m§ na ¼zem² Slovenskej republiky organizaļn¼ 
zloģku alebo st§lu prev§dzkareŔ, ak s¼ tieto plnenia poskytnut® v s¼vislosti s aktivitami na ¼zem² Slovenskej 
republiky. 
DaŔ z predmetn®ho pr²jmu sa vyber§ zr§ģkou v s¼lade s Ä 43 ZDP. 
 
K Ä 16 ods. 2 
V roku 2014 bol do ZDP doplnenĨ alternat²vny koncept st§lej prev§dzkarne, ktorĨ rozġiruje defin²ciu st§lej 
prev§dzkarne aj na pr²pady poskytovania sluģieb, v ktorĨch by st§la prev§dzkareŔ nevznikla z d¹vodu absencie 
Ăst§leho miesta na vĨkon ļinnost²ñ, t. j. na pr²pady jednorazovĨch, resp. pr²leģitostnĨch sluģieb (aj stavebnĨch 
alebo mont§ģnych) poskytovanĨch na r¹znych miestach na ¼zem² Slovenskej republiky.  
V ustanoven² bola vykonan§ ¼prava v s¼vislosti s poļ²tan²m doby vzniku tzv. sluģbovej st§lej prev§dzkarne 
z p¹vodnĨch ĂġesŠ mesiacovñ na Ă183 dn²". 

 
Z§pis zo zasadnutia Komisie pre zabezpeļenie jednotn®ho metodick®ho vĨkladu za oblasŠ dane z pr²jmov 
konanej dŔa 26.01.2011 (bod 2.5) 
MP k zabezpeļeniu jednotn®ho postupu spr§vcu dane pri posudzovan² vzniku tzv. Ăklasickej st§lej prev§dzkarneñ 
daŔovn²ka s obmedzenou daŔovou povinnosŠou umiestnenej na ¼zem² Slovenskej republiky 
MP k zabezpeļeniu jednotn®ho postupu spr§vcu dane pri posudzovan² vzniku Ăstavebnejñ st§lej prev§dzkarne 
daŔovn²ka s obmedzenou daŔovou povinnosŠou umiestnenej na ¼zem² Slovenskej republiky podŎa Ä 16 ods. 2 
ZDP 
MP k zabezpeļeniu jednotn®ho postupu spr§vcu dane pri posudzovan² vzniku tzv. Ăagentskej st§lej 
prev§dzkarneñ daŔovn²ka s obmedzenou daŔovou povinnosŠou umiestnenej na ¼zem² SR 
 

Ä 17 
VĢeobecn® ustanovenia o zisšovan² z§kladu dane 

 
(1) Pri zisŠovan² z§kladu dane alebo daŔovej straty sa vych§dza 
a) u daŔovn²ka ¼ļtuj¼ceho v s¼stave jednoduch®ho ¼ļtovn²ctva1) alebo u daŔovn²ka, ktorĨ vedie evidenciu podŎa 
Ä 6 ods. 10 alebo ods. 11, z rozdielu medzi pr²jmami a vĨdavkami,  

b) u daŔovn²ka ¼ļtuj¼ceho v s¼stave podvojn®ho ¼ļtovn²ctva1) z vĨsledku hospod§renia,  
c) u daŔovn²ka, ktorĨ na z§klade povinnosti podŎa osobitn®ho predpisu1) vykazuje vĨsledok hospod§renia v 
individu§lnej ¼ļtovnej z§vierke77a) podŎa medzin§rodnĨch ġtandardov pre finanļn® vĨkazn²ctvo, z tohto 

https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Zasadanie/2014.05.09_Zapis_metodika_dane_z_prijmov.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Zasadanie/2014.05.09_Zapis_metodika_dane_z_prijmov.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Metodicke_pokyny/Medzinarodne_zdanovanie/MP_ku_klasickej_stalej_prevadzkarni.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Metodicke_pokyny/Medzinarodne_zdanovanie/MP_ku_klasickej_stalej_prevadzkarni.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Metodicke_pokyny/Medzinarodne_zdanovanie/MP_k_stavebnej_stalej_prevadzkarni.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Metodicke_pokyny/Medzinarodne_zdanovanie/MP_k_stavebnej_stalej_prevadzkarni.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Metodicke_pokyny/Medzinarodne_zdanovanie/MP_k_stavebnej_stalej_prevadzkarni.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Metodicke_pokyny/Medzinarodne_zdanovanie/2014.09.22_MP.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Metodicke_pokyny/Medzinarodne_zdanovanie/2014.09.22_MP.pdf
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vĨsledku hospod§renia, upraven®ho sp¹sobom ustanovenĨm vo vġeobecne z§vªznom pr§vnom predpise 
vydanom ministerstvom, alebo z vĨsledku hospod§renia, ktorĨ by vyļ²slil, ak by ¼ļtoval v s¼stave podvojn®ho 
¼ļtovn²ctva,1) priļom na ¼ļely zistenia tohto vĨsledku hospod§renia je povinnĨ viesŠ evidenciu v rozsahu a 
sp¹sobom ustanovenĨm pre s¼stavu podvojn®ho ¼ļtovn²ctva1) a uchov§vaŠ ju podŎa osobitn®ho predpisu;77b) 
ak pri zisŠovan² z§kladu dane daŔovn²k uplatnil postup, pri ktorom sa vych§dza z vĨsledku hospod§renia 
vyk§zanom v individu§lnej ¼ļtovnej z§vierke podŎa medzin§rodnĨch ġtandardov pre finanļn® vĨkazn²ctvo 
upravenom sp¹sobom ustanovenĨm vo vġeobecne z§vªznom pr§vnom predpise vydanom ministerstvom, 
takto uplatnenĨ postup je daŔovn²k povinnĨ uplatŔovaŠ aj v nasleduj¼cich zdaŔovac²ch obdobiach,  

d) u daŔovn²ka s obmedzenou daŔovou povinnosŠou [Ä 2 p²sm. e)], ktorĨ nem§ povinnosŠ viesŠ ¼ļtovn²ctvo 
podŎa osobitn®ho predpisu1) a nerozhodne sa postupovaŠ podŎa p²smena a) alebo p²smena b), z rozdielu 
medzi pr²jmami a vĨdavkami, ak tento z§kon neustanovuje inak. 

 
(2) VĨsledok hospod§renia alebo rozdiel medzi pr²jmami a vĨdavkami podŎa odseku 1 pri zisŠovan² z§kladu dane 
sa 
a) zvĨġi o sumy, ktor® nemoģno podŎa tohto z§kona zahrn¼Š do daŔovĨch vĨdavkov alebo ktor® boli do 
daŔovĨch vĨdavkov zahrnut® v nespr§vnej vĨġke,  

b) uprav² o sumy, ktor® nie s¼ s¼ļasŠou vĨsledku hospod§renia, ale podŎa tohto z§kona s¼ zahrnovan® do 
z§kladu dane,  

c) uprav² o sumy, ktor® s¼ s¼ļasŠou vĨsledku hospod§renia, ale podŎa tohto z§kona sa nezahrn¼ do z§kladu 
dane. 

 
(3) Do z§kladu dane podŎa odseku 1 sa nezahŘŔa 
a) pr²jem, pri ktorom vybran²m dane zr§ģkou podŎa Ä 43 ods. 6 je splnen§ daŔov§ povinnosŠ alebo pri ktorom 
daŔovn²k nevyuģil moģnosŠ odpoļ²taŠ daŔ vybran¼ zr§ģkou ako preddavok na daŔ podŎa Ä 43 ods. 7,  

b) pr²jem z n§kupu vlastnĨch akci² za hodnotu niģġiu, ako je ich menovit§ hodnota, pri n§slednom zn²ģen² 
z§kladn®ho imania; za pr²jem z n§kupu sa povaģuje rozdiel medzi menovitou hodnotou akci² a niģġou 
hodnotou, za ktor¼ sa nak¼pili,  

c) suma, ktor§ uģ bola u toho ist®ho daŔovn²ka zdanen§ podŎa tohto z§kona alebo podŎa doterajġ²ch predpisov,  
d) daŔ z pridanej hodnoty vzŠahuj¼ca sa na hmotnĨ majetok a nehmotnĨ majetok,  

1. na ktor¼ si platiteŎ dane z pridanej hodnoty6) uplatnil n§rok na odpoļet pri registr§cii podŎa osobitn®ho 
predpisu, priļom o daŔ z pridanej hodnoty6) je daŔovn²k povinnĨ zn²ģiŠ vstupn¼ cenu hmotn®ho majetku a 
nehmotn®ho majetku,  

2. ktor¼ je platiteŎ dane z pridanej hodnoty povinnĨ odviesŠ pri zruġen² registr§cie podŎa osobitn®ho 
predpisu,6) o ktor¼ uprav² vstupn¼ cenu hmotn®ho majetku a nehmotn®ho majetku,  

e) suma rovnaj¼ca sa hodnote 45 % z rozdielu, o ktorĨ ¼hrn vĨdavkov (n§kladov) z prev§dzky vlastn®ho 
stravovacieho zariadenia prevyġuje ¼hrn pr²jmov z jeho prev§dzky,  

f) dot§cia poskytnut§ na obstaranie odpisovan®ho hmotn®ho majetku v zdaŔovacom obdob², v ktorom bolo o 
nej ¼ļtovan® vo vĨnosoch podŎa osobitn®ho predpisu;1) t§to dot§cia sa zahrnie do z§kladu dane poļas doby 
odpisovania tohto majetku podŎa Ä 26 a vo vĨġke odpisu podŎa Ä 27 alebo Ä 28 alebo v pomernej ļasti 
zodpovedaj¼cej vĨġke pouģitej dot§cie na obstaranie tohto majetku,  

g) suma s¼visiaca s obstaran²m dlhodob®ho nehmotn®ho majetku alebo dlhodob®ho hmotn®ho majetku 
¼ļtovan§ na ¼ļtoch obstarania dlhodob®ho nehmotn®ho majetku alebo obstarania dlhodob®ho hmotn®ho 
majetku alebo v knihe dlhodob®ho majetku podŎa osobitn®ho predpisu1) alebo evidovan§ v evidencii podŎa Ä 6 
ods. 11 pri zruġen² pr§c a trvalom zastaven² pr§c, ak nejde o ġkodu; t§to suma sa zahrnie do z§kladu dane 
rovnomerne poļas 36 mesiacov poļn¼c mesiacom, v ktorom daŔovn²k o tĨchto skutoļnostiach ¼ļtoval alebo 
ich evidoval v evidencii podŎa Ä 6 ods. 11, 

h) dot§cia, podpora a pr²spevok u daŔovn²ka, ktorĨ ¼ļtuje v s¼stave jednoduch®ho ¼ļtovn²ctva alebo, ktorĨ 
vedie daŔov¼ evidenciu podŎa Ä 6 ods. 11 v zdaŔovacom obdob², v ktorom ich prijal, ak neboli pouģit® na 
¼hradu daŔovĨch vĨdavkov; tieto pr²jmy nepouģit® na ¼hradu daŔovĨch vĨdavkov s¼ zahrnovan® do z§kladu 
dane 
1. postupne vo vĨġke odpisov majetku nadobudnut®ho z tĨchto pr²jmov alebo v pomernej ļasti 
zodpovedaj¼cej vĨġke pouģitej dot§cie, podpory a pr²spevku na obstaranie odpisovan®ho majetku,  

2. v obdob² ļerpania dot§cie, podpory a pr²spevku, ak tieto pr²jmy nes¼visia s vĨdavkom ¼ļtovanĨm v 
zdaŔovacom obdob², v ktorom boli prijat®,  
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i) pr²jem a obstar§vacia cena cenn®ho papiera ¼ļtovan§ do vĨdavkov (n§kladov) pri zabezpeļovacom prevode 
cenn®ho papiera u dlģn²ka a pri spªtnom prevode cenn®ho papiera u veriteŎa, 

j) inventarizaļnĨ prebytok odpisovan®ho hmotn®ho majetku a nehmotn®ho majetku zistenĨ pri inventariz§cii1) v 
zdaŔovacom obdob², v ktorom bolo o Ŕom ¼ļtovan® vo vĨnosoch podŎa osobitn®ho predpisu;1) tento prebytok 
sa zahrnie do z§kladu dane poļas doby odpisovania tohto majetku podŎa Ä 26 a vo vĨġke odpisu podŎa Ä 27, 

 
k) pr²jem na z§klade zmluvy o sponzorstve v Ģporte29ab) u daŕovn²ka, ktorĩ ¼Ľtuje v s¼stave 
jednoduch®ho ¼Ľtovn²ctva alebo, ktorĩ vedie daŕov¼ evidenciu podŏa Ä 6 ods. 11 v zdaŕovacom 
obdob², v ktorom ho prijal, ak nebol pouĤitĩ na ¼hradu daŕovĩch vĩdavkov; tieto pr²jmy nepouĤit® na 
¼hradu daŕovĩch vĩdavkov s¼ zahrnovan® do z§kladu dane      
1. postupne vo vĩĢke odpisov majetku nadobudnut®ho z tĩchto pr²jmov alebo v pomernej Ľasti 
zodpovedaj¼cej vĩĢke pouĤit®ho pr²jmu na obstaranie odpisovan®ho majetku,         

2. v obdob² Ľerpania sponzorsk®ho, ak tieto pr²jmy nes¼visia s vĩdavkom ¼Ľtovanĩm v zdaŕovacom  
obdob², v ktorom boli prijat®, 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 440/2015 Z. z.) 
 
l) pr²jem (vĩnos) na z§klade zmluvy o sponzorstve v Ģporte29ab) pouĤitĩ na obstaranie odpisovan®ho 
hmotn®ho majetku v zdaŕovacom obdob², v ktorom bolo o ŕom ¼Ľtovan® vo vĩnosoch podŏa 
osobitn®ho predpisu;1) toto sponzorsk® sa zahrnie do z§kladu dane poĽas doby odpisovania tohto 
majetku podŏa Ä 26 a vo vĩĢke odpisu podŏa Ä 27 alebo Ä 28 alebo v pomernej Ľasti zodpovedaj¼cej 
vĩĢke pouĤit®ho pr²jmu na obstaranie tohto majetku. 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 440/2015 Z. z.) 
 
(4) S¼ļasŠou z§kladu dane je aj pr²jem, z ktor®ho daŔ vyberan¼ zr§ģkou podŎa Ä 43 ods. 6 p²sm. a) aģ c) je 
moģn® povaģovaŠ za preddavok na daŔ, pri ktorom daŔovn²k vyuģil moģnosŠ daŔ vyberan¼ zr§ģkou odpoļ²taŠ 
ako preddavok na daŔ podŎa Ä 43 ods. 7. S¼ļasŠou z§kladu dane daŔovn²ka s obmedzenou daŔovou 
povinnosŠou podŎa Ä 2 p²sm. e) tretieho bodu, ktorĨ na ¼zem² Slovenskej republiky podnik§ prostredn²ctvom 
st§lej prev§dzkarne a daŔovn²ka s neobmedzenou daŔovou povinnosŠou podŎa Ä 2 p²sm. d) druh®ho bodu s 
vĨnimkou subjektu nezaloģen®ho alebo nezriaden®ho na podnikanie (Ä 12 ods. 2), Fondu n§rodn®ho majetku 
Slovenskej republiky a N§rodnej banky Slovenska je aj vĨnos z dlhopisov a pokladniļnĨch pouk§ģok. 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 
(4) S¼ļasŠou z§kladu dane je aj pr²jem, z ktor®ho daŔ vyberan¼ zr§ģkou podŎa Ä 43 ods. 6 p²sm. a) aģ c) je 
moģn® povaģovaŠ za preddavok na daŔ, pri ktorom daŔovn²k vyuģil moģnosŠ daŔ vyberan¼ zr§ģkou odpoļ²taŠ 
ako preddavok na daŔ podŎa Ä 43 ods. 7. S¼ļasŠou z§kladu dane daŔovn²ka s obmedzenou daŔovou 
povinnosŠou podŎa Ä 2 p²sm. e) tretieho bodu, ktorĨ na ¼zem² Slovenskej republiky podnik§ prostredn²ctvom 
st§lej prev§dzkarne a daŔovn²ka s neobmedzenou daŔovou povinnosŠou podŎa Ä 2 p²sm. d) druh®ho bodu s 
vĨnimkou subjektu nezaloģen®ho alebo nezriaden®ho na podnikanie (Ä 12 ods. 2) a N§rodnej banky Slovenska je 
aj vĨnos z dlhopisov a pokladniļnĨch pouk§ģok. 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 375/2015 Z. z.) 
 
(5) S¼ļasŠou z§kladu dane z§vislej osoby podŎa Ä 2 p²sm. n) a r) je aj rozdiel, o ktorĨ sa ceny pri vz§jomnĨch 
obchodnĨch vzŠahoch z§vislĨch os¹b vr§tane cien za poskytnut® sluģby, p¹ģiļky a ¼very l²ġia od cien 
pouģ²vanĨch medzi nez§vislĨmi osobami v porovnateŎnĨch obchodnĨch vzŠahoch, priļom tento rozdiel zn²ģil 
z§klad dane alebo zvĨġil daŔov¼ stratu. Pri urļen² rozdielu sa pouģije postup podŎa Ä 18. Pri urļen² z§kladu dane 
z§vislej osoby sa povoŎuje zahrn¼Š do daŔovĨch vĨdavkov aj pomern§ ļasŠ vĨdavkov (n§kladov) na sluģby 
vynaloģenĨch inou osobou, voļi ktorej je z§vislou osobou, ak 
a) sluģba preuk§zateŎne s¼vis² s predmetom ļinnosti tejto z§vislej osoby,  
b) by si musela objednaŠ t¼to sluģbu u nez§vislĨch os¹b alebo tak¼to ļinnosŠ vykonaŠ sama, keby jej ju 
neposkytla osoba, voļi ktorej je z§vislou osobou,  

c) cena sluģby zodpoved§ princ²pu nez§visl®ho vzŠahu (Ä 18 ods. 1),  
d) preuk§ģe ¼hrnn¼ vĨġku vĨdavkov (n§kladov) vynaloģenĨch na t¼to sluģbu a sp¹sob ich delenia medzi osoby 
dosahuj¼ce ¼ģitok z tejto sluģby. 
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(6) Đpravu z§kladu dane z§vislej osoby na ¼zem² Slovenskej republiky povol² spr§vca dane, ak bola spr§vcom 
dane vykonan§ ¼prava z§kladu dane inej z§vislej osoby na ¼zem² Slovenskej republiky podŎa odseku 5 alebo ak 
daŔov§ spr§va ġt§tu, s ktorĨm m§ Slovensk§ republika uzavret¼ medzin§rodn¼ zmluvu, vykonala ¼pravu z§kladu 
dane z§vislej osoby v zahraniļ², ktor§ je v s¼lade s princ²pom nez§visl®ho vzŠahu podŎa Ä 18 ods. 1. Povolenie 
takejto ¼pravy spr§vca dane p²somne ozn§mi daŔovn²kovi. 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 

(6) Đpravu z§kladu dane z§vislej osoby na ¼zem² Slovenskej republiky povol² spr§vca dane, ak bola spr§vcom 
dane vykonan§ ¼prava z§kladu dane inej z§vislej osoby na ¼zem² Slovenskej republiky podŎa odseku 5 alebo ak 
daŔov§ spr§va ġt§tu, s ktorĨm m§ Slovensk§ republika uzavret¼ zmluvu o zamedzen² dvojit®ho zdanenia, 
vykonala ¼pravu z§kladu dane z§vislej osoby v zahraniļ², ktor§ je v s¼lade s princ²pom nez§visl®ho vzŠahu podŎa 
Ä 18 ods. 1. Povolenie takejto ¼pravy spr§vca dane p²somne ozn§mi daŔovn²kovi. 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 

(7) Z§klad dane alebo daŔov§ strata daŔovn²ka s obmedzenou daŔovou povinnosŠou, ktorĨ vykon§va ļinnosŠ na 
¼zem² Slovenskej republiky prostredn²ctvom st§lej prev§dzkarne, nem¹ģe byŠ niģġ² alebo daŔov§ strata nem¹ģe 
byŠ vyġġia, ako by bola dosiahnut§, keby ako nez§visl§ osoba vykon§val rovnak® alebo podobn® ļinnosti 
nez§visle od jej zriaŅovateŎa; z§klad dane alebo daŔov§ strata sa zist² podŎa Ä 17 aģ 29. Na ¼pravu z§kladu dane 
st§lej prev§dzkarne sa primerane pouģije postup podŎa Ä 18. Do zdaniteŎnĨch pr²jmov sa zahŘŔa pr²jem 
dosiahnutĨ ļinnosŠou st§lej prev§dzkarne. Do daŔovĨch vĨdavkov sa m¹ģu zahrn¼Š aj n§klady preuk§zateŎne 
vynaloģen® zriaŅovateŎom st§lej prev§dzkarne na ¼ļely tejto st§lej prev§dzkarne vr§tane n§kladov na vedenie a 
vġeobecnĨch spr§vnych vĨdavkov bez ohŎadu na miesto ich vzniku, ak zriaŅovateŎ st§lej prev§dzkarne preuk§ģe 
¼hrnn¼ vĨġku tĨchto n§kladov za podnik ako celok, zd¹vodn² sp¹sob ich delenia medzi jednotliv® ļasti podniku 
daŔovn²ka a preuk§ģe tok vĨrobkov alebo sluģieb smeruj¼cich do tejto st§lej prev§dzkarne. Ak nemoģno urļiŠ 
z§klad dane tĨmto sp¹sobom, na jeho urļenie moģno pouģiŠ aj pomer zisku alebo straty k n§kladom alebo k 
hrubĨm pr²jmom pri porovnateŎnĨch ļinnostiach u porovnateŎnĨch daŔovn²kov alebo porovnateŎn¼ vĨġku 
obchodn®ho rozpªtia a podobn® porovnateŎn® ukazovatele, ak sa na ich z§klade preuk§zateŎne vyļ²sli z§klad 
dane. ńalej moģno pouģiŠ met·du rozdelenia celkovĨch ziskov podniku daŔovn²ka jeho r¹znym ļastiam alebo 
organizaļnĨm zloģk§m, ak sa dodrģ² princ²p nez§visl®ho vzŠahu (Ä 18). DaŔovn²k m¹ģe p²somne poģiadaŠ 
spr§vcu dane o ods¼hlasenie konkr®tnej met·dy urļenia z§kladu dane st§lej prev§dzkarne. Ak spr§vca dane 
ods¼hlas² navrhovan¼ met·du urļenia z§kladu dane, uplatŔuje sa t§to daŔovn²kom navrhnut§ a od¹vodnen§ 
met·da najmenej poļas jedn®ho zdaŔovacieho obdobia, priļom k zmene met·dy nem¹ģe d¹jsŠ v priebehu 
zdaŔovacieho obdobia. 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 

(7) Z§klad dane alebo daŔov§ strata daŔovn²ka s obmedzenou daŔovou povinnosŠou, ktorĨ vykon§va ļinnosŠ na 
¼zem² Slovenskej republiky prostredn²ctvom st§lej prev§dzkarne, nem¹ģe byŠ niģġ² alebo daŔov§ strata nem¹ģe 
byŠ vyġġia, ako by bola dosiahnut§, keby ako nez§visl§ osoba vykon§val rovnak® alebo podobn® ļinnosti 
nez§visle od jej zriaŅovateŎa; z§klad dane alebo daŔov§ strata sa zist² podŎa Ä 17 aģ 29. Na ¼pravu z§kladu dane 
st§lej prev§dzkarne sa primerane pouģije postup podŎa Ä 18. Do zdaniteŎnĨch pr²jmov sa zahŘŔa pr²jem 
dosiahnutĨ ļinnosŠou st§lej prev§dzkarne. Do daŔovĨch vĨdavkov sa m¹ģu zahrn¼Š aj n§klady preuk§zateŎne 
vynaloģen® zriaŅovateŎom st§lej prev§dzkarne na ¼ļely tejto st§lej prev§dzkarne vr§tane n§kladov na vedenie a 
vġeobecnĨch spr§vnych vĨdavkov bez ohŎadu na miesto ich vzniku, ak zriaŅovateŎ st§lej prev§dzkarne preuk§ģe 
¼hrnn¼ vĨġku tĨchto n§kladov za podnik ako celok, zd¹vodn² sp¹sob ich delenia medzi jednotliv® ļasti podniku 
daŔovn²ka a preuk§ģe tok vĨrobkov alebo sluģieb smeruj¼cich do tejto st§lej prev§dzkarne. Ak nemoģno urļiŠ 
z§klad dane tĨmto sp¹sobom, na jeho urļenie moģno pouģiŠ aj pomer zisku alebo straty k n§kladom alebo k 
hrubĨm pr²jmom pri porovnateŎnĨch ļinnostiach u porovnateŎnĨch daŔovn²kov alebo porovnateŎn¼ vĨġku 
obchodn®ho rozpªtia a podobn® porovnateŎn® ukazovatele, ak sa na ich z§klade preuk§zateŎne vyļ²sli z§klad 
dane. ńalej moģno pouģiŠ met·du rozdelenia celkovĨch ziskov podniku daŔovn²ka jeho r¹znym ļastiam alebo 
organizaļnĨm zloģk§m, ak sa dodrģ² princ²p nez§visl®ho vzŠahu (Ä 18). DaŔovn²k m¹ģe p²somne poģiadaŠ 
spr§vcu dane o ods¼hlasenie konkr®tnej met·dy urļenia z§kladu dane st§lej prev§dzkarne. Na ods¼hlasenie 
konkr®tnej met·dy urĽenia z§kladu dane st§lej prev§dzkarne sa primerane pouĤije postup podŏa Ä 18 
ods. 4. 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 



46 
 
 

(8) Z§klad dane v zdaŔovacom obdob², v ktorom doch§dza k zruġeniu daŔovn²ka s likvid§ciou (Ä 41 ods. 3) alebo 
v ktorom bol na daŔovn²ka vyhl§senĨ konkurz (Ä 41 ods. 5), alebo v ktorom doch§dza k skonļeniu podnikania 
daŔovn²ka (Ä 6) alebo k skonļeniu inej samostatnej z§robkovej ļinnosti, alebo pren§jmu (Ä 6), uprav² daŔovn²k, 
ktorĨ 
a) ¼ļtuje v s¼stave jednoduch®ho ¼ļtovn²ctva alebo ktorĨ vedie evidenciu podŎa Ä 6 ods. 11, o cenu 
nespotrebovanĨch z§sob, zostatky vytvorenĨch rezerv podŎa Ä 20 ods. 9 p²sm. b), d) a e) a opravnĨch 
poloģiek k nadobudnut®mu majetku, vĨġku z§vªzkov, ktorĨch ¼hrada sa povaģuje za daŔovĨ vĨdavok podŎa 
Ä 19, a vĨġku pohŎad§vok, ktorĨch inkaso sa povaģuje za zdaniteŎnĨ pr²jem, okrem pohŎad§vok uvedenĨch 
v Ä 19 ods. 2 p²sm. h) prvom aģ piatom bode a o pomern¼ vĨġku n§jomn®ho, ktor§ pripad§ na pr²sluġn® 
zdaŔovacie obdobie alebo jeho ļasŠ; pri Ņalġom predaji nespotrebovanĨch z§sob sa zahrnie do z§kladu dane 
iba rozdiel, o ktorĨ prevyġuje cena, za ktor¼ boli nespotrebovan® z§soby predan®, cenu nespotrebovanĨch 
z§sob uģ zahrnutĨch do z§kladu dane,  

b) ¼ļtuje v s¼stave podvojn®ho ¼ļtovn²ctva, o zostatky vytvorenĨch rezerv a opravnĨch poloģiek, pr²jmov 
bud¼cich obdob², vĨnosov bud¼cich obdob², vĨdavkov bud¼cich obdob² a n§kladov bud¼cich obdob² s 
vĨnimkou tĨch, ktor® preuk§zateŎne s¼visia s obdob²m likvid§cie alebo konkurzu,  

c) uplatŔuje vĨdavky podŎa Ä 6 ods. 10, o cenu nespotrebovanĨch z§sob a o vĨġku pohŎad§vok s vĨnimkou 
pohŎad§vok uvedenĨch v Ä 19 ods. 2 p²sm. h). 

 
(9) Na ¼ļely zistenia z§kladu dane podŎa odseku 8 daŔovn²ka, ktorĨ je fyzickou osobou, skonļen²m podnikania, 
inej samostatnej z§robkovej ļinnosti alebo pren§jmu je z§nik opr§vnenia, osvedļenia alebo in®ho rozhodnutia na 
vĨkon ļinnosti, preruġenie alebo pozastavenie a neobnovenie podnikania do lehoty na podanie daŔov®ho 
priznania s vĨnimkou sez·nnych ļinnost² alebo skonļenie poberania pr²jmov z podnikania, inej samostatnej 
z§robkovej ļinnosti alebo poberania pr²jmov z pren§jmu. 
 
(10) Rozdiel zo vz§jomn®ho zapoļ²tania pohŎad§vok a z§vªzkov pri zl¼ļen² alebo splynut² obchodnĨch 
spoloļnost² alebo druģstiev vyk§zanĨ podŎa osobitn®ho predpisu1) ¼ļtovanĨ na ¼ļet nerozdelenĨ zisk minulĨch 
rokov alebo neuhraden§ strata minulĨch rokov sa zahrnie do z§kladu dane v zdaŔovacom obdob², ktor® zaļ²na 
rozhodnĨm dŔom podŎa osobitn®ho predpisu.77c) 
 
(11) Na vyļ²slenie z§kladu dane podŎa odseku 1 pri 
a) k¼pe podniku alebo jeho ļasti sa pouģije ocenenie majetku v re§lnych hodnot§ch a postupuje sa podŎa Ä 17a, 
ak ide o daŔovn²ka, ktorĨ zisŠuje z§klad dane podŎa odseku 1 p²sm. a), b) alebo p²sm. c),  

b) nepeŔaģnom vklade sa pouģije ocenenie majetku v 
1. re§lnych hodnot§ch alebo v hodnote zapoļ²tanej na vklad spoloļn²ka,37a) ak sa postupuje podŎa Ä 17b, 

alebo  
2. p¹vodnĨch cen§ch, ak sa postupuje podŎa Ä 17d,  

c) zl¼ļen², splynut² alebo rozdelen² obchodnĨch spoloļnost² alebo druģstiev sa pouģije ocenenie majetku v 
1. re§lnych hodnot§ch, ak sa postupuje podŎa Ä 17c, alebo  
2. p¹vodnĨch cen§ch, ak sa postupuje podŎa Ä 17e. 

 
(12) Z§klad dane daŔovn²ka s pr²jmami podŎa Ä 6, ktorĨ ¼ļtuje v s¼stave jednoduch®ho ¼ļtovn²ctva alebo ktorĨ 
vedie evidenciu podŎa Ä 6 ods. 10 alebo ods. 11, sa 
a) zvĨġi o menovit¼ hodnotu pohŎad§vky pri jej post¼pen², a to aj ak ide o pohŎad§vku, ktor¼ daŔovn²k post¼pil 
za cenu niģġiu, ako je jej menovit§ hodnota,  

b) zvĨġi pri vyraden² pohŎad§vky z ¼ļtovn²ctva alebo z evidencie o sumu vo vĨġke odpisu menovitej hodnoty 
pohŎad§vky alebo pri pohŎad§vke nadobudnutej post¼pen²m vo vĨġke jej obstar§vacej ceny okrem 
pohŎad§vok uvedenĨch v Ä 19 ods. 2 p²sm. h) prvom aģ piatom bode,  

c) zn²ģi pri vyraden² pohŎad§vky z ¼ļtovn²ctva alebo z evidencie o sumu vo vĨġke zaplatenej obstar§vacej ceny 
pohŎad§vky nadobudnutej post¼pen²m pri splnen² podmienok uvedenĨch v Ä 19 ods. 2 p²sm. h) prvom aģ 
piatom bode,  

d) zn²ģi o sumu vo vĨġke zaplatenej obstar§vacej ceny pohŎad§vky nadobudnutej post¼pen²m v zdaŔovacom 
obdob², v ktorom doġlo k ¼hrade dlģn²kom alebo postupn²kom pri jej Ņalġom post¼pen², najviac vġak do vĨġky 
pr²jmov plyn¼cich z tejto ¼hrady. 
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(13) Postup podŎa odseku 19 pouģije pri zisŠovan² z§kladu dane daŔovn²k, ktorĨ 
a) kupuje podnik alebo jeho ļasŠ (Ņalej len ĂdaŔovn²k kupuj¼ci podnik"),  
b) je prij²mateŎom nepeŔaģn®ho vkladu,  
c) je pr§vnym n§stupcom daŔovn²ka zruġen®ho bez likvid§cie. 
 
(14) S¼ļasŠou z§kladu dane daŔovn²ka s neobmedzenou daŔovou povinnosŠou je aj z§klad dane alebo daŔov§ 
strata st§lej prev§dzkarne umiestnenej v zahraniļ². Pri jeho zisŠovan² sa postupuje podŎa odseku 1 s vĨnimkou 
vĨdavkov, ktor® je daŔovn²k povinnĨ uhr§dzaŠ podŎa pr§vnych predpisov platnĨch v ġt§te, v ktorom je zdroj 
pr²jmu, ktor® moģno uplatniŠ do daŔovĨch vĨdavkov v rozsahu ustanovenom v tĨchto pr§vnych predpisoch. 
Rovnako postupuje daŔovn²k pri zmene s²dla alebo miesta skutoļn®ho vedenia obchodnej spoloļnosti alebo 
druģstva zo zahraniļia na ¼zemie Slovenskej republiky, ak v zahraniļ² zost§va jeho st§la prev§dzkareŔ. 
 
(15) Pri zruġen² opravnĨch poloģiek a zruġen² rezerv na ¼ļet nerozdelenĨ zisk minulĨch rokov1) sa z§klad dane 
zvyġuje o za¼ļtovan¼ vĨġku zostatkov tĨchto ¼ļtov, ak ich tvorba je povaģovan§ za daŔovĨ vĨdavok. Opravy 
chĨb minulĨch ¼ļtovnĨch obdob², ak ide o n§klady (vĨdavky) uznan® za daŔovĨ vĨdavok alebo vĨnosy (pr²jmy) 
zahrnovan® do zdaniteŎnĨch pr²jmov, sa zahrnuj¼ do z§kladu dane toho zdaŔovacieho obdobia, s ktorĨm vecne a 
ļasovo s¼visia, bez ohŎadu na to, ļi sa ¼ļtuj¼ do n§kladov, vĨnosov alebo na ¼ļet nerozdelenĨ zisk minulĨch 
rokov. 
 
(16) Do z§kladu dane daŔovn²ka nezaloģen®ho alebo nezriaden®ho na podnikanie (Ä 12 ods. 2) sa pri predaji 
majetku, ktorĨ bol pouģ²vanĨ na ļinnosŠ, z ktorej pr²jmy s¼ predmetom dane, zahrnie rozdiel, o ktorĨ pr²jem z jeho 
predaja prevyġuje cenu podŎa Ä 25, zn²ģen¼ o odpisy uplatnen® v daŔovĨch vĨdavkoch vypoļ²tan® podŎa Ä 27 
alebo Ä 28. Pri predaji hmotn®ho majetku, ktorĨ tento daŔovn²k nepouģ²val na ļinnosŠ, z ktorej pr²jmy s¼ 
predmetom dane, je s¼ļasŠou z§kladu dane aj rozdiel, o ktorĨ pr²jem z jeho predaja prevyġuje cenu, v ktorej bol 
majetok ocenenĨ v ¼ļtovn²ctve pri jeho nadobudnut², zvĨġen¼ o n§klady preuk§zateŎne vynaloģen® na jeho 
technick® zhodnotenie. 
 
(17) Kurzov® rozdiely vznikaj¼ce v ¼ļtovn²ctve z d¹vodu nezrealizovan®ho inkasa pohŎad§vok alebo 
neuhradenĨch platieb z§vªzkov ku dŔu, ku ktor®mu sa zostavuje ¼ļtovn§ z§vierka, sa zahrnuj¼ do z§kladu dane 
daŔovn²ka v zdaŔovacom obdob², v ktorom o nich ¼ļtuje, ak sa nerozhodne zahrnovaŠ ich do z§kladu dane v tom 
zdaŔovacom obdob², v ktorom doġlo k inkasu alebo odpisu pohŎad§vky, platbe alebo odpisu z§vªzku. V 
zdaŔovacom obdob², v ktorom sa daŔovn²k rozhodne zahrnovaŠ kurzov® rozdiely do z§kladu dane v s¼lade s 
¼ļtovn²ctvom, je povinnĨ zahrn¼Š do z§kladu dane aj kurzov® rozdiely vyļ²slen® v ¼ļtovn²ctve nezahrnut® do 
z§kladu dane v predch§dzaj¼cich zdaŔovac²ch obdobiach. Pr§vny n§stupca daŔovn²ka zaniknut®ho zruġen²m 
bez likvid§cie m¹ģe pokraļovaŠ v postupe nezahrnovania kurzovĨch rozdielov vznikaj¼cich v ¼ļtovn²ctve do 
z§kladu dane, ak pr§vnym n§stupcom je novozaloģen§ obchodn§ spoloļnosŠ alebo ak tento postup uģ uplatŔoval 
aj daŔovn²k, ktorĨ je pr§vnym n§stupcom daŔovn²ka zaniknut®ho zruġen²m bez likvid§cie. Skutoļnosti o 
osobitnom sp¹sobe zahrnovania a ukonļenia zahrnovania kurzovĨch rozdielov do z§kladu dane vyznaļ² 
daŔovn²k v daŔovom priznan² za pr²sluġn® zdaŔovacie obdobie. 
 
(18) S¼ļasŠou z§kladu dane je aj daŔ z pridanej hodnoty,  
a) na ktor¼ si platiteŎ dane z pridanej hodnoty uplatnil n§rok na odpoļ²tanie pri registr§cii podŎa osobitn®ho 

predpisu6) s vĨnimkou podŎa odseku 3 p²sm. d),  
b) ktor§ je dodatoļne odpoļ²tateŎn§ alebo dodatoļne neodpoļ²tateŎn§, ak platiteŎ dane z pridanej hodnoty zmenil 
¼ļel pouģitia hmotn®ho majetku podŎa osobitn®ho predpisu.78) 

 
(19) S¼ļasŠou z§kladu dane daŔovn²ka len po zaplaten² s¼ 
a) kompenzaļn® platby vypl§can® podŎa osobitn®ho predpisu37ad) u ich dlģn²ka, 
b) vĨdavky (n§klady) na n§jomn® za pren§jom hmotn®ho majetku a nehmotn®ho majetku; zaplaten® n§jomn® 
fyzickej osobe za pr²sluġn® zdaŔovacie obdobie sa uzn§ najviac do vĨġky ļasovo rozl²ġenej sumy 
prisl¼chaj¼cej na zdaŔovacie obdobie, 

c) vĨdavky (n§klady) na marketingov® a in® ġt¼die a na prieskum trhu u dlģn²ka, priļom u veriteŎa sa tak®to 
pr²jmy (vĨnosy) zahrn¼ do z§kladu dane po prijat² ¼hrady, 
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d) odplaty (prov²zie) za sprostredkovanie u prij²mateŎa sluģby, a to aj ak ide o sprostredkovanie na z§klade 
mand§tnych zml¼v alebo obdobnĨch zml¼v79a) najviac do vĨġky 20 % z hodnoty sprostredkovan®ho obchodu; 
tento limit sa nevzŠahuje na banku a poboļku zahraniļnej banky,94) Exportno-importn¼ banku Slovenskej 
republiky,95) poisŠovŔu a poboļku zahraniļnej poisŠovne, zaisŠovŔu a poboļku zahraniļnej zaisŠovne a 
subjekt podŎa osobitn®ho predpisu,79b)  

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
d) odplaty (prov²zie) za sprostredkovanie u prij²mateŎa sluģby, a to aj ak ide o sprostredkovanie na z§klade 
mand§tnych zml¼v alebo obdobnĨch zml¼v79a) najviac do vĨġky 20 % z hodnoty sprostredkovan®ho obchodu; 
tento limit sa nevzŠahuje na banku a poboļku zahraniļnej banky,94) Exportno-importn¼ banku Slovenskej 
republiky,95) poisšovŕu, poboĽku poisšovne z in®ho Ľlensk®ho Ģt§tu a poboĽku zahraniĽnej poisšovne, 
zaisšovŕu, poboĽku zaisšovne z in®ho Ľlensk®ho Ģt§tu a poboĽku zahraniĽnej zaisšovne a subjekt 
podŎa osobitn®ho predpisu,79b)  

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 
e) vĨdavky (n§klady) vzŠahuj¼ce sa k ¼hrade pr²jmov podŎa Ä 16 ods. 1 vypl§canĨch, poukazovanĨch alebo 
pripisovanĨch v prospech daŔovn²ka nezmluvn®ho ġt§tu a po splnen² povinnost² ustanovenĨch v Ä 43 ods. 11 
alebo Ä 44 ods. 3 pre daŔovn²ka, ktorĨ vypl§ca, poukazuje alebo pripisuje uveden® pr²jmy, ak mu tak®to 
povinnosti vznikli, 

f) vĨdavky (n§klady) na poradensk® a pr§vne sluģby, 
ĐļinnosŠ do 31.12.2015 

 
f) vĨdavky (n§klady) na poradensk® a pr§vne sluģby zatrieden® do k·du Klasifik§cie produktov 69.1 

a 69.2,120) 
ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 

 
g) vĨdavky (n§klady) na z²skanie noriem a certifik§tov,1) zahrnovan® do z§kladu dane rovnomerne poļas doby 
ich platnosti, najviac poļas 36 mesiacov, a to poļn¼c mesiacom, v ktorom boli tieto vĨdavky (n§klady) 
zaplaten®. 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 
g) vĨdavky (n§klady) na z²skanie noriem a certifik§tov,1) zahrnovan® do z§kladu dane rovnomerne poļas doby 
ich platnosti, najviac poļas 36 mesiacov, a to poļn¼c mesiacom, v ktorom boli tieto vĨdavky (n§klady) 
zaplaten®, priĽom vĩdavky na normy a certifik§ty1) neprevyĢuj¼ce obstar§vaciu cenu 2 400 eur sa 
zahrn¼ do z§kladu dane jednor§zovo, 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 
h) vĩdavky (n§klady) na sponzorsk® u sponzora na z§klade zmluvy o sponzorstve v Ģporte29ab) poskytnut® 
poĽas obdobia trvania zmluvy o sponzorstve v Ģporte29ab) v rozsahu podŏa jeho skutoĽn®ho pouĤitia v 
pr²sluĢnom zdaŕovacom obdob², ak v pr²sluĢnom zdaŕovacom obdob² sponzor vyk§Ĥe kladnĩ z§klad 
dane; za vĩdavky (n§klady) na sponzorsk® sa nepovaĤuje poskytnutie sponzorsk®ho pre Ģportovca79c) 
okrem Ģportov®ho reprezentanta.79d) 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 440/2015 Z. z.) 
 
(20) S¼ļasŠou z§kladu dane je aj nepeŔaģnĨ pr²jem prenaj²mateŎa, ktorĨ je vlastn²kom veci prenajatej na z§klade 
n§jomnej zmluvy alebo in®ho uģ²vacieho vzŠahu,80) (Ņalej len Ăn§jomn§ zmluvañ) a to vo vĨġke vĨdavkov 
vynaloģenĨch n§jomcom alebo uģ²vateŎom podŎa osobitn®ho predpisu80) (Ņalej len Ăn§jomcañ), po 
predch§dzaj¼com p²somnom s¼hlase prenaj²mateŎa, na technick® zhodnotenie tejto veci nad r§mec povinnost² 
dohodnutĨch v n§jomnej zmluve80) a neuhradenĨch prenaj²mateŎom, a to v zdaŔovacom obdob², v ktorom 
a) bolo technick® zhodnotenie uveden® do uģ²vania, ak o hodnotu technick®ho zhodnotenia vlastn²k prenajatej 
veci zvĨġil vstupn¼ (zostatkov¼) cenu tohto majetku, 

b) doġlo k skonļeniu n§jomnej zmluvy; nepeŔaģnĨ pr²jem sa urļ² vo vĨġke zostatkovej ceny, ktor¼ by malo 
technick® zhodnotenie pri pouģit² rovnomern®ho odpisovania (Ä 27). 
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(21) NepeŔaģnĨm pr²jmom prenaj²mateŎa s¼ aj vĨdavky vynaloģen® n§jomcom na opravy prenajat®ho hmotn®ho 
majetku zahrnut® do daŔovĨch vĨdavkov n§jomcu nad r§mec povinnost² n§jomcu dohodnutĨch v n§jomnej 
zmluve.80) 
 
(22) Pri zisŠovan² daŔovej straty sa postupuje rovnako, ako pri zisŠovan² z§kladu dane. 
 
(23) N§klad, na ktorĨ bola tvoren§ rezerva podŎa osobitn®ho predpisu,1) ktorej tvorba nie je uznan§ za daŔovĨ 
vĨdavok, sa zahrnie do z§kladu dane v tom zdaŔovacom obdob², v ktorom d¹jde k pouģitiu rezervy, a to do 
vĨġky, v akej je tento n§klad s¼ļasne uznanĨ za daŔovĨ vĨdavok podŎa Ä 19; z¼ļtovanĨ rozdiel medzi n§kladom, 
na ktorĨ bola t§to rezerva tvoren§ a sumou tejto rezervy, sa do z§kladu dane nezahŘŔa. Zruġenie rezervy, ktorej 
tvorba nie je uznan§ za daŔovĨ vĨdavok sa nezahrnie do z§kladu dane. Rovnako sa postupuje aj pri opravnej 
poloģke neuznanej za daŔovĨ vĨdavok podŎa Ä 19. 
 
(24) Pri vyļ²slen² z§kladu dane v zdaŔovacom obdob², v ktorom doġlo 
a) k poruġeniu podmienok finanļn®ho pren§jmu podŎa Ä 2 p²sm. s) u daŔovn²ka, ktorĨ obstar§va hmotnĨ 
majetok formou finanļn®ho pren§jmu, sa pri vyraden² tohto hmotn®ho majetku postupuje podŎa Ä 19 ods. 3 
p²sm. b), d), e) alebo p²sm. g), 

b) po skonļen² n§jmu bez vopred dohodnut®ho pr§va k¼py prenajatej veci ku k¼pe prenajatej veci za k¼pnu 
cenu niģġiu, ako je jej zostatkov§ cena podŎa Ä 25 ods. 3, sa z§klad dane zvĨġi o kladnĨ rozdiel uģ 
uplatnen®ho n§jomn®ho v daŔovĨch vĨdavkoch a odpisov, ktor® by mohol vlastn²k uplatniŠ z tohto majetku 
poļas trvania n§jomnej zmluvy podŎa Ä 27 a o tento rozdiel sa zvĨġi vstupn§ cena obstar§van®ho majetku. 

 
(25) Z§klad dane daŔovn²ka podŎa Ä 2 p²sm. e) sa vypoļ²ta ako s¼ļet z§kladov dane a daŔovĨch str§t 
jednotlivĨch st§lych prev§dzkarn² a z§kladu dane z tĨch druhov pr²jmov, ktor® nie s¼ s¼ļasŠou z§kladu dane 
st§lej prev§dzkarne, z ktorĨch sa daŔ nevyber§ zr§ģkou podŎa Ä 43 alebo z ktorĨch vybran²m dane zr§ģkou nie je 
splnen§ daŔov§ povinnosŠ. 
 
(26) Ak pri zmene s²dla alebo miesta skutoļn®ho vedenia obchodnej spoloļnosti, alebo druģstva z ¼zemia 
Slovenskej republiky do niektor®ho z ļlenskĨch ġt§tov Eur·pskej ¼nie vznikne na ¼zem² Slovenskej republiky 
st§la prev§dzkareŔ, pri vyļ²slen² z§kladu dane za zdaŔovacie obdobie do dŔa zmeny s²dla alebo miesta 
skutoļn®ho vedenia sa postupuje podŎa Ä 17e ods. 8 p²sm. a), priļom daŔovn²k m¹ģe pokraļovaŠ v odpisovan² 
hmotn®ho majetku a nehmotn®ho majetku st§lej prev§dzkarne a odpoļ²tavan² daŔovej straty podŎa Ä 30, ak sa 
vzŠahuje k majetku a z§vªzkom tejto st§lej prev§dzkarne. 
 
(27) DaŔovn²k okrem daŔovn²ka podŎa osobitn®ho predpisu80a) a daŔovn²ka, na ktor®ho bol vyhl§senĨ konkurz, 
z§klad dane zistenĨ podŎa odseku 1 p²sm. b) a c) uprav² o vĨġku z§vªzku prisl¼chaj¼ceho k vĨdavku (n§kladu), 
ktorĨ je podŎa Ä 19 daŔovĨm vĨdavkom, a to aj k vĨdavku (n§kladu) prisl¼chaj¼cemu k odpisovan®mu a 
neodpisovan®mu majetku, z§sob§m, finanļn®mu majetku a in®mu majetku, pri ktorom vznik§ vĨdavok (n§klad) 
pri jeho zaraden² alebo vyraden² zo spotreby alebo z pouģ²vania, alebo neuhradenej ļasti tak®hoto z§vªzku, ako 
aj o vĨġku z§vªzku ¼ļtovan®ho ako zn²ģenie vĨnosu (pr²jmu) tak, aby zvĨġenie z§kladu dane, ak od dohodnutej 
lehoty splatnosti z§vªzku, ktor¼ na ¼ļely tohto ustanovenia nie je moģn® predŌģiŠ, uplynula doba dlhġia ako 
a) 360 dn², predstavovalo v ¼hrne najmenej 20 % menovitej hodnoty z§vªzku alebo jeho nesplatenej ļasti,  
b) 720 dn², predstavovalo v ¼hrne najmenej 50 % menovitej hodnoty z§vªzku alebo jeho nesplatenej ļasti,  
c) 1 080 dn², predstavovalo v ¼hrne najmenej 100 % menovitej hodnoty z§vªzku alebo jeho nesplatenej ļasti. 
 
(28) Z§klad dane zistenĨ podŎa Ä 17 ods. 1 p²sm. b) a c) sa v zdaŔovacom obdob², v ktorom d¹jde 
a) k post¼peniu pohŎad§vky, zvĨġi o sumu opravnej poloģky, ktorej tvorba bola uznan§ za daŔovĨ vĨdavok podŎa 
Ä 20, a s¼ļasne zn²ģi o vĨdavok (n§klad) podŎa Ä 19 ods. 3 p²sm. h),  

b) k odpisu pohŎad§vky, zvĨġi o sumu opravnej poloģky, ktorej tvorba bola uznan§ za daŔovĨ vĨdavok podŎa 
Ä 20, a s¼ļasne zn²ģi o vĨdavok (n§klad) podŎa Ä 19 ods. 2 p²sm. h) a r),  

c) k ļiastoļn®mu zaplateniu pohŎad§vky, uprav² o ļasŠ opravnej poloģky podŎa Ä 20. 
 
(29) Ak daŔovn²k v pr²sluġnom zdaŔovacom obdob² zahrnul do vĨsledku hospod§renia vyġġie vĨnosy (pr²jmy), 
ako mu vyplĨva z osobitn®ho predpisu1) alebo v pr²sluġnom zdaŔovacom obdob² zahrnul do vĨsledku 
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hospod§renia niģġie n§klady (vĨdavky), ako mu vyplĨva z osobitn®ho predpisu1) a z tohto d¹vodu vyk§zal vyġġ² 
z§klad dane a odviedol vyġġiu daŔ, ¼prava vĨsledku hospod§renia alebo nerozdelen®ho zisku minulĨch rokov 
alebo neuhradenej straty minulĨch rokov v nasleduj¼cich ¼ļtovnĨch obdobiach uģ nebude maŠ vplyv na vĨġku 
z§kladu dane a daŔovej povinnosti; ak sa daŔovn²k rozhodne pre takĨto postup v pr²sluġnom zdaŔovacom 
obdob², neuplatn² sa ¼prava z§kladu dane podŎa odseku 15. DaŔovn²k m¹ģe takĨto postup uplatniŠ len vtedy, ak 
za pr²sluġn® zdaŔovacie obdobie nezaniklo pr§vo na vyrubenie dane.34) 
 
(30) Mimoriadny odvod podŎa osobitn®ho predpisu80aa) sa zahrnie do z§kladu dane vo vĨġke jeho ¼hrady alebo 
ļasti jeho ¼hrady, a to v tom zdaŔovacom obdob², v ktorom k ¼hrade doġlo. 
 
(31) Z peŔaģnĨch a nepeŔaģnĨch plnen² poskytnutĨch poskytovateŎovi zdravotnej starostlivosti,37aa) ktorĨ je 
daŔovn²kom podŎa Ä 2 p²sm. d) druh®ho bodu a p²sm. e) tretieho bodu, od drģiteŎa sa daŔ vyber§ podŎa Ä 43. 
VĨġku nepeŔaģn®ho plnenia je povinnĨ drģiteŎ ozn§miŠ pr²jemcovi tohto plnenia v lehote do pªtn§steho dŔa po 
uplynut² kalend§rneho ġtvrŠroka, v ktorom nepeŔaģn® plnenie poskytol a spr§vcovi dane v lehote a sp¹sobom 
podŎa Ä 43 ods. 17. 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 

(31) Z peŔaģnĨch a nepeŔaģnĨch plnen² poskytnutĨch poskytovateŎovi zdravotnej starostlivosti,37aa) ktorĨ je 
daŔovn²kom podŎa Ä 2 p²sm. d) druh®ho bodu a p²sm. e) tretieho bodu, od drģiteŎa sa daŔ vyber§ podŎa Ä 43.  

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 
(32) Ak po obdob², v ktorom bol z§klad dane zvĨġenĨ podŎa odseku 27 
a) 100 % menovitej hodnoty z§vªzku alebo jeho nesplatenej ļasti, d¹jde k ¼hrade z§vªzku alebo jeho ļasti, 
z§klad dane sa zn²ģi o vĨġku uhraden®ho z§vªzku v tom zdaŔovacom obdob², v ktorom bol z§vªzok alebo 
jeho ļasŠ uhradenĨ,  

b) d¹jde k premlļaniu alebo z§niku tohto z§vªzku, z§klad dane sa zn²ģi o vĨġku za¼ļtovan®ho vĨnosu v tom 
zdaŔovacom obdob², v ktorom sa o vĨnose ¼ļtuje, 

c) d¹jde k potvrdeniu reĢtrukturalizaĽn®ho pl§nu s¼dom38a) alebo k vyhl§seniu konkurzu na 
daŕovn²ka,80aaa) z§klad dane sa zn²Ĥi o sumu z§vªzku prisl¼chaj¼ceho k vĩdavku (n§kladu), o ktor¼ sa 
zvyĢoval z§klad dane podŏa odseku 27 v tom zdaŕovacom obdob², v ktorom doĢlo k potvrdeniu 
reĢtrukturalizaĽn®ho pl§nu s¼dom38a) alebo v zdaŕovacom obdob² ukonĽenom ku dŕu 
predch§dzaj¼cemu dŕu ¼Ľinnosti vyhl§senia konkurzu;80b) postup podŏa odseku 27 neuplatn² 
daŕovn²k na z§vªzky, ktor® s¼ obsiahnut® v reĢtrukturalizaĽnom pl§ne potvrdenom s¼dom.38a) 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 

(33) S¼ļasŠou z§kladu dane 
a) s¼ mzdy vr§tane poistn®ho a pr²spevkov pri konte pracovn®ho ļasu,80ab) ktor® s¼ vyplaten® zamestn§vateŎom 
za zamestnanca pred vykonan²m pr§ce a ¼ļtovan® na ¼ļet n§kladov bud¼cich obdob²;1) n§sledn® z¼ļtovanie 
n§kladov bud¼cich obdob² podŎa osobitn®ho predpisu1) v ļase vykonania pr§ce sa do z§kladu dane nezahŘŔa, 

b) je vĨnos z predaja majetku, ktorĨ pred§vaj¼ci s¼ļasne nadob¼da zmluvou o finanļnom pren§jme, ¼ļtovanĨ 
na ¼ļet vĨnosov bud¼cich obdob²;1) n§sledn® z¼ļtovanie vĨnosov bud¼cich obdob² podŎa osobitn®ho 
predpisu1) poļas dohodnutej doby finanļn®ho pren§jmu sa do z§kladu dane nezahŘŔa. 

 
(34) Z§klad dane daŔovn²ka, ktorĨ je pr§vnickou osobou, alebo z§klad dane (ļiastkovĨ z§klad dane) z pr²jmov 
podŎa Ä 6 daŔovn²ka, ktorĨ je fyzickou osobou, sa zvĨġi o kladnĨ rozdiel medzi ¼hrnom skutoļne uplatnenĨch 
daŔovĨch odpisov v pr²sluġnom zdaŔovacom obdob² z osobnĨch automobilov zatriedenĨch do k·du Klasifik§cie 
produktov 29.10.2 so vstupnou cenou (Ä 25) 48 000 eur a viac podŎa Ä 19 ods. 3 p²sm. a) a ¼hrnom roļnĨch 
odpisov alebo pomernĨch ļast² roļnĨch odpisov za pr²sluġn® zdaŔovacie obdobie z tĨchto osobnĨch automobilov 
vypoļ²tanĨch zo vstupnej ceny 48 000 eur sp¹sobom podŎa Ä 27, ak tento z§klad dane je niģġ² ako n§sobok 
poļtu osobnĨch automobilov so vstupnou cenou 48 000 eur a viac a roļn®ho daŔov®ho odpisu vypoļ²tan®ho zo 
vstupnej ceny 48 000 eur. T§to ¼prava z§kladu dane sa nevykon§ u prenaj²mateŎa u osobnĨch automobilov, ktor® 
boli prenajat® na z§klade n§jomnej zmluvy bez vopred dohodnut®ho pr§va k¼py prenajatej veci.  
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(35) Z§klad dane daŔovn²ka, ktorĨ je pr§vnickou osobou, alebo z§klad dane (ļiastkovĨ z§klad dane) z pr²jmov 
podŎa Ä 6 daŔovn²ka, ktorĨ je fyzickou osobou, sa zvĨġi o rozdiel medzi ¼hrnom uplatnen®ho n§jomn®ho na 
z§klade n§jomnej zmluvy bez vopred dohodnut®ho pr§va k¼py prenajatej veci v daŔovĨch vĨdavkoch v 
pr²sluġnom zdaŔovacom obdob² z osobnĨch automobilov zatriedenĨch do k·du Klasifik§cie produktov 29.10.2 so 
vstupnou cenou (Ä 25) 48 000 eur a viac a s¼ļtom n§sobkov poļtu tĨchto prenajatĨch osobnĨch automobilov a 
limitovan®ho roļn®ho n§jomn®ho vo vĨġke 14 400 eur zodpovedaj¼ceho poļtu mesiacov n§jmu v pr²sluġnom 
zdaŔovacom obdob², ak tento z§klad dane je niģġ² ako s¼ļet n§sobkov poļtu prenajatĨch osobnĨch automobilov 
so vstupnou cenou 48 000 eur a viac a limitovan®ho roļn®ho n§jomn®ho vo vĨġke 14 400 eur zodpovedaj¼ceho 
poļtu mesiacov n§jmu v pr²sluġnom zdaŔovacom obdob². 
 
(36) V zdaŔovacom obdob², v ktorom sa daŔovn²k stal mikro ¼ļtovnou jednotkou podŎa osobitn®ho predpisu1) a v 
predch§dzaj¼com zdaŔovacom obdob² zahrnul do vĨsledku hospod§renia zmenu re§lnej hodnoty cennĨch 
papierov, o ktorej ¼ļtoval ku dŔu, ku ktor®mu sa zostavuje ¼ļtovn§ z§vierka, sa z§klad dane  
a) zvĨġi o hodnotu ¼ļtovan¼ do n§kladov a od¼ļtovan¼ na ¼ļet nerozdelenĨ zisk minulĨch rokov alebo na ¼ļet 
neuhraden§ strata minulĨch rokov, 

b) zn²ģi o hodnotu ¼ļtovan¼ do vĨnosov a od¼ļtovan¼ na ¼ļet nerozdelenĨ zisk minulĨch rokov alebo na ¼ļet 
neuhraden§ strata minulĨch rokov. 

 
(37) Z§klad dane daŔovn²ka, ktorĨ poskytuje praktick® vyuļovanie ģiakovi na z§klade uļebnej zmluvy podŎa 
osobitn®ho predpisu,80ac) sa zn²ģi o 
a)  3 200 eur na ģiaka, ak daŔovn²k poskytne v zdaŔovacom obdob² viac ako 400 hod²n praktick®ho vyuļovania, 
b)  1 600 eur na ģiaka, ak daŔovn²k poskytne v zdaŔovacom obdob² viac ako 200 hod²n praktick®ho vyuļovania. 
 
(38) Z§kladom dane daŕovn²ka, ktorĩ je pr§vnickou osobou alebo z§kladom dane (Ľiastkovĩm z§kladom 
dane) z pr²jmov podŏa Ä 6 ods. 1 a 2 alebo z§kladom dane (Ľiastkovĩm z§kladom dane) z pr²jmov podŏa Ä 
6 ods. 3 a 4 daŕovn²ka, ktorĩ je fyzickou osobou na ¼Ľely uplatnenia odseku 19 p²sm. h), odsekov 34, 35 a 
37, Ä 19 ods. 3 p²sm. n) a Ä 21 ods. 1 p²sm. h) sa rozumie z§klad dane daŕovn²ka, ktorĩ je pr§vnickou 
osobou alebo z§klad dane (Ľiastkovĩ z§klad dane) z pr²jmov podŏa Ä 6 ods. 1 a 2 alebo z§klad dane 
(Ľiastkovĩ z§klad dane) z pr²jmov podŏa Ä 6 ods. 3 a 4 daŕovn²ka, ktorĩ je fyzickou osobou zistenĩ podŏa 
Ä 17 aĤ 29 okrem ustanoven² Ä 17 ods. 19 p²sm. h), ods. 34, 35 a 37, Ä 19 ods. 3 p²sm. n) a Ä 21 ods. 1 
p²sm. h). 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 440/2015 Z. z.) 
 
 
 

Koment§r k zmen§m ¼ļinnĨm od 01.01.2016 ï z§kon ļ. 253/2015 Z. z.: 
K Ä 17 ods. 7  
V Ä 17 ods. 7 ZDP sa doplnil postup pri vyd§van² rozhodnutia o ods¼hlasen² konkr®tnej met·dy urļenia z§kladu 
dane st§lej prev§dzkarne a z§roveŔ sa tento postup zjednotil s postupom pri vyd§van² rozhodnutia o ods¼hlasen² 
met·dy ocenenia podŎa Ä 18 ods. 4 ZDP, t. j. stanovila sa lehota na podanie ģiadosti, povinnosŠ zaplatiŠ pr²sluġn¼ 
¼hradu v zmysle Ä 53c ods. 1 p²sm. a) a b) z§kona ļ. 563/2009 Z. z. o spr§ve dan² (daŔov®ho poriadku) v znen² 
neskorġ²ch predpisov (Ņalej len ĂdaŔovĨ poriadokñ) a forma a sp¹sob posudzovania a ods¼hlasenia, resp. 
zamietnutia ģiadosti zo strany spr§vcu dane. 
 
K Ä 17 ods. 19 p²sm. d) 
Medzi daŔovn²kov, na ktorĨch sa nevzŠahuje limit daŔovĨch vĨdavkov v pr²pade prov²zi² za sprostredkovanie, boli 
zaraden® aj poboļky poisŠovn² z in®ho ļlensk®ho ġt§tu a poboļky zaisŠovn² z in®ho ļlensk®ho ġt§tu. Zmena bola 
vykonan§ v nadvªznosti na zmenu z§kona ļ. 39/2015 Z. z. o poisŠovn²ctve a o zmene a doplnen² niektorĨch 
z§konov (Ņalej len Ăz§kon o poisŠovn²ctveñ), ktorĨ s ¼ļinnosŠou od 01.01.2016 rozliġuje medzi poboļkami 
poisŠovne z in®ho ļlensk®ho ġt§tu a poboļkami zaisŠovne z in®ho ļlensk®ho ġt§tu, poboļkami zahraniļnej 
poisŠovne a poboļkami zahraniļnej zaisŠovne. ĻlenskĨm ġt§tom podŎa Ä 5 p²sm. k) cit. z§kona je ļlenskĨ ġt§t 
Eur·pskej ¼nie alebo ļlenskĨ ġt§t Eur·pskej dohody o voŎnom obchode, ktorĨ podp²sal Zmluvu o Eur·pskom 
hospod§rskom priestore. 
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K Ä 17 ods. 19 p²sm. f) 
Ustanovenia bolo spresnen® tak, aby bolo zrejm®, ģe daŔovĨm vĨdavkom u dlģn²ka len po zaplaten² s¼ vĨdavky 
(n§klady) na poradensk® a pr§vne sluģby zaraden® do k·du Klasifik§cie produktov 69.1 ï Pr§vne sluģby a 69.2 ï 
Sluģby ¼ļtovn²cke, vedenie ¼ļtovnĨch kn²h, aud²torsk® sluģby, daŔov® poradenstvo. 
 
K Ä 17 ods. 19 p²sm. g) 
VĨdavky (n§klady) na z²skanie noriem a certifik§tov, ktor® neprevĨġia obstar§vaciu cenu 2 400 eur, sa zahrn¼ 
do z§kladu dane jednor§zovo, tzn. nebud¼ sa ļasovo rozliġovaŠ. 
Ustanovenie Ä 17 ods. 19 p²sm. f) a g) ZDP v znen² ¼ļinnom od 01.01.2016 sa prvĨkr§t pouģij¼ pri podan² 
daŔov®ho priznania po 31.12.2015. 
 
K Ä 17 ods. 31 
PovinnosŠ drģiteŎa oznamovaŠ vĨġku nepeŔaģn®ho pr²jmu, ktorĨ poskytol poskytovateŎovi zdravotnej starostlivosti 
bez ohŎadu na zmluvnĨ vzŠah, ktorĨ maj¼ medzi sebou uzavretĨ (pracovn§ zmluva, obchodno-dod§vateŎskĨ 
vzŠah a pod.) sa presunula z Ä 8 ods. 13 a Ä 17 ods. 31 ZDP do nov®ho ustanovenia Ä 43 ods. 19 ZDP. 
 
K Ä 17 ods. 32 p²sm. c) 
Ustanovenie bolo doplnen® o nov® p²sm. c) podŎa ktor®ho, ak d¹jde k potvrdeniu reġtrukturalizaļn®ho pl§nu 
s¼dom podŎa Ä 153, 155 a 155a z§kona o konkurze a reġtrukturaliz§cii, daŔovn²k z§klad dane zn²ģi o sumu 
z§vªzku prisl¼chaj¼ceho k vĨdavku (n§kladu), o ktor¼ v minulosti zvyġoval z§klad dane podŎa Ä 17 ods. 27 ZDP, 
v tom zdaŔovacom obdob², v ktorom doġlo k potvrdeniu reġtrukturalizaļn®ho pl§nu s¼dom. RovnakĨ postup 
uplatŔuje aj daŔovn²k, na ktor®ho bol vyhl§senĨ konkurz podŎa Ä 23 z§kona o konkurze a reġtrukturaliz§cii, a to 
v zdaŔovacom obdob² ukonļenom ku dŔu predch§dzaj¼cemu dŔu ¼ļinnosti vyhl§senia konkurzu. Postup 
podŎa Ä 17 ods. 27 ZDP neuplatn² daŔovn²k, ktor®mu bol potvrdenĨ reġtrukturalizaļnĨ pl§n, na z§vªzky 
obsiahnut® v tomto pl§ne. Pri ostatnĨch z§vªzkoch, ktor® nie s¼ zahrnut® v reġtrukturalizaļnom pl§ne, daŔovn²k 
postupuje podŎa Ä 17 ods. 27 ZDP.  
 
Uveden® je moģn® prvĨkr§t pouģiŠ pri podan² daŔov®ho priznania po 31.12.2015 (Ä 52zg ods. 1 ZDP). 

 

Koment§r k zmen§m ¼ļinnĨm od 01.01.2016 ï z§kon ļ. 375/2015 Z. z.: 
K Ä 17 ods. 4 
PodŎa Ä 2 ods. 1 z§kona ļ. 375/2015 Z. z. sa zruġuje fond. Z d¹vodu jeho zruġenia doch§dza k legislat²vno-
technickej ¼prave v Ä 17 ods. 4 ZDP. 

 

Koment§r k zmen§m ¼ļinnĨm od 01.01.2016 ï z§kon ļ. 440/2015 Z. z.: 
K Ä 17 ods. 3 p²sm. k)  
V s¼lade s doplnenĨm Ä 17 ods. 3 p²sm. k) ZDP daŔovn²k, ktorĨ ¼ļtuje v s¼stave jednoduch®ho ¼ļtovn²ctva, 
alebo ktorĨ vedie daŔov¼ evidenciu podŎa Ä 6 ods. 11 ZDP, postupuje pri zahrnut² pr²jmu plyn¼ceho na z§klade 
zmluvy o sponzorstve v ġporte do z§kladu dane obdobne ako pri zahŘŔan² prijatĨch dot§ci², podp¹r a pr²spevkov 
do z§kladu dane podŎa Ä 17 ods. 3 p²sm. h) ZDP. 
V s¼lade s Ä 17 ods. 3 p²sm. k) ZDP tento daŔovn²k nezahrnie pr²jem, ktorĨ obdrģal na z§klade zmluvy 
o sponzorstve v ġporte, do z§kladu dane v tom zdaŔovacom obdob², v ktorom ho obdrģal, ak tento pr²jem nebol 
pouģitĨ na ¼hradu daŔovĨch vĨdavkov. Tento pr²jem zahrnie daŔovn²k do z§kladu dane  

- postupne vo vĨġke odpisov majetku nadobudnut®ho z tohto pr²jmu alebo v pomernej ļasti zodpovedaj¼cej 
vĨġke pouģit®ho pr²jmu na obstaranie odpisovan®ho majetku; 

- v obdob² ļerpania sponzorsk®ho, ak tento pr²jem nes¼vis² s vĨdavkom ¼ļtovanĨm v zdaŔovacom obdob², 
v ktorom bol prijatĨ.  

Ustanovenie Ä 17 ods. 3 p²sm. k) ZDP v znen² ¼ļinnom od 01.01.2016 sa pouģije po prvĨkr§t za zdaŔovacie 
obdobie, ktor® zaļ²na najsk¹r 01.01.2016 (Ä 52zh ods. 1 ZDP). 
 
K Ä 17 ods. 3 p²sm. l)  
V s¼lade s doplnenĨm Ä 17 ods. 3 p²sm. l) ZDP sa pr²jem (vĨnos) na z§klade zmluvy o sponzorstve v ġporte 
pouģitĨ na obstaranie odpisovan®ho hmotn®ho majetku zahrnie do z§kladu dane v zdaŔovacom obdob², v ktorom  
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bolo o Ŕom ¼ļtovan® vo vĨnosoch podŎa z§kona ļ. 431/2002 Z. z. o ¼ļtovn²ctve v znen² neskorġ²ch predpisov 
(Ņalej len ĂZoĐñ), a to poļas doby odpisovania tohto majetku podŎa Ä 26 a vo vĨġke odpisu podŎa Ä 27 alebo Ä 28 
ZDP alebo v pomernej ļasti zodpovedaj¼cej vĨġke pouģit®ho pr²jmu na obstaranie tohto majetku.  
Postup zahrnovania sponzorsk®ho do z§kladu dane u daŔovn²ka ¼ļtuj¼ceho v s¼stave podvojn®ho ¼ļtovn²ctva 
alebo vykazuj¼ceho vĨsledok hospod§renia podŎa medzin§rodnĨch ġtandardov pre finanļn® vĨkazn²ctvo je 
obdobnĨ ako je postup zahrnovania dot§cie poskytnutej na obstaranie odpisovan®ho hmotn®ho majetku 
do z§kladu dane podŎa Ä 17 ods. 3 p²sm. j) ZDP. 
Ustanovenie Ä 17 ods. 3 p²sm. l) ZDP v znen² ¼ļinnom od 01.01.2016 sa pouģije po prvĨkr§t za zdaŔovacie 
obdobie, ktor® zaļ²na najsk¹r 01.01.2016 (Ä 52zh ods. 1 ZDP). 
 
K Ä 17 ods. 19 p²sm. h)  
Medzi vĨdavky (n§klady), ktor® s¼ daŔovĨm vĨdavkom aģ po zaplaten², sa dopŌŔaj¼ vĨdavky (n§klady) 
na sponzorsk® u sponzora poskytnut® poļas obdobia trvania zmluvy o sponzorstve v ġporte, ale len pri splnen² 
nasledovnĨch podmienok: 

- vyk§zanie kladn®ho z§kladu dane u sponzora a 

- pr²jemcom sponzorsk®ho nie je amat®rsky ġportovec okrem talentovan®ho ġportovca [Ä 4 ods. 4 p²sm. a), c) 
a d) z§kona ļ. 440/2015 Z. z.] a okrem ġportov®ho reprezentanta (Ä 29 ods. 2 z§kona ļ. 440/2015 Z. z.). 

Ustanovenie Ä 17 ods. 3 p²sm. l) ZDP v znen² ¼ļinnom od 01.01.2016 sa pouģije po prvĨkr§t za zdaŔovacie 
obdobie, ktor® zaļ²na najsk¹r 01.01.2016 (Ä 52zh ods. 1 ZDP). 
 
K Ä 17 ods. 38 
Ustanovenie Ä 17 ZDP sa dopŌŔa o novĨ odsek 38, v ktorom sa spresŔuje vymedzenie z§kladu dane pr§vnickej 
osoby alebo u fyzickej osoby z§kladu dane (ļiastkov®ho z§kladu dane) z pr²jmov podŎa Ä 6 ods. 1 a 2 ZDP alebo 
z§kladu dane (ļiastkov®ho z§kladu dane) z pr²jmov podŎa Ä 6 ods. 3 a 4 ZDP, ktorĨ je z§kladŔou na ¼ļely 
uplatnenia Ä 17 ods. 19 p²sm. h), ods. 34, 35 a 37, Ä 19 ods. 3 p²sm. n) a Ä 21 ods. 1 p²sm. h) ZDP. TĨmto 
z§kladom dane sa rozumie z§klad dane zistenĨ podŎa Ä 17 aģ 29 okrem ustanoven² Ä 17 ods. 19 p²sm. h), 
ods. 34, 35 a 37, Ä 19 ods. 3 p²sm. n) a Ä 21 ods. 1 p²sm. h) ZDP.  

 
Z§pis zo zasadnutia Komisie pre zabezpeļenie jednotn®ho metodick®ho vĨkladu za oblasŠ dane z pr²jmov 
konanej dŔa 26.01.2011 (bod 2.8) 
Z§pis zo zasadnutia Komisie pre zabezpeļenie jednotn®ho metodick®ho vĨkladu za oblasŠ dane z pr²jmov 
konanej dŔa 13.12.2012 (body 2.5 a 2.7) 
Z§pis zo zasadnutia Komisie pre zabezpeļenie jednotn®ho metodick®ho vĨkladu za oblasŠ dane z pr²jmov 
konanej dŔa 10.06.2014 (body 4 a 9) 
MP k oprav§m chĨb minulĨch ¼ļtovnĨch obdob² podŎa Ä 17 ods. 15 a 29 ZDP od 01.01.2014 
Usmernenie k zahrnovaniu kurzovĨch rozdielov do z§kladu dane z pr²jmov podŎa Ä 17 ods. 17 ZDP 
 

Ocenenie v re§lnych hodnot§ch pri predaji a k¼pe podniku alebo jeho Ľasti, nepeŕaĤnom vklade 
a zl¼Ľen², splynut² alebo rozdelen² obchodnĩch spoloĽnost² alebo druĤstiev 

 
Ä 17a  

Predaj a k¼pa podniku alebo jeho Ľasti 
v re§lnych hodnot§ch 

 
(1) DaŔovn²k, ktorĨ pred§va podnik alebo jeho ļasŠ (Ņalej len ĂdaŔovn²k pred§vaj¼ci podnik") a ktorĨ zisŠuje 
z§klad dane podŎa Ä 17 ods. 1 p²sm. a), zahrnuje do z§kladu dane pr²jem z predaja podniku alebo jeho ļasti v 
dohodnutej k¼pnej cene  
a) zvĨġenej o z§vªzky prevzat® daŔovn²kom kupuj¼cim podnik a o nevyļerpan® rezervy [Ä 20 ods. 9 p²sm. b), d) 
aģ f)],  

b) zn²ģenej o hodnotu z§vªzkov vzŠahuj¼cich sa na vĨdavky, ktor® ak by boli uhraden® pred predajom podniku 
alebo jeho ļasti, boli by u daŔovn²ka pred§vaj¼ceho podnik daŔovĨm vĨdavkom, o zostatkov¼ cenu 
pred§van®ho hmotn®ho majetku a nehmotn®ho majetku a o hodnotu pohŎad§vok, ktor® by sa pri inkase 
nepovaģovali za zdaniteŎnĨ pr²jem,  

https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Zasadanie/2014.05.09_Zapis_metodika_dane_z_prijmov.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Zasadanie/2014.05.09_Zapis_metodika_dane_z_prijmov.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Zasadanie/2013_05_28_komisia.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Zasadanie/2013_05_28_komisia.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Zasadanie/2014.11.06_Zapis_za_oblast_DzP.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Zasadanie/2014.11.06_Zapis_za_oblast_DzP.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Metodicke_pokyny/Priame_dane/2014.06.26_MP_k_opr_chyb.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Metodicke_usmernenia/Priame_dane/2014/2014.05.02_MU_DP.pdf
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c) zn²ģenej o zostatkov¼ hodnotu akt²vnej opravnej poloģky k nadobudnut®mu majetku1) alebo zvĨġenej o 
zostatkov¼ hodnotu pas²vnej opravnej poloģky k nadobudnut®mu majetku.1)  

 
(2) DaŔovn²k kupuj¼ci podnik, ktorĨ zisŠuje z§klad dane podŎa Ä 17 ods. 1 p²sm. a), ocen² majetok podniku alebo 
jeho ļasŠ v re§lnej hodnote, priļom pri odpisovan² majetku sa uplatn² postup podŎa Ä 26. Opravn¼ poloģku k 
nadobudnut®mu majetku odpisuje tento daŔovn²k podŎa osobitn®ho predpisu.1) Pri pohŎad§vkach, ktor® 
nadobudol daŔovn²k k¼pou podniku alebo jeho ļasti, uplatn² postup podŎa Ä 17 ods. 12 p²sm. d). Z§vªzky 
prevzat® daŔovn²kom kupuj¼cim podnik od daŔovn²ka pred§vaj¼ceho podnik sa zahrn¼ do z§kladu dane v tom 
zdaŔovacom obdob², v ktorom ich tento kupuj¼ci uhrad², ak ide o ¼hradu z§vªzkov, ktor® by boli pred predajom 
podniku alebo jeho ļasti u daŔovn²ka pred§vaj¼ceho podnik daŔovĨm vĨdavkom.  
 
(3) DaŔovn²k pred§vaj¼ci podnik, ktorĨ zisŠuje z§klad dane podŎa Ä 17 ods. 1 p²sm. b) alebo p²sm. c), uprav² 
vĨsledok hospod§renia zistenĨ v ¼ļtovn²ctve1) pri odpisovanom majetku o rozdiel vzniknutĨ medzi zostatkovou 
cenou zistenou podŎa osobitn®ho predpisu1) a zostatkovou cenou podŎa Ä 25 ods. 3 a o rozdiel medzi 
reprodukļnou obstar§vacou cenou1) neodpisovan®ho majetku nadobudnut®ho darom a jeho vstupnou cenou 
podŎa Ä 25 ods. 1 p²sm. a) a g). 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 

(3) DaŔovn²k pred§vaj¼ci podnik, ktorĨ zisŠuje z§klad dane podŎa Ä 17 ods. 1 p²sm. b) alebo p²sm. c), uprav² 
vĨsledok hospod§renia zistenĨ v ¼ļtovn²ctve1) pri odpisovanom majetku o rozdiel vzniknutĨ medzi zostatkovou 
cenou zistenou podŎa osobitn®ho predpisu1) a zostatkovou cenou podŎa Ä 25 ods. 3 a o rozdiel medzi re§lnou 
hodnotou80ad) neodpisovan®ho majetku nadobudnut®ho darom a jeho vstupnou cenou podŎa Ä 25 ods. 1 p²sm. a) 
a g). 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 
(4) Z§klad dane daŔovn²ka pred§vaj¼ceho podnik podŎa odseku 3 sa zn²ģi o 
a) sumu (vĨġku) rezervy prevzatej daŔovn²kom kupuj¼cim podnik, ktorej tvorba nebola zahrnut§ do z§kladu dane 
podŎa Ä 20, ak n§klad vzŠahuj¼ci sa k tejto rezerve by bol daŔovĨm vĨdavkom,  

b) rozdiel medzi vytvorenĨmi opravnĨmi poloģkami vo vĨġke podŎa osobitn®ho predpisu1) a opravnĨmi poloģkami 
uģ zahrnutĨmi do z§kladu dane podŎa Ä 20; s¼ļasŠou tohto rozdielu nie s¼ opravn® poloģky k dlhodob®mu 
hmotn®mu majetku a dlhodob®mu nehmotn®mu majetku,1) 

c) sumu z§vªzku prisl¼chaj¼ceho k vĨdavku (n§kladu), o ktor¼ zvĨġil z§klad dane podŎa Ä 17 ods. 27. 
 
(5) DaŔovn²k kupuj¼ci podnik, ktorĨ zisŠuje z§klad dane podŎa Ä 17 ods. 1 p²sm. b) alebo p²sm. c), majetok a 
z§vªzky nadobudnut® k¼pou podniku alebo jeho ļasti oceŔuje re§lnou hodnotou, priļom pri odpisovan² majetku 
uplatn² postup podŎa Ä 26. Goodwill alebo z§pornĨ goodwill sa zahrnuje do z§kladu dane aģ do jeho ¼pln®ho 
zahrnutia, najdlhġie poļas siedmich bezprostredne po sebe nasleduj¼cich zdaŔovac²ch obdob², najmenej vo 
vĨġke jednej sedminy roļne, poļn¼c zdaŔovac²m obdob²m, v ktorom nastane ¼ļinnosŠ zmluvy o predaji podniku 
alebo jeho ļasti;30) ak poļas tohto obdobia  
a) sa daŔovn²k zruġuje s likvid§ciou, najnesk¹r v zdaŔovacom obdob² ukonļenom ku dŔu predch§dzaj¼cemu 
dŔu jeho vstupu do likvid§cie,80b)  

b) sa daŔovn²k zruġuje bez likvid§cie, najnesk¹r v zdaŔovacom obdob² ukonļenom ku dŔu predch§dzaj¼cemu 
rozhodn®mu dŔu,80b)  

c) je na daŔovn²ka vyhl§senĨ konkurz, najnesk¹r v zdaŔovacom obdob² ukonļenom ku dŔu predch§dzaj¼cemu 
dŔu ¼ļinnosti vyhl§senia konkurzu,80b) alebo 

d) d¹jde k predaju podniku, najnesk¹r ku dŔu nadobudnutia ¼ļinnosti zmluvy o predaji podniku30) alebo d¹jde k 
nepeŔaģn®mu vkladu podniku, najnesk¹r ku dŔu splatenia nepeŔaģn®ho vkladu.80c)  

 
(6) DaŔovn²k kupuj¼ci podnik podŎa odseku 5 uprav² z§klad dane o rozdiel medzi sumou prevzatej rezervy a 
vĨġkou skutoļnej ¼hrady z§vªzku v zdaŔovacom obdob², v ktorom doġlo k ¼hrade z§vªzku, ku ktor®mu bola 
tvoren§ t§to rezerva, ak n§klad vzŠahuj¼ci sa k tomuto z§vªzku by bol daŔovĨm vĨdavkom. Zruġenie rezervy 
nadobudnutej k¼pou podniku alebo jeho ļasti sa zahrnuje do z§kladu dane podŎa osobitn®ho predpisu.1) Na 
Ņalġiu tvorbu rezerv u daŔovn²ka kupuj¼ceho podnik sa vzŠahuj¼ ustanovenia Ä 17 ods. 23 a Ä 20 o tvorbe, 
pouģit² alebo zruġen² rezerv.  
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(7) DaŔovn²k kupuj¼ci podnik podŎa odseku 5 pri nepremlļanej pohŎad§vke nadobudnutej k¼pou podniku alebo 
jeho ļasti ocenenej re§lnou hodnotou, ktor§ nesmie byŠ vyġġia ako jej menovit§ hodnota, uplatn² ako daŔovĨ 
vĨdavok podŎa Ä 19 pri 
a) post¼pen² tejto pohŎad§vky re§lnu hodnotu tejto pohŎad§vky bez pr²sluġenstva, najviac do vĨġky pr²jmu z jej 
post¼penia alebo sumu najviac do vĨġky  
1. 20 % z re§lnej hodnoty pohŎad§vky bez pr²sluġenstva, ak odo dŔa nadobudnutia ¼ļinnosti zmluvy o 
predaji podniku alebo jeho ļasti uplynula doba dlhġia ako 12 mesiacov,  

2. 50 % z re§lnej hodnoty pohŎad§vky bez pr²sluġenstva, ak odo dŔa nadobudnutia ¼ļinnosti zmluvy o 
predaji podniku alebo jeho ļasti uplynula doba dlhġia ako 24 mesiacov,  

3. 100 % z re§lnej hodnoty pohŎad§vky bez pr²sluġenstva, ak odo dŔa nadobudnutia ¼ļinnosti zmluvy o 
predaji podniku alebo jeho ļasti uplynula doba dlhġia ako 36 mesiacov,  

b) odpise pohŎad§vky sumu najviac do vĨġky 
1. 20 % z re§lnej hodnoty pohŎad§vky bez pr²sluġenstva, ak odo dŔa nadobudnutia ¼ļinnosti zmluvy o 
predaji podniku alebo jeho ļasti uplynula doba dlhġia ako 12 mesiacov,  

2. 50 % z re§lnej hodnoty pohŎad§vky bez pr²sluġenstva, ak odo dŔa nadobudnutia ¼ļinnosti zmluvy o 
predaji podniku alebo jeho ļasti uplynula doba dlhġia ako 24 mesiacov,  

3. 100 % z re§lnej hodnoty pohŎad§vky bez pr²sluġenstva, ak odo dŔa nadobudnutia ¼ļinnosti zmluvy o 
predaji podniku alebo jeho ļasti uplynula doba dlhġia ako 36 mesiacov. 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 
a) post¼pen² tejto pohŎad§vky re§lnu hodnotu tejto pohŎad§vky bez pr²sluġenstva, najviac do vĨġky pr²jmu z jej 
post¼penia alebo sumu najviac do vĨġky  
1. 20 % z re§lnej hodnoty pohŎad§vky bez pr²sluġenstva, ak odo dŔa nadobudnutia ¼ļinnosti zmluvy o 
predaji podniku alebo jeho ļasti uplynula doba dlhġia ako 360 dn²,  

2. 50 % z re§lnej hodnoty pohŎad§vky bez pr²sluġenstva, ak odo dŔa nadobudnutia ¼ļinnosti zmluvy o 
predaji podniku alebo jeho ļasti uplynula doba dlhġia ako 720 dn²,  

3. 100 % z re§lnej hodnoty pohŎad§vky bez pr²sluġenstva, ak odo dŔa nadobudnutia ¼ļinnosti zmluvy o 
predaji podniku alebo jeho ļasti uplynula doba dlhġia ako 1 080 dn²,  

b) odpise pohŎad§vky sumu najviac do vĨġky 
1. 20 % z re§lnej hodnoty pohŎad§vky bez pr²sluġenstva, ak odo dŔa nadobudnutia ¼ļinnosti zmluvy o 
predaji podniku alebo jeho ļasti uplynula doba dlhġia ako 360 dn²,  

2. 50 % z re§lnej hodnoty pohŎad§vky bez pr²sluġenstva, ak odo dŔa nadobudnutia ¼ļinnosti zmluvy o 
predaji podniku alebo jeho ļasti uplynula doba dlhġia ako 720 dn²,  

3. 100 % z re§lnej hodnoty pohŎad§vky bez pr²sluġenstva, ak odo dŔa nadobudnutia ¼ļinnosti zmluvy o 
predaji podniku alebo jeho ļasti uplynula doba dlhġia ako 1 080 dn². 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 
(8) Đprava z§kladu dane u daŔovn²ka pred§vaj¼ceho podnik podŎa odsekov 1, 3 a 4 sa vykon§ v zdaŔovacom 
obdob², v ktorom nastane ¼ļinnosŠ zmluvy o predaji podniku alebo jeho ļasti.30)  
 
(9) Na uplatnenie daŔovĨch vĨdavkov pri majetku a z§vªzkoch nadobudnutĨch k¼pou podniku alebo jeho ļasti sa 
na ¼ļely tohto z§kona vych§dza z re§lnej hodnoty majetku a z§vªzkov podŎa odseku 5.  
 
 
 

Koment§r k zmen§m ¼ļinnĨm od 01.01.2016 ï z§kon ļ. 253/2015 Z. z.: 
K Ä 17a ods. 3 
DaŔovn²k pred§vaj¼ci podnik z§klad dane uprav² o rozdiel medzi re§lnou hodnotou neodpisovan®ho majetku 
nadobudnut®ho darom a jeho vstupnou cenou podŎa Ä 25 ods. 1 p²sm. a) a g) ZDP.  
Uveden® ustanovenie v znen² ¼ļinnom od 01.01.2016 sa pouģije pri ¼prave vĨsledku hospod§renia pri majetku, 
ktorĨ je ocenenĨ re§lnou hodnotou po 31.12.2015. Pri majetku, ktorĨ je ocenenĨ reprodukļnou obstar§vacou 
cenou sa pouģije pri ¼prave vĨsledku hospod§renia Ä 17a ods. 3 ZDP v znen² ¼ļinnom do 31.12.2015 (Ä 52zg 
ods. 2 ZDP). 
K Ä 17a ods. 7 p²sm. a) a b) 
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Z d¹vodu jednotn®ho pr²stupu pri uplatŔovan² daŔovĨch vĨdavkov pri odpise a post¼pen² pohŎad§vok sa aj 
pri pohŎad§vkach nadobudnutĨch k¼pou podniku alebo jeho ļasti, ocenenĨch re§lnou hodnotou, pri ich odpise 
alebo post¼pen² nahr§dza lehota vyjadren§ v mesiacoch dŔami.  
Uveden® ustanovenie v znen² ¼ļinnom od 01.01.2016 je moģn® pouģiŠ po prvĨkr§t pri podan² daŔov®ho priznania 
po 31.12.2015 (Ä 52zg ods. 1 ZDP). 

 
Ä 17b 

NepeŕaĤnĩ vklad v re§lnych hodnot§ch 
 
(1) VkladateŎ nepeŔaģn®ho vkladu, ktorĨm je individu§lne vloģenĨ majetok, podnik alebo jeho ļasŠ, ktorĨ zisŠuje 
z§klad dane podŎa Ä 17 ods. 1 p²sm. b) alebo p²sm. c), vĨsledok hospod§renia 
a) neuprav² o rozdiel medzi hodnotou nepeŔaģn®ho vkladu zapoļ²tanou na vklad spoloļn²ka37a) a hodnotou 
nepeŔaģn®ho vkladu zistenou v ¼ļtovn²ctve, 1) ak sa rozhodne tento rozdiel zahrn¼Š jednorazovo do z§kladu 
dane, a to v tom zdaŔovacom obdob², v ktorom d¹jde k splateniu nepeŔaģn®ho vkladu,80c)  

b) uprav² o rozdiel medzi hodnotou nepeŔaģn®ho vkladu zapoļ²tanou na vklad spoloļn²ka37a) a hodnotou 
nepeŔaģn®ho vkladu zistenou v ¼ļtovn²ctve1) postupne aģ do jeho ¼pln®ho zahrnutia, najdlhġie poļas 
siedmich bezprostredne po sebe nasleduj¼cich zdaŔovac²ch obdob², najmenej vo vĨġke jednej sedminy 
roļne, poļn¼c zdaŔovac²m obdob²m, v ktorom d¹jde k splateniu nepeŔaģn®ho vkladu80c) podniku alebo jeho 
ļasti; ak poļas tohto obdobia  
1. sa daŔovn²k zruġuje s likvid§ciou, najnesk¹r v zdaŔovacom obdob² ukonļenom ku dŔu predch§dzaj¼cemu 
dŔu jeho vstupu do likvid§cie,80b)  

2. sa daŔovn²k zruġuje bez likvid§cie, najnesk¹r v zdaŔovacom obdob² ukonļenom ku dŔu 
predch§dzaj¼cemu rozhodn®mu dŔu,80b)  

3. je na daŔovn²ka vyhl§senĨ konkurz, najnesk¹r v zdaŔovacom obdob² ukonļenom ku dŔu 
predch§dzaj¼cemu dŔu ¼ļinnosti vyhl§senia konkurzu80b) alebo, ak  

4. u vkladateŎa nepeŔaģn®ho vkladu d¹jde k predaju alebo in®mu ¼bytku cennĨch papierov a obchodn®ho 
podielu pod hodnotu finanļn®ho majetku1) nadobudnut®ho tĨmto nepeŔaģnĨm vkladom alebo u prij²mateŎa 
nepeŔaģn®ho vkladu d¹jde k predaju alebo in®mu vyradeniu viac ako 50 % re§lnej hodnoty hmotn®ho 
majetku a nehmotn®ho majetku nadobudnut®ho nepeŔaģnĨm vkladom, je vkladateŎ nepeŔaģn®ho vkladu 
povinnĨ zahrn¼Š cel¼ zost§vaj¼cu ļasŠ vyk§zan®ho rozdielu do z§kladu dane v tom zdaŔovacom obdob², v 
ktorom d¹jde k vzniku niektorej z tĨchto skutoļnost²,  

 
c) uprav² o rozdiel medzi zostatkovou cenou vkladan®ho odpisovan®ho majetku zistenou podŎa osobitn®ho 

predpisu1) a jeho zostatkovou cenou podŎa Ä 25 ods. 3 a rozdiel medzi reprodukļnou obstar§vacou cenou1) 
neodpisovan®ho majetku nadobudnut®ho darom a jeho vstupnou cenou podŎa Ä 25 ods. 1 p²sm. a) a g) v tom 
zdaŔovacom obdob², v ktorom d¹jde k splateniu nepeŔaģn®ho vkladu,80c)  

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 
c) uprav² o rozdiel medzi zostatkovou cenou vkladan®ho odpisovan®ho majetku zistenou podŎa osobitn®ho 

predpisu1) a jeho zostatkovou cenou podŎa Ä 25 ods. 3 a rozdiel medzi re§lnou hodnotou80ad) 
neodpisovan®ho majetku nadobudnut®ho darom a jeho vstupnou cenou podŎa Ä 25 ods. 1 p²sm. a) a g) v tom 
zdaŔovacom obdob², v ktorom d¹jde k splateniu nepeŔaģn®ho vkladu,80c)  

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 
d) zn²ģi o sumu (vĨġku) rezervy, ktorej tvorba nebola zahrnut§ do z§kladu dane podŎa Ä 20, ak n§klad vzŠahuj¼ci 
sa k tejto rezerve by bol daŔovĨm vĨdavkom a ktor§ je s¼ļasŠou nepeŔaģn®ho vkladu podniku alebo jeho 
ļasti v tom zdaŔovacom obdob², v ktorom d¹jde k splateniu nepeŔaģn®ho vkladu,80c) 

e) zn²ģi o rozdiel vytvorenĨch opravnĨch poloģiek podŎa osobitn®ho predpisu1) a opravnĨch poloģiek uģ 
zahrnutĨch do z§kladu dane podŎa Ä 20 v tom zdaŔovacom obdob², v ktorom d¹jde k splateniu nepeŔaģn®ho 
vkladu;80c) s¼ļasŠou tohto rozdielu nie s¼ opravn® poloģky k dlhodob®mu hmotn®mu majetku a dlhodob®mu 
nehmotn®mu majetku,1) 

f) zn²ģi o sumu z§vªzku prisl¼chaj¼ceho k vĨdavku (n§kladu), o ktor¼ zvĨġil z§klad dane podŎa Ä 17 ods. 27, v 
tom zdaŔovacom obdob², v ktorom d¹jde k splateniu nepeŔaģn®ho vkladu.80c) 
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(2) Ak vkladateŎ nepeŔaģn®ho vkladu zahrnuje do z§kladu dane rozdiel medzi hodnotou nepeŔaģn®ho vkladu 
zapoļ²tanou na vklad spoloļn²ka37a) a hodnotou nepeŔaģn®ho vkladu v ¼ļtovn²ctve1) podŎa odseku 1 p²sm. a), je 
povinnĨ t¼to skutoļnosŠ ozn§miŠ prij²mateŎovi nepeŔaģn®ho vkladu do 30 dn² odo dŔa splatenia nepeŔaģn®ho 
vkladu.80c)  
 
(3) Prij²mateŎ nepeŔaģn®ho vkladu, ktorĨm je  
a) individu§lne vloģenĨ majetok, ocen² tento majetok hodnotou nepeŔaģn®ho vkladu zapoļ²tanou na vklad 
spoloļn²ka,37a) 

b) podnik alebo jeho ļasŠ, ocen² takto nadobudnutĨ majetok a z§vªzky re§lnou hodnotou.  
 
(4) Prij²mateŎ nepeŔaģn®ho vkladu  
a) odpisuje hmotnĨ majetok ako novoobstaranĨ majetok postupom podŎa Ä 26 z re§lnej hodnoty alebo z hodnoty 
nepeŔaģn®ho vkladu zapoļ²tan®ho na vklad spoloļn²ka37a) alebo  

b) m¹ģe pokraļovaŠ v odpisovan² hmotn®ho majetku z re§lnej hodnoty alebo z hodnoty nepeŔaģn®ho vkladu 
zapoļ²tan®ho na vklad spoloļn²ka,37a) ak vkladateŎ nepeŔaģn®ho vkladu uplatn² postup podŎa odseku 1 
p²sm. a), priļom 
1. pri rovnomernom odpisovan² sa doba odpisovania predŌģi o dobu vyplĨvaj¼cu zo sp¹sobu vĨpoļtu podŎa 
Ä 27, 

2. pri zrĨchlenom odpisovan² sa postupuje podŎa Ä 28 ako v Ņalġ²ch rokoch odpisovania, a to poļas 
zost§vaj¼cej doby odpisovania podŎa Ä 26. 

 
(5) Prij²mateŎ nepeŔaģn®ho vkladu zahrnuje do z§kladu dane  
a) rozdiel medzi sumou prevzatej rezervy a vĨġkou skutoļnej ¼hrady z§vªzku v zdaŔovacom obdob², v ktorom 
doġlo k ¼hrade z§vªzku, ku ktor®mu bola tvoren§ rezerva, ak n§klad vzŠahuj¼ci sa k tomuto z§vªzku by bol 
daŔovĨm vĨdavkom, priļom zruġenie rezervy nadobudnutej nepeŔaģnĨm vkladom sa zahrnuje do z§kladu 
dane podŎa osobitn®ho predpisu;1) na Ņalġiu tvorbu rezerv u prij²mateŎa nepeŔaģn®ho vkladu sa vzŠahuj¼ 
ustanovenia Ä 17 ods. 23 alebo Ä 20 o tvorbe, pouģit² alebo zruġen² rezerv,  

b) goodwill alebo z§pornĨ goodwill aģ do jeho ¼pln®ho zahrnutia, najdlhġie poļas siedmich bezprostredne po 
sebe nasleduj¼cich zdaŔovac²ch obdob², najmenej vo vĨġke jednej sedminy roļne, poļn¼c zdaŔovac²m 
obdob²m, v ktorom doġlo k splateniu nepeŔaģn®ho vkladu podniku alebo jeho ļasti;80c) ak poļas tohto obdobia  
1. sa daŔovn²k zruġuje s likvid§ciou, najnesk¹r v zdaŔovacom obdob² ukonļenom ku dŔu predch§dzaj¼cemu 
dŔu jeho vstupu do likvid§cie,80b)  

2. sa daŔovn²k zruġuje bez likvid§cie, najnesk¹r v zdaŔovacom obdob² ukonļenom ku dŔu 
predch§dzaj¼cemu rozhodn®mu dŔu,80b)  

3. je na daŔovn²ka vyhl§senĨ konkurz, najnesk¹r v zdaŔovacom obdob² ukonļenom ku dŔu 
predch§dzaj¼cemu dŔu ¼ļinnosti vyhl§senia konkurzu80b) alebo 

4. d¹jde k predaju podniku, najnesk¹r ku dŔu nadobudnutia ¼ļinnosti zmluvy o predaji podniku30) alebo d¹jde 
k nepeŔaģn®mu vkladu podniku, najnesk¹r ku dŔu splatenia nepeŔaģn®ho vkladu.80c)  

 
(6) Prij²mateŎ nepeŔaģn®ho vkladu zahrnuje do z§kladu dane ako daŔovĨ vĨdavok podŎa Ä 19  
a) pri post¼pen² nepremlļanej pohŎad§vky nadobudnutej prij²mateŎom nepeŔaģn®ho vkladu v ocenen² re§lnou 
hodnotou, ktor§ nesmie byŠ vyġġia ako jej menovit§ hodnota, re§lnu hodnotu tejto pohŎad§vky bez 
pr²sluġenstva, najviac do vĨġky pr²jmu z jej post¼penia alebo sumu najviac do vĨġky  
1. 20 % z re§lnej hodnoty pohŎad§vky bez pr²sluġenstva, ak odo dŔa nadobudnutia pohŎad§vky nepeŔaģnĨm 
vkladom uplynula doba dlhġia ako 12 mesiacov,  

2. 50 % z re§lnej hodnoty pohŎad§vky bez pr²sluġenstva, ak odo dŔa nadobudnutia pohŎad§vky nepeŔaģnĨm 
vkladom uplynula doba dlhġia ako 24 mesiacov,  

3. 100 % z re§lnej hodnoty pohŎad§vky bez pr²sluġenstva, ak odo dŔa nadobudnutia pohŎad§vky 
nepeŔaģnĨm vkladom uplynula doba dlhġia ako 36 mesiacov,  

b) pri odpise nepremlļanej pohŎad§vky nadobudnutej prij²mateŎom nepeŔaģn®ho vkladu v ocenen² re§lnou 
hodnotou, ktor§ nesmie byŠ vyġġia ako jej menovit§ hodnota, sumu najviac do vĨġky  
1. 20 % z re§lnej hodnoty pohŎad§vky bez pr²sluġenstva, ak odo dŔa nadobudnutia pohŎad§vky nepeŔaģnĨm 
vkladom uplynula doba dlhġia ako 12 mesiacov,  
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2. 50 % z re§lnej hodnoty pohŎad§vky bez pr²sluġenstva, ak odo dŔa nadobudnutia pohŎad§vky nepeŔaģnĨm 
vkladom uplynula doba dlhġia ako 24 mesiacov,  

3. 100 % z re§lnej hodnoty pohŎad§vky bez pr²sluġenstva, ak odo dŔa nadobudnutia pohŎad§vky 
nepeŔaģnĨm vkladom uplynula doba dlhġia ako 36 mesiacov. 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 

a) pri post¼pen² nepremlļanej pohŎad§vky nadobudnutej prij²mateŎom nepeŔaģn®ho vkladu v ocenen² re§lnou 
hodnotou, ktor§ nesmie byŠ vyġġia ako jej menovit§ hodnota, re§lnu hodnotu tejto pohŎad§vky bez 
pr²sluġenstva, najviac do vĨġky pr²jmu z jej post¼penia alebo sumu najviac do vĨġky  
1. 20 % z re§lnej hodnoty pohŎad§vky bez pr²sluġenstva, ak odo dŔa nadobudnutia pohŎad§vky nepeŔaģnĨm 
vkladom uplynula doba dlhġia ako 360 dn²,  

2. 50 % z re§lnej hodnoty pohŎad§vky bez pr²sluġenstva, ak odo dŔa nadobudnutia pohŎad§vky nepeŔaģnĨm 
vkladom uplynula doba dlhġia ako 720 dn²,  

3. 100 % z re§lnej hodnoty pohŎad§vky bez pr²sluġenstva, ak odo dŔa nadobudnutia pohŎad§vky 
nepeŔaģnĨm vkladom uplynula doba dlhġia ako 1 080 dn²,  

b) pri odpise nepremlļanej pohŎad§vky nadobudnutej prij²mateŎom nepeŔaģn®ho vkladu v ocenen² re§lnou 
hodnotou, ktor§ nesmie byŠ vyġġia ako jej menovit§ hodnota, sumu najviac do vĨġky  
1. 20 % z re§lnej hodnoty pohŎad§vky bez pr²sluġenstva, ak odo dŔa nadobudnutia pohŎad§vky nepeŔaģnĨm 
vkladom uplynula doba dlhġia ako 360 dn²,  

2. 50 % z re§lnej hodnoty pohŎad§vky bez pr²sluġenstva, ak odo dŔa nadobudnutia pohŎad§vky nepeŔaģnĨm 
vkladom uplynula doba dlhġia ako 720 dn²,  

3. 100 % z re§lnej hodnoty pohŎad§vky bez pr²sluġenstva, ak odo dŔa nadobudnutia pohŎad§vky 
nepeŔaģnĨm vkladom uplynula doba dlhġia ako 1 080 dn². 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 
(7) Ak poļas najviac siedmich bezprostredne po sebe nasleduj¼cich zdaŔovac²ch obdob², poļn¼c zdaŔovac²m 
obdob²m, v ktorom doġlo k splateniu nepeŔaģn®ho vkladu,80c) d¹jde u prij²mateŎa nepeŔaģn®ho vkladu k predaju 
alebo in®mu vyradeniu viac ako 50 % re§lnej hodnoty hmotn®ho majetku a nehmotn®ho majetku nadobudnut®ho 
nepeŔaģnĨm vkladom, je prij²mateŎ nepeŔaģn®ho vkladu t¼to skutoļnosŠ povinnĨ ozn§miŠ vkladateŎovi 
nepeŔaģn®ho vkladu s vĨnimkou, ak ozn§mil skutoļnosti podŎa odseku 2, a to do 30 dn² odo dŔa vzniku tejto 
skutoļnosti.  
 
(8) VkladateŎ nepeŔaģn®ho vkladu, ktorĨm je individu§lne vloģenĨ majetok mimo ¼zemia Slovenskej republiky, 
postupuje podŎa odseku 1 p²sm. a). VkladateŎ nepeŔaģn®ho vkladu m¹ģe uplatniŠ postup podŎa odseku 1 
p²sm. b), priļom zodpoved§ za zabezpeļenie ¼dajov od prij²mateŎa nepeŔaģn®ho vkladu v rozsahu podŎa 
odseku 7. Rovnako sa postupuje, ak vkladateŎom nepeŔaģn®ho vkladu je daŔovn²k s obmedzenou daŔovou 
povinnosŠou [Ä 2 p²sm. e)] pri individu§lne vloģenom majetku.  
 
(9) Ak vkladateŎom nepeŔaģn®ho vkladu je daŔovn²k s neobmedzenou daŔovou povinnosŠou [Ä 2 p²sm. d)], pri 
nepeŔaģnom vklade podniku alebo jeho ļasti prij²mateŎovi tohto nepeŔaģn®ho vkladu so s²dlom mimo ¼zemia 
Slovenskej republiky, ktor®mu na ¼zem² Slovenskej republiky zost§va st§la prev§dzkareŔ, m¹ģe tento prij²mateŎ 
pri vyļ²slen² z§kladu dane st§lej prev§dzkarne oceniŠ majetok a z§vªzky re§lnou hodnotou, ak nepouģije postup 
podŎa Ä 17d. 
 
(10) Ak vkladateŎom nepeŔaģn®ho vkladu je daŔovn²k s obmedzenou daŔovou povinnosŠou [Ä 2 p²sm. e)], pri 
nepeŔaģnom vklade podniku alebo jeho ļasti prij²mateŎovi tohto nepeŔaģn®ho vkladu so s²dlom na ¼zem² 
Slovenskej republiky, m¹ģe tento prij²mateŎ oceniŠ majetok a z§vªzky re§lnou hodnotou, ak preuk§ģe, ģe rozdiel 
medzi hodnotou nepeŔaģn®ho vkladu zapoļ²tanou na vklad spoloļn²ka37a) a hodnotou nepeŔaģn®ho vkladu v 
¼ļtovn²ctve vkladateŎa nepeŔaģn®ho vkladu, bol u vkladateŎa nepeŔaģn®ho vkladu preuk§zateŎne zdanenĨ a 
prij²mateŎ nepeŔaģn®ho vkladu neuplatn² postup podŎa Ä 17d. 
 
(11) Postup podŎa odsekov 1 a 2 pouģije primerane vkladateŎ nepeŔaģn®ho vkladu, ktorĨ zisŠuje z§klad dane 
podŎa Ä 17 ods. 1 p²sm. a); ak vkladateŎom nepeŔaģn®ho vkladu je fyzick§ osoba, ktor§ o majetku ne¼ļtuje, pri 
ocenen² nepeŔaģn®ho vkladu uplatn² postup podŎa Ä 8 ods. 2.  
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(12) Na uplatnenie daŔovĨch vĨdavkov pri majetku a z§vªzkoch nadobudnutĨch nepeŔaģnĨm vkladom sa na 
¼ļely tohto z§kona vych§dza z hodnoty majetku a z§vªzkov podŎa odseku 3.  
 

Koment§r k zmen§m ¼ļinnĨm od 01.01.2016 ï z§kon ļ. 253/2015 Z. z.: 
K Ä 17b ods. 1 p²sm. c) 
VkladateŎ nepeŔaģn®ho vkladu z§klad dane uprav² o rozdiel medzi re§lnou hodnotou neodpisovan®ho majetku 
nadobudnut®ho darom a jeho vstupnou cenou podŎa Ä 25 ods. 1 p²sm. a) a g) ZDP.  
 
Uveden® ustanovenie v znen² ¼ļinnom od 01.01.2016 sa pouģije pri ¼prave vĨsledku hospod§renia pri majetku, 
ktorĨ je ocenenĨ re§lnou hodnotou po 31.12.2015. Pri majetku, ktorĨ je ocenenĨ reprodukļnou obstar§vacou 
cenou sa pouģije pri ¼prave vĨsledku hospod§renia Ä 17b ods. 1 p²sm. c) ZDP v znen² ¼ļinnom do 31.12.2015 
(Ä 52zg ods. 2 ZDP). 
 
K Ä 17b ods. 6 p²sm. a) a b) 
Z d¹vodu jednotn®ho pr²stupu pri uplatŔovan² daŔovĨch vĨdavkov pri odpise a post¼pen² pohŎad§vok sa aj 
pri pohŎad§vkach nadobudnutĨch nepeŔaģnĨm vkladom, ocenenĨch re§lnou hodnotou, pri ich odpise alebo 
post¼pen² nahr§dza lehota vyjadren§ v mesiacoch dŔami.  
 
Uveden® ustanovenie v znen² ¼ļinnom od 01.01.2016 je moģn® pouģiŠ po prvĨkr§t pri podan² daŔov®ho priznania 
po 31.12.2015 (Ä 52zg ods. 1 ZDP). 

 
Z§pis zo zasadnutia Komisie pre zabezpeļenie jednotn®ho metodick®ho vĨkladu za oblasŠ dane z pr²jmov 
konanej dŔa 26.01.2011 (bod 2.3) 
 

Ä 17c 
Zl¼Ľenie, splynutie alebo rozdelenie obchodnĩch  
spoloĽnost² alebo druĤstiev v re§lnych hodnot§ch 

 
(1) Z§klad dane daŔovn²ka zruġen®ho bez likvid§cie sa v zdaŔovacom obdob², ktor® konļ² dŔom 
predch§dzaj¼cim rozhodn®mu dŔu,80b) 
a) uprav² o sumu vo vĨġke oceŔovac²ch rozdielov z precenenia pri zl¼ļen², splynut² alebo rozdelen² obchodnĨch 
spoloļnost² alebo druģstiev vyk§zan¼ podŎa osobitn®ho predpisu,1) ak tieto oceŔovacie rozdiely nezahrnuje do 
z§kladu dane pr§vny n§stupca tohto daŔovn²ka,  

b) uprav² o rozdiel medzi zostatkovou cenou odpisovan®ho hmotn®ho majetku zistenou podŎa osobitn®ho 
predpisu1) a jeho zostatkovou cenou podŎa Ä 25 ods. 3 a o rozdiel medzi reprodukļnou obstar§vacou cenou1) 
neodpisovan®ho majetku nadobudnut®ho darom a jeho vstupnou cenou podŎa Ä 25 ods. 1 p²sm. a) a g) a o 
goodwill alebo z§pornĨ goodwill eġte nezahrnutĨ do z§kladu dane,  

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 
b) uprav² o rozdiel medzi zostatkovou cenou odpisovan®ho hmotn®ho majetku zistenou podŎa osobitn®ho 

predpisu1) a jeho zostatkovou cenou podŎa Ä 25 ods. 3 a o rozdiel medzi re§lnou hodnotou80ad) 
neodpisovan®ho majetku nadobudnut®ho darom a jeho vstupnou cenou podŎa Ä 25 ods. 1 p²sm. a) a g) a o 
goodwill alebo z§pornĨ goodwill eġte nezahrnutĨ do z§kladu dane,  

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 

c) zn²ģi o sumu (vĨġku) rezervy, ktorej tvorba nebola uznan§ za daŔovĨ vĨdavok podŎa Ä 20, ak n§klad 
vzŠahuj¼ci sa k tejto rezerve by bol daŔovĨm vĨdavkom a ktor§ prech§dza na pr§vneho n§stupcu daŔovn²ka 
zruġen®ho bez likvid§cie,  

d) zn²ģi o rozdiel vo vĨġke vytvorenĨch opravnĨch poloģiek podŎa osobitn®ho predpisu1) a opravnĨch poloģiek, 
ktor® uģ boli zahrnut® do z§kladu dane podŎa Ä 20; s¼ļasŠou tohto rozdielu nie s¼ opravn® poloģky k 
dlhodob®mu hmotn®mu majetku a dlhodob®mu nehmotn®mu majetku,1) 

e) zn²ģi o sumu z§vªzku prisl¼chaj¼ceho k vĨdavku (n§kladu), o ktor¼ zvĨġil z§klad dane podŎa Ä 17 ods. 27. 

https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Zasadanie/2014.05.09_Zapis_metodika_dane_z_prijmov.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Zasadanie/2014.05.09_Zapis_metodika_dane_z_prijmov.pdf
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(2) Majetok a z§vªzky nadobudnut® pr§vnym n§stupcom od daŔovn²ka zruġen®ho bez likvid§cie sa oceŔuj¼ 
re§lnou hodnotou. Pr§vny n§stupca daŔovn²ka zruġen®ho bez likvid§cie  
a) odpisuje hmotnĨ majetok z re§lnej hodnoty ako novoobstaranĨ majetok postupom podŎa Ä 26 alebo 
b) m¹ģe pokraļovaŠ v odpisovan² hmotn®ho majetku z re§lnej hodnoty, priļom pri rovnomernom odpisovan² sa 
doba odpisovania predŌģi o dobu vyplĨvaj¼cu so sp¹sobu vĨpoļtu podŎa Ä 27 a pri zrĨchlenom odpisovan² sa 
postupuje podŎa Ä 28 ako v Ņalġ²ch rokoch odpisovania, a to poļas zost§vaj¼cej doby odpisovania podŎa Ä 
26, ak oceŔovacie rozdiely z precenenia pri zl¼ļen², splynut² alebo rozdelen² obchodnĨch spoloļnost² alebo 
druģstiev vyk§zan® podŎa osobitn®ho predpisu1) zahrnie do z§kladu dane daŔovn²k zruġenĨ bez likvid§cie 
alebo tento pr§vny n§stupca jednorazovo v tom zdaŔovacom obdob², v ktorom nastal rozhodnĨ deŔ.77c) 

 
(3) Do z§kladu dane pr§vneho n§stupcu daŔovn²ka zruġen®ho bez likvid§cie sa  
a) oceŔovacie rozdiely z precenenia pri zl¼ļen², splynut² alebo rozdelen² obchodnĨch spoloļnost² alebo 
druģstiev vyk§zan® podŎa osobitn®ho predpisu1) m¹ģu zahrn¼Š podŎa odseku 2 alebo aģ do ich ¼pln®ho 
zahrnutia, najdlhġie poļas siedmich bezprostredne po sebe nasleduj¼cich zdaŔovac²ch obdob², najmenej vo 
vĨġke jednej sedminy roļne, poļn¼c zdaŔovac²m obdob²m, v ktorom nastal rozhodnĨ deŔ;77c) ak poļas tohto 
obdobia d¹jde k zvĨġeniu z§kladn®ho imania, vyplateniu dividend, k predaju alebo in®mu vyradeniu viac ako 
50 % re§lnej hodnoty hmotn®ho majetku a nehmotn®ho majetku, ku ktor®mu sa viaģu oceŔovacie rozdiely, je 
tento pr§vny n§stupca povinnĨ zahrn¼Š zost§vaj¼cu ļasŠ tĨchto rozdielov do z§kladu dane v tom zdaŔovacom 
obdob², v ktorom d¹jde k vzniku niektorej z tĨchto skutoļnost²; ak poļas tohto obdobia  
1. sa daŔovn²k zruġuje s likvid§ciou, najnesk¹r v zdaŔovacom obdob² ukonļenom ku dŔu predch§dzaj¼cemu 
dŔu jeho vstupu do likvid§cie,80b)  

2. sa daŔovn²k zruġuje bez likvid§cie, najnesk¹r v zdaŔovacom obdob² ukonļenom ku dŔu 
predch§dzaj¼cemu rozhodn®mu dŔu,80b)  

3. je na daŔovn²ka vyhl§senĨ konkurz, najnesk¹r ku dŔu predch§dzaj¼cemu dŔu ¼ļinnosti vyhl§senia 
konkurzu80b) alebo  

4. d¹jde k predaju podniku, najnesk¹r ku dŔu nadobudnutia ¼ļinnosti zmluvy o predaji podniku30) alebo d¹jde 
k nepeŔaģn®mu vkladu podniku, najnesk¹r ku dŔu splatenia nepeŔaģn®ho vkladu,80c)  

b) zahrnuje len rozdiel medzi sumou prevzatej rezervy a vĨġkou skutoļnej ¼hrady z§vªzku v zdaŔovanom 
obdob², v ktorom doġlo k ¼hrade z§vªzku, ku ktor®mu bola tvoren§ t§to rezerva, ak n§klad vzŠahuj¼ci sa k 
tomuto z§vªzku by bol daŔovĨm vĨdavkom, priļom zruġenie rezervy nadobudnutej pri zl¼ļen², splynut² alebo 
rozdelen² obchodnĨch spoloļnost² alebo druģstiev sa zahrnuje do z§kladu dane podŎa osobitn®ho predpisu;1) 
na Ņalġiu tvorbu rezerv u tohto daŔovn²ka sa vzŠahuj¼ ustanovenia Ä 17 ods. 23 alebo Ä 20 o tvorbe, pouģit² 
alebo zruġen² rezerv,  

c) zahrnuje goodwill alebo z§pornĨ goodwill upravenĨ podŎa osobitn®ho predpisu,1) aģ do jeho ¼pln®ho 
zahrnutia, najdlhġie poļas siedmich bezprostredne po sebe nasleduj¼cich zdaŔovac²ch obdob², najmenej vo 
vĨġke jednej sedminy roļne, poļn¼c zdaŔovac²m obdob²m, v ktorom nastal rozhodnĨ deŔ;77c) ak poļas tohto 
obdobia 
1. sa daŔovn²k zruġuje s likvid§ciou, najnesk¹r v zdaŔovacom obdob² ukonļenom ku dŔu predch§dzaj¼cemu 
dŔu jeho vstupu do likvid§cie,80b) 

2. sa daŔovn²k zruġuje bez likvid§cie, najnesk¹r v zdaŔovacom obdob² ukonļenom ku dŔu 
predch§dzaj¼cemu rozhodn®mu dŔu,80b) 

3. je na daŔovn²ka vyhl§senĨ konkurz, najnesk¹r v zdaŔovacom obdob² ukonļenom ku dŔu 
predch§dzaj¼cemu dŔu ¼ļinnosti vyhl§senia konkurzu80b) alebo 

4. d¹jde k predaju podniku, najnesk¹r ku dŔu nadobudnutia ¼ļinnosti zmluvy o predaji podniku30) alebo d¹jde 
k nepeŔaģn®mu vkladu podniku, najnesk¹r ku dŔu splatenia nepeŔaģn®ho vkladu.80c) 

 
(4) Pr§vny n§stupca daŔovn²ka zruġen®ho bez likvid§cie zahrnuje do z§kladu dane daŔovĨ vĨdavok podŎa Ä 19 
a) pri post¼pen² nepremlļanej pohŎad§vky nadobudnutej zl¼ļen²m, splynut²m alebo rozdelen²m obchodnĨch 
spoloļnost² alebo druģstiev ocenenej re§lnou hodnotou, ktor§ nesmie byŠ vyġġia ako jej menovit§ hodnota, 
re§lnu hodnotu tejto pohŎad§vky bez pr²sluġenstva, najviac do vĨġky pr²jmu z jej post¼penia alebo sumu 
najviac do vĨġky  
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1. 20 % z re§lnej hodnoty pohŎad§vky bez pr²sluġenstva, ak odo dŔa nadobudnutia pohŎad§vky pri zl¼ļen², 
splynut² alebo rozdelen² obchodnĨch spoloļnost² alebo druģstiev77c) uplynula doba dlhġia ako 12 
mesiacov,  

2. 50 % z re§lnej hodnoty pohŎad§vky bez pr²sluġenstva, ak odo dŔa nadobudnutia pohŎad§vky pri zl¼ļen², 
splynut² alebo rozdelen² obchodnĨch spoloļnost² alebo druģstiev77c) uplynula doba dlhġia ako 24 
mesiacov,  

3. 100 % z re§lnej hodnoty pohŎad§vky bez pr²sluġenstva, ak odo dŔa nadobudnutia pohŎad§vky pri zl¼ļen², 
splynut² alebo rozdelen² obchodnĨch spoloļnost² alebo druģstiev77c) uplynula doba dlhġia ako 36 
mesiacov,  

b) pri odpise nepremlļanej pohŎad§vky nadobudnutej zl¼ļen²m, splynut²m alebo rozdelen²m obchodnĨch 
spoloļnost² alebo druģstiev ocenenej re§lnou hodnotou, ktor§ nesmie byŠ vyġġia ako jej menovit§ hodnota, 
sumu najviac do vĨġky  
1. 20 % z re§lnej hodnoty pohŎad§vky bez pr²sluġenstva, ak odo dŔa nadobudnutia pohŎad§vky pri zl¼ļen², 
splynut² alebo rozdelen² obchodnĨch spoloļnost² alebo druģstiev77c) uplynula doba dlhġia ako 12 
mesiacov,  

2. 50 % z re§lnej hodnoty pohŎad§vky bez pr²sluġenstva, ak odo dŔa nadobudnutia pohŎad§vky pri zl¼ļen², 
splynut² alebo rozdelen² obchodnĨch spoloļnost² alebo druģstiev77c) uplynula doba dlhġia ako 24 
mesiacov,  

3. 100 % z re§lnej hodnoty pohŎad§vky bez pr²sluġenstva, ak odo dŔa nadobudnutia pohŎad§vky pri zl¼ļen², 
splynut² alebo rozdelen² obchodnĨch spoloļnost² alebo druģstiev77c) uplynula doba dlhġia ako 36 
mesiacov. 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 

a) pri post¼pen² nepremlļanej pohŎad§vky nadobudnutej zl¼ļen²m, splynut²m alebo rozdelen²m obchodnĨch 
spoloļnost² alebo druģstiev ocenenej re§lnou hodnotou, ktor§ nesmie byŠ vyġġia ako jej menovit§ hodnota, 
re§lnu hodnotu tejto pohŎad§vky bez pr²sluġenstva, najviac do vĨġky pr²jmu z jej post¼penia alebo sumu 
najviac do vĨġky  
1. 20 % z re§lnej hodnoty pohŎad§vky bez pr²sluġenstva, ak odo dŔa nadobudnutia pohŎad§vky pri zl¼ļen², 

splynut² alebo rozdelen² obchodnĨch spoloļnost² alebo druģstiev77c) uplynula doba dlhġia ako 360 dn²,  
2. 50 % z re§lnej hodnoty pohŎad§vky bez pr²sluġenstva, ak odo dŔa nadobudnutia pohŎad§vky pri zl¼ļen², 
splynut² alebo rozdelen² obchodnĨch spoloļnost² alebo druģstiev77c) uplynula doba dlhġia ako 720 dn²,  

3. 100 % z re§lnej hodnoty pohŎad§vky bez pr²sluġenstva, ak odo dŔa nadobudnutia pohŎad§vky pri zl¼ļen², 
splynut² alebo rozdelen² obchodnĨch spoloļnost² alebo druģstiev77c) uplynula doba dlhġia ako 1 080 dn²,  

b) pri odpise nepremlļanej pohŎad§vky nadobudnutej zl¼ļen²m, splynut²m alebo rozdelen²m obchodnĨch 
spoloļnost² alebo druģstiev ocenenej re§lnou hodnotou, ktor§ nesmie byŠ vyġġia ako jej menovit§ hodnota, 
sumu najviac do vĨġky  
1. 20 % z re§lnej hodnoty pohŎad§vky bez pr²sluġenstva, ak odo dŔa nadobudnutia pohŎad§vky pri zl¼ļen², 
splynut² alebo rozdelen² obchodnĨch spoloļnost² alebo druģstiev77c) uplynula doba dlhġia ako 360 dn²,  

2. 50 % z re§lnej hodnoty pohŎad§vky bez pr²sluġenstva, ak odo dŔa nadobudnutia pohŎad§vky pri zl¼ļen², 
splynut² alebo rozdelen² obchodnĨch spoloļnost² alebo druģstiev77c) uplynula doba dlhġia ako 720 dn²,  

3. 100 % z re§lnej hodnoty pohŎad§vky bez pr²sluġenstva, ak odo dŔa nadobudnutia pohŎad§vky pri zl¼ļen², 
splynut² alebo rozdelen² obchodnĨch spoloļnost² alebo druģstiev77c) uplynula doba dlhġia ako 1 080 dn². 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 

(5) Pri odpoļ²tavan² daŔovej straty u pr§vneho n§stupcu daŔovn²ka zruġen®ho bez likvid§cie sa postupuje podŎa 
Ä 30. 
 
(6) Ak pri zruġen² daŔovn²ka bez likvid§cie so s²dlom na ¼zem² Slovenskej republiky, ktor®ho pr§vnym n§stupcom 
je daŔovn²k so s²dlom mimo ¼zemia Slovenskej republiky a majetok ost§va s¼ļasŠou st§lej prev§dzkarne tohto 
pr§vneho n§stupcu umiestnenej na ¼zem² Slovenskej republiky, ocen² tento majetok a z§vªzky re§lnou hodnotou 
podŎa odseku 2, ak sa nepouģije postup podŎa Ä 17e, priļom pr§vny n§stupca m¹ģe odpoļ²tavaŠ daŔov¼ stratu 
daŔovn²ka zruġen®ho bez likvid§cie vo vĨġke a sp¹sobom podŎa Ä 30, ak sa vzŠahuje k majetku a z§vªzkom tejto 
st§lej prev§dzkarne. 
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(7) Ak pri zruġen² daŔovn²ka bez likvid§cie so s²dlom mimo ¼zemia Slovenskej republiky, ktor®ho pr§vnym 
n§stupcom je daŔovn²k so s²dlom na ¼zem² Slovenskej republiky a majetok ost§va s¼ļasŠou st§lej prev§dzkarne 
mimo ¼zemia Slovenskej republiky, tento pr§vny n§stupca m¹ģe oceniŠ majetok a z§vªzky re§lnou hodnotou, ak 
oceŔovacie rozdiely z precenenia majetku s¼ s¼ļasŠou z§kladu dane pr§vneho n§stupcu podŎa odseku 3 p²sm. 
a) a neuplatn² postup podŎa Ä 17e. 
 
(8) Na uplatnenie daŔovĨch vĨdavkov pri majetku a z§vªzkoch nadobudnutĨch pri zl¼ļen², splynut² alebo 
rozdelen² obchodnĨch spoloļnost² alebo druģstiev sa na ¼ļely tohto z§kona vych§dza z re§lnej hodnoty majetku 
a z§vªzkov podŎa odseku 2.  
 

Koment§r k zmen§m ¼ļinnĨm od 01.01.2016 ï z§kon ļ. 253/2015 Z. z.: 
K Ä 17c ods. 1 p²sm. b) 
DaŔovn²k, ktorĨ sa zruġuje bez likvid§cie, z§klad dane uprav² o rozdiel medzi re§lnou hodnotou neodpisovan®ho 
majetku nadobudnut®ho darom a jeho vstupnou cenou podŎa Ä 25 ods. 1 p²sm. a) a g) ZDP.  
Uveden® ustanovenie v znen² ¼ļinnom od 01.01.2016 sa pouģije pri ¼prave vĨsledku hospod§renia pri majetku, 
ktorĨ je ocenenĨ re§lnou hodnotou po 31.12.2015. Pri majetku, ktorĨ je ocenenĨ reprodukļnou obstar§vacou 
cenou sa pouģije pri ¼prave vĨsledku hospod§renia Ä 17c ods. 1 p²sm. b) ZDP v znen² ¼ļinnom do 31.12.2015 
(Ä 52zg ods. 2 ZDP). 
 
K Ä 17c ods. 4 p²sm. a) a b) 
Z d¹vodu jednotn®ho pr²stupu pri uplatŔovan² daŔovĨch vĨdavkov pri odpise a post¼pen² pohŎad§vok sa aj 
pri pohŎad§vkach nadobudnutĨch, zl¼ļen²m, splynut²m alebo rozdelen²m obchodnĨch spoloļnost² alebo 
druģstiev, ocenenĨch re§lnou hodnotou, pri ich odpise alebo post¼pen² nahr§dza lehota vyjadren§ v mesiacoch 
dŔami.  
 
Uveden® ustanovenie v znen² ¼ļinnom od 01.01.2016 je moģn® pouģiŠ po prvĨkr§t pri podan² daŔov®ho priznania 
po 31.12.2015 (Ä 52zg ods. 1 ZDP). 

 
Z§pis zo zasadnutia Komisie pre zabezpeļenie jednotn®ho metodick®ho vĨkladu za oblasŠ dane z pr²jmov 
konanej dŔa 26.01.2011 (body 2.2 a 2.3) 
Z§pis zo zasadnutia Komisie pre zabezpeļenie jednotn®ho metodick®ho vĨkladu za oblasŠ dane z pr²jmov 
konanej dŔa 10.06.2014 (body 1, 2.2 a 3.1) 
 

Ocenenie v p¹vodnĩch cen§ch 
pri nepeŕaĤnom vklade a zl¼Ľen², splynut² alebo rozdelen² 

obchodnĩch spoloĽnost² alebo druĤstiev 
 

Ä 17d 
NepeŕaĤnĩ vklad v p¹vodnĩch cen§ch  

 
(1) Do z§kladu dane vkladateŎa nepeŔaģn®ho vkladu, ktorĨm je individu§lne vloģenĨ majetok, podnik alebo jeho 
ļasŠ, a ktorĨ zisŠuje z§klad dane podŎa Ä 17 ods. 1 p²sm. b) alebo p²sm. c), sa v zdaŔovacom obdob², v ktorom 
d¹jde k splateniu nepeŔaģn®ho vkladu,80c) 
a) nezahrnuje rozdiel medzi hodnotou nepeŔaģn®ho vkladu zapoļ²tanou na vklad spoloļn²ka37a) a hodnotou 
nepeŔaģn®ho vkladu v ¼ļtovn²ctve,1) priļom prij²mateŎ nepeŔaģn®ho vkladu prevezme vloģenĨ majetok a 
z§vªzky v p¹vodnĨch cen§ch podŎa osobitn®ho predpisu1) a hmotnĨ majetok a nehmotnĨ majetok v 
p¹vodnĨch cen§ch podŎa Ä 25,  

b) nezahrnuj¼ opravn® poloģky vytvoren® k z§sob§m, cennĨm papierom a k dlhodob®mu hmotn®mu majetku a 
dlhodob®mu nehmotn®mu majetku,1) ak prij²mateŎ nepeŔaģn®ho vkladu prevezme p¹vodn® ceny z§sob, 
cennĨch papierov, hmotn®ho majetku a nehmotn®ho majetku,  

c) zahrnuj¼ rezervy podŎa Ä 20,  
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d) zahrnuj¼ opravn® poloģky k pohŎad§vkam uznan® za daŔovĨ vĨdavok v rozsahu najviac podŎa Ä 20 najnesk¹r 
v zdaŔovacom obdob², v ktorom doġlo k splateniu nepeŔaģn®ho vkladu80c) a prij²mateŎ nepeŔaģn®ho vkladu 
m¹ģe pokraļovaŠ v ich tvorbe podŎa Ä 20. 

 
(2) Do z§kladu dane prij²mateŎa nepeŔaģn®ho vkladu, ktorĨm je individu§lne vloģenĨ majetok, podnik alebo jeho 
ļasŠ, sa 
a) zahrnuje rozdiel medzi sumou prevzatej rezervy podŎa Ä 20 a vĨġkou skutoļnej ¼hrady z§vªzku v 
zdaŔovacom obdob², v ktorom doġlo k ¼hrade z§vªzku, ku ktor®mu bola tvoren§ t§to rezerva a pri Ņalġej 
tvorbe rezervy uznanej za daŔovĨ vĨdavok prij²mateŎ nepeŔaģn®ho vkladu postupuje podŎa Ä 20; n§klad, ku 
ktor®mu bola tvoren§ rezerva podŎa osobitn®ho predpisu,1) ktorej tvorba nie je uznan§ za daŔovĨ vĨdavok, sa 
zahrnuje do z§kladu dane tohto prij²mateŎa v tom zdaŔovacom obdob², v ktorom d¹jde k pouģitiu rezervy u 
tohto prij²mateŎa podŎa Ä 17 ods. 23, priļom sa obdobne postupuje pri opravnej poloģke,  

b) nezahrnuje goodwill alebo z§pornĨ goodwill. 
 
(3) Prij²mateŎ nepeŔaģn®ho vkladu prevezme hodnotu pohŎad§vky v menovitej hodnote alebo obstar§vacej cene 
zistenej u vkladateŎa nepeŔaģn®ho vkladu, d§tum splatnosti pohŎad§vky, opravn¼ poloģku podŎa Ä 20 a pokraļuje 
v tvorbe tejto opravnej poloģky podŎa Ä 20.  
 
(4) VkladateŎ nepeŔaģn®ho vkladu uplatn² z vypoļ²tan®ho roļn®ho odpisu podŎa Ä 26 aģ 28 pomern¼ ļasŠ 
pripadaj¼cu na cel® kalend§rne mesiace, poļas ktorĨch daŔovn²k majetok ¼ļtoval.1)  
 
(5) Prij²mateŎ nepeŔaģn®ho vkladu prevezme hmotnĨ majetok a nehmotnĨ majetok nadobudnutĨ nepeŔaģnĨm 
vkladom podniku alebo jeho ļasti, vr§tane jednotlivĨch zloģiek majetku v p¹vodnĨch cen§ch, uģ uplatnen® 
daŔov® odpisy vr§tane zostatkovĨch cien podŎa Ä 25 ods. 3 a uplatn² zvyġn¼ ļasŠ roļn®ho odpisu prepoļ²tan®ho 
na mesiace, a to poļn¼c mesiacom, v ktorom bol majetok za¼ļtovanĨ v majetku prij²mateŎa nepeŔaģn®ho vkladu. 
Pri nehmotnom majetku pokraļuje prij²mateŎ nepeŔaģn®ho vkladu v odpisovan² z p¹vodnej ceny poļas doby 
odpisovania ustanovenej v odpisovom pl§ne1) tohto prij²mateŎa najviac do vĨġky podŎa Ä 25 ods. 3. 
 
(6) Prij²mateŎ nepeŔaģn®ho vkladu je povinnĨ evidovaŠ vĨġku p¹vodne ocenen®ho majetku a z§vªzkov poļn¼c 
zdaŔovac²m obdob²m, v ktorom doġlo k splateniu nepeŔaģn®ho vkladu,80c) najmenej do uplynutia lehoty pre z§nik 
pr§va vyrubiŠ daŔ podŎa osobitn®ho predpisu.34)  
 
(7) VkladateŎ nepeŔaģn®ho vkladu, ktorĨm je individu§lne vloģenĨ majetok mimo ¼zemia Slovenskej republiky, 
ktorĨ uplatn² postup podŎa odseku 1, je povinnĨ preuk§zaŠ, ģe prij²mateŎ nepeŔaģn®ho vkladu prevzal p¹vodn® 
ceny majetku. Rovnako sa postupuje, ak vkladateŎom nepeŔaģn®ho vkladu je daŔovn²k s obmedzenou daŔovou 
povinnosŠou [Ä 2 p²sm. e)] pri individu§lne vloģenom majetku.  
 
(8) Ak predmetom nepeŔaģn®ho vkladu je podnik alebo jeho ļasŠ a vkladateŎom tohto nepeŔaģn®ho vkladu je 
daŔovn²k so s²dlom na ¼zem² Slovenskej republiky, priļom prij²mateŎovi tohto nepeŔaģn®ho vkladu so s²dlom 
mimo ¼zemia Slovenskej republiky vznikne na ¼zem² Slovenskej republiky st§la prev§dzkareŔ, prij²mateŎ 
nepeŔaģn®ho vkladu pri vyļ²slen² z§kladu dane st§lej prev§dzkarne 
a)  prevezme hodnotu majetku a z§vªzkov podŎa odseku 1 p²sm. a) v p¹vodnĨch cen§ch, vytvoren® rezervy,   
     opravn® poloģky a ¼ļty ļasov®ho rozl²ġenia, ktor® sa vzŠahuj¼ k majetku a z§vªzkom tejto st§lej prev§dzkarne   
     a 
b)  pokraļuje v odpisovan² hmotn®ho majetku a nehmotn®ho majetku tejto st§lej prev§dzkarne podŎa odseku 5. 
 
(9) Ak predmetom nepeŔaģn®ho vkladu je podnik alebo jeho ļasŠ a vkladateŎom tohto nepeŔaģn®ho vkladu je 
daŔovn²k so s²dlom mimo ¼zemia Slovenskej republiky, priļom prij²mateŎovi tohto nepeŔaģn®ho vkladu podŎa Ä 2 
p²sm. d) druh®ho bodu vznik§ mimo ¼zemia Slovenskej republiky st§la prev§dzkareŔ, prij²mateŎ nepeŔaģn®ho 
vkladu pri vyļ²slen² z§kladu dane  
a) prevezme hodnotu majetku a z§vªzkov podŎa odseku 1 p²sm. a) v p¹vodnĨch cen§ch, vytvoren® rezervy, 
opravn® poloģky a ¼ļty ļasov®ho rozl²ġenia, ak sa vzŠahuj¼ k majetku a z§vªzkom tejto st§lej prev§dzkarne a 

b) pokraļuje v odpisovan² hmotn®ho majetku a nehmotn®ho majetku tejto st§lej prev§dzkarne primerane podŎa 
odseku 5. 
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(10) Ak vkladateŎom nepeŔaģn®ho vkladu je daŔovn²k, ktorĨ zisŠuje z§klad dane podŎa Ä 17 ods. 1 p²sm. a), 
uplatn² primerane postup podŎa odsekov 1 a 4. 
 
(11) P¹vodnou cenou pri nepeŔaģnom vklade je ocenenie 
a) majetku a z§vªzkov u vkladateŎa nepeŔaģn®ho vkladu zisten® podŎa osobitn®ho predpisu1) a  
b) hmotn®ho majetku a nehmotn®ho majetku u vkladateŎa nepeŔaģn®ho vkladu zisten® podŎa Ä 25. 

 
Ä 17e 

Zl¼Ľenie, splynutie alebo rozdelenie obchodnĩch  
spoloĽnost² alebo druĤstiev v p¹vodnĩch cen§ch 

 
(1) Do z§kladu dane daŔovn²ka zruġen®ho bez likvid§cie v zdaŔovacom obdob², ktor® konļ² dŔom 
predch§dzaj¼cim rozhodn®mu dŔu,80b) sa  
a) nezahrnuje suma vo vĨġke oceŔovac²ch rozdielov z precenenia pri zl¼ļen², splynut² alebo rozdelen² 
obchodnĨch spoloļnost² alebo druģstiev vyk§zan§ podŎa osobitn®ho predpisu,1) ak sa vzŠahuj¼ k majetku a 
z§vªzkom, ktor® pr§vny n§stupca tohto daŔovn²ka prevzal v p¹vodnĨch cen§ch podŎa osobitn®ho predpisu,1) 
a k hmotn®mu majetku a nehmotn®mu majetku, ktor® prevzal v ocenen² podŎa Ä 25,  

b) nezahrnuj¼ opravn® poloģky vytvoren® k z§sob§m, cennĨm papierom a k dlhodob®mu hmotn®mu majetku a 
dlhodob®mu nehmotn®mu majetku,1) ak pr§vny n§stupca tohto daŔovn²ka prevezme p¹vodn® ceny z§sob, 
cennĨch papierov, dlhodob®ho hmotn®ho majetku a dlhodob®ho nehmotn®ho majetku,  

c) zahrnuj¼ aj rezervy podŎa Ä 20 a opravn® poloģky k pohŎad§vkam uznan® za daŔovĨ vĨdavok v rozsahu 
najviac podŎa Ä 20 a najnesk¹r v tom zdaŔovacom obdob², ktor® konļ² dŔom predch§dzaj¼cim rozhodn®mu 
dŔu,80b) a pr§vny n§stupca daŔovn²ka zruġen®ho bez likvid§cie m¹ģe pokraļovaŠ v tvorbe opravnĨch poloģiek 
k pohŎad§vkam podŎa Ä 20. 

 
(2) Do z§kladu dane pr§vneho n§stupcu daŔovn²ka zruġen®ho bez likvid§cie sa 
a) zahrnuje rozdiel medzi sumou prevzatej rezervy podŎa Ä 20 a vĨġkou skutoļnej ¼hrady z§vªzku v 
zdaŔovacom obdob², v ktorom doġlo k ¼hrade z§vªzku, ku ktor®mu bola tvoren§ t§to rezerva, priļom pri 
Ņalġej tvorbe rezervy zahrnovanej do z§kladu dane podŎa Ä 20 ods. 1 sa u pr§vneho n§stupcu postupuje 
podŎa Ä 20; obdobne sa postupuje aj pri opravnej poloģke,  

b) n§klad, ku ktor®mu bola tvoren§ rezerva podŎa osobitn®ho predpisu,1) ktorej tvorba nie je s¼ļasŠou z§kladu 
dane podŎa Ä 20, zahrnuje do z§kladu dane v tom zdaŔovacom obdob², v ktorom d¹jde k pouģitiu rezervy u 
pr§vneho n§stupcu daŔovn²ka zruġen®ho bez likvid§cie podŎa Ä 17 ods. 23; obdobne sa postupuje aj pri 
opravnej poloģke,  

c) nezahrnuje goodwill alebo z§pornĨ goodwill vyk§zanĨ v otv§racej s¼vahe pr§vneho n§stupcu neupravenĨ 
podŎa osobitn®ho predpisu1). 

 
(3) Pr§vny n§stupca daŔovn²ka zruġen®ho bez likvid§cie prevezme pohŎad§vku v menovitej hodnote alebo 
obstar§vacej cene zistenej u daŔovn²ka zruġen®ho bez likvid§cie, d§tum splatnosti pohŎad§vky, vytvoren¼ 
opravn¼ poloģku podŎa Ä 20 a pokraļuje v tvorbe tejto opravnej poloģky podŎa Ä 20.  
 
(4) DaŔovn²k zruġenĨ bez likvid§cie zahrnuje do z§kladu dane z vypoļ²tan®ho roļn®ho odpisu pomern¼ ļasŠ 
pripadaj¼cu na cel® kalend§rne mesiace, poļas ktorĨch tento daŔovn²k majetok ¼ļtoval.1)  
 
(5) Pr§vny n§stupca daŔovn²ka zruġen®ho bez likvid§cie uplatn² zvyġn¼ ļasŠ roļn®ho odpisu prepoļ²tan®ho na 
mesiace, poļn¼c mesiacom, v ktorom bol majetok za¼ļtovanĨ u tohto pr§vneho n§stupcu. S¼ļasne prevezme pri 
odpisovanom majetku p¹vodn® ceny, uģ uplatnen® daŔov® odpisy a zostatkov® ceny majetku podŎa Ä 25 ods. 3 a 
pokraļuje v odpisovan² zaļatom p¹vodnĨm vlastn²kom. Pri nehmotnom majetku pr§vny n§stupca pokraļuje v 
odpisovan² z p¹vodnej vstupnej ceny poļas doby odpisovania ustanovenej v odpisovom pl§ne1) pr§vneho 
n§stupcu najviac do vĨġky podŎa Ä 25 ods. 3. Pri neodpisovanom majetku pr§vny n§stupca prevezme vstupn¼ 
cenu podŎa Ä 25.  
(6) Pr§vny n§stupca daŔovn²ka zruġen®ho bez likvid§cie alebo ak tento eġte nevznikol, daŔovn²k, ktorĨ sa 
zruġuje bez likvid§cie, eviduje vĨġku p¹vodne ocenen®ho majetku a z§vªzkov poļn¼c zdaŔovac²m obdob²m, v 
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ktorom nastal rozhodnĨ deŔ podŎa osobitn®ho predpisu,77c) najmenej do uplynutia lehoty pre z§nik pr§va vyrubiŠ 
daŔ podŎa osobitn®ho predpisu.34) 
 
(7) Pri odpoļ²tavan² daŔovej straty u pr§vneho n§stupcu daŔovn²ka zruġen®ho bez likvid§cie sa postupuje podŎa 
Ä 30.  
 
(8) Ak pri zruġen² daŔovn²ka bez likvid§cie so s²dlom na ¼zem² Slovenskej republiky, ktor®ho pr§vnym n§stupcom 
je daŔovn²k so s²dlom mimo ¼zemia Slovenskej republiky, vznikne tomuto pr§vnemu n§stupcovi na ¼zem² 
Slovenskej republiky st§la prev§dzkareŔ, pr§vny n§stupca 
a) neupravuje z§klad dane o zostatky rezerv, opravnĨch poloģiek a ¼ļtov ļasov®ho rozl²ġenia, ak sa vzŠahuj¼ k 
majetku a z§vªzkom tejto st§lej prev§dzkarne, s vĨnimkou opravnej poloģky k pohŎad§vkam podŎa Ä 20,  

b) pokraļuje v odpisovan² hmotn®ho majetku a nehmotn®ho majetku tejto st§lej prev§dzkarne podŎa odseku 5,  
c) odpoļ²tava daŔov¼ stratu daŔovn²ka zruġen®ho bez likvid§cie vo vĨġke a sp¹sobom podŎa Ä 30, ak sa 
vzŠahuje k majetku a z§vªzkom tejto st§lej prev§dzkarne. 

 
(9) Ak pri zruġen² daŔovn²ka bez likvid§cie so s²dlom mimo ¼zemia Slovenskej republiky, ktor®ho pr§vnym 
n§stupcom je daŔovn²k so s²dlom na ¼zem² Slovenskej republiky, vznikne tomuto pr§vnemu n§stupcovi podŎa Ä 2 
p²sm. d) druh®ho bodu mimo ¼zemia Slovenskej republiky st§la prev§dzkareŔ, tento pr§vny n§stupca pri 
vyļ²slen² z§kladu dane podŎa Ä 17 ods. 14  
a) pokraļuje v tvorbe rezerv, opravnĨch poloģiek a ¼ļtov ļasov®ho rozl²ġenia, ak sa vzŠahuj¼ k majetku a 
z§vªzkom tejto st§lej prev§dzkarne a v odpisovan² hmotn®ho majetku a nehmotn®ho majetku st§lej 
prev§dzkarne zaļatom daŔovn²kom, ktorĨ bol zruġenĨ bez likvid§cie so s²dlom mimo ¼zemia Slovenskej 
republiky primerane podŎa odseku 5 alebo 

b) oceŔuje majetok re§lnou hodnotou podŎa Ä 17c ods. 2, ak oceŔovacie rozdiely z precenenia majetku s¼ 
s¼ļasŠou z§kladu dane pr§vneho n§stupcu podŎa Ä 17c ods. 3. 

 
(10) P¹vodnou cenou pri zl¼ļen², splynut² alebo rozdelen² obchodnĨch spoloļnost² alebo druģstiev je ocenenie 
a) majetku a z§vªzkov u daŔovn²ka zruġen®ho bez likvid§cie zisten® podŎa osobitn®ho predpisu1) bez 
precenenia na re§lnu hodnotu a  

b) hmotn®ho majetku a nehmotn®ho majetku u daŔovn²ka zruġen®ho bez likvid§cie zisten® podŎa Ä 25. 
 
Z§pis zo zasadnutia Komisie pre zabezpeļenie jednotn®ho metodick®ho vĨkladu za oblasŠ dane z pr²jmov 
konanej dŔa 10.06.2014 (body 2.1 a 3.2)  
 

Ä 18 
đprava z§kladu dane z§vislĩch os¹b 

 
(1) Na zistenie rozdielu podŎa Ä 17 ods. 5 sa pouģije met·da podŎa odseku 2 alebo odseku 3 alebo ich vz§jomn§ 
kombin§cia, alebo in® met·dy, ktor® nie s¼ uveden® v odsekoch 2 a 3. PouģiŠ moģno len tak¼ met·du, ktorej 
pouģitie je v s¼lade s princ²pom nez§visl®ho vzŠahu. Princ²p nez§visl®ho vzŠahu je zaloģenĨ na porovn§van² 
podmienok dohodnutĨch v obchodnĨch vzŠahoch alebo finanļnĨch vzŠahoch medzi z§vislĨmi osobami s 
podmienkami, ktor® by medzi sebou dohodli nez§visl® osoby v porovnateŎnĨch obchodnĨch alebo finanļnĨch 
vzŠahoch za porovnateŎnĨch okolnost². Pri porovn§van² sa zohŎadŔuj¼ najmª ļinnosti vykon§van® porovn§vanĨmi 
osobami, a to ich vĨroba, mont§ģne pr§ce, vĨskum a vĨvoj, n§kup a predaj a podobne, rozsah ich 
podnikateŎskĨch riz²k, vlastnosti porovn§van®ho majetku alebo sluģby, dohodnut® zmluvn® podmienky, 
ekonomick® prostredie trhu, ako aj obchodn§ strat®gia. Podmienky s¼ vz§jomne porovnateŎn®, ak medzi nimi nie 
je z§sadnĨ rozdiel alebo ak moģno vplyv tĨchto rozdielov odstr§niŠ. O pouģitej met·de je daŔovn²k povinnĨ viesŠ 
dokument§ciu. Obsah dokument§cie o pouģitej met·de urļ² ministerstvo. 
 
(2) Met·dy, ktor® vych§dzaj¼ z porovn§vania ceny, s¼: 
a) met·da nez§vislej trhovej ceny, pri ktorej sa porovn§va cena prevodu majetku alebo sluģby dohodnut§ medzi 
z§vislĨmi osobami s porovnateŎnou nez§vislou trhovou cenou dohodnutou medzi nez§vislĨmi osobami; ak je 
medzi tĨmito cenami rozdiel, cena dohodnut§ medzi z§vislĨmi osobami sa nahrad² nez§vislou trhovou cenou, 
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ktor¼ by pouģili nez§visl® osoby v porovnateŎnĨch obchodnĨch alebo finanļnĨch vzŠahoch za porovnateŎnĨch 
podmienok,  

b) met·da n§sledn®ho predaja, pri ktorej sa cena prevodu majetku nak¼pen®ho z§vislou osobou prepoļ²ta na 
nez§visl¼ trhov¼ cenu z ceny, za ktor¼ t§to z§visl§ osoba majetok opªtovne pred§va nez§vislej osobe, 
zn²ģenej o obvykl¼ vĨġku obchodn®ho rozpªtia porovnateŎnĨch nez§vislĨch predajcov,  

c) met·da zvĨġenĨch n§kladov, pri ktorej sa nez§visl§ trhov§ cena vypoļ²ta zo skutoļnĨch priamych a 
nepriamych n§kladov majetku alebo sluģby prev§dzanej medzi z§vislĨmi osobami, zvĨġenĨch o sumu cenovej 
prir§ģky uplatŔovanej tĨm istĨm dod§vateŎom vo vzŠahu k nez§vislĨm osob§m alebo o sumu cenovej prir§ģky, 
ktor¼ by uplatŔovala nez§visl§ osoba v porovnateŎnom obchode za porovnateŎnĨch podmienok. 

 
(3) Met·dy, ktor® vych§dzaj¼ z porovn§vania zisku, s¼: 
a) met·da delenia zisku, ktor§ vych§dza z tak®ho delenia predpokladan®ho zisku dosiahnut®ho z§vislĨmi 
osobami, ak® by oļak§vali nez§visl® osoby pri spoloļnom podnikan² pri dodrģan² princ²pu nez§visl®ho 
vzŠahu,  

b) met·da ļist®ho obchodn®ho rozpªtia, ktor§ zisŠuje vĨġku ziskovej prir§ģky z obchodn®ho vzŠahu alebo 
finanļn®ho vzŠahu medzi z§vislĨmi osobami vo vzŠahu k n§kladom, trģb§m alebo inej z§kladni, ktor¼ 
porovn§va so ziskovou prir§ģkou pouģ²vanou vo vzŠahu k nez§vislĨm osob§m. 

 
(4) DaŔovn²k m¹ģe p²somne poģiadaŠ spr§vcu dane o vydanie rozhodnutia128) o ods¼hlasen² pouģitia konkr®tnej 
met·dy podŎa odseku 2 alebo odseku 3, alebo inej met·dy (Ņalej len Ărozhodnutie o ods¼hlasen² met·dy 
ocenenia") najnesk¹r 60 dn² pred zaļiatkom zdaŔovacieho obdobia, poļas ktor®ho sa ods¼hlasen§ met·da 
ocenenia bude uplatŔovaŠ. Pr²lohou k ģiadosti je dokument§cia podŎa odseku 1. Rozhodnutie o ods¼hlasen² 
met·dy ocenenia, v ktorom spr§vca dane vyhovie ģiadosti daŔovn²ka, sa vyd§va najviac na pªŠ zdaŔovac²ch 
obdob². Na ģiadosŠ daŔovn²ka, podan¼ najmenej 60 dn² pred uplynut²m lehoty uvedenej v rozhodnut² o 
ods¼hlasen² met·dy ocenenia, spr§vca dane m¹ģe vydaŠ rozhodnutie o ods¼hlasen² met·dy ocenenia najviac na 
pªŠ Ņalġ²ch zdaŔovac²ch obdob², ak daŔovn²k preuk§ģe, ģe nedoġlo k zmene podmienok, na z§klade ktorĨch bolo 
predch§dzaj¼ce rozhodnutie o ods¼hlasen² met·dy ocenenia vydan®. Proti rozhodnutiu o ods¼hlasen² met·dy 
ocenenia nemoģno podaŠ odvolanie. O nevyhoven² ģiadosti daŔovn²ka spr§vca dane zaġle daŔovn²kovi p²somn® 
ozn§menie, priļom rozhodnutie sa nevyd§va. DaŔovn²k zaplat² spolu so ģiadosŠou o vydanie rozhodnutia o 
ods¼hlasen² met·dy ocenenia ¼hradu vo vĨġke podŎa osobitn®ho predpisu,80d) ak ide o jednostrann® 
ods¼hlasenie spr§vcom dane a vo vĨġke podŎa osobitn®ho predpisu,80e) ak ide o ods¼hlasenie na z§klade 
uplatnenia medzin§rodnĨch zml¼v podŎa Ä 1 ods. 2. 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 

(4) Daŕovn²k m¹Ĥe p²somne poĤiadaš spr§vcu dane o vydanie rozhodnutia128) o ods¼hlasen² pouĤitia 
konkr®tnej met·dy podŏa odseku 2 alebo odseku 3, alebo inej met·dy (ņalej len ărozhodnutie o 
ods¼hlasen² met·dy oceneniaò) najnesk¹r 60 dn² pred zaĽiatkom zdaŕovacieho obdobia, poĽas ktor®ho 
by sa mala ods¼hlasen§ met·da ocenenia uplatŕovaš. Pr²lohou k Ĥiadosti je dokument§cia podŏa odseku 
1. Rozhodnutie o ods¼hlasen² met·dy ocenenia, v ktorom spr§vca dane vyhovie Ĥiadosti daŕovn²ka, sa 
vyd§va najviac na pªš zdaŕovac²ch obdob². Ak daŕovn²k nedodrĤ² lehotu na podanie Ĥiadosti o vydanie 
rozhodnutia o ods¼hlasen² met·dy ocenenia, povaĤuje sa Ĥiadosš za nepodan¼; t¼to skutoĽnosš ozn§mi 
spr§vca dane daŕovn²kovi a vr§ti daŕovn²kovi zaplaten¼ ¼hradu. Ak daŕovn²k poĤiada o vydanie 
rozhodnutia o ods¼hlasen² met·dy ocenenia na z§klade uplatnenia zmluvy o zamedzen² dvojit®ho 
zdanenia a pr²sluĢn® Ģt§ty sa nedohodn¼, spr§vca dane m¹Ĥe rozhodn¼š o vydan² rozhodnutia o 
jednostrannom ods¼hlasen² met·dy ocenenia. Na Ĥiadosš daŕovn²ka, podan¼ najmenej 60 dn² pred 
uplynut²m lehoty uvedenej v rozhodnut² o ods¼hlasen² met·dy ocenenia, spr§vca dane m¹Ĥe vydaš 
rozhodnutie o ods¼hlasen² met·dy ocenenia najviac na pªš ņalĢ²ch zdaŕovac²ch obdob², ak daŕovn²k 
preuk§Ĥe, Ĥe nedoĢlo k zmene podmienok, na z§klade ktorĩch bolo predch§dzaj¼ce rozhodnutie o 
ods¼hlasen² met·dy ocenenia vydan®. Proti rozhodnutiu o ods¼hlasen² met·dy ocenenia nemoĤno podaš 
odvolanie. O nevyhoven² Ĥiadosti daŕovn²ka spr§vca dane zaĢle daŕovn²kovi p²somn® ozn§menie, priĽom 
rozhodnutie sa nevyd§va. Daŕovn²k zaplat² spolu so Ĥiadosšou o vydanie rozhodnutia o ods¼hlasen² 
met·dy ocenenia ¼hradu vo vĩĢke podŏa osobitn®ho predpisu,80d) ak ide o jednostrann® ods¼hlasenie 
spr§vcom dane, a vo vĩĢke podŏa osobitn®ho predpisu,80e) ak ide o ods¼hlasenie na z§klade uplatnenia 
zmluvy o zamedzen² dvojit®ho zdanenia. đhrada podŏa deviatej vety sa plat² bez vĩzvy a je splatn§ pri 
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podan² Ĥiadosti o vydanie rozhodnutia o ods¼hlasen² met·dy ocenenia. Ak nebola ¼hrada zaplaten§ pri 
podan² Ĥiadosti a v urĽenej vĩĢke, je splatn§ do 15 dn² odo dŕa doruĽenia p²somnej vĩzvy spr§vcu dane 
na jej zaplatenie. Ak ¼hrada nebude zaplaten§ v lehote alebo vo vĩĢke urĽenej vo vĩzve, povaĤuje sa 
Ĥiadosš za nepodan¼, t¼to skutoĽnosš ozn§mi spr§vca dane daŕovn²kovi. Ak spr§vca dane vyd§ 
ozn§menie o nevyhoven² Ĥiadosti, zaplaten§ ¼hrada sa daŕovn²kovi nevr§ti. 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 

(5) Spr§vca dane 
a) zruġ² rozhodnutie o ods¼hlasen² met·dy ocenenia, ak bolo vydan® na z§klade nepresnĨch alebo 
nepravdivĨch ¼dajov poskytnutĨch daŔovn²kom,  

b) zruġ² alebo zmen² rozhodnutie o ods¼hlasen² met·dy ocenenia, ak doġlo k zmene podmienok, na z§klade 
ktorĨch bolo rozhodnutie o ods¼hlasen² met·dy ocenenia vydan® a daŔovn²k nepoģiada o jeho zmenu,  

c) m¹ģe zruġiŠ alebo zmeniŠ rozhodnutie o ods¼hlasen² met·dy ocenenia, ak o to poģiada daŔovn²k, priļom 
preuk§ģe, ģe doġlo k zmene podmienok, na z§klade ktorĨch bolo rozhodnutie o ods¼hlasen² met·dy ocenenia 
vydan®. 

 
(6) Spr§vnosŠ pouģitia met·dy a vyļ²slenia rozdielu podŎa Ä 17 ods. 5 preveruje spr§vca dane alebo Finanļn® 
riaditeŎstvo Slovenskej republiky81) (Ņalej len Ăfinanļn® riaditeŎstvo) pri daŔovej kontrole,82) priļom vych§dzaj¼ z 
princ²pu nez§visl®ho vzŠahu, z pouģitej met·dy a z analĨzy porovnateŎnosti ocenenia. Spr§vca dane alebo 
finanļn® riaditeŎstvo je v od¹vodnenĨch pr²padoch opr§vnen® vyzvaŠ daŔovn²ka na predloģenie dokument§cie 
podŎa odseku 1. DaŔovn²k je povinnĨ predloģiŠ dokument§ciu podŎa odseku 1 v lehote do 15 dn² odo dŔa 
doruļenia vĨzvy spr§vcu dane alebo finanļn®ho riaditeŎstva. Dokument§ciu daŔovn²k predklad§ v ġt§tnom 
jazyku,82a) priļom spr§vca dane alebo finanļn® riaditeŎstvo m¹ģe na z§klade ģiadosti daŔovn²ka povoliŠ 
predloģenie dokument§cie aj v inom ako ġt§tnom jazyku. 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 
(6) Spr§vnosŠ pouģitia met·dy a vyļ²slenia rozdielu podŎa Ä 17 ods. 5 preveruje spr§vca dane alebo Finanļn® 
riaditeŎstvo Slovenskej republiky81) (Ņalej len Ăfinanļn® riaditeŎstvo) pri daŔovej kontrole,82) priļom vych§dzaj¼ z 
princ²pu nez§visl®ho vzŠahu, z pouģitej met·dy a z analĨzy porovnateŎnosti ocenenia. Spr§vca dane alebo 
finanļn® riaditeŎstvo je v od¹vodnenĨch pr²padoch opr§vnen® vyzvaŠ daŔovn²ka na predloģenie dokument§cie 
podŎa odseku 1. DaŔovn²k je povinnĨ predloģiŠ dokument§ciu podŎa odseku 1 v lehote do 15 dn² odo dŔa 
doruļenia vĨzvy spr§vcu dane alebo finanļn®ho riaditeŎstva; t¼to vĩzvu pri dokument§cii pre pr²sluĢn® 
zdaŕovanie obdobie moĤno zaslaš najsk¹r prvĩ deŕ nasleduj¼ci po uplynut² lehoty na podanie daŕov®ho 
priznania podŏa Ä 49 za toto zdaŕovacie obdobie. Dokument§ciu daŔovn²k predklad§ v ġt§tnom jazyku,82a) 
priļom spr§vca dane alebo finanļn® riaditeŎstvo m¹ģe na z§klade ģiadosti daŔovn²ka povoliŠ predloģenie 
dokument§cie aj v inom ako ġt§tnom jazyku. 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 

(7) Dokument§ciu podŎa odseku 1 je daŔovn²k povinnĨ uchov§vaŠ poļas obdobia podŎa osobitn®ho predpisu.34) 
 
(8) DaŔovn²k dokument§ciu podŎa odseku 1 predklad§ spr§vcovi dane, finanļn®mu riaditeŎstvu alebo ministerstvu 
spolu so ģiadosŠou, ak ģiada o 
a) ¼pravu z§kladu dane podŎa Ä 17 ods. 6,  
b) zaļatie proced¼ry vz§jomnĨch doh¹d na z§klade 

1. pr²sluġn®ho ļl§nku medzin§rodnej zmluvy o zamedzen² dvojit®ho zdanenia v s¼vislosti so zamedzen²m 
dvojit®ho zdanenia zisku z§vislĨch os¹b,  

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 
1. pr²sluġn®ho ļl§nku zmluvy o zamedzen² dvojit®ho zdanenia v s¼vislosti so zamedzen²m dvojit®ho 
zdanenia zisku z§vislĨch os¹b,  

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 
2. Dohovoru 90/436/EHS z 23. j¼la 1990 o zamedzen² dvojit®ho zdanenia v s¼vislosti s ¼pravou zisku 
zdruģenĨch podnikov. 
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Koment§r k zmen§m ¼ļinnĨm od 01.01.2016 ï z§kon ļ. 253/2015 Z. z.: 
K Ä 18 ods. 4 
Upravilo sa znenie Ä 18 ods. 4 ZDP, ktor® poskytuje daŔovn²kovi moģnosŠ poģiadaŠ spr§vcu dane o ods¼hlasenie 
zvolenej met·dy ocenenia a upravuje postup spr§vcu dane pri tomto procese. 
V ustanoven² sa dopŌŔa postup spr§vcu dane, ak daŔovn²k nedodrģ² lehotu na predloģenie ģiadosti. Ustanovenie 
je doplnen® aj o postup spr§vcu dane pri zmene bilater§lnej ģiadosti daŔovn²ka na unilater§lnu ģiadosŠ. Đprava 
ustanovenia z§roveŔ zahŘŔa aj postup platenia za ģiadosŠ, n§sledky nezaplatenia ¼hrady a postup, ak spr§vca 
dane neods¼hlas² ģiadosŠ daŔovn²ka.  
Spresnenia procesu posudzovania ģiadosti a postupu platenia pr²sluġnej ¼hrady boli doplnen® z d¹vodu, ģe 
ustanovenie Ä 18 ods. 4 ZDP obsahovalo odkaz len na Ä 53c ods. 1 p²sm. a) a b) daŔov®ho poriadku, ktorĨ 
upravuje vĨġku ¼hrady za proces pos¼denia ģiadosti daŔovn²ka. Z tohto d¹vodu nebolo moģn® aplikovaŠ celĨ 
postup upravenĨ v Ä 53c daŔov®ho poriadku. 
 
K Ä 18 ods. 6 
Ustanoven²m Ä 18 ods. 6 ZDP sa upresŔuje moģnosŠ spr§vcu dane vyģiadaŠ si dokument§ciu k transferov®mu 
oceŔovaniu za pr²sluġn® zdaŔovacie obdobie.  Spr§vca dane m¹ģe zaslaŠ daŔovn²kovi vĨzvu na predloģenie 
dokument§cie k transferov®mu oceŔovaniu najsk¹r po uplynut² lehoty na podanie daŔov®ho priznania.  
Vych§dza sa  z princ²pu, ģe ceny transakci² medzi z§vislĨmi osobami, ktor® s¼ predmetom dokumentaļnej 
povinnosti, musia byŠ premietnut® aj do daŔov®ho priznania, a preto aj pr²sluġn§ dokument§cia by mala byŠ 
k dispoz²ci² aģ po podan² daŔov®ho priznania. 

 
MP k aplik§cii met·d transferov®ho oceŔovania 
 

Daŕov® vĩdavky 
Ä 19 

 
(1) Ak vĨġku vĨdavku (n§kladu) limituje osobitnĨ predpis,83) preuk§zanĨ vĨdavok (n§klad) moģno zahrn¼Š do 
daŔovĨch vĨdavkov najviac do vĨġky tohto limitu. Ak vĨġku vĨdavku (n§kladu) limituje tento z§kon okrem vĨdavku 
(n§kladu) vynaloģen®ho zamestn§vateŎom na poskytnutĨ zdaniteŎnĨ pr²jem podŎa Ä 5 ods. 1 a ods. 3 p²sm. d) za 
podmienok ustanovenĨch osobitnĨm predpisom,89) alebo jeho zahrnutie v zdaŔovacom obdob² upravuje tento 
z§kon v inej vĨġke ako osobitnĨ predpis,1) preuk§zanĨ vĨdavok (n§klad) moģno zahrn¼Š do daŔovĨch vĨdavkov 
len v rozsahu a za podmienok ustanovenĨch v tomto z§kone. Ak vĨġku vĨdavku (n§kladu) limituje tento z§kon 
vĨġkou dosiahnut®ho pr²jmu alebo vĨġkou pr²jmu z prijatej ¼hrady, uplatn² sa vĨdavok (n§klad) alebo jeho ļasŠ do 
daŔovĨch vĨdavkov v tom zdaŔovacom obdob², v ktorom bol dosiahnutĨ pr²jem alebo prijat§ ¼hrada. 
 
(2) DaŔov® vĨdavky, ktor® moģno uplatniŠ len v rozsahu a za podmienok ustanovenĨch v tomto z§kone, s¼ 
a) vĨdavky (n§klady), ktor® je daŔovn²k povinnĨ uhradiŠ podŎa osobitnĨch predpisov,84) 
b) vĨdavky (n§klady) na prev§dzku vlastn®ho zariadenia na ochranu ģivotn®ho prostredia podŎa osobitnĨch 

predpisov,85) 
c) vĨdavky (n§klady) na pracovn® a soci§lne podmienky a starostlivosŠ o zdravie vynaloģen® na 

1. bezpeļnosŠ a ochranu zdravia pri pr§ci a hygienick® vybavenie pracov²sk,  
2. starostlivosŠ o zdravie zamestnancov v rozsahu ustanovenom osobitnĨmi predpismi a na vlastn® 
zdravotn²cke zariadenia,86) 

3. vzdel§vanie a rekvalifik§ciu zamestnancov, vlastn® vzdel§vacie zariadenia,  
4.   hmotn® zabezpeļenie ģiaka,59c) finanļn® zabezpeļenie ģiaka86aa) a na poskytovanie praktick®ho  
     vyuļovania na pracovisku praktick®ho vyuļovania, 

5. pr²spevky na stravovanie zamestnancov poskytovan® za podmienok ustanovenĨch osobitnĨm 
predpisom,86a) 

 
6. mzdov® a ostatn® pracovnopr§vne n§roky zamestnancov v rozsahu ustanovenom pracovnopr§vnymi 

predpismi17) okrem cestovnĨch n§hrad podŎa osobitnĨch predpisov,15)  
ĐļinnosŠ do 31.12.2015 

https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Metodicke_pokyny/Medzinarodne_zdanovanie/MP_k_uplatnovaniu_metod_TP.pdf
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6. mzdov® a ostatn® pracovnopr§vne n§roky zamestnancov v rozsahu ustanovenom pracovnopr§vnymi 

predpismi,17)  
ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 

 
7. poistn® a pr²spevky zamestnanca z navĨġen®ho nepeŔaģn®ho plnenia podŎa Ä 5 ods. 3 p²sm. d) a 
preddavky na daŔ zrazen® podŎa Ä 35 z tohto navĨġen®ho nepeŔaģn®ho plnenia, 

 
d) cestovn® n§hrady do vĨġky, na ktor¼ vznik§ n§rok podŎa osobitnĨch predpisov,15) a vreckov® pri zahraniļnej 
pracovnej ceste poskytovan® podŎa osobitn®ho predpisu,87a) 

 
e) vĨdavky (n§klady) daŔovn²ka s pr²jmami podŎa Ä 6 ods. 1 a 2 vynaloģen® v s¼vislosti s ļinnosŠou 
vykon§vanou v inom mieste, ako je miesto, v ktorom ļinnosŠ pravidelne vykon§va, najviac vo vĨġke, ak§ je 
ustanoven§ pre zamestnancov podŎa osobitn®ho predpisu,87) a to na stravovanie, ubytovanie, cestovn® 
dopravnĨmi prostriedkami a nevyhnutn® vĨdavky spojen® s pobytom v tomto mieste; ak daŔovn²k na 
cestovanie vyuģije vlastn® osobn® motorov® vozidlo nezahrnut® do obchodn®ho majetku, uplatn² vĨdavky 
(n§klady)  

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 
e) vĨdavky (n§klady) daŔovn²ka s pr²jmami podŎa Ä 6 ods. 1 a 2 vynaloģen® v s¼vislosti s ļinnosŠou 
vykon§vanou v inom mieste, ako je miesto, v ktorom ļinnosŠ pravidelne vykon§va, najviac vo vĨġke, ak§ je 
ustanoven§ pre zamestnancov podŎa osobitn®ho predpisu,87) a to na stravovanie okrem vĩdavku na stravu, 
ktor§ bola poskytnut§ ako nepeŕaĤn® plnenie drĤiteŏom [Ä 9 ods. 2 p²sm. y)] poskytovateŏovi 
zdravotnej starostlivosti, ubytovanie, cestovn® dopravnĨmi prostriedkami a nevyhnutn® vĨdavky spojen® s 
pobytom v tomto mieste; ak daŔovn²k na cestovanie vyuģije vlastn® osobn® motorov® vozidlo nezahrnut® do 
obchodn®ho majetku, uplatn² vĨdavky (n§klady)  

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 

1. do vĨġky n§hrady za spotrebovan® pohonn® l§tky podŎa cien platnĨch v ļase ich n§kupu, a len, ak nebolo 
zahrnut® do obchodn®ho majetku v predch§dzaj¼cich zdaŔovac²ch obdobiach u tohto daŔovn²ka, uplatn² 
aj vĨdavky (n§klady) do vĨġky z§kladnej n§hrady za kaģdĨ jeden km jazdy podŎa osobitn®ho predpisu,87) 
alebo 

2. vo forme pauġ§lnych vĨdavkov do vĨġky 50 % z celkov®ho preuk§zan®ho n§kupu pohonnĨch l§tok za 
pr²sluġn® zdaŔovacie obdobie primeran®ho poļtu najazdenĨch kilometrov podŎa stavu tachometra na 
zaļiatku a na konci pr²sluġn®ho zdaŔovacieho obdobia pre kaģd® motorov® vozidlo samostatne,  
 

f) vĨdavky (n§klady) vo vĨġke ¼hrnu obstar§vac²ch cien1) akci² a ¼hrnu obstar§vac²ch cien1) ostatnĨch cennĨch 
papierov v zdaŔovacom obdob², v ktorom d¹jde k ich predaju, do vĨġky ¼hrnu pr²jmov z ich predaja 
s vĨnimkou 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 

f) vĩdavky (n§klady) vo vĩĢke ¼hrnu vstupnĩch cien akci² a ¼hrnu vstupnĩch cien ostatnĩch cennĩch 
papierov podŏa Ä 25a v zdaŕovacom obdob², v ktorom d¹jde k ich predaju, do vĩĢky ¼hrnu pr²jmov z 
ich predaja okrem 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 

1. cennĨch papierov prijatĨch na trh burzy cennĨch papierov, pri ktorĨch obstar§vacia cena nie je vyġġia a 
pr²jem z predaja nie je niģġ² ako odchĨlka 10 % od priemern®ho kurzu zverejŔovan®ho burzou cennĨch 
papierov v deŔ ich n§kupu a predaja alebo ak cennĨ papier nebol tento deŔ obchodovanĨ, poslednĨ 
zverejnenĨ priemernĨ kurz, pri ktorĨch sa uzn§ ako vĨdavok (n§klad) obstar§vacia cena akci², alebo pri 
ostatnĨch cennĨch papieroch obstar§vacia cena upraven§ o rozdiel z ocenenia na re§lnu hodnotu podŎa 
osobitn®ho predpisu1) zahrnovanĨ do z§kladu dane,  

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
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1.  cennĩch papierov prijatĩch na regulovanĩ trh, pri ktorĩch vstupn§ cena podŏa Ä 25a nie je vyĢĢia a 
pr²jem z predaja nie je niĤĢ² ako odchĩlka 10 % od priemern®ho kurzu zverejŕovan®ho 
regulovanĩm trhom v deŕ ich n§kupu a predaja, alebo ak cennĩ papier nebol tento deŕ 
obchodovanĩ, poslednĩ zverejnenĩ priemernĩ kurz, pri ktorĩch sa uzn§ ako vĩdavok (n§klad) 
vstupn§ cena akci² podŏa Ä 25a, alebo pri ostatnĩch cennĩch papieroch vstupn§ cena podŏa Ä 25a 
upraven§ o rozdiel z ocenenia na re§lnu hodnotu podŏa osobitn®ho predpisu1) zahrnovanĩ do 
z§kladu dane, 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 

2. dlhopisu, pri ktorom je predajn§ cena niģġia najviac o vĨġku vĨnosu z dlhopisu zahrnut®ho do z§kladu 
dane do doby predaja alebo splatnosti dlhopisu,  

3. daŔovn²kov, ktor² vykon§vaj¼ obchodovanie s cennĨmi papiermi podŎa osobitn®ho predpisu,88) ktorĨm sa 
vĨdavok (n§klad) na obstaranie cennĨch papierov uzn§ do vĨġky ¼ļtovanej ako n§klad,  

 
g) vĨdavky (n§klady) vo vĨġke obstar§vacej ceny 

1. obchodn®ho podielu na obchodnej spoloļnosti alebo druģstve s vĨnimkou obstar§vacej ceny podielu na 
akciovej spoloļnosti (akcie), pre ktor¼ plat² ustanovenie p²smena f), pri jeho predaji len do vĨġky pr²jmov z 
predaja, posudzovanĨm za kaģdĨ predaj jednotlivo,  

2. zmenky, o ktorej sa ¼ļtuje1) ako o cennom papieri, pri jej predaji len do vĨġky pr²jmov z predaja, 
posudzovanej za kaģdĨ predaj jednotlivo,  

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 

g) vĨdavky (n§klady) vo vĨġke vstupnej ceny podŏa Ä 25a 
1. obchodn®ho podielu na obchodnej spoloļnosti alebo druģstve s vĨnimkou vstupnej ceny podŏa Ä 25a 
podielu na akciovej spoloļnosti (akcie), pre ktor¼ plat² ustanovenie p²smena f), pri jeho predaji len do 
vĨġky pr²jmov z predaja, posudzovanĨm za kaģdĨ predaj jednotlivo,  

2. zmenky, o ktorej sa ¼ļtuje1) ako o cennom papieri, pri jej predaji len do vĨġky pr²jmov z predaja, 
posudzovanej za kaģdĨ predaj jednotlivo,  

ĐļinnosŠ od 01.01.2016  do 31.12.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 

g) vĨdavky (n§klady) vo vĨġke vstupnej ceny podŎa Ä 25a 
1. obchodn®ho podielu na obchodnej spoloļnosti alebo druģstve s vĨnimkou vstupnej ceny podŎa Ä 25a    

           podielu na akciovej spoloļnosti a jednoduchej spoloĽnosti na akcie (akcie), pre ktor® plat² ustanovenie  
           p²smena f), pri jeho predaji len do vĨġky pr²jmov z predaja, posudzovanĨm za kaģdĨ predaj jednotlivo,  

2. zmenky, o ktorej sa ¼ļtuje1) ako o cennom papieri, pri jej predaji len do vĨġky pr²jmov z predaja,  
           posudzovanej za kaģdĨ predaj jednotlivo,  

ĐļinnosŠ od 01.01.2017 (Z§kon ļ. 389/2015 Z. z.)   
 
h) vĨdavok (n§klad) do vĨġky odpisu menovitej hodnoty pohŎad§vky,1) ktor§ bola zahrnut§ do zdaniteŎnĨch 
pr²jmov vr§tane istiny z nesplatenej p¹ģiļky u daŔovn²ka podŎa Ä 20 ods. 4 a u daŔovn²ka, ktorĨ vykon§va 
obchodn¼ ļinnosŠ spoļ²vaj¼cu v poskytovan² spotrebiteŎskĨch ¼verov,102) alebo jej neuhradenej ļasti vr§tane 
¼rokov z omeġkania a poplatkov z omeġkania a inĨch platieb, ktor® zvyġuj¼ pohŎad§vku z d¹vodu 
oneskorenej ¼hrady (Ņalej len Ăpr²sluġenstvoñ), ak je toto pr²sluġenstvo zahrnut® do z§kladu dane, alebo 
vĨdavok do vĨġky odpisu postupn²kom uhradenej obstar§vacej ceny pohŎad§vky nadobudnutej post¼pen²m u 
daŔovn²ka zisŠuj¼ceho z§klad dane podŎa Ä 17 ods. 1 p²sm. b) a c), alebo u daŔovn²ka, ktorĨ ¼ļtoval v 
s¼stave podvojn®ho ¼ļtovn²ctva a zmenil sp¹sob ¼ļtovania na ¼ļtovanie v s¼stave jednoduch®ho ¼ļtovn²ctva 
pri pohŎad§vkach uģ zahrnutĨch do pr²jmov v predch§dzaj¼cich zdaŔovac²ch obdobiach, v ktorĨch ¼ļtoval v 
s¼stave podvojn®ho ¼ļtovn²ctva, ak 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 
h) vĨdavok (n§klad) do vĨġky odpisu menovitej hodnoty pohŎad§vky,1) ktor§ bola zahrnut§ do zdaniteŎnĨch 
pr²jmov vr§tane istiny z nesplaten®ho ¼veru u daŔovn²ka podŎa Ä 20 ods. 4 a u daŔovn²ka, ktorĨ vykon§va 
obchodn¼ ļinnosŠ spoļ²vaj¼cu v poskytovan² spotrebiteŎskĨch ¼verov,102) alebo jej neuhradenej ļasti vr§tane 
¼rokov z omeġkania a poplatkov z omeġkania a inĨch platieb, ktor® zvyġuj¼ pohŎad§vku z d¹vodu 
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oneskorenej ¼hrady (Ņalej len Ăpr²sluġenstvoñ), ak je toto pr²sluġenstvo zahrnut® do z§kladu dane, alebo 
vĨdavok do vĨġky odpisu postupn²kom uhradenej obstar§vacej ceny pohŎad§vky nadobudnutej post¼pen²m u 
daŔovn²ka zisŠuj¼ceho z§klad dane podŎa Ä 17 ods. 1 p²sm. b) a c) alebo do vĩĢky re§lnej hodnoty podŏa Ä 
17a aĤ 17c, alebo u daŔovn²ka, ktorĨ ¼ļtoval v s¼stave podvojn®ho ¼ļtovn²ctva a zmenil sp¹sob ¼ļtovania na 
¼ļtovanie v s¼stave jednoduch®ho ¼ļtovn²ctva pri pohŎad§vkach uģ zahrnutĨch do pr²jmov v 
predch§dzaj¼cich zdaŔovac²ch obdobiach, v ktorĨch ¼ļtoval v s¼stave podvojn®ho ¼ļtovn²ctva, ak 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 

1. s¼d zamietol n§vrh na vyhl§senie konkurzu pre nedostatok majetku alebo zastavil konkurzn® konanie pre 
nedostatok majetku, alebo zruġil konkurz z d¹vodu, ģe majetok dlģn²ka nepostaļuje na ¼hradu vĨdavkov a 
odmenu spr§vcu konkurznej podstaty, alebo zruġil konkurz z d¹vodu, ģe majetok ¼padcu nepostaļuje ani 
na ¼hradu pohŎad§vok proti podstate, a to aj u daŔovn²ka, ktorĨ neprihl§sil pohŎad§vku, ale sa preuk§ģe 
uznesen²m s¼du o zruġen² konkurzu z d¹vodu, ģe majetok dlģn²ka nepostaļuje na ¼hradu vĨdavkov a 
odmenu spr§vcu konkurznej podstaty, alebo uznesen²m s¼du, ģe majetok ¼padcu nepostaļuje ani na 
¼hradu pohŎad§vok proti podstate,  

2. to vyplĨva z vĨsledku konkurzn®ho konania alebo reġtrukturalizaļn®ho konania,  
3. dlģn²k zomrel a pohŎad§vka nemohla byŠ uspokojen§ ani vym§han²m od dediļov dlģn²ka,  
4. exek¼ciu alebo vĨkon rozhodnutia s¼d zastav² z d¹vodu, ģe po vydan² rozhodnutia, ktor® je podkladom na 
exek¼ciu alebo vĨkon rozhodnutia, zaniklo n²m priznan® pr§vo,  

5. s¼d vĨkon rozhodnutia zastav² z d¹vodu, ģe priebeh vĨkonu rozhodnutia ukazuje, ģe vĨŠaģok, ktorĨ sa n²m 
dosiahne, nepostaļ² na krytie jeho trov alebo majetok dlģn²ka nepostaļuje na krytie n§kladov exekuļn®ho 
konania, a to aj pri ostatnĨch pohŎad§vkach evidovanĨch daŔovn²kom voļi tomu ist®mu dlģn²kovi,  

6. to vyplĨva z rozhodnutia Rady pre rieġenie kr²zovĨch situ§ci² podŎa osobitn®ho predpisu,73a) 
 
i) vĨdavky (n§klady) prev§dzkovateŎa hazardnej hry na vecn® ceny do lot®riovej hry tomboly88aa) do vĨġky 
pr²jmov z predaja ģrebov, priļom kaģd§ lot®riov§ hra tombola sa posudzuje samostatne, 

j) vĨdavok (n§klad) vo vĨġke odvodu z vĨŠaģku,56) 
k) vĨdavky (n§klady) na reklamu vynaloģen® na ¼ļel prezent§cie podnikateŎskej ļinnosti daŔovn²ka, tovaru, 
sluģieb, nehnuteŎnost², obchodn®ho mena, ochrannej zn§mky, obchodn®ho oznaļenia vĨrobkov a inĨch pr§v 
a z§vªzkov s¼visiacich s ļinnosŠou daŔovn²ka so z§merom dosiahnutia, zabezpeļenia, udrģania alebo 
zvĨġenia pr²jmov daŔovn²ka,  

l) vĨdavky (n§klady) na spotrebovan® pohonn® l§tky 
1. podŎa cien platnĨch v ļase ich n§kupu, prepoļ²tan® podŎa spotreby uvedenej v osvedļen² o evidencii 
alebo v technickom preukaze, priļom ak t§to spotreba v osvedļen² o evidencii alebo v technickom 
preukaze sa nezhoduje so skutoļnou spotrebou pohonnĨch l§tok alebo sa tam neuv§dza, vych§dza sa zo 
spotreby preuk§zanej dokladom vydanĨm osobou, ktorej bolo udelen® opr§vnenie autoriz§cie podŎa 
osobitn®ho predpisu,88a) alebo doplŔuj¼cimi ¼dajmi vĨrobcu alebo predajcu preukazuj¼ce in¼ spotrebu 
pohonnĨch l§tok; ak ide o n§kladn® automobily alebo pracovn® mechanizmy, pri ktorĨch sa t§to spotreba 
v osvedļen² o evidencii alebo v technickom preukaze nezhoduje so skutoļnou spotrebou pohonnĨch l§tok 
alebo sa tam neuv§dza, podŎa preuk§zanej spotreby vr§tane spotreby preuk§zanej vlastnĨm vn¼tornĨm 
aktom riadenia, ktorĨ preuk§zateŎnĨm sp¹sobom urļuje a od¹vodŔuje sp¹sob vĨpoļtu spotreby 
pohonnĨch l§tok, alebo 

2. na z§klade dokladov o n§kupe pohonnĨch l§tok najviac do vĨġky vyk§zanej z pr²strojov satelitn®ho 
syst®mu sledovania prev§dzky vozidiel, alebo 

3. vo forme pauġ§lnych vĨdavkov do vĨġky 80 % z celkov®ho preuk§zateŎn®ho n§kupu pohonnĨch l§tok za 
pr²sluġn® zdaŔovacie obdobie primeran®ho poļtu najazdenĨch kilometrov podŎa stavu tachometra na 
zaļiatku a na konci pr²sluġn®ho zdaŔovacieho obdobia pre kaģd® motorov® vozidlo samostatne,  

m) vĨdavky, na ktorĨch ¼hradu boli poskytnut® dot§cie, podpory a pr²spevky poskytnut® z prostriedkov ġt§tneho 
rozpoļtu, rozpoļtov obc², rozpoļtov vyġġ²ch ¼zemnĨch celkov, ġt§tnych fondov a N§rodn®ho ¼radu pr§ce 
zahrnovan® do pr²jmov,  

n) odpisy pri majetku, ktorĨ nie je priamo vyuģ²vanĨ daŔovn²kom, ale sl¼ģi na zabezpeļenie zdaniteŎnĨch pr²jmov 
tohto daŔovn²ka a s¼ļasne aj daŔovn²ka, ktor®mu bol poskytnutĨ, ak ide o poskytnutie majetku, ktorĨ sl¼ģi na 
podporu predaja tovaru, sluģieb alebo vĨrobkov daŔovn²ka, ktorĨ tento majetok poskytol na priame vyuģitie 
in®mu daŔovn²kovi,  
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o) ¼hrn vĨdavkov (n§kladov) na deriv§ty1) do vĨġky pr²jmov (vĨnosov) z deriv§tov v ¼hrne za zdaŔovacie 
obdobie, okrem 
1. daŔovn²kov, ktor² vykon§vaj¼ ļinnosŠ podŎa osobitn®ho predpisu88) Exportno-importnej banky Slovenskej 
republiky, poisŠovn², poboļiek zahraniļnĨch poisŠovn², zaisŠovn² a poboļiek zahraniļnĨch zaisŠovn², 
ktorĨm sa vĨdavok (n§klad) na deriv§ty uzn§ do vĨġky ¼ļtovanej ako n§klad,  

2. zabezpeļovac²ch deriv§tov,1) pri ktorĨch sa vĨdavok (n§klad) uzn§ do vĨġky ¼ļtovanej ako n§klad, 
  

p) stravn® vynaloģen® daŔovn²kom s pr²jmami podŎa Ä 6 ods. 1 a 2 za kaģdĨ odpracovanĨ deŔ v kalend§rnom 
roku, najviac v rozsahu a vo vĨġke ustanovenĨch na kalend§rny deŔ pre ļasov® p§smo 5 aģ 12 hod²n podŎa 
osobitn®ho predpisu,87) ak daŔovn²kovi s¼ļasne nevznik§ n§rok na pr²spevok na stravovanie podŎa 
osobitn®ho predpisu89) v s¼vislosti s vĨkonom z§vislej ļinnosti, alebo daŔovn²k neuplatŔuje vĨdavky (n§klady) 
na stravovanie podŎa p²smena e),  

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 
p) stravn® okrem vĩdavku na stravu, ktor§ bola poskytnut§ ako nepeŕaĤn® plnenie drĤiteŏom [Ä 9 ods. 2 
p²sm. y)] poskytovateŏovi zdravotnej starostlivosti, vynaloģen® daŔovn²kom s pr²jmami podŎa Ä 6 ods. 1 a 
2 za kaģdĨ odpracovanĨ deŔ v kalend§rnom roku, najviac v rozsahu a vo vĨġke ustanovenĨch na kalend§rny 
deŔ pre ļasov® p§smo 5 aģ 12 hod²n podŎa osobitn®ho predpisu,87) ak daŔovn²kovi s¼ļasne nevznik§ n§rok 
na pr²spevok na stravovanie podŎa osobitn®ho predpisu89) v s¼vislosti s vĨkonom z§vislej ļinnosti, alebo 
daŔovn²k neuplatŔuje vĨdavky (n§klady) na stravovanie podŎa p²smena e),  

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 
r) odpis pohŎad§vky do vĨġky opravnej poloģky, ktor§ by bola uznan§ za daŔovĨ vĨdavok podŎa Ä 20 ods. 4 

alebo ods. 14,  
ĐļinnosŠ do 31.12.2015 

 
r) odpis pohŎad§vky do vĨġky opravnej poloģky, ktor§ by bola uznan§ za daŔovĨ vĨdavok podŎa Ä 20 ods. 4 

alebo ods. 14 a pr²sluĢenstva k pohŏad§vke do vĩĢky opravnej poloĤky, ktor§ by bola uznan§ za 
daŕovĩ vĩdavok podŏa Ä 20 ods. 22,  

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 
s) vĨdavky zamestn§vateŎa na dopravu na miesto vĨkonu pr§ce zamestnanca a spªŠ z d¹vodu, ģe hromadnĨmi 
dopravnĨmi prostriedkami nie je doprava preuk§zateŎne vykon§van§ v¹bec alebo v rozsahu zodpovedaj¼com 
potreb§m zamestn§vateŎa; ak bola zamestn§vateŎovi na t¼to formu dopravy poskytnut§ dot§cia, podpora 
alebo pr²spevok z prostriedkov ġt§tneho rozpoļtu, rozpoļtu obce alebo rozpoļtu vyġġieho ¼zemn®ho celku, 
zamestn§vateŎ m¹ģe zahrn¼Š do vĨdavkov iba ich ļasŠ, o ktor¼ vĨdavky prevyġuj¼ skutoļne prijat¼ dot§ciu, 
podporu alebo pr²spevok, 

t) vĨdavky (n§klady) na obstaranie, technick® zhodnotenie, prev§dzkovanie, opravy a udrģiavanie majetku, 
okrem vĨdavkov na osobn¼ potrebu podŎa Ä 21 ods. 1 p²sm. i), vĨdavkov s¼visiacich s nehnuteŎnosŠami a 
zamestn§vateŎa, ktorĨ uplatŔuje postup podŎa Ä 5 ods. 3 p²sm. a), a to 
1. vo forme pauġ§lnych vĨdavkov vo vĨġke 80 %, ak je tento majetok vyuģ²vanĨ aj na s¼kromn® ¼ļely, alebo 
2. v preuk§zateŎnej vĨġke v z§vislosti od pomeru pouģ²vania tohto majetku na zabezpeļenie zdaniteŎn®ho 
pr²jmu. 

 
(3) DaŔovĨmi vĨdavkami s¼ aj 
a) odpisy hmotn®ho majetku a nehmotn®ho majetku (Ä 22 aģ 29), okrem hmotn®ho majetku poskytnut®ho na 

pren§jom, pri ktorom sa do daŔovĨch vĨdavkov prenaj²mateŎa zahrnuj¼ odpisy najviac do vĨġky ļasovo 
rozl²ġenej sumy pr²jmov (vĨnosov) z pren§jmu tohto majetku prisl¼chaj¼cich na pr²sluġn® zdaŔovacie obdobie, 
priļom neuplatnen§ ļasŠ roļn®ho odpisu prenajat®ho hmotn®ho majetku sa uplatn² poļn¼c rokom 
nasleduj¼cim po uplynut² doby odpisovania hmotn®ho majetku podŎa Ä 26 ods. 1 do vĨġky pr²jmov z 
pren§jmu, 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
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a) odpisy hmotn®ho majetku a nehmotn®ho majetku (Ä 22 aģ 29), okrem hmotn®ho majetku poskytnut®ho na 
pren§jom, pri ktorom sa do daŔovĨch vĨdavkov prenaj²mateŎa zahrnuj¼ odpisy najviac do vĨġky ļasovo 
rozl²ġenej sumy pr²jmov (vĨnosov) z pren§jmu tohto majetku prisl¼chaj¼cich na pr²sluġn® zdaŔovacie 
obdobie, a ak je hmotnĩ majetok poskytnutĩ na pren§jom iba z Ľasti alebo len Ľasš zdaŕovacieho 
obdobia, vĩĢka odpisov zahrnovanĩch do daŕovĩch vĩdavkov prenaj²mateŏa sa urĽ² podŏa rozsahu a 
doby pren§jmu tohto majetku; neuplatnen§ Ľasš roĽn®ho odpisu prenajat®ho hmotn®ho majetku sa 
uplatn² poĽn¼c rokom nasleduj¼cim po uplynut² doby odpisovania hmotn®ho majetku podŏa Ä 26 ods. 
1 vo vĩĢke roĽn®ho odpisu vypoĽ²tan®ho ako pomer vstupnej ceny hmotn®ho majetku a doby 
odpisovania ustanovenej pre pr²sluĢn¼ odpisov¼ skupinu v Ä 26 ods. 1, a ak je hmotnĩ majetok 
poskytnutĩ na pren§jom, do vĩĢky pr²jmov z pren§jmu, 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 
b) zostatkov§ cena (Ä 25 ods. 3) alebo pomern§ ļasŠ zostatkovej ceny hmotn®ho majetku a nehmotn®ho 
majetku pri jeho vyraden² 
1. predajom okrem zostatkovej ceny osobnĨch automobilov zatriedenĨch do k·du Klasifik§cie produktov 
29.10.2, motorovĨch vozidiel na jazdu na snehu a podobnĨch vozidiel s motorom zatriedenĨch do k·du 
Klasifik§cie produktov 29.10.52, rekreaļnĨch a ġportovĨch ļlnov zatriedenĨch do k·du Klasifik§cie 
produktov 30.12, lod² a plavidiel zatriedenĨch do k·du Klasifik§cie produktov 30.11, lietadiel a kozmickĨch 
lod² a podobnĨch zariaden² zatriedenĨch do k·du Klasifik§cie produktov 30.3, motocyklov a ich modifik§ci² 
zatriedenĨch do k·du Klasifik§cie produktov 30.91, bicyklov a inĨch kolesovĨch vozidiel bez motora 
zatriedenĨch do k·du Klasifik§cie produktov 30.92.1 a budov a stavieb zaradenĨch do odpisovej skupiny 
6, ktor§ sa zahrnuje do vĨġky pr²jmov (vĨnosov) z predaja zahrnutĨch do z§kladu dane, 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 
1. predajom okrem zostatkovej ceny osobnĨch automobilov zatriedenĨch do k·du Klasifik§cie produktov 
29.10.2, motorovĨch vozidiel na jazdu na snehu a podobnĨch vozidiel s motorom zatriedenĨch do k·du 
Klasifik§cie produktov 29.10.52, rekreaļnĨch a ġportovĨch ļlnov zatriedenĨch do k·du Klasifik§cie 
produktov 30.12, lod² a plavidiel zatriedenĨch do k·du Klasifik§cie produktov 30.11, lietadiel a kozmickĨch 
lod² a podobnĨch zariaden² zatriedenĨch do k·du Klasifik§cie produktov 30.3, motocyklov a ich modifik§ci² 
zatriedenĨch do k·du Klasifik§cie produktov 30.91, bicyklov a inĨch kolesovĨch vozidiel bez motora 
zatriedenĨch do k·du Klasifik§cie produktov 30.92.1 a budov a stavieb zaradenĨch do odpisovej skupiny 6 
okrem technick®ho zhodnotenia vykonan®ho n§jomcom na budove a stavbe zaradenej v tejto 
odpisovej skupine, ktor§ sa zahrnuje do vĨġky pr²jmov (vĨnosov) z predaja zahrnutĨch do z§kladu dane, 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 
2. likvid§ciou, priļom zostatkov§ cena likvidovan®ho stavebn®ho objektu alebo jeho ļasti v s¼vislosti s 
vĨstavbou nov®ho stavebn®ho objektu alebo technickĨm zhodnoten²m stavby sa zahrnie do obstar§vacej 
ceny,1) 

 
c) zostatkov§ cena alebo obstar§vacia cena hmotn®ho majetku bezodplatne odovzdan®ho do vlastn²ctva 
organiz§cie zabezpeļuj¼cej jeho Ņalġie vyuģitie podŎa osobitn®ho predpisu,90) ak nie je s¼ļasŠou obstar§vacej 
ceny stavby odpisovanej odovzd§vaj¼cim daŔovn²kom,  

d) zostatkov§ cena hmotn®ho majetku a nehmotn®ho majetku vyraden®ho z d¹vodu ġkody do vĨġky pr²jmov z 
n§hrad zahrnovanĨch do z§kladu dane vr§tane prijatĨch ¼hrad z predaja vyraden®ho majetku s vĨnimkou 
uvedenou v p²smene g),  

e) vstupn§ cena pri predaji hmotn®ho majetku vyl¼ļen®ho z odpisovania podŎa Ä 23, priļom pri predaji majetku 
uveden®ho v Ä 23 ods. 1 p²sm. d) aģ g) a pozemkov nedotknutĨch Šaģbou moģno vstupn¼ cenu zahrn¼Š len 
do vĨġky pr²jmu z predaja,  

f) tvorba rezerv a opravnĨch poloģiek podŎa Ä 20,  
g) ġkody nezavinen® daŔovn²kom 

1. vzniknut® v d¹sledku ģivelnej pohromy, napr²klad zemetrasenia, povodne, krupobitia, lav²ny alebo blesku,  
2. sp¹soben® nezn§mym p§chateŎom v zdaŔovacom obdob², v ktorom bola t§to skutoļnosŠ potvrden§ 
pol²ciou,  
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h) pri post¼pen² pohŎad§vky menovit§ hodnota pohŎad§vky alebo jej nesplaten§ ļasŠ do vĨġky pr²jmu z jej 
post¼penia alebo do vĨġky tvorby opravnej poloģky, ktor§ by bola uznan§ za daŔovĨ vĨdavok podŎa Ä 20; u 
daŔovn²ka s pr²jmami podŎa Ä 6 ¼ļtuj¼ceho v s¼stave jednoduch®ho ¼ļtovn²ctva alebo ktorĨ vedie evidenciu 
podŎa Ä 6 ods. 11, sa uplatn² postup podŎa Ä 17 ods. 12 p²sm. a) a d),  

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 
h) pri post¼pen² pohŎad§vky menovit§ hodnota pohŎad§vky alebo jej nesplaten§ ļasŠ do vĨġky pr²jmu z jej 
post¼penia alebo do vĨġky tvorby opravnej poloģky, ktor§ by bola uznan§ za daŔovĨ vĨdavok podŏa Ä 20, 
priĽom u daŔovn²ka s pr²jmami podŎa Ä 6 ¼ļtuj¼ceho v s¼stave jednoduch®ho ¼ļtovn²ctva alebo ktorĨ vedie 
evidenciu podŎa Ä 6 ods. 11, sa uplatn² postup podŎa Ä 17 ods. 12 p²sm. a) a d); ak s¼Ľasšou post¼penia 
pohŏad§vky je aj jej pr²sluĢenstvo, je daŕovĩm vĩdavkom hodnota pr²sluĢenstva, ak bola zahrnut§ do 
zdaniteŏnĩch pr²jmov, najviac do vĩĢky pr²jmu plyn¼ceho z jeho post¼penia, 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 
i) poistn® a pr²spevky hraden®, daŔovn²kom s pr²jmami podŎa Ä 6 ods. 1 a 2, poistn® a pr²spevky, ktor® je 
povinnĨ platiŠ zamestn§vateŎ za zamestnanca,  

j) miestne dane a miestny poplatok podŎa osobitn®ho predpisu90a) a poplatky vzŠahuj¼ce sa na ļinnosti, z 
ktorĨch pr²jmy podliehaj¼ dani,  

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 
j) daŕ z motorovĩch vozidiel90aa) miestne dane a miestny poplatok podŎa osobitn®ho predpisu90a) a poplatky 
vzŠahuj¼ce sa na ļinnosti, z ktorĨch pr²jmy podliehaj¼ dani,  

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 
k) daŔ z pridanej hodnoty 

1. ktor¼ je platiteŎ dane z pridanej hodnoty povinnĨ odviesŠ pri zruġen² registr§cie podŎa osobitn®ho 
predpisu6) s vĨnimkou uvedenou v Ä 17 ods. 3 p²sm. d) druhom bode,  

2. ak na jej odpoļ²tanie platiteŎ dane z pridanej hodnoty nem§ n§rok, alebo pomern§ ļasŠ dane z pridanej 
hodnoty, ak platiteŎ dane uplatŔuje n§rok na odpoļ²tanie dane koeficientom podŎa osobitn®ho predpisu,6) 
okrem dane z pridanej hodnoty, ktor§ sa vzŠahuje na hmotnĨ majetok a nehmotnĨ majetok a je s¼ļasŠou 
vstupnej ceny podŎa Ä 25 ods. 5 p²sm. c), 

3. ak platiteŎ dane z pridanej hodnoty m§ n§rok na jej vr§tenie v ļlenskom ġt§te Eur·pskej ¼nie, v ktorom mu 
boli dodan® tovary a sluģby alebo do ktor®ho doviezol tovar, ak je daŔovĨm vĨdavkom tovar a sluģba, ku 
ktorĨm sa daŔ vzŠahuje, v tom zdaŔovacom obdob², v ktorom ¼ļtuje o n§roku na jej vr§tenie90b) sp¹sobom 
podŎa osobitn®ho predpisu1) a ak ide o daŔovn²ka ¼ļtuj¼ceho v s¼stave jednoduch®ho ¼ļtovn²ctva1) alebo 
o daŔovn²ka, ktorĨ vedie evidenciu podŎa Ä 6 ods. 11, v tom zdaŔovacom obdob², v ktorom uplatn² n§rok 
na jej vr§tenie sp¹sobom podŎa osobitn®ho predpisu,90b) 

4. ak platiteŎ dane z pridanej hodnoty nem§ n§rok na jej vr§tenie v ļlenskom ġt§te Eur·pskej ¼nie, v ktorom 
mu boli dodan® tovary a sluģby alebo do ktor®ho doviezol tovar, ak je daŔovĨm vĨdavkom tovar a sluģba, 
ku ktorĨm sa daŔ vzŠahuje, z d¹vodu, ģe suma dane z pridanej hodnoty nedosahuje predp²san¼ vĨġku na 
jej vr§tenie, v tom zdaŔovacom obdob², v ktorom doġlo k ¼hrade tovarov a sluģieb,  

l) pr²spevky na doplnkov® d¹chodkov® sporenie, ktor® plat² zamestn§vateŎ za zamestnanca podŎa osobitn®ho 
predpisu35) a na doplnkov® d¹chodkov® sporenie v zahraniļ² rovnak®ho alebo porovnateŎn®ho druhu; tieto 
pr²spevky moģno uznaŠ v ¼hrne najviac vo vĨġke 6 % zo z¼ļtovanej mzdy, n§hrady mzdy a odmeny 
zamestnanca, ktorĨ je ¼ļastn²kom doplnkov®ho d¹chodkov®ho sporenia,  

m) odvod za neplnenie povinn®ho podielu zamestn§vania obļanov so zmenenou pracovnou schopnosŠou a 
obļanov so zmenenou pracovnou schopnosŠou s Šaģġ²m zdravotnĨm postihnut²m podŎa osobitn®ho predpisu,  

n) ļlensk® pr²spevky vyplĨvaj¼ce z nepovinn®ho ļlenstva v pr§vnickej osobe zriadenej na ¼ļel ochrany z§ujmov 
platiteŎa v ¼hrne do vĨġky 5 % zo z§kladu dane, najviac vġak do vĨġky 30 000 eur roļne, 

o) ¼rok pri finanļnom pren§jme zahrnovanĨ do z§kladu dane poļas celej doby trvania finanļn®ho pren§jmu 
podŎa osobitn®ho predpisu,1) 

p) odplaty (prov²zie) za vym§hanie pohŎad§vky najviac do vĨġky 50 % vymoģenej pohŎad§vky,  
r) ļlenskĨ pr²spevok vyplĨvaj¼ci z povinn®ho ļlenstva v pr§vnickej osobe,  
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s) ¼roky z ¼verov na obstaranie dlhodob®ho hmotn®ho majetku, ak podŎa osobitn®ho predpisu1) sa tieto ¼roky 
¼ļtuj¼ v n§kladoch,  

t) vĨdavok (n§klad) do vĨġky odpisu menovitej hodnoty pohŎad§vky alebo jej neuhradenej ļasti bez 
pr²sluġenstva voļi Slovenskej republike v zdaŔovacom obdob², v ktorom daŔovn²k upustil od jej vym§hania; v 
tomto pr²pade ide vģdy len o pohŎad§vku uznan¼ Slovenskou republikou. 

 
(4) Za obstar§vaciu cenu obchodn®ho podielu alebo akcie v obchodnej spoloļnosti alebo druģstve sa na ¼ļely 
tohto z§kona povaģuje aj hodnota splaten®ho peŔaģn®ho vkladu a nepeŔaģn®ho vkladu spoloļn²ka obchodnej 
spoloļnosti alebo ļlena druģstva vr§tane emisn®ho §ģia alebo obstar§vacia cena majetkovej ¼ļasti, ak obchodnĨ 
podiel alebo akcia bola nadobudnut§ inak ako vkladom. Za splatenĨ vklad sa povaģuje aj zvĨġenie z§kladn®ho 
imania obchodnej spoloļnosti alebo druģstva zo zisku po zdanen² na z§klade rozhodnutia valn®ho 
zhromaģdenia92) obchodnej spoloļnosti alebo predstavenstva druģstva.93) 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 

Koment§r k zmen§m ¼ļinnĨm od 01.01.2016 ï z§kon ļ. 253/2015 Z. z.: 
K Ä 19 ods. 2 p²sm. c) ġiesty bod 
Z d¹vodu pr§vnej istoty bolo ustanovenie legislat²vne spresnen®. Cestovn® n§hrady, ktor® poskytuje 
zamestn§vateŎ svojim zamestnancom nad r§mec z§kona ļ. 283/2002 Z. z. o cestovnĨch n§hrad§ch v znen² 
neskorġ²ch predpisov (Ņalej len Ăz§kon o cestovnĨch n§hrad§chñ), s¼ u zamestn§vateŎa daŔovĨm vĨdavkom 
za predpokladu, ģe u zamestnanca predstavuj¼ tak®to plnenia zdaniteŎnĨ pr²jem podŎa Ä 5 ods. 1 a ods. 3 
p²sm. d) ZDP. 
 
Predmetn® ustanovenie v znen² ¼ļinnom od 01.01.2016 sa prvĨkr§t pouģije pri podan² daŔov®ho priznania 
po 31.12.2015 (Ä 52zg ods. 10 ZDP). 
 
K Ä 19 ods. 2 p²sm. e) a p²sm. p) 
Nadvªzne na zmenu v Ä 9 ods. 2 p²sm. y) ZDP, podŎa ktor®ho je od dane osloboden® nepeŔaģn® plnenie 
poskytnut® drģiteŎom vo forme stravy v r§mci odborn®ho, resp. s¼stavn®ho vzdel§vania sa doplŔuje Ä 19 ods. 2 
p²sm. e) a p²sm. p) ZDP. Ak drģiteŎ poskytne stravu poskytovateŎovi zdravotnej starostlivosti na odbornom alebo 
s¼stavnom vzdel§van², nem¹ģe si tento daŔovn²k uplatniŠ vĨdavky na stravovanie podŎa Ä 19 ods. 2 p²sm. e) 
ZDP, ani vĨdavky na stravn® podŎa Ä 19 ods. 2 p²sm. p) ZDP.   
 
K Ä 19 ods. 2 p²sm. f) a p²sm. g) 
V nadvªznosti na zavedenie Ä 25a ZDP doġlo k spresneniu Ä 19 ods. 2 p²sm. f) a p²sm. g) ZDP, a to tak, ģe 
v pr²pade predaja akci² a ostatnĨch cennĨch papierov alebo predaja obchodn®ho podielu sa ako daŔovĨ vĨdavok 
uplatn² vstupn§ cena podŎa Ä 25a ZDP do vĨġky pr²jmov z predaja, tzn. strata z predaja nie je daŔovo 
akceptovan§ s vĨnimkou cennĨch papierov, u ktorĨch je splnen§ odchĨlka od priemern®ho kurzu. V Ä 19 ods. 2 
p²sm. f) ZDP v prvom bode bol trh burzy cennĨch papierov nahradenĨ regulovanĨm trhom.  
 
K Ä 19 ods. 2 p²sm. h) 
V uv§dzacej vete Ä 19 ods. 2 p²sm. h) ZDP sa slov§ Ănesplatenej p¹ģiļkyñ nahr§dzaj¼ slovami Ănesplaten®ho 
¼veruñ z d¹vodu zjednotenia pojmov v nadvªznosti na Ä 20 ods. 4 ZDP, podŎa ktor®ho je moģn® tvoriŠ opravn¼ 
poloģku na istinu z nesplaten®ho ¼veru u b§nk. Z§roveŔ sa v Ä 19 ods. 2 p²sm. h) ZDP spresŔuje, ģe v pr²pade 
z§konnĨch d¹vodov na odpis pohŎad§vky, je moģn® odp²saŠ do daŔovĨch vĨdavkov aj pohŎad§vku ocenen¼ 
re§lnou hodnotou podŎa Ä 17a aģ Ä 17c ZDP nadobudnut¼ k¼pou podniku alebo jeho ļasti, nepeŔaģnĨm vkladom 
alebo zl¼ļen²m, splynut²m alebo rozdelen²m obchodnĨch spoloļnost² alebo druģstiev. 
 
K Ä 19 ods. 2 p²sm. r) 
DaŔovĨm vĨdavkom je odpis pr²sluġenstva k pohŎad§vke do vĨġky opravnej poloģky, ktor§ by bola uznan§ 
za daŔovĨ vĨdavok podŎa Ä 20 ods. 22 ZDP. 
Tvorba opravnej poloģky k pr²sluġenstvu pohŎad§vky, pri ktorom je riziko, ģe ho dlģn²k ¼plne alebo ļiastoļne 
nezaplat², ktor® bolo zahrnut® do zdaniteŎnĨch pr²jmov, sa zahrnie do vĨdavkov do vĨġky 100 % hodnoty 
pr²sluġenstva alebo jeho neuhradenej ļasti, ak od splatnosti pohŎad§vky, ku ktorej sa pr²sluġenstvo viaģe, 
uplynula doba dlhġia ako 1 080 dn².  
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Uveden® ustanovenie v znen² ¼ļinnom od 01.01.2016 sa prvĨkr§t pouģije pri podan² daŔov®ho priznania 
po 31.12.2015 (Ä 52zg ods. 10 ZDP). 
 
K Ä 19 ods. 3 p²sm. a) 
Doch§dza k spresneniu douplatŔovania odpisov z prenajat®ho majetku po skonļen² doby odpisovania: 

¶ do vĨġky roļn®ho odpisu vypoļ²tan®ho ako pomer vstupnej ceny a doby odpisovania ustanovenej 
pre pr²sluġn¼ odpisov¼ skupinu, ak daŔovn²k pouģ²va majetok na svoju ļinnosŠ alebo 

¶ do vĨġky pr²jmov z pren§jmu, ak daŔovn²k majetok naŅalej prenaj²ma.  
Ak je hmotnĨ majetok poskytnutĨ na pren§jom iba z ļasti alebo len ļasŠ zdaŔovacieho obdobia, vĨġka odpisov 
zahrnovanĨch do daŔovĨch vĨdavkov prenaj²mateŎa sa urļ² podŎa rozsahu alebo doby pren§jmu tohto majetku. 
Napr., ak sa prenaj²ma iba 50 % hmotn®ho majetku a roļnĨ odpis tohto majetku je 2 000 eur, pre uplatnenie 
daŔovĨch odpisov sa porovn§va 50 % roļn®ho odpisu (1 000 eur) s pr²jmami z pren§jmu. Ak doba, poļas ktorej 
sa majetok prenaj²ma, je 5 mesiacov, priļom roļnĨ odpis je 1 500 eur, pre uplatnenie daŔovĨch odpisov sa 
porovn§va 5/12 roļn®ho odpisu (625 eur) s pr²jmami z pren§jmu.  
 
Ustanovenie v znen² ¼ļinnom od 01.01.2016 sa prvĨkr§t pouģije pri podan² daŔov®ho priznania po 31.12.2015 
(Ä 52zg ods. 10 ZDP). 
 
K Ä 19 ods. 3 p²sm. b) 
Ruġ² sa povinnosŠ kr§tiŠ zostatkov¼ cenu technick®ho zhodnotenia vykonan®ho n§jomcom na prenajatej budove 
a stavbe zaradenej v odpisovej skupine 6 do vĨġky pr²jmov z predaja tohto technick®ho zhodnotenia, tzn. 
n§jomca pri predaji tak®hoto technick®ho zhodnotenia m¹ģe uplatniŠ do daŔovĨch vĨdavkov cel¼ zostatkov¼ 
cenu.  
 
Ustanovenie v znen² ¼ļinnom od 01.01.2016 sa prvĨkr§t pouģije pri podan² daŔov®ho priznania po 31.12.2015 
(Ä 52zg ods. 10 ZDP). 
 
K Ä 19 ods. 3 p²sm. h) 
Ak s¼ļasŠou post¼penia pohŎad§vky je aj jej pr²sluġenstvo, daŔovĨm vĨdavkom je hodnota pr²sluġenstva, ak bola 
zahrnut§ do zdaniteŎnĨch pr²jmov, najviac do vĨġky pr²jmu plyn¼ceho z jeho post¼penia. Tzn., ģe pri post¼pen² 
pohŎad§vky vr§tane pr²sluġenstva je daŔovn²k povinnĨ rozdeliŠ sumu plyn¼cu z post¼penia na ļasŠ vzŠahuj¼cu sa 
k pohŎad§vke a ļasŠ vzŠahuj¼cu sa k pr²sluġenstvu a pri uplatnen² do daŔovĨch vĨdavkov osobitne posudzovaŠ 
menovit¼ hodnotu pohŎad§vky a osobitne post¼penie pr²sluġenstva.  
 
Uveden® ustanovenie v znen² ¼ļinnom od 01.01.2016 sa prvĨkr§t pouģije pri podan² daŔov®ho priznania 
po 31.12.2015 (Ä 52zg ods. 10 ZDP). 
 
K Ä 19 ods. 3 p²sm. j) 
S ¼ļinnosŠou od 01.01.2015 bol v Ä 2 z§kona ļ. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku 
za komun§lne odpady a drobn® stavebn® odpady v znen² neskorġ²ch predpisov vypustenĨ odsek 3, na z§klade 
ļoho uģ daŔ z motorovĨch vozidiel nie je miestnou daŔou. Z uveden®ho d¹vodu sa do Ä 19 ods. 3 p²sm. j) ZDP 
k miestnym daniam a poplatkom, ktor® s¼ uznanĨm daŔovĨm vĨdavkom, dopŌŔa aj daŔ z motorovĨch vozidiel 
podŎa z§kona ļ. 361/2014 Z. z. o dani z motorovĨch vozidiel a o zmene a doplnen² niektorĨch z§konov.  
 
Uveden® ustanovenie v znen² ¼ļinnom od 01.01.2016 sa prvĨkr§t pouģije pri podan² daŔov®ho priznania 
po 31.12.2015 (Ä 52zg ods. 10 ZDP). 
 
K Ä 19 ods. 4 
V nadvªznosti na zavedenie Ä 25a ZDP bol s ¼ļinnosŠou od 01.01.2016 vypustenĨ Ä 19 ods. 4 ZDP. 
Koment§r k zmen§m ¼ļinnĨm od 01.01.2017 ï z§kon ļ. 389/2015 Z. z.: 
 
K Ä 19 ods. 2 p²sm. g) 
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Ustanovenie Ä 19 ods. 2 p²sm. g) prv®ho bodu ZDP bolo doplnen® tak, ģe nielen pri predaji obchodn®ho podielu 
na akciovej spoloļnosti, ale aj pri predaji obchodn®ho podielu na jednoduchej spoloļnosti na akcie sa postupuje 
podŎa Ä 19 ods. 2 p²sm. f) ZDP, tzn. daŔovĨmi vĨdavkami s¼ vĨdavky (n§klady) vo vĨġke ¼hrnu vstupnĨch cien 
akci² a ¼hrnu vstupnĨch cien ostatnĨch cennĨch papierov v zdaŔovacom obdob², v ktorom d¹jde k ich predaju, 
do vĨġky ¼hrnu pr²jmov z ich predaja s vĨnimkou uvedenou v bodoch 1 aģ 3 tohto ustanovenia. 

 
Z§pis zo zasadnutia Komisie pre zabezpeļenie jednotn®ho metodick®ho vĨkladu za oblasŠ dane z pr²jmov 
konanej dŔa 13.12.2012 (body 2.5 a 2.10) 
Z§pis zo zasadnutia Komisie pre zabezpeļenie jednotn®ho metodick®ho vĨkladu za oblasŠ dane z pr²jmov 
konanej dŔa 10.06.02014 (body 5 a 8) 
MP k zahrnutiu dane z pridanej hodnoty do z§kladu dane z tovarov a sluģieb obstaranĨch v zahraniļ²  
podŎa Ä 19 ods. 3 p²sm. k) bod 3 a 4 ZDP 
Usmernenie k uplatŔovaniu Ä 19 ods. 2 p²sm. t) v nadvªznosti na Ä 5 ods. 3 p²sm. a) ZDP 
 

Ä 20 
Rezervy a opravn® poloĤky 

 
(1) Rezervami, ktorĨch tvorba je s¼ļasŠou z§kladu dane za podmienok ustanovenĨch v tomto z§kone, s¼ rezervy 
v poisŠovn²ctve, rezervy vytv§ran® zdravotnĨmi poisŠovŔami93a) (odseky 16 a 18) a rezervy podŎa odseku 9. 
 
(2) OpravnĨmi poloģkami, ktorĨch tvorba je daŔovĨm vĨdavkom podŎa Ä 19 ods. 3 p²sm. f) za podmienok 
ustanovenĨch tĨmto z§konom, s¼ opravn® poloģky k 
a) nadobudnut®mu majetku1) (odsek 13),  
b) nepremlļanĨm pohŎad§vkam (odsek 14),  
c) pohŎad§vkam voļi dlģn²kom v konkurznom konan² a reġtrukturalizaļnom konan²38) (odseky 10 aģ 12),  
d) nepremlļanĨm pohŎad§vkam, ktor® tvoria banky a poboļky zahraniļnĨch b§nk94) a Exportno-importn§ banka 

Slovenskej republiky,95) 
e) nepremlļanĨm pohŎad§vkam z poistenia v pr²pade z§niku poistenia,96) ktor® tvoria poisŠovne a poboļky 
zahraniļnĨch poisŠovn² (zaisŠovne a poboļky zahraniļnĨch zaisŠovn²),  

f) nepremlļanĨm pohŎad§vkam zdravotnĨch poisŠovn²93a) (odsek 17) okrem pohŎad§vok z verejn®ho 
zdravotn®ho poistenia prisl¼chaj¼cich k vĨnosom oslobodenĨm od dane podŎa Ä 13 ods. 2 p²sm. i). 

g) nepremlļanĨm pohŎad§vkam voļi osob§m v rezoluļnom konan² podŎa osobitn®ho predpisu96a) (odsek 21), 
 
(3) Z§sady pre tvorbu, ļerpanie a rozpustenie rezerv a opravnĨch poloģiek ustanovuje osobitnĨ predpis.1) 
 
(4) Banky a poboļky zahraniļnĨch b§nk94) a Exportno-importn§ banka Slovenskej republiky95) m¹ģu zahrn¼Š do 
daŔovĨch vĨdavkov tvorbu opravnej poloģky podŎa odseku 6 k pohŎad§vke z nesplaten®ho ¼veru, ktorĨ nie je 
krytĨ hodnotou zabezpeļenia, ak od splatnosti pohŎad§vky, na ktor¼ je tvoren§ opravn§ poloģka, uplynula doba 
dlhġia ako 
a) 360 dn², najviac do vĨġky 20 % z nesplaten®ho ¼veru, ktorĨ nie je krytĨ hodnotou zabezpeļenia,  
b) 720 dn², najviac do vĨġky 50 % z nesplaten®ho ¼veru, ktorĨ nie je krytĨ hodnotou zabezpeļenia,  
c) 1 080 dn², najviac do vĨġky 100 % z nesplaten®ho ¼veru, ktorĨ nie je krytĨ hodnotou zabezpeļenia. 
 
(5) Opravn§ poloģka podŎa odseku 4 sa tvor² na vĨġku pohŎad§vky, ktorej s¼ļasŠou nie je ¼rok z omeġkania 
nezahrnutĨ do z§kladu dane a ¼rok nezahrnutĨ do pr²jmov. 
 
(6) Na vymedzenie vĨġky opravnej poloģky k pohŎad§vkam uvedenĨm v odseku 4 sa vzŠahuj¼ postupy podŎa 
medzin§rodnĨch ġtandardov pre finanļn® vĨkazn²ctvo. 
 
(7) Do vĨġky opravnĨch poloģiek, ktorĨch tvorba je daŔovĨm vĨdavkom podŎa odseku 4, sa zapoļ²tava aj 
zostatok opravnĨch poloģiek z predch§dzaj¼ceho zdaŔovacieho obdobia. 
 

https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Zasadanie/2013_05_28_komisia.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Zasadanie/2013_05_28_komisia.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Zasadanie/2014.11.06_Zapis_za_oblast_DzP.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Zasadanie/2014.11.06_Zapis_za_oblast_DzP.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Metodicke_pokyny/Priame_dane/2014.03.05_MP_%20DPH_tovary_sluzby.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Metodicke_pokyny/Priame_dane/2014.03.05_MP_%20DPH_tovary_sluzby.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Metodicke_usmernenia/Priame_dane/2015/2015.10.07_DP.pdf
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(8) Z rezerv vytv§ranĨch v poisŠovn²ctve podŎa osobitnĨch predpisov97) ¼ļtovanĨch v n§kladoch, je daŔovĨm 
vĨdavkom tvorba 
a) technickĨch rezerv v neģivotnom poisten²97) vo vĨġke, ktor§ nesmie presiahnuŠ objem z§vªzkov vypoļ²tanĨ 
met·dami podŎa osobitn®ho predpisu97) okrem technickej rezervy na poistn® plnenia z poistnĨch udalost² 
vzniknutĨch a nenahl§senĨch v beģnom ¼ļtovnom obdob²,  

b) technickĨch rezerv v ģivotnom poisten²97) vo vĨġke, ktor§ nesmie presiahnuŠ objem z§vªzkov vypoļ²tanĨ 
met·dami podŎa osobitn®ho predpisu,97) vyplĨvaj¼cich zo ģivotnĨch poisten² splatnĨch podŎa uzavretĨch 
poistnĨch zml¼v okrem technickej rezervy na poistn® plnenia z poistnĨch udalost² vzniknutĨch a 
nenahl§senĨch v beģnom ¼ļtovnom obdob². 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 

(8) Daŕovĩm vĩdavkom je tvorba technickĩch rezerv 
a) vytv§ranĩch v poisšovn²ctve podŏa osobitnĩch predpisov,97) ktor® s¼ ¼Ľtovan® v n§kladoch podŏa 
osobitn®ho predpisu,1) okrem technickej rezervy na poistn® plnenia z poistnĩch udalost² vzniknutĩch 
a nenahl§senĩch v beĤnom ¼Ľtovnom obdob², 

b) v poisšovni, poboĽke poisšovne z in®ho Ľlensk®ho Ģt§tu, poboĽke zahraniĽnej poisšovne, zaisšovni, 
poboĽke zaisšovne z in®ho Ľlensk®ho Ģt§tu a poboĽke zahraniĽnej zaisšovne vo vĩĢke, ktor§ nesmie 
presiahnuš objem z§vªzkov vypoĽ²tanĩ met·dami podŏa osobitn®ho predpisu,97a) bez ohŏadu na to, Ľi 
ide o poisšovŕu, poboĽku poisšovne z in®ho Ľlensk®ho Ģt§tu, poboĽku zahraniĽnej 
poisšovne, zaisšovŕu, poboĽku zaisšovne z in®ho Ľlensk®ho Ģt§tu, alebo poboĽku zahraniĽnej 
zaisšovne, na ktor¼ sa uplatŕuje osobitnĩ reĤim,97b) ak s¼ technick® rezervy ¼Ľtovan® v n§kladoch 
podŏa osobitn®ho predpisu,1) okrem technickej rezervy na poistn® plnenia z poistnĩch udalost² 
vzniknutĩch a nenahl§senĩch v beĤnom ¼Ľtovnom obdob². 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 
(9) DaŔovĨm vĨdavkom je aj tvorba rezerv ¼ļtovan§ ako n§klad1) na 
a) nevyļerpan® dovolenky vr§tane poistn®ho a pr²spevkov, ktor® je povinnĨ platiŠ zamestn§vateŎ za 
zamestnanca, mzdu pri uplatŔovan² konta pracovn®ho ļasu80ab) vr§tane poistn®ho a pr²spevkov, ktor® je 
povinnĨ platiŠ zamestn§vateŎ za zamestnanca, rezervy na vyprodukovan® emisie v zmysle osobitn®ho 
predpisu;149) to neplat² u daŔovn²kov ¼ļtuj¼cich v s¼stave jednoduch®ho ¼ļtovn²ctva,  

b) lesn¼ pestovn¼ ļinnosŠ vykon§van¼ podŎa osobitn®ho z§kona;98) tvorba rezervy na lesn¼ pestovn¼ ļinnosŠ sa 
urļuje v projekte lesnej pestovnej ļinnosti na obdobie do doby zabezpeļenia mlad®ho lesn®ho porastu99) 
potvrdenom odbornĨm lesnĨm hospod§rom,99a) a to aj u daŔovn²ka ¼ļtuj¼ceho v s¼stave jednoduch®ho 
¼ļtovn²ctva,1) 

c) likvid§ciu hlavnĨch banskĨch diel, lomov a odpadov pri banskej ļinnosti alebo ļinnosti vykon§vanej banskĨm 
sp¹sobom a na rekultiv§ciu pozemkov dotknutĨch banskou ļinnosŠou alebo ļinnosŠou vykon§vanou banskĨm 
sp¹sobom;100) to neplat² u daŔovn²ka ¼ļtuj¼ceho v s¼stave jednoduch®ho ¼ļtovn²ctva,  

d) uzavretie, rekultiv§ciu a monitorovanie skl§dok101) po ich uzavret², a to aj u daŔovn²ka ¼ļtuj¼ceho v s¼stave 
jednoduch®ho ¼ļtovn²ctva,  

e) nakladanie s odovzdanĨm elektroodpadom z dom§cnost², ak vĨġka rezervy vypoļ²tan§ a preuk§zan§ 
daŔovn²kom zodpoved§ n§kladom spojenĨm s nakladan²m s elektroodpadom, a to aj u daŔovn²ka ¼ļtuj¼ceho 
v s¼stave jednoduch®ho ¼ļtovn²ctva,  

f) ¼ļelov§ finanļn§ rezerva podŎa osobitn®ho z§kona.101a) 
 
(10) Tvorba opravnĨch poloģiek k pohŎad§vkam voļi dlģn²kom v konkurznom konan² a reġtrukturalizaļnom 
konan², vr§tane pohŎad§vky z istiny z nesplatenej p¹ģiļky u daŔovn²ka podŎa odseku 4 a u daŔovn²ka, ktorĨ 
vykon§va obchodn¼ ļinnosŠ spoļ²vaj¼cu v poskytovan² spotrebiteŎskĨch ¼verov,102) je daŔovĨm vĨdavkom u 
daŔovn²kov ¼ļtuj¼cich v s¼stave podvojn®ho ¼ļtovn²ctva, a to najviac do vĨġky menovitej hodnoty pohŎad§vok 
alebo uhradenej obstar§vacej ceny pohŎad§vok prihl§senĨch v lehote urļenej podŎa osobitn®ho predpisu38) 
vr§tane pr²sluġenstva, ak bolo zahrnut® do z§kladu dane. Pri bank§ch sa uzn§vaj¼ opravn® poloģky voļi 
dlģn²kom v konkurznom konan² a reġtrukturalizaļnom konan² vo vĨġke rozdielu medzi hodnotou pohŎad§vok 
prihl§senĨch v lehote urļenej v uznesen² o vyhl§sen² konkurzu a ich hodnotou zahrnutou do vĨdavkov podŎa 
odseku 4. Opravn® poloģky k pohŎad§vkam voļi dlģn²kom v konkurznom konan² a reġtrukturalizaļnom konan² s¼ 
daŔovĨmi vĨdavkami poļ²naj¼c zdaŔovac²m obdob²m, v ktorom boli pohŎad§vky v urļenej lehote prihl§sen®. 
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ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 

(10) Tvorba opravnĨch poloģiek k pohŎad§vkam voļi dlģn²kom v konkurznom konan² a reġtrukturalizaļnom 
konan², vr§tane pohŎad§vky z istiny z nesplaten®ho ¼veru u daŔovn²ka podŎa odseku 4 a u daŔovn²ka, ktorĨ 
vykon§va obchodn¼ ļinnosŠ spoļ²vaj¼cu v poskytovan² spotrebiteŎskĨch ¼verov,102) je daŔovĨm vĨdavkom u 
daŔovn²kov ¼ļtuj¼cich v s¼stave podvojn®ho ¼ļtovn²ctva, a to najviac do vĨġky menovitej hodnoty pohŎad§vok 
alebo uhradenej obstar§vacej ceny pohŎad§vok prihl§senĨch v lehote urļenej podŎa osobitn®ho predpisu38) 
vr§tane pr²sluġenstva, ak bolo zahrnut® do z§kladu dane. Pri bank§ch sa uzn§vaj¼ opravn® poloģky voļi 
dlģn²kom v konkurznom konan² a reġtrukturalizaļnom konan² vo vĨġke rozdielu medzi hodnotou pohŎad§vok 
prihl§senĨch v lehote urļenej v uznesen² o vyhl§sen² konkurzu a ich hodnotou zahrnutou do vĨdavkov podŎa 
odseku 4. Opravn® poloģky k pohŎad§vkam voļi dlģn²kom v konkurznom konan² a reġtrukturalizaļnom konan² s¼ 
daŔovĨmi vĨdavkami poļ²naj¼c zdaŔovac²m obdob²m, v ktorom boli pohŎad§vky v urļenej lehote prihl§sen®. 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 
(11) Opravn® poloģky k pohŎad§vkam voļi dlģn²kom v konkurznom konan² a reġtrukturalizaļnom konan² sa 
zahrn¼ do z§kladu dane v zdaŔovacom obdob², v ktorom bola pohŎad§vka uspokojen§. Ak pohŎad§vky poprel 
spr§vca konkurznej podstaty a veriteŎ neuplatŔuje n§rok na uspokojenie tejto pohŎad§vky z konkurznej podstaty 
prostredn²ctvom s¼du alebo pr²sluġn®ho spr§vneho org§nu, z§klad dane sa zvĨġi o vĨġku tĨchto popretĨch 
pohŎad§vok. Ak spr§vca konkurznej podstaty poprel pohŎad§vku a veriteŎ uplatnil n§rok na jej uspokojenie z 
konkurznej podstaty na s¼de alebo na pr²sluġnom spr§vnom org§ne, z§klad dane sa zvĨġi o vĨġku tĨchto 
popretĨch pohŎad§vok alebo ich ļast² v zdaŔovacom obdob², v ktorom s¼d alebo pr²sluġnĨ spr§vny org§n takĨto 
n§vrh zamietol. 
 
(12) Odseky 10 a 11 sa pouģij¼ aj na pohŎad§vky voļi dlģn²kom v zahraniļ². Ak ide o pohŎad§vky voļi dlģn²kom, 
ktor² maj¼ s²dlo alebo bydlisko v ġt§te, v ktorom nie je pr§vny predpis upravuj¼ci konkurz a reġtrukturaliz§ciu, za 
daŔovĨ vĨdavok moģno uznaŠ aj opravn® poloģky tvoren® daŔovn²kom na pohŎad§vky, ktor® sa vym§haj¼ 
prostredn²ctvom s¼du v inom ġt§te. 
 
(13) Vytvoren§ opravn§ poloģka k nadobudnut®mu majetku sa zahrnie do daŔovĨch vĨdavkov alebo pr²jmov v 
s¼lade s ¼ļtovnĨmi predpismi,1) priļom u daŔovn²ka ¼ļtuj¼ceho v s¼stave jednoduch®ho ¼ļtovn²ctva je doba 
zahrnovania rovnak§ ako u daŔovn²ka ¼ļtuj¼ceho v s¼stave podvojn®ho ¼ļtovn²ctva. 
 
(14) Tvorba opravnej poloģky k pohŎad§vke, pri ktorej je riziko, ģe ju dlģn²k ¼plne alebo ļiastoļne nezaplat², ktor§ 
bola zahrnut§ do zdaniteŎnĨch pr²jmov, alebo ak ide o daŔovn²ka, ktorĨ vykon§va obchodn¼ ļinnosŠ spoļ²vaj¼cu 
v poskytovan² spotrebiteŎskĨch ¼verov,102) aj tvorba opravnej poloģky na ļasŠ pohŎad§vky vzŠahuj¼cej sa na istinu 
a ¼rok zahrnutĨ do pr²jmov zo spotrebiteŎsk®ho ¼veru, ak od splatnosti pohŎad§vky uplynula doba dlhġia ako 
a) 360 dn², sa zahrnie do vĨdavkov do vĨġky 20 % menovitej hodnoty pohŎad§vky alebo jej nesplatenej ļasti bez 
pr²sluġenstva,  

b) 720 dn², sa zahrnie do vĨdavkov do vĨġky 50 % menovitej hodnoty pohŎad§vky alebo jej nesplatenej ļasti bez 
pr²sluġenstva,  

c) 1 080 dn², sa zahrnie do vĨdavkov do vĨġky 100 % menovitej hodnoty pohŎad§vky alebo jej nesplatenej ļasti 
bez pr²sluġenstva. 

 
(15) Ustanovenia odsekov 4, 6, 14 a 17 o opravnĨch poloģk§ch uznanĨch za daŔovĨ vĨdavok sa nepouģij¼ na 
pohŎad§vku nadobudnut¼ post¼pen²m alebo pohŎad§vku, ktor¼ moģno vz§jomne zapoļ²taŠ so splatnĨmi 
z§vªzkami voļi dlģn²kovi. 
 
(16) Z rezerv vytv§ranĨch zdravotnĨmi poisŠovŔami je daŔovĨm vĨdavkom aj tvorba technickĨch rezerv podŎa 
osobitn®ho predpisu102a). 
 
(17) Z opravnĨch poloģiek vytv§ranĨch zdravotnĨmi poisŠovŔami93a) je daŔovĨm vĨdavkom tvorba opravnej 
poloģky k pohŎad§vke, pri ktorej je riziko, ģe ju dlģn²k ¼plne alebo ļiastoļne nezaplat², a ktor§ bola zahrnut§ do 
zdaniteŎnĨch pr²jmov, a to vo vĨġke a za podmienok ustanovenĨch v odseku 14. 
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(18) Technick® rezervy na ¼hradu za zdravotn¼ starostlivosŠ alebo pl§novan¼ zdravotn¼ starostlivosŠ podŎa 
odseku 16 sa zahrn¼ do daŔovĨch vĨdavkov najviac do vĨġky 100 % technickĨch rezerv na ¼hradu za zdravotn¼ 
starostlivosŠ ¼ļtovanĨch podŎa osobitn®ho predpisu.1) 

 
(19) K vĨnosom, ktor® s¼ podŎa Ä 13 ods. 2 p²sm. i) osloboden® od dane, nie je moģn® uplatŔovaŠ daŔov® 
vĨdavky vr§tane tvorby opravnej poloģky. Tvorba, pouģitie a zruġenie rezervy vytvorenej k z§vªzku, ktor®ho 
n§klad sa vzŠahuje k vĨnosom oslobodenĨm od dane podŎa Ä 13 ods. 2 p²sm. i), sa nezahrnuje do z§kladu dane. 
 
(20) Rozdiel medzi vĨġkou vytvorenej rezervy uznanej za daŔovĨ vĨdavok a sumou skutoļn®ho n§kladu, ku 
ktor®mu bola t§to rezerva tvoren§, sa zahrnie do z§kladu dane v zdaŔovacom obdob², v ktorom doġlo k pouģitiu 
alebo zruġeniu rezervy. 
 
(21) Tvorba opravnĨch poloģiek k pohŎad§vkam voļi osob§m v rezoluļnom konan² podŎa osobitn®ho predpisu96a) 
je daŔovĨm vĨdavkom u daŔovn²kov ¼ļtuj¼cich v s¼stave podvojn®ho ¼ļtovn²ctva, a to najviac do vĨġky 
menovitej hodnoty pohŎad§vok alebo uhradenej obstar§vacej ceny pohŎad§vok vr§tane pr²sluġenstva, ak bolo 
zahrnut® do z§kladu dane. Opravn® poloģky k pohŎad§vkam voļi osob§m v rezoluļnom konan² podŎa osobitn®ho 
predpisu96a) sa zahrn¼ do z§kladu dane poļ²naj¼c zdaŔovac²m obdob²m, v ktorom sa zaļ²na rezoluļn® konanie. 
 
(22) Tvorba opravnej poloĤky k pr²sluĢenstvu pohŏad§vky, pri ktorom je riziko, Ĥe ho dlĤn²k ¼plne alebo 
ĽiastoĽne nezaplat², ktor® bolo zahrnut® do zdaniteŏnĩch pr²jmov, sa zahrnie do vĩdavkov do vĩĢky 100 
% hodnoty pr²sluĢenstva alebo jeho neuhradenej Ľasti, ak od splatnosti pohŏad§vky, ku ktorej sa 
pr²sluĢenstvo viaĤe, uplynula doba dlhĢia ako 1 080 dn². Pr²sluĢenstvo je moĤn® odp²saš podŏa Ä 19 ods. 
2 p²sm. r) po splnen² podmienky uvedenej v prvej vete. 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 
 
 

Koment§r k zmen§m ¼ļinnĨm od 01.01.2016 ï z§kon ļ. 253/2015 Z. z.: 
K Ä 20 ods. 8 
V nadvªznosti na novĨ z§kon o poisŠovn²ctve, ktorĨm sa men² sp¹sob vykazovania a vĨpoļtu technickĨch rezerv 
v poisŠovni, daŔovĨm vĨdavkom je tvorba technickĨch rezerv vytv§ranĨch:  

¶ v poisŠovn²ctve podŎa osobitnĨch predpisov (odkaz na Ä 30a a 30b z§kona ļ. 80/1997 Z. z. o Exportno-
importnej banke Slovenskej republiky v znen² neskorġ²ch predpisov, Ä 20 ods. 8 z§kona ļ. 381/2001 Z. z. 
o povinnom zmluvnom poisten² zodpovednosti za ġkodu sp¹soben¼ prev§dzkou motorov®ho vozidla 
a o zmene a doplnen² niektorĨch z§konov v znen² neskorġ²ch predpisov), ktor® s¼ ¼ļtovan® v n§kladoch 
podŎa ZoĐ, okrem technickej rezervy na poistn® plnenia z poistnĨch udalost² vzniknutĨch a nenahl§senĨch 
v beģnom ¼ļtovnom obdob², 

¶ v poisŠovni, poboļke poisŠovne z in®ho ļlensk®ho ġt§tu, poboļke zahraniļnej poisŠovne, zaisŠovni, poboļke 
zaisŠovne z in®ho ļlensk®ho ġt§tu a poboļke zahraniļnej zaisŠovne vo vĨġke, ktor§ nesmie presiahnuŠ objem  
z§vªzkov vypoļ²tanĨ met·dami podŎa Ä 171 aģ 177 z§kona o poisŠovn²ctve, bez ohŎadu na to, ļi ide 
o poisŠovŔu, poboļku poisŠovne z in®ho ļlensk®ho ġt§tu, poboļku zahraniļnej poisŠovne, zaisŠovŔu, poboļku 
zaisŠovne z in®ho ļlensk®ho ġt§tu alebo poboļku zahraniļnej zaisŠovne, na ktor¼ sa uplatŔuje osobitnĨ reģim 
podŎa Ä 167 z§kona o poisŠovn²ctve, ak s¼ technick® rezervy ¼ļtovan® v n§kladoch podŎa ZoĐ, 
okrem technickej rezervy na poistn® plnenia z poistnĨch udalost² vzniknutĨch a nenahl§senĨch v beģnom 
¼ļtovnom obdob². 

 
Predmetn® ustanovenie v znen² ¼ļinnom od 01.01.2016 sa pouģije na tvorbu technickĨch rezerv v zdaŔovacom 
obdob², ktor® zaļ²na najsk¹r 01.01.2016 (Ä 52zg ods. 3 ZDP). 
 

Technick§ rezerva na ¼hradu z§vªzkov voļi Slovenskej kancel§rii poisŠovateŎov (Ä 52zg ods. 9 ZDP) 
PodŎa z§kona o poisŠovn²ctve sa uveden§ rezerva od 01.01.2016 nepovaģuje za technick¼ rezervu. Zostatok tejto 
rezervy vyk§zanĨ pred 01.01.2016 sa zahrnie do z§kladu dane rovnomerne poļas dvoch bezprostredne po sebe 
nasleduj¼cich zdaŔovac²ch obdob², poļn¼c zdaŔovac²m obdob²m, ktor® sa zaļ²na najsk¹r 01.01.2016. Ak by 
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poļas tohto obdobia doġlo u daŔovn²ka k zruġeniu bez likvid§cie, k zruġeniu s likvid§ciou, k vyhl§seniu konkurzu, 
k zmene pr§vnej formy, pri ktorej vznik§ povinnosŠ podaŠ daŔov® priznanie podŎa Ä 41 ods. 7 ZDP alebo k zmene  
s²dla alebo miesta vedenia mimo ¼zemia Slovenskej republiky, daŔovn²k zahrnie zostatok rezervy do z§kladu 
dane najnesk¹r v zdaŔovacom obdob², ktor® predch§dza obdobiu zmeny. 
 
K Ä 20 ods. 10 
V Ä 20 ods. 10 ZDP sa slov§ Ănesplatenej p¹ģiļkyñ nahr§dzaj¼ slovami Ănesplaten®ho ¼veruñ z d¹vodu 
zjednotenia pojmov v nadvªznosti na Ä 20 ods. 4 ZDP, podŎa ktor®ho je moģn® tvoriŠ opravn¼ poloģku na istinu 
z nesplaten®ho ¼veru u b§nk.  
 
K Ä 20 ods. 22 
Tvorba opravnej poloģky k pr²sluġenstvu pohŎad§vky, pri ktorom je riziko, ģe ho dlģn²k ¼plne alebo ļiastoļne 
nezaplat², ktor® bolo zahrnut® do zdaniteŎnĨch pr²jmov, sa zahrnie do vĨdavkov do vĨġky 100 % hodnoty 
pr²sluġenstva alebo jeho neuhradenej ļasti, ak od splatnosti pohŎad§vky, ku ktorej sa pr²sluġenstvo viaģe, 
uplynula doba dlhġia ako 1 080 dn².  
 
Uveden® ustanovenie v znen² ¼ļinnom od 01.01.2016 sa prvĨkr§t pouģije pri podan² daŔov®ho priznania 
po 31.12.2015 (Ä 52zg ods. 10 ZDP). 

 
Ä 21 

 
(1) DaŔovĨmi vĨdavkami nie s¼ vĨdavky (n§klady), ktor® nes¼visia so zdaniteŎnĨm pr²jmom, aj keŅ tieto vĨdavky 
(n§klady) daŔovn²k ¼ļtoval,1) vĨdavky (n§klady), ktorĨch vynaloģenie na daŔov® ¼ļely nie je dostatoļne 
preuk§zan®, a Ņalej 
a) vĨdavky (n§klady) na obstaranie hmotn®ho majetku, nehmotn®ho majetku (Ä 22) a hmotn®ho majetku a 
nehmotn®ho majetku vyl¼ļen®ho z odpisovania (Ä 23),  

b) vĨdavky na zvĨġenie z§kladn®ho imania vr§tane spl§cania p¹ģiļiek,  
c) ¼platky alebo in® neopr§vnen® vĨhody poskytnut® inej osobe priamo alebo sprostredkovane aj vtedy, ak v 
pr²sluġnom ġt§te je poskytnutie tak®hoto ¼platku alebo inej neopr§vnenej vĨhody obvykle tolerovan®,  

d) vĨdavky na vypl§can® podiely na zisku vr§tane podielov na zisku (tanti®m) ļlenov ġtatut§rnych org§nov a 
Ņalġ²ch org§nov pr§vnickĨch os¹b,  

e) vĨdavky (n§klady) presahuj¼ce limity ustanoven® tĨmto z§konom alebo osobitnĨmi predpismi15) okrem 
vĨdavkov (n§kladov) vynaloģenĨch zamestn§vateŎom na poskytnutĨ zdaniteŎnĨ pr²jem podŎa Ä 5 ods. 1 a ods. 
3 p²sm. d) za podmienok ustanovenĨch osobitnĨm predpisom89) a vĨdavky (n§klady) vynaloģen® v rozpore s 
tĨmto z§konom alebo s osobitnĨmi predpismi,103) 

f) vĨdavky prevyġuj¼ce pr²jmy v zariadeniach na uspokojovanie potrieb zamestnancov alebo inĨch os¹b s 
vĨnimkou Ä 17 ods. 3 p²sm. e), priļom vĨdavky a pr²jmy sa posudzuj¼ v ¼hrne za vġetky zariadenia,  

g) vĨdavky na technick® zhodnotenie (Ä 29 ods. 1) a vĨdavok, ktorĨ sa povaģuje za technick® zhodnotenie (Ä 29 
ods. 2),  

h) vĨdavky na reprezent§ciu okrem vĨdavkov na reklamn® predmety v hodnote neprevyġuj¼cej 17 eur za jeden 
predmet, priļom za reklamn® predmety sa nepovaģuj¼ 
1. darļekov® reklamn® pouk§ģky, 
2. tabakov® vĨrobky okrem daŔovn²ka, u ktor®ho je vĨroba tabakovĨch vĨrobkov hlavnĨm predmetom 
ļinnosti, 

3. alkoholick® n§poje okrem alkoholickĨch n§pojov podŎa osobitn®ho predpisu103a) v ¼hrnnej vĨġke najviac 5 
% zo z§kladu dane; uveden® sa nevzŠahuje na daŔovn²ka, u ktor®ho je vĨroba alkoholickĨch n§pojov 
hlavnĨm predmetom ļinnosti,  

 
i) vĨdavky na osobn¼ potrebu daŔovn²ka vr§tane vĨdavkov (n§kladov) na ochranu osoby daŔovn²ka a bl²zkych 
os¹b daŔovn²ka, na ochranu majetku daŔovn²ka, ktorĨ nie je s¼ļasŠou obchodn®ho majetku daŔovn²ka, a 
majetku bl²zkych os¹b daŔovn²ka; toto ustanovenie sa nepouģije na vĨdavky (n§klady) podŎa Ä 19 ods. 2 
p²sm. e) a p),  

j) vĨdavky (n§klady) vynaloģen® na pr²jmy nezahŘŔan® do z§kladu dane,  
k) vĨdavky (n§klady) na n§kup vlastnĨch akci² vo vĨġke sumy prevyġuj¼cej nomin§lnu hodnotu akci². 
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(2) DaŔovĨmi vĨdavkami nie s¼ tieģ 
a) zvĨġenia dane, prir§ģky k poistn®mu platen®mu na zdravotn® poistenie, ¼roky platen® za obdobie odkladu 
platenia dane a cla, pen§le a pokuty,  

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 
a) zvĨġenia dane, prir§ģky k poistn®mu platen®mu na zdravotn® poistenie, osobitn® pr²spevky podŏa 
osobitn®ho predpisu,103b) ¼roky platen® za obdobie odkladu platenia dane a cla, pen§le a pokuty,  

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 

b) prir§ģky k z§kladnĨm sadzb§m poplatkov za zneļisŠovanie ovzduġia a za ukladanie odpadov,104) 
c) prir§ģky k z§kladnĨm odplat§m za vyp¼ġŠanie odpadovĨch v¹d,105) 
d) tvorba rezervn®ho fondu a ostatnĨch ¼ļelovĨch fondov okrem povinn®ho pr²delu do soci§lneho fondu podŎa 
osobitn®ho predpisu,13) 

e) mank§ a ġkody1) presahuj¼ce prijat® n§hrady s vĨnimkou uvedenou v Ä 19 ods. 3 p²sm. g), stratn®ho v 
maloobchodnom predaji na z§klade ekonomicky od¹vodnenĨch noriem ¼bytkov tovaru urļenĨch daŔovn²kom 
a s vĨnimkou nezavinenĨch ¼hynov zvierat, ktor® nie s¼ na ¼ļely tohto z§kona hmotnĨm majetkom; ġkodou 
nie je preuk§zanĨ ¼hyn alebo nutn§ por§ģka zvieraŠa zo z§kladn®ho st§da,  

f) zostatkov§ cena trvale vyraden®ho hmotn®ho majetku a nehmotn®ho majetku s vĨnimkou uvedenou v Ä 19 
ods. 3 p²sm. b) aģ d),  

g) daŔ podŎa tohto z§kona,  
h) dane zaplaten® za in®ho daŔovn²ka,  
i) daŔ z pridanej hodnoty u platiteŎov tejto dane s vĨnimkou pr²padov uvedenĨch v Ä 19 ods. 3 p²sm. k) a s 
vĨnimkou dodatoļne vyrubenej dane z pridanej hodnoty za minul® zdaŔovacie obdobia ¼ļtovanej ako n§klad,  

j) tvorba rezerv a tvorba opravnĨch poloģiek s vĨnimkou podŎa Ä 20,  
k) rozdiel medzi hodnotou pohŎad§vky a niģġ²m pr²jmom z jej post¼penia pri post¼pen² nadobudnutej pohŎad§vky 
Ņalġiemu postupn²kovi okrem post¼penej pohŎad§vky alebo jej nesplatenej ļasti, ak t§to pohŎad§vka spŌŔa 
podmienku na tvorbu opravnej poloģky uznanej za daŔovĨ vĨdavok podŎa Ä 20 ods. 10 aģ 12, pri ktorej sa za 
daŔovĨ vĨdavok povaģuje obstar§vacia cena len do vĨġky tvorby opravnej poloģky uznanej za daŔovĨ 
vĨdavok podŎa Ä 20 ods. 10 aģ 12, 

l) vĨdavky poskytovateŎa zdravotnej starostlivosti37aa) vzŠahuj¼ce sa k peŔaģn®mu plneniu a nepeŔaģn®mu 
plneniu prijat®mu od drģiteŎa, okrem vĨdavkov s¼visiacich s vykon§van²m klinick®ho sk¼ġania,37ab) 

m) pauġ§lne n§hrady n§kladov spojenĨch s uplatnen²m pohŎad§vok,78a) zmluvn® pokuty, poplatky z omeġkania a 
¼roky z omeġkania u dlģn²ka, 

n) vĨdavky (n§klady) vo vĨġke obstar§vacej ceny z§sob vyraden®ho tovaru 
1. z d¹vodu jeho klasifik§cie ako nebezpeļn®ho podŎa osobitn®ho predpisu,105a)  
2. likvid§ciou z d¹vodu uplynutia doby pouģiteŎnosti alebo trvanlivosti, ak daŔovn²k nepreuk§ģe, ģe pred 
uplynut²m tejto doby vykonal opatrenia na podporu ich predaja do uplynutia tejto doby formou postupn®ho 
zniģovania ceny, okrem bezodplatn®ho odovzdania z§sob potrav²n Potravinovej banke Slovenska a 
liekov, ktorĨch vĨdaj je viazanĨ na lek§rsky predpis podŎa osobitn®ho predpisu,37ab) 

3. bez stanovenej doby pouģiteŎnosti alebo trvanlivosti, ak daŔovn²k nepreuk§ģe pr²jem z ich predaja, 
 
o) peŔaģn® pr²spevky platen® na zabezpeļenie ¼ļinn®ho uplatŔovania opatren² na rieġenie kr²zovĨch situ§ci² 
podŎa osobitn®ho predpisu.105a) 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
o) pr²spevky na zabezpeļenie ¼ļinn®ho uplatŔovania opatren² na rieġenie kr²zovĨch situ§ci² podŎa osobitn®ho 

predpisu.105a) 
ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (z§kon ļ. 437/2015 Z. z.) 

Koment§r k zmen§m ¼ļinnĨm od 01.01.2016 ï z§kon ļ. 253/2015 Z. z.: 
K Ä 21 ods. 2 p²sm. a) 
NakoŎko pr²spevky platen® podŎa Ä 40a z§kona ļ. 747/2004 Z. z. o dohŎade nad finanļnĨm trhom a o zmene 
a doplnen² niektorĨch z§konov v znen² z§kona ļ. 373/2014 Z. z. maj¼ povahu sankcie, nepovaģuj¼ sa za daŔov® 
vĨdavky.  
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Uveden® ustanovenie v znen² ¼ļinnom od 01.01.2016 sa prvĨkr§t pouģije pri podan² daŔov®ho priznania 
po 31.12.2015 (Ä 52zg ods. 10 ZDP). 

 

Koment§r k zmen§m ¼ļinnĨm od 01.01.2016 ï z§kon ļ. 437/2015 Z. z.: 
K Ä 21 ods. 2 p²sm. o) 
V Ä 21 ods. 2 p²sm. o) ZDP sa vyp¼ġŠa slovo ĂpeŔaģn®ñ a slovo Ăplaten®ñ. V s¼lade s uvedenou zmenou 
pr²spevky uhr§dzan® do N§rodn®ho fondu na zabezpeļenie ¼ļinn®ho uplatŔovania opatren² na rieġenie 
kr²zovĨch situ§ci² podŎa Ä 87 aģ 89 z§kona ļ. 371/2014 Z. z. v znen² neskorġ²ch predpisov, nie s¼ daŔovĨm 
vĨdavkom podŎa Ä 21 ods. 2 p²sm. o) ZDP bez ohŎadu na formu ich splatenia. 

 
Z§pis zo zasadnutia Komisie pre zabezpeļenie jednotn®ho metodick®ho vĨkladu za oblasŠ dane z pr²jmov 
konanej dŔa 26.01.2011 (bod 2.1) 
Z§pis zo zasadnutia Komisie pre zabezpeļenie jednotn®ho metodick®ho vĨkladu za oblasŠ dane z pr²jmov 
konanej dŔa 13.12.2012 (bod 2.6) 
Usmernenie k daŔovĨm d¹sledkom poskytnutia potravinovej pomoci Potravinovej banke Slovenska 
 

Ä 21a 
Pravidl§ n²zkej kapitaliz§cie 

 
(1) U daŔovn²ka podŎa Ä 2 p²sm. d) druh®ho bodu a p²sm. e) tretieho bodu so st§lou prev§dzkarŔou (Ä 16 ods. 2), 
ktorĨ zisŠuje z§klad dane podŎa Ä 17 ods. 1 p²sm. b) alebo p²sm. c), daŔovĨmi vĨdavkami nie s¼ ¼roky platen® z 
¼verov a p¹ģiļiek a s¼visiace vĨdavky (n§klady) na prijat® ¼very a p¹ģiļky, ak je veriteŎ z§vislou osobou vo 
vzŠahu k dlģn²kovi, priļom do stavu ¼verov a p¹ģiļiek sa nezahŘŔaj¼ ¼very a p¹ģiļky alebo ich ļasti, z ktorĨch 
¼roky s¼ s¼ļasŠou obstar§vacej ceny majetku podŎa osobitn®ho predpisu,1) a to vo vĨġke ¼rokov, ktor® poļas 
zdaŔovacieho obdobia presahuj¼ 25 % hodnoty ukazovateŎa vypoļ²tan®ho ako s¼ļet vĨsledku hospod§renia 
pred zdanen²m vyk§zan®ho podŎa osobitn®ho predpisu1) alebo vĨsledku hospod§renia pred zdanen²m 
vyk§zan®ho podŎa medzin§rodnĨch ¼ļtovnĨch noriem77a) a v Ŕom zahrnutĨch odpisov a n§kladovĨch ¼rokov. 
 
(2) Ak podmienkou pre poskytnutie ¼veru alebo p¹ģiļky dlģn²kovi veriteŎom je poskytnutie priamo s¼visiaceho 
¼veru, p¹ģiļky alebo vkladu tomuto veriteŎovi z§vislou osobou, povaģuje sa na ¼ļely odseku 1 a vzhŎadom k 
tomuto ¼veru alebo p¹ģiļke veriteŎ za z§visl¼ osobu vo vzŠahu k dlģn²kovi. 
 
(3) Odseky 1 a 2 sa neuplatnia u dlģn²ka, ktorĨ je bankou alebo poboļkou zahraniļnej banky,94) poisŠovŔou alebo 
poboļkou zahraniļnej poisŠovne, zaisŠovŔou alebo poboļkou zahraniļnej zaisŠovne, subjektom podŎa osobitn®ho 
predpisu105b) alebo l²zingovou spoloļnosŠou.105c) 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 

(3) Odseky 1 a 2 sa neuplatnia u dlģn²ka, ktorĨ je bankou alebo poboļkou zahraniļnej banky,94) poisšovŕou, 
poboĽkou poisšovne z in®ho Ľlensk®ho Ģt§tu alebo poboĽkou zahraniĽnej poisšovne, zaisšovŕou, 
poboĽkou zaisšovne z in®ho Ľlensk®ho Ģt§tu alebo poboĽkou zahraniĽnej zaisšovne, subjektom podŎa 
osobitn®ho predpisu105b) alebo l²zingovou spoloļnosŠou.105c) 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 

Koment§r k zmen§m ¼ļinnĨm od 01.01.2016 ï z§kon ļ. 253/2015 Z. z.: 
K Ä 21a ods. 3  
Medzi daŔovn²kov, na ktorĨch sa nevzŠahuj¼ pravidl§ n²zkej kapitaliz§cie, boli zaraden® poboļky poisŠovn² 
z in®ho ļlensk®ho ġt§tu a poboļky zaisŠovn² z in®ho ļlensk®ho ġt§tu v nadvªznosti na z§kon o poisŠovn²ctve, 
 ktorĨ s ¼ļinnosŠou od 01.01.2016 rozliġuje medzi poboļkami poisŠovne z in®ho ļlensk®ho ġt§tu a poboļkami 
zaisŠovne z in®ho ļlensk®ho ġt§tu, poboļkami zahraniļnej poisŠovne a poboļkami zahraniļnej zaisŠovne. 

 
Ä 22 

Odpisy hmotn®ho majetku a nehmotn®ho majetku 
 

https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Zasadanie/2014.05.09_Zapis_metodika_dane_z_prijmov.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Zasadanie/2014.05.09_Zapis_metodika_dane_z_prijmov.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Zasadanie/2013_05_28_komisia.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Zasadanie/2013_05_28_komisia.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Metodicke_usmernenia/Priame_dane/2014/2014_12_12_darovanie_potravin.pdf
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(1) Odpisovan²m sa na ¼ļely tohto z§kona rozumie postupn® zahrnovanie odpisov z hmotn®ho majetku a 
nehmotn®ho majetku do daŔovĨch vĨdavkov, ktorĨ je ¼ļtovanĨ1) alebo evidovanĨ podŎa Ä 6 ods. 11 a je 
pouģ²vanĨ na zabezpeļenie zdaniteŎnĨch pr²jmov. Postup pri odpisovan² hmotn®ho majetku je urļenĨ v Ä 26 aģ 
28 a nehmotn®ho majetku v odseku 8, ak nejde o hmotnĨ majetok a nehmotnĨ majetok vyl¼ļenĨ z odpisovania 
podŎa Ä 23. 
 
(2) HmotnĨm majetkom odpisovanĨm na ¼ļely tohto z§kona s¼ 
a) samostatn® hnuteŎn® veci, pr²padne s¼bory hnuteŎnĨch vec², ktor® maj¼ samostatn® technicko-ekonomick® 
urļenie, ktorĨch vstupn§ cena je vyġġia ako 1 700 eur a prev§dzkovo-technick® funkcie dlhġie ako jeden rok,  

b) budovy a in® stavby106) okrem  
1. prev§dzkovĨch banskĨch diel,  
2. drobnĨch stavieb na lesnej p¹de sl¼ģiacich na zabezpeļovanie lesnej vĨroby a poŎovn²ctva a oploten² 
sl¼ģiacich na zabezpeļovanie lesnej vĨroby a poŎovn²ctva,107) 

c) pestovateŎsk® celky trvalĨch porastov108) podŎa odseku 5 s dobou plodnosti dlhġou ako tri roky,  
d) zvierat§ uveden® v pr²lohe ļ. 1,  
e) inĨ majetok podŎa odseku 6. 
 
(3) Samostatnou hnuteŎnou vecou je aj vĨrobn® zariadenie, zariadenie a predmet sl¼ģiaci na poskytovanie 
sluģieb, ¼ļelovĨ predmet a in® zariadenie, ktor® s budovou alebo so stavbou netvor² jeden funkļnĨ celok, aj keŅ 
je s Ŕou pevne spojen®. 
 
(4) S¼borom hnuteŎnĨch vec² je s¼hrn samostatnĨch hnuteŎnĨch vec², ktor® maj¼ samostatn® technicko-
ekonomick® urļenie. S¼borom hnuteŎnĨch vec² so samostatnĨm technicko-ekonomickĨm urļen²m je aj ļasŠ 
vĨrobn®ho alebo in®ho celku. S¼bor hnuteŎnĨch vec² sa ¼ļtuje alebo eviduje podŎa Ä 6 ods. 11 samostatne tak, 
aby boli preuk§zateŎne zabezpeļen® technick® a hodnotov® ¼daje o jednotlivĨch veciach zaradenĨch do s¼boru, 
o urļen² hlavnej funkļnej veci a o vġetkĨch zmen§ch s¼boru, napr²klad pr²rastkoch a ¼bytkoch vr§tane ¼dajov 
o d§tume vykonanej zmeny, o rozsahu zmeny, o vstupnĨch a zostatkovĨch cen§ch jednotlivĨch pr²rastkov a 
¼bytkov, o celkovej cene s¼boru hnuteŎnĨch vec², o sume odpisov vr§tane ich zmien vyplĨvaj¼cich zo zmeny 
vstupnej ceny s¼boru hnuteŎnĨch vec². 
 
(5) PestovateŎsk® celky trvalĨch porastov s dobou plodnosti dlhġou ako tri roky podŎa odseku 2 s¼ 
a) ovocn® stromy vys§dzan® na s¼vislom pozemku s vĨmerou nad 0, 25 ha v hustote najmenej 90 stromov na 

1 ha,  
b) ovocn® kr²ky vys§dzan® na s¼vislom pozemku s vĨmerou nad 0, 25 ha v hustote najmenej 1 000 kr²kov na 

1 ha,  
c) chmeŎnice a vinice. 
 
(6) InĨm majetkom na ¼ļely tohto z§kona s¼ 
a) otv§rky novĨch lomov, pieskovn², hlin²sk, skl§dok odpadov, ak sa nezahrnuj¼ do vstupnej ceny alebo 
zostatkovej ceny hmotn®ho majetku,  

b) technick® rekultiv§cie, ak osobitnĨ predpis neustanovuje inak,109) 
c) technick® zhodnotenie nehnuteŎnej kult¼rnej pamiatky vyġġie ako 1 700 eur,  
d) technick® zhodnotenie prenajat®ho majetku vyġġie ako 1 700 eur vykonan® a odpisovan® n§jomcom,  
e) technick® zhodnotenie plne odp²san®ho hmotn®ho majetku vyġġie ako 1 700 eur. 

 
(7) NehmotnĨm majetkom na ¼ļely tohto z§kona je dlhodobĨ nehmotnĨ majetok podŎa osobitn®ho predpisu,1) 
ktor®ho vstupn§ cena je vyġġia ako 2 400 eur a pouģiteŎnosŠ alebo prev§dzkovo-technick® funkcie s¼ dlhġie ako 
jeden rok vr§tane dlhodob®ho nehmotn®ho majetku za¼ļtovan®ho pr§vnym n§stupcom daŔovn²ka zruġen®ho 
bez likvid§cie vyļlenen®ho z goodwillu alebo z§porn®ho goodwillu podŎa osobitn®ho predpisu,1) len pri uplatnen² 
re§lnych hodn¹t podŎa Ä 17c.  
 
(8) NehmotnĨ majetok sa odp²ġe v s¼lade s ¼ļtovnĨmi predpismi,1) najviac do vĨġky vstupnej ceny (Ä 25) 
s vĨnimkou goodwillu a z§porn®ho goodwillu, ktorĨ sa zahrnuje do z§kladu dane podŎa Ä 17a aģ 17c. 
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(9) DaŔovn²k m¹ģe uplatŔovanie odpisov hmotn®ho majetku preruġiŠ, a to len na jedno cel® zdaŔovacie obdobie 
alebo viac celĨch zdaŔovac²ch obdob²; v Ņalġom zdaŔovacom obdob² daŔovn²k pokraļuje v odpisovan² tak, ako 
by nebolo preruġen®, priļom celkov§ doba odpisovania sa predlģuje o dobu preruġenia odpisovania. Preruġenie 
odpisovania nem¹ģe uplatniŠ daŔovn²k, ak uplatŔuje vĨdavky podŎa Ä 6 ods. 10; v takom pr²pade daŔovn²k vedie 
odpisy len evidenļne a o t¼to dobu nem¹ģe lehotu urļen¼ na odpisovanie hmotn®ho majetku predŌģiŠ. DaŔovn²k, 
okrem daŔovn²ka, ktorĨ uplatŔuje ¼Ŏavu na dani podŎa Ä 30a a 30b, je povinnĨ preruġiŠ uplatŔovanie odpisovania 
hmotn®ho majetku v tom zdaŔovacom obdob², 
a) v ktorom hmotnĨ majetok nevyuģ²val na zabezpeļenie zdaniteŎnĨch pr²jmov, okrem hmotn®ho majetku 
poistn®ho a rezervn®ho charakteru nevyhnutn®ho na zabezpeļenie prev§dzky hmotn®ho majetku 
v pouģ²van², 

b) ktor® zaļ²na dŔom v porad² druhej zmeny zdaŔovacieho obdobia z kalend§rneho roka na hospod§rsky rok 
alebo naopak, ak v porad² k druhej zmene pr²de poļas dvoch po sebe nasleduj¼cich kalend§rnych rokov, a to 
aģ do toho zdaŔovacieho obdobia, v ktorom od poslednej zmeny zdaŔovacieho obdobia uplynie 12 po sebe 
nasleduj¼cich kalend§rnych mesiacov, 

c) v ktorom ned¹jde k predŌģeniu platnosti povolenia na predļasn® uģ²vanie stavby111a) alebo k predŌģeniu 
doļasn®ho uģ²vania stavby na sk¼ġobn¼ prev§dzku,111b) a to aģ do toho zdaŔovacieho obdobia, v ktorom 
stavebnĨ ¼rad107) rozhodne o Ņalġom predŌģen² platnosti povolenia na predļasn® uģ²vanie stavby,111a) o 
Ņalġom predŌģen² doļasn®ho uģ²vania stavby na sk¼ġobn¼ prev§dzku111b) alebo vyd§ kolaudaļn® rozhodnutie. 

 
(10) HmotnĨm majetkom na ¼ļely tohto z§kona nie s¼ z§soby. 
 
(11) Odpis vo vĨġke vypoļ²tan®ho roļn®ho odpisu z hmotn®ho majetku podŎa Ä 26 ods. 6 a 7, Ä 27 alebo Ä 28 
¼ļtovan®ho1) alebo evidovan®ho podŎa Ä 6 ods. 11 k posledn®mu dŔu zdaŔovacieho obdobia, okrem majetku 
vyl¼ļen®ho z odpisovania, m¹ģe daŔovn²k uplatniŠ k posledn®mu dŔu zdaŔovacieho obdobia. 

 
(12) Pri vyraden² hmotn®ho majetku a nehmotn®ho majetku odpisovan®ho podŎa Ä 26 ods. 6 a 7, uplatn² 
daŔovn²k odpis vo vĨġke pripadaj¼cej na poļet celĨch mesiacov, poļas ktorĨch daŔovn²k majetok ¼ļtoval1) alebo 
majetok evidoval podŎa Ä 6 ods. 11. 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 

(12) Pri vyraden² hmotn®ho majetku a nehmotn®ho majetku odpisovan®ho podŎa Ä 26 ods. 6 a 7, uplatn² 
daŔovn²k odpis vo vĨġke pripadaj¼cej na poļet celĨch mesiacov, poļas ktorĨch daŔovn²k majetok ¼ļtoval1) alebo 
majetok evidoval podŎa Ä 6 ods. 11. Pri hmotnom majetku, pri ktorom je zostatkov§ cena daŕovĩm 
vĩdavkom len do vĩĢky pr²jmov (vĩnosov) z predaja podŏa Ä 19 ods. 3 p²sm. b) prv®ho bodu, m¹Ĥe 
daŕovn²k uplatniš odpis vo vĩĢke pripadaj¼cej na poĽet celĩch mesiacov, poĽas ktorĩch daŕovn²k 
majetok ¼Ľtoval1) alebo majetok evidoval podŏa Ä 6 ods. 11. 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 

(13) DaŔovn²k pri prevode spr§vy majetku ġt§tu, majetku obce alebo majetku vyġġieho ¼zemn®ho celku uplatn² z 
roļn®ho odpisu pomern¼ ļasŠ vo vĨġke pripadaj¼cej na poļet celĨch kalend§rnych mesiacov od zaļiatku 
zdaŔovacieho obdobia do dŔa prevodu, poļas ktorĨch majetok ¼ļtoval1) a pouģ²val na zabezpeļenie 
zdaniteŎnĨch pr²jmov. Zvyġn¼ ļasŠ roļn®ho odpisu uplatn² daŔovn²k, ktorĨ nadobudol pr§vo spr§vy majetku ġt§tu, 
majetku obce alebo majetku vyġġieho ¼zemn®ho celku, poļn¼c kalend§rnym mesiacom, v ktorom t§to 
skutoļnosŠ nastala. 
 
(14) U daŔovn²ka, u ktor®ho zdaŔovacie obdobie je kratġie ako kalend§rny rok z d¹vodu ¼mrtia, sa uplatn² z 
vypoļ²tan®ho roļn®ho odpisu alikvotn§ ļasŠ pripadaj¼ca na cel® mesiace, poļas ktorĨch daŔovn²k majetok 
¼ļtoval ako obchodnĨ majetok.1) Zvyġn¼ ļasŠ roļn®ho odpisu prepoļ²tan®ho na kalend§rne mesiace uplatn² 
daŔovn²k pokraļuj¼ci v ļinnosti po zomretom daŔovn²kovi, priļom zvyġn§ ļasŠ odpisu sa uplatn² uģ v mesiaci, v 
ktorom bol majetok zaevidovanĨ v majetku daŔovn²ka pokraļuj¼ceho v ļinnosti po zomretom daŔovn²kovi. 
 
(15) HmotnĨ majetok podŎa odseku 2 p²sm. a) je moģn® rozloģiŠ na jednotliv® oddeliteŎn® s¼ļasti hmotn®ho 
majetku (Ņalej len Ăjednotliv§ oddeliteŎn§ s¼ļasŠ"), ak vstupn§ cena kaģdej jednotlivej oddeliteŎnej s¼ļasti je 
vyġġia ako 1 700 eur. Jednotliv® oddeliteŎn® s¼ļasti sa eviduj¼ samostatne tak, aby boli preuk§zateŎne 
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zabezpeļen® technick® a hodnotov® ¼daje o jednotlivĨch oddeliteŎnĨch s¼ļastiach a vġetky zmeny jednotlivĨch 
oddeliteŎnĨch s¼ļast², napr²klad ich pr²rastky a ¼bytky vr§tane ¼dajov o d§tume vykonanej zmeny, o rozsahu 
zmeny, o vstupnĨch cen§ch a zostatkovĨch cen§ch jednotlivĨch oddeliteŎnĨch s¼ļast², o celkovej cene hmotn®ho 
majetku a o sume odpisov vr§tane ich zmien vyplĨvaj¼cich zo zmeny vstupnej ceny tohto majetku. Z hmotn®ho 
majetku podŎa odseku 2 p²sm. b) je moģn® vyļleniŠ na samostatn® odpisovanie len tie jednotliv® oddeliteŎn® 
s¼ļasti, ktor® s¼ uveden® v pr²lohe ļ. 1. 
 

Koment§r k zmen§m ¼ļinnĨm od 01.01.2016 ï z§kon ļ. 253/2015 Z. z.: 
K Ä 22 ods. 12  
Pri hmotnom majetku, pri ktorom je zostatkov§ cena daŔovĨm vĨdavkom len do vĨġky pr²jmov (vĨnosov) 
z predaja podŎa Ä 19 ods. 3 p²sm. b) prv®ho bodu ZDP (napr. osobn® automobily zaraden® do k·du Klasifik§cie 
produktov 29.10.2, budovy a stavby zaraden® do odpisovej skupiny 6), m¹ģe daŔovn²k v pr²pade jeho predaja, 
uplatniŠ odpis vo vĨġke pripadaj¼cej na poļet celĨch mesiacov, poļas ktorĨch majetok ¼ļtoval alebo evidoval 
podŎa Ä 6 ods. 11 ZDP. 
 
Uveden® ustanovenie v znen² ¼ļinnom od 01.01.2016 sa prvĨkr§t pouģije pri podan² daŔov®ho priznania 
po 31.12.2015 (Ä 52zg ods. 10 ZDP). 

 
Z§pis zo zasadnutia Komisie pre zabezpeļenie jednotn®ho metodick®ho vĨkladu za oblasŠ dane z pr²jmov 
konanej dŔa 13.12.2012 (bod 2.8) 
 

Ä 23 
Hmotnĩ majetok a nehmotnĩ majetok vyl¼Ľenĩ z odpisovania 

 
(1) Z odpisovania s¼ vyl¼ļen® 
a) pozemky,  
b) pestovateŎsk® celky trvalĨch porastov s dobou plodnosti dlhġou ako tri roky, ktor® nedosiahli plodonosn¼ 

starobu,  
c) ochrann® hr§dze,  
d) umeleck® diela,111) ktor® nie s¼ s¼ļasŠou stavieb a budov,  
e) hnuteŎn® n§rodn® kult¼rne pamiatky,113) 
f) povrchov® a podzemn® vody, lesy, jaskyne, meraļsk® znaļky, sign§ly a in® zariadenia vybranĨch 
geodetickĨch bodov a tlaļov® podklady ġt§tnych mapovĨch diel,  

g) predmety m¼zejnej hodnoty a galerijnej hodnoty.114) 
 
(2) Z odpisovania je Ņalej vyl¼ļenĨ 
a) preloģky energetickĨch diel u ich vlastn²kov, ak boli financovan® fyzickou osobou alebo pr§vnickou osobou, 
ktor§ potrebu tejto preloģky vyvolala,90) 

b) nehmotnĨ majetok vloģenĨ ako vklad do obchodnej spoloļnosti alebo ļlenskĨ vklad do z§kladn®ho imania 
druģstva, ak ho vkladateŎ nadobudol bezodplatne, napr²klad know-how, obchodn§ znaļka alebo ak podŎa 
podmienok vkladu bolo obchodnej spoloļnosti alebo druģstvu poskytnut® len pr§vo na pouģitie bez prevodu 
vlastn²ckych pr§v k nehmotn®mu majetku a bez moģnosti poskytnutia pr§va na pouģitie inĨm osob§m,  

c) hmotnĨ majetok u veriteŎa, ktorĨ nadobudol vlastn²cke pr§vo v d¹sledku zabezpeļenia z§vªzku prevodom 
pr§va115) poļas zabezpeļenia tohto z§vªzku,  

d) hmotnĨ majetok bezodplatne nadobudnutĨ organiz§ciou zabezpeļuj¼cou jeho Ņalġie vyuģitie podŎa 
osobitn®ho predpisu,90) ak vĨdavky vynaloģen® na jeho vybudovanie s¼ u odovzd§vaj¼ceho daŔovn²ka 
s¼ļasŠou obstar§vacej ceny stavby alebo boli zahrnut® pri bezplatnom odovzdan² do vĨdavkov [(Ä 19 ods. 3 
p²sm. c)]. 

 
Z§pis zo zasadnutia Komisie pre zabezpeļenie jednotn®ho metodick®ho vĨkladu za oblasŠ dane z pr²jmov 
konanej dŔa 13.12.2012 (bod 2.10) 

 
Ä 24 

https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Zasadanie/2013_05_28_komisia.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Zasadanie/2013_05_28_komisia.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Zasadanie/2013_05_28_komisia.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Zasadanie/2013_05_28_komisia.pdf
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(1) HmotnĨ majetok a nehmotnĨ majetok odpisuje daŔovn²k, ktorĨ m§ k tomuto majetku vlastn²cke pr§vo. HmotnĨ 
majetok a nehmotnĨ majetok odpisuje aj daŔovn²k, ktorĨ nem§ vlastn²cke pr§vo k tomuto majetku, ak ¼ļtuje1) 
alebo vedie evidenciu podŎa Ä 6 ods. 11 o 
a) hmotnom majetku pri prevode vlastn²ckeho pr§va z d¹vodu zabezpeļenia z§vªzku prevodom pr§va115) na 
veriteŎa, ak sa p¹vodnĨ vlastn²k (dlģn²k) p²somne dohodne s veriteŎom na vĨpoģiļke116) tohto majetku poļas 
trvania zabezpeļenia z§vªzku,  

b) dlhodobom hmotnom hnuteŎnom majetku, ku ktor®mu vlastn²cke pr§vo prech§dza na kupuj¼ceho aģ ¼plnĨm 
zaplaten²m k¼pnej ceny a do nadobudnutia vlastn²ckeho pr§va majetok kupuj¼ci uģ²va,  

c) nehnuteŎnej veci obstaranej na z§klade zmluvy, pri ktorej sa vlastn²cke pr§vo nadob¼da povolen²m vkladu do 
katastra nehnuteŎnost², ak do nadobudnutia vlastn²ckeho pr§va nehnuteŎnosŠ uģ²va,  

d) hmotnom majetku prenajatom formou finanļn®ho pren§jmu,  
e) hmotnom majetku a nehmotnom majetku ġt§tu, obce alebo vyġġieho ¼zemn®ho celku, ktorĨ bol zverenĨ do 
spr§vy rozpoļtovej organiz§cie, pr²spevkovej organiz§cie alebo inej pr§vnickej osobe.116a) 

 
(2) Technick® zhodnotenie prenajat®ho hmotn®ho majetku uhraden® n§jomcom m¹ģe odpisovaŠ n§jomca na 
z§klade p²somnej zmluvy s vlastn²kom, ak vlastn²k nezvĨġil vstupn¼ cenu hmotn®ho majetku o tieto vĨdavky. Pri 
odpisovan² technick®ho zhodnotenia postupuje n§jomca sp¹sobom ustanovenĨm pre hmotnĨ majetok. N§jomca 
zarad² technick® zhodnotenie do odpisovej skupiny, v ktorej je zaradenĨ prenajatĨ hmotnĨ majetok. RovnakĨm 
sp¹sobom sa odpisuje inĨ majetok uvedenĨ v Ä 22 ods. 6 p²sm. d). 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 

(2) Technick® zhodnotenie prenajat®ho hmotn®ho majetku uhraden® n§jomcom m¹ģe odpisovaŠ n§jomca na 
z§klade p²somnej zmluvy s vlastn²kom, ak vlastn²k nezvĨġil vstupn¼ cenu hmotn®ho majetku o tieto vĨdavky. Pri 
odpisovan² technick®ho zhodnotenia postupuje n§jomca sp¹sobom ustanovenĨm pre hmotnĨ majetok. N§jomca 
zarad² technick® zhodnotenie do odpisovej skupiny, v ktorej je zaradenĨ prenajatĨ hmotnĨ majetok. RovnakĨm 
sp¹sobom sa odpisuje inĨ majetok uvedenĨ v Ä 22 ods. 6 p²sm. e). Pri vykonan² technick®ho zhodnotenia 
budovy pouĤ²vanej na niekoŏko ¼Ľelov podŏa Ä 26 ods. 2 n§jomca zarad² technick® zhodnotenie do 
odpisovej skupiny na z§klade ¼Ľelu, na ktorĩ n§jomca vyuĤ²va prenajatĩ majetok. 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 
(3) HmotnĨ majetok a nehmotnĨ majetok, ktorĨ je v spoluvlastn²ctve, odpisuje kaģdĨ zo spoluvlastn²kov zo 
vstupnej ceny, a to pomerne podŎa vĨġky spoluvlastn²ckeho podielu. 
 
(4) Pri odpisovan² hmotn®ho majetku a nehmotn®ho majetku, ktorĨ sa iba sļasti pouģ²va na zabezpeļenie 
zdaniteŎn®ho pr²jmu, sa do vĨdavkov na zabezpeļenie zdaniteŎn®ho pr²jmu zahŘŔa pomern§ ļasŠ odpisov. 
 
(5) DaŔovn²k, ktorĨ je fyzickou osobou, pri preraden² hmotn®ho majetku a nehmotn®ho majetku z osobn®ho 
uģ²vania do obchodn®ho majetku a daŔovn²k nezaloģenĨ alebo nezriadenĨ na podnikanie pri zaļat² pouģ²vania 
majetku na ļinnosŠ, z ktorej pr²jmy s¼ predmetom dane, odpisuj¼ tento majetok ako v Ņalġ²ch rokoch odpisovania 
zo vstupnej ceny ustanovenej v Ä 25 ods. 1 p²sm. d). 
 
(6) HmotnĨ majetok a nehmotnĨ majetok individu§lne urļenĨ117) a poskytnutĨ zdruģeniu bez pr§vnej subjektivity 
na spoloļn® vyuģitie ¼ļastn²kov zdruģenia odpisuje ten ¼ļastn²k zdruģenia, ktorĨ majetok poskytol na spoloļn® 
uģ²vanie ¼ļastn²kom zdruģenia. 
 
(7) NehmotnĨ majetok okrem vlastn²ka m¹ģe odpisovaŠ aj daŔovn²k, ktorĨ k nemu nadobudol pr§vo na jeho 
uģ²vanie za odplatu. 
 
(8) Pri odpisovan² majetku sa do vĨdavkov (n§kladov) na dosiahnutie, zabezpeļenie a udrģanie zdaniteŎn®ho 
pr²jmu zahŘŔa roļnĨ odpis v rovnakej percentu§lnej vĨġke, v akej uplatŔuje daŔovn²k vĨdavky (n§klady) podŎa Ä 
19 ods. 2 p²sm. t). 
 

Koment§r k zmen§m ¼ļinnĨm od 01.01.2016 ï z§kon ļ. 253/2015 Z. z.: 
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K Ä 24 ods. 2 
Technick® zhodnotenie plne odp²san®ho hmotn®ho majetku vyġġie ako 1 700 eur [povaģovan® za inĨ majetok 
podŎa Ä 22 ods. 6 p²sm. e) ZDP] sa zarad² do odpisovej skupiny, v ktorej bol zaradenĨ plne odp²sanĨ hmotnĨ 
majetok a odpisuje sa rovnomernĨm alebo zrĨchlenĨch sp¹sobom odpisovania ako v prvom roku odpisovania. 
Pri vykonan² technick®ho zhodnotenia budovy pouģ²vanej na niekoŎko ¼ļelov, n§jomca zarad² technick® 
zhodnotenie do odpisovej skupiny na z§klade ¼ļelu, na ktorĨ on vyuģ²va prenajatĨ majetok.  
 
Uveden® ustanovenie v znen² ¼ļinnom od 01.01.2016 sa prvĨkr§t pouģije pri podan² daŔov®ho priznania 
po 31.12.2015 (Ä 52zg ods. 10 ZDP). 

 
Z§pis zo zasadnutia Komisie pre zabezpeļenie jednotn®ho metodick®ho vĨkladu za oblasŠ dane z pr²jmov 
konanej dŔa 13.12.2012 (bod 3.2) 
 

Ä 25 
 
(1) Vstupnou cenou hmotn®ho majetku a nehmotn®ho majetku je 
a) obstar§vacia cena;118) obstar§vacou cenou majetku nadobudnut®ho od fyzickej osoby darom, je obstar§vacia 
cena zisten§ u darcu, len ak ide o majetok, ktorĨ u darcu nebol zahrnutĨ do obchodn®ho majetku, priļom pri 
jeho predaji uskutoļnenom v deŔ darovania by sa naŔ nevzŠahovalo oslobodenie podŎa Ä 9,  

b) suma vo vĨġke vlastnĨch n§kladov,118) 

 
c) reprodukļn§ obstar§vacia cena zisten§ podŎa osobitnĨch predpisov;118) pri nehnuteŎnĨch kult¼rnych 
pamiatkach sa reprodukļn§ obstar§vacia cena urļ² ako cena stavby zisten§ podŎa osobitn®ho predpisu119) 
bez prihliadnutia na kateg·riu kult¼rnej pamiatky, na jej historick¼ hodnotu a na cenu umeleckĨch a umelecko-
remeseln²ckych pr§c, ktor® s¼ jej s¼ļasŠou,  

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 

c) vĢeobecn§ cena118a) pri hmotnom majetku a nehmotnom majetku nadobudnutom deden²m a cena 
podŏa osobitn®ho predpisu29) pri hmotnom majetku a nehmotnom majetku nadobudnutom darovan²m; 
pri nehnuteŎnĨch kult¼rnych pamiatkach sa cena urļ² ako cena stavby zisten§ podŎa osobitn®ho predpisu119) 
bez prihliadnutia na kateg·riu kult¼rnej pamiatky, na jej historick¼ hodnotu a na cenu umeleckĨch a umelecko-
remeseln²ckych pr§c, ktor® s¼ jej s¼ļasŠou,  

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 
d) cena urļen§ podŎa p²smen a) aģ c) pri preraden² majetku z osobn®ho uģ²vania fyzickej osoby do obchodn®ho 
majetku alebo u daŔovn²ka nezaloģen®ho alebo nezriaden®ho na podnikanie pri zaļat² pouģ²vania majetku na 
ļinnosŠ, z ktorej pr²jmy s¼ predmetom dane, priļom za roky nevyuģ²vania hmotn®ho majetku a nehmotn®ho 
majetku na zabezpeļenie zdaniteŎn®ho pr²jmu sa odpisy neuplatŔuj¼,  

e) suma vo vĨġke pohŎad§vky, ktor§ je zabezpeļen§ prevodom vlastn²ckeho pr§va k hmotn®mu hnuteŎn®mu 
majetku a k hmotn®mu nehnuteŎn®mu majetku, ktorĨ pri nezaplaten² pohŎad§vky alebo jej ļasti prech§dza do 
vlastn²ctva veriteŎa,115) zn²ģen§ o ļiastku splaten®ho ¼veru alebo p¹ģiļky,  

f) zostatkov§ cena majetku zisten§ u darcu pri vyraden² v d¹sledku jeho darovania, okrem majetku vyl¼ļen®ho z 
odpisovania alebo zostatkov§ cena majetku zisten§ u darcu, ktorĨ je fyzickou osobou, pri vyraden² z 
obchodn®ho majetku (Ä 9 ods. 5), ak ide o majetok, ktorĨ bol u darcu zahrnutĨ v obchodnom majetku [Ä 2 
p²sm. m)], priļom pri jeho predaji uskutoļnenom v deŔ darovania by sa naŔ nevzŠahovalo oslobodenie podŎa 
Ä 9, okrem majetku vyl¼ļen®ho z odpisovania,  

g) obstar§vacia cena majetku vyl¼ļen®ho z odpisovania u darcu pri vyraden² v d¹sledku jeho darovania alebo 
obstar§vacia cena majetku vyl¼ļen®ho z odpisovania zisten§ u darcu, ktorĨ je fyzickou osobou, pri vyraden² 
z obchodn®ho majetku (Ä 9 ods. 5), ak ide o majetok, ktorĨ bol u darcu zahrnutĨ v obchodnom majetku [Ä 2 
p²sm. m)], priļom pri jeho predaji uskutoļnenom v deŔ darovania by sa naŔ nevzŠahovalo oslobodenie podŎa 
Ä 9,  

h) pre jednotliv® oddeliteŎn® s¼ļasti podŎa Ä 22 ods. 15 
1. obstar§vacia cena,118) 

https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Zasadanie/2013_05_28_komisia.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Zasadanie/2013_05_28_komisia.pdf
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2. cena urļen§ podŎa kvalifikovan®ho odhadu alebo posudkom znalca, ak nie je k dispoz²cii cena uveden§ 
v prvom bode. 

 
(2) S¼ļasŠou vstupnej ceny je technick® zhodnotenie v tom zdaŔovacom obdob², v ktorom bolo dokonļen® a 
zaraden® do uģ²vania, priļom pri zrĨchlenom odpisovan² technick® zhodnotenie zvyġuje aj zostatkov¼ cenu. 

 
(3) Zostatkovou cenou na ¼ļely tohto z§kona je rozdiel medzi vstupnou cenou hmotn®ho majetku a nehmotn®ho 
majetku a celkovou vĨġkou odpisov z tohto majetku zahrnutĨch do daŔovĨch vĨdavkov [Ä 19 ods. 3 p²sm. a)] 
okrem zostatkovej ceny podŎa Ä 28 ods. 2 p²sm. b), priļom v zdaŔovac²ch obdobiach, v ktorĨch daŔovn²k 
postupuje podŎa Ä 17 ods. 34 a Ä 19 ods. 2 p²sm. t), sa za vĨġku odpisu zahrnut®ho do daŔovĨch vĨdavkov 
povaģuje roļnĨ odpis podŎa Ä 27 alebo Ä 28. 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 

(3) Zostatkovou cenou na ¼ļely tohto z§kona je rozdiel medzi vstupnou cenou hmotn®ho majetku a nehmotn®ho 
majetku a celkovou vĨġkou odpisov z tohto majetku zahrnutĨch do daŔovĨch vĨdavkov [Ä 19 ods. 3 p²sm. a) a Ä 
22 ods. 12] okrem zostatkovej ceny podŎa Ä 28 ods. 2 p²sm. b), priļom v zdaŔovac²ch obdobiach, v ktorĨch 
daŔovn²k postupuje podŎa Ä 17 ods. 34 a Ä 19 ods. 2 p²sm. t), sa za vĨġku odpisu zahrnut®ho do daŔovĨch 
vĨdavkov povaģuje roļnĨ odpis podŎa Ä 27 alebo Ä 28. 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 

(4) Technick® zhodnotenie pri pouģit² zrĨchlen®ho sp¹sobu odpisovania podŎa Ä 28 na ¼ļely vĨpoļtu roļnej vĨġky 
odpisu a priradenia roļn®ho koeficientu zvyġuje zostatkov¼ cenu (Ņalej len ĂzvĨġen§ zostatkov§ cena"); to 
neplat², ak bolo technick® zhodnotenie vykonan® v prvom roku odpisovania. 
 
(5) S¼ļasŠou vstupnej ceny je aj 
a) daŔ z pridanej hodnoty u daŔovn²ka, ktorĨ nie je platiteŎom dane z pridanej hodnoty,  
b) daŔ z pridanej hodnoty u daŔovn²ka, ktorĨ je platiteŎom dane z pridanej hodnoty, a nem¹ģe ju odpoļ²taŠ alebo 
c) ļasŠ neodpoļ²tanej dane z pridanej hodnoty u daŔovn²ka, ktorĨ je platiteŎom dane z pridanej hodnoty, ak 
uplatŔuje n§rok na jej odpoļ²tanie koeficientom podŎa osobitn®ho predpisu.6)  

 
(6) Pri obstaran² hmotn®ho majetku formou finanļn®ho pren§jmu s¼ļasŠou obstar§vacej ceny u daŔovn²ka, ktorĨ 
obstar§va hmotnĨ majetok formou finanļn®ho pren§jmu nie je daŔ z pridanej hodnoty. 
 
(7) Pri zvĨġen² vstupnej ceny alebo zn²ģen² vstupnej ceny, ku ktor®mu doch§dza pri uģ odpisovanom hmotnom 
majetku z in®ho d¹vodu, ako je jeho technick® zhodnotenie (Ņalej len Ăupraven§ vstupn§ cena"), sa odpis urļ² 
z upravenej vstupnej (zostatkovej) ceny pri zachovan² platnej roļnej odpisovej sadzby alebo koeficientu podŎa 
Ä 27 alebo Ä 28. 
 
(8) S¼ļet vstupnĨch cien jednotlivĨch oddeliteŎnĨch s¼ļast² uvedenĨch v Ä 22 ods. 15 sa rovn§ vstupnej cene 
tohto hmotn®ho majetku. 
 

Koment§r k zmen§m ¼ļinnĨm od 01.01.2016 ï z§kon ļ. 253/2015 Z. z.: 
K Ä 25 ods. 1 p²sm. c) 
Od 01.01.2016 za vstupn¼ cenu hmotn®ho majetku a nehmotn®ho majetku nadobudnut®ho: 

¶ deden²m sa povaģuje vġeobecn§ cena podŎa Ä 175o Obļianskeho s¼dneho poriadku v znen² neskorġ²ch 
predpisov,  

¶ darovan²m sa povaģuje cena stanoven§ znalcom podŎa z§kona ļ. 382/2004 Z. z. o znalcoch, tlmoļn²koch 
a predkladateŎoch v znen² neskorġ²ch predpisov.  

Uveden® ustanovenie v znen² ¼ļinnom od 01.01.2016 sa pouģije na hmotnĨ majetok a nehmotnĨ majetok 
obstaranĨ po 31.12.2015 (Ä 52zg ods. 8 ZDP).  
 
K Ä 25 ods. 3  
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SpresŔuje sa vĨpoļet zostatkovej ceny v Ä 25 ods. 3 ZDP v s¼vislosti so zmenou vykonanou v Ä 22 ods. 12 ZDP, 
t. j. pri hmotnom majetku, pri ktorom je zostatkov§ cena daŔovĨm vĨdavkom len do vĨġky pr²jmov (vĨnosov) 
z predaja podŎa Ä 19 ods. 3 p²sm. b) prv®ho bodu ZDP (napr. osobn® automobily zaraden® do k·du Klasifik§cie 
produktov 29.10.2, budovy a stavby zaraden® do odpisovej skupiny 6), m¹ģe daŔovn²k v zdaŔovacom obdob², 
v ktorom doch§dza k jeho predaju, uplatniŠ odpis vo vĨġke pripadaj¼cej na poļet celĨch mesiacov, poļas ktorĨch 
majetok ¼ļtoval alebo evidoval podŎa Ä 6 ods. 11 ZDP. 
 
Uveden® ustanovenie v znen² ¼ļinnom od 01.01.2016 sa prvĨkr§t pouģije pri podan² daŔov®ho priznania 
po 31.12.2015 (Ä 52zg ods. 10 ZDP). 

 
Ä 25a 

 
Vstupnou cenou finanĽn®ho majetku1) je 
a) obstar§vacia cena,118) ak bol finanĽnĩ majetok nadobudnutĩ k¼pou okrem re§lnej hodnoty podŏa 
p²smena d), 

b) cena zisten§ podŏa osobitn®ho predpisu,29) ak bol finanĽnĩ majetok nadobudnutĩ bezodplatne, 
c) hodnota nepeŕaĤn®ho vkladu zapoĽ²tan§ na vklad spoloĽn²ka,37a) ak ide o 

1. finanĽnĩ majetok,1) ktorĩ nadobudol vkladateŏ nepeŕaĤn®ho vkladu splaten®ho vo forme 
individu§lne vloĤen®ho majetku alebo vo forme podniku, alebo jeho Ľasti pri postupe podŏa Ä 17b, 

2. individu§lne vloĤenĩ finanĽnĩ majetok,1) ktorĩ nadobudol prij²mateŏ nepeŕaĤn®ho vkladu podŏa Ä 
17b, 

d) re§lna hodnota,119a) ak ide o finanĽnĩ majetok1)  
1. nadobudnutĩ k¼pou podniku alebo jeho Ľasti,  
2. nadobudnutĩ vkladom podniku alebo jeho Ľasti u vkladateŏa nepeŕaĤn®ho vkladu a prij²mateŏa 
nepeŕaĤn®ho vkladu podŏa Ä 17b,  

3. nadobudnutĩ pr§vnym n§stupcom daŕovn²ka zruĢen®ho bez likvid§cie pri uplatnen² re§lnych 
hodn¹t podŏa Ä 17c, 

4. ktor®ho prvotn® ocenenie v re§lnej hodnote ustanovuje osobitnĩ predpis,119a) 
e) p¹vodn§ cena, ak ide o finanĽnĩ majetok,1) ktorĩ nadobudol prij²mateŏ nepeŕaĤn®ho vkladu pri 
uplatnen² p¹vodnĩch cien podŏa Ä 17d a pr§vny n§stupca daŕovn²ka zruĢen®ho bez likvid§cie pri 
uplatnen² p¹vodnĩch cien podŏa Ä 17e; finanĽnĩ majetok,1) ktorĩ nadob¼da vkladateŏ nepeŕaĤn®ho 
vkladu, je ocenenĩ p¹vodnou cenou, ktorou sa rozumie celkov§ hodnota nepeŕaĤn®ho vkladu 
vyjadren§ v p¹vodnĩch cen§ch, ktor¼ preber§ pr²jemca nepeŕaĤn®ho vkladu podŏa Ä 17d, 

f) hodnota splaten®ho peŕaĤn®ho vkladu vr§tane emisn®ho §Ĥia; za splatenĩ vklad sa povaĤuje aj 
zvĩĢenie z§kladn®ho imania obchodnej spoloĽnosti alebo druĤstva zo zisku po zdanen² na z§klade 
rozhodnutia valn®ho zhromaĤdenia92) obchodnej spoloĽnosti alebo predstavenstva druĤstva.93) 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 

Koment§r k zmen§m ¼ļinnĨm od 01.01.2016 ï z§kon ļ. 253/2015 Z. z.: 
K Ä 25a 
DopŌŔa sa novĨ Ä 25a, v ktorom je upraven® oceŔovanie finanļn®ho majetku. Ustanovenie Ä 25a ZDP v znen² 
¼ļinnom od 01.01.2016 sa pouģije na finanļnĨ majetok obstaranĨ po 31.12.2015 (Ä 52zg ods. 8 ZDP). 

 
 

Ä 26 
Postup pri odpisovan² hmotn®ho majetku 

 
(1) V prvom roku odpisovania zarad² daŔovn²k hmotnĨ majetok v trieden² podŎa Klasifik§cie produkcie a 
klasifik§cie stavieb120) do odpisovĨch skup²n uvedenĨch v pr²lohe ļ. 1. Doba odpisovania je: 

Odpisov§ skupina Doba odpisovania 

1 4 roky 

2 6 rokov 
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3 8 rokov 

4 12 rokov 

5 20 rokov 

6 40 rokov. 

 
(2) HmotnĨ majetok, ktorĨ nemoģno zaradiŠ do odpisovĨch skup²n podŎa pr²lohy a ktor®ho doba pouģiteŎnosti 
nevyplĨva z inĨch predpisov, sa na ¼ļely odpisovania zarad² do odpisovej skupiny 2; to neplat² pre hmotnĨ 
majetok podŎa odsekov 6 a 7. Pri pouģ²van² budovy na niekoŎko ¼ļelov je na zaradenie tejto budovy do odpisovej 
skupiny rozhoduj¼ce jej hlavn® vyuģitie urļen® z celkovej ¼ģitkovej plochy.106) S¼bor hnuteŎnĨch vec² sa zaraŅuje 
do odpisovej skupiny podŎa hlavn®ho funkļn®ho celku. Pri postupe uplatnenom podŎa Ä 22 ods. 15 sa jednotliv® 
oddeliteŎn® s¼ļasti zaradia do rovnakej odpisovej skupiny, v ktorej je zaradenĨ tento hmotnĨ majetok s vĨnimkou 
jednotlivĨch oddeliteŎnĨch s¼ļast² budov a stavieb, ktor® s¼ zaraden® v pr²lohe ļ. 1. 

 
(3) DaŔovn²k odpisuje hmotnĨ majetok met·dou rovnomern®ho odpisovania (Ä 27). Met·dou zrĨchlen®ho 
odpisovania (Ä 28) m¹ģe daŔovn²k odpisovaŠ hmotnĨ majetok zaradenĨ podŎa pr²lohy ļ. 1 do odpisovej skupiny 2 
a 3. Sp¹sob odpisovania urļ² daŔovn²k pre kaģdĨ novoobstaranĨ hmotnĨ majetok a nemoģno ho zmeniŠ po cel¼ 
dobu jeho odpisovania. 

 
(4) HmotnĨ majetok sa odpisuje najviac do vĨġky vstupnej ceny, pr²padne zvĨġenej o vykonan® technick® 
zhodnotenie alebo pri zrĨchlenom odpisovan² do vĨġky zvĨġenej zostatkovej ceny. 
 
(5) Pri vykonan² technick®ho zhodnotenia alebo skr§ten² doby odpisovania sa hmotnĨ majetok doodpisuje do 
vĨġky vstupnej ceny, pr²padne zvĨġenej o vykonan® technick® zhodnotenie platnou roļnou odpisovou sadzbou 
alebo do vĨġky zostatkovej ceny alebo zvĨġenej zostatkovej ceny koeficientom pre pr²sluġn¼ odpisov¼ skupinu. 
Vykonan²m technick®ho zhodnotenia sa doba odpisovania predŌģi o dobu vyplĨvaj¼cu zo sp¹sobu vĨpoļtu podŎa 
Ä 27 alebo Ä 28. 
 
(6) RoļnĨ odpis otv§rok novĨch lomov, pieskovn², hlin²sk a technickej rekultiv§cie, ak nie s¼ s¼ļasŠou hmotn®ho 
majetku, do ktor®ho vstupnej ceny s¼ zahrnut®, doļasnĨch stavieb107) a banskĨch diel sa urļ² ako podiel vstupnej 
ceny a urļenej doby trvania. 
 
(7) Pri form§ch, modeloch a ġabl·nach zatriedenĨch do k·dov Klasifik§cie produktov 25.73.6, 28.92.4, ak ide o 
stroje na tvarovanie odlievac²ch foriem z piesku, a k·dov 28.96.1 a 25.73.5 sa roļnĨ odpis urļ² ako podiel 
vstupnej ceny a ustanovenej doby pouģiteŎnosti alebo urļen®ho poļtu vyrobenĨch odliatkov alebo vĨliskov. 
 
(8) HmotnĨ majetok prenajatĨ formou finanļn®ho pren§jmu, okrem pozemkov, odp²ġe daŔovn²k poļas doby 
odpisovania tohto majetku podŎa odseku 1 do vĨġky vstupnej ceny ustanovenej v Ä 25 sp¹sobom podŎa Ä 27 
alebo Ä 28 pri zohŎadnen² postupu podŎa Ä 17 ods. 34. 

 
(9) RoļnĨ odpis podŎa odsekov 6 a 7 sa urļuje s presnosŠou na cel® kalend§rne mesiace, poļn¼c mesiacom, v 
ktorom boli splnen® podmienky na zaļatie odpisovania. Mesiacom, v ktorom boli splnen® podmienky na zaļatie 
odpisovania, je mesiac, v ktorom sa majetok zaļal ¼ļtovaŠ alebo evidovaŠ podŎa Ä 6 ods. 11.  

 
(10) MesaļnĨ odpis vypoļ²tanĨ podŎa odsekov 6 a 7 sa zaokr¼hŎuje na cel® eur§ nahor. 
 
(11) Preruġenie odpisovania a zmenu preruġenia odpisovania podŎa Ä 22 ods. 9 nemoģno uplatniŠ pri vĨkone 
daŔovej kontroly podŎa osobitn®ho predpisu128) a v dodatoļnom daŔovom priznan² za zdaŔovacie obdobie, za 
ktor® bola vykonan§ daŔov§ kontrola. 
 
Z§pis zo zasadnutia Komisie pre zabezpeļenie jednotn®ho metodick®ho vĨkladu za oblasŠ dane z pr²jmov 
konanej dŔa 13.12.2012 (body 2.8 a 2.9) 

 

https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Zasadanie/2013_05_28_komisia.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Zasadanie/2013_05_28_komisia.pdf
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Ä 27 
Rovnomern® odpisovanie hmotn®ho majetku 

 
(1) Pri rovnomernom odpisovan² sa roļnĨ odpis urļ² ako podiel vstupnej ceny hmotn®ho majetku a doby 
odpisovania ustanovenej pre pr²sluġn¼ odpisov¼ skupinu v Ä 26 ods. 1 takto: 

Odpisov§ skupina RoļnĨ odpis 

1 1/4  

2 1/6  

3 1/8 

4 1/12  

5 1/20  

6 1/40.  

 
(2) V prvom roku odpisovania hmotn®ho majetku sa uplatn² len pomern§ ļasŠ z roļn®ho odpisu vypoļ²tan®ho 
podŎa odseku 1 v z§vislosti od poļtu mesiacov, poļn¼c mesiacom jeho zaradenia do uģ²vania do konca tohto 
zdaŔovacieho obdobia. Ak poļas doby odpisovania hmotn®ho majetku podŎa Ä 26 ods. 1 
a) nebolo vykonan® technick® zhodnotenie hmotn®ho majetku, neuplatnen§ pomern§ ļasŠ tohto roļn®ho odpisu 
sa uplatn² v roku nasleduj¼com po roku uplynutia doby odpisovania hmotn®ho majetku podŎa Ä 26 ods. 1,  

b) bolo vykonan® technick® zhodnotenie hmotn®ho majetku, neuplatnen§ pomern§ ļasŠ tohto roļn®ho odpisu sa 
uplatn² podŎa Ä 26 ods. 5. 

 
(3) RoļnĨ odpis vypoļ²tanĨ podŎa odseku 1 a pomern§ ļasŠ z roļn®ho odpisu podŎa odseku 2 sa zaokr¼hŎuj¼ na 
cel® eur§ nahor. 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 

(3) RoļnĨ odpis vypoļ²tanĨ podŎa odseku 1, pomern§ Ľasš z roĽn®ho odpisu podŏa odseku 2 a pomern§ 
Ľasš roĽn®ho odpisu podŏa Ä 22 ods. 12 druhej vety sa zaokr¼hŎuj¼ na cel® eur§ nahor. 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 

Koment§r k zmen§m ¼ļinnĨm od 01.01.2016 ï z§kon ļ. 253/2015 Z. z.: 
K Ä 27 ods. 3  
SpresŔuje sa zaokr¼hŎovanie pomernej ļasti roļn®ho odpisu v Ä 27 ods. 3 ZDP v s¼vislosti so zmenou 
vykonanou v Ä 22 ods. 12 ZDP, t. j. pri hmotnom majetku, pri ktorom je zostatkov§ cena daŔovĨm vĨdavkom len 
do vĨġky pr²jmov (vĨnosov) z predaja podŎa Ä 19 ods. 3 p²sm. b) prv®ho bodu ZDP (napr. osobn® automobily 
zaraden® do k·du Klasifik§cie produktov 29.10.2, budovy a stavby zaraden® do odpisovej skupiny 6), m¹ģe 
daŔovn²k v zdaŔovacom obdob², v ktorom doch§dza k jeho predaju, uplatniŠ odpis vo vĨġke pripadaj¼cej na poļet 
celĨch mesiacov, poļas ktorĨch majetok ¼ļtoval alebo evidoval podŎa Ä 6 ods. 11 ZDP.  
 
Uveden® ustanovenie v znen² ¼ļinnom od 01.01.2016 sa prvĨkr§t pouģije pri podan² daŔov®ho priznania 
po 31.12.2015 (Ä 52zg ods. 10 ZDP). 

 
Z§pis zo zasadnutia Komisie pre zabezpeļenie jednotn®ho metodick®ho vĨkladu za oblasŠ dane z pr²jmov 
konanej dŔa 13.12.2012 (bod 3.2) 
 

Ä 28 
Zrĩchlen® odpisovanie hmotn®ho majetku zaraden®ho do odpisovej skupiny 2 a 3 

 
(1) Pri zrĨchlenom odpisovan² hmotn®ho majetku sa odpisovĨm skupin§m 2 a 3 priraŅuj¼ tieto koeficienty pre 
zrĨchlen® odpisovanie: 

Koeficient pre zrĨchlen® odpisovanie 

https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Zasadanie/2013_05_28_komisia.pdf
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Odpisov§ skupina 
v prvom roku 
odpisovania 

v Ņalġ²ch rokoch 
odpisovania 

pre zvĨġen¼  
zostatkov¼ cenu 

2 6 7 6 

3 8 9 8. 

 
(2) Pri zrĨchlenom odpisovan² hmotn®ho majetku sa urļia odpisy z hmotn®ho majetku takto: 
a) v prvom roku odpisovania hmotn®ho majetku len pomern§ ļasŠ z roļn®ho odpisu urļen®ho ako podiel 
vstupnej ceny a priraden®ho koeficientu pre zrĨchlen® odpisovanie hmotn®ho majetku platn®ho v prvom roku 
odpisovania v z§vislosti od poļtu mesiacov, poļn¼c mesiacom jeho zaradenia do uģ²vania do konca tohto 
zdaŔovacieho obdobia,  

b) v Ņalġ²ch rokoch odpisovania hmotn®ho majetku ako podiel dvojn§sobku jeho zostatkovej ceny a rozdielu 
medzi priradenĨm koeficientom pre zrĨchlen® odpisovanie platnĨm v Ņalġ²ch rokoch odpisovania a poļtom 
rokov, poļas ktorĨch sa uģ odpisoval; len na ¼ļely vĨpoļtu roļnĨch odpisov 
1. v druhom roku odpisovania sa zostatkov§ cena hmotn®ho majetku urļ² ako rozdiel medzi vstupnou cenou 
a podielom jeho vstupnej ceny a priraden®ho koeficientu pre zrĨchlen® odpisovanie platn®ho v prvom roku 
odpisovania neskr§tenĨm o pomern¼ ļasŠ roļn®ho odpisu neuplatnen¼ v daŔovĨch vĨdavkoch v prvom 
roku odpisovania,  

2. v Ņalġ²ch rokoch odpisovania sa zostatkov§ cena urļen§ podŎa prv®ho bodu zn²ģi o daŔov® odpisy z tohto 
majetku zahrnut® do daŔovĨch vĨdavkov, poļn¼c druhĨm rokom odpisovania. 

 
(3) Pri zrĨchlenom odpisovan² hmotn®ho majetku po vykonan² technick®ho zhodnotenia sa odpisy urļuj¼ takto: 
a) v roku zvĨġenia zostatkovej ceny ako podiel dvojn§sobku tejto ceny hmotn®ho majetku a priraden®ho 
koeficientu zrĨchlen®ho odpisovania platn®ho pre zvĨġen¼ zostatkov¼ cenu,  

b) v Ņalġ²ch rokoch odpisovania ako podiel dvojn§sobku zostatkovej ceny hmotn®ho majetku a rozdielu medzi 
priradenĨm koeficientom zrĨchlen®ho odpisovania platnĨm pre zvĨġen¼ zostatkov¼ cenu a poļtom rokov, 
poļas ktorĨch sa odpisoval zo zvĨġenej zostatkovej ceny. 

 
(4) Ak poļas doby odpisovania hmotn®ho majetku podŎa Ä 26 ods. 1 
a) nebolo vykonan® technick® zhodnotenie hmotn®ho majetku, neuplatnen§ pomern§ ļasŠ z roļn®ho odpisu 
podŎa odseku 2 p²sm. a) sa uplatn² v roku nasleduj¼com po roku uplynutia doby odpisovania hmotn®ho 
majetku podŎa Ä 26 ods. 1,  

b) bolo vykonan® technick® zhodnotenie hmotn®ho majetku, neuplatnen§ pomern§ ļasŠ z roļn®ho odpisu podŎa 
odseku 2 p²sm. a) zvyġuje zostatkov¼ cenu tohto majetku v roku vykonania technick®ho zhodnotenia. 

 
(5) RoļnĨ odpis vypoļ²tanĨ podŎa odsekov 2 a 3 sa zaokr¼hŎuje na cel® eur§ nahor. 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 

(5) RoļnĨ odpis vypoļ²tanĨ podŎa odsekov 2 a 3 a pomern§ Ľasš z roĽn®ho odpisu podŏa odseku 2 
a pomern§ Ľasš roĽn®ho odpisu podŏa Ä 22 ods. 12 druhej vety sa zaokr¼hŎuje na cel® eur§ nahor. 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 
 
 

Koment§r k zmen§m ¼ļinnĨm od 01.01.2016 ï z§kon ļ. 253/2015 Z. z.: 
K Ä 28 ods. 5  
SpresŔuje sa zaokr¼hŎovanie pomernej ļasti roļn®ho odpisu v Ä 28 ods. 5 ZDP v s¼vislosti so zmenou 
vykonanou v Ä 22 ods. 12 ZDP, t. j. pri hmotnom majetku, pri ktorom je zostatkov§ cena daŔovĨm vĨdavkom len 
do vĨġky pr²jmov (vĨnosov) z predaja podŎa Ä 19 ods. 3 p²sm. b) prv®ho bodu ZDP (napr. osobn® automobily 
zaraden® do k·du Klasifik§cie produktov 29.10.2, budovy a stavby zaraden® do odpisovej skupiny 6), m¹ģe  
daŔovn²k v zdaŔovacom obdob², v ktorom doch§dza k jeho predaju, uplatniŠ odpis vo vĨġke pripadaj¼cej na poļet 
celĨch mesiacov, poļas ktorĨch majetok ¼ļtoval alebo evidoval podŎa Ä 6 ods. 11 ZDP. 
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Uveden® ustanovenie v znen² ¼ļinnom od 01.01.2016 sa prvĨkr§t pouģije pri podan² daŔov®ho priznania 
po 31.12.2015 (Ä 52zg ods. 10 ZDP). 

 
Z§pis zo zasadnutia Komisie pre zabezpeļenie jednotn®ho metodick®ho vĨkladu za oblasŠ dane z pr²jmov 
konanej dŔa 13.12.2012 (bod 3.2) 

 
Ä 29 

Technick® zhodnotenie hmotn®ho majetku a nehmotn®ho majetku 
 
(1) TechnickĨm zhodnoten²m hmotn®ho majetku a nehmotn®ho majetku sa na ¼ļely tohto z§kona rozumej¼ 
vĨdavky na dokonļen® nadstavby, pr²stavby a stavebn® ¼pravy,107) rekonġtrukcie a moderniz§cie prevyġuj¼ce pri 
jednotlivom hmotnom majetku a nehmotnom majetku 1 700 eur v ¼hrne za zdaŔovacie obdobie. 
 
(2) Za technick® zhodnotenie hmotn®ho majetku a nehmotn®ho majetku podŎa odseku 1 sa povaģuje aj technick® 
zhodnotenie neprevyġuj¼ce v ¼hrne za zdaŔovacie obdobie 1 700 eur, ak sa daŔovn²k rozhodne tak®to vĨdavky 
povaģovaŠ za vĨdavky na technick® zhodnotenie. V tomto pr²pade sa tak®to vĨdavky odpisuj¼ ako s¼ļasŠ 
vstupnej ceny, zvĨġenej vstupnej ceny alebo zvĨġenej zostatkovej ceny hmotn®ho majetku a nehmotn®ho 
majetku. 
 
(3) Za technick® zhodnotenie sa povaģuje aj technick® zhodnotenie v sume vyġġej ako 1 700 eur za zdaŔovacie 
obdobie vykonan® na dlhodobom hmotnom majetku,1) ktor®ho obstar§vacia cena bola 1 700 eur a menej. Tak®to 
technick® zhodnotenie sa pripoļ²ta k obstar§vacej cene dlhodob®ho hmotn®ho majetku a uplatn² sa roļnĨ odpis 
vypoļ²tanĨ podŎa Ä 26. 
 
(4) Rekonġtrukciou sa na ¼ļely tohto z§kona rozumej¼ tak® z§sahy do hmotn®ho majetku, ktor® maj¼ za 
n§sledok zmenu jeho ¼ļelu pouģitia, kvalitat²vnu zmenu jeho vĨkonnosti alebo technickĨch parametrov. Za 
zmenu technickĨch parametrov nemoģno povaģovaŠ z§menu pouģit®ho materi§lu pri dodrģan² jeho 
porovnateŎnĨch vlastnost². 
 
(5) Moderniz§ciou sa na ¼ļely tohto z§kona rozumie rozġ²renie vybavenosti alebo pouģiteŎnosti hmotn®ho 
majetku a nehmotn®ho majetku o tak® s¼ļasti, ktor® p¹vodnĨ majetok neobsahoval, priļom tvoria neoddeliteŎn¼ 
s¼ļasŠ majetku. Za neoddeliteŎn¼ s¼ļasŠ tohto majetku sa povaģuj¼ samostatn® veci, ktor® s¼ urļen® na 
spoloļn® pouģitie s hlavnou vecou a spolu s Ŕou tvoria jeden majetkovĨ celok. 
 

Ä 30 
OdpoĽet daŕovej straty 

 
(1) Od z§kladu dane daŔovn²ka, ktorĨ je pr§vnickou osobou, alebo od z§kladu dane (ļiastkov®ho z§kladu dane) z 
pr²jmov podŎa Ä 6 ods. 1 a 2 daŔovn²ka, ktorĨ je fyzickou osobou, moģno odpoļ²taŠ daŔov¼ stratu rovnomerne 
poļas ġtyroch bezprostredne po sebe nasleduj¼cich zdaŔovac²ch obdob², a to poļn¼c zdaŔovac²m obdob²m 
bezprostredne nasleduj¼cim po zdaŔovacom obdob², za ktor® bola t§to daŔov§ strata vyk§zan§. Ku dŔu vstupu 
daŔovn²ka do likvid§cie alebo vyhl§senia konkurzu n§rok na odpoļet daŔovej straty odo dŔa vstupu do likvid§cie 
alebo vyhl§senia konkurzu zanik§. Ak je zdaŔovacie obdobie kratġie ako rok, daŔovn²k m¹ģe uplatniŠ celĨ roļnĨ 
odpoļet daŔovej straty. 
 
(2) Ak daŔovn²k, ktorĨ zaļal odpoļ²tavaŠ daŔov¼ stratu alebo mu vznikol n§rok na odpoļ²tavanie daŔovej straty 
podŎa odseku 1, zanikol v d¹sledku zruġenia bez likvid§cie, daŔov¼ stratu odpoļ²tava pr§vny n§stupca; ak je 
pr§vnych n§stupcov viac, daŔov§ strata sa odpoļ²tava u kaģd®ho z nich pomerne, a to podŎa vĨġky vlastn®ho 
imania zaniknut®ho daŔovn²ka, v akej preġlo na jednotlivĨch pr§vnych n§stupcov. Pr§vny n§stupca m¹ģe 
odpoļ²taŠ daŔov¼ stratu, ak je zanikaj¼ca pr§vnick§ osoba a jej pr§vny n§stupca daŔovn²kom dane z pr²jmov 
pr§vnickej osoby a s¼ļasne, ak ¼ļelom tohto z§niku nie je len zn²ģenie alebo vyhnutie sa daŔovej povinnosti. 
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(3) DaŔov§ strata u daŔovn²ka, ktorĨ je spoloļn²kom verejnej obchodnej spoloļnosti, sa zvĨġi o ļasŠ daŔovej 
straty verejnej obchodnej spoloļnosti pripadaj¼cej na tohto daŔovn²ka alebo sa zn²ģi o ļasŠ z§kladu dane 
verejnej obchodnej spoloļnosti pripadaj¼ceho na tohto daŔovn²ka. 
 
(4) DaŔov§ strata u daŔovn²ka, ktorĨ je komplement§rom komanditnej spoloļnosti, sa zvĨġi o ļasŠ daŔovej straty 
komanditnej spoloļnosti pripadaj¼cej na tohto daŔovn²ka alebo sa zn²ģi o ļasŠ z§kladu dane komanditnej 
spoloļnosti pripadaj¼ceho na tohto daŔovn²ka. 
 
(5) Na zistenie daŔovej straty, ktor¼ moģno odpoļ²taŠ podŎa odseku 1, platia ustanovenia Ä 17 aģ 29. 
 
Z§pis zo zasadnutia Komisie pre zabezpeļenie jednotn®ho metodick®ho vĨkladu za oblasŠ dane z pr²jmov 
konanej dŔa 13.12.2012 (bod 2.4) 
Z§pis zo zasadnutia Komisie pre zabezpeļenie jednotn®ho metodick®ho vĨkladu za oblasŠ dane z pr²jmov 
konanej dŔa 10.06.2014 (bod 10) 
MP k odpoļtu daŔovej straty podŎa Ä 30 ZDP u daŔovn²ka, ktorĨ je fyzickou osobou 
 

Ä 30a 
đŏava na dani pre pr²jemcov investiĽnej pomoci 

 
(1) DaŔovn²k, ktor®mu bolo vydan® rozhodnutie o schv§len² investiļnej pomoci obsahuj¼cej ¼Ŏavu na dani podŎa 
osobitn®ho predpisu120a) alebo podŎa sch®my ġt§tnej pomoci de minimis, m¹ģe si uplatniŠ n§rok na ¼Ŏavu na dani 
do vĨġky podŎa odseku 2, ak s¼ļasne spŌŔa podmienky stanoven® osobitnĨm predpisom120a) a osobitn® 
podmienky podŎa odseku 3 alebo podmienky podŎa sch®my ġt§tnej pomoci de minimis. 
 
(2) DaŔovn²k si m¹ģe uplatniŠ n§rok na ¼Ŏavu na dani do vĨġky dane pripadaj¼cej na pomern¼ ļasŠ z§kladu dane. 
Pomern§ ļasŠ z§kladu dane sa vypoļ²ta tak, ģe z§klad dane sa vyn§sob² koeficientom, ktorĨ sa vypoļ²ta ako 
podiel 
a) opr§vnenĨch n§kladov,120b) na ktor® bola schv§len§ poskytnut§ investiļn§ pomoc podŎa osobitn®ho 

predpisu,120a) najviac vġak do ¼hrnnej vĨġky obstar§vacej ceny dlhodob®ho hmotn®ho a dlhodob®ho 
nehmotn®ho majetku tejto invest²cie obstaran®ho po podan² investiļn®ho z§meru podŎa osobitn®ho 
predpisu120c) do konca pr²sluġn®ho zdaŔovacieho obdobia, za ktor® sa uplatŔuje n§rok na ¼Ŏavu na dani, a 

b) s¼ļtu hodnoty vlastn®ho imania daŔovn²ka vyk§zan®ho v ¼ļtovnej z§vierke za zdaŔovacie obdobie, v ktorom 
bol investiļnĨ z§mer podanĨ podŎa osobitn®ho predpisu,120c) a opr§vnenĨch n§kladov uvedenĨch 
v p²smene a). 

 
(3) OsobitnĨmi podmienkami podŎa odseku 1 s¼: 
a) daŔovn²k poļas zdaŔovac²ch obdob², za ktor® si uplatŔuje ¼Ŏavu na dani, vyuģije vġetky ustanovenia tohto 
z§kona zniģuj¼ce z§klad dane, na ktor® mu vznik§ n§rok, a to najmª uplatnen²m 
1. odpisov podŎa Ä 22 aģ 29; v obdob² uplatŔovania ¼Ŏavy na dani nie je moģn® preruġiŠ odpisovanie 
hmotn®ho majetku podŎa Ä 22 ods. 9,  

2. opravnĨch poloģiek a rezerv podŎa Ä 20,  
b) daŔovn²k je povinnĨ poļas zdaŔovac²ch obdob², za ktor® si uplatŔuje ¼Ŏavu na dani, odpoļ²taŠ od z§kladu 
dane daŔov¼ stratu alebo ļasŠ daŔovej straty, o ktor¼ v predch§dzaj¼cich zdaŔovac²ch obdobiach nezniģoval 
z§klad dane, a to vo vĨġke z§kladu dane; ak je z§klad dane vyġġ² ako vĨġka daŔovej straty, o ktor¼ sa 
v predch§dzaj¼cich zdaŔovac²ch obdobiach nezniģoval z§klad dane, zn²ģi sa z§klad dane o vĨġku tejto straty,  

c) daŔovn²k nem¹ģe uplatniŠ ¼Ŏavu na dani podŎa odseku 4 pri zruġen² bez likvid§cie, pri vstupe do likvid§cie, pri 
vyhl§sen² konkurzu alebo pri zruġen² alebo pozastaven² podnikateŎskej ļinnosti,  

d) daŔovn²k je povinnĨ pri vyļ²slen² z§kladu dane vo vz§jomnom obchodnom vzŠahu so z§vislou osobou 
postupovaŠ podŎa Ä 18 a dodrģiavaŠ princ²p nez§visl®ho vzŠahu. 

 
(4) N§rok na ¼Ŏavu na dani podŎa odseku 1 si daŔovn²k m¹ģe uplatniŠ najviac na desaŠ bezprostredne po sebe 
nasleduj¼cich zdaŔovac²ch obdob², priļom prvĨm zdaŔovac²m obdob²m, za ktor® si moģno ¼Ŏavu na dani uplatniŠ, 
je zdaŔovacie obdobie, v ktorom bolo daŔovn²kovi vydan® rozhodnutie o schv§len² investiļnej pomoci a daŔovn²k 
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splnil podmienky stanoven® osobitnĨm predpisom120a) a osobitn® podmienky podŎa odseku 3, najnesk¹r vġak 
zdaŔovacie obdobie, v ktorom uplynuli tri roky od vydania rozhodnutia vydan®ho podŎa osobitn®ho predpisu.120a) 
 
(5) N§rok na ¼Ŏavu na dani si daŔovn²k m¹ģe uplatniŠ najviac do vĨġky, ktor§ v priebehu zdaŔovac²ch obdob², za 
ktor® sa uplatŔuje ¼Ŏava na dani, v ¼hrne nepresiahne hodnotu uveden¼ pre tento druh investiļnej pomoci v 
rozhodnut² o schv§len² investiļnej pomoci vydanom podŎa osobitn®ho predpisu.120a) 
 
(6) VĨġka ¼Ŏavy na dani sa nemen², ak je daŔovn²kovi dodatoļne vyruben§ alebo ak je daŔovn²kom v 
dodatoļnom daŔovom priznan² uveden§ vyġġia daŔov§ povinnosŠ, ako bola uveden§ v daŔovom priznan². 
 
(7) VĨġka nevyļerpanej hodnoty investiļnej pomoci formou ¼Ŏavy na dani sa nemen², ak bola daŔovn²kovi 
vyruben§ alebo ak je daŔovn²kom v dodatoļnom daŔovom priznan² uveden§ niģġia daŔov§ povinnosŠ, ako bola 
uveden§ v daŔovom priznan². 
 
(8) Ak daŔovn²k nedodrģ² niektor¼ zo vġeobecnĨch podmienok ustanovenĨch osobitnĨm predpisom120a) alebo 
niektor¼ z osobitnĨch podmienok uvedenĨch v odseku 3, okrem podmienky uvedenej v odseku 3 p²sm. a) a b), 
n§rok na ¼Ŏavu na dani podŎa odseku 1 zanik§ a daŔovn²k je povinnĨ podaŠ dodatoļn® daŔov® priznanie za 
vġetky zdaŔovacie obdobia, v ktorĨch ¼Ŏavu na dani uplatnil. DaŔovn²k je povinnĨ podaŠ dodatoļn® daŔov® 
priznanie do konca tretieho kalend§rneho mesiaca nasleduj¼ceho po mesiaci, v ktorom bola zisten§ povinnosŠ 
podaŠ dodatoļn® daŔov® priznanie; v rovnakej lehote je daŔ, na ktor¼ bola uplatnen§ ¼Ŏava na dani a ktor§ bola 
priznan§ v dodatoļnom daŔovom priznan², splatn§. DaŔ ani rozdiel dane nemoģno vyrubiŠ po uplynut² desiatich 
rokov od konca roka, v ktorom vznikla povinnosŠ podaŠ daŔov® priznanie za zdaŔovacie obdobie, za ktor® sa t§to 
¼Ŏava na dani uplatnila. 
 
(9) Ak daŔovn²k nedodrģ² podmienku uveden¼ v odseku 3 p²sm. a) alebo p²sm. b), str§ca n§rok na ¼Ŏavu na dani 
v pr²sluġnom zdaŔovacom obdob² a je povinnĨ podaŠ dodatoļn® daŔov® priznanie za kaģd® zdaŔovacie obdobie, 
v ktorom podmienku nedodrģal. DaŔovn²k je povinnĨ podaŠ dodatoļn® daŔov® priznanie do konca tretieho 
kalend§rneho mesiaca nasleduj¼ceho po mesiaci, v ktorom bola zisten§ povinnosŠ podaŠ dodatoļn® daŔov® 
priznanie. DaŔ priznan§ v dodatoļnom daŔovom priznan² je splatn§ v lehote podŎa odseku 8. DaŔ ani rozdiel 
dane nemoģno vyrubiŠ po uplynut² desiatich rokov od konca roka, v ktorom vznikla povinnosŠ podaŠ daŔov® 
priznanie za zdaŔovacie obdobie, za ktor® sa t§to ¼Ŏava na dani uplatnila. 
 

Ä 30b 
đŏava na dani pre prij²mateŏa stimulov  

 
(1) DaŔovn²k, ktor®mu bolo vydan® rozhodnutie o schv§len² poskytnutia stimulov podŎa osobitn®ho predpisu,120d) 
si m¹ģe uplatniŠ n§rok na ¼Ŏavu na dani podŎa odseku 2 jednotlivo za kaģd® zdaŔovacie obdobie poļas cel®ho 
obdobia, na ktor® bolo toto rozhodnutie vydan®, najviac vġak do vĨġky n§kladov vyk§zanĨch v ¼ļtovnej z§vierke 
daŔovn²ka hradenĨch z jeho vlastnĨch prostriedkov120e) na ¼ļel podŎa osobitn®ho predpisu,120d) ak daŔovn²k 
s¼ļasne spŌŔa podmienky podŎa osobitn®ho predpisu120d) a osobitn® podmienky podŎa odseku 3. 
 
(2) DaŔovn²k si m¹ģe uplatniŠ n§rok na ¼Ŏavu na dani do vĨġky dane pripadaj¼cej na pomern¼ ļasŠ z§kladu dane. 
Pomern§ ļasŠ z§kladu dane sa vypoļ²ta tak, ģe z§klad dane sa vyn§sob² koeficientom, ktorĨ sa vypoļ²ta ako 
podiel 
a) n§kladov vyk§zanĨch v ¼ļtovnej z§vierke daŔovn²ka hradenĨch z jeho vlastnĨch prostriedkov120e) na ¼ļel 
podŎa osobitn®ho predpisu120d) za pr²sluġn® zdaŔovacie obdobie, v ktorom si uplatŔuje n§rok na ¼Ŏavu na 
dani, a  

b) s¼ļtu n§kladov podŎa p²smena a) a dot§cie poskytnutej na z§klade rozhodnutia o schv§len² poskytnutia 
stimulov podŎa osobitn®ho predpisu120d) vo vĨġke podŎa odseku 3 p²sm. e) za pr²sluġn® zdaŔovacie obdobie, v 
ktorom si uplatŔuje n§rok na ¼Ŏavu na dani. 

 
(3) OsobitnĨmi podmienkami podŎa odseku 1 s¼: 
a) daŔovn²k poļas zdaŔovac²ch obdob², za ktor® si uplatŔuje ¼Ŏavu na dani, vyuģije vġetky ustanovenia tohto 
z§kona zniģuj¼ce z§klad dane, na ktor® mu vznik§ n§rok, a to najmª uplatnen²m 
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1. odpisov podŎa Ä 22 aģ 29; v obdob² uplatŔovania ¼Ŏavy na dani nie je moģn® preruġiŠ odpisovanie 
hmotn®ho majetku podŎa Ä 22 ods. 9,  

2. opravnĨch poloģiek a rezerv podŎa Ä 20, 
b) daŔovn²k je povinnĨ poļas zdaŔovac²ch obdob², za ktor® si uplatŔuje ¼Ŏavu na dani, odpoļ²taŠ od z§kladu 
dane daŔov¼ stratu alebo ļasŠ daŔovej straty, o ktor¼ v predch§dzaj¼cich zdaŔovac²ch obdobiach nezniģoval 
z§klad dane, a to vo vĨġke z§kladu dane; ak je z§klad dane vyġġ² ako vĨġka daŔovej straty, o ktor¼ sa v 
predch§dzaj¼cich zdaŔovac²ch obdobiach nezniģoval z§klad dane, zn²ģi sa z§klad dane o vĨġku tejto straty,  

c) daŔovn²k nem¹ģe uplatniŠ ¼Ŏavu na dani podŎa odseku 4 pri zruġen² bez likvid§cie, pri vstupe do likvid§cie, pri 
vyhl§sen² konkurzu alebo pri zruġen² alebo pozastaven² podnikateŎskej ļinnosti,  

d) daŔovn²k je povinnĨ pri vyļ²slen² z§kladu dane vo vz§jomnom obchodnom vzŠahu so z§vislou osobou 
postupovaŠ podŎa Ä 18 a dodrģiavaŠ princ²p nez§visl®ho vzŠahu,  

e) dot§cia poskytnut§ na z§klade rozhodnutia o schv§len² poskytnutia stimulov podŎa osobitn®ho predpisu120d) sa 
zahrnie do koeficientu na ¼ļely vĨpoļtu pomernej ļasti z§kladu dane podŎa odseku 2  
1. rovnomerne poļas doby ļerpania daŔovej ¼Ŏavy, ak sa poskytuje na obstaranie odpisovan®ho hmotn®ho 
majetku a nehmotn®ho majetku, a 

2. vo vecnej a ļasovej s¼vislosti so za¼ļtovan²m n§kladov podŎa osobitn®ho predpisu,1) ak sa poskytuje na 
prev§dzkov® n§klady. 

 
(4) N§rok na ¼Ŏavu na dani podŎa odseku 1 si daŔovn²k m¹ģe uplatniŠ najviac na tri bezprostredne po sebe 
nasleduj¼ce zdaŔovacie obdobia, priļom prvĨm zdaŔovac²m obdob²m, za ktor® si moģno ¼Ŏavu na dani uplatniŠ, 
je zdaŔovacie obdobie, v ktorom bolo daŔovn²kovi vydan® rozhodnutie o schv§len² poskytnutia stimulov a 
daŔovn²k splnil podmienky ustanoven® osobitnĨm predpisom120d) a osobitn® podmienky podŎa odseku 3, 
najnesk¹r vġak zdaŔovacie obdobie, v ktorom uplynuli tri roky od vydania rozhodnutia o schv§len² poskytnutia 
stimulov podŎa osobitn®ho predpisu.120f) 
 
(5) N§rok na ¼Ŏavu na dani si daŔovn²k m¹ģe uplatniŠ najviac do vĨġky, ktor§ v priebehu zdaŔovac²ch obdob², za 
ktor® sa uplatŔuje ¼Ŏava na dani, v ¼hrne nepresiahne hodnotu uveden¼ v rozhodnut² o schv§len² poskytnutia 
stimulov podŎa osobitn®ho predpisu.120f)  
 
(6) VĨġka ¼Ŏavy na dani sa nemen², ak je daŔovn²kovi dodatoļne vyruben§ alebo ak je daŔovn²kom v 
dodatoļnom daŔovom priznan² uveden§ vyġġia daŔov§ povinnosŠ, ako bola uveden§ v daŔovom priznan². 
 
(7) VĨġka nevyļerpanej hodnoty stimulov formou ¼Ŏavy na dani sa nemen², ak bola daŔovn²kovi vyruben§ alebo 
ak je daŔovn²kom v dodatoļnom daŔovom priznan² uveden§ niģġia daŔov§ povinnosŠ, ako bola uveden§ v 
daŔovom priznan². 
 
(8) Ak daŔovn²k nedodrģ² niektor¼ zo vġeobecnĨch podmienok ustanovenĨch osobitnĨm predpisom120d) alebo 
niektor¼ z osobitnĨch podmienok uvedenĨch v odseku 3 okrem podmienky uvedenej v odseku 3 p²sm. a) a b), 
n§rok na ¼Ŏavu na dani podŎa odseku 1 zanik§ a daŔovn²k je povinnĨ podaŠ dodatoļn® daŔov® priznanie za 
vġetky zdaŔovacie obdobia, v ktorĨch ¼Ŏavu na dani uplatnil. DaŔ, na ktor¼ bola uplatnen§ ¼Ŏava na dani a ktor§ 
bola priznan§ v dodatoļnom daŔovom priznan², je splatn§ do konca tretieho kalend§rneho mesiaca 
nasleduj¼ceho po mesiaci, v ktorom bolo podan® dodatoļn® daŔov® priznanie. 
 
(9) Ak daŔovn²k nedodrģ² podmienku uveden¼ v odseku 3 p²sm. a) alebo b), str§ca n§rok na ¼Ŏavu na dani v 
pr²sluġnom zdaŔovacom obdob² a je povinnĨ podaŠ dodatoļn® daŔov® priznanie za kaģd® zdaŔovacie obdobie, v 
ktorom podmienku nedodrģal. DaŔ priznan§ v dodatoļnom daŔovom priznan² je splatn§ v lehote podŎa odseku 8. 

 
Ä 30c 

OdpoĽet vĩdavkov (n§kladov) na vĩskum a vĩvoj 
 

(1) Od z§kladu dane zn²ģen®ho o odpoļet daŔovej straty u daŔovn²ka, ktorĨ je pr§vnickou osobou, alebo od 
z§kladu dane (ļiastkov®ho z§kladu dane) z pr²jmov podŎa Ä 6 ods. 1 a 2 zn²ģen®ho o odpoļet daŔovej straty u 
daŔovn²ka, ktorĨ je fyzickou osobou, pri realiz§cii projektu vĨskumu a vĨvoja moģno odpoļ²taŠ s¼ļet  
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a) 25 % vĨdavkov (n§kladov) vynaloģenĨch na vĨskum a vĨvoj1) v zdaŔovacom obdob², za ktor® sa pod§va 
daŔov® priznanie, 

b) 25 % mzdovĨch a ostatnĨch pracovnopr§vnych n§rokov podŎa Ä 19 ods. 2 p²sm. c) ġiesteho bodu a poistn®ho 
a pr²spevkov podŎa Ä 19 ods. 3 p²sm. i) zamestnanca v zdaŔovacom obdob², v ktorom daŔovn²k so 
zamestnancom uzatvoril trvalĨ pracovnĨ pomer, priļom zamestnanec sa podieŎa na realiz§cii projektu 
vĨskumu a vĨvoja, je obļanom ļlensk®ho ġt§tu Eur·pskej ¼nie mladġ²m ako 26 rokov veku a ukonļil 
pr²sluġnĨm stupŔom vzdelania s¼stavn¼ pr²pravu na povolanie v dennej forme ġt¼dia pred menej ako dvomi 
rokmi,  

c) 25 % vĨdavkov (n§kladov) vynaloģenĨch v zdaŔovacom obdob² na vĨskum a vĨvoj1) zahrnovanĨch do 
odpoļtu, ktor® prevyġuj¼ ¼hrn vĨdavkov (n§kladov) vynaloģenĨch v bezprostredne predch§dzaj¼com 
zdaŔovacom obdob² na vĨskum a vĨvoj1) zahrnovanĨch do odpoļtu. 

 
(2) Pri odpoļte vĨdavkov (n§kladov) na vĨskum a vĨvoj od z§kladu dane podŎa odseku 1 postupuje rovnako aj 
daŔovn²k s pr²jmami podŎa Ä 6 ods. 1 a 2, ktorĨ vedie evidenciu podŎa Ä 6 ods. 11.  
 
(3) Od z§kladu dane moģno podŎa odseku 1 p²sm. a) aģ c) odpoļ²taŠ len daŔov® vĨdavky podŎa Ä 2 p²sm. i), ktor® 
s¼ evidovan® oddelene od ostatnĨch vĨdavkov (n§kladov) daŔovn²ka. Ak vynaloģen® vĨdavky (n§klady) na 
vĨskum a vĨvoj1) s¼visia s realiz§ciou projektu vĨskumu a vĨvoja len sļasti, je moģn® uplatniŠ odpoļet podŎa 
odseku 1 p²sm. a) aģ c) len z rozdielu medzi skutoļnĨmi vĨdavkami (n§kladmi) a vĨdavkami (n§kladmi) 
nes¼visiacimi s realiz§ciou projektu vĨskumu a vĨvoja.  
 
(4) Odpoļet podŎa odseku 1 nemoģno uplatniŠ na vĨdavky (n§klady)  
a) na ktor® bola poskytnut§ ¼pln§ alebo ļiastoļn§ podpora z verejnĨch financi², 
b) na sluģby, licencie1) a nehmotn® vĨsledky vĨskumu a vĨvoja obstaran® od inĨch os¹b s vĨnimkou vĨdavkov 
(n§kladov) na 
1. sluģby, ktor® s¼visia s realiz§ciou projektu vĨskumu a vĨvoja a nehmotn® vĨsledky vĨskumu a vĨvoja 
obstaran® od Slovenskej akad®mie vied,120g) pr§vnickĨch os¹b uskutoļŔuj¼cich vĨskum a vĨvoj 
zriadenĨch ¼strednĨmi org§nmi ġt§tnej spr§vy,120h) verejnĨch vysokĨch ġk¹l70) a ġt§tnych vysokĨch ġk¹l,70) 

2. nehmotn® vĨsledky vĨskumu a vĨvoja obstaran® od os¹b podŎa osobitn®ho predpisu,120i) ktorĨm bolo 
vydan® osvedļenie o sp¹sobilosti vykon§vaŠ vĨskum a vĨvoj,120j) 

3. certifik§ciu vlastnĨch vĨsledkov vĨskumu a vĨvoja, ktor® vynaloģil daŔovn²k.  
 
(5) Odpoļet podŎa odseku 1 m¹ģe vyuģiŠ daŔovn²k, ktorĨ  
a) v zdaŔovacom obdob² neuplatŔuje ¼Ŏavu na dani podŎa Ä 30b, 
b) ako drģiteŎ osvedļenia o sp¹sobilosti vykon§vaŠ vĨskum a vĨvoj120j) nerealizuje projekt vĨskumu a vĨvoja za 
¼ļelom predaja nehmotnĨch vĨsledkov vĨskumu a vĨvoja. 

 
(6) Projektom vĨskumu a vĨvoja, pri ktor®ho realiz§cii moģno uplatniŠ odpoļet podŎa odseku 1, sa rozumie 
p²somnĨ dokument, v ktorom daŔovn²k vymedz² predmet vĨskumu a vĨvoja. Tento dokument mus² obsahovaŠ 
najmª z§kladn® ¼daje o daŔovn²kovi, ktorĨmi s¼ n§zov a s²dlo spoloļnosti, daŔov® identifikaļn® ļ²slo, u 
daŔovn²ka, ktorĨ je fyzickou osobou, meno a priezvisko, adresa trval®ho pobytu a miesto podnikania, d§tum 
zaļiatku a predpokladan®ho ukonļenia realiz§cie projektu vĨskumu a vĨvoja, ciele projektu, ktor® s¼ 
dosiahnuteŎn® poļas doby jeho realiz§cie a merateŎn® po jeho ukonļen², celkov® predpokladan® vĨdavky 
(n§klady) na realiz§ciu projektu a predpokladan® vĨdavky (n§klady) v jednotlivĨch rokoch realiz§cie projektu. 
Projekt vĨskumu a vĨvoja mus² byŠ podp²sanĨ pred zaļat²m jeho realiz§cie osobou opr§vnenou konaŠ za 
daŔovn²ka. Pri daŔovej kontrole82) je spr§vca dane alebo finanļn® riaditeŎstvo120k) opr§vnen® vyzvaŠ daŔovn²ka na 
predloģenie projektu vĨskumu a vĨvoja. Lehota na predloģenie projektu vĨskumu a vĨvoja daŔovn²kom spr§vcovi 
dane alebo finanļn®mu riaditeŎstvu je osem dn² odo dŔa doruļenia vĨzvy daŔovn²kovi.  
(7) Finanļn® riaditeŎstvo do troch kalend§rnych mesiacov nasleduj¼cich po uplynut² lehoty na podanie daŔov®ho 
priznania zverejn² v zozname daŔovĨch subjektov podŎa osobitn®ho predpisu,120l) o daŔovn²kovi, ktorĨ si pri 
realiz§cii projektu vĨskumu a vĨvoja uplatnil odpoļet podŎa odseku 1, tieto ¼daje: 
a) meno, priezvisko, adresu trval®ho pobytu fyzickej osoby alebo obchodn® meno a s²dlo pr§vnickej osoby, 
identifikaļn® ļ²slo daŔovn²ka, 

b) vĨġku uplatnen®ho odpoļtu a zdaŔovacie obdobie jeho uplatnenia, 
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c) d§tum zaļiatku realiz§cie projektu vĨskumu a vĨvoja, 
d) ciele projektu, ktor® s¼ dosiahnuteŎn® poļas doby jeho realiz§cie a merateŎn® po jeho ukonļen². 
 
(8) Ak odpoļet podŎa odseku 1 nie je moģn® uplatniŠ z d¹vodu, ģe daŔovn²k vyk§zal daŔov¼ stratu alebo z§klad 
dane po zn²ģen² o odpoļet daŔovej straty je niģġ² ako odpoļet podŎa odseku 1, je moģn® odpoļet vĨdavkov 
(n§kladov) na vĨskum a vĨvoj alebo jeho zost§vaj¼cu ļasŠ uplatniŠ v najbliģġom nasleduj¼com zdaŔovacom 
obdob², v ktorom daŔovn²k vyk§ģe z§klad dane, najviac vġak v ġtyroch zdaŔovac²ch obdobiach bezprostredne 
nasleduj¼cich po zdaŔovacom obdob², v ktorom n§rok na odpoļet podŎa odseku 1 vznikol. 
 
(9) Ak daŔovn²k, ktorĨ je drģiteŎom osvedļenia o sp¹sobilosti vykon§vaŠ vĨskum a vĨvoj,120j) pred§ nehmotn® 
vĨsledky vĨskumu a vĨvoja, priļom pri realiz§cii projektu vĨskumu a vĨvoja, ktor®ho s¼ vĨsledkom, uplatŔoval 
odpoļet podŎa odseku 1, str§ca n§rok na odpoļet podŎa odseku 1 v pr²sluġnom zdaŔovacom obdob² a je povinnĨ 
podaŠ dodatoļn® daŔov® priznanie za kaģd® zdaŔovacie obdobie, v ktorom uplatŔoval odpoļet podŎa odseku 1. 
DaŔovn²k je povinnĨ podaŠ dodatoļn® daŔov® priznanie do konca tretieho kalend§rneho mesiaca nasleduj¼ceho 
po mesiaci, v ktorom bola zisten§ povinnosŠ podaŠ dodatoļn® daŔov® priznanie; v rovnakej lehote je aj splatn§ 
dodatoļne priznan§ daŔ. 

 
Ä 31 

PrepoĽ²tac² kurz 
 
(1) Ak daŔovn²k je ¼ļtovnou jednotkou, na prepoļet cudzej meny na eur§ sa pouģije referenļnĨ vĨmennĨ kurz 
urļenĨ a vyhl§senĨ Eur·pskou centr§lnou bankou alebo N§rodnou bankou Slovenska (Ņalej len Ăkurz"), platnĨ ku 
dŔu, ku ktor®mu je uplatnenĨ daŔovn²kom v ¼ļtovn²ctve,1) ak tento z§kon neustanovuje inak. Pri k¼pe a predaji 
cudzej meny za eur§ sa uplatn² postup podŎa osobitn®ho predpisu.121) 
 
(2) Ak daŔovn²k nie je ¼ļtovnou jednotkou, na prepoļet sa pouģije pri 
a) pr²jmoch  

1. priemernĨ kurz za kalend§rny mesiac, v ktorom bol poskytnutĨ alebo 
2. kurz platnĨ v deŔ, v ktorom bol prijatĨ v cudzej mene alebo prip²sanĨ bankou alebo poboļkou zahraniļnej 

banky alebo 
3. roļnĨ priemernĨ kurz za zdaŔovacie obdobie, za ktor® sa pod§va daŔov® priznanie alebo 
4. priemer z priemernĨch mesaļnĨch kurzov za kalend§rne mesiace, za ktor® pod§va daŔov® priznanie, v 
ktorĨch daŔovn²k poberal pr²jmy,  

b) vĨdavkoch primerane postup uvedenĨ v p²smene a) v zdaŔovacom obdob², v ktorom boli tieto vĨdavky 
vynaloģen®. 

 
(3) Pri prepoļte dane z ¼rokov na ¼ļtoch v cudzej mene a vkladovĨch listoch znej¼cich na cudziu menu, z 
ktorĨch sa daŔ vyber§ podŎa Ä 43, pouģije sa kurz v deŔ prip²sania ¼rokov daŔovn²kovi. RovnakĨ postup sa 
pouģije aj pri Ņalġ²ch pr²jmoch podŎa Ä 16, z ktorĨch sa daŔ vyber§ podŎa Ä 43 alebo z ktorĨch sa vykon§va 
zabezpeļenie dane podŎa Ä 44, priļom na prepoļet zrazenej dane alebo sumy zrazenej na zabezpeļenie dane 
sa pouģije kurz platnĨ v deŔ, v ktorom sa vykonala zr§ģka. 
 
(4) Na z§poļet dane zaplatenej v zahraniļ² sa pouģije roļnĨ priemernĨ kurz za zdaŔovacie obdobie, za ktor® sa 
pod§va daŔov® priznanie. Ak je zdaŔovac²m obdob²m in® obdobie ako kalend§rny rok, na prepoļet sa pouģije 
priemer vypoļ²tanĨ z priemernĨch mesaļnĨch kurzov za obdobie, za ktor® sa daŔov® priznanie pod§va. 
 

PIATA ļASŠ 
VYBERANIE A PLATENIE DANE 

Prvĩ oddiel 
Daŕ fyzickej osoby 

 
Ä 32 

Daŕov® priznanie 
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(1) DaŔov® priznanie za zdaŔovacie obdobie je povinnĨ podaŠ daŔovn²k, ak za zdaŔovacie obdobie dosiahol 
zdaniteŎn® pr²jmy presahuj¼ce 50 % sumy podŎa Ä 11 ods. 2 p²sm. a), s vĨnimkou uvedenou v odseku 4. DaŔov® 
priznanie je povinnĨ podaŠ aj daŔovn²k, ktor®ho zdaniteŎn® pr²jmy za zdaŔovacie obdobie nepresiahli 50 % sumy 
podŎa Ä 11 ods. 2 p²sm. a), ale vykazuje daŔov¼ stratu. Do sumy zodpovedaj¼cej 50 % sumy podŎa Ä 11 ods. 2 
p²sm. a) sa nezahŘŔaj¼ pr²jmy, z ktorĨch sa daŔ vyber§ podŎa Ä 43, ak 
a) vybran²m tejto dane je splnen§ daŔov§ povinnosŠ (Ä 43 ods. 6) alebo 
b) daŔovn²k neuplatn² postup podŎa Ä 43 ods. 7. 
 
(2) DaŔov® priznanie za zdaŔovacie obdobie je povinnĨ podaŠ aj daŔovn²k, ktorĨ za zdaŔovacie obdobie dosiahol 
zdaniteŎn® pr²jmy len podŎa Ä 5, presahuj¼ce 50 % sumy podŎa Ä 11 ods. 2 p²sm. a), ak 
a) plyn¼ od zamestn§vateŎa, ktorĨ nie je platiteŎom dane a ani zahraniļnĨm platiteŎom dane podŎa Ä 48,  
b) plyn¼ zo zdrojov v zahraniļ² okrem pr²padov uvedenĨch v odseku 4,  
c) nemoģno z tĨchto pr²jmov zraziŠ preddavok na daŔ [Ä 35 ods. 3 p²sm. a)],  
d) daŔovn²k nepoģiadal zamestn§vateŎa, ktorĨ je platiteŎom dane, o vykonanie roļn®ho z¼ļtovania preddavkov 
na daŔ z pr²jmov zo z§vislej ļinnosti (Ņalej len Ăroļn® z¼ļtovanie") alebo poģiadal o vykonanie roļn®ho 
z¼ļtovania, ale nepredloģil v ustanovenom term²ne potrebn® doklady (Ä 38 ods. 5) na vykonanie roļn®ho 
z¼ļtovania alebo ak je povinnĨ zvĨġiŠ z§klad dane podŎa Ä 11 ods. 9 a 13. 

 
(3) DaŔov® priznanie za zdaŔovacie obdobie je povinnĨ podaŠ aj daŔovn²k, ktor®mu zamestn§vateŎ, ktorĨ je 
platiteŎom dane, vykonal roļn® z¼ļtovanie, ak v tomto zdaŔovacom obdob² daŔovn²k poberal 
a) pr²jmy podŎa Ä 5 od viacerĨch zamestn§vateŎov a zamestn§vateŎovi, ktorĨ mu vykonal roļn® z¼ļtovanie, 

nepredloģil poģadovan® doklady od kaģd®ho zamestn§vateŎa,  
b) in® druhy zdaniteŎnĨch pr²jmov podŎa Ä 6 aģ 8 vr§tane pr²jmov, z ktorĨch sa daŔ vyber§ podŎa Ä 43, pri ktorĨch 
daŔovn²k uplatn² postup podŎa Ä 43 ods. 7 alebo ak je povinnĨ zvĨġiŠ z§klad dane podŎa Ä 11 ods. 9 a 13.  

 
(4) DaŔov® priznanie nie je povinnĨ podaŠ daŔovn²k, ak m§ len pr²jmy 
a) podŎa Ä 5 a nie je povinnĨ podaŠ daŔov® priznanie podŎa odseku 2 alebo 
b) z ktorĨch sa daŔ vyber§ podŎa Ä 43 a neuplatn² postup podŎa Ä 43 ods. 7 alebo 
c) ktor® pober§ od zahraniļn®ho zastupiteŎsk®ho ¼radu na ¼zem² Slovenskej republiky, a je daŔovn²kom, ktorĨ 
poģ²va vĨsady a imunity podŎa medzin§rodn®ho pr§va alebo,122a) 

d) zo z§vislej ļinnosti plyn¼ce zamestnancom Eur·pskej ¼nie alebo jej org§nov, ktor® boli preuk§zateŎne 
zdanen® v prospech vġeobecn®ho rozpoļtu Eur·pskej ¼nie alebo 

e) ktor® s¼ od dane osloboden®. 
 
(5) DaŔov® priznanie m¹ģe podaŠ aj daŔovn²k, ktor®mu nevyplĨva povinnosŠ podaŠ daŔov® priznanie podŎa 
odsekov 1 a 2. 
 
(6) DaŔovn²k, ktorĨ pod§va daŔov® priznanie, je povinnĨ uviesŠ v tomto daŔovom priznan² okrem vĨpoļtu 
daŔovej povinnosti alebo zamestnaneckej pr®mie aj osobn® ¼daje v tomto ļlenen²: 
a) priezvisko, meno,  
b) titul, rodn® ļ²slo,  
c) adresa trval®ho pobytu alebo adresa bydliska, ak ide o daŔovn²ka, ktorĨ sa na ¼zem² Slovenskej republiky 
obvykle zdrģiava, a to ulica, ļ²slo, poġtov® smerov® ļ²slo, obec, ġt§t,  

d) priezvisko, meno a rodn® ļ²sla os¹b, na ktor® daŔovn²k uplatŔuje zn²ģenie z§kladu dane [Ä 11 ods. 3] a 
daŔovĨ bonus (Ä 33). 

 
(7) Okrem ¼dajov uvedenĨch v odseku 6 m¹ģe daŔovn²k v daŔovom priznan² uviesŠ aj ļ²slo telef·nu a e-mailov¼ 
adresu; spr§vca dane je opr§vnenĨ tieto ¼daje spracovaŠ. 
(8) Ak daŔov® priznanie pod§va za daŔovn²ka z§konnĨ z§stupca, pr§vny n§stupca alebo z§stupca, uvedie v 
daŔovom priznan² osobn® ¼daje o daŔovn²kovi podŎa odsekov 6 a 7, za ktor®ho pod§va daŔov® priznanie, a 
svoje osobn® ¼daje podŎa odsekov 6 a 7. Osoba podŎa osobitn®ho predpisu122aa) a osoba uveden§ v Ä 49 ods. 4 
zahrnie do ¼hrnu zdaniteŎnĨch pr²jmov zo z§vislej ļinnosti zomrel®ho daŔovn²ka, za ktor®ho pod§va daŔov® 
priznanie aj tie zdaniteŎn® pr²jmy zo z§vislej ļinnosti, ktor® zamestn§vateŎ zomrel®ho daŔovn²ka vyplatil osobe, 
na ktor¼ preġlo pr§vo na tieto pr²jmy. Ak bud¼ tejto osobe vyplaten® pr²jmy zo z§vislej ļinnosti za zomrel®ho 
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daŔovn²ka po podan² daŔov®ho priznania, t§to osoba je povinn§ podaŠ za zomrel®ho daŔovn²ka dodatoļn® 
daŔov® priznanie. Spr§vca dane v tomto pr²pade neuplatn² postup podŎa osobitn®ho predpisu.132a) 
 
(9) Ak pod§ daŔov® priznanie daŔovn²k, ktorĨ nebol povinnĨ podaŠ daŔov® priznanie podŎa odsekov 1 a 2, alebo 
mu nevznikla povinnosŠ podaŠ daŔov® priznanie podŎa odseku 3, a zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, mu 
vykonal roļn® z¼ļtovanie podŎa Ä 38, povaģuje sa toto daŔov® priznanie za opravn® alebo dodatoļn® daŔov® 
priznanie podŎa osobitn®ho predpisu,122a) priļom vykonan® roļn® z¼ļtovanie podŎa Ä 38 sa v tomto pr²pade 
povaģuje za podan® daŔov® priznanie. 
 
(10) DaŔovn²k, ktorĨ pod§va daŔov® priznanie a uplatŔuje daŔovĨ bonus podŎa Ä 33, je povinnĨ preuk§zaŠ n§rok 
na jeho uplatnenie dokladom alebo potvrden²m podŎa Ä 37 ods. 2, ktor® je s¼ļasŠou daŔov®ho priznania, s 
vĨnimkou zamestnanca, ktor®mu zamestn§vateŎ vyplatil daŔovĨ bonus podŎa Ä 33 v plnej sume, na ktor¼ mal 
n§rok. 
 
(11) DaŔovn²k, ktor®mu bol spªtne priznanĨ d¹chodok (Ä 11 ods. 6) k zaļiatku bezprostredne predch§dzaj¼ceho 
zdaŔovacieho obdobia alebo k zaļiatku zdaŔovac²ch obdob² predch§dzaj¼cich tomuto zdaŔovaciemu obdobiu, 
pod§va za tieto zdaŔovacie obdobia dodatoļn® daŔov® priznanie, ak si za tieto zdaŔovacie obdobia uplatŔoval 
nezdaniteŎn¼ ļasŠ z§kladu dane na daŔovn²ka. Ak daŔovn²k pod§ dodatoļn® daŔov® priznanie len z tohto 
d¹vodu, neuplatn² sa postup podŎa osobitn®ho predpisu.132a) 
 
(12) Ak daŔovn²k po skonļen² podnikania alebo inej samostatnej z§robkovej ļinnosti alebo pren§jmu (Ä 17 
ods. 9) dodatoļne pr²jme zdaniteŎn® pr²jmy s¼visiace s tĨmito ļinnosŠami alebo v s¼vislosti s tĨmito ļinnosŠami 
dodatoļne zaplat² vĨdavky, ktor® by boli uznan® za daŔov® vĨdavky vynaloģen® na tieto ļinnosti, o tieto prijat® 
alebo zaplaten® sumy, zvĨġi pr²jmy alebo daŔov® vĨdavky za zdaŔovacie obdobie, v ktorom skonļil podnikanie 
alebo in¼ samostatn¼ z§robkov¼ ļinnosŠ alebo pren§jom (Ä 17 ods. 9). Ak daŔovn²k pod§ daŔov® priznanie alebo 
dodatoļn® daŔov® priznanie za zdaŔovacie obdobie, v ktorom skonļil podnikanie alebo in¼ samostatn¼ 
z§robkov¼ ļinnosŠ alebo pren§jom, len z tohto d¹vodu, neuplatn² sa postup podŎa osobitn®ho predpisu.132a) Ak je 
pre daŔovn²ka vĨhodnejġie zahrn¼Š tieto prijat® alebo zaplaten® sumy do z§kladu dane za zdaŔovacie obdobie, v 
ktorom tak®to sumy prijal alebo zaplatil, uplatn² tento vĨhodnejġ² postup. Rovnako postupuje aj daŔovn²k, ktorĨ 
vr§ti pr²jmy, ktor® zahrnul do z§kladu dane (ļiastkov®ho z§kladu dane) z pr²jmov podŎa Ä 6 aģ 8 v 
predch§dzaj¼cich zdaŔovac²ch obdobiach alebo dodatoļne zaplat² vĨdavky, ktor® by boli uznan® za daŔov® 
vĨdavky vynaloģen® v s¼vislosti s pr²jmami podŎa Ä 6 aģ 8. 
 
Inform§cia o vydan² Opatrenia Ministerstva financi² Slovenskej republiky z 20. okt·bra 2015 ļ. MF/16772/2015-
721, ktorĨm sa ustanovuj¼ vzory tlaļ²v daŔovĨch priznan² k dani z pr²jmov 
Inform§cia o sum§ch potrebnĨch pre vĨpoļet daŔovej povinnosti fyzickĨch os¹b na rok 2015  
Usmernenie k sum§m potrebnĨm pre vĨpoļet daŔovej povinnosti fyzickĨch os¹b na rok 2016  
 

Ä 32a 
Zamestnaneck§ pr®mia 

 
(1) N§rok na zamestnaneck¼ pr®miu za pr²sluġn® zdaŔovacie obdobie daŔovn²kovi 
a) vznik§, ak  

1. dosiahol zdaniteŎn® pr²jmy zo z§vislej ļinnosti uveden® v Ä 5 ods. 1 p²sm. a) a f), vykon§vanej len na 
¼zem² Slovenskej republiky (Ņalej len Ăposudzovan® pr²jmy"), v ¼hrnnej vĨġke aspoŔ 6-n§sobku 
minim§lnej mzdy,123) 

2. poberal posudzovan® pr²jmy aspoŔ ġesŠ kalend§rnych mesiacov,  
3. neuplatnil postup podŎa Ä 43 ods. 7 pri pr²jmoch, z ktorĨch sa daŔ vyber§ zr§ģkou podŎa Ä 43,  
4. nepoberal pr²jmy uveden® v Ä 3 ods. 2 p²sm. c) a d), Ä 5 ods. 1 p²sm. b) aģ e), g) a h), Ä 5 ods. 3 a Ä 5 
ods. 7 p²sm. i),  

5. nepoberal in® zdaniteŎn® pr²jmy (Ä 6 aģ 8) okrem pr²jmov uvedenĨch v treŠom bode,  
6. nie je na zaļiatku pr²sluġn®ho zdaŔovacieho obdobia poberateŎom d¹chodku (Ä 11 ods. 6) alebo 
d¹chodok nebol tomuto daŔovn²kovi priznanĨ spªtne k zaļiatku pr²sluġn®ho zdaŔovacieho obdobia a  

7. suma vypoļ²tan§ podŎa odseku 3 je kladn® ļ²slo,  

https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/2015/priame_dane/2015.11.16_vzory_tlaiv_DzP.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/2015/priame_dane/2015.11.16_vzory_tlaiv_DzP.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/2015/priame_dane/2015.03.10_FO_na_rok_2015.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Metodicke_usmernenia/Priame_dane/2015/2015.11.16_FO_rok_2016.pdf
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b) nevznik§, ak s¼ splnen® vġetky podmienky uveden® v p²smene a), ale ide o zamestnanca, na ktor®ho 
podporu udrģania v zamestnan² sa v pr²sluġnom zdaŔovacom obdob² poskytol pr²spevok podŎa osobitn®ho 
predpisu.122b)  

 
(2) Ak zamestnanec dosiahol posudzovan® pr²jmy za kalend§rny mesiac len na z§klade doh¹d o pr§cach 
vykon§vanĨch mimo pracovn®ho pomeru,122c) tento mesiac sa do obdobia uveden®ho v odseku 1 p²sm. a) 
druhom bode nezapoļ²ta. 
 
(3) Ak zamestnanec za pr²sluġn® zdaŔovacie obdobie dosiahol posudzovan® pr²jmy v ¼hrnnej sume aspoŔ 6-
n§sobku minim§lnej mzdy a niģġej ako 12-n§sobok minim§lnej mzdy, zamestnaneckou pr®miou je suma 
vypoļ²tan§ percentu§lnou sadzbou dane podŎa Ä 15 z rozdielu sumy nezdaniteŎnej ļasti z§kladu dane podŎa Ä 11 
ods. 2 p²sm. a) a z§kladom dane vypoļ²tanĨm podŎa Ä 5 ods. 8 zo sumy 12-n§sobku minim§lnej mzdy. Ak 
zamestnanec za zdaŔovacie obdobie dosiahol posudzovan® pr²jmy najmenej vo vĨġke 12-n§sobku minim§lnej 
mzdy, zamestnaneckou pr®miou je suma vypoļ²tan§ percentu§lnou sadzbou dane podŎa Ä 15 z rozdielu sumy 
nezdaniteŎnej ļasti z§kladu dane podŎa Ä 11 ods. 2 p²sm. a) a z§kladom dane vypoļ²tanĨm podŎa Ä 5 ods. 8 z 
posudzovanĨch pr²jmov tohto zamestnanca. Vypoļ²tan§ suma zamestnaneckej pr®mie sa zaokr¼hŎuje na 
eurocenty nahor.  
 
(4) Zamestnancovi, ktorĨ poberal posudzovan® pr²jmy v zdaŔovacom obdob² 12 kalend§rnych mesiacov a s¼ 
splnen® vġetky podmienky uveden® v odseku 1, vznik§ n§rok na zamestnaneck¼ pr®miu podŎa odseku 3 v plnej 
vĨġke. Zamestnancovi, ktorĨ poberal posudzovan® pr²jmy v zdaŔovacom obdob² menej ako 12 kalend§rnych 
mesiacov a s¼ splnen® vġetky podmienky uveden® v odseku 1, vznik§ n§rok na pomern¼ ļasŠ zamestnaneckej 
pr®mie za kalend§rne mesiace, za ktor® poberal tieto pr²jmy. Vypoļ²tan§ pomern§ ļasŠ zamestnaneckej pr®mie 
sa zaokr¼hŎuje na eurocenty nahor. 
 
(5) Zamestnancovi, ktor®mu vznikol za pr²sluġn® zdaŔovacie obdobie n§rok na zamestnaneck¼ pr®miu a ktor®mu 
zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, vykon§ roļn® z¼ļtovanie, zamestnaneck¼ pr®miu prizn§ a vyplat² na 
jeho ģiadosŠ tento zamestn§vateŎ. Ak boli tomuto zamestnancovi zrazen® preddavky na daŔ z pr²jmov zo z§vislej 
ļinnosti (Ä 35), zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, pri vykonan² roļn®ho z¼ļtovania pouģije postup podŎa Ä 
38 ods. 6.  
 
(6) Zamestnancovi, ktor®mu vznikol za pr²sluġn® zdaŔovacie obdobie n§rok na zamestnaneck¼ pr®miu a pod§ 
daŔov® priznanie, zamestnaneck¼ pr®miu vyplat² na jeho ģiadosŠ spr§vca dane, ktorĨ pri vyplaten² 
zamestnaneckej pr®mie postupuje ako pri vr§ten² daŔov®ho preplatku.126) Rovnako postupuje spr§vca dane aj v 
pr²pade, ak boli tomuto zamestnancovi zrazen® preddavky na daŔ z pr²jmov zo z§vislej ļinnosti (Ä 35).  
 
(7) Zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, zodpoved§ za vyplatenie zamestnaneckej pr®mie v spr§vnej vĨġke a 
v lehote podŎa tohto z§kona.  
(8) Ak sa postupuje pri vykonan² roļn®ho z¼ļtovania alebo pri podan² daŔov®ho priznania podŎa odsekov 5 alebo 
6, na ¼ļely uplatnenia zamestnaneckej pr®mie sa vypoļ²tan§ daŔ rovn§ nule a postup podŎa Ä 11 sa nepouģije.  
 

Ä 33 
Daŕovĩ bonus 

 
(1) DaŔovn²k, ktorĨ v zdaŔovacom obdob² mal zdaniteŎn® pr²jmy podŎa Ä 5 aspoŔ vo vĨġke 6-n§sobku minim§lnej 
mzdy123) alebo ktorĨ mal zdaniteŎn® pr²jmy podŎa Ä 6 ods. 1 a 2 aspoŔ vo vĨġke 6-n§sobku minim§lnej mzdy123) a 
vyk§zal z§klad dane (ļiastkovĨ z§klad dane) z pr²jmov podŎa Ä 6 ods. 1 a 2, m¹ģe si uplatniŠ daŔovĨ bonus v 
sume 19,32 eura mesaļne na kaģd® vyģivovan® dieŠa ģij¼ce v dom§cnosti s daŔovn²kom;57) prechodnĨ pobyt 
dieŠaŠa mimo dom§cnosti57) nem§ vplyv na uplatnenie tohto daŔov®ho bonusu. O sumu daŔov®ho bonusu sa 
zniģuje daŔ. 
(2) Za vyģivovan® dieŠa daŔovn²ka, a to vlastn®, osvojen®, dieŠa prevzat® do starostlivosti nahr§dzaj¼cej 
starostlivosŠ rodiļov na z§klade rozhodnutia pr²sluġn®ho org§nu a dieŠa druh®ho z manģelov, sa povaģuje 
nezaopatren® dieŠa podŎa osobitn®ho predpisu.125) 
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(3) DaŔovn²k, ktorĨ je rodiļ dieŠaŠa alebo u ktor®ho ide vo vzŠahu k dieŠaŠu o starostlivosŠ nahr§dzaj¼cu 
starostlivosŠ rodiļov na z§klade rozhodnutia pr²sluġn®ho org§nu, ak dieŠa s n²m ģije v dom§cnosti,57) m¹ģe si 
uplatniŠ daŔovĨ bonus po uplynut² zdaŔovacieho obdobia, ak manģel (manģelka) tohto dieŠaŠa nem§ za toto 
zdaŔovacie obdobie zdaniteŎn® pr²jmy presahuj¼ce sumu podŎa Ä 11 ods. 2 p²sm. a). 
 
(4) Ak dieŠa (deti) uveden® v odseku 2 vyģivuj¼ v dom§cnosti, viacer² daŔovn²ci, m¹ģe si daŔovĨ bonus uplatniŠ 
len jeden z nich. Pri pouģit² ustanovenia odseku 5 m¹ģe uplatniŠ pomern¼ ļasŠ daŔov®ho bonusu po ļasŠ 
zdaŔovacieho obdobia jeden z daŔovn²kov na vġetky vyģivovan® deti a po zost§vaj¼cu ļasŠ druhĨ z daŔovn²kov. 
Ak podmienky na uplatnenie daŔov®ho bonusu spŌŔa viac daŔovn²kov a ak sa nedohodn¼ inak, daŔovĨ bonus na 
vġetky vyģivovan® deti sa uplatŔuje alebo sa prizn§ v porad² matka, otec, in§ opr§vnen§ osoba. 
 
(5) DaŔovn²kovi, ktorĨ vyģivuje dieŠa len jeden alebo niekoŎko kalend§rnych mesiacov v zdaŔovacom obdob², 
moģno zn²ģiŠ daŔ alebo preddavky na daŔ z pr²jmov podŎa Ä 5 len o sumu daŔov®ho bonusu podŎa odseku 1 za 
kaģdĨ kalend§rny mesiac, na zaļiatku ktor®ho boli splnen® podmienky na jeho uplatnenie. DaŔovĨ bonus moģno 
uplatniŠ uģ v kalend§rnom mesiaci, v ktorom sa dieŠa narodilo alebo v ktorom sa zaļ²na s¼stavn§ pr²prava 
dieŠaŠa na bud¼ce povolanie, alebo v ktorom bolo osvojen® alebo prevzat® do starostlivosti nahr§dzaj¼cej 
starostlivosŠ rodiļov na z§klade rozhodnutia pr²sluġn®ho org§nu. 
 
(6) DaŔovĨ bonus moģno uplatniŠ najviac do vĨġky dane vypoļ²tanej za pr²sluġn® zdaŔovacie obdobie podŎa 
tohto z§kona. Ak suma dane vypoļ²tan§ za pr²sluġn® zdaŔovacie obdobie je niģġia ako suma uplatŔovan®ho 
daŔov®ho bonusu, daŔovn²k, ktorĨ pod§va daŔov® priznanie, poģiada miestne pr²sluġn®ho spr§vcu dane o 
vyplatenie sumy vo vĨġke rozdielu medzi sumou daŔov®ho bonusu a sumou dane vypoļ²tanou za pr²sluġn® 
zdaŔovacie obdobie, priļom pri vr§ten² tejto sumy spr§vca dane postupuje ako pri vr§ten² daŔov®ho preplatku;126) 
ak ide o daŔovn²ka, ktorĨ m§ zdaniteŎn® pr²jmy podŎa Ä 5 alebo ktor®mu sa vykonalo roļn® z¼ļtovanie, uplatn² sa 
postup podŎa Ä 35 ods. 5 a 7 alebo Ä 36 ods. 5, alebo Ä 38. 
 
(7) Ak daŔovn²k v zdaŔovacom obdob² dosiahol zdaniteŎn® pr²jmy podŎa Ä 5 aspoŔ vo vĨġke polovice minim§lnej 
mzdy len v niektorĨch kalend§rnych mesiacoch a zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, priznal v tĨchto 
kalend§rnych mesiacoch daŔovĨ bonus, nestr§ca n§rok na uģ priznanĨ daŔovĨ bonus. 
 
(8) DaŔovĨ bonus si m¹ģe uplatniŠ aj daŔovn²k, ktorĨ v zdaŔovacom obdob² nedosiahol zdaniteŎn® pr²jmy podŎa Ä 
5 aspoŔ vo vĨġke 6-n§sobku minim§lnej mzdy,123) ak v tomto zdaŔovacom obdob² dosiahol zdaniteŎn® pr²jmy 
podŎa Ä 6 ods. 1 a 2 aspoŔ vo vĨġke 6-n§sobku minim§lnej mzdy123) a vyk§zal z§klad dane (ļiastkovĨ z§klad 
dane) z pr²jmov podŎa Ä 6 ods. 1 a 2. 
 
(9) Ak daŔovn²k v zdaŔovacom obdob² poberal zdaniteŎn® pr²jmy podŎa Ä 5 a zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom 
dane, priznal daŔovĨ bonus len v pomernej ļasti a v tomto zdaŔovacom obdob² daŔovn²k vyk§zal aj z§klad dane 
podŎa Ä 6 ods. 1 a 2, m¹ģe si zost§vaj¼cu pomern¼ ļasŠ daŔov®ho bonusu nepriznan¼ zamestn§vateŎom, ktorĨ je 
platiteŎom dane, uplatniŠ pri podan² daŔov®ho priznania. 
 
(10) DaŔovĨ bonus podŎa odsekov 1 aģ 9 si m¹ģe uplatniŠ aj daŔovn²k s obmedzenou daŔovou povinnosŠou, ak 
¼hrn jeho zdaniteŎnĨch pr²jmov zo zdrojov na ¼zem² Slovenskej republiky (Ä 16) v pr²sluġnom zdaŔovacom 
obdob² tvor² najmenej 90 % zo vġetkĨch pr²jmov tohto daŔovn²ka, ktor® mu plyn¼ zo zdrojov na ¼zem² Slovenskej 
republiky a zo zdrojov v zahraniļ². 
 

Inform§cia o sume daŔov®ho bonusu od 1. janu§ra 2015  
Inform§cia o sum§ch potrebnĨch pre vĨpoļet daŔovej povinnosti fyzickĨch os¹b na rok 2015  
Usmernenie k sum§m potrebnĨm pre vĨpoļet daŔovej povinnosti fyzickĨch os¹b na rok 2016  

Ä 34 
Platenie preddavkov na daŕ 

 
(1) Preddavky na daŔ v priebehu preddavkov®ho obdobia plat² daŔovn²k, ktor®ho posledn§ zn§ma daŔov§ 
povinnosŠ presiahla 2 500 eur, priļom preddavkov® obdobie je obdobie od prv®ho dŔa nasleduj¼ceho po uplynut² 

https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/2014/priame_dane/2014.12.09_dan_bonus_od_1_1_2015.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/2015/priame_dane/2015.03.10_FO_na_rok_2015.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Metodicke_usmernenia/Priame_dane/2015/2015.11.16_FO_rok_2016.pdf
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lehoty na podanie daŔov®ho priznania za predch§dzaj¼ce zdaŔovacie obdobie do posledn®ho dŔa lehoty na 
podanie daŔov®ho priznania v nasleduj¼com zdaŔovacom obdob².  
 
(2) DaŔovn²k, ktor®ho posledn§ zn§ma daŔov§ povinnosŠ presiahla 2 500 eur a nepresiahla 16 600 eur, plat² 
ġtvrŠroļn® preddavky na daŔ na beģn® zdaŔovacie obdobie, a to vo vĨġke 1/4 poslednej zn§mej daŔovej 
povinnosti, ak tento z§kon neustanovuje inak. ĠtvrŠroļn® preddavky na daŔ s¼ splatn® do konca kaģd®ho 
kalend§rneho ġtvrŠroka. 
 
(3) DaŔovn²k, ktor®ho posledn§ zn§ma daŔov§ povinnosŠ presiahla 16 600 eur, plat² mesaļn® preddavky na daŔ 
na beģn® zdaŔovacie obdobie, a to vo vĨġke 1/12 poslednej zn§mej daŔovej povinnosti, ak tento z§kon 
neustanovuje inak. Mesaļn® preddavky na daŔ s¼ splatn® do konca kaģd®ho kalend§rneho mesiaca. 
 
(4) V od¹vodnenĨch pr²padoch m¹ģe spr§vca dane na ģiadosŠ daŔovn²ka urļiŠ platenie preddavkov na daŔ inak. 
 
(5) Poslednou zn§mou daŔovou povinnosŠou na vĨpoļet preddavkov v preddavkovom obdob² podŎa odseku 1 je 
daŔ vypoļ²tan§ zo z§kladu dane (ļiastkov®ho z§kladu dane) z pr²jmov podŎa Ä 5, Ä 6 ods. 1 a 2 zn²ģen®ho o 
odpoļet daŔovej straty a pr²jmov podŎa Ä 6 ods. 3 a 4 uveden®ho v poslednom daŔovom priznan², zn²ģen®ho o 
nezdaniteŎn¼ ļasŠ z§kladu dane podŎa Ä 11 ods. 2 p²sm. a) platn¼ v zdaŔovacom obdob², na ktor® s¼ platen® 
preddavky na daŔ pri pouģit² sadzby dane podŎa Ä 15 platnej v zdaŔovacom obdob², na ktor® s¼ platen® 
preddavky na daŔ, zn²ģen§ o daŔovĨ bonus. Pri zmene poslednej zn§mej daŔovej povinnosti z podan®ho 
daŔov®ho priznania v beģnom zdaŔovacom obdob² k zaļiatku preddavkov®ho obdobia podŎa odseku 1 sa 
preddavky na daŔ splatn® do zaļiatku tohto preddavkov®ho obdobia nemenia, priļom ak preddavky na daŔ 
zaplaten® do tejto zmeny s¼ vyġġie ako preddavky vypoļ²tan® z podan®ho daŔov®ho priznania, suma 
preddavkov z poslednej zn§mej daŔovej povinnosti prevyġuj¼ca sumu preddavkov vypoļ²tan¼ z podan®ho 
daŔov®ho priznania sa zapoļ²ta na ¼hradu Ņalġ²ch preddavkov na daŔ platenĨch po tejto zmene alebo sa na 
z§klade ģiadosti daŔovn²kovi vr§tia. Na postup spr§vcu dane pri vr§ten² preddavkov na daŔ na z§klade ģiadosti 
daŔovn²ka sa pouģij¼ ustanovenia osobitn®ho predpisu.126) 
 
(6) DaŔovn²k s neobmedzenou daŔovou povinnosŠou podŎa Ä 2 p²sm. d) prv®ho bodu s pr²jmami podŎa Ä 5, ktorĨ 
vykon§va z§visl¼ ļinnosŠ u zamestn§vateŎa, ktorĨ nie je platiteŎom dane ani zahraniļnĨm platiteŎom dane podŎa Ä 
48, plat² preddavky na daŔ z tĨchto pr²jmov zo z§vislej ļinnosti miestne pr²sluġn®mu spr§vcovi dane128) vo vĨġke 
vypoļ²tanej z pr²jmu vyplaten®ho, pouk§zan®ho alebo prip²san®ho na ¼ļet daŔovn²ka v pr²sluġnom kalend§rnom 
mesiaci sp¹sobom podŎa Ä 35. Tieto preddavky s¼ splatn® do konca kalend§rneho mesiaca nasleduj¼ceho po 
mesiaci, v ktorom daŔovn²kovi bol takĨto pr²jem vyplatenĨ, pouk§zanĨ alebo prip²sanĨ na ¼ļet. Zaļatie poberania 
tohto pr²jmu je povinnĨ daŔovn²k ozn§miŠ miestne pr²sluġn®mu spr§vcovi dane128) do konca kalend§rneho 
mesiaca, v ktorom mu po prvĨkr§t bol takĨto pr²jem vyplatenĨ, pouk§zanĨ alebo prip²sanĨ. 
 
(7) DaŔovn²k s obmedzenou daŔovou povinnosŠou podŎa Ä 2 p²sm. e), s pr²jmami podŎa Ä 16 ods. 1 p²sm. b), 
ktorĨ vykon§va z§visl¼ ļinnosŠ u zamestn§vateŎa, ktorĨ nie je platiteŎom dane ani zahraniļnĨm platiteŎom dane 
podŎa Ä 48, plat² preddavky na daŔ z tĨchto pr²jmov zo z§vislej ļinnosti miestne pr²sluġn®mu spr§vcovi dane128) 
vypoļ²tan® z pr²jmu vyplaten®ho, pouk§zan®ho alebo prip²san®ho na ¼ļet daŔovn²ka v pr²sluġnom kalend§rnom 
mesiaci, zn²ģen®ho o pomern¼ ļasŠ nezdaniteŎnej ļasti z§kladu dane na daŔovn²ka podŎa Ä 11 ods. 2 p²sm. a), 
pri pouģit² sadzby dane podŎa Ä 15, platnĨch v zdaŔovacom obdob², za ktor® boli pr²jmy vyplaten®, pouk§zan® 
alebo prip²san®. Tieto preddavky s¼ splatn® do konca kalend§rneho mesiaca nasleduj¼ceho po mesiaci, v ktorom 
bol daŔovn²kovi takĨto pr²jem vyplatenĨ, pouk§zanĨ alebo prip²sanĨ na ¼ļet. Zaļatie poberania tohto pr²jmu je 
povinnĨ daŔovn²k ozn§miŠ miestne pr²sluġn®mu spr§vcovi dane128) do konca kalend§rneho mesiaca, v ktorom mu 
po prvĨkr§t bol takĨto pr²jem vyplatenĨ, pouk§zanĨ alebo prip²sanĨ. Ak zo zmluvy, na z§klade ktorej tento 
daŔovn²k pober§ pr²jmy,  
a) vyplĨva, ģe na ¼zem² Slovenskej republiky sa bude zdrģiavaŠ viac ako 183 dn², plat² preddavky na daŔ od 
zaļiatku svojho pobytu na ¼zem² Slovenskej republiky,  

b) nevyplĨva, ģe na ¼zem² Slovenskej republiky sa bude zdrģiavaŠ viac ako 183 dn², plat² preddavky na daŔ aģ 
za kalend§rny mesiac nasleduj¼ci po uplynut² 183 dn² pobytu na ¼zem² Slovenskej republiky. 
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(8) Ak daŔovn²k skonļil podnikanie, in¼ samostatn¼ z§robkov¼ ļinnosŠ, pren§jom (Ä 17 ods. 9), poberanie 
pr²jmov z pouģitia diela a pouģitia umeleck®ho vĨkonu (Ä 6 ods. 4) a vĨkon z§vislej ļinnosti a poberanie pr²jmov 
(Ä 5), z ktorĨch sa platia preddavky na daŔ podŎa odsekov 6 a 7, nie je povinnĨ platiŠ preddavky na daŔ, a to od 
platby preddavku, ktor§ je splatn§ po dni, v ktorom doġlo k zmene rozhoduj¼cich skutoļnost²; daŔovn²k s 
pr²jmami podŎa Ä 6 ods. 4 ozn§mi t¼to skutoļnosŠ spr§vcovi dane.  
 
(9) Preddavky na daŔ podŎa predch§dzaj¼cich odsekov neplat² daŔovn²k, ktorĨ poberal v predch§dzaj¼com 
zdaŔovacom obdob² len pr²jmy uveden® v Ä 7 alebo Ä 8, alebo z ktorĨch sa daŔ vyber§ podŎa Ä 43 alebo pr²jmy 
zo z§vislej ļinnosti, ktor® s¼ zdaŔovan® podŎa Ä 35, priļom m¹ģe ²sŠ aj o kombin§ciu takĨchto pr²jmov. 
 
(10) DaŔovn²k, ktor®ho z§klad dane tvor² s¼ļet ļiastkovĨch z§kladov dane z pr²jmov podŎa Ä 5 a 6, neplat² 
preddavky na daŔ, ak ļiastkovĨ z§klad dane z pr²jmov podŎa Ä 5 tvor² viac ako 50 % zo s¼ļtu ļiastkovĨch 
z§kladov dane podŎa Ä 5 a 6. Ak ļiastkovĨ z§klad dane z pr²jmov zo z§vislej ļinnosti tvor² 50 % a menej, 
preddavky na daŔ sa platia v poloviļnej vĨġke. 
 
(11) Spr§vca dane vr§ti do 30 dn² odo dŔa podania ģiadosti daŔovn²ka zaplaten® preddavky na daŔ, ak 
daŔovn²kovi nevznikla povinnosŠ platiŠ preddavky na daŔ podŎa tohto z§kona, alebo rozdiel zaplatenĨch 
preddavkov na daŔ, ak daŔovn²k zaplatil preddavky na daŔ v sume vyġġej, ak¼ bol povinnĨ zaplatiŠ podŎa tohto 
z§kona. Na postup spr§vcu dane sa pri vr§ten² takto zaplatenĨch preddavkov alebo rozdielu zaplatenĨch 
preddavkov na daŔ pouģij¼ ustanovenia osobitn®ho predpisu.126) 
 
MP k plateniu preddavkov na daŔ z pr²jmov fyzickej osoby podŎa Ä 34 ZDP od 01.01.2016 
 

Vyberanie a platenie preddavkov na daŕ a dane z pr²jmov zo z§vislej Ľinnosti 
Ä 35 

 
(1) Zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, vyberie preddavok na daŔ zo zdaniteŎnej mzdy s vĨnimkou uvedenou 
v odseku 8. ZdaniteŎnou mzdou je ¼hrn zdaniteŎnĨch pr²jmov zo z§vislej ļinnosti z¼ļtovanĨch a vyplatenĨch 
zamestnancovi za kalend§rny mesiac alebo zdaŔovacie obdobie, zn²ģenĨ o 
a) sumy zrazen® na poistn® a pr²spevky, ktor® je povinnĨ platiŠ zamestnanec,  
b) nezdaniteŎn¼ ļasŠ z§kladu dane na daŔovn²ka [Ä 11 ods. 2 p²sm. a)]; z§klad dane na vĨpoļet preddavku na 
daŔ za kalend§rny mesiac sa zn²ģi o sumu zodpovedaj¼cu 1/12 nezdaniteŎnej ļasti z§kladu dane na 
daŔovn²ka [Ä 11 ods. 2 p²sm. a)]; na nezdaniteŎn® ļasti z§kladu dane podŎa Ä 11 ods. 2 p²sm. b), ods. 3, 6, 8 
a 10 zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, prihliadne aģ pri roļnom z¼ļtovan² za zdaŔovacie obdobie. 

 
(2) Preddavok na daŔ zo zdaniteŎnej mzdy zaokr¼hlenej podŎa Ä 47, z¼ļtovanej a vyplatenej za kalend§rny 
mesiac alebo zdaŔovacie obdobie je 19 % z tej ļasti zdaniteŎnej mzdy, ktor§ nepresiahne 1/12 sumy 
176,8-n§sobku platn®ho ģivotn®ho minima vr§tane a 25 % z tej ļasti zdaniteŎnej mzdy, ktor§ presiahne 1/12 
sumy 176,8-n§sobku platn®ho ģivotn®ho minima. Tento preddavok na daŔ sa zn²ģi o sumu zodpovedaj¼cu sume 
daŔov®ho bonusu podŎa Ä 33 ods. 1. 
 
(3) Preddavok na daŔ sa zraz² pri vĨplate alebo pri pouk§zan², alebo pri prip²san² zdaniteŎnej mzdy 
zamestnancovi k dobru bez ohŎadu na to, za ktor® obdobie sa t§to zdaniteŎn§ mzda vypl§ca. Ak zamestn§vateŎ, 
ktorĨ je platiteŎom dane, vykon§va vy¼ļtovanie pr²jmov zo z§vislej ļinnosti mesaļne, zraz² preddavok na daŔ pri 
vy¼ļtovan² zdaniteŎnej mzdy za uplynulĨ kalend§rny mesiac. Zamestnancovi,  
a) ktor®ho zdaniteŎn§ mzda spoļ²va len v nepeŔaģnom plnen², pri ktorom sa neuplatŔuje postup podŎa pr²lohy ļ. 
6 alebo toto nepeŔaģn® plnenie tvor² vªļġiu ļasŠ zdaniteŎnej mzdy, keŅ nemoģno zr§ģku vykonaŠ, preddavok 
na daŔ sa zraz² dodatoļne pri najbliģġom peŔaģnom plnen² alebo sa daŔ vyrovn§ pri roļnom z¼ļtovan² (Ä 38) 
alebo pri podan² daŔov®ho priznania (Ä 32), alebo ak zamestnancovi nevznikne povinnosŠ podaŠ daŔov® 
priznanie podŎa Ä 32, daŔ sa v term²ne na podanie daŔov®ho priznania (Ä 49) povaģuje za vysporiadan¼,  

b) ktor®ho pr²jem zo z§vislej ļinnosti a n§hrada tohto pr²jmu za dovolenku je zloģenĨ z eurovej ļasti a z ļasti v 
cudzej mene, preddavok na daŔ sa zraz² zo zdaniteŎnej mzdy vypoļ²tanej zo s¼ļtu eurovej ļasti a ļasti v 
cudzej mene prepoļ²tanej na eur§; ustanovenia osobitn®ho predpisu130) o zr§ģkach preddavku na daŔ sa 
nepouģij¼,  

https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Metodicke_pokyny/Priame_dane/2015/2015.10.12_MP_dan_z_prijmov.pdf
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c) ktor®mu zamestn§vateŎ poskytuje k pr²jmu zo z§vislej ļinnosti zahraniļnĨ pr²spevok podŎa osobitn®ho 
predpisu,131) preddavok na daŔ sa zraz² zo zdaniteŎnej mzdy vypoļ²tanej zo s¼ļtu eurovej ļasti a 
zahraniļn®ho pr²spevku prepoļ²tan®ho na eur§. 

 
(4) U zamestnanca, ktorĨ nepodal vyhl§senie podŎa Ä 36 ods. 6, je zdaniteŎnou mzdou ¼hrn zdaniteŎnĨch pr²jmov 
zo z§vislej ļinnosti, ktor® mu zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, vyplatil, zn²ģenĨ o sumy zrazen® na  
poistn® a pr²spevky, ktor® je povinnĨ platiŠ zamestnanec. 
 
(5) Zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, zn²ģi preddavok na daŔ o sumu daŔov®ho bonusu zamestnancovi, 
ktorĨ u neho podal vyhl§senie podŎa Ä 36 ods. 6, ak ¼hrn zdaniteŎnĨch pr²jmov zo z§vislej ļinnosti vyplatenĨch 
tĨmto zamestn§vateŎom v pr²sluġnom kalend§rnom mesiaci je u tohto zamestnanca aspoŔ vo vĨġke polovice 
minim§lnej mzdy. O t¼to sumu zn²ģi zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, odvod preddavkov na daŔ za 
pr²sluġnĨ kalend§rny mesiac.  
 
(6) Zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, odvedie preddavky na daŔ zn²ģen® o ¼hrn daŔov®ho bonusu podŎa 
odseku 5 najnesk¹r do piatich dn² po dni vĨplaty, pouk§zania alebo prip²sania zdaniteŎnej mzdy zamestnancovi k 
dobru, ak spr§vca dane na ģiadosŠ zamestn§vateŎa, ktorĨ je platiteŎom dane, neurļ² inak. Zo sumy navĨġen®ho 
nepeŔaģn®ho plnenia podŎa Ä 5 ods. 3 p²sm. d) zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, je povinnĨ zraziŠ a 
odviesŠ za zamestnanca preddavky na daŔ. 
 
(7) Zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, zodpoved§ za vyplatenie daŔov®ho bonusu. Ak je suma preddavku 
na daŔ zamestnanca, ktorĨ poberal za kalend§rny mesiac zdaniteŎnĨ pr²jem zo z§vislej ļinnosti aspoŔ vo vĨġke 
polovice minim§lnej mzdy od zamestn§vateŎa, ktorĨ je platiteŎom dane, u ktor®ho podal vyhl§senie podŎa Ä 36 
ods. 6, niģġia ako suma daŔov®ho bonusu alebo ak zdaniteŎn§ mzda tohto zamestnanca spoļ²va len v 
nepeŔaģnom plnen², alebo nepeŔaģn® plnenie tvor² vªļġiu ļasŠ zdaniteŎnej mzdy, keŅ nemoģno zr§ģku 
preddavku na daŔ vykonaŠ, vyplat² zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, tomuto zamestnancovi sumu 
daŔov®ho bonusu alebo jeho ļasŠ z ¼hrnnej sumy preddavkov na daŔ a dane zrazenej vġetkĨm zamestnancom. 
Ak je ¼hrnn§ suma preddavkov na daŔ a dane zrazen§ vġetkĨm zamestnancom niģġia ako ¼hrnn§ suma 
daŔov®ho bonusu pre opr§vnenĨch zamestnancov, zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, pri vĨplate, prip²san² 
alebo pouk§zan² mzdy zamestnancovi k dobru vyplat² zamestnancovi daŔovĨ bonus alebo jeho ļasŠ do vĨġky 
ustanovenej tĨmto z§konom za pr²sluġnĨ kalend§rny mesiac zo svojich prostriedkov. V tomto pr²pade 
zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, poģiada na tlaļive podŎa Ä 39 ods. 9 p²sm. a), po skonļen² kalend§rneho 
ġtvrŠroka za pr²sluġn® kalend§rne mesiace tohto ġtvrŠroka miestne pr²sluġn®ho spr§vcu dane o pouk§zanie sumy 
vo vĨġke rozdielu medzi sumou daŔov®ho bonusu pre opr§vnenĨch zamestnancov a ¼hrnnou sumou preddavkov 
na daŔ a dane, ktor® zrazil vġetkĨm zamestnancom. Spr§vca dane je povinnĨ sumu rozdielu uveden¼ v ģiadosti 
pouk§zaŠ zamestn§vateŎovi, ktorĨ je platiteŎom dane, najnesk¹r do 15 pracovnĨch dn² od doruļenia ģiadosti; na 
tieto ¼ļely spr§vca dane nevyd§va rozhodnutie podŎa osobitn®ho predpisu.128) Ak spr§vca dane v tejto lehote 
zaļne daŔov¼ kontrolu a suma zisten§ daŔovou kontrolou sa neodliġuje od sumy uvedenej v ģiadosti, vr§ti t¼to 
sumu do 15 dn² od ukonļenia daŔovej kontroly, priļom na tieto ¼ļely spr§vca dane nevyd§va rozhodnutie podŎa 
osobitn®ho predpisu.128) Ak spr§vca dane zist², ģe suma rozdielu zisten§ daŔovou kontrolou sa odliġuje od sumy 
rozdielu uvedenej v ģiadosti, postupuje podŎa osobitn®ho predpisu128) a sumu rozdielu vr§ti do 15 dn² odo dŔa 
nadobudnutia pr§voplatnosti rozhodnutia. 
 
(8) Zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, nevyberie preddavok na daŔ podŎa predch§dzaj¼cich odsekov, ak 
a) je preuk§zan®, ģe daŔovn²k s neobmedzenou daŔovou povinnosŠou, ktorĨ sa na ¼zem² Slovenskej republiky 
obvykle zdrģiava, plat² preddavky na daŔ podŎa Ä 34,  

b) ide o pr²jmy zamestnanca, ktor® s¼ zdaŔovan® v zahraniļ². 
 
(9) Zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, ktorĨ vypl§ca zdaniteŎn¼ mzdu naraz za viac kalend§rnych mesiacov 
pr²sluġn®ho zdaŔovacieho obdobia, vypoļ²ta preddavok na daŔ a prizn§ a vyplat² daŔovĨ bonus tak, ako by bola 
zdaniteŎn§ mzda vyplaten§ v jednotlivĨch mesiacoch, ak je tento sp¹sob zdanenia pre zamestnanca vĨhodnejġ². 
 

Ä 36 
Uplatnenie nezdaniteŏnej Ľasti z§kladu dane na daŕovn²ka, zamestnaneckej pr®mie a daŕov®ho bonusu  
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(1) Zamestnanec, ktorĨ si uplatŔuje daŔovĨ bonus u zamestn§vateŎa, ktorĨ je platiteŎom dane, je povinnĨ 
preuk§zaŠ tomuto zamestn§vateŎovi splnenie podmienok na priznanie daŔov®ho bonusu najnesk¹r do konca 
kalend§rneho mesiaca, v ktorom tieto podmienky spŌŔa. Na predloģen® doklady zamestn§vateŎ, ktorĨ je 
platiteŎom dane, prihliadne, zaļ²naj¼c kalend§rnym mesiacom nasleduj¼cim po mesiaci, v ktorom sa 
zamestn§vateŎovi, ktorĨ je platiteŎom dane, preuk§ģu; ak zamestnanec nast¼pi do zamestnania, na predloģen® 
doklady zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, prihliadne uģ v kalend§rnom mesiaci, v ktorom zamestnanec 
nast¼pil do zamestnania, ak ich preuk§ģe do konca tohto kalend§rneho mesiaca a neuplatnil si ich v tomto 
kalend§rnom mesiaci u in®ho zamestn§vateŎa, ktorĨ je platiteŎom dane.  
 
(2) Ak sa zamestnancovi narod² dieŠa, dieŠa si osvoj² alebo dieŠa prevezme do starostlivosti nahr§dzaj¼cej 
starostlivosŠ rodiļov na z§klade rozhodnutia pr²sluġn®ho org§nu, zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, naŔ 
prihliadne uģ v kalend§rnom mesiaci, v ktorom t§to skutoļnosŠ nastala, ak zamestnanec predloģ² doklad o 
preuk§zan² splnenia podmienok na uplatnenie daŔov®ho bonusu do 30 dn² odo dŔa, keŅ t§to skutoļnosŠ nastala. 
RovnakĨ postup sa uplatn² aj pri zaļat² s¼stavnej pr²pravy dieŠaŠa na povolanie. 
 
(3) Ak zamestnanec pober§ v kalend§rnom mesiaci zdaniteŎn¼ mzdu s¼ļasne alebo postupne od viacerĨch 
zamestn§vateŎov, ktor² s¼ platiteŎmi dane, prihliadne na nezdaniteŎn¼ ļasŠ z§kladu dane na daŔovn²ka [Ä 11 ods. 
2 p²sm. a)] a na daŔovĨ bonus iba jeden zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, u ktor®ho zamestnanec uplatn² 
n§roky podŎa odsekov 1 a 2. 
 
(4) Ak zamestnanec neuplatŔuje nezdaniteŎn¼ ļasŠ z§kladu dane na daŔovn²ka a nepreuk§ģe splnenie 
podmienok na uplatnenie daŔov®ho bonusu v priebehu zdaŔovacieho obdobia, zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom 
dane, uplatn² nezdaniteŎn¼ ļasŠ z§kladu dane na daŔovn²ka a prihliadne na preuk§zan® podmienky na priznanie 
daŔov®ho bonusu dodatoļne pri roļnom z¼ļtovan², ak ich zamestnanec preuk§ģe najnesk¹r do 15. febru§ra roka 
nasleduj¼ceho po uplynut² zdaŔovacieho obdobia, za ktor® si uplatŔuje nezdaniteŎn¼ ļasŠ z§kladu dane na 
daŔovn²ka a daŔovĨ bonus, alebo si ich zamestnanec uplatn² pri podan² daŔov®ho priznania. 
 
(5) Ak zamestnanec nepoberal za kalend§rny mesiac zdaniteŎnĨ pr²jem zo z§vislej ļinnosti v peŔaģnej alebo v 
nepeŔaģnej forme aspoŔ v sume polovice minim§lnej mzdy u zamestn§vateŎa, ktorĨ je platiteŎom dane, u ktor®ho 
si uplatŔuje nezdaniteŎn¼ ļasŠ z§kladu dane na daŔovn²ka [Ä 11 ods. 2 p²sm. a)] a daŔovĨ bonus, uplatn² t¼to 
ļasŠ daŔov®ho bonusu pri roļnom z¼ļtovan² alebo pri podan² daŔov®ho priznania, ak ¼hrn zdaniteŎnĨch pr²jmov 
zo z§vislej ļinnosti za obdobie, za ktor® zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, vykonal roļn® z¼ļtovanie alebo 
za ktor® zamestnanec pod§va daŔov® priznanie, dosiahne aspoŔ sumu 6-n§sobku minim§lnej mzdy. 
 
(6) Zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, prihliadne na nezdaniteŎn¼ ļasŠ z§kladu dane na daŔovn²ka [Ä 11 
ods. 2 p²sm. a)] a na daŔovĨ bonus, ak zamestnanec pod§ do konca mesiaca, v ktorom nast¼pil do zamestnania, 
a kaģdoroļne najnesk¹r do konca janu§ra alebo v priebehu zdaŔovacieho obdobia p²somn® vyhl§senie, ktor®ho 
vzor urļ² finanļn® riaditeŎstvo a uverejn² ho na svojom webovom s²dle, o tom,  
a) ģe uplatŔuje daŔovĨ bonus a ģe spŌŔa podmienky na jeho priznanie, pr²padne kedy a ako sa zmenili,  
b) ģe s¼ļasne za rovnak® zdaŔovacie obdobie neuplatŔuje n§rok na nezdaniteŎn¼ ļasŠ z§kladu dane na 
daŔovn²ka [Ä 11 ods. 2 p²sm. a)] a daŔovĨ bonus u in®ho zamestn§vateŎa a ģe pr§vo na daŔovĨ bonus na tie 
ist® osoby s¼ļasne za rovnak® zdaŔovacie obdobie neuplatŔuje inĨ daŔovn²k,  

c) ļi je poberateŎom d¹chodku uveden®ho v Ä 11 ods. 6. 
 
(7) Ak d¹jde v priebehu zdaŔovacieho obdobia k zmene podmienok rozhoduj¼cich na priznanie daŔov®ho 
bonusu, zamestnanec je povinnĨ ozn§miŠ tieto skutoļnosti p²somne, napr²klad zmenou vo vyhl§sen² podŎa 
odseku 6 zamestn§vateŎovi, ktorĨ je platiteŎom dane, u ktor®ho si daŔovĨ bonus uplatŔuje, najnesk¹r poslednĨ 
deŔ kalend§rneho mesiaca, v ktorom zmena nastala. Zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, poznamen§ 
zmenu na mzdovom liste zamestnanca. 
 
(8) Ak d¹jde v priebehu zdaŔovacieho obdobia k zmene zamestn§vateŎa, u ktor®ho zamestnanec uplatŔuje n§rok 
na nezdaniteŎn¼ ļasŠ z§kladu dane na daŔovn²ka [Ä 11 ods. 2 p²sm. a)] alebo na daŔovĨ bonus, zamestnanec je 
povinnĨ t¼to skutoļnosŠ potvrdiŠ podpisom vo vyhl§sen² podŎa odseku 6 u toho zamestn§vateŎa, u ktor®ho 
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uplatŔoval n§rok na nezdaniteŎn¼ ļasŠ z§kladu dane na daŔovn²ka [Ä 11 ods. 2 p²sm. a)] a daŔovĨ bonus ku dŔu, 
keŅ t§to skutoļnosŠ nastala. 
 
(9) Ak zamestnanec preuk§ģe n§rok na zamestnaneck¼ pr®miu zamestn§vateŎovi, ktorĨ je platiteŎom dane, 
najnesk¹r do 15. febru§ra roka nasleduj¼ceho po uplynut² zdaŔovacieho obdobia, za ktor® si zamestnaneck¼ 
pr®miu uplatŔuje, zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, postupuje podŎa Ä 32a ods. 5. 
 
Vzor tlaļiva - Vyhl§senie na uplatnenie nezdaniteŎnej ļasti z§kladu dane na daŔovn²ka a daŔov®ho bonusu podŎa 
Ä 36 ods. 6 ZDP (Ņalej len Ăvyhl§senieñ) 
 

Ä 37 
Sp¹sob preukazovania n§roku na zn²Ĥenie z§kladu dane, na zamestnaneck¼ pr®miu a na daŕovĩ bonus  

 
(1) N§rok na zn²ģenie z§kladu dane preukazuje zamestnanec zamestn§vateŎovi, ktorĨ je platiteŎom dane, 
a) predloģen²m dokladu preukazuj¼ceho opr§vnenosŠ n§roku na uplatnenie nezdaniteŎnej ļasti z§kladu dane 
podŎa Ä 11 ods. 3 vystaven®ho opr§vnenĨm subjektom a ļestnĨm vyhl§sen²m o vĨġke vlastn®ho pr²jmu 
manģelky (manģela),  

b) poslednĨm rozhodnut²m o priznan² d¹chodku alebo dokladom o roļnom ¼hrne vyplaten®ho d¹chodku (Ä 11 
ods. 6), ak suma tak®hoto d¹chodku v ¼hrne nepresahuje sumu ustanoven¼ v Ä 11 ods. 2,  

 
c) predloģen²m dokladu preukazuj¼ceho opr§vnenosŠ n§roku na uplatnenie nezdaniteŎnej ļasti z§kladu dane 
podŎa Ä 11 ods. 8 a 10 vystaven®ho opr§vnenĨm subjektom, ak za zamestnanca neodv§dza dobrovoŎnĨ 
pr²spevok na starobn® d¹chodkov® sporenie zamestn§vateŎ. 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 
c) predloģen²m dokladu preukazuj¼ceho opr§vnenosŠ n§roku na uplatnenie nezdaniteŎnej ļasti z§kladu dane 
podŎa Ä 11 ods. 8 a 10 vystaven®ho opr§vnenĨm subjektom, ak za zamestnanca neodv§dza dobrovoŎnĨ 
pr²spevok na starobn® d¹chodkov® sporenie alebo pr²spevok na doplnkov® d¹chodkov® sporenie 
zamestn§vateŎ. 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 

(2) N§rok na priznanie daŔov®ho bonusu preukazuje zamestnanec zamestn§vateŎovi, ktorĨ je platiteŎom dane, 
a) predloģen²m dokladu o opr§vnenosti n§roku na priznanie daŔov®ho bonusu na vyģivovan® dieŠa a potvrden²m 
ġkoly, ģe dieŠa ģij¼ce so zamestnancom v dom§cnosti57) sa s¼stavne pripravuje na povolanie ġt¼diom,125) 
alebo potvrden²m pr²sluġn®ho ¼radu o poberan² pr²davku na vyģivovan® dieŠa,  

b) potvrden²m pr²sluġn®ho ¼radu o tom, ģe dieŠa ģij¼ce so zamestnancom v dom§cnosti57) sa povaģuje za 
vyģivovan® a nem¹ģe sa s¼stavne pripravovaŠ na povolanie ġt¼diom alebo vykon§vaŠ z§robkov¼ ļinnosŠ pre 
chorobu alebo ¼raz, alebo potvrden²m pr²sluġn®ho ¼radu o poberan² pr²davku na vyģivovan® dieŠa. 

 
(3) Doklady uveden® v odseku 1 p²sm. a) a b) platia dovtedy, kĨm ned¹jde k zmene ¼dajov v nich uvedenĨch. 
Potvrdenie ġkoly o tom, ģe dieŠa ģij¼ce so zamestnancom v dom§cnosti57) sa s¼stavne pripravuje na povolanie 
ġt¼diom, plat² vģdy na ġkolskĨ rok, na ktorĨ bolo vydan®. PlatnosŠ dokladov uvedenĨch v odseku 1 p²sm. b) je 
podmienen§ tĨm, ģe zamestnanec kaģdoroļne potvrd² podpisom vo vyhl§sen² (Ä 36 ods. 6) platnosŠ rozhodnutia 
o priznan² d¹chodku. Doklady platia za predpokladu, ģe u zamestnanca a n²m vyģivovanĨch os¹b sa nezmenili 
skutoļnosti rozhoduj¼ce na priznanie nezdaniteŎnej ļasti z§kladu dane [Ä 11 ods. 3] a daŔov®ho bonusu. 
 
(4) N§rok na zamestnaneck¼ pr®miu preukazuje zamestnanec zamestn§vateŎovi, ktorĨ je platiteŎom dane, 
ļestnĨm vyhl§sen²m o tom, ģe spŌŔa podmienky uveden® v Ä 32a ods. 1. 
(5) Na ¼ļely preukazovania n§roku podŎa odsekov 1 aģ 4, zisŠovania, preverovania a kontroly spr§vneho postupu 
preukazovania n§roku na zn²ģenie z§kladu dane, na zamestnaneck¼ pr®miu a na daŔovĨ bonus, na ¼ļely 
ochrany a dom§hania sa pr§v daŔovn²ka, zamestn§vateŎa a spr§vcu dane s¼ zamestn§vateŎ, spr§vca dane a 
ministerstvo opr§vnen² sprac¼vaŠ osobn® ¼daje dotknutĨch os¹b. Zamestn§vateŎ, spr§vca dane a ministerstvo s¼ 
na tieto ¼ļely opr§vnen² aj bez s¼hlasu dotknutej osoby z²skavaŠ jej osobn® ¼daje kop²rovan²m, skenovan²m 
alebo inĨm zaznamen§van²m ¼radnĨch dokladov v rozsahu nevyhnutnom na dosiahnutie ¼ļelu sprac¼vania. 

https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Elektronicke_sluzby/Verejne_dostupne_elektronicke_sluzby/Katalog_danovych_colnych_formularov/Zoznam_vzorov_tlaciv/2015/2015.12.10_priloha1.rtf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Elektronicke_sluzby/Verejne_dostupne_elektronicke_sluzby/Katalog_danovych_colnych_formularov/Zoznam_vzorov_tlaciv/2015/2015.12.10_priloha1.rtf
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Koment§r k zmen§m ¼ļinnĨm od 01.01.2016 ï z§kon ļ. 253/2015 Z. z.: 
K Ä 37 ods. 1 p²sm. c) 
SpresŔuje sa sp¹sob preukazovania n§roku na uplatnenie nezdaniteŎnej ļasti z§kladu dane podŎa Ä 11 ods. 10 
ZDP. V s¼lade s Ä 37 ods. 1 p²sm. c) ZDP n§rok na zn²ģenie z§kladu dane preukazuje zamestnanec 
zamestn§vateŎovi, ktorĨ je platiteŎom dane, predloģen²m dokladu preukazuj¼ceho opr§vnenosŠ n§roku 
na uplatnenie nezdaniteŎnej ļasti z§kladu dane podŎa Ä 11 ods. 10 ZDP vystaven®ho opr§vnenĨm subjektom. 
TakĨmto dokladom je, napr. vĨpis z osobn®ho ¼ļtu sporiteŎa vystavenĨ doplnkovou d¹chodkovou spoloļnosŠou. 
Ak za zamestnanca pr²spevok na doplnkov® d¹chodkov® sporenie odv§dza zamestn§vateŎ a zamestnanec mu 
preuk§ģe splnenie podmienok ustanovenĨch v Ä 11 ods. 12 ZDP, potom zamestnanec nem§ povinnosŠ 
zamestn§vateŎovi kaģdoroļne preukazovaŠ n§rok na t¼to nezdaniteŎn¼ ļasŠ z§kladu dane.  

 
Ä 38 

RoĽn® z¼Ľtovanie 
 

(1) Zamestnanec, ktorĨ poberal zdaniteŎn® pr²jmy len zo z§vislej ļinnosti uveden® v Ä 5 a nepoberal pr²jmy, z 
ktorĨch sa daŔ vyber§ zr§ģkou podŎa Ä 43, pri ktorĨch uplatnil postup podŎa Ä 43 ods. 7 alebo ktorĨ nie je povinnĨ 
zvĨġiŠ z§klad dane podŎa Ä 11 ods. 9 a 13, m¹ģe najnesk¹r do 15. febru§ra roka nasleduj¼ceho po uplynut² 
zdaŔovacieho obdobia p²somne poģiadaŠ o vykonanie roļn®ho z¼ļtovania z ¼hrnnej sumy zdaniteŎnej mzdy od 
vġetkĨch zamestn§vateŎov, ktor² s¼ platiteŎmi dane,122) posledn®ho zamestn§vateŎa, ktorĨ je platiteŎom dane,122) 
u ktor®ho si uplatŔoval nezdaniteŎn¼ ļasŠ z§kladu dane na daŔovn²ka a daŔovĨ bonus. 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 

(1) Zamestnanec, ktorĨ poberal zdaniteŎn® pr²jmy len zo z§vislej ļinnosti uveden® v Ä 5 a nepoberal pr²jmy, z 
ktorĨch sa daŔ vyber§ zr§ģkou podŎa Ä 43, pri ktorĨch uplatnil postup podŎa Ä 43 ods. 7 alebo ktorĨ nie je povinnĨ 
zvĨġiŠ z§klad dane podŎa Ä 11 ods. 9 a 13, m¹ģe najnesk¹r do 15. febru§ra roka nasleduj¼ceho po uplynut² 
zdaŔovacieho obdobia p²somne poģiadaŠ o vykonanie roļn®ho z¼ļtovania z ¼hrnnej sumy zdaniteŎnej mzdy od 
vġetkĨch zamestn§vateŎov, ktor² s¼ platiteŎmi dane, posledn®ho zamestn§vateŎa, ktorĨ je platiteŎom dane, u 
ktor®ho si uplatŔoval nezdaniteŎn¼ ļasŠ z§kladu dane na daŔovn²ka a daŔovĨ bonus a tieĤ o uplatnenie 
postupu podŏa Ä 50. 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 463/2013 Z. z.) 
 

(2) Roļn® z¼ļtovanie vykon§va zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane,122) na ģiadosŠ zamestnanca uveden®ho 
v odseku 1. Ak zamestnanec v zdaŔovacom obdob² neuplatŔoval nezdaniteŎn¼ ļasŠ z§kladu dane na daŔovn²ka 
a daŔovĨ bonus u ģiadneho zamestn§vateŎa, ktorĨ je platiteŎom dane,122) m¹ģe poģiadaŠ o vykonanie roļn®ho 
z¼ļtovania ktor®hokoŎvek z nich a tento zamestn§vateŎ na ne prihliadne dodatoļne pri roļnom z¼ļtovan², ak 
zamestnanec preuk§ģe, ģe na uplatnenie nezdaniteŎnej ļasti z§kladu dane na daŔovn²ka a na daŔovĨ bonus mal 
n§rok. 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 
(2) Roļn® z¼ļtovanie vykon§va zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, na ģiadosŠ zamestnanca uveden®ho v 
odseku 1. Ak zamestnanec v zdaŔovacom obdob² neuplatŔoval nezdaniteŎn¼ ļasŠ z§kladu dane na daŔovn²ka a 
daŔovĨ bonus u ģiadneho zamestn§vateŎa, ktorĨ je platiteŎom dane, m¹ģe poģiadaŠ o vykonanie roļn®ho 
z¼ļtovania vr§tane uplatnenia postupu podŏa Ä 50 ktor®hokoŎvek z nich a tento zamestn§vateŎ na ne 
prihliadne dodatoļne pri roļnom z¼ļtovan², ak zamestnanec preuk§ģe, ģe na uplatnenie nezdaniteŎnej ļasti 
z§kladu dane na daŔovn²ka a na daŔovĨ bonus mal n§rok. 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 463/2013 Z. z.) 
(3) Zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane,122) vykon§ roļn® z¼ļtovanie podŎa odsekov 1 a 2 len u zamestnanca, 
ktorĨ nie je povinnĨ podaŠ daŔov® priznanie podŎa Ä 32. 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 
(3) Zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, vykon§ roļn® z¼ļtovanie podŎa odsekov 1 a 2 a uplatn² postup 
podŏa Ä 50 len u zamestnanca, ktorĨ nie je povinnĨ podaŠ daŔov® priznanie podŎa Ä 32. 
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ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 463/2013 Z. z.) 
 

(4) Zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, vykon§ vĨpoļet dane a s¼ļasne prihliadne na zrazen® preddavky na 
daŔ, na nezdaniteŎn¼ ļasŠ z§kladu dane na daŔovn²ka podŎa Ä 11 ods. 2 p²sm. a) alebo p²sm. b), na 
nezdaniteŎn¼ ļasŠ z§kladu dane na manģelku (manģela) podŎa Ä 11 ods. 3, na nezdaniteŎn¼ ļasŠ z§kladu dane 
na daŔovn²ka uveden®ho v Ä 11 ods. 6, 8 a 10, na zamestnaneck¼ pr®miu a na daŔovĨ bonus, ak zamestnanec 
do 15. febru§ra po uplynut² zdaŔovacieho obdobia ģiada o vykonanie roļn®ho z¼ļtovania a podp²ġe ģiadosŠ, 
ktorej vzor urļ² finanļn® riaditeŎstvo, priļom tlaļivo obsahuje osobn® ¼daje uveden® v Ä 32 ods. 6. Tieto osobn® 
¼daje sa neuv§dzaj¼ u os¹b, na ktor® sa vzŠahuj¼ osobitn® sp¹soby vykazovania ¼dajov podŎa osobitn®ho 
predpisu.132).  
 
(5) Zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, vykon§ roļn® z¼ļtovanie podŎa odsekov 1 a 2 na z§klade ¼dajov o 
zdaniteŎnej mzde (Ä 35 ods. 1), ktor® je povinnĨ viesŠ podŎa tohto z§kona (Ä 39), dokladov preukazuj¼cich n§rok 
na zn²ģenie z§kladu dane a na daŔovĨ bonus a potvrden² o ¼hrne z¼ļtovanĨch a vyplatenĨch pr²jmov zo z§vislej 
ļinnosti a o zrazenĨch preddavkoch na daŔ z tĨchto pr²jmov, o nedoplatku dane z nepeŔaģnĨch zdaniteŎnĨch 
pr²jmov a o priznanom a vyplatenom daŔovom bonuse od vġetkĨch zamestn§vateŎov, ktor² s¼ platiteŎmi dane. 
Zamestnanec je povinnĨ doklady za uplynul® zdaŔovacie obdobie predloģiŠ zamestn§vateŎovi, ktorĨ je platiteŎom 
dane, najnesk¹r do 15. febru§ra roka nasleduj¼ceho po uplynut² zdaŔovacieho obdobia. Ak zamestnanec 
poģiada zamestn§vateŎa, ktorĨ je platiteŎom dane, o vykonanie roļn®ho z¼ļtovania a nepredloģ² poģadovan® 
doklady v ustanovenom term²ne, je povinnĨ podaŠ daŔov® priznanie (Ä 32). 
 
(6) Roļn® z¼ļtovanie a vĨpoļet dane vykon§ zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, najnesk¹r do 31. marca 
roka nasleduj¼ceho po uplynut² zdaŔovacieho obdobia. Zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, zamestnancovi 
po vykonan² roļn®ho z¼ļtovania, najnesk¹r vġak pri z¼ļtovan² mzdy za apr²l v roku, v ktorom sa roļn® 
z¼ļtovanie vykon§va, vr§ti rozdiel medzi vypoļ²tanou daŔou a ¼hrnom zrazenĨch preddavkov na daŔ v prospech 
zamestnanca a vyplat² zamestnaneck¼ pr®miu (Ä 32a) a daŔovĨ bonus alebo jeho ļasŠ (Ä 33) do vĨġky 
ustanovenej tĨmto z§konom. O vr§tenĨ rozdiel z roļn®ho z¼ļtovania zn²ģi zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom 
dane, odvod preddavkov na daŔ (dane) najnesk¹r do konca kalend§rneho roka, v ktorom sa roļn® z¼ļtovanie 
vykonalo, alebo sa uplatn² postup podŎa Ä 35 ods. 7. Ak zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, postupoval 
podŎa Ä 36 ods. 5, zn²ģi odvod preddavku na daŔ (dane) aj o sumu daŔov®ho bonusu najnesk¹r do konca 
kalend§rneho roka, v ktorom sa roļn® z¼ļtovanie vykonalo, alebo uplatn² postup podŎa Ä 35 ods. 7. 
Zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane a ktorĨ postupoval podŎa Ä 32a ods. 5, zn²ģi odvod preddavkov na daŔ 
(dane) aj o sumu zamestnaneckej pr®mie najnesk¹r do konca kalend§rneho roka, v ktorom sa roļn® z¼ļtovanie 
vykonalo, alebo uplatn² postup podŎa Ä 35 ods. 7. Spr§vca dane pouģije postup podŎa Ä 40 ods. 8. 
 
(7) DaŔovĨ nedoplatok vyplĨvaj¼ci z roļn®ho z¼ļtovania presahuj¼ci sumu 5 eur zr§ģa zamestn§vateŎ, ktorĨ je 
platiteŎom dane, zamestnancovi zo zdaniteŎnej mzdy najnesk¹r do konca zdaŔovacieho obdobia, v ktorom sa 
vykonalo roļn® z¼ļtovanie. Zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, odvedie zrazenĨ daŔovĨ nedoplatok alebo 
zrazen¼ ļasŠ daŔov®ho nedoplatku spr§vcovi dane v najbliģġom term²ne na odvod preddavkov na daŔ. Ak 
zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, postupoval podŎa Ä 36 ods. 5, daŔovĨ nedoplatok vyplĨvaj¼ci z roļn®ho 
z¼ļtovania zn²ģi o sumu daŔov®ho bonusu a zohŎadn² daŔovĨ nedoplatok aj v sume 5 eur alebo niģġej ako 5 eur. 
Ak zamestnanec uplatn² postup podŎa Ä 50, zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, zamestnancovi, v pr²pade, 
ak nebol daŔovĨ nedoplatok zaplatenĨ v spr§vnej vĨġke zn²ģen²m sumy daŔov®ho bonusu, zraz² aj daŔovĨ 
nedoplatok v sume 5 eur alebo niģġej ako 5 eur najnesk¹r do 30. apr²la po skonļen² zdaŔovacieho obdobia, za 
ktor® sa vykonalo roļn® z¼ļtovanie. 
 
(8) Ak zamestnanec uvedenĨ v odseku 1 nem¹ģe poģiadaŠ o vykonanie roļn®ho z¼ļtovania z d¹vodu z§niku 
zamestn§vateŎa, ktorĨ je platiteŎom dane, bez pr§vneho n§stupcu, je povinnĨ podaŠ daŔov® priznanie podŎa Ä 32. 
(9) Ak spr§vca dane zist², ģe zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, nevykonal roļn® z¼ļtovanie 
zamestnancovi, ktorĨ poģiadal platiteŎa dane o vykonanie roļn®ho z¼ļtovania a zamestnanec splnil na jeho 
vykonanie vġetky podmienky podŎa tohto z§kona, uloģ² mu pokutu najmenej 15 eur za kaģd®ho tak®hoto 
zamestnanca. VĨġka celkovej pokuty za pr²sluġn® zdaŔovacie obdobie nem¹ģe presiahnuŠ 30 000 eur za 
vġetkĨch zamestnancov, ktor² poģiadali o vykonanie roļn®ho z¼ļtovania, splnili na jeho vykonanie vġetky 
podmienky podŎa tohto z§kona, ale zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, tĨmto zamestnancom roļn® 
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z¼ļtovanie nevykonal. RovnakĨ postup sa pouģije, ak spr§vca dane zist², ģe zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom 
dane, nevystavil a nedoruļil v lehote ustanovenej v tomto z§kone doklad uvedenĨ v Ä 39 ods. 5 a 6. 
 
(10) Roļn® z¼ļtovanie sa vykon§ na tlaļive, ktor®ho vzor urļ² ministerstvo, priļom tlaļivo obsahuje osobn® ¼daje 
uveden® v Ä 32 ods. 6. Tieto osobn® ¼daje sa neuv§dzaj¼ u os¹b, na ktor® sa vzŠahuj¼ osobitn® sp¹soby 
vykazovania ¼dajov podŎa osobitn®ho predpisu.132) 

 

Koment§r k zmen§m ¼ļinnĨm od 01.01.2016 ï z§kon ļ. 253/2015 Z. z.: 
K Ä 38 ods. 1 aģ 3 
V obdob² od 01.01.02016 do 31.12.2017 sa pri pouk§zan² sumy podielu zaplatenej dane pouģije Ä 38 ods. 1 aģ 3 
ZDP v znen² ¼ļinnom do 31.12.2015. 

 
Inform§cia o urļen² a uverejnen² vzorov tlaļ²v v s¼vislosti s pr²jmami zo z§vislej ļinnosti - MF SR 
Vzor tlaļiva - ĢiadosŠ o vykonanie roļn®ho z¼ļtovania preddavkov na daŔ z pr²jmov zo z§vislej ļinnosti  
podŎa Ä 38 ZDP za zdaŔovacie obdobie (rok) ï ĢIA38v15 (vzor sa pouģije za zdaŔovacie obdobie 2015) 
 

Povinnosti zamestn§vateŏa, ktorĩ je platiteŏom dane 
Ä 39 

 
(1) Zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, je povinnĨ viesŠ pre zamestnancov mzdov® listy s vĨnimkou 
uvedenou v odseku 4 a vĨplatn® listiny vr§tane ich rekapitul§cie za kaģdĨ kalend§rny mesiac aj za cel® 
zdaŔovacie obdobie. 
 
(2) MzdovĨ list mus² na daŔov® ¼ļely obsahovaŠ 
a) meno a priezvisko zamestnanca, a to aj predch§dzaj¼ce,  
b) rodn® ļ²slo zamestnanca,  
c) adresu trval®ho pobytu zamestnanca,  
d) men§, priezvisk§ a rodn® ļ²sla os¹b, na ktor® zamestnanec uplatŔuje nezdaniteŎn¼ ļasŠ z§kladu dane [Ä 11 
ods. 3] a daŔovĨ bonus,  

e) vĨġku jednotlivĨch nezdaniteŎnĨch ļast² z§kladu dane s uveden²m d¹vodu ich priznania,  
f) za kaģdĨ kalend§rny mesiac 

1. poļet dn² vĨkonu pr§ce,  
2. ¼hrn vyplatenĨch zdaniteŎnĨch miezd bez ohŎadu na to, ļi ide o peŔaģn® plnenie alebo o nepeŔaģn® 

plnenie podŎa Ä 5 ods. 3 p²sm. d),  
3. sumy osloboden® od dane,  
4. sumy poistn®ho a pr²spevku, ktor® je povinnĨ platiŠ zamestnanec,  
5. z§klad dane, nezdaniteŎn® ļasti z§kladu dane, zdaniteŎn¼ mzdu, preddavok na daŔ,  
6. sumu daŔov®ho bonusu,  
7. sumu dobrovoŎn®ho pr²spevku na starobn® d¹chodkov® sporenie, ktor® odv§dza zamestn§vateŎ, 
8. suma pr²spevkov na doplnkov® d¹chodkov® sporenie, ktor® za zamestnanca odv§dza  
      zamestn§vateŏ. 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 

g) za zdaŔovacie obdobie s¼ļet jednotlivĨch ¼dajov uvedenĨch v p²smene f),  
h) sumu vyplatenej zamestnaneckej pr®mie (Ä 32a). 
 
(3) Đdaje uveden® v odseku 2 p²sm. a) aģ d) sa neuv§dzaj¼ u os¹b, na ktor® sa vzŠahuj¼ osobitn® sp¹soby 
vykazovania ¼dajov podŎa osobitn®ho predpisu.132) 
 
(4) Ak zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, nevedie pre zamestnancov, ktor² poberaj¼ len nepeŔaģn® pr²jmy 
uveden® v Ä 5 ods. 3, mzdov® listy, je povinnĨ viesŠ evidenciu (zoznam) obsahuj¼cu meno a priezvisko 
zamestnanca, a to aj predch§dzaj¼ce, jeho rodn® ļ²slo, adresu trval®ho pobytu, ¼daj o trvan² pracovnej ļinnosti a 
¼hrn nepeŔaģnĨch pr²jmov uvedenĨch v Ä 5 ods. 3. 

https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/2015/priame_dane/2015.12.10_vzorov_tlaciv.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Elektronicke_sluzby/Verejne_dostupne_elektronicke_sluzby/Katalog_danovych_colnych_formularov/Zoznam_vzorov_tlaciv/2015/2015.12.10_priloha3.rtf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Elektronicke_sluzby/Verejne_dostupne_elektronicke_sluzby/Katalog_danovych_colnych_formularov/Zoznam_vzorov_tlaciv/2015/2015.12.10_priloha3.rtf
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(5) Zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, je povinnĨ za obdobie, za ktor® zamestnancovi vypl§cal zdaniteŎnĨ 
pr²jem, vystaviŠ potvrdenie o zdaniteŎnĨch pr²jmoch fyzickej osoby zo z§vislej ļinnosti z ¼dajov uvedenĨch na 
mzdovom liste, pr²padne v evidencii podŎa odseku 4, ktor® s¼ rozhoduj¼ce na vĨpoļet z§kladu dane, preddavkov 
na daŔ, dane, na priznanie zamestnaneckej pr®mie a na priznanie daŔov®ho bonusu za pr²sluġn® zdaŔovacie 
obdobie, ktor®ho vzor urļ² finanļn® riaditeŎstvo a uverejn² ho na svojom webovom s²dle a doruļiŠ zamestnancovi 
najnesk¹r do 
a) 10. marca zdaŔovacieho obdobia, v ktorom sa pod§va daŔov® priznanie, alebo 
b) do 10. febru§ra po skonļen² zdaŔovacieho obdobia, v ktorom alebo za ktor® zamestn§vateŎ, ktorĨ je 
platiteŎom dane, vyplatil pr²jem zo z§vislej ļinnosti zamestnancovi, ktorĨ ģiada o vykonanie roļn®ho 
z¼ļtovania in®ho zamestn§vateŎa, ktorĨ je platiteŎom dane, ak o vystavenie dokladu poģiada najnesk¹r do 5. 
febru§ra po skonļen² zdaŔovacieho obdobia. 

 
(6) Zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, je povinnĨ doruļiŠ zamestnancovi doklad o vykonanom roļnom 
z¼ļtovan² (Ä 38 ods. 10) najnesk¹r do konca apr²la roku, v ktorom zamestnancovi vykonal roļn® z¼ļtovanie. Na 
ģiadosŠ zamestnanca je zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, povinnĨ do desiatich dn² od doruļenia ģiadosti 
vystaviŠ doplnenĨ doklad o vykonanom roļnom z¼ļtovan², a to o ¼daj o vysporiadan² daŔov®ho nedoplatku, 
preplatku, zamestnaneckej pr®mie alebo daŔov®ho bonusu vyplĨvaj¼ceho z tohto roļn®ho z¼ļtovania. 
Zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, za zdaŔovacie obdobie, za ktor® vystavil doplnenĨ doklad o vykonanom 
roļnom z¼ļtovan² nebude po d§tume vyplnenia tohto dokladu zr§ģaŠ alebo vypl§caŠ sumy daŔov®ho nedoplatku, 
preplatku, zamestnaneckej pr®mie alebo daŔov®ho bonusu uveden® v tomto doklade. 
 
(7) Zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane,122) je povinnĨ na ģiadosŠ zamestnanca vystaviŠ aj potvrdenie o 
zaplaten² dane na ¼ļely Ä 50, priļom vzor tohto potvrdenia urļ² finanļn® riaditeŎstvo. 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 

(7) Zamestn§vateŏ, ktorĩ je platiteŏom dane a ktorĩ vykonal zamestnancovi roĽn® z¼Ľtovanie, uvedie do 
tlaĽiva podŏa odseku 9 p²sm. b) ¼daje na zabezpeĽenie postupu podŏa Ä 50 za tohto zamestnanca, ale len 
vtedy, ak zamestnanec splnil podmienky podŏa Ä 50 ods. 6 a poĤiadal zamestn§vateŏa, ktorĩ je platiteŏom 
dane, na Ĥiadosti o vykonanie roĽn®ho z¼Ľtovania (Ä 38) aj o uplatnenie postupu podŏa Ä 50. 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 463/2013 Z. z.) 
 

(8) Zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, je povinnĨ k·pie dokladov uvedenĨch v odsekoch 1 a 4 aģ 6 
uchov§vaŠ po dobu ustanoven¼ osobitnĨm predpisom.1) 
 
(9) Zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, je povinnĨ predkladaŠ spr§vcovi dane v lehote podŎa Ä 49 
a) prehŎad o zrazenĨch a odvedenĨch preddavkoch na daŔ z pr²jmov zo z§vislej ļinnosti, ktor® zamestnancom 
vyplatil, o zamestnaneckej pr®mii a o daŔovom bonuse za uplynulĨ kalend§rny mesiac (Ņalej len ĂprehŎad"),  

 
b) hl§senie o vy¼ļtovan² dane a o ¼hrne pr²jmov zo z§vislej ļinnosti poskytnutĨch jednotlivĨm zamestnancom 
bez ohŎadu na to, ļi ide o peŔaģn® plnenie alebo nepeŔaģn® plnenie za uplynul® zdaŔovacie obdobie, o 
zrazenĨch preddavkoch na daŔ, o zamestnaneckej pr®mii a o daŔovom bonuse (Ņalej len Ăhl§senie"); 
hl§senie obsahuje aj meno a priezvisko osoby, ktorej bol pr²jem poskytnutĨ, jej rodn® ļ²slo, nezdaniteŎn® ļasti 
z§kladu dane, poistn® a pr²spevky, ktor® plat² zamestnanec, preddavky na daŔ, daŔovĨ bonus, 
zamestnaneck¼ pr®miu a daŔ, ak nejde o osoby, na ktor® sa vzŠahuj¼ osobitn® sp¹soby vykazovania ¼dajov 
podŎa osobitn®ho predpisu.132) 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
b) hl§senie o vy¼ļtovan² dane a o ¼hrne pr²jmov zo z§vislej ļinnosti poskytnutĨch jednotlivĨm zamestnancom 
bez ohŎadu na to, ļi ide o peŔaģn® plnenie alebo nepeŔaģn® plnenie za uplynul® zdaŔovacie obdobie, o 
zrazenĨch preddavkoch na daŔ, o zamestnaneckej pr®mii a o daŔovom bonuse (Ņalej len Ăhl§senie"); 
hl§senie obsahuje aj meno a priezvisko osoby, ktorej bol pr²jem poskytnutĨ, jej rodn® ļ²slo, nezdaniteŎn® ļasti 
z§kladu dane, poistn® a pr²spevky, ktor® plat² zamestnanec, preddavky na daŔ, daŔovĨ bonus, 
zamestnaneck¼ pr®miu a daŔ, ak nejde o osoby, na ktor® sa vzŠahuj¼ osobitn® sp¹soby vykazovania ¼dajov 
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podŎa osobitn®ho predpisu132) a vyhl§senie na ¼Ľely postupu podŏa Ä 50 obsahuj¼ce ¼daje uveden® v Ä 
50 ods. 3. 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 463/2013 Z. z.) 
 

(10) PrehŎad a hl§senie podŎa odseku 9 sa predklad§ na tlaļive, ktor®ho vzor urļ² ministerstvo. 
 
(11) Na hl§senie sa vzŠahuj¼ ustanovenia tohto z§kona a ustanovenia osobitn®ho predpisu vzŠahuj¼ce sa na 
daŔov® priznanie, 128) priļom hl§senie sa povaģuje za daŔov® priznanie, opravn® hl§senie sa povaģuje za 
opravn® daŔov® priznanie a dodatoļn® hl§senie sa povaģuje za dodatoļn® daŔov® priznanie podŎa osobitn®ho 
predpisu.128) Ak bol zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, povinnĨ podaŠ prehŎad a tento nepodal v lehote 
uvedenej v Ä 49 ods. 2 na podanie prehŎadu, spr§vca dane pouģije postup podŎa osobitn®ho predpisu,132a) ak 
zamestn§vateŎovi, ktorĨ je platiteŎom dane, za tento kalend§rny mesiac vznikla povinnosŠ odviesŠ preddavky na 
daŔ z pr²jmov zo z§vislej ļinnosti alebo ģiadal spr§vcu dane o vyplatenie daŔov®ho bonusu alebo 
zamestnaneckej pr®mie. 
 
(12) PrehŎad a hl§senie podŎa odseku 9 nie je povinnĨ podaŠ len ten zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane 
alebo zahraniļnĨm platiteŎom dane podŎa Ä 48, ktorĨ v pr²sluġnom obdob² nevypl§cal pr²jmy zo z§vislej ļinnosti. 
 
(13) Zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, pod§ opravnĨ prehŎad v lehote do konca kalend§rneho mesiaca 
nasleduj¼ceho po mesiaci, v ktorom zistil, ģe podanĨ prehŎad neobsahuje spr§vne ¼daje za pr²sluġn® obdobie. 
Na podanĨ prehŎad alebo na podan® predch§dzaj¼ce opravn® prehŎady sa v tomto pr²pade neprihliada. 
 
(14) Ak vznikn¼ pochybnosti o spr§vnosti, pravdivosti alebo ¼plnosti podan®ho prehŎadu alebo o pravdivosti 
¼dajov v Ŕom uvedenĨch, ozn§mi spr§vca dane tieto pochybnosti zamestn§vateŎovi, ktorĨ je platiteŎom dane a 
vyzve ho, aby sa k nim vyjadril, najmª aby ne¼pln® ¼daje doplnil, nejasnosti vysvetlil a nepravdiv® ¼daje opravil 
alebo pravdivosŠ ¼dajov riadne preuk§zal. Vo vĨzve spr§vca dane urļ² zamestn§vateŎovi, ktorĨ je platiteŎom 
dane, primeran¼ lehotu na vyjadrenie a pouļ² ho o n§sledkoch spojenĨch s neodstr§nen²m pochybnost² alebo 
nedodrģan²m urļenej lehoty, ktor® vyplĨvaj¼ z osobitn®ho predpisu.128) Ak je v lehote na pouk§zanie sumy 
rozdielu daŔov®ho bonusu alebo zamestnaneckej pr®mie podŎa Ä 35 ods. 7 zaslan§ vĨzva na odstr§nenie 
nedostatkov v podanom prehŎade, lehota na vr§tenie rozdielu daŔov®ho bonusu alebo zamestnaneckej pr®mie 
neplynie odo dŔa doruļenia vĨzvy aģ do dŔa odstr§nenia nedostatkov prehŎadu. 
 
(15) Ak zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, zist² po lehote na podanie hl§senia, ģe podan® hl§senie je 
nespr§vne alebo ne¼pln® alebo jeho oprava m§ za n§sledok zmenu sumy daŔov®ho bonusu alebo 
zamestnaneckej pr®mie, je povinnĨ za pr²sluġn® zdaŔovacie obdobie podaŠ spr§vcovi dane dodatoļn® hl§senie v 
lehote do konca kalend§rneho mesiaca nasleduj¼ceho po mesiaci, v ktorom t¼to skutoļnosŠ zistil. 
Zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, m¹ģe zvĨġiŠ alebo zn²ģiŠ n§rok na daŔovĨ bonus alebo zvĨġiŠ alebo 
zn²ģiŠ n§rok na zamestnaneck¼ pr®miu na z§klade dodatoļn®ho hl§senia, len ak uplatn² skutoļnosti, ktor® neboli 
predmetom daŔovej kontroly. 
 
 
 

Koment§r k zmen§m ¼ļinnĨm od 01.01.2016 ï z§kon ļ. 253/2015 Z. z.: 
K Ä 39 ods. 2 p²sm. f) 
MzdovĨ list mus² na daŔov® ¼ļely obsahovaŠ aj sumu pr²spevkov na doplnkov® d¹chodkov® sporenie, ktor® 
za zamestnanca odv§dza zamestn§vateŎ. 
 
K Ä 39 ods. 7 a 9 p²sm. b) 
V obdob² od 01.01.2016 do 31.12.2017 sa pri pouk§zan² sumy podielu zaplatenej dane pouģije Ä 39 ods. 7 a 9 
p²sm. b) ZDP v znen² ¼ļinnom do 31.12.2015. 

 
Inform§cia o urļen² a uverejnen² vzorov tlaļ²v v s¼vislosti s pr²jmami zo z§vislej ļinnosti - MF SR 
Vzor tlaļiva - Potvrdenie o zdaniteŎnĨch pr²jmoch fyzickej osoby zo z§vislej ļinnosti za rok 2015 

https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/2015/priame_dane/2015.12.10_vzorov_tlaciv.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Elektronicke_sluzby/Verejne_dostupne_elektronicke_sluzby/Katalog_danovych_colnych_formularov/Zoznam_vzorov_tlaciv/2015/2015.12.10_priloha4.rtf
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Vzor tlaļiva - Potvrdenie o zdaniteŎnĨch pr²jmoch fyzickej osoby zo z§vislej ļinnosti (vzor tlaļiva sa pouģije za 
zdaŔovacie obdobie 2016) 
Vzor tlaļiva - Potvrdenie o zaplaten² dane z pr²jmov zo z§vislej ļinnosti na ¼ļely vyhl§senia o pouk§zan² sumy  
do vĨġky 2 % alebo 3 % 
 

Ä 40 
 
(1) Zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, ktorĨ zrazil zamestnancovi vyġġiu daŔ, ako bol povinnĨ zraziŠ podŎa 
tohto z§kona, vr§ti tomuto zamestnancovi preplatok dane, ak neuplynuli tri roky od konca zdaŔovacieho obdobia, 
v ktorom preplatok dane vznikol. Ak tento zamestn§vateŎ zrazil zamestnancovi v beģnom zdaŔovacom obdob² 
preddavky na daŔ vyġġie, ako bol povinnĨ podŎa tohto z§kona, vr§ti tomuto zamestnancovi vzniknutĨ preplatok na 
preddavkoch na daŔ v nasleduj¼com kalend§rnom mesiaci, najnesk¹r do 31. marca nasleduj¼ceho roku, ak mu 
do tohto term²nu nebolo vykonan® roļn® z¼ļtovanie alebo ak nepodal daŔov® priznanie. O vr§tenĨ preplatok 
dane alebo preplatok na preddavkoch na daŔ zn²ģi zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, Ņalġ² nasleduj¼ci 
odvod preddavkov na daŔ spr§vcovi dane. 
 
(2) Zamestnancovi, ktor®mu zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, priznal alebo vyplatil za zdaŔovacie obdobie 
daŔovĨ bonus v niģġej sume, ako bol povinnĨ podŎa tohto z§kona, vr§ti zamestn§vateŎ zamestnancovi sumu 
rozdielu daŔov®ho bonusu, ak neuplynuli tri roky od konca zdaŔovacieho obdobia, v ktorom tento rozdiel vznikol, 
ak za toto zdaŔovacie obdobie nebola zamestnancovi suma rozdielu daŔov®ho bonusu vyplaten§ na z§klade 
vykonan®ho roļn®ho z¼ļtovania (Ä 38) alebo podan®ho daŔov®ho priznania (Ä 33 ods. 6). Ak zamestn§vateŎ, 
ktorĨ je platiteŎom dane, zamestnancovi v beģnom zdaŔovacom obdob² priznal alebo vyplatil daŔovĨ bonus v 
niģġej sume, ako bol povinnĨ podŎa tohto z§kona, vr§ti tomuto zamestnancovi sumu rozdielu daŔov®ho bonusu v 
nasleduj¼com kalend§rnom mesiaci, najnesk¹r do 31. marca nasleduj¼ceho roka, ak mu do tohto term²nu nebolo 
vykonan® roļn® z¼ļtovanie alebo ak nepodal daŔov® priznanie. O vr§ten¼ sumu rozdielu daŔov®ho bonusu zn²ģi 
zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, Ņalġ² nasleduj¼ci odvod preddavkov na daŔ spr§vcovi dane alebo uplatn² 
postup podŎa Ä 35 ods. 7. 
 
(3) Ak zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, 
a) nezrazil zamestnancovi daŔ, ktor¼ mal zraziŠ vo vĨġke ustanovenej tĨmto z§konom, m¹ģe ju dodatoļne zraziŠ 
iba vtedy, ak od doby, keŅ sa daŔ nespr§vne zrazila, neuplynulo viac ako 12 mesiacov,  

b) nezrazil zamestnancovi preddavok na daŔ vo vĨġke, v ktorej ho mal zraziŠ podŎa tohto z§kona, m¹ģe tento 
nedoplatok na preddavku dodatoļne zraziŠ najnesk¹r do 31. marca nasleduj¼ceho roka,  

c) priznal alebo vyplatil vyġġiu sumu daŔov®ho bonusu, ako bol povinnĨ podŎa tohto z§kona, m¹ģe ju dodatoļne 
vybraŠ od zamestnanca zvĨġen²m preddavku na daŔ alebo dane iba vtedy, ak od doby, keŅ nespr§vne priznal 
alebo vyplatil vyġġiu sumu daŔov®ho bonusu, neuplynulo viac ako 12 mesiacov. 

 
(4) Ak zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, zavinen²m zamestnanca 
a) daŔ nezrazil alebo zrazil v nespr§vnej vĨġke, zraz² ju vr§tane pr²sluġenstva do troch rokov od konca 
zdaŔovacieho obdobia, v ktorom doġlo k jej nespr§vnej zr§ģke alebo v ktorom nebola zrazen§ v¹bec,  

b) daŔovĨ bonus priznal a vyplatil vo vyġġej sume, ako je ustanoven® tĨmto z§konom, vyberie ho vr§tane 
pr²sluġenstva od zamestnanca zvĨġen²m preddavku na daŔ alebo dane do troch rokov od konca 
zdaŔovacieho obdobia, v ktorom doġlo k jeho nespr§vnemu uplatneniu. 

 
(5) Ak nem¹ģe zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, zraziŠ zo zdaniteŎnej mzdy zamestnanca nedoplatok dane 
z d¹vodu podŎa odseku 4 p²sm. a) a nedoplatok dane, ktorĨ vyplĨva z roļn®ho z¼ļtovania, alebo ak nem¹ģe 
vybraŠ od zamestnanca daŔovĨ bonus podŎa odseku 4 p²sm. b) a vyġġiu sumu daŔov®ho bonusu, ako je 
ustanoven§ tĨmto z§konom, ktor§ vyplĨva z roļn®ho z¼ļtovania, z d¹vodu, ģe mu uģ nevypl§ca mzdu, alebo z 
d¹vodu, ģe nemoģno zamestnancovi podŎa osobitnĨch predpisov zr§ģku vykonaŠ, vyberie nedoplatok dane alebo 
sumu rozdielu daŔov®ho bonusu spr§vca dane pr²sluġnĨ podŎa trval®ho pobytu zamestnanca. Na tento ¼ļel 
zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, zaġle vġetky potrebn® doklady do 30 dn² odo dŔa, keŅ t§to skutoļnosŠ 
nastala alebo keŅ ju tento zamestn§vateŎ zistil. Zamestnanec je povinnĨ daŔovĨ nedoplatok vzniknutĨ jeho 
zavinen²m vr§tane ¼roku z omeġkania alebo sumu rozdielu daŔov®ho bonusu vr§tane ¼roku z omeġkania uhradiŠ 
miestne pr²sluġn®mu spr§vcovi dane najnesk¹r do konca zdaŔovacieho obdobia, v ktorom spr§vca dane ¼kon 
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vykonal alebo v ktorom bolo rozhodnutie o tomto daŔovom nedoplatku alebo sume rozdielu daŔov®ho bonusu 
zamestnancovi doruļen®. Zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, a spr§vca dane tento postup nepouģij¼, ak sa 
daŔovĨ nedoplatok alebo suma rozdielu daŔov®ho bonusu rovn§ 5 eur alebo je niģġia ako 5 eur, ale len ak 
daŔovn²k nevyuģije moģnosŠ podaŠ vyhl§senie podŎa Ä 50. 
 
(6) Dodatoļne zrazen¼ alebo vybrat¼ daŔ alebo preddavok na daŔ podŎa odsekov 3 a 4 zamestn§vateŎ, ktorĨ je 
platiteŎom dane, odvedie spr§vcovi dane v najbliģġom term²ne na odvod preddavkov na daŔ, ak neuplatn² postup 
podŎa Ä 35 ods. 7 alebo ak dodatoļne vybrat¼ sumu rozdielu daŔov®ho bonusu podŎa odsekov 3 a 4 nepouģije 
na priznanie daŔov®ho bonusu in®mu zamestnancovi. 
 
(7) Ak zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, za zdaŔovacie obdobie neuviedol zamestnancovi, ktorĨ za toto 
zdaŔovacie obdobie podal daŔov® priznanie alebo dodatoļn® daŔov® priznanie alebo ktor®mu vykonal inĨ 
zamestn§vateŎ podŎa tohto z§kona roļn® z¼ļtovanie (Ä 38), spr§vne ¼daje podŎa tohto z§kona v doklade podŎa Ä 
39 ods. 5, je povinnĨ vystaviŠ tomuto zamestnancovi opravnĨ doklad v lehote do jedn®ho mesiaca odo dŔa, keŅ 
dodatoļnĨ platobnĨ vĨmer, ktorĨm sa tomuto zamestn§vateŎovi, ktorĨ je platiteŎom dane, vyrubila daŔ alebo 
rozdiel dane, nadobudol pr§voplatnosŠ. Ak nespr§vne ¼daje v doklade podŎa Ä 39 ods. 5 zistil zamestnanec alebo 
zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, opravnĨ doklad vystav² zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, do 
konca mesiaca nasleduj¼ceho po mesiaci, v ktorom t¼to skutoļnosŠ zistil alebo v ktorom zamestn§vateŎa, ktorĨ je 
platiteŎom dane, na t¼to chybu zamestnanec upozornil. V tomto pr²pade sa neuplatn² v s¼vislosti s pr²jmami podŎa 
Ä 5 postup podŎa osobitn®ho predpisu132a) u zamestnanca, ktorĨ za toto zdaŔovacie obdobie podal daŔov® 
priznanie alebo dodatoļn® daŔov® priznanie. 
 
(8) Ak zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, odviedol preddavky na daŔ alebo daŔ vyġġou sumou, ako bol 
povinnĨ odviesŠ, a nem¹ģe o t¼to sumu zn²ģiŠ odvod preddavkov na daŔ, poģiada spr§vcu dane o vr§tenie tejto 
sumy. RovnakĨ postup sa m¹ģe uplatniŠ aj v pr²pade rozdielu vyplĨvaj¼ceho z roļn®ho z¼ļtovania. Spr§vca dane 
vr§ti poģadovan¼ sumu zamestn§vateŎovi, ktorĨ je platiteŎom dane, do jedn®ho mesiaca od doruļenia ģiadosti. 
 
(9) Ak zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, priznal a vyplatil niģġiu alebo vyġġiu sumu zamestnaneckej 
pr®mie, ako je ustanoven§ tĨmto z§konom, alebo ak zavinen²m zamestnanca priznal a vyplatil vyġġiu sumu 
zamestnaneckej pr®mie, ako je ustanoven§ tĨmto z§konom, postupuje podŎa odsekov 1 aģ 8. 
 
(10) Na kontrolu daŔov®ho bonusu alebo zamestnaneckej pr®mie sa primerane vzŠahuj¼ ustanovenia osobitn®ho 
predpisu o daŔovej kontrole.128) Kontrola na zistenie opr§vnenosti pouk§zania daŔov®ho bonusu alebo 
zamestnaneckej pr®mie alebo ich ļasti je zaļat§ v deŔ sp²sania z§pisnice o zaļat² kontroly alebo v deŔ uvedenĨ 
v ozn§men² o kontrole.  
 
(11) Pri urļen² daŔov®ho bonusu alebo zamestnaneckej pr®mie podŎa pom¹cok spr§vca dane uplatn² rovnakĨ 
postup ako pri urļen² dane podŎa pom¹cok podŎa osobitn®ho predpisu.128)  
 
(12) Spr§vca dane urļ² daŔovĨ bonus alebo zamestnaneck¼ pr®miu podŎa pom¹cok, ak  
a) zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane,  

1. nepod§ hl§senie ani na vĨzvu spr§vcu dane,  
2. nespln² povinnosŠ v lehote urļenej spr§vcom dane vo vĨzve na odstr§nenie nedostatkov hl§senia a 
spr§vca dane nezaļal kontrolu podŎa odseku 10,  

3. nespln² pri preukazovan² n²m uv§dzanĨch skutoļnost² niektor¼ zo svojich z§konnĨch povinnost², v 
d¹sledku ļoho nemoģno daŔovĨ bonus alebo zamestnaneck¼ pr®miu spr§vne zistiŠ, alebo 

4. neumoģn² vykonaŠ kontrolu podŎa odseku 10,  
b) daŔovn²k, ktorĨ v podanom daŔovom priznan² uplatŔuje n§rok na daŔovĨ bonus alebo na zamestnaneck¼ 
pr®miu 
1. nespln² povinnosŠ v lehote urļenej spr§vcom dane vo vĨzve na odstr§nenie nedostatkov daŔov®ho 
priznania a spr§vca dane nezaļal kontrolu podŎa odseku 10,  

2. nespln² pri preukazovan² n²m uv§dzanĨch skutoļnost² niektor¼ zo svojich z§konnĨch povinnost², v 
d¹sledku ļoho nemoģno daŔovĨ bonus alebo zamestnaneck¼ pr®miu spr§vne zistiŠ, alebo 

3. neumoģn² vykonaŠ kontrolu podŎa odseku 10. 



116 
 
 

 
Vzor tlaļiva - Potvrdenie o zdaniteŎnĨch pr²jmoch fyzickej osoby zo z§vislej ļinnosti za rok 2015 
 

Druhĩ oddiel 
Daŕ pr§vnickej osoby 

 
Ä 41 

Daŕov® priznanie a zdaŕovacie obdobie 
 
(1) DaŔov® priznanie za predch§dzaj¼ce zdaŔovacie obdobie je povinnĨ podaŠ daŔovn²k v lehote podŎa Ä 49. 
DaŔovn²k, ktorĨ nie je zaloģenĨ alebo zriadenĨ na podnikanie, N§rodn§ banka Slovenska a Fond n§rodn®ho 
majetku Slovenskej republiky nemusia podaŠ daŔov® priznanie, ak maj¼ iba pr²jmy, ktor® nie s¼ predmetom dane, 
a pr²jmy, z ktorĨch sa daŔ vyber§ podŎa Ä 43. Obļianske zdruģenia nemusia podaŠ daŔov® priznanie, ak maj¼ iba 
pr²jmy, ktor® nie s¼ predmetom dane, pr²jmy, z ktorĨch sa daŔ vyber§ podŎa Ä 43, a pr²jmy osloboden® od dane 
podŎa Ä 13 ods. 2 p²sm. b). Rozpoļtov® organiz§cie a pr²spevkov® organiz§cie nemusia podaŠ daŔov® priznanie, 
ak maj¼ okrem pr²jmov, z ktorĨch sa daŔ vyber§ podŎa Ä 43, len pr²jmy osloboden® od dane. Rovnako nemus² 
podaŠ daŔov® priznanie daŔovn²k, ak m§ pr²jmy len podŎa Ä 13 ods. 2 p²sm. a) a pr²jmy, z ktorĨch sa daŔ vyber§ 
podŎa Ä 43. 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 
(1) DaŔov® priznanie za predch§dzaj¼ce zdaŔovacie obdobie je povinnĨ podaŠ daŔovn²k v lehote podŎa Ä 49. 
DaŔovn²k, ktorĨ nie je zaloģenĨ alebo zriadenĨ na podnikanie a N§rodn§ banka Slovenska nemusia podaŠ 
daŔov® priznanie, ak maj¼ iba pr²jmy, ktor® nie s¼ predmetom dane, a pr²jmy, z ktorĨch sa daŔ vyber§ podŎa Ä 
43. Obļianske zdruģenia nemusia podaŠ daŔov® priznanie, ak maj¼ iba pr²jmy, ktor® nie s¼ predmetom dane, 
pr²jmy, z ktorĨch sa daŔ vyber§ podŎa Ä 43, a pr²jmy osloboden® od dane podŎa Ä 13 ods. 2 p²sm. b). Rozpoļtov® 
organiz§cie a pr²spevkov® organiz§cie nemusia podaŠ daŔov® priznanie, ak maj¼ okrem pr²jmov, z ktorĨch sa 
daŔ vyber§ podŎa Ä 43, len pr²jmy osloboden® od dane. Rovnako nemus² podaŠ daŔov® priznanie daŔovn²k, ak 
m§ pr²jmy len podŎa Ä 13 ods. 2 p²sm. a) a pr²jmy, z ktorĨch sa daŔ vyber§ podŎa Ä 43. 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 375/2015 Z. z.) 
 
(2) Zo zdaniteŎnĨch pr²jmov daŔovn²ka, ktorĨ zanikol bez likvid§cie, pod§va daŔov® priznanie jeho pr§vny 
n§stupca. Ak ide o daŔovn²ka, na ktor®ho bol vyhl§senĨ konkurz, daŔov® priznanie pod§va spr§vca konkurznej 
podstaty. 
 
(3) Ak sa daŔovn²k zruġuje s likvid§ciou, zdaŔovacie obdobie, ktor® sa zaļalo pred vstupom daŔovn²ka do 
likvid§cie, konļ² sa dŔom predch§dzaj¼cim dŔu jeho vstupu do likvid§cie. 
 
(4) ZdaŔovacie obdobie daŔovn²ka, ktorĨ vst¼pil do likvid§cie, sa zaļ²na dŔom jeho vstupu do likvid§cie a konļ² 
sa dŔom skonļenia likvid§cie.133) Ak sa likvid§cia neskonļ² do 31. decembra druh®ho roka nasleduj¼ceho po 
roku, v ktorom daŔovn²k vst¼pil do likvid§cie, konļ² sa toto zdaŔovacie obdobie 31. decembra druh®ho roka 
nasleduj¼ceho po roku, v ktorom daŔovn²k vst¼pil do likvid§cie. Ak daŔovn²k neskonļil likvid§ciu do 31. decembra 
druh®ho roka nasleduj¼ceho po roku, v ktorom daŔovn²k vst¼pil do likvid§cie, je aģ do skonļenia likvid§cie 
zdaŔovac²m obdob²m kalend§rny rok. Ak sa likvid§cia skonļ² v priebehu kalend§rneho roka, konļ² sa toto 
zdaŔovacie obdobie dŔom skonļenia likvid§cie. Ak sa na daŔovn²ka v likvid§cii vyhl§si konkurz, zdaŔovacie 
obdobie sa konļ² dŔom predch§dzaj¼cim dŔu vyhl§senia konkurzu. 
 
(5) Ak je na daŔovn²ka vyhl§senĨ konkurz, konļ² sa zdaŔovacie obdobie dŔom predch§dzaj¼cim dŔu vyhl§senia 
konkurzu. 
 
(6) ZdaŔovacie obdobie daŔovn²ka, na ktor®ho bol vyhl§senĨ konkurz, sa zaļ²na dŔom vyhl§senia konkurzu a 
konļ² sa dŔom zruġenia konkurzu. Ak konkurz nebol zruġenĨ do 31. decembra druh®ho roka nasleduj¼ceho po 
roku, v ktorom bol na daŔovn²ka vyhl§senĨ konkurz, konļ² sa toto zdaŔovacie obdobie 31. decembra druh®ho 
roka nasleduj¼ceho po roku, v ktorom bol na daŔovn²ka vyhl§senĨ konkurz. Ak konkurz nebol zruġenĨ do 31. 
decembra druh®ho roka nasleduj¼ceho po roku, v ktorom bol na daŔovn²ka vyhl§senĨ konkurz, je aģ do zruġenia 
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konkurzu zdaŔovac²m obdob²m kalend§rny rok. Ak sa konkurz zruġ² v priebehu kalend§rneho roka, konļ² sa 
zdaŔovacie obdobie dŔom zruġenia konkurzu. Po zruġen² konkurzu sa zdaŔovacie obdobie zaļ²na dŔom 
nasleduj¼cim po zruġen² konkurzu a konļ² sa 31. decembra kalend§rneho roka, v ktorom bol zruġenĨ konkurz. 
 
(7) Pri zmene pr§vnej formy daŔovn²ka sa konļ² zdaŔovacie obdobie dŔom predch§dzaj¼cim dŔu z§pisu zmeny 
do obchodn®ho registra. Nov® zdaŔovacie obdobie sa zaļ²na dŔom z§pisu zmeny do obchodn®ho registra a trv§ 
do dŔa, keŅ by sa skonļilo zdaŔovacie obdobie daŔovn²ka, ak by k zmene pr§vnej formy nedoġlo. V tĨchto 
pr²padoch sa ku dŔu predch§dzaj¼cemu dŔu z§pisu zmeny do obchodn®ho registra zostavuje ¼ļtovn§ z§vierka 
podŎa osobitn®ho predpisu.133a) Toto ustanovenie sa nevzŠahuje na zmenu pr§vnej formy spoloļnosti s ruļen²m 
obmedzenĨm na akciov¼ spoloļnosŠ alebo na druģstvo, akciovej spoloļnosti na spoloļnosŠ s ruļen²m 
obmedzenĨm alebo na druģstvo, alebo druģstva na spoloļnosŠ s ruļen²m obmedzenĨm alebo na akciov¼ 
spoloļnosŠ. 

ĐļinnosŠ do 31.12.2016 
 

(7) Pri zmene pr§vnej formy daŔovn²ka sa konļ² zdaŔovacie obdobie dŔom predch§dzaj¼cim dŔu z§pisu zmeny 
do obchodn®ho registra. Nov® zdaŔovacie obdobie sa zaļ²na dŔom z§pisu zmeny do obchodn®ho registra a trv§ 
do dŔa, keŅ by sa skonļilo zdaŔovacie obdobie daŔovn²ka, ak by k zmene pr§vnej formy nedoġlo. V tĨchto 
pr²padoch sa ku dŔu predch§dzaj¼cemu dŔu z§pisu zmeny do obchodn®ho registra zostavuje ¼ļtovn§ z§vierka 
podŎa osobitn®ho predpisu.133a) Toto ustanovenie sa nevzŠahuje na zmenu pr§vnej formy spoloļnosti s ruļen²m 
obmedzenĨm na akciov¼ spoloļnosŠ alebo na druģstvo, akciovej spoloļnosti na spoloļnosŠ s ruļen²m 
obmedzenĨm alebo na druģstvo, jednoduchej spoloĽnosti na akcie na akciov¼ spoloĽnosš, alebo druģstva 
na spoloļnosŠ s ruļen²m obmedzenĨm alebo na akciov¼ spoloļnosŠ. 

ĐļinnosŠ od 01.01.2017 (Z§kon ļ. 389/2015 Z. z.) 
 
(8) Ak sa po skonļen² konkurzu 
a) zaļne likvid§cia, zdaŔovacie obdobie daŔovn²ka v likvid§cii sa zaļ²na dŔom jeho vstupu do likvid§cie a konļ² 
sa podŎa odseku 4,  

b) pokraļuje v likvid§cii, zdaŔovacie obdobie daŔovn²ka v likvid§cii sa zaļ²na dŔom nasleduj¼cim po skonļen² 
konkurzu a konļ² sa 31. decembra roka, v ktorom sa skonļil konkurz; ustanovenia odseku 4 tretej a ġtvrtej 
vety platia rovnako. 

 
(9) Pri zruġen² daŔovn²ka zamietnut²m n§vrhu na vyhl§senie konkurzu pre nedostatok majetku sa zdaŔovacie 
obdobie konļ² dŔom predch§dzaj¼cim dŔu zamietnutia n§vrhu na vyhl§senie konkurzu pre nedostatok majetku 
daŔovn²ka. 
 
(10) Ak daŔovn²k men² zdaŔovacie obdobie z kalend§rneho roka na hospod§rsky rok alebo naopak, je povinnĨ 
podaŠ daŔov® priznanie za zdaŔovacie obdobie ukonļen® dŔom predch§dzaj¼cim dŔu zmeny v lehote podŎa Ä 49 
ods. 2. 
 
(11) Ak v s¼lade s osobitnĨm predpisom134) doġlo k zmene ¼ļtovn®ho obdobia na hospod§rsky rok, je s¼ļasne 
hospod§rsky rok aj zdaŔovac²m obdob²m. Na term²n predloģenia daŔov®ho priznania sa v tomto pr²pade 
primerane pouģij¼ ustanovenia tohto z§kona o term²noch predkladania daŔov®ho priznania. Pri zmene 
zdaŔovacieho obdobia, ktorĨm je kalend§rny rok, na hospod§rsky rok sa obdobie od zaļiatku kalend§rneho roka 
do dŔa predch§dzaj¼ceho zmene zdaŔovacieho obdobia na hospod§rsky rok povaģuje za samostatn® 
zdaŔovacie obdobie. 
 

Koment§r k zmen§m ¼ļinnĨm od 01.01.2016 ï z§kon ļ. 375/2015 Z. z.: 
K Ä 41 ods. 1 
PodŎa Ä 2 ods. 1 z§kona ļ. 375/2015 Z. z. sa zruġuje fond. Z d¹vodu jeho zruġenia doch§dza k legislat²vno-
technickej ¼prave v Ä 17 ods. 4 ZDP.  

 

Koment§r k zmen§m ¼ļinnĨm od 01.01.2017 ï z§kon ļ. 389/2015 Z. z.: 
K Ä 41 ods. 7 
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V ustanoven² Ä 41 ods. 7 ZDP, ktor® vymedzuje zdaŔovacie obdobie daŔovn²ka pr§vnickej osoby, ktorĨ zmenil 
svoju pr§vnu formu, bolo doplnen®, ģe zmena jednoduchej spoloļnosti na akcie na akciov¼ spoloļnosŠ nem§ 
za n§sledok ukonļenie zdaŔovacieho obdobia. 

 
Z§pis zo zasadnutia Komisie pre zabezpeļenie jednotn®ho metodick®ho vĨkladu za oblasŠ dane z pr²jmov 
konanej dŔa 26.01.2011 (bod 2.9) 
 

Ä 42 
Platenie preddavkov na daŕ 

 
(1) DaŔovn²k, ktor®ho daŔ za predch§dzaj¼ce zdaŔovacie obdobie vypoļ²tan§ podŎa odseku 6 presiahla 16 600 
eur, je povinnĨ platiŠ, poļn¼c prvĨm mesiacom nasleduj¼ceho zdaŔovacieho obdobia, mesaļn® preddavky na 
daŔ vo vĨġke 1/12 dane za predch§dzaj¼ce zdaŔovacie obdobie, a to vģdy do konca pr²sluġn®ho mesiaca. 
DaŔovn²k vyrovn§ celoroļn¼ daŔ v lehote na podanie daŔov®ho priznania. 
 
(2) DaŔovn²k, ktor®ho daŔ v predch§dzaj¼com zdaŔovacom obdob² vypoļ²tan§ podŎa odseku 6 presiahla 2 500 
eur a nepresiahla 16 600 eur, plat² ġtvrŠroļn® preddavky na daŔ na beģn® zdaŔovacie obdobie, a to vo vĨġke 1/4 
dane za predch§dzaj¼ce zdaŔovacie obdobie. ĠtvrŠroļn® preddavky na daŔ s¼ splatn® do konca pr²sluġn®ho 
kalend§rneho ġtvrŠroka a ak ide o daŔovn²ka, ktor®ho zdaŔovac²m obdob²m je hospod§rsky rok, do konca 
pr²sluġn®ho ġtvrŠroka hospod§rskeho roka. DaŔovn²k vyrovn§ celoroļn¼ daŔ v lehote na podanie daŔov®ho 
priznania. 
 
(3) Ak spr§vca dane neurļ² platenie preddavkov na daŔ podŎa odseku 10, preddavky na daŔ neplat² 
a) daŔovn²k, ktor®ho daŔ za predch§dzaj¼ce zdaŔovacie obdobie vypoļ²tan§ podŎa odseku 6 nepresiahla 

2 500 eur,  
b) daŔovn²k v likvid§cii alebo v konkurze v zdaŔovacom obdob² podŎa Ä 41 ods. 4 a 6,  
c) daŔovn²k podŎa odseku 8. 
 
(4) DaŔovn²k, ktorĨ vznikol poļas kalend§rneho roka inĨm sp¹sobom ako zl¼ļen²m, splynut²m alebo rozdelen²m, 
neplat² preddavky na daŔ za zdaŔovacie obdobie, v ktorom vznikol. DaŔovn²k, ktorĨ poļas roka 
a) zmenil pr§vnu formu, pokraļuje v platen² preddavkov na daŔ vo vĨġke vypoļ²tanej z dane za predch§dzaj¼ce 
zdaŔovacie obdobie predch§dzaj¼ce zdaŔovaciemu obdobiu, v ktorom doġlo k zmene pr§vnej formy,  

b) vznikol splynut²m, plat² preddavky na daŔ vo vĨġke vypoļ²tanej zo s¼ļtu dane daŔovn²kov zaniknutĨch 
splynut²m za zdaŔovacie obdobie predch§dzaj¼ce zdaŔovaciemu obdobiu, v ktorom doġlo k z§niku 
daŔovn²kov,  

c) sa zl¼ļil s inĨm daŔovn²kom, plat² preddavky na daŔ vo vĨġke vypoļ²tanej zo s¼ļtu dane 
1. daŔovn²ka zaniknut®ho zl¼ļen²m za zdaŔovacie obdobie predch§dzaj¼ce zdaŔovaciemu obdobiu, v 
ktorom doġlo k z§niku daŔovn²ka,  

2. daŔovn²ka, s ktorĨm sa zl¼ļil zaniknutĨ daŔovn²k, za zdaŔovacie obdobie predch§dzaj¼ce zdaŔovaciemu 
obdobiu, v ktorom doġlo k zl¼ļeniu,  

d) vznikol rozdelen²m, plat² preddavky na daŔ v pomernej vĨġke vypoļ²tanej z dane daŔovn²ka zaniknut®ho 
rozdelen²m za zdaŔovacie obdobie predch§dzaj¼ce zdaŔovaciemu obdobiu, v ktorom doġlo k z§niku 
daŔovn²ka, zodpovedaj¼cej pomeru vlastn®ho imania zaniknut®ho daŔovn²ka prevzat®ho daŔovn²kom 
vzniknutĨm rozdelen²m. 

 
(5) Ak sa daŔ za predch§dzaj¼ce zdaŔovacie obdobie tĨkala len ļasti zdaŔovacieho obdobia, daŔovn²k v 
nasleduj¼com zdaŔovacom obdob² plat² preddavky na daŔ na toto zdaŔovacie obdobie podŎa odsekov 1 a 2. 
 
(6) DaŔou za predch§dzaj¼ce zdaŔovacie obdobie sa rozumie daŔ vypoļ²tan§ zo z§kladu dane zn²ģen®ho o 
daŔov¼ stratu uveden®ho v daŔovom priznan² podanom za zdaŔovacie obdobie bezprostredne predch§dzaj¼ce 
zdaŔovaciemu obdobiu, na ktor® s¼ platen® preddavky na daŔ, pri pouģit² sadzby dane podŎa Ä 15 platnej v 
zdaŔovacom obdob², na ktor® s¼ platen® preddavky na daŔ, zn²ģen§ o ¼Ŏavy vyplĨvaj¼ce z tohto z§kona, zn²ģen§ 
o z§poļet dane zaplatenej v zahraniļ² a o daŔ vybran¼ podŎa Ä 43 odpoļ²tavan¼ ako preddavok na daŔ. 

https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Zasadanie/2014.05.09_Zapis_metodika_dane_z_prijmov.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Zasadanie/2014.05.09_Zapis_metodika_dane_z_prijmov.pdf
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(7) Do lehoty na podanie daŔov®ho priznania, v ktorom je uveden§ daŔ za predch§dzaj¼ce zdaŔovacie obdobie, 
plat² daŔovn²k preddavky na daŔ vypoļ²tan® z dane na z§klade poslednej zn§mej daŔovej povinnosti uvedenej v 
daŔovom priznan² podanom za zdaŔovacie obdobie pred bezprostredne predch§dzaj¼cim zdaŔovac²m obdob²m. 
Pri vĨpoļte poslednej zn§mej daŔovej povinnosti sa postupuje rovnako ako pri vĨpoļte dane za predch§dzaj¼ce 
zdaŔovacie obdobie vr§tane pouģitia sadzby dane platnej v zdaŔovacom obdob², na ktor® s¼ platen® preddavky. 
DaŔovn²k, ktorĨ v predch§dzaj¼com zdaŔovacom obdob² vznikol splynut²m alebo rozdelen²m a pri zl¼ļen², plat² 
preddavky na daŔ do lehoty na podanie daŔov®ho priznania sp¹sobom a vo vĨġke podŎa odseku 4 p²sm. b) aģ d). 
 
(8) DaŔovn²k, ktorĨ pod§va daŔov® priznanie prvĨkr§t, v zdaŔovacom obdob², v ktorom m§ byŠ podan® daŔov® 
priznanie, do lehoty na jeho podanie neplat² preddavky na daŔ. Sumu preddavkov na daŔ splatnĨch do lehoty na 
podanie daŔov®ho priznania vyrovn§ v lehote na podanie daŔov®ho priznania vo vĨġke vypoļ²tanej z dane 
uvedenej v daŔovom priznan². 
 
(9) Ak zaplaten® preddavky na daŔ podŎa odseku 7 s¼ niģġie, ako vyplĨvaj¼ z vĨpoļtu podŎa daŔov®ho priznania, 
v ktorom je uveden§ daŔ za predch§dzaj¼ce zdaŔovacie obdobie, daŔovn²k je povinnĨ zaplatiŠ rozdiel vzniknutĨ 
na zaplatenĨch preddavkoch na daŔ od zaļiatku zdaŔovacieho obdobia do konca kalend§rneho mesiaca 
nasleduj¼ceho po lehote na podanie daŔov®ho priznania. Rovnako postupuje aj daŔovn²k, ktor®mu urļil spr§vca 
dane platenie preddavkov na daŔ podŎa odseku 10, ak spr§vca dane v rozhodnut² vydanom do konca 
kalend§rneho mesiaca nasleduj¼ceho po uplynut² lehoty na podanie daŔov®ho priznania neuvedie inak. Ak s¼ 
zaplaten® preddavky na daŔ vyġġie, pouģij¼ sa na bud¼ce preddavky alebo sa na z§klade ģiadosti daŔovn²kovi 
vr§tia. Na postup spr§vcu dane pri vr§ten² preddavkov na daŔ na z§klade ģiadosti daŔovn²ka sa pouģij¼ 
ustanovenia osobitn®ho predpisu.126) 
 
(10) Spr§vca dane m¹ģe urļiŠ platenie preddavkov na daŔ inak, ak ide o ich platenie na z§klade vĨġky 
predpokladanej dane, vĨġky urļenej podŎa odsekov 3 a 4 a ak daŔ uveden§ v daŔovom priznan², na ktorej 
z§klade s¼ platen® preddavky na daŔ, bola zmenen§ rozhodnut²m spr§vcu dane alebo dodatoļnĨm daŔovĨm 
priznan²m. V od¹vodnenĨch pr²padoch m¹ģe spr§vca dane na ģiadosŠ daŔovn²ka urļiŠ platenie preddavkov na 
daŔ inak. 
 
(11) Ak daŔ vypoļ²tan§ v daŔovom priznan² je vyġġia ako zaplaten® preddavky na daŔ, daŔovn²k je povinnĨ 
zaplatiŠ rozdiel v lehote na podanie daŔov®ho priznania. 
 
(12) Spr§vca dane vr§ti do 30 dn² odo dŔa podania ģiadosti daŔovn²ka zaplaten® preddavky na daŔ, ak 
daŔovn²kovi nevznikla povinnosŠ platiŠ preddavky na daŔ podŎa tohto z§kona, alebo rozdiel zaplatenĨch 
preddavkov na daŔ, ak daŔovn²k zaplatil preddavky na daŔ v sume vyġġej, ak¼ bol povinnĨ zaplatiŠ podŎa tohto 
z§kona. Na postup spr§vcu dane sa pri vr§ten² takto zaplatenĨch preddavkov alebo rozdielu zaplatenĨch 
preddavkov na daŔ pouģij¼ ustanovenia osobitn®ho predpisu.126) 
 
MP k plateniu preddavkov na daŔ z pr²jmov pr§vnickej osoby podŎa Ä 42 ZDP od 01.01.2016 
 

Tret² oddiel 
SpoloĽn® ustanovenia na vyberanie a platenie dane 

 
Ä 43 

Daŕ vyberan§ zr§Ĥkou 
(1) Z pr²jmov podŎa odsekov 2 a 3 sa daŔ vyber§ zr§ģkou, priļom sa pouģije sadzba dane vo vĨġke 19 %; ak tieto 
pr²jmy s¼ vyplaten®, pouk§zan® alebo prip²san® daŔovn²kovi nezmluvn®ho ġt§tu podŎa Ä 2 p²sm. x), pouģije sa 
sadzba dane vo vĨġke 35 %. 
 
(2) DaŔ z pr²jmov plyn¼cich zo zdrojov na ¼zem² Slovenskej republiky daŔovn²kom s obmedzenou daŔovou 
povinnosŠou okrem pr²jmov plyn¼cich st§lej prev§dzkarni tĨchto daŔovn²kov (Ä 16 ods. 2) sa vyber§ zr§ģkou, ak 
ide o pr²jmy podŎa Ä 16 ods. 1 p²sm. c) aģ e) prv®ho, druh®ho a ġtvrt®ho bodu, ¼roky a in® vĨnosy z poskytnutĨch 
¼verov a p¹ģiļiek a z deriv§tov podŎa osobitn®ho predpisu.76) 

https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Metodicke_pokyny/Priame_dane/2015/2015.12.22_mp_dppo.pdf
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(3) DaŔ z pr²jmov plyn¼cich zo zdrojov na ¼zem² Slovenskej republiky daŔovn²kom s obmedzenou daŔovou 
povinnosŠou a neobmedzenou daŔovou povinnosŠou sa vyber§ zr§ģkou, ak ide o 
a) ¼rok, vĨhru alebo inĨ vĨnos plyn¼ci z vkladov na vkladnĨch kniģk§ch, z peŔaģnĨch prostriedkov beģnĨch 
¼ļtov, z ¼ļtov stavebnĨch sporiteŎov a z vkladovĨch ¼ļtov s vĨnimkou, ak je pr²jemcom ¼roku alebo vĨnosu 
podielovĨ fond,66) doplnkovĨ d¹chodkovĨ fond,35) d¹chodkovĨ fond,134a) banka alebo poboļka zahraniļnej 
banky94) alebo Exportno-importn§ banka Slovenskej republiky,95) 

b) vĨnos z majetku v podielovom fonde, 74b) pr²jmy z podielovĨch listov dosiahnut® z ich vyplatenia (vr§tenia), 
vĨnos z vkladovĨch certifik§tov, depozitnĨch certifik§tov a z vkladovĨch listov s vĨnimkou, ak je pr²jemcom 
vĨnosu alebo pr²jmu podielovĨ fond, 66) doplnkovĨ d¹chodkovĨ fond35) a d¹chodkovĨ fond,134a) 

c) peŔaģn¼ vĨhru v lot®ri§ch a inĨch podobnĨch hr§ch a peŔaģn¼ vĨhru z reklamnĨch s¼Šaģ² a ģrebovan² [Ä 8 
ods. 1 p²sm. i)] okrem vĨhier oslobodenĨch od dane podŎa Ä 9,  

d) peŔaģn¼ cenu z verejnĨch s¼Šaģ², zo s¼Šaģ², v ktorĨch je okruh s¼Šaģiacich obmedzenĨ podmienkami s¼Šaģe, 
alebo ak ide o s¼Šaģiacich vybranĨch usporiadateŎom s¼Šaģe, a zo ġportovĨch s¼Šaģ² [Ä 8 ods. 1 p²sm. j)] s 
vĨnimkou cien oslobodenĨch od dane podŎa Ä 9,  

e) d§vku z doplnkov®ho d¹chodkov®ho sporenia podŎa osobitn®ho predpisu35) [Ä 7 ods. 1 p²sm. d)],  
f) plnenia z poistenia pre pr²pad doģitia urļit®ho veku [Ä 7 ods. 1 p²sm. e)],  
g) pr²jmy fondu prev§dzky, ¼drģby a opr§v, 135) ktorĨmi s¼ 

1. pr²jmy za pren§jom spoloļnĨch ļast² domu, spoloļnĨch zariaden² domu, spoloļnĨch nebytovĨch 
priestorov, pr²sluġenstva a priŎahl®ho pozemku vr§tane prijatĨch ¼rokov z omeġkania a pok¼t s¼visiacich s 
tĨmto pren§jmom,  

2. zmluvn® pokuty a ¼roky z omeġkania vzniknut® pouģit²m prostriedkov tohto fondu,  
3. pr²jmy z predaja spoloļnĨch nebytovĨch priestorov, spoloļnĨch ļast² domu alebo spoloļnĨch zariaden² 
domu, ak sa vlastn²ci bytov a nebytovĨch priestorov v dome nedohodli inak,  

 
h) pr²jem autorov za pr²spevky do nov²n, ļasopisov,135a) rozhlasu alebo telev²zie, ak nejde o umeleckĨ vĨkon136) 
[Ä 6 ods. 2 p²sm. a) a ods. 4], ak daŔovn²k neuplatn² postup podŎa odseku 14,  

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 

h)  pr²jmy z vytvorenia diela a z podania umeleck®ho vĩkonu27) podŏa Ä 6 ods. 2 p²sm. a) a pr²jmy podŏa Ä  
      6 ods. 4, ak daŕovn²k neuplatn² postup podŏa odseku 14, 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 

i) vĨnos (pr²jem) z dlhopisov a pokladniļnĨch pouk§ģok, ak plynie daŔovn²kovi nezaloģen®mu alebo 
nezriaden®mu na podnikanie (Ä 12 ods. 2), Fondu n§rodn®ho majetku Slovenskej republiky a N§rodnej banke 
Slovenska,  

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 
i) vĨnos (pr²jem) z dlhopisov a pokladniļnĨch pouk§ģok, ak plynie daŔovn²kovi nezaloģen®mu alebo 
nezriaden®mu na podnikanie (Ä 12 ods. 2) a N§rodnej banke Slovenska,  

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 375/2015 Z. z.) 
 
j) poistn® zo zaplaten®ho poistn®ho na verejn® zdravotn® poistenie, o ktor® si daŔovn²k zn²ģil v 
predch§dzaj¼cich zdaŔovac²ch obdobiach pr²jem podŎa Ä 5 alebo Ä 6, vr§ten® zdravotnou poisŠovŔou tomuto 
daŔovn²kovi z roļn®ho z¼ļtovania poistn®ho,136aa) 

k) n§hradu za stratu na z§robku vyplaten¼ zamestnancovi podŎa osobitn®ho predpisu, 23aa) ak sa na ¼ļely jej 
vĨpoļtu nevych§dza z priemern®ho mesaļn®ho ļist®ho z§robku zamestnanca podŎa osobitn®ho predpisu,23ab) 

 
l) vĨnos (pr²jem) z predaja dlhopisov a pokladniļnĨch pouk§ģok, ak plyn¼ daŔovn²kovi nezaloģen®mu alebo 
nezriaden®mu na podnikanie (Ä 12 ods. 2), Fondu n§rodn®ho majetku Slovenskej republiky a N§rodnej banke 
Slovenska,  

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
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l) vĨnos (pr²jem) z predaja dlhopisov a pokladniļnĨch pouk§ģok, ak plyn¼ daŔovn²kovi nezaloģen®mu alebo 
nezriaden®mu na podnikanie (Ä 12 ods. 2) a N§rodnej banke Slovenska,  

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 375/2015 Z. z.) 
 

m) kompenzaļn® platby podŎa osobitn®ho predpisu,37ad)  
n) vĨnos (pr²jem) z dlhopisov a pokladniļnĨch pouk§ģok, ak plynie fyzickej osobe, okrem vĨnosov zo ġt§tnych 
dlhopisov a ġt§tnych pokladniļnĨch pouk§ģok plyn¼cich tejto fyzickej osobe, 

o) peŔaģn® plnenie a nepeŔaģn® plnenie, ktor® bolo poskytnut® poskytovateŎovi zdravotnej starostlivosti, jeho 
zamestnancovi alebo zdravotn²ckemu pracovn²kovi od drģiteŎa okrem tĨchto plnen², ak s¼ vypl§can® za 
klinick® sk¼ġanie,37ab) 

p) poistn® zo zaplaten®ho poistn®ho na verejn® zdravotn® poistenie vr§ten® zdravotnou poisŠovŔou z roļn®ho 
z¼ļtovania poistn®ho z d¹vodu uplatnenia odpoļ²tateŎnej poloģky podŎa osobitn®ho predpisu,136aaa) 

 
q) pr²jmy za vĩkup odpadu vyplaten® podŏa osobitn®ho predpisu37af) [Ä 8 ods. 1 p²sm. o)]. 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 79/2015 Z. z.) 
 

(4) Z§kladom dane pre daŔ vyberan¼ zr§ģkou pri pr²jmoch uvedenĨch v odsekoch 2 a 3 je iba pr²jem, ak sa 
nepostupuje podŎa odseku 5, 9 alebo odseku 10. Z§klad dane a daŔ sa zaokr¼hŎuj¼ podŎa Ä 47; v pr²pade ¼ļtov 
znej¼cich na cudziu menu sa z§klad dane urļ² v cudzej mene, a to bez zaokr¼hlenia. 
 
(5) Z§kladom dane pre daŔ vyberan¼ zr§ģkou z pr²jmov uvedenĨch 
a) v odseku 3 p²sm. e) a f) je plnenie zn²ģen® o zaplaten® vklady alebo poistn®; v pr²pade preddavkovo 
uskutoļŔovanĨch vĨplat z poistenia pre pr²pad doģitia urļit®ho veku podlieha dani vyberanej zr§ģkou rozdiel 
medzi zaplatenĨm poistnĨm a vyġġ²m plnen²m z poistenia pre pr²pad doģitia urļit®ho veku, a to v tom 
zdaŔovacom obdob², v ktorom pri vĨplate z poistenia celkovĨ ¼hrn s¼m plnenia z poistenia pre pr²pad doģitia 
urļit®ho veku presiahne celkovĨ ¼hrn s¼m zaplaten®ho poistenia, priļom vybran§ daŔ z predch§dzaj¼cich 
vĨplat sa zapoļ²ta na ¼hradu celkovej dane; ak ide o d¹chodok, rozdelia sa zaplaten® vklady alebo poistn® na 
obdobie poberania d¹chodku; ak nie je obdobie poberania d¹chodku dohodnut®, urļ² sa ako rozdiel medzi 
strednou dŌģkou ģivota podŎa ¼dajov vyhlasovanĨch ĠtatistickĨm ¼radom Slovenskej republiky a vekom 
daŔovn²ka v ļase, keŅ d¹chodok zaļne po prvĨ raz poberaŠ,  

b  v odseku 3 p²sm. h) je pr²jem zn²ģenĨ o zrazenĨ pr²spevok podŎa osobitn®ho predpisu,136ad) 
c) v odseku 3 p²sm. i) a l) je ¼hrn tĨchto vĨnosov (pr²jmov) v zdaŔovacom obdob², v ktorom d¹jde k ich 
vyplateniu, pouk§zaniu alebo prip²saniu v prospech daŔovn²ka zn²ģenĨch o obstar§vaciu cenu dlhopisov 
vyradenĨch z majetku podŎa osobitn®ho predpisu1) v pr²sluġnom zdaŔovacom obdob² a poplatky s¼visiace s 
ich obstaran²m. 

 
(6) DaŔov§ povinnosŠ daŔovn²ka, ak ide o pr²jmy, z ktorĨch sa daŔ vyber§ zr§ģkou, sa povaģuje za splnen¼ 
riadnym vykonan²m zr§ģky dane. DaŔ vyberan¼ zr§ģkou je moģn® povaģovaŠ za preddavok na daŔ, ak bola 
vybran§ z 
a) pr²jmov podŎa Ä 16 ods. 1 p²sm. d) u daŔovn²ka s obmedzenou daŔovou povinnosŠou,  
 
b) pr²jmov podŎa Ä 16 ods. 1 p²sm. e) prv®ho, druh®ho a ġtvrt®ho bodu, ¼rokov a inĨch vĨnosov z poskytnutĨch 
¼verov, p¹ģiļiek a deriv§tov podŎa osobitn®ho predpisu76) a pr²jmov z podielovĨch listov dosiahnutĨch z ich 
vyplatenia (vr§tenia) u daŔovn²ka z ļlensk®ho ġt§tu Eur·pskej ¼nie a daŔovn²ka s obmedzenou daŔovou 
povinnosŠou v Ņalġ²ch ġt§toch tvoriacich Eur·psky hospod§rsky priestor,  

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
b) pr²jmov podŎa Ä 16 ods. 1 p²sm. e) prv®ho, druh®ho a ġtvrt®ho bodu, ¼rokov a inĨch vĨnosov z poskytnutĨch 
¼verov, p¹ģiļiek a deriv§tov podŎa osobitn®ho predpisu76) a pr²jmov z podielovĨch listov dosiahnutĨch z ich 
vyplatenia (vr§tenia) u daŔovn²ka z ļlensk®ho ġt§tu Eur·pskej ¼nie a daŔovn²ka s obmedzenou daŔovou 
povinnosŠou v Ņalġ²ch Ģt§toch, ktor® s¼ zmluvnou stranou Dohody o Eur·pskom hospod§rskom 
priestore,  

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
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c) pr²jmov z podielovĨch listov dosiahnutĨch z ich vyplatenia (vr§tenia) u daŔovn²ka s neobmedzenou daŔovou 
povinnosŠou podŎa Ä 2 p²sm. d) okrem daŔovn²ka nezaloģen®ho alebo nezriaden®ho na podnikanie (Ä 12 ods. 
2), Fondu n§rodn®ho majetku Slovenskej republiky a N§rodnej banky Slovenska. 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 

c) pr²jmov z podielovĨch listov dosiahnutĨch z ich vyplatenia (vr§tenia) u daŔovn²ka s neobmedzenou daŔovou 
povinnosŠou podŎa Ä 2 p²sm. d) okrem daŔovn²ka nezaloģen®ho alebo nezriaden®ho na podnikanie (Ä 12 
ods. 2) a N§rodnej banke Slovenska. 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 375/2015 Z. z.) 
 
(7) Ak sa daŔovn²k podŎa odseku 6 p²sm. a) aģ c) rozhodne daŔ vyberan¼ zr§ģkou z pr²jmov podŎa odseku 6 
p²sm. a) aģ c) povaģovaŠ za preddavok na daŔ, m¹ģe tento preddavok odpoļ²taŠ od dane v daŔovom priznan², 
priļom, ak suma dane vyberanej zr§ģkou prevyġuje vypoļ²tan¼ vĨġku dane daŔovn²ka v daŔovom priznan², m§ 
n§rok na vr§tenie daŔov®ho preplatku;126) rovnako aj spoloļn²k verejnej obchodnej spoloļnosti alebo 
komplement§r komanditnej spoloļnosti si m¹ģe odpoļ²taŠ pomern¼ ļasŠ dane, ktor§ bola zrazen§ verejnej 
obchodnej spoloļnosti alebo komanditnej spoloļnosti, a to v rovnakom pomere, v akom sa rozdeŎuje ļasŠ zisku 
pripadaj¼ca na spoloļn²ka alebo komplement§ra podŎa spoloļenskej zmluvy, inak rovnĨm dielom; manģelia, 
ktorĨm plyn¼ pr²jmy z ich bezpodielov®ho spoluvlastn²ctva, pri ktorĨch moģno odpoļ²taŠ daŔ vyberan¼ zr§ģkou 
ako preddavok, si m¹ģu odpoļ²taŠ pomern¼ ļasŠ zrazenej dane, a to v rovnakom pomere, v akom sa zdaŔuj¼ 
tieto pr²jmy.  

 
(8) DaŔovn²k, ktorĨ si m¹ģe podŎa odseku 7 odpoļ²taŠ daŔ vybran¼ zr§ģkou a ktorĨ pri zisŠovan² z§kladu dane 
postupuje podŎa Ä 17 aģ 29, zahrnie pr²jmy, z ktorĨch sa daŔ vyber§ zr§ģkou, do z§kladu dane za to zdaŔovacie 
obdobie, v ktorom doġlo k vybraniu dane. 
 
(9) Ak plyn¼ vĨnosy z cennĨch papierov pr²jemcovi od spr§vcovskej spoloļnosti,66) je z§kladom dane pre daŔ 
vyberan¼ zr§ģkou vypl§canĨ vĨnos z majetku v podielovom fonde74b) zn²ģenĨ o pr²jmy prijat® spr§vcovskou 
spoloļnosŠou, z ktorĨch sa daŔ vyber§ zr§ģkou vr§tane prijatĨch podielov na zisku, ktor® nie s¼ predmetom 
dane. 
 
(10) Zr§ģku dane je povinnĨ vykonaŠ platiteŎ dane122) pri vĨplate, pouk§zan² alebo pri prip²san² ¼hrady v prospech 
daŔovn²ka. Za prip²sanie ¼hrady v prospech daŔovn²ka pri vĨnosoch z cennĨch papierov plyn¼cich pr²jemcovi od 
spr§vcovskĨch spoloļnost² sa nepovaģuje zahrnutie vĨnosu do aktu§lnej ceny uģ vydan®ho podielov®ho listu, 
ktorĨm je splnen§ povinnosŠ kaģdoroļn®ho vypl§cania vĨnosu z majetku podielov®ho fondu. Pri vyplaten² 
(vr§ten²) podielov®ho listu sa vykon§ zr§ģka dane z kladn®ho rozdielu medzi vyplatenou nezdanenou sumou a 
vkladom podielnika, ktorĨm je predajn§ cena podielov®ho listu pri jeho vydan²; ak ide o pr²jemcu, ktorĨm je 
podielovĨ fond, zr§ģka dane sa nevykon§ a ak ide o pr²jemcu, ktorĨm je obchodn²k s cennĨmi papiermi alebo 
zahraniļnĨ obchodn²k s cennĨmi papiermi drģiaci podielov® listy vo svojom mene pre svojich klientov v r§mci 
poskytovania investiļnej sluģby na ¼zem² Slovenskej republiky prostredn²ctvom svojej poboļky alebo bez 
zriadenia poboļky, zr§ģka dane sa nevykon§ a platiteŎom dane122) vyberanej zr§ģkou z vyplatenia (vr§tenia) 
podielov®ho listu je obchodn²k s cennĨmi papiermi alebo zahraniļnĨ obchodn²k s cennĨmi papiermi. RovnakĨ 
postup sa pouģije aj v pr²pade, ak vypl§ca podielov® listy alebo obdobn® cenn® papiere zahraniļnĨ subjekt 
kolekt²vneho investovania alebo zahraniļn§ spr§vcovsk§ spoloļnosŠ.136a) 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 

(10) Zr§ģku dane je povinnĨ vykonaŠ platiteŎ dane pri vĨplate, pouk§zan² alebo pri prip²san² ¼hrady v prospech 
daŔovn²ka. Za prip²sanie ¼hrady v prospech daŔovn²ka pri vĨnosoch z cennĨch papierov plyn¼cich pr²jemcovi od 
spr§vcovskĨch spoloļnost² sa nepovaģuje zahrnutie vĨnosu do aktu§lnej ceny uģ vydan®ho podielov®ho listu, 
ktorĨm je splnen§ povinnosŠ kaģdoroļn®ho vypl§cania vĨnosu z majetku podielov®ho fondu. Pri vyplaten² 
(vr§ten²) podielov®ho listu sa vykon§ zr§ģka dane z kladn®ho rozdielu medzi vyplatenou nezdanenou sumou a 
vkladom podielnika, ktorĨm je ¼hrn predajnĩch cien podielovĩch listov pri ich vydan²; ak ide o pr²jemcu, 
ktorĨm je podielovĨ fond, zr§ģka dane sa nevykon§ a ak ide o pr²jemcu, ktorĨm je obchodn²k s cennĨmi papiermi 
alebo zahraniļnĨ obchodn²k s cennĨmi papiermi drģiaci podielov® listy vo svojom mene pre svojich klientov v 
r§mci poskytovania investiļnej sluģby na ¼zem² Slovenskej republiky prostredn²ctvom svojej poboļky alebo bez 
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zriadenia poboļky, zr§ģka dane sa nevykon§ a platiteŎom dane vyberanej zr§ģkou z vyplatenia (vr§tenia) 
podielov®ho listu je obchodn²k s cennĨmi papiermi alebo zahraniļnĨ obchodn²k s cennĨmi papiermi. RovnakĨ 
postup sa pouģije aj v pr²pade, ak vypl§ca podielov® listy alebo obdobn® cenn® papiere zahraniļnĨ subjekt 
kolekt²vneho investovania alebo zahraniļn§ spr§vcovsk§ spoloļnosŠ.136a) 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 

(11) PlatiteŎ dane je povinnĨ zrazen¼ daŔ odviesŠ spr§vcovi dane najnesk¹r do pªtn§steho dŔa kaģd®ho mesiaca 
za predch§dzaj¼ci kalend§rny mesiac, ak spr§vca dane na ģiadosŠ platiteŎa dane neurļ² inak. Zr§ģka dane sa 
vykon§ zo sumy ¼hrady alebo prip²sania dlģnej sumy v prospech daŔovn²ka. Za ¼hradu sa povaģuje aj 
nepeŔaģn® plnenie. S¼ļasne je platiteŎ dane v rovnakej lehote povinnĨ predloģiŠ spr§vcovi dane ozn§menie o 
zrazen² a odveden² dane na tlaļive, ktor®ho vzor urļ² finanļn® riaditeŎstvo a uverejn² ho na svojom webovom 
s²dle. Toto tlaļivo obsahuje s¼hrnn® ¼daje o zrazenej a odvedenej dani vyberanej zr§ģkou v ļlenen² na 
daŔovn²kov podŎa  
a) Ä 2 p²sm. d), okrem daŔovn²ka podŎa Ä 2 p²sm. x),  
b) Ä 2 p²sm. e), okrem daŔovn²ka podŎa Ä 2 p²sm. x); ak tento daŔovn²k poģiada spr§vcu dane o vydanie 
potvrdenia o zaplaten² dane z pr²jmu, tlaļivo obsahuje aj ¼daje v ļlenen² podŎa p²smena c),  

c) Ä 2 p²sm. x); pre tohto daŔovn²ka tlaļivo obsahuje aj ¼daje o zrazenej dani v ļlenen² na jednotliv® druhy 
pr²jmov podŎa Ä 16 ods. 1, sumu zdaniteŎn®ho pr²jmu, sadzbu dane, sumu zrazenej dane, d§tum ¼hrady 
zdaniteŎn®ho pr²jmu a d§tum odvedenia zrazenej dane, priļom, ak ide o 
1. fyzick¼ osobu, tlaļivo obsahuje tieģ meno, priezvisko, adresu trval®ho pobytu a d§tum jej narodenia,  
2. pr§vnick¼ osobu, tlaļivo obsahuje tieģ n§zov, adresu s²dla a jej identifikaļn® ļ²slo.  

 
(12) Ak platiteŎ dane nevykon§ zr§ģku dane alebo zrazen¼ daŔ vļas neodvedie, bude sa od neho vym§haŠ 
rovnako ako n²m nezaplaten§ daŔ. Podobne sa postupuje, ak platiteŎ dane nezraz² daŔ v spr§vnej vĨġke. 
 
(13) PlatiteŎom dane z pr²jmov uvedenĨch v odseku 3 p²sm. g) je spoloļenstvo vlastn²kov bytov a nebytovĨch 
priestorov135) alebo fyzick§ osoba alebo pr§vnick§ osoba, s ktorou vlastn²ci bytov a nebytovĨch priestorov domu 
uzatvorili zmluvu o vĨkone spr§vy.135) Tento platiteŎ dane je povinnĨ daŔ odviesŠ spr§vcovi dane najnesk¹r do 
pªtn§steho dŔa po uplynut² kalend§rneho roka, v ktorom boli tieto pr²jmy pouk§zan® alebo prip²san® v prospech 
¼ļtu fondu prev§dzky, ¼drģby a opr§v.135) S¼ļasne je platiteŎ dane povinnĨ v rovnakej lehote predloģiŠ spr§vcovi 
dane ozn§menie o zrazen² a odveden² dane na tlaļive, ktor®ho vzor urļ² finanļn® riaditeŎstvo a uverejn² ho na 
svojom webovom s²dle. 
 
(14) Z pr²jmov autorov za pr²spevky do nov²n, ļasopisov,135a) rozhlasu alebo telev²zie podŎa Ä 6 ods. 2 p²sm. a), z 
ktorĨch sa daŔ vyber§ zr§ģkou podŎa odseku 3 p²sm. h), sa t§to daŔ nevyberie, len ak sa o tom vopred p²somne 
dohodne platiteŎ dane s autorom. Tak¼to dohodu je povinnĨ platiteŎ dane ozn§miŠ spr§vcovi dane najnesk¹r do 
pªtn§steho dŔa po uplynut² kalend§rneho roka, v ktorom bola uzavret§. 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 

(14) Z pr²jmov podŏa odseku 3 p²sm. h) sa daŕ nevyberie, len ak sa daŕovn²k vopred p²somne dohodne s 
platiteŏom dane. Tak¼to dohodu je povinnĩ platiteŏ dane ozn§miš spr§vcovi dane najnesk¹r do 
pªtn§steho dŕa po uplynut² kalend§rneho roka, v ktorom bola uzavret§. 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 
(15) PlatiteŎom dane z pr²jmov uvedenĨch v odseku 3 p²sm. i) a l) je daŔovn²k nezaloģenĨ alebo nezriadenĨ na 
podnikanie (Ä 12 ods. 2), Fond n§rodn®ho majetku Slovenskej republiky a N§rodn§ banka Slovenska. T²to 
platitelia s¼ povinn² daŔ odviesŠ spr§vcovi dane najnesk¹r do tridsiateho dŔa po uplynut² zdaŔovacieho obdobia, 
v ktorom im boli tieto pr²jmy vyplaten®, pouk§zan® alebo prip²san® v prospech. S¼ļasne je platiteŎ dane povinnĨ v 
rovnakej lehote predloģiŠ spr§vcovi dane ozn§menie o zrazen² a odveden² dane na tlaļive, ktor®ho vzor urļ² 
finanļn® riaditeŎstvo a uverejn² ho na svojom webovom s²dle. 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 

(15) PlatiteŎom dane z pr²jmov uvedenĨch v odseku 3 p²sm. i) a l) je daŔovn²k nezaloģenĨ alebo nezriadenĨ na 
podnikanie (Ä 12 ods. 2) a N§rodnej banke Slovenska. T²to platitelia s¼ povinn² daŔ odviesŠ spr§vcovi dane 
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najnesk¹r do tridsiateho dŔa po uplynut² zdaŔovacieho obdobia, v ktorom im boli tieto pr²jmy vyplaten®, 
pouk§zan® alebo prip²san® v prospech. S¼ļasne je platiteŎ dane povinnĨ v rovnakej lehote predloģiŠ spr§vcovi 
dane ozn§menie o zrazen² a odveden² dane na tlaļive, ktor®ho vzor urļ² finanļn® riaditeŎstvo a uverejn² ho na 
svojom webovom s²dle. 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 375/2015 Z. z.) 
 
(16) PlatiteŎom dane z pr²jmov uvedenĨch v odseku 3 p²sm. n) je obchodn²k s cennĨmi papiermi, ktorĨ drģ² 
finanļn® n§stroje a peŔaģn® prostriedky klientov, z ktorĨch tieto pr²jmy plyn¼. 
 
(17) PlatiteŎom dane z nepeŔaģnĨch plnen² uvedenĨch v odseku 3 p²sm. o) je pr²jemca nepeŔaģn®ho plnenia. 
Tento platiteŎ dane je povinnĨ daŔ odviesŠ spr§vcovi dane do konca kalend§rneho mesiaca po uplynut² 
kalend§rneho ġtvrŠroka, v ktorom bolo nepeŔaģn® plnenie prijat®. Na tlaļive, ktor®ho vzor urļ² finanļn® 
riaditeŎstvo a uverejn² ho na svojom webovom s²dle, je spr§vcovi dane povinnĨ predloģiŠ  
a) platiteŎ dane do konca kalend§rneho mesiaca po uplynut² kalend§rneho ġtvrŠroka ozn§menie o zrazen² a 
odveden² dane; toto tlaļivo obsahuje ¼daje o vĨġke nepeŔaģn®ho plnenia od jednotlivĨch drģiteŎov a 
o zrazenej a odvedenej dani vyberanej zr§ģkou, priļom ak platiteŎom dane je  
1. fyzick§ osoba, tlaļivo obsahuje tieģ meno, priezvisko, adresu trval®ho pobytu, adresu zdravotn²ckeho 
zariadenia, v ktorom platiteŎ poskytuje zdravotn¼ starostlivosŠ alebo vykon§va z§visl¼ ļinnosŠ 
zamestnanca, d§tum narodenia, daŔov® identifikaļn® ļ²slo, ak jej bolo pridelen®, 

2. pr§vnick§ osoba, tlaļivo obsahuje tieģ n§zov, adresu s²dla a jej daŔov® identifikaļn® ļ²slo, 
b) drģiteŎ do pªtn§steho dŔa po uplynut² kalend§rneho ġtvrŠroka, v ktorom bolo nepeŔaģn® plnenie poskytnut®, 
ozn§menie o vĨġke nepeŔaģn®ho plnenia, d§tume jeho poskytnutia, priļom ak ho poskytol 
1. fyzickej osobe, tlaļivo obsahuje tieģ jej meno, priezvisko, adresu zdravotn²ckeho zariadenia, v ktorom 
fyzick§ osoba poskytuje zdravotn¼ starostlivosŠ alebo vykon§va z§visl¼ ļinnosŠ zamestnanca, d§tum 
narodenia, daŔov® identifikaļn® ļ²slo tejto fyzickej osoby, ak jej bolo pridelen®, 

2. pr§vnickej osobe, tlaļivo obsahuje tieģ jej n§zov, adresu s²dla a jej daŔov® identifikaļn® ļ²slo. 
ĐļinnosŠ do 31.12.2015 

 
(17) PlatiteŎom dane z nepeŔaģnĨch plnen² uvedenĨch v odseku 3 p²sm. o) je pr²jemca nepeŔaģn®ho plnenia. 
Tento platiteŎ dane je povinnĨ daŔ odviesŠ spr§vcovi dane do konca kalend§rneho mesiaca po uplynut² 
kalend§rneho roka, v ktorom bolo nepeŔaģn® plnenie prijat®. Na tlaļive, ktor®ho vzor urļ² finanļn® riaditeŎstvo a 
uverejn² ho na svojom webovom s²dle, je spr§vcovi dane povinnĨ predloģiŠ  
a) platiteŎ dane do konca kalend§rneho mesiaca po uplynut² kalend§rneho roka ozn§menie o zrazen² a 
odveden² dane; toto tlaļivo obsahuje ¼daje o vĨġke nepeŔaģn®ho plnenia od jednotlivĨch drģiteŎov a 
o zrazenej a odvedenej dani vyberanej zr§ģkou, priļom ak platiteŎom dane je  
1. fyzick§ osoba, tlaļivo obsahuje tieģ meno, priezvisko, adresu trval®ho pobytu, adresu zdravotn²ckeho 
zariadenia, v ktorom platiteŎ poskytuje zdravotn¼ starostlivosŠ alebo vykon§va z§visl¼ ļinnosŠ 
zamestnanca, d§tum narodenia, daŔov® identifikaļn® ļ²slo, ak jej bolo pridelen®, 

2. pr§vnick§ osoba, tlaļivo obsahuje tieģ n§zov, adresu s²dla a jej daŔov® identifikaļn® ļ²slo, 
b) drģiteŎ do pªtn§steho dŔa po uplynut² kalend§rneho roka, v ktorom bolo nepeŔaģn® plnenie poskytnut®, 
ozn§menie o vĨġke nepeŔaģn®ho plnenia, d§tume jeho poskytnutia, priļom ak ho poskytol 
1. fyzickej osobe, tlaļivo obsahuje tieģ jej meno, priezvisko, adresu zdravotn²ckeho zariadenia, v ktorom 
fyzick§ osoba poskytuje zdravotn¼ starostlivosŠ alebo vykon§va z§visl¼ ļinnosŠ zamestnanca, d§tum 
narodenia, daŔov® identifikaļn® ļ²slo tejto fyzickej osoby, ak jej bolo pridelen®, 

2. pr§vnickej osobe, tlaļivo obsahuje tieģ jej n§zov, adresu s²dla a jej daŔov® identifikaļn® ļ²slo. 
ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 

 
(18) Ak platiteŎ dane podŎa odseku 17 nem§ pridelen® ļ²slo ¼ļtu spr§vcu dane veden®ho pre daŔovn²ka, je 
povinnĨ ozn§miŠ spr§vcovi dane zaļatie poberania tĨchto nepeŔaģnĨch plnen² do konca kalend§rneho mesiaca, 
v ktorom nepeŔaģn® plnenie prijal. PlatiteŎ dane, ktor®mu do lehoty na podanie ozn§menia o zrazen² a odveden² 
dane spr§vca dane neozn§mil ļ²slo ¼ļtu spr§vcu dane veden®ho pre daŔovn²ka, je povinnĨ odviesŠ daŔ 
spr§vcovi dane v lehote do ¹smich dn² od doruļenia tohto ozn§menia, ak mu toto ozn§menie bolo doruļen® po 
lehote na podanie ozn§menia o zrazen² a odveden² dane. V rovnakej lehote je tento platiteŎ dane povinnĨ 
predloģiŠ spr§vcovi dane aj ozn§menie o zrazen² a odveden² dane. 
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ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 

(18) Ak platiteŎ dane podŎa odseku 17 nem§ pridelen® ļ²slo ¼ļtu spr§vcu dane veden®ho pre daŔovn²ka, je 
povinnĨ ozn§miŠ spr§vcovi dane zaļatie poberania tĨchto nepeŔaģnĨch plnen² do konca kalend§rneho mesiaca, 
v ktorom nepeŔaģn® plnenie prijal. PlatiteŎ dane, ktor®mu do lehoty na podanie ozn§menia o zrazen² a odveden² 
dane spr§vca dane neozn§mil ļ²slo ¼ļtu spr§vcu dane veden®ho pre daŔovn²ka, je povinnĨ odviesŠ daŔ 
spr§vcovi dane v lehote do ¹smich dn² od doruļenia tohto ozn§menia, ak mu toto ozn§menie bolo doruļen® po 
lehote na podanie ozn§menia o zrazen² a odveden² dane. V rovnakej lehote je tento platiteŎ dane povinnĨ 
predloģiŠ spr§vcovi dane aj ozn§menie o zrazen² a odveden² dane. Vzor ozn§menia podŏa prvej vety urĽ² 
finanĽn® riaditeŏstvo a uverejn² ho na svojom webovom s²dle, priĽom ak platiteŏom dane je  
a) fyzick§ osoba, tlaĽivo obsahuje aj meno, priezvisko, adresu trval®ho pobytu a jej rodn® Ľ²slo alebo 
d§tum narodenia, ak ide o zahraniĽn¼ fyzick¼ osobu, 

b) pr§vnick§ osoba, tlaĽivo obsahuje aj n§zov, adresu s²dla a jej identifikaĽn® Ľ²slo. 
ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 

 

(19) VĩĢku nepeŕaĤn®ho plnenia uveden¼ v odseku 3 p²sm. o) je povinnĩ drĤiteŏ ozn§miš pr²jemcovi tohto 
plnenia v lehote do pªtn§steho dŕa po uplynut² kalend§rneho roka, v ktorom nepeŕaĤn® plnenie poskytol. 
Ak nepeŕaĤn® plnenie poskytol drĤiteŏ prostredn²ctvom in®ho drĤiteŏa, ktorĩ je trešou osobou, ktor§ 
sprostredkuje poskytnutie tohto plnenia, vĩĢku nepeŕaĤn®ho plnenia prij²mateŏovi tohto plnenia a 
spr§vcovi dane podŏa odseku 17 p²sm. b) oznamuje tento inĩ drĤiteŏ, ak sa drĤitelia p²somne nedohodn¼ 
inak; to neplat², ak je tĩmto drĤiteŏom, ktorĩ je trešou osobou, ktor§ sprostredkuje poskytnutie plnenia od 
drĤiteŏa, zahraniĽn§ osoba. 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 
(20) Pr²jmy uveden® v odseku 3 p²sm. o) plyn¼ce daŕovn²kovi s neobmedzenou daŕovou povinnosšou sa 
zdania daŕou vyberanou zr§Ĥkou, a to aj ak plyn¼ zo zdrojov v zahraniĽ². Pri peŕaĤnom plnen² 
a nepeŕaĤnom plnen² uvedenom v odseku 3 p²sm. o) plyn¼com zo zdrojov v zahraniĽ² postupuje 
prij²mateŏ tĩchto plnen² sp¹sobom uvedenĩm v odsekoch 17 a 18. Ak je toto peŕaĤn® plnenie 
a nepeŕaĤn® plnenie vyplaten® alebo poskytnut® drĤiteŏom, ktorĩm je fyzick§ osoba s bydliskom 
v zahraniĽ² alebo pr§vnick§ osoba so s²dlom v zahraniĽ², ktor§ m§ na ¼zem² Slovenskej republiky 
organizaĽn¼ zloĤku alebo st§lu prev§dzkareŕ, postupuje sa pri peŕaĤnom plnen² podŏa odsekov 10 aĤ 12 
a pri nepeŕaĤnom plnen² podŏa odsekov 17 aĤ 19. Ak plyn¼ daŕovn²kovi s neobmedzenou daŕovou 
povinnosšou pr²jmy uveden® v odseku 3 p²sm. o) zo Ģt§tu, s ktorĩm Slovensk§ republika m§ uzavret¼ 
zmluvu o zamedzen² dvojit®ho zdanenia, postupuje sa pri zamedzen² dvojit®ho zdanenia podŏa tejto 
zmluvy o zamedzen² dvojit®ho zdanenia s vĩnimkou uvedenou v Ä 45 ods. 3 p²sm. c). 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 
(21) Ak peŕaĤn® plnenie a nepeŕaĤn® plnenie plyn¼ od drĤiteŏa pr²jemcovi tohto plnenia, ktorĩ je 
poskytovateŏom zdravotnej starostlivosti a s¼Ľasne aj drĤiteŏom, a toto plnenie bolo poskytnut® 
pr²jemcovi v postaven² 
a) poskytovateŏa zdravotnej starostlivosti, daŕ sa vyberie podŏa odseku 3 p²sm. o), priĽom na peŕaĤn®  

plnenie a nepeŕaĤn® plnenie sa uplatn² postup podŏa odseku 17 p²sm. a), 
b) drĤiteŏa, daŕ sa nevyberie podŏa odseku 3 p²sm. o). 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 

(22) Pr²jmy uveden® v odseku 3 p²sm. i) a l) plyn¼ce daŕovn²kovi s neobmedzenou daŕovou povinnosšou, 
okrem N§rodnej banky Slovenska, sa zdania daŕou vyberanou zr§Ĥkou, a to aj ak plyn¼ zo zdrojov 
v zahraniĽ². Pri pr²jmoch uvedenĩch v odseku 3 p²sm. i) a l) plyn¼cich zo zdrojov v zahraniĽ² postupuje 
prij²mateŏ, okrem N§rodnej banky Slovenska, sp¹sobom uvedenĩm v odseku 15. Ak plyn¼ daŕovn²kovi 
s neobmedzenou daŕovou povinnosšou, okrem N§rodnej banky Slovenska, pr²jmy uveden® v odseku 3 
p²sm. i) a l) zo Ģt§tu, s ktorĩm Slovensk§ republika m§ uzavret¼ zmluvu o zamedzen² dvojit®ho zdanenia, 
postupuje sa pri zamedzen² dvojit®ho zdanenia podŏa tejto zmluvy o zamedzen² dvojit®ho zdanenia 
s vĩnimkou uvedenou v Ä 45 ods. 3 p²sm. c). 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
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Koment§r k zmen§m ¼ļinnĨm od 01.01.2016 ï z§kon ļ. 253/2015 Z. z.: 
K Ä 43 ods. 3 p²sm. h) a ods. 14 
Nadvªzne na zmenu Ä 43 ods. 3 p²sm. h) ZDP sa pr²jmy z vytvorenia diela a z podania umeleck®ho vĨkonu 
podŎa Ä 6 ods. 2 p²sm. a) ZDP a pr²jmy z pouģitia diela a pouģitia umeleck®ho vĨkonu podŎa Ä 6 ods. 4 ZDP bud¼ 
zdaŔovaŠ daŔou vyberanou zr§ģkou, a to bez ohŎadu na skutoļnosŠ, ļi ide, napr. len o pr²spevky do nov²n 
a ļasopisov alebo ide, napr. aj o predn§ġkov¼ ļinnosŠ alebo umeleckĨ vĨkon. Uveden® pr²jmy nebud¼ podliehaŠ 
zr§ģkovej dani len vtedy, ak daŔovn²k uplatn² postup podŎa Ä 43 ods. 14 ZDP. PodŎa novelizovan®ho znenia Ä 43 
ods. 14 ZDP sa daŔovn²k m¹ģe vopred p²somne dohodn¼Š s platiteŎom dane, ģe sa daŔ vyberan§ zr§ģkou 
neuplatn². DaŔovn²k si v takomto pr²pade predmetnĨ pr²jem zdan² s§m, prostredn²ctvom podan®ho daŔov®ho 
priznania. PlatiteŎ dane je povinnĨ tak¼to dohodu ozn§miŠ spr§vcovi dane najnesk¹r do pªtn§steho dŔa 
po uplynut² kalend§rneho roka, v ktorom bola uzavret§.  
Na pr²jmy z vyd§vania, rozmnoģovania a rozġirovania liter§rnych diel a inĨch diel na vlastn® n§klady 
a priemyseln® pr§va sa daŔ vyberan§ zr§ģkou neuplatŔuje. 
 
K Ä 43 ods. 10 
SpresŔuje sa vĨpoļet z§kladu dane pre daŔ vyberan¼ zr§ģkou z pr²jmov plyn¼cich z vyplatenia (vr§tenia) 
podielov®ho listu. Z§klad dane sa nepoļ²ta pre kaģdĨ podielovĨ list osobitne, ale vych§dza sa z ¼hrnu predajnĨch 
cien vġetkĨch podielovĨch listov, ktor® s¼ k pr²sluġn®mu d§tumu vyplaten® (vr§ten®). 
 
K Ä 43 ods. 17 
Men² sa: 

¶ splatnosŠ dane vyberanej zr§ģkou z nepeŔaģnĨch plnen² uvedenĨch v Ä 43 ods. 3 p²sm. o) ZDP z lehoty 
do konca kalend§rneho mesiaca po uplynut² kalend§rneho ġtvrŠroka na lehotu do konca kalend§rneho 
mesiaca po uplynut² kalend§rneho roka, 

¶ lehota na predloģenie ozn§menia platiteŎa dane podŎa Ä 43 ods. 17 p²sm. a) ZDP z lehoty do konca 
kalend§rneho mesiaca po uplynut² kalend§rneho ġtvrŠroka na lehotu do konca kalend§rneho mesiaca 
po uplynut² kalend§rneho roka a 

¶ lehota na predloģenie ozn§menia drģiteŎa podŎa Ä 43 ods. 17 p²sm. b) ZDP z lehoty do 15. dŔa po uplynut² 
kalend§rneho ġtvrŠroka na lehotu do 15. dŔa po uplynut² kalend§rneho roka. 

Uveden® nov® lehoty sa prvĨkr§t pouģij¼ pri nepeŔaģnĨch plneniach, ktor® boli poskytnut® drģiteŎom 
poskytovateŎovi zdravotnej starostlivosti po 31.12.2015 (Ä 52zg ods. 13 ZDP).   
 
K Ä 43 ods. 18 
PlatiteŎ dane, ktorĨ nem§ pridelen® ļ²slo ¼ļtu spr§vcu dane veden®ho pre daŔovn²ka, je povinnĨ ozn§miŠ 
spr§vcovi dane zaļatie poberania nepeŔaģnĨch plnen² podŎa Ä 43 ods. 3 p²sm. o) ZDP do konca kalend§rneho 
mesiaca, v ktorom nepeŔaģn® plnenie prijal. Ustanovuje sa povinnosŠ FR SR urļiŠ a uverejniŠ na svojom 
webovom s²dle vzor ozn§menia o zaļat² poberania nepeŔaģnĨch plnen² v tomto pr²pade. 
 
K Ä 43 ods. 19 
PovinnosŠ drģiteŎa oznamovaŠ vĨġku nepeŔaģn®ho pr²jmu, ktorĨ poskytol poskytovateŎovi zdravotnej starostlivosti 
bez ohŎadu na zmluvnĨ vzŠah, ktorĨ maj¼ medzi sebou uzavretĨ (pracovn§ zmluva, obchodno-dod§vateŎskĨ 
vzŠah a pod.) sa presunula z Ä 8 ods. 13 a Ä 17 ods. 31 ZDP do nov®ho ustanovenia Ä 43 ods. 19 ZDP. Z§roveŔ  
sa pre drģiteŎa zmenila lehota na ozn§menie vĨġky nepeŔaģn®ho plnenia poskytnut®ho poskytovateŎovi 
zdravotnej starostlivosti, a to na lehotu do pªtn§steho dŔa po uplynut² kalend§rneho roka. 
Ak nepeŔaģn® plnenie poskytol drģiteŎ prostredn²ctvom in®ho drģiteŎa, ktorĨ je treŠou osobou, ktor§ sprostredkuje 
poskytnutie tohto plnenia, vĨġku nepeŔaģn®ho plnenia prij²mateŎovi tohto plnenia a spr§vcovi dane oznamuje 
tento inĨ drģiteŎ, ak sa drģitelia p²somne nedohodn¼ inak. Toto neplat², ak je tĨmto drģiteŎom, ktorĨ je treŠou 
osobou, ktor§ sprostredkuje poskytnutie plnenia od drģiteŎa, zahraniļn§ osoba. 
 
K Ä 43 ods. 20 
PodŎa Ä 43 ods. 20 ZDP sa pr²jmy uveden® v Ä 43 ods. 3 p²sm. o) ZDP plyn¼ce daŔovn²kovi s neobmedzenou 
daŔovou povinnosŠou zdania daŔou vyberanou zr§ģkou, a to aj ak plynuli zo zdrojov v zahraniļ². Prij²mateŎ tĨchto  
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plnen² postupuje v pr²pade peŔaģn®ho a nepeŔaģn®ho plnenia sp¹sobom uvedenĨm v Ä 43 ods. 17 a 18 ZDP, 
tzn. s ¼ļinnosŠou od 01.01.2016 je pr²jemca tak®hoto peŔaģn®ho plnenia a nepeŔaģn®ho plnenia povinnĨ odviesŠ 
daŔ spr§vcovi dane do konca kalend§rneho mesiaca po uplynut² kalend§rneho roka a v rovnakej lehote tieto 
skutoļnosti aj ozn§miŠ na tlaļiv§ch, ktorĨch vzor urļ² finanļn® riaditeŎstvo a uverejn² na svojom webovom s²dle.  
Ak vġak je tak®to plnenie vyplaten® alebo poskytnut® drģiteŎom, ktorĨm je fyzick§ osoba s bydliskom v zahraniļ²  
alebo pr§vnick§ osoba so s²dlom v zahraniļ², ktor§ m§ na ¼zem² Slovenskej republiky organizaļn¼ zloģku alebo 
st§lu prev§dzkareŔ, postupuje sa pri peŔaģnom plnen² v s¼lade s Ä 43 ods. 10 aģ 12 ZDP a pri nepeŔaģnom 
plnen² podŎa Ä 43 ods. 17 aģ 19 ZDP. 
 
Ak plyn¼ daŔovn²kovi s neobmedzenou daŔovou povinnosŠou pr²jmy uveden® v Ä 43 ods. 3 p²sm. i), l) a o) ZDP 
zo ġt§tu, s ktorĨm m§ Slovensk§ republika uzatvoren¼ zmluvu o zamedzen² dvojit®ho zdanenia, postupuje sa 
pri zamedzen² dvojit®ho zdanenia podŎa tejto zmluvy. 
 
K Ä 43 ods. 21 
DrģiteŎ, ktorĨ je s¼ļasne aj poskytovateŎom zdravotnej starostlivosti, sa st§va samoplatiteŎom dane vyberanej 
zr§ģkou pri prijatĨch peŔaģnĨch a nepeŔaģnĨch plneniach od in®ho drģiteŎa s¼visiacich s jeho ļinnosŠou 
poskytovateŎa zdravotnej starostlivosti, t. j. s§m je zodpovednĨ za spr§vne zrazenie a vybratie dane z uvedenĨch 
plnen². Prijatie takĨchto plnen² a zrazenie dane oznamuje spr§vcovi dane. 
 
K Ä 43 ods. 22 
PodŎa Ä 43 ods. 22 ZDP sa pr²jmy uveden® v  Ä 43 ods. 3 p²sm. i) a l) ZDP plyn¼ce daŔovn²kovi s neobmedzenou 
daŔovou povinnosŠou, okrem N§rodnej banky Slovenska, zdania daŔou vyberanou zr§ģkou, a to aj ak plyn¼ 
zo zdrojov v zahraniļ². Prij²mateŎ tĨchto plnen² (okrem N§rodnej banky Slovenska) postupuje sp¹sobom 
uvedenĨm v Ä 43 ods. 15 ZDP, tzn. tento platiteŎ dane je povinnĨ odviesŠ daŔ spr§vcovi dane najnesk¹r do 30 
dŔa po uplynut² zdaŔovacieho obdobia, v ktorom mu boli tieto pr²jmy vyplaten®, pouk§zan® alebo prip²san® 
v prospech a v rovnakej lehote je platiteŎ dane povinnĨ predloģiŠ spr§vcovi dane ozn§menie o zrazen² a odveden² 
dane na tlaļive, ktor®ho vzor urļ² finanļn® riaditeŎstvo a uverejn² ho na svojom webovom s²dle. 
Ak plyn¼ daŔovn²kovi s neobmedzenou daŔovou povinnosŠou pr²jmy uveden® v Ä 43 ods. 3 p²sm. i), l) a o) ZDP 
zo ġt§tu, s ktorĨm m§ Slovensk§ republika uzatvoren¼ zmluvu o zamedzen² dvojit®ho zdanenia, postupuje sa 
pri zamedzen² dvojit®ho zdanenia podŎa tejto zmluvy. 

 

Koment§r k zmen§m ¼ļinnĨm od 01.01.2016 ï z§kon ļ. 375/2015 Z. z.: 
K Ä 43 ods. 3 p²sm. i) a l), ods. 6 p²sm. c) a ods. 15 
PodŎa Ä 2 ods. 1 z§kona ļ. 375/2015 Z. z. sa zruġuje fond. Z d¹vodu jeho zruġenia doch§dza k legislat²vno-
technickej ¼prave v Ä 43 ods. 3 p²sm. i) a l), ods. 6 p²sm. c) a ods. 15 ZDP. 

 
MP k zdaŔovaniu pr²jmov plyn¼cich fyzickej osobe za vĨkup odpadu podŎa ZDP  od 01.01.2016 
Usmernenie k zdaŔovaniu peŔaģnĨch a nepeŔaģnĨch plnen² poskytnutĨch poskytovateŎovi zdravotnej 
starostlivosti od drģiteŎa, ktorĨ je s¼ļasne aj poskytovateŎom zdravotnej starostlivosti podŎa ZDP 
Ozn§menie o aktualiz§cii vzorov tlaļ²v podŎa Ä 43 ods. 11 a Ä 44 ods. 3 ZDP 
Ozn§menie k vypŌŔaniu tlaļiva Ozn§menie platiteŎa dane o zrazen² a odveden² dane vyberanej zr§ģkou  
podŎa Ä 43 ods. 11 ZDP 
Vzor tlaļiva ï Ozn§menie platiteŎa dane o zrazen² a odveden² dane vyberanej zr§ģkou podŎa Ä 43 ods. 11 ZDP 
Vzor tlaļiva ï Ozn§menie platiteŎa dane podŎa Ä 43 ods. 18 ZDP 
 
Ozn§menia podŎa Ä 43 ods. 17 p²sm. a) a b) ZDP sa poslednĨkr§t pod§vaj¼ za IV. Q 2015 na vzoroch tlaļ²v:  
https://pfseform.financnasprava.sk/Formulare/VzoryTlaciv/OZN43Av15.pdf 
https://pfseform.financnasprava.sk/Formulare/VzoryTlaciv/OZN43Bv15.pdf 
 
Ozn§menia podŎa Ä 43 ods. 13 a 15 ZDP sa poslednĨkr§t pod§vaj¼ za rok 2015 na vzoroch tlaļ²v:  
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Vzory_vydane_FRSR/2014/2014.08.20_pril6_ozna
m_plati_dane.docx 

https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Metodicke_pokyny/Priame_dane/2016/2016.01.14_mpFO_odpad.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Metodicke_usmernenia/Priame_dane/2015/2015.08.03_poskyt_drzitel.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Metodicke_usmernenia/Priame_dane/2015/2015.08.03_poskyt_drzitel.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/2015/medzinar_zdan/2015.12.22_aktualiz_tlaciv.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/2015/medzinar_zdan/2015.04.07_dan_zrazkou_par43ods11.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/2015/medzinar_zdan/2015.04.07_dan_zrazkou_par43ods11.pdf
https://pfseform.financnasprava.sk/Formulare/VzoryTlaciv/OZN4311v16.pdf
https://pfseform.financnasprava.sk/Formulare/VzoryTlaciv/OZN4318v16.pdf
https://pfseform.financnasprava.sk/Formulare/VzoryTlaciv/OZN43Av15.pdf
https://pfseform.financnasprava.sk/Formulare/VzoryTlaciv/OZN43Bv15.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Vzory_vydane_FRSR/2014/2014.08.20_pril6_oznam_plati_dane.docx
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Vzory_vydane_FRSR/2014/2014.08.20_pril6_oznam_plati_dane.docx
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https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Vzory_vydane_FRSR/2014/2014.08.20_pril7_ozn_
plat_dane_par15.docx 

 
Ä 43a 

 
(1) Ak m§ daŔovn²k pochybnosti o spr§vnosti zrazenej dane alebo preddavku na daŔ, m¹ģe poģiadaŠ 
o vysvetlenie platiteŎa dane v lehote do 12 kalend§rnych mesiacov odo dŔa, keŅ k zr§ģke dane alebo preddavku 
na daŔ doġlo. V ģiadosti uvedie d¹vody preukazuj¼ce jeho pochybnosti. PlatiteŎ dane je povinnĨ p²somne ozn§miŠ 
daŔovn²kovi poģadovan® ¼daje v lehote do 30 dn² odo dŔa doruļenia ģiadosti a v tej istej lehote pr²padn¼ chybu 
opraviŠ. Ak platiteŎ dane nespln² t¼to povinnosŠ, daŔovn²k je opr§vnenĨ podaŠ sŠaģnosŠ spr§vcovi dane v lehote 
do 60 dn² odo dŔa, keŅ mal platiteŎ dane doruļiŠ daŔovn²kovi p²somn® vysvetlenie a pr²padn¼ chybu opraviŠ. 
 
(2) Ak po doruļen² p²somn®ho vysvetlenia platiteŎa dane podŎa odseku 1 daŔovn²k nes¼hlas² s postupom platiteŎa 
dane, m¹ģe podaŠ sŠaģnosŠ na postup platiteŎa dane spr§vcovi dane, a to v lehote do 30 dn² odo dŔa doruļenia 
p²somn®ho vysvetlenia platiteŎa dane daŔovn²kovi.  
 
(3) Spr§vca dane, ktorĨ je miestne pr²sluġnĨ platiteŎovi dane podŎa tohto z§kona alebo podŎa osobitn®ho 
predpisu,136ab) o sŠaģnosti uvedenej v odseku 1 alebo odseku 2 rozhodne tak, ģe sŠaģnosti vyhovie v plnom 
rozsahu alebo vyhovie ļiastoļne a s¼ļasne uloģ² platiteŎovi dane povinnosŠ vykonaŠ n§pravu v urļenej lehote, 
alebo sŠaģnosŠ zamietne. Rozhodnutie o sŠaģnosti sa doruļ² daŔovn²kovi aj platiteŎovi dane, priļom daŔovn²k a 
platiteŎ dane sa m¹ģu proti nemu odvolaŠ v lehote do 30 dn² odo dŔa jeho doruļenia. Odvolanie m§ odkladnĨ 
¼ļinok. Ak platiteŎ dane nevykon§ n§pravu v lehote urļenej v rozhodnut², spr§vca dane uloģ² platiteŎovi dane 
pokutu podŎa osobitn®ho predpisu.136ac) 
 

Ä 44 
ZabezpeĽenie dane 

 
(1) Spr§vca dane m¹ģe rozhodnut²m uloģiŠ fyzickĨm osob§m a pr§vnickĨm osob§m, aby pri peŔaģnom plnen² 
poskytnutom in®mu daŔovn²kovi zr§ģali na zabezpeļenie dane sumu vo vĨġke 9, 5 % z peŔaģn®ho plnenia. 
Suma zabezpeļenia dane sa povaģuje za preddavok na daŔ. 
 
(2) Na zabezpeļenie dane zo zdaniteŎnĨch pr²jmov okrem pr²jmov, z ktorĨch sa daŔ vyber§ zr§ģkou a pr²jmov zo 
z§vislej ļinnosti, z ktorĨch sa zr§ģa preddavok na daŔ podŎa Ä 35, je platiteŎ dane, ktorĨ vypl§ca, poukazuje alebo 
pripisuje ¼hrady v prospech daŔovn²ka s obmedzenou daŔovou povinnosŠou, okrem daŔovn²ka podŎa Ä 2 p²sm. t) 
alebo daŔovn²ka ġt§tu tvoriaceho Eur·psky hospod§rsky priestor, povinnĨ zr§ģaŠ sumu vo vĨġke 19 % 
z peŔaģn®ho plnenia a v prospech daŔovn²ka nezmluvn®ho ġt§tu podŎa Ä 2 p²sm. x) povinnĨ zr§ģaŠ sumu vo 
vĨġke 35 % z peŔaģn®ho plnenia. Ak ide o podiel daŔovn²ka, ktorĨ je spoloļn²kom verejnej obchodnej 
spoloļnosti, komplement§rom komanditnej spoloļnosti alebo ļlenom eur·pskeho zoskupenia hospod§rskych 
z§ujmov, suma na zabezpeļenie dane sa zr§ģa bez ohŎadu na vyplatenie podielu na zisku najnesk¹r do troch 
mesiacov nasleduj¼cich po uplynut² zdaŔovacieho obdobia.  

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 

(2) Na zabezpeļenie dane zo zdaniteŎnĨch pr²jmov okrem pr²jmov, z ktorĨch sa daŔ vyber§ zr§ģkou a pr²jmov zo 
z§vislej ļinnosti, z ktorĨch sa zr§ģa preddavok na daŔ podŎa Ä 35, je platiteŎ dane, ktorĨ vypl§ca, poukazuje alebo 
pripisuje ¼hrady v prospech daŔovn²ka s obmedzenou daŔovou povinnosŠou, okrem daŔovn²ka podŎa Ä 2 p²sm. t) 
alebo daŔovn²ka Ģt§tu, ktor® s¼ zmluvnou stranou Dohody o Eur·pskom hospod§rskom priestore, povinnĨ 
zr§ģaŠ sumu vo vĨġke 19 % z peŔaģn®ho plnenia a v prospech daŔovn²ka nezmluvn®ho ġt§tu podŎa Ä 2 p²sm. x) 
povinnĨ zr§ģaŠ sumu vo vĨġke 35 % z peŔaģn®ho plnenia. Ak ide o podiel daŔovn²ka, ktorĨ je spoloļn²kom 
verejnej obchodnej spoloļnosti, komplement§rom komanditnej spoloļnosti alebo ļlenom eur·pskeho zoskupenia 
hospod§rskych z§ujmov, suma na zabezpeļenie dane sa zr§ģa bez ohŎadu na vyplatenie podielu na zisku 
najnesk¹r do troch mesiacov nasleduj¼cich po uplynut² zdaŔovacieho obdobia.  

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 

https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Vzory_vydane_FRSR/2014/2014.08.20_pril7_ozn_plat_dane_par15.docx
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Vzory_vydane_FRSR/2014/2014.08.20_pril7_ozn_plat_dane_par15.docx
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(3) Sumy na zabezpeļenie dane podŎa odsekov 1 a 2 sa odv§dzaj¼ do pªtn§steho dŔa kaģd®ho kalend§rneho 
mesiaca za predch§dzaj¼ci kalend§rny mesiac pr²sluġn®mu spr§vcovi dane. T¼to skutoļnosŠ je platiteŎ dane v 
rovnakej lehote povinnĨ ozn§miŠ spr§vcovi dane, ak spr§vca dane na ģiadosŠ platiteŎa dane neurļ² inak, a to na 
tlaļive, ktor®ho vzor urļ² finanļn® riaditeŎstvo a uverejn² ho na svojom webovom s²dle. Toto tlaļivo obsahuje 
s¼hrnn® ¼daje o zabezpeļenej a odvedenej dani v ļlenen² na daŔovn²kov podŎa  
a) Ä 2 p²sm. d), okrem daŔovn²ka podŎa Ä 2 p²sm. x),  
b) Ä 2 p²sm. e), okrem daŔovn²ka podŎa Ä 2 p²sm. x); ak tento daŔovn²k poģiada spr§vcu dane o vydanie 
potvrdenia o zaplaten² dane z pr²jmu, tlaļivo obsahuje aj ¼daje v ļlenen² podŎa p²smena c),  

c) Ä 2 p²sm. x); pre tohto daŔovn²ka tlaļivo obsahuje aj ¼daje o zabezpeļenej dani v ļlenen² na jednotliv® druhy 
pr²jmov podŎa Ä 16 ods. 1, sumu zdaniteŎn®ho pr²jmu, sadzbu dane, zrazen¼ sumu na zabezpeļenie dane, 
d§tum ¼hrady zdaniteŎn®ho pr²jmu a d§tum odvedenia zabezpeļenej dane, priļom, ak ide o 
1. fyzick¼ osobu, tlaļivo obsahuje tieģ meno, priezvisko, adresu trval®ho pobytu a d§tum jej narodenia,  
2. pr§vnick¼ osobu, tlaļivo obsahuje tieģ n§zov, adresu s²dla a jej identifikaļn® ļ²slo. 

 
(4) PlatiteŎ dane nezraz² sumu na zabezpeļenie dane podŎa odseku 2, ak daŔovn²k predloģ² potvrdenie od 
spr§vcu dane, ģe plat² preddavky na daŔ podŎa Ä 34 alebo Ä 42, ak spr§vca dane nerozhodne inak. 
 
(5) Ak daŔovn²k nepod§ daŔov® priznanie, zrazen²m sumy na zabezpeļenie dane podŎa odsekov 1 a 2 m¹ģe 
spr§vca dane rozhodn¼Š, ģe daŔov§ povinnosŠ daŔovn²ka je splnen§. 
 
(6) PlatiteŎ dane, ktorĨ nevykon§ zr§ģku sumy na zabezpeļenie dane alebo ju zraz² v nespr§vnej vĨġke, alebo 
zrazen¼ sumu na zabezpeļenie dane vļas neodvedie, zodpoved§ za daŔ, ktor§ sa mala zabezpeļiŠ rovnako, 
ako za daŔ nezaplaten¼ platiteŎom dane. 
 
Ozn§menie o aktualiz§cii vzorov tlaļ²v podŎa Ä 43 ods. 11 a Ä 44 ods. 3 ZDP 
Ozn§menie k vypŌŔaniu tlaļiva Ozn§menie platiteŎa dane o zrazen² a odveden² sumy na zabezpeļenie dane 
podŎa Ä 44 ods. 3 ZDP  
Vzor tlaļiva  ï  Ozn§menie platiteŎa dane o zrazen² a odveden² sumy na zabezpeļenie dane podŎa Ä 44 ods. 3 
ZDP 

 
Ä 45 

Zamedzenie dvojit®ho zdanenia 
 

(1) Ak plyn¼ daŔovn²kovi s neobmedzenou daŔovou povinnosŠou pr²jmy zo ġt§tu, s ktorĨm Slovensk§ republika 
m§ uzavret¼ zmluvu o zamedzen² dvojit®ho zdanenia (Ņalej len Ăzmluva"), postupuje sa pri zamedzen² dvojit®ho 
zdanenia podŎa tejto zmluvy s vĨnimkou uvedenou v odseku 3 p²sm. c). Ak sa podŎa zmluvy uplatŔuje met·da 
z§poļtu dane, daŔ zaplaten§ v druhom zmluvnom ġt§te sa zapoļ²ta na ¼hradu dane podŎa tohto z§kona najviac 
sumou, ktor§ m¹ģe byŠ v druhom zmluvnom ġt§te vyberan§ v s¼lade s touto zmluvou, priļom z§poļet dane sa 
vykon§ najviac v sume dane pripadaj¼cej na pr²jmy plyn¼ce zo zdrojov v zahraniļ². Đhrn pr²jmov (z§kladov dane) 
podliehaj¼cich zdaneniu v zahraniļ², pri ktorĨch je uplatŔovanĨ z§poļet dane podŎa zmluvy, sa zaokr¼hŎuje na 
eurocenty nadol. Z§kladom dane z pr²jmov podliehaj¼cich zdaneniu v zahraniļ² sa na ¼ļely z§poļtu dane 
rozumie z§klad dane vyļ²slenĨ z pr²jmov podŎa Ä 5, Ä 6 ods. 3 a 4, Ä 7 a 8 a z§klad dane vyļ²slenĨ podŎa Ä 17 
ods. 14. Percentu§lny podiel pr²jmov zo zdrojov v zahraniļ² k celkov®mu z§kladu dane v zdaŔovacom obdob² sa 
zaokr¼hŎuje na dve desatinn® miesta, priļom u daŔovn²ka, ktorĨ je fyzickou osobou, sa rozumie celkovĨm 
z§kladom dane (na ¼ļely z§poļtu dane) z§klad dane nezn²ģenĨ o nezdaniteŎn® ļasti z§kladu dane podŎa Ä 11. 
Maxim§lna vĨġka dane zaplatenej v zahraniļ², ktor¼ je moģn® zapoļ²taŠ, sa zaokr¼hli na eurocenty nahor. 
Zapoļ²taŠ moģno iba daŔ vzŠahuj¼cu sa na pr²jmy zahrnut® do z§kladu dane za pr²sluġn® zdaŔovacie obdobie. 
Ak sa podŎa zmluvy uplatŔuje met·da vyŔatia pr²jmov, z§kladom dane alebo daŔovou stratou z pr²jmov 
podliehaj¼cich zdaneniu v zahraniļ² na ¼ļely vyŔatia pr²jmov je z§klad dane vyļ²slenĨ z pr²jmov podŎa Ä 5, Ä 6 
ods. 3 a 4, Ä 7 a 8 a z§klad dane alebo daŔov§ strata vyļ²slen§ podŎa Ä 17 ods. 14. 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 
(1) Ak plyn¼ daŔovn²kovi s neobmedzenou daŔovou povinnosŠou pr²jmy zo ġt§tu, s ktorĨm Slovensk§ republika 
m§ uzavret¼ zmluvu o zamedzen² dvojit®ho zdanenia, postupuje sa pri zamedzen² dvojit®ho zdanenia podŎa tejto 

https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/2015/medzinar_zdan/2015.12.22_aktualiz_tlaciv.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/2015/medzinar_zdan/2015.12.22_vypln_tlaciva.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/2015/medzinar_zdan/2015.12.22_vypln_tlaciva.pdf
https://pfseform.financnasprava.sk/Formulare/VzoryTlaciv/OZN443v16.pdf
https://pfseform.financnasprava.sk/Formulare/VzoryTlaciv/OZN443v16.pdf
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zmluvy o zamedzen² dvojit®ho zdanenia s vĨnimkou uvedenou v odseku 3 p²sm. c). Ak sa podŎa zmluvy o 
zamedzen² dvojit®ho zdanenia uplatŔuje met·da z§poļtu dane, daŔ zaplaten§ v druhom zmluvnom ġt§te sa 
zapoļ²ta na ¼hradu dane podŎa tohto z§kona najviac sumou, ktor§ m¹ģe byŠ v druhom zmluvnom ġt§te vyberan§ 
v s¼lade s touto zmluvou o zamedzen² dvojit®ho zdanenia, priļom z§poļet dane sa vykon§ najviac v sume 
dane pripadaj¼cej na pr²jmy plyn¼ce zo zdrojov v zahraniļ². Đhrn pr²jmov (z§kladov dane) podliehaj¼cich 
zdaneniu v zahraniļ², pri ktorĨch je uplatŔovanĨ z§poļet dane podŎa zmluvy o zamedzen² dvojit®ho zdanenia, 
sa zaokr¼hŎuje na eurocenty nadol. Z§kladom dane z pr²jmov podliehaj¼cich zdaneniu v zahraniļ² sa na ¼ļely 
z§poļtu dane rozumie z§klad dane vyļ²slenĨ z pr²jmov podŎa Ä 5, Ä 6 ods. 3 a 4, Ä 7 a 8 a z§klad dane vyļ²slenĨ 
podŎa Ä 17 ods. 14. Percentu§lny podiel pr²jmov zo zdrojov v zahraniļ² k celkov®mu z§kladu dane v zdaŔovacom 
obdob² sa zaokr¼hŎuje na dve desatinn® miesta, priļom u daŔovn²ka, ktorĨ je fyzickou osobou, sa rozumie 
celkovĨm z§kladom dane (na ¼ļely z§poļtu dane) z§klad dane nezn²ģenĨ o nezdaniteŎn® ļasti z§kladu dane 
podŎa Ä 11. Maxim§lna vĨġka dane zaplatenej v zahraniļ², ktor¼ je moģn® zapoļ²taŠ, sa zaokr¼hli na eurocenty 
nahor. Zapoļ²taŠ moģno iba daŔ vzŠahuj¼cu sa na pr²jmy zahrnut® do z§kladu dane za pr²sluġn® zdaŔovacie 
obdobie. Ak sa podŎa zmluvy o zamedzen² dvojit®ho zdanenia uplatŔuje met·da vyŔatia pr²jmov, z§kladom 
dane alebo daŔovou stratou z pr²jmov podliehaj¼cich zdaneniu v zahraniļ² na ¼ļely vyŔatia pr²jmov je z§klad 
dane vyļ²slenĨ z pr²jmov podŎa Ä 5, Ä 6 ods. 3 a 4, Ä 7 a 8 a z§klad dane alebo daŔov§ strata vyļ²slen§ podŎa Ä 
17 ods. 14. 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 
(2) Ak plyn¼ daŔovn²kovi pr²jmy zo zdrojov v zahraniļ², ktor®ho zdaŔovacie obdobie je in® ako v Slovenskej 
republike, a v lehote na podanie daŔov®ho priznania podŎa Ä 49 nem§ doklad o zaplaten² dane od spr§vcu dane 
v zahraniļ², uvedie v daŔovom priznan² predpokladan¼ vĨġku pr²jmov plyn¼cich zo zdrojov v zahraniļ² a daŔ 
pripadaj¼cu na tieto pr²jmy za zdaŔovacie obdobie, za ktor® pod§va daŔov® priznanie. 
 
(3) Met·da vyŔatia pr²jmov podŎa odseku 1 sa uplatn², ak daŔovn²kovi s neobmedzenou daŔovou povinnosŠou 
plyn¼ pr²jmy zo z§vislej ļinnosti 
a) za pr§cu vykon§van¼ pre Eur·psku ¼niu a jej org§ny, ktor® boli preuk§zateŎne zdanen® v prospech 
vġeobecn®ho rozpoļtu Eur·pskej ¼nie, alebo 

b) zo zdrojov v zahraniļ², zo ġt§tu, s ktorĨm Slovensk§ republika nem§ uzavret¼ zmluvu, a tieto pr²jmy boli v 
zahraniļ² preuk§zateŎne zdanen®,  

c) zo zdrojov v zahraniļ² zo ġt§tu, s ktorĨm Slovensk§ republika m§ uzavret¼ zmluvu a tieto pr²jmy boli v 
zahraniļ² preuk§zateŎn® zdanen®, ak je tento postup pre daŔovn²ka vĨhodnejġ². 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 

(3) Met·da vyŔatia pr²jmov podŎa odseku 1 sa uplatn², ak daŔovn²kovi s neobmedzenou daŔovou povinnosŠou 
plyn¼ pr²jmy zo z§vislej ļinnosti 
a) za pr§cu vykon§van¼ pre Eur·psku ¼niu a jej org§ny, ktor® boli preuk§zateŎne zdanen® v prospech 
vġeobecn®ho rozpoļtu Eur·pskej ¼nie, alebo 

b) zo zdrojov v zahraniļ², zo ġt§tu, s ktorĨm Slovensk§ republika nem§ uzavret¼ zmluvu o zamedzen² 
dvojit®ho zdanenia, a tieto pr²jmy boli v zahraniļ² preuk§zateŎne zdanen®,  

c) zo zdrojov v zahraniļ² zo ġt§tu, s ktorĨm Slovensk§ republika m§ uzavret¼ zmluvu o zamedzen² dvojit®ho 
zdanenia a tieto pr²jmy boli v zahraniļ² preuk§zateŎn® zdanen®, ak je tento postup pre daŔovn²ka vĨhodnejġ². 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 
(4) Ak daŔovn²kovi, ktorĨ je fyzickou osobou s neobmedzenou daŔovou povinnosŠou, fyzick§ osoba alebo 
pr§vnick§ osoba vr§tane st§lej prev§dzkarne, vyplatila, pouk§zala alebo prip²sala ¼rokovĨ pr²jem (Ä 49a ods. 7) v 
ġt§toch a z§vislĨch ¼zemiach podŎa pr²lohy ļ. 3 a preuk§zateŎne zrazila daŔ z tohto ¼rokov®ho pr²jmu v s¼lade s 
pr§vne z§vªznĨm aktom Eur·pskej ¼nie upravuj¼cim zdaŔovanie pr²jmov fyzickĨch os¹b z ¼spor v podobe vĨplat 
¼rokov, zapoļ²ta sa t§to daŔ na ¼hradu dane do vĨġky, v ktorej m¹ģe byŠ zrazen§ podŎa tohto z§kona. Ak takto 
zrazen§ daŔ fyzickou osobou alebo pr§vnickou osobou vr§tane st§lej prev§dzkarne z ¼rokov®ho pr²jmu je vyġġia 
ako celkov§ daŔov§ povinnosŠ daŔovn²ka, rozdiel sa povaģuje za daŔovĨ preplatok.126) Ak bola daŔovn²kovi 
s¼ļasne zrazen§ z ¼rokov®ho pr²jmu plyn¼ceho zo zdrojov v zahraniļ² aj daŔ podŎa zmluvy alebo daŔovej 
legislat²vy ġt§tu, v ktorom je zdroj tohto pr²jmu, postupuje v tomto pr²pade pri zamedzen² dvojit®ho zdanenia 
podŎa odsekov 1 aģ 3. 
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ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 

(4) Ak daŔovn²kovi, ktorĨ je fyzickou osobou s neobmedzenou daŔovou povinnosŠou, fyzick§ osoba alebo 
pr§vnick§ osoba vr§tane st§lej prev§dzkarne, vyplatila, pouk§zala alebo prip²sala ¼rokovĨ pr²jem (Ä 49a ods. 7) v 
ġt§toch a z§vislĨch ¼zemiach podŎa pr²lohy ļ. 3 a preuk§zateŎne zrazila daŔ z tohto ¼rokov®ho pr²jmu v s¼lade s 
pr§vne z§vªznĨm aktom Eur·pskej ¼nie upravuj¼cim zdaŔovanie pr²jmov fyzickĨch os¹b z ¼spor v podobe vĨplat 
¼rokov, zapoļ²ta sa t§to daŔ na ¼hradu dane do vĨġky, v ktorej m¹ģe byŠ zrazen§ podŎa tohto z§kona. Ak takto 
zrazen§ daŔ fyzickou osobou alebo pr§vnickou osobou vr§tane st§lej prev§dzkarne z ¼rokov®ho pr²jmu je vyġġia 
ako celkov§ daŔov§ povinnosŠ daŔovn²ka, rozdiel sa povaģuje za daŔovĨ preplatok.126) Ak bola daŔovn²kovi 
s¼ļasne zrazen§ z ¼rokov®ho pr²jmu plyn¼ceho zo zdrojov v zahraniļ² aj daŔ podŎa zmluvy o zamedzen² 
dvojit®ho zdanenia alebo daŔovej legislat²vy ġt§tu, v ktorom je zdroj tohto pr²jmu, postupuje v tomto pr²pade pri 
zamedzen² dvojit®ho zdanenia podŎa odsekov 1 aģ 3. 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 
PrehŎady k zmluv§m o zamedzen² dvojit®ho zdanenia 
 

Ä 46 
 
DaŔ na ¼hradu vypoļ²tan§ v daŔovom priznan² sa neplat², ak nepresiahne 5 eur. DaŔ vyberan§ zr§ģkou podŎa Ä 
43 ods. 17 sa neplat², ak nepeŔaģn® plnenie podŎa Ä 43 ods. 17 v ¼hrnnej sume za pr²sluġnĨ kalend§rny ġtvrŠrok 
nepresiahne 10 eur. 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 

DaŔ na ¼hradu vypoļ²tan§ v daŔovom priznan² sa neplat², ak nepresiahne 5 eur. DaŔ vyberan§ zr§ģkou podŎa Ä 
43 ods. 17 sa neplat², ak nepeŔaģn® plnenie podŎa Ä 43 ods. 17 v ¼hrnnej sume za pr²sluġnĨ kalend§rny rok 
nepresiahne 40 eur. 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 

Koment§r k zmen§m ¼ļinnĨm od 01.01.2016 ï z§kon ļ. 253/2015 Z. z.: 
K Ä 46 
Nadvªzne na zmenu periodicity lehoty na predkladanie ozn§menia podŎa Ä 43 ods. 17 p²sm. a) ZDP a splatnosti 
dane vyberanej zr§ģkou z nepeŔaģnĨch plnen² podŎa Ä 43 ods. 17 ZDP, sa men² aj vĨġka dane, ktor§ sa z tĨchto  
nepeŔaģnĨch plnen² neplat². DaŔ vyberan§ zr§ģkou podŎa Ä 43 ods. 17 ZDP sa neplat², ak nepeŔaģn® plnenie 
podŎa Ä 43 ods. 17 ZDP v ¼hrnnej sume za pr²sluġnĨ kalend§rny rok nepresiahne 40 eur. 
 
Ustanovenie Ä 46 ZDP v znen² ¼ļinnom od 01.01.2016 sa prvĨkr§t pouģije pri nepeŔaģnĨch plneniach, ktor® boli 
poskytnut® drģiteŎom poskytovateŎovi zdravotnej starostlivosti po 31.12.2015 (Ä 52zg ods. 13 ZDP).   
 

Inform§cia o sum§ch potrebnĨch pre vĨpoļet daŔovej povinnosti fyzickĨch os¹b na rok 2015  
Usmernenie k sum§m potrebnĨm pre vĨpoļet daŔovej povinnosti fyzickĨch os¹b na rok 2016  
 

Ä 46a 
Minim§lna vĩĢka dane fyzickej osoby 

 
DaŔ fyzickej osoby sa nevyrub² a neplat², ak za zdaŔovacie obdobie nepresiahne 17 eur alebo celkov® zdaniteŎn® 
pr²jmy tohto daŔovn²ka za zdaŔovacie obdobie nepresiahnu 50 % sumy podŎa Ä 11 ods. 2 p²sm. a). To neplat², ak 
daŔovn²k uplatŔuje daŔovĨ bonus podŎa Ä 33 alebo ak sa daŔ vyber§ podŎa Ä 43, alebo ak sa zr§ģaj¼ preddavky 
na daŔ podŎa Ä 35, alebo preddavky na zabezpeļenie dane podŎa Ä 44. DaŔovn²k s obmedzenou daŔovou 
povinnosŠou uvedenĨ v Ä 11 ods. 6, postup podŎa prvej a druhej vety pouģije, ak ¼hrn jeho zdaniteŎnĨch pr²jmov 
zo zdrojov na ¼zem² Slovenskej republiky (Ä 16) v pr²sluġnom zdaŔovacom obdob² tvor² najmenej 90 % zo 
vġetkĨch pr²jmov tohto daŔovn²ka, ktor® mu plyn¼ zo zdrojov na ¼zem² Slovenskej republiky a zo zdrojov v 
zahraniļ². 

 

https://www.financnasprava.sk/sk/danovi-a-colni-specialisti/dane/prehlady-zmluv-zdz
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/2015/priame_dane/2015.03.10_FO_na_rok_2015.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Metodicke_usmernenia/Priame_dane/2015/2015.11.16_FO_rok_2016.pdf
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Ä 46b 

Daŕov§ licencia pr§vnickej osoby 

(1) DaŔovou licenciou je minim§lna daŔ, po odpoļ²tan² ¼Ŏav na dani podŎa Ä 30a alebo Ä 30b alebo Ä 52 ods. 3 a 
4 a po z§poļte dane zaplatenej v zahraniļ² podŎa Ä 45, ktor¼ plat² daŔovn²k za kaģd® zdaŔovacie obdobie, za 
ktor® daŔov§ povinnosŠ vypoļ²tan§ v daŔovom priznan² je niģġia ako vĨġka daŔovej licencie ustanovenej pre 
jednotliv®ho daŔovn²ka podŎa odseku 2 alebo daŔovn²k, ktorĨ vyk§zal daŔov¼ stratu.  
 
(2) DaŔov¼ licenciu plat² daŔovn²k, ktorĨ 
                                                                                                     DaŔov§ licencia  
                                                                                                             (v eur) 
a) k posledn®mu dŔu zdaŔovacieho obdobia 
nie je platiteŎom dane z pridanej hodnoty  
s roļnĨm obratom136bb) neprevyġuj¼cim  
500 000 eur, a to vo vĨġke                                                                480 

b) k posledn®mu dŔu zdaŔovacieho obdobia  
je platiteŎom dane z pridanej hodnoty  
s roļnĨm obratom136bb) neprevyġuj¼cim  
500 000 eur, a to vo vĨġke                                                                960 

c) za zdaŔovacie obdobie dosiahol roļnĨ  
obrat136bb) viac ako 500 000 eur,  
a to vo vĨġke                                                                                  2 880. 

 
(3) U daŔovn²ka, ktor®ho priemernĨ evidenļnĨ poļet zamestnancov vo fyzickĨch osob§ch so zdravotnĨm 
postihnut²m za zdaŔovacie obdobie je najmenej 20 % z celkov®ho priemern®ho evidenļn®ho poļtu 
zamestnancov vo fyzickĨch osob§ch podŎa osobitn®ho predpisu,136bc) sa daŔov§ licencia podŎa odseku 2 zniģuje 
na polovicu. 
 
(4) DaŔov§ licencia je splatn§ za pr²sluġn® zdaŔovacie obdobie v lehote na podanie daŔov®ho priznania podŎa 
Ä 49.  
 
(5) KladnĨ rozdiel medzi daŔovou licenciou a daŔou vypoļ²tanou v daŔovom priznan² je moģn® zapoļ²taŠ na 
daŔov¼ povinnosŠ pred uplatnen²m preddavkov na daŔ (Ä 42) najviac v troch bezprostredne po sebe 
nasleduj¼cich zdaŔovac²ch obdobiach, nasleduj¼cich po zdaŔovacom obdob², za ktor® bola daŔov§ licencia 
zaplaten§, a to len na t¼ ļasŠ daŔovej povinnosti, ktor§ prevyġuje sumu daŔovej licencie.  
 
(6) Za zdaŔovacie obdobie kratġie ako 12 bezprostredne po sebe nasleduj¼cich kalend§rnych mesiacov sa 
daŔov§ licencia vypoļ²ta vo vĨġke s¼ļinu 1/12 daŔovej licencie podŎa odseku 1 a poļtu kalend§rnych mesiacov 
zdaŔovacieho obdobia.  
 
(7) DaŔov¼ licenciu neplat² daŔovn²k 
a) ktor®mu vznikla prvĨkr§t povinnosŠ podaŠ daŔov® priznanie za zdaŔovacie obdobie, v ktorom vznikol, okrem 
daŔovn²ka, ktorĨ je pr§vnym n§stupcom daŔovn²ka zruġen®ho bez likvid§cie,  

b) podŎa Ä 12 ods. 3 a 4,  
c) ktorĨ prev§dzkuje aj chr§nen¼ dielŔu alebo chr§nen® pracovisko podŎa osobitn®ho predpisu,136bd)  
d) za zdaŔovacie obdobia podŎa Ä 41 ods. 4, 6, 8 a 9, 
 
e) ktorĩm je pozemkov® spoloĽenstvo, ak dosahuje len pr²jmy z Ľinnost² podŏa osobitn®ho predpisu136be)  

s roĽnĩm obratom neprevyĢuj¼cim 10 000 eur,136bb) 
f) poĽn¼c zdaŕovac²m obdob²m, v ktorom podal n§vrh na zruĢenie bez likvid§cie136bf) okrem situ§cie,  
keņ imanie prech§dza na pr§vneho n§stupcu; ak daŕovn²k vezme spªš n§vrh na zruĢenie bez  
likvid§cie alebo, ak s¼d pred vydan²m rozhodnutia o zruĢen² spoloĽnosti zist², Ĥe spoloĽnosš m§  
obchodnĩ majetok a nariadi jej likvid§ciu, je daŕovn²k povinnĩ podaš 
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1. dodatoĽn® daŕov® priznanie za zdaŕovacie obdobia, za ktor® neplatil daŕov¼ licenciu, poĽn¼c 
zdaŕovac²m obdob²m, v ktorom podal n§vrh na zruĢenie bez likvid§cie do konca tretieho 
kalend§rneho mesiaca nasleduj¼ceho po mesiaci, v ktorom doĢlo k spªšvzatiu n§vrhu na zruĢenie 
bez likvid§cie alebo s¼d nariadil likvid§ciu spoloĽnosti; v tejto lehote je priznan§ daŕov§ licencia 
splatn§, 

2. daŕov® priznanie podŏa Ä 41 ods. 3, ak s¼d nariadil likvid§ciu spoloĽnosti a plat² daŕov¼ licenciu 
podŏa odsekov 1 aĤ 10, 

3. daŕov® priznanie podŏa Ä 41 ods. 1 za zdaŕovacie obdobie, v ktorom doĢlo k spªšvzatiu n§vrhu na 
zruĢenie bez likvid§cie, a plat² daŕov¼ licenciu podŏa odsekov 1 aĤ 10. 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 
(8) N§rok na z§poļet daŔovej licencie alebo kladn®ho rozdielu medzi daŔou vypoļ²tanou v daŔovom priznan² a 
daŔovou licenciou zanik§ 
a) ak daŔovn²kovi nevznikne moģnosŠ odpoļ²taŠ daŔov¼ licenciu alebo rozdiel medzi daŔou vypoļ²tanou v 
daŔovom priznan² za predch§dzaj¼ce zdaŔovacie obdobia podŎa odseku 4,  

b) ku dŔu zruġenia daŔovn²ka bez likvid§cie, ku dŔu vstupu daŔovn²ka do konkurzu alebo ku dŔu vstupu 
daŔovn²ka do likvid§cie. 

 
(9) Ak s¼ zaplaten® preddavky na daŔ za pr²sluġn® zdaŔovacie obdobie podŎa Ä 42 vyġġie ako daŔ vypoļ²tan§ v 
podanom daŔovom priznan² za pr²sluġn® zdaŔovacie obdobie a s¼ļasne t§to daŔ je 
a) vyġġia ako daŔov§ licencia podŎa odseku 2, kladnĨ rozdiel medzi zaplatenĨmi preddavkami a daŔou po 
z§poļte daŔovej licencie podŎa odseku 4 sa pouģije na bud¼ce preddavky alebo sa na z§klade ģiadosti 
daŔovn²kovi vr§ti,  

b) niģġia ako daŔov§ licencia podŎa odseku 2, kladnĨ rozdiel medzi zaplatenĨmi preddavkami a minim§lnou 
vĨġkou dane sa pouģije na bud¼ce preddavky alebo sa na z§klade ģiadosti daŔovn²kovi vr§ti a s¼ļasne 
kladnĨ rozdiel medzi daŔovou licenciou a daŔou bude moģn® zapoļ²taŠ podŎa odseku 5. 

 
(10) DaŔovn²k, ktorĨ bol povinnĨ zaplatiŠ daŔov¼ licenciu, je opr§vnenĨ vyhl§siŠ v lehote na podanie daŔov®ho 
priznania, ģe podiel zaplatenej dane sa m§ pouk§zaŠ n²m urļenĨm prij²mateŎom podŎa Ä 50 ods. 4. 
 

Koment§r k zmen§m ¼ļinnĨm od 01.01.2016 ï z§kon ļ. 253/2015 Z. z.: 
K Ä 46b ods. 7 p²sm. e) a f) 
Doch§dza k rozġ²reniu okruhu daŔovn²kov, ktor² neplatia daŔov¼ licenciu, o: 

¶ pozemkov® spoloļenstvo, ak dosahuje len pr²jmy z ļinnost² podŎa Ä 19 ods. 1 a 2 z§kona o pozemkovĨch 
spoloļenstv§ch (poŎnohospod§rska prvovĨroba a s Ŕou s¼visiace spracovanie alebo ¼prava 
poŎnohospod§rskych produktov, hospod§renie v lesoch alebo na vodnĨch ploch§ch) a jeho celkovĨ obrat 
nepresiahne sumu 10 000 eur roļne. Uveden® sa pouģije pri podan² daŔov®ho priznania po 31.12.2015       
(Ä 52zg ods. 10 ZDP);  

¶ daŔovn²ka, ktorĨ podal n§vrh na zruġenie bez likvid§cie (podŎa Ä 68 ods. 6 Obchodn®ho z§konn²ka) 
okrem situ§cie, keŅ imanie prech§dza na pr§vneho n§stupcu. Ak takĨto daŔovn²k vezme spªŠ n§vrh 
na zruġenie bez likvid§cie alebo ak s¼d pred vydan²m rozhodnutia o zruġen² spoloļnosti zist², ģe spoloļnosŠ  
m§ obchodnĨ majetok a nariadi jej likvid§ciu, je povinnĨ podaŠ dodatoļn® daŔov® priznanie alebo daŔov® 
priznanie. Uveden® sa pouģije pri podan² daŔov®ho priznania po 31.12.2015, a to bez ohŎadu na skutoļnosŠ, 
kedy bol podanĨ n§vrh na zruġenie bez likvid§cie (Ä 52zg ods. 11 ZDP). 

 
 
 
 

Ä 47 
Zaokr¼hŏovanie 

 
(1) Z§klad dane, suma zodpovedaj¼ca 2 % zaplatenej dane (Ä 50), nepeŔaģnĨ pr²jem [Ä 5 ods. 3 p²sm. a) a d)], 
preddavky na daŔ (Ä 34, 35, 42 a 44), zdaniteŎn§ mzda (Ä 35) a daŔ (Ä 15, Ä 31 ods. 3 a Ä 43) sa zaokr¼hŎuj¼ na 
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eurocenty nadol. NezdaniteŎn® ļasti z§kladu dane (Ä 11) a daŔovĨ bonus (Ä 33) sa zaokr¼hŎuj¼ na eurocenty 
nahor. 

 
(2) VĨpoļet daŔovej sadzby na ¼ļely z§poļtu dane (Ä 45) a in® prepoļty sa vykonaj¼ s presnosŠou na dve 
desatinn® miesta. Postupn® zaokr¼hŎovanie v dvoch alebo vo viacerĨch stupŔoch je nepr²pustn®. Ļ²sla podŎa 
tohto odseku sa zaokr¼hŎuj¼ tak, ģe sa vynechaj¼ vġetky ļ²slice za druhou ļ²slicou zaokr¼hŎovan®ho ļ²sla 
nasleduj¼cou po desatinnej ļiarke, a t§to druh§ ļ²slica sa Ņalej uprav² podŎa ļ²slic, ktor® nasleduj¼ po nej tak, ģe 
a) zaokr¼hŎovan§ ļ²slica, po ktorej nasleduje ļ²slica menġia ako pªŠ, zost§va bez zmeny,  
b) zaokr¼hŎovan§ ļ²slica, po ktorej nasleduje ļ²slica pªŠ alebo ļ²slica vªļġia ako pªŠ, sa zvªļġuje o jednu. 
 

Ä 48 
ZahraniĽnĩ platiteŏ dane 

 
(1) PlatiteŎom dane podŎa Ä 35, 43 a 44 je aj fyzick§ osoba s bydliskom v zahraniļ² alebo pr§vnick§ osoba so 
s²dlom v zahraniļ², ktor§ m§ na ¼zem² Slovenskej republiky st§lu prev§dzkareŔ alebo tu zamestn§va 
zamestnancov dlhġie ako 183 dn², a to s¼visle alebo v niekoŎkĨch obdobiach v akomkoŎvek obdob² dvan§stich po 
sebe nasleduj¼cich mesiacov; to neplat², ak ide o poskytovanie sluģieb uvedenĨch v Ä 16 ods. 1 p²sm. c) alebo 
zahraniļn® zastupiteŎsk® ¼rady na ¼zem² Slovenskej republiky. Zamestn§vateŎom, ktorĨ je platiteŎom dane, m¹ģe 
byŠ za zamestnancov, ktor² nepoģ²vaj¼ vĨsady a imunity podŎa medzin§rodn®ho pr§va, aj zahraniļnĨ 
zastupiteŎskĨ ¼rad na ¼zem² Slovenskej republiky alebo jeho podriaden§ organiz§cia, ak tĨmto zamestnancom 
vypl§ca, poukazuje alebo pripisuje k dobru pr²jem podŎa Ä 5 a zahraniļnĨ zastupiteŎskĨ ¼rad sa rozhodne 
poģiadaŠ o registr§ciu ako platiteŎ dane. 
 
(2) V pr²pade uvedenom v Ä 5 ods. 4 nie je platiteŎom dane fyzick§ osoba s bydliskom v zahraniļ² alebo pr§vnick§ 
osoba so s²dlom v zahraniļ². 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 

(2) V pr²pade uvedenom v Ä 5 ods. 4 nie je platiteŎom dane fyzick§ osoba s bydliskom v zahraniļ² alebo pr§vnick§ 
osoba so s²dlom v zahraniļ². To neplat², ak ide o osobu so s²dlom alebo s bydliskom v zahraniĽ², ktor§ m§ 
na ¼zem² Slovenskej republiky organizaĽn¼ zloĤku, keņ je platiteŏom dane t§to osoba v rozsahu 
poskytnutej mzdy.136bg) 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 

Koment§r k zmen§m ¼ļinnĨm od 01.01.2016 ï z§kon ļ. 253/2015 Z. z.: 
K Ä 48 ods. 2 
PodŎa Ä 48 ods. 2 ZDP nie je platiteŎom dane v pr²pade uvedenom v Ä 5 ods. 4 ZDP fyzick§ osoba s bydliskom 
alebo pr§vnick§ osoba so s²dlom v zahraniļ². S ¼ļinnosŠou od 01.01.2016 sa vġak za platiteŎa dane 
v predmetnom pr²pade povaģuje tak§ osoba so s²dlom alebo bydliskom v zahraniļ², ktor§ m§ na ¼zem² 
Slovenskej republiky organizaļn¼ zloģku. 

 
Ä 49 

Lehoty na pod§vanie daŕov®ho priznania, prehŏadu a hl§senia 

(1) DaŔov® priznanie (Ä 32 a 41), prehŎad [Ä 39 ods. 9 p²sm. a)] alebo hl§senie [Ä 39 ods. 9 p²sm. b)] pod§va 
daŔovn²k spr§vcovi dane. Pr²lohou daŔov®ho priznania s¼ aj doklady uveden® v pr²sluġnom tlaļive daŔov®ho 
priznania. 
 
(2) DaŔov® priznanie sa pod§va do troch kalend§rnych mesiacov po uplynut² zdaŔovacieho obdobia a hl§senie 
sa pod§va do konca apr²la po uplynut² zdaŔovacieho obdobia, ak tento z§kon neustanovuje inak; prehŎad sa 
pod§va do konca kalend§rneho mesiaca, za predch§dzaj¼ci kalend§rny mesiac. V lehote na podanie daŔov®ho 
priznania alebo hl§senia je povinnĨ platiteŎ dane, daŔovn²k, dediļ alebo osoba podŎa osobitn®ho predpisu122aa) 
daŔ aj zaplatiŠ. DaŔovn²k, ktor®mu do lehoty na podanie daŔov®ho priznania podŎa tohto odseku alebo do lehoty 
podŎa odseku 3 spr§vca dane neozn§mil ļ²slo ¼ļtu spr§vcu dane veden®ho pre daŔovn²ka, je povinnĨ daŔ 
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zaplatiŠ v lehote do ¹smich dn² od doruļenia tohto ozn§menia, ak mu toto ozn§menie bolo doruļen® po lehote na 
podanie daŔov®ho priznania. RovnakĨ postup sa pouģije, ak za osobu, ktor§ nem§ do term²nu na podanie 
daŔov®ho priznania spr§vcom dane ozn§men® ļ²slo ¼ļtu spr§vcu dane veden®ho pre daŔovn²ka, pod§va daŔov® 
priznanie dediļ alebo osoba podŎa osobitn®ho predpisu.122aa) 
 
(3) DaŔovn²kovi, ktorĨ je povinnĨ podaŠ daŔov® priznanie po uplynut² zdaŔovacieho obdobia v lehote podŎa 
odseku 2, sa na z§klade  
a) ozn§menia podan®ho pr²sluġn®mu spr§vcovi dane128) do uplynutia lehoty na podanie daŔov®ho priznania 
podŎa odseku 2, predlģuje t§to lehota najviac o tri cel® kalend§rne mesiace s vĨnimkou daŔovn²ka v konkurze 
alebo v likvid§cii; daŔovn²k v ozn§men² uvedie nov¼ lehotu, ktorou je koniec kalend§rneho mesiaca, v ktorej 
pod§ daŔov® priznanie, a v tejto novej lehote je aj daŔ splatn§,  

b) ozn§menia podan®ho pr²sluġn®mu spr§vcovi dane128) do uplynutia lehoty na podanie daŔov®ho priznania 
podŎa odseku 2, predlģuje t§to lehota najviac o ġesŠ celĨch kalend§rnych mesiacov, ak s¼ļasŠou jeho pr²jmov 
s¼ zdaniteŎn® pr²jmy plyn¼ce zo zdrojov v zahraniļ² s vĨnimkou daŔovn²ka v konkurze alebo v likvid§cii; 
daŔovn²k v ozn§men² uvedie t¼to skutoļnosŠ a nov¼ lehotu, ktorou je koniec kalend§rneho mesiaca, v ktorej 
pod§ daŔov® priznanie a v tejto novej lehote je aj daŔ splatn§, priļom ak v podanom daŔovom priznan² 
daŔovn²k neuvedie pr²jmy plyn¼ce zo zdrojov v zahraniļ², spr§vca dane uplatn² postup podŎa osobitn®ho 
predpisu,132a) 

c) ģiadosti daŔovn²ka v konkurze alebo v likvid§cii podanej najnesk¹r 15 dn² pred uplynut²m lehoty na podanie 
daŔov®ho priznania podŎa odseku 2 o predŌģenie tejto lehoty m¹ģe spr§vcom dane rozhodnut²m predŌģiŠ 
lehota na podanie daŔov®ho priznania podŎa odseku 2, najviac o tri kalend§rne mesiace, priļom proti 
rozhodnutiu o predŌģen² lehoty na podanie daŔov®ho priznania sa nemoģno odvolaŠ. 

 
(4) Ak daŔovn²k zomrie, daŔov® priznanie za pr²sluġn¼ ļasŠ roka je povinnĨ podaŠ dediļ. Ak je dediļov viac, 
pod§va daŔov® priznanie ten, ktor®mu to vyplynie z dohody dediļov. Ak sa nedohodn¼, ktorĨ z nich priznanie 
pod§, urļ² ho spr§vca dane. Ak je dediļom Slovensk§ republika, daŔov® priznanie sa nepod§va. DaŔov® 
priznanie sa pod§va do troch mesiacov po smrti daŔovn²ka, priļom spr§vca dane m¹ģe t¼to lehotu na ģiadosŠ 
dediļa predŌģiŠ, ak ģiadosŠ dediļ pod§ najnesk¹r 15 dn² pred uplynut²m lehoty na podanie daŔov®ho priznania 
podŎa tohto odseku. V rovnakej lehote pod§va daŔov® priznanie za zomrel®ho daŔovn²ka osoba podŎa 
osobitn®ho predpisu.122aa) Ak bol tento daŔovn²k z§roveŔ zamestn§vateŎom, ktorĨ je platiteŎom dane, rovnakĨ 
postup sa pouģije aj na podanie hl§senia a prehŎadu. 
 
(5) Ak daŔovn²k pred svoj²m ¼mrt²m mal povinnosŠ podaŠ daŔov® priznanie za predch§dzaj¼ce zdaŔovacie 
obdobie a daŔ nebola vyruben§, je dediļ, s vĨnimkou Slovenskej republiky, povinnĨ podaŠ priznanie namiesto 
zomret®ho daŔovn²ka do troch mesiacov po ¼mrt² daŔovn²ka. Spr§vca dane m¹ģe t¼to lehotu zo z§vaģnĨch 
d¹vodov na ģiadosŠ dediļa predŌģiŠ, ak ģiadosŠ dediļ pod§ najnesk¹r 15 dn² pred uplynut²m lehoty na podanie 
daŔov®ho priznania podŎa tohto odseku. V rovnakej lehote pod§va daŔov® priznanie za zomrel®ho daŔovn²ka 
osoba podŎa osobitn®ho predpisu.122aa) Ak bol tento daŔovn²k z§roveŔ zamestn§vateŎom, ktorĨ je platiteŎom dane, 
rovnakĨ postup sa pouģije aj na podanie hl§senia a prehŎadu. 
 
(6) Ak sa daŔovn²k zruġuje bez likvid§cie, je tento daŔovn²k alebo jeho pr§vny n§stupca povinnĨ podaŠ daŔov® 
priznanie v lehote uvedenej v odseku 2 za zdaŔovacie obdobie ukonļen® ku dŔu podŎa osobitn®ho predpisu.77c) 
Majetok a z§vªzky vzniknut® poļn¼c rozhodnĨm dŔom podŎa osobitn®ho predpisu77c) do dŔa z§niku daŔovn²ka 
s¼ s¼ļasŠou majetku a z§vªzkov jeho pr§vneho n§stupcu. Ak pr§vny n§stupca eġte nevznikol, daŔov® priznanie 
pod§va daŔovn²k zruġenĨ bez likvid§cie za zdaŔovacie obdobie zaļ²naj¼ce rozhodnĨm dŔom podŎa osobitn®ho 
predpisu77c) a konļiace 31. decembra kalend§rneho roka nasleduj¼ceho po roku, v ktorom nastal rozhodnĨ deŔ 
podŎa osobitn®ho predpisu,77c) a to v lehote podŎa odseku 2.  
 
(7) Ak daŔovn²k zruġuje st§lu prev§dzkareŔ umiestnen¼ na ¼zem² Slovenskej republiky a nem§ in® zdaniteŎn® 
pr²jmy, okrem pr²jmov, z ktorĨch vybran²m dane zr§ģkou je splnen§ daŔov§ povinnosŠ alebo nem§ in® st§le 
prev§dzkarne umiestnen® na ¼zem² Slovenskej republiky, alebo nem§ na ¼zem² Slovenskej republiky 
organizaļn¼ zloģku,136ae) je povinnĨ podaŠ daŔov® priznanie alebo hl§senie najnesk¹r do troch kalend§rnych 
mesiacov nasleduj¼cich po mesiaci, v ktorom zruġil st§lu prev§dzkareŔ. Ak daŔovn²k, ktorĨ zruġuje st§lu 
prev§dzkareŔ umiestnen¼ na ¼zem² Slovenskej republiky, m§ aj in® zdaniteŎn® pr²jmy, okrem pr²jmov, z ktorĨch 
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vybran²m dane zr§ģkou je splnen§ daŔov§ povinnosŠ alebo m§ aj in® st§le prev§dzkarne umiestnen® na ¼zem² 
Slovenskej republiky, alebo m§ na ¼zem² Slovenskej republiky organizaļn¼ zloģku,136ae) je povinnĨ podaŠ daŔov® 
priznanie v lehote podŎa odseku 2. 
 
(8) Ak vznikne st§la prev§dzkareŔ daŔovn²ka podŎa tohto z§kona alebo zmluvy aģ v zdaŔovacom obdob², ktor® 
nasleduje po zdaŔovacom obdob², v ktorom zaļal vykon§vaŠ ļinnosŠ, je povinnĨ podaŠ daŔov® priznanie za toto 
zdaŔovacie obdobie do konca tretieho mesiaca nasleduj¼ceho po mesiaci, v ktorom vznikla podŎa tohto z§kona 
alebo zmluvy st§la prev§dzkareŔ. Postup podŎa prvej vety neuplatn² daŔovn²k s obmedzenou daŔovou 
povinnosŠou [Ä 2 p²sm. e) tret² bod], ktorĨ m§ na ¼zem² Slovenskej republiky organizaļn¼ zloģku.136ae) Za 
zdaŔovacie obdobie, v ktorom daŔovn²k pokraļuje v ļinnosti, postupuje pri pod§van² daŔov®ho priznania podŎa 
odseku 2. 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 

(8) Ak vznikne st§la prev§dzkareŔ daŔovn²ka podŎa tohto z§kona alebo zmluvy o zamedzen² dvojit®ho 
zdanenia aģ v zdaŔovacom obdob², ktor® nasleduje po zdaŔovacom obdob², v ktorom zaļal vykon§vaŠ ļinnosŠ, 
je povinnĨ podaŠ daŔov® priznanie za toto zdaŔovacie obdobie do konca tretieho mesiaca nasleduj¼ceho po 
mesiaci, v ktorom vznikla podŎa tohto z§kona alebo zmluvy o zamedzen² dvojit®ho zdanenia st§la 
prev§dzkareŔ. Postup podŎa prvej vety neuplatn² daŔovn²k s obmedzenou daŔovou povinnosŠou [Ä 2 p²sm. e) 
tret² bod], ktorĨ m§ na ¼zem² Slovenskej republiky organizaļn¼ zloģku.136ae) Za zdaŔovacie obdobie, v ktorom 
daŔovn²k pokraļuje v ļinnosti, postupuje pri pod§van² daŔov®ho priznania podŎa odseku 2. 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 
(9) DaŔovn²k, dediļ alebo osoba podŎa osobitn®ho predpisu122aa) je povinnĨ v daŔovom priznan² si daŔ vypoļ²taŠ 
s§m a uviesŠ tieģ pr²padn® vĨnimky, oslobodenia, zvĨhodnenia, ¼Ŏavy a vyļ²sliŠ ich vĨġku. 
 
(10) Skutoļnosti rozhoduj¼ce pre vyrubenie dane sa posudzuj¼ pre kaģd® zdaŔovacie obdobie samostatne. 
 
(11) Na ¼ļely podania daŔov®ho priznania je daŔovn²k povinnĨ zostaviŠ ¼ļtovn¼ z§vierku1) ku koncu 
zdaŔovacieho obdobia podŎa tohto z§kona a v term²ne na podanie daŔov®ho priznania ju uloģiŠ podŎa osobitn®ho 
predpisu,1) ak osobitnĨ predpis neustanovuje inak.136af) 
 
(12) Na pod§vanie opravn®ho daŔov®ho priznania alebo hl§senia alebo dodatoļn®ho daŔov®ho priznania alebo 
hl§senia sa pouģije osobitnĨ predpis.128) 
 
Usmernenie k pod§vaniu prehŎadu a hl§senia za zomret®ho daŔovn²ka  
Usmernenie k postupu pri vyplnen² tlaļiva daŔov®ho priznania k dani z pr²jmov pr§vnickej osoby, ak m§ daŔovn²k 
v roku 2015 kratġie zdaŔovacie obdobie, priļom poslednĨ deŔ lehoty na podanie tohto daŔov®ho priznania 
uplynie najnesk¹r 31.12.2015 
 

Ä 49a 
RegistraĽn§ povinnosš a oznamovacia povinnosš 

 
(1) Fyzick§ osoba alebo pr§vnick§ osoba, ktor§ na ¼zem² Slovenskej republiky z²ska povolenie na podnikanie 
alebo opr§vnenie na podnikanie, je povinn§ poģiadaŠ spr§vcu dane o registr§ciu do konca kalend§rneho mesiaca 
po uplynut² mesiaca, v ktorom z²skala povolenie alebo opr§vnenie na podnikanie. Na ¼ļely tohto z§kona sa dŔom 
z²skania povolenia alebo opr§vnenia na podnikanie povaģuje deŔ, keŅ je fyzick§ osoba alebo pr§vnick§ osoba 
podŎa osobitnĨch predpisov opr§vnen§ zaļaŠ podnikaŠ na ¼zem² Slovenskej republiky. 
 
(2) Fyzick§ osoba, ktor§ nie je registrovan§ podŎa odseku 1, je povinn§ v lehote do konca kalend§rneho mesiaca 
po uplynut² mesiaca, v ktorom na ¼zem² Slovenskej republiky zaļala vykon§vaŠ in¼ samostatn¼ z§robkov¼ 
ļinnosŠ alebo v ktorom na ¼zem² Slovenskej republiky prenajala nehnuteŎnosŠ okrem pozemku, poģiadaŠ spr§vcu 
dane o registr§ciu.  
 

https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Metodicke_usmernenia/Priame_dane/2014/2014_04_23_zomrety_zamestnavatel.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Metodicke_usmernenia/Priame_dane/2015/2015.11.02_DP_intrernet.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Metodicke_usmernenia/Priame_dane/2015/2015.11.02_DP_intrernet.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Metodicke_usmernenia/Priame_dane/2015/2015.11.02_DP_intrernet.pdf
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(3) Fyzick§ osoba a pr§vnick§ osoba, ktor§ nie je registrovan§ podŎa odseku 1 alebo 2, je povinn§ v lehote do 
konca kalend§rneho mesiaca nasleduj¼ceho po uplynut² mesiaca, v ktorom vznikla povinnosŠ zr§ģaŠ daŔ alebo 
preddavky na daŔ, alebo daŔ vyberaŠ, poģiadaŠ spr§vcu dane o registr§ciu ako platiteŎ dane. Ak t§to osoba je uģ 
registrovan§ podŎa odseku 1 alebo 2, je povinn§, na ¼ļel vykonania zmien v registr§cii, ozn§miŠ miestne 
pr²sluġn®mu spr§vcovi dane skutoļnosŠ, ģe sa stala platiteŎom dane. Registraļn§ a oznamovacia povinnosŠ 
podŎa tohto ustanovenia sa nevzŠahuje na platiteŎa dane uveden®ho v Ä 43 ods. 17. 
 
(4) Registraļn§ povinnosŠ sa nevzŠahuje na daŔovn²ka, ktorĨ m§ pr²jmy len podŎa Ä 5, Ä 7 alebo Ä 8 alebo len 
pr²jmy, z ktorĨch sa daŔ vyber§ zr§ģkou (Ä 43), alebo kombin§ciu tĨchto pr²jmov.  
 
(5) Ak fyzickej osobe alebo pr§vnickej osobe, ktor§ nie je registrovan§ podŎa odsekov 1 aģ 3, vznikla na ¼zem² 
Slovenskej republiky st§la prev§dzkareŔ, je povinn§ poģiadaŠ spr§vcu dane o registr§ciu do konca kalend§rneho 
mesiaca po uplynut² mesiaca, v ktorom vznikla st§la prev§dzkareŔ. Ak t§to fyzick§ osoba alebo pr§vnick§ osoba 
uģ je registrovan§ podŎa odsekov 1 aģ 3, je povinn§ spr§vcovi dane ozn§miŠ vznik st§lej prev§dzkarne v lehote 
do konca kalend§rneho mesiaca nasleduj¼ceho po uplynut² mesiaca, v ktorom tejto fyzickej osobe alebo 
pr§vnickej osobe vznikla st§la prev§dzkareŔ. Ozn§menie o vzniku st§lej prev§dzkarne sa pod§va na tlaļive, 
ktor®ho vzor urļ² finanļn® riaditeŎstvo, a uverejn² ho na svojom webovom s²dle.  
 
(6) Ak d¹jde k zmen§m skutoļnost² zakladaj¼cich povinnosŠ registr§cie podŎa tohto z§kona, najmª ak 
daŔovn²kovi zanikne daŔov§ povinnosŠ, je povinnĨ tieto skutoļnosti ozn§miŠ spr§vcovi dane do konca 
kalend§rneho mesiaca nasleduj¼ceho po uplynut² mesiaca, v ktorom tieto zmeny nastali. Ak nastali skutoļnosti, 
ktor® maj¼ za n§sledok zruġenie registr§cie, daŔovn²k je povinnĨ poģiadaŠ o zruġenie registr§cie podŎa 
osobitn®ho predpisu.128) Ak vznikla daŔovn²kovi rovnak§ oznamovacia povinnosŠ voļi inej inġtit¼cii a t§to 
inġtit¼cia nov® alebo zmenen® skutoļnosti oznamuje spr§vcovi dane podŎa osobitn®ho predpisu,136c) daŔovn²k nie 
je povinnĨ tieto skutoļnosti ozn§miŠ spr§vcovi dane.  
 
(7) Fyzick§ osoba alebo pr§vnick§ osoba vr§tane st§lej prev§dzkarne, ktor§ vypl§ca, poukazuje alebo pripisuje 
¼rokovĨ pr²jem (Ņalej len Ăvypl§caj¼ci z§stupca") fyzickej osobe, ktor§ je daŔovn²kom ļlensk®ho ġt§tu Eur·pskej 
¼nie, z§visl®ho ¼zemia uveden®ho v pr²lohe ļ. 4 alebo ¼zemia tretieho ġt§tu uveden®ho v pr²lohe ļ. 5 a ktor§ je 
koneļnĨm pr²jemcom tohto pr²jmu, je povinn§ ozn§miŠ kaģdoroļne do 31. marca po uplynut² kalend§rneho roka 
spr§vcovi dane na tlaļive, ktor®ho vzor urļ² finanļn® riaditeŎstvo, meno, priezvisko, trvalĨ pobyt tejto fyzickej 
osoby a jej daŔov® identifikaļn® ļ²slo pridelen® v ġt§te, v ktorom je daŔovn²kom s neobmedzenou daŔovou 
povinnosŠou, alebo ak jej daŔov® identifikaļn® ļ²slo nebolo pridelen®, d§tum, miesto narodenia a sumu tohto 
pr²jmu za predch§dzaj¼ci kalend§rny rok. Ak vypl§caj¼ci z§stupca vypl§ca, poukazuje alebo pripisuje ¼rokovĨ 
pr²jem osobe, ktor§ nie je pr§vnickou osobou, osobou podliehaj¼cou zdaneniu pr²jmov z podnikateŎskej ļinnosti a 
ani subjektom kolekt²vneho investovania, priļom je daŔovn²kom ļlensk®ho ġt§tu Eur·pskej ¼nie, z§visl®ho 
¼zemia uveden®ho v pr²lohe ļ. 4 alebo ¼zemia tretieho ġt§tu uveden®ho v pr²lohe ļ. 5 a nie je koneļnĨm 
pr²jemcom ¼rokov®ho pr²jmu, je povinnĨ ozn§miŠ kaģdoroļne do 31. marca po uplynut² kalend§rneho roka 
spr§vcovi dane adresu tejto osoby a sumu ¼rokov®ho pr²jmu. Ak bol ¼rokovĨ pr²jem prip²sanĨ na ¼ļet fyzickej 
osoby zriadenĨ v banke alebo v poboļke zahraniļnej banky,94) v ozn§men² sa uvedie aj ļ²slo tohto ¼ļtu a n§zov 
banky alebo poboļky zahraniļnej banky;94) ak ¼rokovĨ pr²jem nebol prip²sanĨ na ¼ļet fyzickej osoby, v ozn§men² 
sa uvedie sp¹sob jeho pouk§zania alebo prip²sania. ĐrokovĨm pr²jmom sa rozumie 
a) ¼rok alebo inĨ vĨnos plyn¼ci z poskytnutĨch ¼verov a p¹ģiļiek a z vkladov na vkladnĨch kniģk§ch, z vkladov 
peŔaģnĨch prostriedkov na beģnĨch ¼ļtoch a vkladovĨch ¼ļtoch,  

b) pr²jmy z podielovĨch listov dosiahnut® z ich vyplatenia (vr§tenia), vĨnos plyn¼ci z majetku v podielovom 
fonde,74b) dlhopisov, vkladovĨch certifik§tov, depozitnĨch certifik§tov, pokladniļnĨch pouk§ģok, vkladovĨch 
listov a z inĨch cennĨch papierov obdobn®ho charakteru poļas doby ich vlastn²ctva alebo pri ich scudzen², 
splaten² alebo spªtnom odk¼pen². 

 
(8) DaŔovn²k s trvalĨm pobytom alebo so s²dlom na ¼zem² Slovenskej republiky a daŔovn²k, ktorĨ m§ na ¼zem² 
Slovenskej republiky st§lu prev§dzkareŔ, je povinnĨ ozn§miŠ miestne pr²sluġn®mu spr§vcovi dane uzatvorenie 
zmluvy s daŔovn²kom so s²dlom alebo s bydliskom v zahraniļ², na z§klade ktorej m¹ģe daŔovn²kovi so s²dlom 
alebo s bydliskom v zahraniļ² vznikn¼Š na ¼zem² Slovenskej republiky st§la prev§dzkareŔ alebo daŔov§ 
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povinnosŠ zamestnancov alebo os¹b pre neho pracuj¼cich na ¼zem² Slovenskej republiky, a to do pªtn§stich dn² 
po uzatvoren² takej zmluvy.  
 
(9) Ak fyzick§ osoba z²skava opr§vnenie na podnikanie podŎa osobitn®ho predpisu25) na jednotnom kontaktnom 
mieste,136e) svoje registraļn® povinnosti podŎa odseku 1 a oznamovacie povinnosti si pln² na tomto mieste. 
Fyzick§ osoba neuveden§ v prvej vete a pr§vnick§ osoba m¹ģe registraļn® a oznamovacie povinnosti plniŠ 
prostredn²ctvom jednotn®ho kontaktn®ho miesta, ak sa tak rozhodne. 
 
Inform§cia k daŔov®mu pos¼deniu povinnost² poskytovateŎov dopravnĨch sluģieb (UBER) 
Vzor tlaļiva - Ozn§menie o vzniku st§lej prev§dzkarne podŎa Ä 49a ods. 5 ZDP 
Vzor tlaļiva - Ozn§menie o vyplaten², pouk§zan² alebo prip²san² ¼rokov®ho pr²jmu podŎa Ä 49a ods. 7 ZDP 
daŔovn²kovi ļlensk®ho ġt§tu EĐ, z§visl®ho ¼zemia ļlenskĨch ġt§tov alebo ¼zemia tretieho ġt§tu   
Vzor tlaļiva - Ozn§menie o vyplaten², pouk§zan² alebo prip²san² ¼rokov®ho pr²jmu podŎa Ä 49a ods. 7 ZDP 
daŔovn²kovi ļlensk®ho ġt§tu EĐ, z§visl®ho ¼zemia ļlenskĨch ġt§tov alebo ¼zemia tretieho ġt§tu ï vyhl§senie 
o podan² p²somnosti elektronickou formou  
 

Ä 50 
PouĤitie podielu zaplatenej dane na osobitn® ¼Ľely 

 
(1) DaŔovn²k, ktorĨ je 
a) fyzickou osobou, je opr§vnenĨ vyhl§siŠ v daŔovom priznan² v lehote na podanie daŔov®ho priznania alebo vo 
vyhl§sen² predloģenom spr§vcovi dane do 30. apr²la po skonļen² zdaŔovacieho obdobia, ak ide o daŔovn²ka, 
ktor®mu zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, vykonal roļn® z¼ļtovanie, ģe podiel zaplatenej dane do 
vĨġky 2 % sa m§ pouk§zaŠ n²m urļenej pr§vnickej osobe podŎa odseku 4 (Ņalej len Ăprij²mateŎ") alebo ģe sa 
m§ prij²mateŎovi pouk§zaŠ podiel zaplatenej dane do vĨġky 3 %, ak ide o daŔovn²ka, ktorĨ v zdaŔovacom 
obdob², ktor®ho sa vyhl§senie tĨka, vykon§val dobrovoŎn²cku ļinnosŠ podŎa osobitn®ho predpisu136f) poļas 
najmenej 40 hod²n v zdaŔovacom obdob² a predloģ² o tom p²somn® potvrdenie podŎa osobitn®ho predpisu59k); 
ak tento daŔovn²k uplatŔuje postup podŎa Ä 33, za zaplaten¼ daŔ sa povaģuje zaplaten§ daŔ zn²ģen§ o 
daŔovĨ bonus,  

 
b) pr§vnickou osobou, je opr§vnenĨ vyhl§siŠ v daŔovom priznan² v lehote na podanie daŔov®ho priznania, ģe 
podiel zaplatenej dane do vĨġky 2 % sa m§ pouk§zaŠ n²m urļenĨm prij²mateŎom podŎa odseku 4, ak v 
zdaŔovacom obdob², ktor®ho sa vyhl§senie tĨka alebo najnesk¹r v lehote na podanie tohto daŔov®ho 
priznania daroval finanļn® prostriedky najmenej vo vĨġke zodpovedaj¼cej 0, 5 % zaplatenej dane n²m 
urļenĨm daŔovn²kom, ktor² nie s¼ zaloģen² alebo zriaden² na podnikanie,67) na ¼ļely vymedzen® v odseku 5; 
ak daŔovn²k neposkytol tieto finanļn® prostriedky ako dar najmenej vo vĨġke 0, 5 % zaplatenej dane, je 
opr§vnenĨ vyhl§siŠ v daŔovom priznan² v lehote na podanie daŔov®ho priznania, ģe podiel zaplatenej dane sa 
m§ pouk§zaŠ n²m urļenĨm prij²mateŎom podŎa odseku 4 len do vĨġky 1, 5 % zaplatenej dane. 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 

b) pr§vnickou osobou, je opr§vnenĨ vyhl§siŠ v daŔovom priznan² v lehote na podanie daŔov®ho priznania, ģe 
podiel zaplatenej dane do vĨġky 2 % sa m§ pouk§zaŠ n²m urļenĨm prij²mateŎom podŎa odseku 4, ak v 
zdaŔovacom obdob², ktor®ho sa vyhl§senie tĨka alebo najnesk¹r v lehote na podanie tohto daŔov®ho 
priznania daroval finanļn® prostriedky najmenej vo vĨġke zodpovedaj¼cej 0, 5 % zaplatenej dane n²m 
urļenĨm daŔovn²kom, ktor² nie s¼ zaloģen² alebo zriaden² na podnikanie,67) na ¼ļely vymedzen® v odseku 5; 
ak daŔovn²k neposkytol tieto finanļn® prostriedky ako dar najmenej vo vĨġke 0, 5 % zaplatenej dane, je 
opr§vnenĨ vyhl§siŠ v daŔovom priznan² v lehote na podanie daŔov®ho priznania, ģe podiel zaplatenej dane sa 
m§ pouk§zaŠ n²m urļenĨm prij²mateŎom podŎa odseku 4 len do vĨġky 1 % zaplatenej dane. 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 
(2) Podiel zaplatenej dane podŎa odseku 1 sa zaokr¼hŎuje podŎa Ä 47 ods. 1 a je najmenej 
a) 3 eur§, ak je daŔovn²kom fyzick§ osoba,  
b) 8 eur pre jedn®ho prij²mateŎa, ak je daŔovn²kom pr§vnick§ osoba. 
 

https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Metodicke_usmernenia/Dan_z_MV/2015.09.07_UBER.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Elektronicke_sluzby/Verejne_dostupne_elektronicke_sluzby/Katalog_danovych_colnych_formularov/Zoznam_vzorov_tlaciv/2015/2015_02_10_oznamenie_vznik_sp.pdf
https://pfseform.financnasprava.sk/Formulare/VzoryTlaciv/OZNAMENIEv12.pdf
https://pfseform.financnasprava.sk/Formulare/VzoryTlaciv/OZNAMENIEv12.pdf
https://pfseform.financnasprava.sk/Formulare/VzoryTlaciv/VYHLASENIEv12.pdf
https://pfseform.financnasprava.sk/Formulare/VzoryTlaciv/VYHLASENIEv12.pdf
https://pfseform.financnasprava.sk/Formulare/VzoryTlaciv/VYHLASENIEv12.pdf
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(3) Vyhl§senie o pouk§zan² podielu zaplatenej dane za zdaŔovacie obdobie, za ktor® sa daŔ plat² (Ņalej len 
Ăvyhl§senie"), obsahuje 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 

(3) Vyhl§senie o pouk§zan² podielu zaplatenej dane za zdaŔovacie obdobie, za ktor® sa daŔ plat² (Ņalej len 
Ăvyhl§senie"), obsahuje, ak Ä 52zg ods. 6 neustanovuje inak, 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 
a) presn® oznaļenie daŔovn²ka, ktorĨ pod§va vyhl§senie, a to 

1. meno, priezvisko, rodn® ļ²slo, trvalĨ pobyt, ļ²slo telef·nu, ak ide o vyhl§senie predkladan® daŔovn²kom 
fyzickou osobou,  

2. obchodn® meno alebo n§zov, s²dlo, pr§vnu formu, identifikaļn® ļ²slo daŔovn²ka, ak ide o vyhl§senie 
predkladan® daŔovn²kom pr§vnickou osobou,  

b) sumu zodpovedaj¼cu podielu zaplatenej dane,  
c) zdaŔovacie obdobie, ktor®ho sa vyhl§senie tĨka,  
d) identifikaļn® ¼daje prij²mateŎa alebo prij²mateŎov podŎa odseku 4, a to obchodn® meno alebo n§zov, s²dlo, 
pr§vnu formu, identifikaļn® ļ²slo organiz§cie,  

e) uvedenie sumy pripadaj¼cej na kaģd®ho prij²mateŎa. 
ĐļinnosŠ do 31.12.2015 

 
a) sumu zodpovedaj¼cu podielu zaplatenej dane,  
b) identifikaļn® ¼daje prij²mateŎa alebo prij²mateŎov podŎa odseku 4, a to obchodn® meno alebo n§zov, s²dlo, 
pr§vnu formu, identifikaļn® ļ²slo organiz§cie,  

c) uvedenie sumy pripadaj¼cej na kaģd®ho prij²mateŎa. 
ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 463/2013 Z. z.) 

 
(4) Podiel zaplatenej dane moģno poskytn¼Š prij²mateŎovi, ktorĨm je 
a) obļianske zdruģenie,137) 
b) nad§cia,138) 
c) neinvestiļnĨ fond,139) 
d) neziskov§ organiz§cia poskytuj¼ca vġeobecne prospeġn® sluģby,140) 
e) ¼ļelov® zariadenie cirkvi a n§boģenskej spoloļnosti,141) 
f) organiz§cia s medzin§rodnĨm prvkom,142) 
g) SlovenskĨ ĻervenĨ kr²ģ,  
h) subjekty vĨskumu a vĨvoja,142a) 
i) Fond rozvoja odborn®ho vzdel§vania a pr²pravy. 
 
(5) Podiel zaplatenej dane moģno poskytn¼Š prij²mateŎovi a pouģiŠ len na ¼ļely, ktor® s¼ predmetom jeho 
ļinnosti, ak predmetom jeho ļinnosti s¼ 
a) ochrana a podpora zdravia; prevencia, lieļba, resocializ§cia drogovo z§vislĨch v oblasti zdravotn²ctva a 
soci§lnych sluģieb,  

 
b) podpora a rozvoj telesnej kult¼ry,  

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
b) podpora a rozvoj Ģportu,  

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 440/2015 Z. z.) 
c) poskytovanie soci§lnej pomoci,  
d) zachovanie kult¼rnych hodn¹t,  
e) podpora vzdel§vania,  
f) ochrana ŎudskĨch pr§v,  
g) ochrana a tvorba ģivotn®ho prostredia,  
h) veda a vĨskum,  
i) organizovanie a sprostredkovanie dobrovoŎn²ckej ļinnosti. 
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(6) Spr§vca dane podŎa odseku 1 (Ņalej len Ăspr§vca dane") pouk§ģe podiel zaplatenej dane prij²mateŎovi 
uveden®mu vo vyhl§sen², ak s¼ splnen® tieto podmienky: 
a) daŔovn²k nem§ do lehoty na podanie daŔov®ho priznania nedoplatok na dani, priļom daŔ za zdaŔovacie 

obdobie, za ktor® pod§va vyhl§senie, zaplatil v lehote podŎa Ä 49 ods. 2, ak pod§va daŔov® priznanie, ani 
povolenĨ odklad platenia dane a ani povolenie platenia dane v spl§tkach; daŔovn²k, ktor®mu zamestn§vateŎ, 
ktorĨ je platiteŎom dane,122) vykonal roļn® z¼ļtovanie, preuk§ģe potvrden²m od tohto zamestn§vateŎa, ģe daŔ 
za zdaŔovacie obdobie, za ktor® sa roļn® z¼ļtovanie vykonalo, bola daŔovn²kovi zrazen§ alebo daŔovn²k 
nedoplatok na dani za zdaŔovacie obdobie, za ktor® sa roļn® z¼ļtovanie vykonalo, vysporiada v spr§vnej 
vĨġke do lehoty na podanie vyhl§senia podŎa odseku 1; tak®to potvrdenie vystav² zamestn§vateŎ na ģiadosŠ 
zamestnanca (Ä 39 ods. 7), priļom toto potvrdenie je pr²lohou vyhl§senia,  

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 

a) daŕovn²k nem§ do lehoty na podanie daŕov®ho priznania alebo hl§senia daŕovĩ nedoplatok, priĽom 
daŕ za zdaŕovacie obdobie, za ktor® pod§va vyhl§senie, zaplatil v lehote podŏa Ä 49 ods. 2, ak pod§va 
daŕov® priznanie alebo v lehote podŏa Ä 38 ods. 7, ak mu zamestn§vateŏ vykonal roĽn® z¼Ľtovanie, 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 463/2013 Z. z.) 
 

b) daŔovn²k vo vyhl§sen² urļil ako prij²mateŎa 
1. len jednu pr§vnick¼ osobu podŎa odseku 4 s uveden²m pr²sluġnej sumy, ak ide o daŔovn²ka fyzick¼ osobu, 

alebo 
2. jednu alebo viac pr§vnickĨch os¹b podŎa odseku 4 s uveden²m pr²sluġnĨch s¼m, ak ide o daŔovn²ka 
pr§vnick¼ osobu,  

c) prij²mateŎ je uvedenĨ k 31. decembru predch§dzaj¼ceho kalend§rneho roka v centr§lnom registri prij²mateŎov 
vedenom Not§rskou komorou Slovenskej republiky podŎa osobitn®ho predpisu143) (Ņalej len Ăkomora"),  

d) prij²mateŎ je osobou uvedenou v odseku 4, ktorej predmetom ļinnosti s¼ ļinnosti uveden® v odseku 5,  
e) prij²mateŎ vznikol najnesk¹r v priebehu kalend§rneho roka, ktorĨ predch§dza roku, v ktorom sa preukazuje 

splnenie podmienok podŎa p²smen d), g) a h),  
f) prij²mateŎ nem§ nedoplatok na dani v deŔ bezprostredne nasleduj¼ci po uplynut² lehoty na podanie daŔov®ho 

priznania,  
g) prij²mateŎ preuk§ģe, ģe nem§ nedoplatok na povinnom poistnom, potvrden²m pr²sluġn®ho org§nu, nie starġ²m 

ako 30 dn²,  
h) prij²mateŎ preuk§ģe, ģe m§ zriadenĨ ¼ļet v banke alebo poboļke zahraniļnej banky, potvrden²m banky alebo 
poboļky zahraniļnej banky, nie starġ²m ako 30 dn² a ozn§mi ļ²slo tohto ¼ļtu,  

i) not§r osvedļil prij²mateŎovi a bez zbytoļn®ho odkladu ozn§mil komore identifikaļn® ¼daje prij²mateŎa, n§zov 
banky alebo poboļky zahraniļnej banky, v ktorej m§ zriadenĨ ¼ļet a ļ²slo tohto ¼ļtu. 

 
(7) Not§r144) osvedļuje kaģdoroļne prij²mateŎovi do 15. decembra beģn®ho roka splnenie podmienok podŎa 
odseku 6 p²sm. d), e), g) a h), poļn¼c 1. septembrom beģn®ho roka. Not§r, ktorĨ toto osvedļenie vykonal, je 
povinnĨ bez zbytoļn®ho odkladu ozn§miŠ identifikaļn® ¼daje prij²mateŎa v rozsahu podŎa odseku 3 p²sm. d), 
n§zov banky alebo poboļky zahraniļnej banky, v ktorej m§ prij²mateŎ zriadenĨ ¼ļet a ļ²slo tohto ¼ļtu komore na 
¼ļely jeho z§pisu do zoznamu prij²mateŎov na nasleduj¼ci rok. Zoznam prij²mateŎov obsahuje obchodn® meno 
alebo n§zov prij²mateŎa a jeho s²dlo, pr§vnu formu prij²mateŎa, identifikaļn® ļ²slo organiz§cie, ļ²slo ¼ļtu a n§zov 
banky alebo poboļky zahraniļnej banky, v ktorej m§ prij²mateŎ tento ¼ļet zriadenĨ. Zoznam prij²mateŎov je 
verejnĨ zoznam, ktorĨ komora kaģdoroļne zverejŔuje podŎa osobitn®ho predpisu,145) a to do 15. janu§ra 
kalend§rneho roka, v ktorom moģno prij²mateŎovi poskytn¼Š podiel zaplatenej dane. Tento zoznam v rovnakej 
lehote komora doruļ² finanļn®mu riaditeŎstvu. 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 

(7) Not§r144) osvedļuje kaģdoroļne prij²mateŎovi do 15. decembra beģn®ho roka splnenie podmienok podŎa 
odseku 6 p²sm. d), e), g) a h), poļn¼c 1. septembrom beģn®ho roka. Not§r, ktorĨ toto osvedļenie vykonal, je 
povinnĨ bez zbytoļn®ho odkladu ozn§miŠ identifikaļn® ¼daje prij²mateŎa v rozsahu podŎa odseku 3 p²sm. b), ak 
Ä 52zg ods. 7 neustanovuje inak, n§zov banky alebo poboļky zahraniļnej banky, v ktorej m§ prij²mateŎ 
zriadenĨ ¼ļet a ļ²slo tohto ¼ļtu komore na ¼ļely jeho z§pisu do zoznamu prij²mateŎov na nasleduj¼ci rok. 
Zoznam prij²mateŎov obsahuje obchodn® meno alebo n§zov prij²mateŎa a jeho s²dlo, pr§vnu formu prij²mateŎa, 
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identifikaļn® ļ²slo organiz§cie, ļ²slo ¼ļtu a n§zov banky alebo poboļky zahraniļnej banky, v ktorej m§ prij²mateŎ 
tento ¼ļet zriadenĨ. Zoznam prij²mateŎov je verejnĨ zoznam, ktorĨ komora kaģdoroļne zverejŔuje podŎa 
osobitn®ho predpisu,145) a to do 15. janu§ra kalend§rneho roka, v ktorom moģno prij²mateŎovi poskytn¼Š podiel 
zaplatenej dane. Tento zoznam v rovnakej lehote komora doruļ² finanļn®mu riaditeŎstvu. 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 

(8) Spr§vca dane je povinnĨ po splnen² podmienok podŎa odseku 6 previesŠ podiely zaplatenej dane na ¼ļet 
prij²mateŎa do troch mesiacov po lehote na podanie vyhl§senia podŎa odseku 1. Ak nebolo preuk§zan® splnenie 
podmienok podŎa odseku 6 alebo ak predloģen® vyhl§senie obsahuje nespr§vne ¼daje o prij²mateŎovi, n§rok na 
pouk§zanie sumy zodpovedaj¼cej podielu zaplatenej dane podŎa odseku 1 zanikne. Ak predloģen® vyhl§senie 
obsahuje aj in® nespr§vne ¼daje, spr§vca dane vyzve daŔovn²ka na ich opravu, a ak nebud¼ nedostatky vo 
vyhl§sen² v lehote urļenej vo vĨzve odstr§nen®, n§rok na pouk§zanie podielu zaplatenej dane podŎa odseku 1 
zanikne. O tĨchto skutoļnostiach upovedomuje spr§vca dane bez zbytoļn®ho odkladu daŔovn²ka. Pri sk¼man² 
podmienok podŎa odseku 6 p²sm. a), b), c) a f) a pri poukazovan² sumy zodpovedaj¼cej podielu zaplatenej dane 
na ¼ļet prij²mateŎa spr§vca dane nevyd§va rozhodnutie podŎa osobitn®ho predpisu.128) 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 

(8) Spr§vca dane je povinnĨ po splnen² podmienok podŎa odseku 6 previesŠ podiely zaplatenej dane na ¼ļet 
prij²mateŎa do troch mesiacov po lehote na podanie vyhl§senia podŎa odseku 1. Po s¼hlase daŕovn²ka ozn§mi 
spr§vca dane prij²mateŏovi oznaĽenie daŕovn²ka, ktorĩ poukazuje podiel zaplatenej dane, a to meno, 
priezvisko a trvalĩ pobyt, ak je daŕovn²kom fyzick§ osoba a obchodn® meno alebo n§zov, s²dlo, pr§vnu 
formu, ak je daŕovn²kom pr§vnick§ osoba. Ak nebolo preuk§zan® splnenie podmienok podŎa odseku 6 alebo 
ak predloģen® vyhl§senie obsahuje nespr§vne ¼daje o prij²mateŎovi, n§rok na pouk§zanie sumy zodpovedaj¼cej 
podielu zaplatenej dane podŎa odseku 1 zanikne. Ak predloģen® vyhl§senie obsahuje aj in® nespr§vne ¼daje, 
spr§vca dane vyzve daŔovn²ka na ich opravu, a ak nebud¼ nedostatky vo vyhl§sen² v lehote urļenej vo vĨzve 
odstr§nen®, n§rok na pouk§zanie podielu zaplatenej dane podŎa odseku 1 zanikne. O tĨchto skutoļnostiach 
upovedomuje spr§vca dane bez zbytoļn®ho odkladu daŔovn²ka. Pri sk¼man² podmienok podŎa odseku 6 p²sm. 
a), b), c) a f) a pri poukazovan² sumy zodpovedaj¼cej podielu zaplatenej dane na ¼ļet prij²mateŎa spr§vca dane 
nevyd§va rozhodnutie podŎa osobitn®ho predpisu.128) 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 

(9) Ak sa zruġ² prij²mateŎ po osvedļen² splnenia podmienok podŎa odseku 6 do pouk§zania podielu zaplatenej 
dane spr§vcom dane, n§rok na podiel zaplatenej dane zanik§. Ak sa zruġ² prij²mateŎ do 12 mesiacov po 
pouk§zan² podielu zaplatenej dane spr§vcom dane, je povinnĨ najnesk¹r ku dŔu zruġenia vr§tiŠ podiel zaplatenej 
dane spr§vcovi dane miestne pr²sluġn®mu podŎa s²dla prij²mateŎa. Na nedodrģanie tejto povinnosti sa vzŠahuj¼ 
ustanovenia o poruġen² finanļnej discipl²ny podŎa osobitn®ho predpisu.74) 

 
(10) Podiel zaplatenej dane pouk§zanĨ spr§vcom dane prij²mateŎovi nemoģno upravovaŠ, ak sa dodatoļne zist², 
ģe daŔov§ povinnosŠ daŔovn²ka bola in§. Ak daŔovn²kovi vznikne preplatok na dani, o rozdiel medzi sumou 
pouk§zanou prij²mateŎovi a sumou zodpovedaj¼cou podielu zaplatenej dane z upravenej daŔovej povinnosti sa 
daŔovn²kovi zn²ģi preplatok na dani. Ak prij²mateŎ nepouģije prijatĨ podiel zaplatenej dane, ale ho poskytne inej 
pr§vnickej osobe, za pouģitie podielu zaplatenej dane na ¼ļely vymedzen® v odseku 5 zodpoved§ prij²mateŎ, 
ktorĨ je povinnĨ preuk§zaŠ pouģitie podielu zaplatenej dane dokladmi tejto inej pr§vnickej osoby. In§ pr§vnick§ 
osoba je povinn§ pouģiŠ takto prijatĨ podiel zaplatenej dane len na ¼ļely vymedzen® v odseku 5, a to v lehote, v 
ktorej mal prij²mateŎ pouģiŠ prijatĨ podiel zaplatenej dane podŎa odseku 11. 
 
(11) Ak prij²mateŎ nepouģije poskytnutĨ podiel zaplatenej dane na ļinnosti podŎa odseku 5 najnesk¹r do konca 
roka nasleduj¼ceho po roku, v ktorom mu bol podiel zaplatenej dane pouk§zanĨ, vzŠahuj¼ sa na prij²mateŎa 
ustanovenia o poruġen² finanļnej discipl²ny podŎa osobitn®ho predpisu,74) priļom je povinnĨ podiel zaplatenej 
dane vr§tiŠ spr§vcovi dane miestne pr²sluġn®mu podŎa s²dla prij²mateŎa do 90 dn² odo dŔa vzniku skutoļnosti, s 
ktorou je spojen§ povinnosŠ vr§tiŠ poskytnutĨ podiel zaplatenej dane. Ak prij²mateŎ pouģije poskytnutĨ podiel 
zaplatenej dane v rozpore s ¼ļelom podŎa odseku 5, poruġ² finanļn¼ discipl²nu podŎa osobitn®ho predpisu.146) 
Pouģitie podielu zaplatenej dane na obstaranie hnuteŎnej veci a nehnuteŎnosti, ktor® sa vyuģ²vaj¼ na ¼ļely podŎa 



142 
 
 

odseku 5 sa nepovaģuje za poruġenie finanļnej discipl²ny podŎa osobitn®ho predpisu.146) Rovnako sa posudzuje 
aj pouģitie podielu zaplatenej dane na reklamu,146aa) ktor§ bola vynaloģen§ na ¼ļely podŎa odseku 5. 
 
(12) Z ¼dajov spr§vcov dane o poskytnut² podielu zaplatenej dane zostavuje finanļn® riaditeŎstvo roļnĨ prehŎad 
prij²mateŎov podŎa stavu k 31. decembru predch§dzaj¼ceho kalend§rneho roka. V roļnom prehŎade prij²mateŎov 
sa uv§dza n§zov prij²mateŎa a jeho s²dlo, identifikaļn® ļ²slo organiz§cie a s¼hrn podielov zaplatenej dane, ktor® 
boli prij²mateŎovi poskytnut®. RoļnĨ prehŎad prij²mateŎov za predch§dzaj¼ci rok zverejŔuje Finanļn® riaditeŎstvo 
Slovenskej republiky vģdy do 31. janu§ra beģn®ho roka a z§roveŔ tento prehŎad zasiela komore. 
 
(13) Prij²mateŎ, ktor®ho s¼hrn podielov zaplatenej dane z pr²jmov fyzickĨch os¹b a pr§vnickĨch os¹b v roļnom 
prehŎade prij²mateŎov podŎa odseku 12 je vyġġ² ako 3 320 eur, je povinnĨ do 16 mesiacov odo dŔa zverejnenia 
roļn®ho prehŎadu prij²mateŎov podŎa odseku 12 zverejniŠ presn¼ ġpecifik§ciu pouģitia prijat®ho podielu v 
Obchodnom vestn²ku, ktor§ obsahuje najmª vĨġku a ¼ļel pouģitia podielu zaplatenej dane, sp¹sob pouģitia 
podielu zaplatenej dane a vĨrok aud²tora, ak podŎa osobitn®ho predpisu1) prij²mateŎ mus² maŠ ¼ļtovn¼ z§vierku 
overen¼ aud²torom. Prij²mateŎ, ktor®ho s¼hrn podielov zaplatenej dane z pr²jmov fyzickĨch os¹b a pr§vnickĨch 
os¹b v pr²sluġnom kalend§rnom roku je vyġġ² ako 33 000 eur, je povinnĨ najnesk¹r do 30 dn² od prijatia tejto 
sumy zriadiŠ osobitnĨ ¼ļet v banke alebo poboļke zahraniļnej banky, na ktorom vedie len prijatie a ļerpanie 
podielu zaplatenej dane, priļom finanļn® prostriedky zodpovedaj¼ce podielu zaplatenej dane prijat® v pr²sluġnom 
kalend§rnom roku pred uvedenĨm obdob²m zn²ģen® o pouģit® sumy prij²mateŎ prevedie na tento ¼ļet do 30 dn² 
od povinnosti jeho zriadenia. Ļ²slo osobitn®ho ¼ļtu je prij²mateŎ povinnĨ nahl§siŠ not§rovi kaģdoroļne na ¼ļely 
osvedļenia pri preukazovan² splnenia podmienky podŎa odseku 6 p²sm. h). Đroky z peŔaģnĨch prostriedkov na 
osobitnom ¼ļte zn²ģen® o daŔ vybran¼ zr§ģkou podŎa Ä 43 a o uhraden® n§klady spojen® s veden²m tohto ¼ļtu 
prij²mateŎ pouģije len na ¼ļely vymedzen® v odseku 5, ktor® s¼ predmetom jeho ļinnosti. 

ĐļinnosŠ do 31.12.2015 
 

(13) Prij²mateŎ, ktor®ho s¼hrn podielov zaplatenej dane z pr²jmov fyzickĨch os¹b a pr§vnickĨch os¹b v roļnom 
prehŎade prij²mateŎov podŎa odseku 12 je vyġġ² ako 3 320 eur, je povinnĨ do 16 mesiacov odo dŔa zverejnenia 
roļn®ho prehŎadu prij²mateŎov podŎa odseku 12 zverejniŠ presn¼ ġpecifik§ciu pouģitia prijat®ho podielu v 
Obchodnom vestn²ku, ktor§ obsahuje najmª vĨġku a ¼ļel pouģitia podielu zaplatenej dane podŏa odseku 5, 
sp¹sob pouģitia podielu zaplatenej dane v Ľlenen² na vĩĢku a druh vĩdavkov priamo s¼visiacich s ¼Ľelom 
pouĤitia podŏa odseku 5 a vĩĢku a druh vĩdavkov priamo s¼visiacich s prev§dzkou prij²mateŏa a vĨrok 
aud²tora, ak podŎa osobitn®ho predpisu1) prij²mateŎ mus² maŠ ¼ļtovn¼ z§vierku overen¼ aud²torom. Prij²mateŎ, 
ktor®ho s¼hrn podielov zaplatenej dane z pr²jmov fyzickĨch os¹b a pr§vnickĨch os¹b v pr²sluġnom kalend§rnom 
roku je vyġġ² ako 33 000 eur, je povinnĨ najnesk¹r do 30 dn² od prijatia tejto sumy zriadiŠ osobitnĨ ¼ļet v banke 
alebo poboļke zahraniļnej banky, na ktorom vedie len prijatie a ļerpanie podielu zaplatenej dane, priļom 
finanļn® prostriedky zodpovedaj¼ce podielu zaplatenej dane prijat® v pr²sluġnom kalend§rnom roku pred 
uvedenĨm obdob²m zn²ģen® o pouģit® sumy prij²mateŎ prevedie na tento ¼ļet do 30 dn² od povinnosti jeho 
zriadenia. Ļ²slo osobitn®ho ¼ļtu je prij²mateŎ povinnĨ nahl§siŠ not§rovi kaģdoroļne na ¼ļely osvedļenia pri 
preukazovan² splnenia podmienky podŎa odseku 6 p²sm. h). Đroky z peŔaģnĨch prostriedkov na osobitnom ¼ļte 
zn²ģen® o daŔ vybran¼ zr§ģkou podŎa Ä 43 a o uhraden® n§klady spojen® s veden²m tohto ¼ļtu prij²mateŎ pouģije 
len na ¼ļely vymedzen® v odseku 5, ktor® s¼ predmetom jeho ļinnosti. 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 
(14) Ak si prij²mateŎ nespln² povinnosŠ podŎa odseku 13, komora nezarad² prij²mateŎa do zoznamu prij²mateŎov na 
obdobie jedn®ho roka nasleduj¼ceho po roku, v ktorom doġlo k nesplneniu povinnosti podŎa odseku 13.  
 
(15) Ak pri vykon§van² daŔovej kontroly podŎa osobitn®ho predpisu82) alebo pri miestnom zisŠovan² podŎa 
osobitn®ho predpisu146ab) zist² miestne pr²sluġnĨ spr§vca dane u daŔovn²ka podŎa odseku 1 p²sm. b) poruġenie 
podmienok podŎa odseku 1 p²sm. b) a Ä 52i ods. 2 a 3, uloģ² rozhodnut²m tomuto daŔovn²kovi zaplatiŠ sumu vo 
vĨġke rozdielu medzi sumou podielu zaplatenej dane uvedenou vo vyhl§sen² podŎa odseku 3 a sumou podielu 
zaplatenej dane, ktor¼ bol opr§vnenĨ uviesŠ vo vyhl§sen² (Ņalej len Ărozdiel"). Proti tomuto rozhodnutiu sa moģno 
odvolaŠ. Odo dŔa nasleduj¼ceho po dni pouk§zania podielu zaplatenej dane prij²mateŎovi aģ do dŔa zaplatenia 
rozdielu spr§vca dane vyrub² daŔovn²kovi z rozdielu ¼rok z omeġkania vo vĨġke ġtvorn§sobku z§kladnej ¼rokovej 
sadzby Eur·pskej centr§lnej banky platnej v deŔ pouk§zania podielu zaplatenej dane; ak ġtvorn§sobok z§kladnej 
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¼rokovej sadzby Eur·pskej centr§lnej banky nedosiahne 15 %, pri vĨpoļte ¼roku z omeġkania sa namiesto 
ġtvorn§sobku z§kladnej ¼rokovej sadzby Eur·pskej centr§lnej banky pouģije roļn§ ¼rokov§ sadzba 15 %. Ak 
daŔovn²k podŎa odseku 1 p²sm. b) zist², ģe vo vyhl§sen² uviedol vyġġiu sumu podielu zaplatenej dane ako bol 
opr§vnenĨ podŎa odseku 1 p²sm. b) a Ä 52i ods. 2 a 3, ozn§mi t¼to skutoļnosŠ spr§vcovi dane v lehote do konca 
mesiaca nasleduj¼ceho po tomto zisten² s uveden²m obdobia, ktor®ho sa toto zistenie tĨka a v rovnakej lehote 
tento rozdiel aj zaplat², priļom odo dŔa nasleduj¼ceho po dni pouk§zania podielu zaplatenej dane prij²mateŎovi aģ 
do dŔa zaplatenia rozdielu spr§vca dane vyrub² daŔovn²kovi z rozdielu ¼rok z omeġkania vo vĨġke dvojn§sobku 
z§kladnej ¼rokovej sadzby Eur·pskej centr§lnej banky platnej v deŔ pouk§zania podielu zaplatenej dane; ak 
dvojn§sobok z§kladnej ¼rokovej sadzby Eur·pskej centr§lnej banky nedosiahne 7, 5 %, pri vĨpoļte ¼roku z 
omeġkania sa namiesto dvojn§sobku z§kladnej ¼rokovej sadzby Eur·pskej centr§lnej banky pouģije roļn§ 
¼rokov§ sadzba 7, 5 %. Đrok z omeġkania sa poļ²ta najdlhġie za ġtyri roky omeġkania s platbou rozdielu. Đrok z 
omeġkania nemoģno vyrubiŠ, ak uplynulo pªŠ rokov od konca roka, v ktorom mal daŔovn²k rozdiel zaplatiŠ. 
RovnakĨ postup sa pouģije, ak sa preuk§ģe, ģe daŔovn²k uvedenĨ v odseku 1 p²sm. a) nesplnil podmienky 
urļen® podŎa osobitn®ho predpisu.59l) 
 
(16) Ministerstvo a spr§vy finanļnej kontroly vykon§vaj¼ vl§dny audit146ac) dodrģiavania ustanoven² tohto z§kona 
o pouģit² podielu zaplatenej dane na osobitn® ¼ļely. 
 
 
 

Koment§r k zmen§m ¼ļinnĨm od 01.01.2016 ï z§kon ļ. 253/2015 Z. z.: 
K Ä 50 ods. 1 p²sm. b) 
DaŔovn²k, ktorĨ je pr§vnickou osobou, v pr²pade, ak neposkytol finanļn® prostriedky ako dar najmenej vo vĨġke 
0,5 % zaplatenej dane, je opr§vnenĨ vyhl§siŠ v daŔovom priznan² k dani z pr²jmov pr§vnickej osoby v lehote 
na podanie daŔov®ho priznania, ģe podiel zaplatenej dane sa m§ pouk§zaŠ n²m urļenĨm prij²mateŎom podŎa Ä 50 
ods. 4 ZDP len do vĨġky 1 % zaplatenej dane. V pr²pade splnenia podmienky poskytnutia finanļnĨch prostriedkov 
ako dar najmenej vo vĨġke 0,5 % zaplatenej dane je opr§vnenĨ vyhl§siŠ, ģe sa m§ pouk§zaŠ podiel do vĨġky 2 %  
zaplatenej dane. Zmena poukazovan®ho % podielu zaplatenej dane pr§vnickou osobou v Ä 50 ods. 1 p²sm. b) 
ZDP ¼ļinn®ho od 01.01.2016, sa pouģije po prvĨkr§t pri pouk§zan² podielu zaplatenej dane po 31.12.2015, 
priļom ustanovenia Ä 52i ZDP o postupnom zniģovan² poukazovan®ho podielu zaplatenej dane sa od 01.01.2016 
nepouģij¼ (Ä 52zg ods. 5 ZDP).  
 
K Ä 50 ods. 6 p²sm. a)  
V obdob² od 01.01.2016 do 31.12.2017 sa pri pouk§zan² sumy podielu zaplatenej dane pouģije Ä 50 ods. 6 
p²sm. a) ZDP v znen² ¼ļinnom do 31.12.2015. 
 
K Ä 50 ods. 3, 7 a 13 
Pos¼va sa ¼ļinnosŠ ustanoven² tĨkaj¼cich sa postupu poukazovania podielu zaplatenej dane zamestnancov 
prostredn²ctvom ich zamestn§vateŎov o dva roky, t. j. postup poukazovania podielu zaplatenej dane 
prostredn²ctvom zamestn§vateŎov sa uplatn² prvĨkr§t pri pouk§zan² podielu zaplatenej dane v roku 2018 
za zdaŔovacie obdobie 2017. Znamen§ to, ģe daŔovn²k, ktor®mu zamestn§vateŎ, ktorĨ je platiteŎom dane, vykon§ 
roļn® z¼ļtovanie preddavkov na daŔ z pr²jmov zo z§vislej ļinnosti za zdaŔovacie obdobie rokov 2015 a 2016, 
bude aj naŅalej predkladaŠ vyhl§senie spr§vcovi dane na osobitnom tlaļive. 
 
V nadvªznosti na zmenu ustanovenia bola vykonan§ s¼visiaca ¼prava v Ä 52zg ods. 4, 6 a 7 ZDP. 
 
Pozn§mka: Pri pouk§zan² podielu zaplatenej dane v obdob² od 01.01.2016 do 31.12.2017 vyhl§senie obsahuje 
n§leģitosti uveden® v Ä 52zg ods. 6 ZDP. 
 
 
K Ä 50 ods. 8 
Ak daŔovn²k vo vyhl§sen² o pouk§zan² podielu zaplatenej dane za zdaŔovacie obdobie, za ktor® sa daŔ plat², d§ 
s¼hlas s informovan²m prij²mateŎa o tom, ģe mu poukazuje podiel zaplatenej dane, spr§vca dane ozn§mi 
prij²mateŎovi oznaļenie daŔovn²ka, ktorĨ poukazuje podiel zaplatenej dane, a to meno, priezvisko a trvalĨ pobyt,  
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ak je daŔovn²kom fyzick§ osoba a obchodn® meno alebo n§zov, s²dlo, pr§vnu formu, ak je daŔovn²kom pr§vnick§ 
osoba. 

 

Koment§r k zmen§m ¼ļinnĨm od 01.01.2016 ï z§kon ļ. 440/2015 Z. z.: 
K Ä 50 ods. 5 p²sm. b) 
VzhŎadom na to, ģe sa zruġuje z§kon ļ. 288/1997 Z. z. o telesnej kult¼re a o zmene a doplnen² z§kona 
ļ. 455/1991 Z. z. o ģivnostenskom podnikan² (ģivnostenskĨ z§kon) v znen² neskorġ²ch predpisov, bola v Ä 50 
ods. 5 p²sm. b) vykonan§ legislat²vno-technick§ ¼prava. Slovn® spojenie Ătelesnej kult¼ryñ sa nahr§dza slovom 
Ăġportuñ. 

 
Inform§cia o urļen² a uverejnen² vzorov tlaļ²v v s¼vislosti s pr²jmami zo z§vislej ļinnosti - MF SR 
Vzor tlaļiva - Potvrdenie o zaplaten² dane z pr²jmov zo z§vislej ļinnosti na ¼ļely vyhl§senia o pouk§zan² sumy  
do vĨġky 2 % alebo 3 % 
 

Pravidl§ proti zneuĤ²vaniu 
Ä 50a 

 
(1) Ak daŕovn²k z²ska podiel na zisku na z§klade opatrenia alebo viacerĩch opatren², ktor® so zreteŏom na 
vĢetky s¼visiace skutoĽnosti a okolnosti nemoĤno povaĤovaš na ¼Ľely tohto z§kona za skutoĽn® a ich 
hlavnĩm ¼Ľelom alebo jednĩm z hlavnĩch ¼Ľelov je z²skanie vĩhody pre daŕovn²ka, ktor§ je v rozpore 
s predmetom alebo ¼Ľelom tohto z§kona, je tento podiel na zisku predmetom dane. Opatrenie podŏa prvej 
vety m¹Ĥe pozost§vaš z viacerĩch opatren² alebo z ich Ľast². 

 
(2) Na ¼Ľely tohto z§kona sa opatrenie podŏa odseku 1 nepovaĤuje za skutoĽn® v rozsahu, v akom nie je 
uskutoĽnen® na z§klade riadnych podnikateŏskĩch d¹vodov zodpovedaj¼cich ekonomickej realite. 

ĐļinnosŠ od 01.01.2016 (Z§kon ļ. 253/2015 Z. z.) 
 

Koment§r k zmen§m ¼ļinnĨm od 01.01.2016 ï z§kon ļ. 253/2015 Z. z.: 
K Ä 50a 
Do ZDP bolo doplnen® nov® ustanovenie Ä 50a, ktorĨm sa implementuje novela Smernice Rady 2011/96/EĐ 
o spoloļnom syst®me zdaŔovania uplatŔovanom v pr²pade materskĨch spoloļnost² a dc®rskych spoloļnost² 
v rozliļnĨch ļlenskĨch ġt§tov. 
PodŎa tohto ustanovenia, ak daŔovn²k z²ska podiel na zisku na z§klade opatrenia alebo viacerĨch opatren²,  ktor® 
nie s¼ uskutoļnen® na z§klade riadnych podnikateŎskĨch d¹vodov zodpovedaj¼cich ekonomickej realite a ktorĨch 
hlavnĨm ¼ļelom alebo jednĨm z hlavnĨch ¼ļelov je z²skanie vĨhody pre daŔovn²ka, ktor§ je v rozpore 
s predmetom alebo ¼ļelom z§kona o dani z pr²jmov, je tento podiel na zisku predmetom dane. 
 
Pri posudzovan², ļi ide o zneuģ²vanie, je potrebn® vykonaŠ objekt²vnu analĨzu vġetkĨch skutoļnost² a okolnost². 
Toto ustanovenie postihuje aj situ§cie, keŅ nie s¼ skutoļn® iba niektor® ļasti vykonanĨch opatren², priļom 
zost§vaj¼ce skutoļn® opatrenia alebo ļasti opatren² tĨm ost§vaj¼ nedotknut®. 

 
ġIESTA ļASŠ 

SPOLOļN£, PRECHODN£ A ZćVEREļN£ USTANOVENIA 
 

Ä 51 
 
Postup pri prechode ¼ļtovania zo s¼stavy jednoduch®ho ¼ļtovn²ctva do s¼stavy podvojn®ho ¼ļtovn²ctva a 
naopak, a podrobnosti o ustanoveniach tohto z§kona ustanov² vġeobecne z§vªznĨ pr§vny predpis, ktorĨ vyd§ 
ministerstvo. 

Ä 51a 
 
(1) DaŔovn²k, ktorĨ zmen² sp¹sob uplatŔovania vĨdavkov podŎa Ä 6 ods. 10 na uplatŔovanie preuk§zateŎnĨch 
vĨdavkov podŎa Ä 6 ods. 11 a naopak, uprav² z§klad dane postupom, ktorĨ urļ² ministerstvo. 

https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Profesionalna_zona/Dane/Novinky_z_legislativy/2015/priame_dane/2015.12.10_vzorov_tlaciv.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Vzory_vydane_FRSR/Prilo2_potvrdenie_zapladane.rtf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Vzory_vydane_FRSR/Prilo2_potvrdenie_zapladane.rtf
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(2) DaŔovn²k, ktorĨ v zdaŔovacom obdob² uplatŔoval vĨdavky podŎa Ä 6 ods. 11 a po tomto zdaŔovacom obdob² 
zaļal ¼ļtovaŠ v s¼stave podvojn®ho ¼ļtovn²ctva alebo daŔovn²k, ktorĨ v zdaŔovacom obdob² ¼ļtoval v s¼stave 
podvojn®ho ¼ļtovn²ctva a po tomto zdaŔovacom obdob² zaļal uplatŔovaŠ vĨdavky podŎa Ä 6 ods. 11, uprav² 
z§klad dane postupom, ktorĨ urļ² ministerstvo. 
 
(3) DaŔovn²k, ktorĨ zaļne viesŠ daŔov¼ evidenciu podŎa Ä 6 ods. 11 bezprostredne po obdob², v ktorom ¼ļtoval v 
s¼stave jednoduch®ho ¼ļtovn²ctva,1) z§klad dane zvĨġi o zostatky vytvorenĨch rezerv podŎa Ä 20 ods. 9 p²sm. b), 
d) aģ f) v zdaŔovacom obdob², v ktorom doġlo k tejto zmene, podŎa stavu zisten®ho k zaļiatku zdaŔovacieho 
obdobia, v ktorom zaļne viesŠ daŔov¼ evidenciu podŎa Ä 6 ods. 11. DaŔovn²k, ktorĨ zaļne ¼ļtovaŠ v s¼stave 
jednoduch®ho ¼ļtovn²ctva1) bezprostredne po obdob², v ktorom viedol daŔov¼ evidenciu podŎa Ä 6 ods. 11, 
neupravuje z§klad dane. 
 
(4) DaŔovn²k, ktorĨ zaļal ¼ļtovaŠ v s¼stave podvojn®ho ¼ļtovn²ctva1) po obdob², v ktorom uplatŔoval vĨdavky 
sp¹sobom podŎa Ä 6 ods. 10 a naopak, uprav² z§klad dane podŎa Ä 17 ods. 8 p²sm. b) alebo p²sm. c) v 
zdaŔovacom obdob², v ktorom doġlo k tejto zmene. Đpravu z§kladu dane tento daŔovn²k vykon§ zo zisten®ho 
stavu jednotlivĨch poloģiek k zaļiatku zdaŔovacieho obdobia, v ktorom zaļne ¼ļtovaŠ v s¼stave podvojn®ho 
¼ļtovn²ctva alebo viesŠ evidenciu podŎa Ä 6 ods. 10.  
 
(5) DaŔovn²k, ktorĨ zaļne viesŠ evidenciu podŎa Ä 6 ods. 10 bezprostredne po obdob², v ktorom ¼ļtoval v s¼stave 
jednoduch®ho ¼ļtovn²ctva,1) z§klad dane zvĨġi o zostatky vytvorenĨch rezerv podŎa Ä 20 ods. 9 p²sm. b), d) aģ f) 
v zdaŔovacom obdob², v ktorom doġlo k tejto zmene, podŎa stavu zisten®ho k zaļiatku zdaŔovacieho obdobia, v 
ktorom zaļne viesŠ evidenciu podŎa Ä 6 ods. 10.  
 
(6) DaŔovn²k, ktorĨ zaļne viesŠ evidenciu podŎa Ä 6 ods. 10 bezprostredne po obdob², v ktorom ¼ļtoval v s¼stave 
jednoduch®ho ¼ļtovn²ctva1) alebo v s¼stave podvojn®ho ¼ļtovn²ctva,1) ak v ¼ļtovnĨch obdobiach za¼ļtoval 
opravn¼ poloģku k nadobudnut®mu majetku podŎa osobitn®ho predpisu,1) vedie t¼to opravn¼ poloģku len 
evidenļne, priļom poļas vedenia evidencie podŎa Ä 6 ods. 10 ovplyvŔuje t§to opravn§ poloģka len vĨġku pr²jmov; 
poļas vedenia evidencie podŎa Ä 6 ods. 10 nem¹ģe preruġiŠ a ani predŌģiŠ dobu zahrnovania tejto opravnej 
poloģky do daŔovĨch vĨdavkov alebo pr²jmov.  
 
(7) DaŔovn²k, ktorĨ zaļne viesŠ daŔov¼ evidenciu podŎa Ä 6 ods. 11 bezprostredne po obdob², v ktorom ¼ļtoval v 
s¼stave jednoduch®ho ¼ļtovn²ctva1) alebo v s¼stave podvojn®ho ¼ļtovn²ctva,1) alebo viedol evidenciu podŎa Ä 6 
ods. 10, ak v ¼ļtovnĨch obdobiach za¼ļtoval opravn¼ poloģku k nadobudnut®mu majetku podŎa osobitn®ho 
predpisu,1) zahrnuje do daŔovĨch vĨdavkov alebo pr²jmov t¼to opravn¼ poloģku v s¼lade s ¼ļtovnĨmi predpismi1) 
aj poļas vedenia evidencie podŎa Ä 6 ods. 11. 

 
Ä 51b 

 
ZruġenĨ z§konom ļ. 189/2012 Z. z. s ¼ļinnosŠou od 30. j¼na 2012. 
 

Ä 51c 
 
(1) Preddavok na daŔ sa plat² miestne pr²sluġn®mu spr§vcovi dane v eur§ch, priļom po skonļen² zdaŔovacieho 
obdobia sa preddavky na daŔ zaplaten® na toto zdaŔovacie obdobie zapoļ²taj¼ na ¼hradu dane za toto 
zdaŔovacie obdobie. 
 
(2) Na spr§vu dane z pr²jmov sa pouģij¼ ustanovenia osobitn®ho predpisu.128) 
 

Ä 51d 
Samostatnĩ z§klad dane 

 
(1) Pr²jmami zahrŔovanĨmi do samostatn®ho z§kladu dane s¼ podiely na zisku (dividendy) obchodnej spoloļnosti 
alebo druģstva vyk§zanom za zdaŔovacie obdobia najnesk¹r do 31. decembra 2003, o ktorĨch vyplaten² valn® 
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zhromaģdenie rozhodlo po 31. decembri 2012, okrem podielov na zisku spoloļn²kov verejnĨch obchodnĨch 
spoloļnost² a komplement§rov komanditnĨch spoloļnost². Ide o podiely na zisku (dividendy) vypl§can® 
a) daŔovn²kom podŎa Ä 2 p²sm. d) druh®ho bodu daŔovn²kovi s neobmedzenou daŔovou povinnosŠou na ¼zem² 
Slovenskej republiky [Ä 2 p²sm. d)],  

b) daŔovn²kom podŎa Ä 2 p²sm. d) druh®ho bodu daŔovn²kovi s obmedzenou daŔovou povinnosŠou na ¼zem² 
Slovenskej republiky [Ä 2 p²sm. e)],  

c) daŔovn²kovi s neobmedzenou daŔovou povinnosŠou [Ä 2 p²sm. d)] zo zdrojov v zahraniļ².  
 
(2) Z podielov na zisku (dividend) vypl§canĨch daŔovn²kovi podŎa odseku 1 p²sm. a) a b) sa daŔ vyber§ zr§ģkou 
podŎa Ä 43, sadzbou dane vo vĨġke 15 %. Na zdanenie podielov na zisku (dividend) sa uplatn² postup podŎa Ä 43 
a vypl§caj¼ca obchodn§ spoloļnosŠ alebo druģstvo sa povaģuje za platiteŎa dane podŎa Ä 43, na ktor®ho sa 
vzŠahuj¼ povinnosti vyplĨvaj¼ce z tohto ustanovenia. 
 
(3) Ak sa vypl§caj¼ podiely na zisku (dividendy) daŔovn²kovi podŎa odseku 1 p²sm. c), tieto s¼ s¼ļasŠou 
samostatn®ho z§kladu dane na zdanenie pri podan² daŔov®ho priznania podŎa Ä 32 alebo Ä 41, priļom 
samostatnĨm z§kladom dane je pr²jem nezn²ģenĨ o vĨdavky. Sadzba dane zo samostatn®ho z§kladu dane je vo 
vĨġke 15 %.  
 
(4) Ustanovenia odsekov 1 aģ 3 sa neuplatnia, ak sa tento pr²jem vypl§ca 
a) daŔovn²kovi so s²dlom v inom ļlenskom ġt§te Eur·pskej ¼nie, ktorĨ m§ v ļase vĨplaty, pouk§zania alebo 
prip²sania tak®ho pr²jmu v jeho prospech aspoŔ 10 % priamy podiel na z§kladnom iman² subjektu, od ktor®ho 
mu takĨto pr²jem plynie,  

b) daŔovn²kovi podŎa Ä 2 p²sm. d) od subjektu, ktorĨ m§ s²dlo v inom ļlenskom ġt§te Eur·pskej ¼nie a tento 
daŔovn²k m§ v ļase vĨplaty, pouk§zania alebo prip²sania tak®ho pr²jmu v jeho prospech aspoŔ 10 % priamy 
podiel na z§kladnom iman² subjektu, od ktor®ho mu takĨto pr²jem plynie. 

 
(5) Pri zdanen² podielov na zisku (dividend) podŎa odseku 4 sa neuplatn² postup podŎa Ä 52 ods. 24. 
 

Ä 52 
 
(1) Na daŔov® povinnosti za rok 2003 a predch§dzaj¼ce roky s vĨnimkou podŎa odseku 14 a na zdanenie pr²jmov 
zo z§vislej ļinnosti a funkļnĨch poģitkov z¼ļtovanĨch do 31. decembra 2003 podŎa z§kona ļ. 366/1999 Z. z. o 
daniach z pr²jmov v znen² neskorġ²ch predpisov a vyplatenĨch do 31. janu§ra 2004 a na vykonanie ich roļn®ho 
z¼ļtovania sa pouģije z§kon ļ. 366/1999 Z. z. o daniach z pr²jmov v znen² neskorġ²ch predpisov. Na sankcie 
vyruben® od 1. janu§ra 2004 sa pouģij¼ ustanovenia osobitn®ho predpisu.146a) 
 
(2) Oslobodenie, ¼Ŏavy a in® zvĨhodnenia uplatnen® podŎa doterajġ²ch predpisov sa uplatnia aģ do uplynutia 
lehoty, do ktorej sa na ne oslobodenie, ¼Ŏavy alebo in® zvĨhodnenie vzŠahuje. Podmienky ustanoven® na 
uplatnenie oslobodenia od dane alebo zn²ģenia dane podŎa Ä 4 ods. 1 p²sm. m), Ä 5 ods. 7, Ä 13 ods. 3 aģ 7 a 
¼Ŏavy na pauġ§lnej dani podŎa Ä 16 ods. 1 a 2 z§kona ļ. 366/1999 Z. z. o daniach z pr²jmov v znen² neskorġ²ch 
predpisov, uplatnenĨch do 31. decembra 2003 sa pouģij¼ aj po nadobudnut² ¼ļinnosti tohto z§kona. N§rok na 
¼Ŏavu na pauġ§lnej dani podŎa z§kona ļ. 366/1999 Z. z. o daniach z pr²jmov v znen² neskorġ²ch predpisov zanik§ 
dŔom ¼ļinnosti tohto z§kona. 
 
(3) DaŔovn²ci, ktor² vznikli v lehot§ch podŎa Ä 35 a 35a z§kona ļ. 366/1999 Z. z. o daniach z pr²jmov v znen² 
neskorġ²ch predpisov, m¹ģu uplatniŠ n§rok na ¼Ŏavy a ich ļerpanie podŎa doterajġ²ch predpisov za podmienok 
ustanovenĨch v Ä 52b, priļom nepreukazuj¼ splnenie podmienok uvedenĨch v Ä 35 ods. 1 p²sm. b) z§kona ļ. 
366/1999 Z. z. o daniach z pr²jmov v znen² neskorġ²ch predpisov o dodrģan² podielu splaten®ho vkladu zo zdrojov 
v zahraniļ² poļas celej doby ļerpania daŔov®ho ¼veru najmenej vo vĨġke 75 % a v Ä 35a ods. 1 p²sm. b) z§kona 
ļ. 366/1999 Z. z. o daniach z pr²jmov v znen² neskorġ²ch predpisov vo vĨġke 60 %. Ustanovenia osobitn®ho 
predpisu147) nie s¼ dotknut®. 
 
(4) ĐŎavy na dani pre pr²jemcov investiļnĨch stimulov podŎa Ä 35b a 35c z§kona ļ. 366/1999 Z. z. o daniach z 
pr²jmov v znen² neskorġ²ch predpisov sa aj po 1. janu§ri 2004 pouģij¼ na daŔovn²kov, ktorĨm bolo vydan® 




